
 
Realizováno za finanční podpory Královéhradeckého kraje 

 

Obec Říčky v Orlických horách 

Říčky v Orlických horách č.p. 2, 517 61 Rokytnice v Orlických horách 

 

 
 

ÚZEMNÍ PLÁN ŘÍČKY V ORLICKÝCH HORÁCH 
 

 
 

 
 

 

ÚZEMNÍ PLÁN ŘÍČKY V ORLICKÝCH HORÁCH 
 

Projektant: 
 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 
 

 

Autorský kolektiv:  Ing. arch. Jana Šejvlová, RNDr. Lukáš Zemánek, Ph.D., Ing. Zlata Machačová,      

                                 Lucie Hostáková, Jan Harčarik, Pavel Kupka, Ing. Zuzana Baladová     

 

 

Objednatel:     Obec Říčky v Orlických horách 

 

Návrh:                                               Únor 2017 
 

Vydaný ÚP:                                      Červen 2017 
 

 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
2 

 
 

 

Obec Říčky v Orlických horách 
 

           v Říčkách v Orlických horách, dne 8. 6. 2017 

 

Zastupitelstvo obce Říčky v Orlických horách, příslušné podle § 6 odst. 5 písm. c) zákona č. 183/2006 
Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„stavební zákon“), za použití § 43 odst. 4 a § 54 odst. 2 stavebního zákona, § 13 a přílohy č. 7 
vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a 
způsobu evidence územně plánovací činnosti, § 171 a následujících zákona č. 500/2004 Sb., správní 
řád, ve znění pozdějších předpisů, a § 84 odst. 2 písm. x zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 
zřízení), ve znění pozdějších předpisů 

 

vydává  
 

ÚZEMNÍ PLÁN ŘÍČKY V ORLICKÝCH HORÁCH 
 

jako opatření obecné povahy č. 1/2017 
 

a zároveň ruší 
 

Územní plán sídelního útvaru Říčky v Orlických horách (nabytí účinnosti obecně závazné vyhlášky 
obce od 1.3.1997) včetně jeho dvou změn (Změny č. 1 ÚPSÚ Říčky v Orlických horách, která nabyla 
účinnosti dne 23.2.2001, a Změny č. 2 ÚPSÚ Říčky v Orlických horách, která nabyla účinnosti dne 
25.9.2006). 

 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
3 

OBSAH ÚZEMNÍHO PLÁNU  

I. ÚZEMNÍ PLÁN ŘÍČKY V ORLICKÝCH HORÁCH 
1. Vymezení zastavěného území        str. 5 

2. Základní koncepce rozvoje území obce, ochrany a rozvoje jeho hodnot   str. 5 

2.1  Hlavní koncepční cíle a principy rozvoje obce      str. 5 
2.2  Ochrana a rozvoj hodnot území         str. 6 

3. Urbanistická koncepce, včetně vymezení zastavitelných ploch, ploch přestavby a systému sídelní zeleně str. 8 

3.1  Urbanistická koncepce        str. 8 
3.1.1  Zásady urbanistické koncepce      str. 8 
3.1.2  Plochy s rozdílným způsobem využití       str. 11 

3.2  Vymezení systému sídelní zeleně         str. 13 
3.3  Vymezení zastavitelných ploch         str. 14 

4. Koncepce veřejné infrastruktury        str. 24 

         4.1 Občanské vybavení a veřejná prostranství       str. 24 
4.2  Doprava           str. 25 
4.3  Zásobování vodou                      str. 26 
4.4  Odvedení a čištění odpadních vod        str. 26 
4.5  Zásobování elektrickou energií       str. 27 
4.6  Telekomunikace a radiokomunikace      str. 27  
4.7  Zásobování plynem a teplem        str. 27 
4.8  Nakládání s odpady        str. 27 

5. Koncepce uspořádání krajiny, včetně vymezení ploch a stanovení podmínek pro změny v jejich využití, územní 
systém ekologické stability, prostupnost krajiny, protierozní opatření, ochranu před povodněmi, rekreaci, dobývání 

ložisek nerostných surovin apod.              str. 28  

5.1  Koncepce řešení krajiny         str. 28 
 5.1.1  Plochy změn v krajině       str. 29 
5.2  Prostupnost krajiny         str. 30 
5.3  Ochrana před povodněmi, protierozní a revitalizační opatření    str. 31 
5.4  Územní systém ekologické stability       str. 32 
5.5  Rekreace          str. 33 
5.6  Dobývání ložisek nerostných surovin      str. 33 

6. Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití s určením převažujícího účelu 

využití (hlavní využití), pokud je možné jej stanovit, přípustného využití, nepřípustného využití, popřípadě 
podmíněně přípustného využití těchto ploch a stanovení podmínek prostorového uspořádání, včetně základních 
podmínek ochrany krajinného rázu (např. výškové regulace zástavby, charakteru a struktury zástavby, 

stanovení rozmezí výměry pro vymezování stavebních pozemků a intenzity jejich využití)  str. 34 

6.1    Plochy bydlení         str. 35 
6.2    Plochy občanského vybavení      str. 36 
6.3    Plochy výroby a skladování       str. 39 
6.4    Plochy rekreace        str. 39 
6.5    Plochy zeleně         str. 40 
6.6    Plochy veřejných prostranství       str. 41 
6.7    Plochy dopravní infrastruktury        str. 42 
6.8    Plochy technické infrastruktury        str. 43 
6.9    Plochy vodní a vodohospodářské       str. 43 
6.10   Plochy zemědělské         str. 44 
6.11  Plochy lesní         str. 45 
6.12  Plochy přírodní        str. 46 
6.13  Plochy smíšené nezastavěného území      str. 47 
6.14   Plochy specifické         str. 49 

7. Vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, staveb a opatření 
k zajišťování obrany a bezpečnosti státu a ploch pro asanaci, pro které lze práva k pozemkům a 
stavbám vyvlastnit         str. 50 

8. Vymezení veřejně prospěšných staveb a veřejných prostranství, pro které lze uplatnit předkupní právo str. 50 
9. Vymezení ploch a koridorů územních rezerv a stanovení možného budoucího využití, včetně 

podmínek pro jeho prověření                                                                                                          str. 50 
10. Vymezení ploch a koridorů, ve kterých je rozhodování o změnách v území podmíněno 

zpracováním územní studie, stanovení podmínek pro její pořízení a přiměřené lhůty pro vložení dat o této 

studii do evidence územně plánovací činnosti        str. 51 
11. Stanovení kompenzačních opatření podle § 50 odst. 6 stavebního zákona    str. 51 
12. Údaje o počtu listů územního plánu a počtu výkresů grafické části           str. 51 

OBSAH GRAFICKÉ ČÁSTI ÚP:                                                                                                                

1. Výkres základního členění území                       1 : 10 000 
2. Hlavní výkres                          1 :   5 000 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
4 

II. ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU ŘÍČKY V ORLICKÝCH HORÁCH  

Úvod - pojmy využívané v textových částech územního plánu     str. 52 

Seznam použitých zkratek          str. 54 

a1) Postup při pořízení územního plánu        str. 55 

a2) Vyhodnocení souladu s požadavky stavebního zákona a jeho prováděcích právních předpisů str. 58 

b) Vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších vztahů v území   str. 60 

b 1) Vyhodnocení souladu s politikou územního rozvoje     str. 60 

b 2) Vyhodnocení souladu s územně plánovací dokumentací vydanou krajem   str. 60 

b 3) Vyhodnocení souladu s územně plánovací dokumentací sousedních obcí  str. 63 

c) Vyhodnocení souladu s cíli a úkoly územního plánování, zejména s požadavky na ochranu  

architektonických a urbanistických hodnot v území a požadavky na ochranu nezastavěného území  str. 63 

d) Vyhodnocení souladu s požadavky zvláštních právních předpisů a se stanovisky dotčených orgánů 
podle zvláštních právních předpisů, popřípadě s výsledkem řešení rozporů   str. 65 

e1) Vyhodnocení splnění požadavků zadání        str. 73 

e2) Výčet úprav provedených v ÚP po společném jednání a veřejném projednání   str. 74 

f) Komplexní zdůvodnění přijatého řešení (příp. včetně vybrané varianty)   str. 76 

f 1)  Vymezení a základní charakteristika řešeného území     str. 76 

f 2)  Východiska rozvojové a urbanistické koncepce obce     str. 77 

f 3)  Koncepce řešení krajiny a ochrana přírodních hodnot     str. 98 

f 4)  Ochrana kulturních a historických hodnot                  str. 108 

f 5)  Koncepce dopravní a technické infrastruktury                  str. 112 

f 5.1)  Doprava                     str. 112 

f 5.2)  Zásobování vodou                    str. 116 

f 5.3)  Kanalizace a čištění odpadních vod                  str. 120 

f 5.4)  Zásobování elektrickou energií                   str. 121 

f 5.5)  Telekomunikace a radiokomunikace                  str. 123 

f 5.6)  Zásobování plynem a teplem                   str. 123 

f 5.7)  Nakládání s odpady                    str. 123 

f 6)  Koncepce ÚP ve vztahu ke zvláštním právním předpisům                 str. 124 

f 6.1)  Ložiska nerostných surovin, poddolovaná a sesuvná území, jiná rizika               str. 124 

f 6.2)  Civilní ochrana, obrana státu, požární ochrana a další specifické požadavky   str. 124 

f 7)  Přehled limitů využití území, jejichž ochrana je zajišťována právními předpisy nebo 
rozhodnutími příslušných orgánů, obsažených v předchozích kapitolách              str. 128 

g) Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vyhodnocení potřeby vymezení zastavitelných ploch str. 129 

h) Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na zemědělský půdní fond a 
pozemky určené k plnění funkce lesa                   str. 132 

h 1) Zemědělský půdní fond                    str. 132 

h 2) Pozemky určené k plnění funkcí lesa                              str. 138 

 i) Zpráva o vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území obsahující základní informace o výsledcích 
tohoto vyhodnocení včetně výsledků vyhodnocení vlivů na životní prostředí      str. 140 

 j) Stanovisko krajského úřadu podle § 50 odst. 5 a sdělení, jak bylo stanovisko podle § 50 odst. 5 zohledněno 
s odůvodněním závažných důvodů, pokud některé požadavky nebo podmínky nebyly zohledněny   str. 144 

 k)  Výčet záležitostí nadmístního významu, které nejsou řešeny v zásadách územního rozvoje  str. 150 

 l) Rozhodnutí o námitkách a jejich odůvodnění                   str. 150 

m) Vyhodnocení připomínek         str. 172 

        n) Výsledek přezkoumání územního plánu podle § 53 odst. 4, písm. a) až d)    str. 183 

 
OBSAH GRAFICKÉ ČÁSTI ODŮVODNĚNÍ ÚP:                                                                                                                

1. Koordinační výkres                       měřítko   1 :     5 000 
2. Výkres širších vztahů                       měřítko   1 : 100 000 
3. Výkres předpokládaných záborů půdního fondu                         měřítko   1 :   10 000 

 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
5 

I. ÚZEMNÍ PLÁN ŘÍČKY V ORLICKÝCH HORÁCH 

 

1. VYMEZENÍ ZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ 

Zastavěné území bylo v územním plánu vymezeno k datu 2. 3.  2016. Hranice zastavěného území 
je zakreslena v grafické části dokumentace (Výkres základního členění území, Hlavní výkres). 

 

 

2. ZÁKLADNÍ KONCEPCE ROZVOJE ÚZEMÍ OBCE, OCHRANY A 
ROZVOJE JEHO HODNOT 

 

2.1  HLAVNÍ KONCEPČNÍ CÍLE A PRINCIPY ROZVOJE OBCE  

Koncepce rozvoje obce Říčky v Orlických horách stanovená v územním plánu směřuje 
k vyváženému hospodářskému a sociálnímu rozvoji obce při důsledném respektování územních 
podmínek v řešeném území. Vzhledem k poloze v CHKO jde zejména o nalezení souladu mezi 
zachováním jedinečných přírodně-krajinářských i kulturních hodnot a přiměřeným rozvojem sportovně-
rekreačních a turistických aktivit, které představují těžiště ekonomického základny v obci. Při hledání 
vzájemné rovnováhy těchto faktorů je důsledně zohledněno zachování příznivých životních podmínek 
pro místní obyvatele, kteří tvoří hlavní součást obce jako samostatné jednotky nejen ve smyslu 
administrativním a ekonomickém, ale zejména kulturně-společenském. 
 

Základní principy územního rozvoje obce (vč. kvalitativního):  

 vytvářet předpoklady pro adekvátní usměrnění rozvoje celého administrativního území obce - 
vzhledem k její populační základně, hierarchii v systému osídlení, historickým souvislostem i 
aktuálním trendům; 

 chránit a rozvíjet stávající urbanistické, historické a kulturně-civilizační hodnoty (včetně památek 
místního významu, stavebních a krajinných dominant atd.) jako důležitý prvek kontinuity osídlení; 

 respektovat prostorově-urbanistickou svébytnost dílčích sídelních částí obce coby historicky 
utvářených jednotek, při současném posílení jejich funkční propojenosti; 

 chránit jedinečné přírodní hodnoty související s polohou celého řešeného území v CHKO Orlické 
hory; posilovat ekologickou stabilitu území a vytvářet předpoklady pro uchování původního 
krajinného rázu (včetně urbanizovaného území a přechodů do sousedních segmentů krajiny);  

 udržet, příp. vhodně posílit význam obce v rámci regionu - zejména pak ve sféře sportovně-
rekreačních aktivit (zimní sporty, rodinná a hromadná rekreace aj.) a cestovního ruchu, vč. jeho 
netradičních forem (eko/agroturistika apod.);  

 posilovat ekonomicko-sociální pozici obce, iniciovat kvalitativní zlepšování života místních 
obyvatel - vymezením rozvojových ploch umožňujících přiměřený rozvoj obytné výstavby a dalších 
souvisejících funkcí, zkvalitňováním veřejné infrastruktury, zlepšováním životního prostředí a 
uchováním hodnotného krajinného zázemí obce; 

 eliminovat nežádoucí funkce a činnosti v území - zejména tam, kde by ohrožovaly či 
znehodnocovaly obytnou a rekreační funkci, popř. chráněné hodnoty v území; 

 vytvářet předpoklady pro nové využití opuštěných či neadekvátně využívaných objektů a ploch; 

 prostorově a funkčně umožnit lepší protipovodňovou i protierozní ochranu území;  

 v zastavěném území, zastavitelných plochách i ve volné krajině vytvářet podmínky k ochraně a 
rozvoji prvků a ploch zeleně jako nedílné součásti kvalitního obytného a rekreačního prostředí; 

 vytvářet předpoklady pro posilování identifikace obyvatel i stálých rekreantů s obcí a upevnění 
společenských vazeb;  



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
6 

2.2  OCHRANA A ROZVOJ HODNOT ÚZEMÍ 

Celé území obce je nutno rozvíjet s ohledem na ochranu a rozvoj jeho hodnot, tj. při 
respektování urbanistických, architektonických, kulturně-historických a přírodně-krajinářských kvalit 
řešeného území. Umisťování jednotlivých staveb je nutno podřídit prostředí, do kterého budou 
vsazovány, tj. musí mít přiměřené architektonické, prostorové a objemové parametry, účinky jejich 
provozu pak nesmí narušovat hodnoty okolního prostředí. Kromě hodnot chráněných právními 
předpisy a rozhodnutími příslušných správních orgánů je územním plánem stanovena nutnost ochrany 
i následujících hodnot: 
 

Hodnoty urbanistické, architektonické a kulturně-historické 

Kromě respektování nemovitých kulturních památek registrovaných v Ústředním seznamu 
kulturních památek České republiky, je územním plánem navrhována ochrana následujících hodnot:  

 dochovaná sídelní struktura řešeného území, kdy na několik kompaktnějších jader osídlení 
pozvolna navazuje horský typ rozvolněné zástavby (včetně samot a polosamot);  

 dochovaná urbanistická struktura obce jako celku i jednotlivých sídelních částí (včetně 
odloučených lokalit), s nutností respektovat zejména historicky založené urbanizační osy a 
historicky založená jádra osídlení (vč. případných souvisejících veřejných prostranství); 

 dochovaný charakter tradiční orlickohorské architektury; 

 památky místního významu, které nejsou registrovány v Ústředním seznamu kulturních památek 
České republiky (část z nich je evidována jen jako „objekty památkového zájmu“), ale tvoří 
nedílnou součást zdejšího hmotného kulturně-historického dědictví; Některé plní zároveň i funkci 
pozitivních lokálních stavebních dominant. Jedná se např. o: 

 kostel Nejsvětější Trojice - hlavní architektonická dominanta obce vytvářející přirozené 
       těžiště jejího jádra; 

 fara č.p.1 - objekt někdejší fary v sousedství kostela; 

 hřbitov - areál hřbitova za kostelem zahrnuje mj. ohradní zeď s branou, márnici a 
kamenný kříž (Krucifix); 

 socha - reliéf Svaté Rodiny - kamenosochařské dílo u vstupu do kostela; 

 socha Svatého Josefa - kamenosochařské dílo na návsi při hlavní silnici poblíž fary; 

 pomník padlým v I. a II. světové válce - obelisk s kulovitým zakončením - za mřížovým 
                  oplůtkem na návsi před OÚ;  

 starý hřbitov - kamenný kříž uprostřed menšího lesíku SZ od jádra obce; 

 kamenný podstavec - torzo kříže - u zdi č.e. 13 při místní komunikaci SZ od jádra obce; 

 socha Svaté Anny (s Pannou Marií) - kamenosochařské dílo u místní komunikace mezi 
            čtveřicí javorů při č.p. 198 SZ od jádra obce; 

 pilíř se sochou Panny Marie (Lurdské) - kamenosochařské dílo mezi dvojicí stromů u 
       cesty na Rysé SZ od jádra obce; 

 dřevěný kříž - novodobý dřevěný kříž na Pustém vrchu; 

 litinový kříž na kamenném podstavci - u cesty na severním okraji osady Rysé;  

 výklenková kaplička - mezi dvěma stromy u místní komunikace severně od kostela; 

 výklenková kaplička - pod stromem při č.p. 80 na pravém břehu Říčky JV od jádra obce; 

 litinový kříž na kamenném podstavci - u cesty při č.p. 30 jižně od jádra obce; 

 deska s křížem - pod stromem u parkoviště při č.p. 28 jižně od jádra obce; 

 litinový kříž na kamenném podstavci - při silnici III/3109 poblíž č.p. 159 východně od 
                 jádra obce; 

 pomníček Zdeňka Pelanta - kamenný pomník u okraje lesa při silnici III/3109 SZ od č.p. 77;  

 socha Svatého Jana Nepomuckého - kamenosochařské dílo u cesty při č.p. 74 JV od 
               jádra obce; 

 výklenková kaplička se sochou Panny Marie - pod čtyřmi stromy při č.p. 71 JV od 
               jádra obce; 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
7 

 socha Panny Marie - kamenosochařské dílo za kovaným oplůtkem, u potoka poblíž č.p. 
        223 JV od jádra obce; 

 litinový kříž na kamenném podstavci - mezi dvěma stromy při silnici III/3109 poblíž č.p. 
               62 JV od jádra obce v lokalitě zvané „U křížku“; 

 pamětní deska J. Pietropaola - poškozená; na skále u silnice III/3109 SZ od č.p. 55 
v lokalitě Na Šafářce; 

 obraz Panny Marie - na stromě při silnici III/3109 poblíž č.p. 49 v lokalitě Na Šafářce; 

 kamenný kříž - kamenosochařské dílo za kovaným oplůtkem v lese Na Šafářce mezi 
           dvěma stromy, poblíž cesty k Sovímu Mlýnu (č.p. 176); 

 litinový kříž na kamenném podstavci - v lese nad Julinčiným údolím SV od č.p. 45; 

 litinový kříž na kamenném podstavci - na okraji lesa u Hlubokého potoka poblíž Hotelu 
              Konšel (č.p. 97) SV od jádra obce; 

 torzo litinového kříž na kamenném podstavci - při silnici III/31010 proti koupališti; 

 výklenková kaple (torzo) - v lese východně od Chalupy Polesí (č.p. 35) SV od jádra obce; 

 socha Panny Marie - kamenosochařské dílo (menší soška na masivním čtyřbokém 
             podstavci) poblíž lesa u Chaty Alma (č.p. 106) východně od jádra obce; 

 socha Svatého Jana Nepomuckého - kamenosochařské dílo při č.p. 133 v lokalitě 
      Betlém SV od jádra obce; 

 pomník J. Fiedlera - s datováním 1869; u č.p. 140 v lokalitě Betlém; 

 Hodnotné stavby lidové architektury - převážně roubené či poloroubené orlickohorské 
chalupy (usedlosti), popř. stavebně hodnotné tradiční objekty občanské vybavenosti 
s převládajícím původním charakterem - např. č.p. 5 (bývalá škola), 12, 14, 25 (Horská 
usedlost Devětsil), 49, 54, 62, 77, 80, 86, 89, 94, 112, 133, 136, 138, 158, 180, 212, 224, 
č.e. 14 aj.;   

 objekty pohraničního opevnění - seskupení dochovaných pevnostních objektů a prvků 
v rámci linie pohraničního opevnění z let 1935-1938 při severní a SV hranici ř.ú. (kromě 
pěchotního srubu „R-S 87 Průsek“, evidovaného jako nemovitá kulturní památka);    

 ochrana řešeného území jako území s archeologickými nálezy (kategorie ÚAN II); 

 

Hodnoty přírodní a krajinné 

Kromě polohy v CHOPAV a CHKO Orlické hory (celé ř.ú.; I. - IV. zóna CHKO), zvláště 
chráněných území (Přírodní rezervace Komáří vrch vč. OP), skupiny památných stromů (Na Šafářce), 
nástrojů obecné územní ochrany přírody (významné krajinné prvky ze zákona - lesy, rašeliniště, 
mokřady, vodní toky, údolní nivy a rybníky; prvky územního systému ekologické stability a krajinný ráz 
- viz dále) a dalších hodnot chráněných zvláštními předpisy (OP vodních zdrojů stupňů I, IIa a IIb, 
pozemky určené k plnění funkcí lesa - PUPFL - vč. lesů zvláštního určení a lesů ochranných, 
zemědělské půdy I. a II. třídy ochrany) jsou tímto územním plánem dále navrhovány k ochraně tyto 
hodnoty přírodního charakteru (popř. podporována stávající ochrana nad rámec obecných právních 
předpisů a správních rozhodnutí - např. upřesnění míst výskytu chráněných druhů organismů apod.): 

 prvky systému ekologické stability (nadregionální biokoridory NRBK K 80 H a NRBK K 80  
MB/K10 vč. jejich ochranné zóny v celém ř.ú.; regionální biocentrum RBC K 80 H/RC 499 
Komáří vrch; regionální biokoridor RBK 816/K1-K4; lokální biocentra a biokoridory - LBC, 
LBK) a stávající i navržené interakční prvky (vč. plošného stávajícího prvku I6); 

 místa výskytu zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů - dle databáze Správy CHKO; 

 migračně významné území - zahrnuje většinu ř.ú. kromě části urbanizovaného prostoru na jihu; 

 dálkový migrační koridor, jehož osa prochází severním a SV okrajem řešeného území; 

 plochy vymezené v územním plánu jako Plochy přírodní - NP a Plochy smíšené 
nezastavěného území - NS - přírodně-zemědělské (NSpz); 

 významné prvky sídelní zeleně (parková zeleň na veřejných prostranstvích, uliční stromořadí, aleje 
podél silnic a vodních toků, významná solitérní zeleň, zeleň přírodního charakteru uvnitř sídel); 

 vodní zdroje (prameny, studánky) - evidované - ležící mimo vyhlášená ochranná pásma 
vodních zdrojů; 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
8 

 prameniště a rašeliniště - dle mapování biotopů AOPK ČR; 

 výzkumné plochy VÚLHM Jíloviště-Strnady, Výzkumná stanice Opočno (č. 71 Komáří vrch a 
č. 85 u Dvou louček) - v lesním komplexu při severní hranici ř.ú.; 

 urbanistická a krajinářská funkce vodních toků (kromě hydrologické a eko-biologické funkce); 

 celkový krajinný ráz, včetně ochrany měřítka tradičního horizontu, krajinných dominant, os 
důležitých výhledů a průhledů do krajiny - v ÚP vyznačeny „vyhlídkové body a místa 
významného rozhledu do krajiny“); 

 

Hodnoty přírodně-civilizační a civilizační 

 prostupnost krajiny, stávající cestní síť v krajině; 

 značené turistické trasy - červená (hřebenová), modrá, zelená a žlutá; 

 naučná stezka Po hřebeni Orlických hor (na ř.ú. v souběhu s červenou turistickou trasou od 
Pěticestí k Mezivrší); 

 značené cyklotrasy: č. 4070, 4071, 4075 a okrajově i 4307;  

 občanská vybavenost veřejného charakteru: OÚ + prodejna smíšeného zboží, kostel 
Nejsvětější Trojice, hřbitov, hasičská zbrojnice SDH; 

 objekty hájoven a lesoven (coby specifické sídelní lokality);     

 vybavenost technickou infrastrukturou;  

 obslužnost veřejnou autobusovou dopravou; 

 důležité prvky sportovně-rekreační infrastruktury veřejného charakteru (vč. lyžařského areálu 
pod Zakletým, sportovních hřišť, lanového centra, stěžejních ubytovacích a stravovacích 
zařízení - z nichž některá plní i funkce veřejné občanské vybavenosti apod.);  

 prvky meliorační soustavy (investice do půdy); 

 

 

3. URBANISTICKÁ KONCEPCE, VČETNĚ VYMEZENÍ 
ZASTAVITELNÝCH PLOCH, PLOCH PŘESTAVBY A SYSTÉMU 
SÍDELNÍ ZELENĚ  

 

3.1  URBANISTICKÁ KONCEPCE  

3.1.1  Zásady urbanistické koncepce 

 Urbanistická koncepce obce Říčky v Orlických horách, stanovená v tomto územním plánu, 
vychází z charakteristik území, zohledňuje přírodní podmínky vč. souvisejících hodnot a limitů a kromě 
výše uvedených odráží i následující zásady: 

 respektovat historicky založenou urbanistickou strukturu řešeného území, včetně svébytnosti 
lokalit odloučených od kompaktněji utvořeného urbanizovaného prostoru (tj. od jádra obce a dvou 
sekundárních jader SV od něj); 

 nevytvářet nové sídelní lokality v historicky neurbanizovaných prostorech; 

 zamezit plošně intenzivní obytné zástavbě suburbánního typu;  

 zachovat územní identitu jednotlivých sídelních lokalit, zamezit jejich územnímu prorůstání tam, 
kde již nebylo dříve založeno (v případě rozptýlená zástavby podél přirozených urbanizačních os); 

 významnější rozvoj obytné funkce venkovského charakteru soustředit v přímé návaznosti na tři 
hlavní těžiště urbanizovaného prostoru s dobrou dopravní dostupností tak, aby byl vhodně 
dotvořen půdorys sídel (vyplnění proluk, přiměřená návaznost na založené osy urbanizace, 
respektování tradiční intenzity zástavby apod.); 

 jádrové prostory hlavních sídelních útvarů již podstatněji nezahušťovat nově včleňovanou 
zástavbou a nenarušit je necitlivými funkčními změnami (přestavbami) stávajících ploch (objektů);  



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
9 

 vhodnou formou usměrnit základní architektonické aspekty rozvoje obce: novostavby a přestavby 
realizované v zastavěném území a navržených zastavitelných plochách budou svým měřítkem a 
prostorově-hmotovým řešením respektovat okolní zástavbu, důležité pohledové osy v území a 
další podmínky plynoucí z polohy lokality (viz podrobnější regulativy rozvojových ploch v kap. 3 a 
podmínky prostorového uspořádání v kap. 6 ÚP); 

 pomocí stanovené regulace chránit uspořádání a charakter tradiční orlickohorské architektury - tj. 
typických venkovských staveb charakteristických pro region Orlických hor - chalupy i hospodářské 
usedlosti, které svým umístěním zcela přirozeně sledují terén, mají výrazně obdélníkový půdorys, 
symetrické zastřešení sedlovou střechou o sklonu 45

o
 a typické řešení navazujících pozemků, 

které byly tradičně bez oplocení a udržované jako horské louky, bez významnějších doplňkových 
objektů (mimo stavby související s hospodářstvím - chlévy, stodoly apod.);  

 posílit význam a prostorové uplatnění památkově chráněných a dalších kulturně-historicky 
hodnotných objektů (vč. drobných prvků sakrální nebo pietní povahy - křížky, kapličky, pomníky, 
pamětní desky apod.);   

 zachovat uplatnění krajinných a pozitivních stavebních dominant (tradičního panoramatu obce i 
jednotlivých sídelních lokalit) v průhledech a dálkových pohledech - dominanta kostela, Pustý vrch 
(pohledy na něj i z něj směrem na jádro obce), Novákův kopec a panorama hlavního hřebenu 
Orlických hor - vč. Zakletého a Komářího vrchu, Mezivrší, Anenského vrchu aj.; 

 uvnitř všech částí obce územně a funkčně ochránit plochy klíčové pro občanské vybavení jako 
součást veřejné infrastruktury (pozemky  OÚ s prodejnou, hasičské zbrojnice SDH, kostel), 
umožnit doplnění potřebných prvků občanské vybavenosti veřejného i komerčního charakteru; 

 prostorově a funkčně chránit přirozené centrální prostory obce formou veřejných prostranství (vč. 
veřejné zeleně); 

 posílit segment veřejné zeleně uvnitř zastavěného území, respektovat stávající zeleň v sídle i v 
přechodové zóně do volné krajiny, včetně krajinářsky významných stromů (skupin stromů) a 
doprovodné zeleně vodotečí (zejména podél Říčky a Hlubokého potoka);  

 v souladu s návrhem cestní sítě z PSZ KoPÚ podporovat prostupnost krajiny a přirozené 
propojení zastavěného území s přírodním zázemím, např. formou realizace (obnovy/zkvalitnění) 
některých cest, prvků ÚSES či doprovodných interakčních prvků; 

 chránit přilehlé partie k hlavním vodním tokům v ř.ú. před nevhodnou zástavbou a narušením 
odtokových poměrů - zejména u Říčky a Hlubokého potoka, představující přírodně a 
vodohospodářsky cenné území a důležité prvky lokálního ÚSES; umožnit dílčí revitalizaci 
(zpevnění) koryta Říčky v problematickém úseku; 

 umožnit případné doplnění a zkvalitnění některých segmentů technické infrastruktury; 

 zachovat dominantní obytně-rekreační orientaci obce bez vnášení potenciálně rušivých funkcí do 
řešeného území (průmyslové a kapacitní zemědělské výroby apod.); 

 zajistit dostatečnou kapacitu a „kaskádovité“ umístění parkovacích ploch pro obyvatele i návštěvníky 
obce, včetně lyžařského areálu pod Zakletým, s cílem minimalizovat zatížení nejcennějších partií 
CHKO individuální automobilovou dopravou;   

 umožnit lepší turisticko-rekreační využití území coby stěžejní složky ekonomické životaschopnosti 
obce - zejména přiměřený rozvoj hlavního lyžařského areálu pod Zakletým, vznik menší lyžařské 
sjezdovky pro rodiny s dětmi poblíž centra obce, doplnění zázemí pro běžecké lyžování, výhledové 
umožnění lyžařského propojení hlavního areálu pod Zakletým s navrženou menší sjezdovkou a 
zázemím pro běžkaře v blízkosti centra obce, rozvoj turistiko-rekreačních aktivit využitelných i mimo 
zimní sezónu (lanový a herní park, eko-agroturistika, doplnění veřejných a vyhrazených sportovišť, 
možnost obnovy koupaliště, zřízení infocentra a posílení souvisejících služeb pro návštěvníky obce 
apod.) - to vše v maximálním možném souladu s přírodními a kulturními hodnotami prostředí;  

 nepodporovat krajinářsky rizikový plošný rozvoj individuální rekreace (typu rekreačních chat a 
jejich seskupení), regulovat plošný rozvoj a škálu zastoupených forem hromadné pobytové 
rekreace v ř.ú. (zařízení typu auto/karavan kempu situovat pouze do terénně a krajinářsky 
příhodné lokality u koupaliště); 

 stanovit celkovou koncepci řešení krajiny (kap. 5.1 řešení územního plánu); 

 

Specifické zásady urbanistické koncepce jednotlivých sídelních lokalit 

 Pro účely vyjádření některých specifik urbanistické koncepce byly urbanizované části 
řešeného území rozděleny do několika celků:   



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
10 

jádro obce (centrální sídelní lokalita kolem kostela a OÚ + navazující části) 

 ÚP zde navrhuje rozvoj obytné funkce jednak ve vazbě na hlavní urbanizační osu - silnici 
III/3109, jednak na okružní místní komunikace v lokalitě „Na Prízlově kopci“ severně od jádra obce. 
Zde se nachází i plošně nejrozsáhlejší zastavitelná plocha, jejíž intenzita využití je však vzhledem 
k vysoké krajinářské hodnotě a pohledové exponovanosti limitována regulativy a předepsanou územní 
studií. Koncepce ÚP v celém tomto segmentu obce respektuje již založenou strukturu a intenzity 
zástavby, nezahušťuje historický střed obce, nezakládá žádné sekundární osy rozvoje (pouze 
doplňuje již založené) a důsledně respektuje uplatnění dominant kostela a Pustého vrchu. Navrženo je 
též dílčí doplnění ploch občanského vybavení sportovního a komerčního charakteru, nové parkoviště 
a rozšíření stávajícího. 

sekundární jádro obce I (kompaktnější sídelní lokalita poblíž soutoku Říčky s Hlubokým potokem) 

 ÚP zde posiluje rekreačně-dopravní funkci návrhem dílčího rozšíření zařízení táborového 
typu, doplnění souvisejícího parkoviště a nedaleké plochy komerční občanské vybavenosti 
s potenciálním zastoupením veřejné funkce (infocentrum) - to vše ve vazbě na hlavní urbanizační osu 
- silnici III/3109. Na tu je zde dominantně vázán i rozvoj obytné zástavby (zejména jižním směrem 
v údolí Říčky), jejíž intenzita by měla respektovat rozvolněný charakter zástavby navazujících lokalit 
„U křížku“ (na jihu) a v údolí Hlubokého potoka (na SV). Jako pojítko s jádrem obce lze považovat 
navrženou plochu veřejné zeleně, která - díky své poloze mezi ČOV a silnicí III/3109 - plní též 
ochrannou a izolační funkci.  

sekundární jádro obce II (kompaktnější zástavba podél Hlubokého potoka mezi lokalitou Betlém a koupalištěm) 

 Kromě menší zastavitelné proluky pod Chalupou Polesí zde ÚP umožňuje doplnění obytné 
zástavby především do již založené struktury v lokalitě Betlém. Zastavitelná plocha ZB15b, vymezená 
na SZ okraji Betléma, představuje dle ÚP nepřekročitelný limit rozvoje urbanizovaného území, které 
zde přechází do krajinářsky velmi hodnotné luční enklávy sevřené lesním komplexem. V návaznosti 
na koupaliště v rozevřeném údolí Hlubokého potoka ÚP nadále umožňuje realizaci zařízení hromadné 
rekreace typu auto/karavan kempu. U Chalupy polesí je navržena menší plocha změny v krajině pro 
realizaci lanového centra a hracích prvků přírodního charakteru.  

lokalita „Alma“ (pás rozptýlené zástavby podél silnice III/31010 a navazující IIII/3111) 

 Zde územní plán respektuje tradiční charakter rozptýlené horské zástavby a pohledově 
exponovanou polohu. Jsou zde proto doplněny pouze menší zastavitelné plochy pro 1 hlavní objekt 
tak, aby založená sídelní struktura a krajinný ráz nebyly narušeny. Těžištěm rozvoje je přitom lokalita 
poblíž křižovatky silnic III/31010 a 3111. 

lokalita „U křížku“ (pás rozptýlené zástavby podél silnice III/3109) 

 V sídelním pásu nad silnicí III/3109, který navazuje na jižní okraj sekundárního jádra obce I, 
územní plán umožňuje vyplnění proluk - při respektování tradičního charakteru a lokalizace (odstupů) 
rozptýlené horské zástavby. Na jižním okraji lokality je navržena dvojice záchytných parkoviště při 
silnici silnic III/3109. 

lokalita „U křížku - Alma“ (menší seskupení polosamot v pásu mezi silnicemi III/3109 a III/3111) 

 V menší lokalitě rozptýlené zástavby mezi lokalitami „U křížku“ a „Alma“ ÚP navrhuje pouze 2 
malé zastavitelné plochy pro 1 hlavní objekt tak, aby byla zachována založená struktura osídlení 
(polosamoty) a pohledově cenné partie.  

lokalita „Na Šafářce“ (pás osídlení vázaný převážně na silnici III/3109 a z ní odbočující komunikaci) 

 V nejjižnější souvisleji urbanizované lokalitě řešeného území ÚP pouze stabilizuje stávající 
obytně-rekreační funkci. Mimo tuto zástavbu je při silnici III/3109 u výjezdu z ř.ú. navrženo hlavní 
záchytné parkoviště před obcí. 

lokalita „Soví Mlýn“ (samota u Anenského potoka v nejjižnějším výběžku ř.ú.) 

 Lokalitu ÚP pouze stabilizuje se stávající funkcí.  

lokalita „Julinčino údolí“ + Malý potok (samoty a polosamot v údolí Říčky a Malého potoka u JZ okraje ř.ú.) 

 Protáhlý pás samot a polosamot v krajinářsky hodnotných údolích Říčky a Malého potoka 
(západně a SZ od lokality „Na Šafářce“) ÚP z důvodu ochrany krajinného rázu a dalších přírodních 
hodnot pouze stabilizuje se stávající  funkcí a rozsahem urbanizovaného území.  



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
11 

lokalita „Pustiny“ (menší seskupení usedlostí ve výběžku při JZ hranici ř.ú.) 

 V této menší odloučené osadě je územním plánem navržena pouze jediná malá zastavitelná 
plocha pro 1 hlavní objekt tak, aby založená sídelní struktura a krajinný ráz nebyly narušeny. 

lokalita „Rysé“ (osada ležící SZ od jádra obce při západní hranici ř.ú.) 

 Kompaktní obytně-rekreační osada, přirozeně po obvodu vymezená komunikací, je v ÚP 
doplněna pouze o malou zastavitelnou plochu s přípustným jediným hlavním objektem, a to 
v sousedství stávající zástavby u cesty. Významnější plošný rozvoj osady nad tuto úroveň je již 
z krajinářských i dopravních důvodů nežádoucí.  

lokalita „Betlém - U lesovny“ (pás samot a polosamot v lesním komplexu mezi osadou Rysé, tzv. 
Prízlovým kopcem a lokalitou Betlém) 

 I vzhledem k převážně lesnímu charakteru lokality zde ÚP stabilizuje stávající stav a navrhuje 
pouze doplnění cestní sítě dle KoPÚ. 

lokalita „Pod Zakletým“ (lyžařský areál pod vrchem Zakletý - „Ski centrum Říčky“) 

 V této neobytné lokalitě s dominantní sportovně-rekreační funkcí ÚP navrhuje přiměřený 
rozvoj Ski centra, vč. související infrastruktury a služeb. Rozsáhlejší rozvojové záměry jsou v ÚP 
vedeny pouze jako územní rezerva.     

 

3.1.2  Plochy s rozdílným způsobem využití 

Součástí urbanistické koncepce je vymezení níže uvedených ploch s rozdílným způsobem 
využití, jejichž hlavní, přípustné (popř. podmíněně přípustné) a nepřípustné využití je stanoveno 
v kap. 6 ÚP. Specifické podmínky pro využití jednotlivých zastavitelných ploch jsou pak uvedeny 
v kap. 3.3. 

Územním plánem je stabilizované území rozčleněno na funkčně sjednocené plochy, jejichž  
druh je deklarován na základě hlavního, tj. převládajícího a pro konkrétní území nejvhodnějšího 
využití. Regulativy - hlavní, přípustné (eventuelně podmíněně přípustné) a nepřípustné využití - umožní 
adekvátní spektrum funkcí v území. Ty stávající funkce, které jsou definovány v ÚP jako nepřípustné, by 
měly být postupně vytěsňovány. Dosavadní způsob využití, který neodpovídá vymezeným podmínkám, 
je možný, pokud nevytváří závažnou překážku rozvoje v rámci hlavního využití. 

 Plochy bydlení - v rodinných domech - venkovské - BV - stabilizované i návrhové plochy pro 
bydlení venkovského typu, které je zde definováno jako hlavní využití; přípustné je i využití pro 
pobytovou rekreaci (rodinnou a komerční menšího rozsahu), popř. služby, zemědělská činnost 
menšího rozsahu (převážně pro samozásobení - v usedlostech s hospodářským zázemím), 
nerušící  drobná a řemeslná výroba apod. Do funkce BV v ř.ú. spadá většina zastavěného území, a 
to jak v podobě kompaktnější zástavby v „jádrových“ prostorech obce, tak i v rámci navazujícího 
rozptýleného osídlení (vč. samot a polosamot). Zastavitelné plochy s funkcí BV (ZB1-ZB32) jsou 
situovány výhradně v tradičně urbanizovaných prostorech - zejména v okrajových polohách a 
prolukách, většinou v přímé návaznosti na plochy stabilizované;  

 Plochy bydlení - v bytových domech - BH - jediná stabilizovaná plocha bydlení BH byla 
vymezena u tří menších bytových domů v jádru obce JV od kostela, a to z důvodu odlišení 
charakteru hromadného bydlení od ploch bydlení venkovského v RD, bez možnosti funkci BH 
v této podobě dále rozšiřovat (vč. zvyšování výškové úrovně stávající zástavby); 

 Plochy rekreace - hromadná rekreace - RH - v ÚP je jako stabilizovaná plocha pobytové 
hromadné rekreace vymezen areál chatového tábora u hájovny a sousední menší tábor v LBC 
C21 (oba SV od jádra obce); V ÚP je formou zastavitelné plochy ZR1 navrženo též dílčí rozšíření 
chatového tábora západním směrem (s omezenou škálou využití) a dále nový auto/karavan kemp 
v návaznosti na stávající koupaliště při Hlubokém potoce (ZR2);   

 Plochy občanského vybavení - veřejná infrastruktura - OV - samostatně jsou v ÚP vymezeny 
pouze jako stabilizované na pozemcích obecního úřadu (vč. integrované prodejny smíšeného 
zboží), vedlejšího kostela a objektu hasičské zbrojnice SDH s autobusovou zastávkou; S touto 
funkcí není v ÚP nově vymezena žádná zastavitelná plocha, prvky tohoto charakteru jsou však 
přípustné i v rámci jiných funkcí (BV, OM, OS apod.);  

 Plochy občanského vybavení - komerční zařízení malá a střední - OM - plochy komerční 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
12 

vybavenosti sloužící např. pro administrativu, obchodní prodej, ubytování, stravování a jiné služby; 
V ÚP byly takto samostatně jako stabilizované plochy OM vymezeny hotely, větší penziony a další 
ubytovací, školící či pohostinská zařízení, včetně komplexu apartmánových domů, a rovněž areál 
bývalé pily, jehož nové využití odpovídá funkci OM; Ostatní drobné služby obdobného charakteru 
byly včleněny jako funkce přípustná do ploch s funkcí BV, OS, OV aj. ÚP s funkcí OM nově navrhuje 2 
zastavitelné plochy - na místě zbořeniště u silnice poblíž soutoku Říčky s Hlubokým potokem (ZO1) 
a v sousedství apartmánových domů JV od centra obce (ZO2);  

 Plochy občanského vybavení - tělovýchovná a sportovní zařízení - OS - plochy zahrnující 
sportovní hřiště a další vybavenost pro sport a tělovýchovu, včetně provozního a návštěvnického 
zázemí lyžařského areálu (Ski centra), koupaliště aj.; V ÚP jsou plochy OS zastoupeny jako stabilizované 
i návrhové; S touto funkcí je nově navrženo 8 zastavitelných ploch - v návaznosti na stávající hřiště u 
kostela (ZO3), u rekreačně-ubytovacího komplexu jižně od centra obce (ZO4), u Sokolské chaty 
(ZO5) a zejména pro doplnění provozně-návštěvnického zázemí Ski centra (plochy ZO6-ZO10);  

 Plochy občanského vybavení - hřbitovy - OH - jako stabilizovaná plocha OH je v ÚP vyznačen 
stávající hřbitov u kostela Nejsvětější Trojice v centru obce; 

 Plochy výroby a skladování - zemědělská malovýroba a agroturistika - VX - tato funkce je 
v ÚP zastoupena výhradně jako návrhová - v případě menší zastavitelné plochy ZV1 pro možnost 
realizace ekofarmy či obdobného zařízení (agroturistického typu apod.);   

Pozn.: Případná ostatní drobná, řemeslná a malozemědělská výroba v obci je, vzhledem ke svému 
doplňkovému charakteru a nekonfliktnosti s obytnou funkcí, plošně zahrnuta pod funkci BV;  

 Plochy veřejných prostranství - PV a Plochy veřejných prostranství - veřejná zeleň - ZV (viz 
též kap. 3.2) - s těmito funkcemi jsou územním plánem vymezeny veřejně přístupné plochy, které 
mají významnou prostorotvornou, komunikační, a v případě zeleně i ozdravnou funkci - tedy 
návesní a uliční prostory vč. parčíků a pásů veřejné zeleně v zastavěném území obce, často v 
okolí památkových objektů či prvků občanského vybavení (vč. návesního prostranství proti OÚ a 
před bývalou farou, parčíku na místě starého hřbitova, ploch zeleně mezi bytovými / 
apartmánovými domy a silnicí III/3109 či u navržené plochy ZD1); Uvnitř těchto funkčních ploch je 
nutná ochrana stávající zeleně, mimo hlavní dopravní tahy je u PV nezbytná zejména podpora 
funkce obytných (zklidněných) ulic; Menší plochy s charakterem PV a ZV mohou být zastoupeny i 
v rámci jiných funkcí (BV, OV, OM, OS, BH aj.). V ÚP je v návaznosti na stávající zeleň stejného 
typu nově navržena zastavitelná plocha s funkcí ZV mezi silnicí III/3109 a ČOV (ZZ1); Žádoucí je 
též revitalizace některých veřejných prostranství (zejména centrální návsi proti OÚ) s cílem posílit 
urbanistický, sociální a rekreačně-pobytový potenciál; 

 Plochy dopravní infrastruktury - silniční - DS - stabilizované plochy DS v ř.ú. zahrnují silnice III. 
třídy, úseky místních a účelových komunikací převážně mimo zastavěné území (pokud nejsou zahrnuty 
do jiných ploch), a to včetně pozemků, na kterých jsou umístěny součásti komunikací (náspy, 
zářezy, opěrné zdi, mosty, doprovodná a izolační zeleň apod.) a pozemky staveb dopravních 
zařízení a dopravního vybavení (vč. menších parkovišť); Místy jsou jako DS vyznačeny rovněž 
komunikace (vesměs zpevněné), které dlouhodobě plní důležitou dopravní funkci, přestože nemají 
v KN vymezen samostatný pozemek („bunkrovka“ podél severní hranice ř.ú., páteřní cesta v lese 
nad Ski centrem aj.); V souladu s PSZ KoPÚ je v ÚP s funkcí DS navrženo napřímení dílčího úseku 
silnice III/3109 (ZD7) a formou ploch označených jako „ZDk“ je dle PSZ KoPÚ respektována veškerá 
navržená cestní síť, vedená často v překryvu se stávajícími komunikacemi;   

 Plochy dopravní infrastruktury - silniční - parkoviště - DS1 - jako stabilizované plochy DS1 jsou 
v ř.ú. vyznačena stávající mimouliční parkoviště většího rozsahu (v centru obce, u koupaliště, u Ski 
centra); S touto funkcí je dále v potřebných lokalitách navrženo 6 zastavitelných ploch (ZD1-ZD6), 
vesměs pro doplnění záchytných parkovišť pro návštěvníky obce, včetně Ski centra a dalších navržených 
i stávajících zařízení; Koncepce kaskádovitě umístěných kapacitních parkovišť navržená v ÚP má za cíl 
minimalizovat zatížení obytných a přírodně cenných lokalit individuální automobilovou dopravou, a 
to zejména v průběhu zimní lyžařské sezóny (v kombinaci se systémem Ski busů apod.);   

 Plochy technické infrastruktury - inženýrské sítě - TI - do této funkce je v ÚP jako 
stabilizovaná plocha zahrnut areál čistírny odpadních vod (ČOV) s určeným úložištěm bioodpadu 
JV od centra obce, areál vodárny na západním okraji obce a některé objekty TI se samostatně 
vymezeným pozemkem - vodárenské objekty (u Chaty Alma), elektrická zděná trafostanice ve Ski 
centru apod.; Ostatní prvky TI, jako elektrické trafostanice, telekomunikační a drobná vodárenská 
zařízení (vč. lokálních ČOV), nejsou v ÚP samostatně plošně vymezeny s funkcí TI, ale jsou 
přípustná v regulativech všech adekvátních funkčních ploch coby nezbytné vybavení technickou 
infrastrukturou, příp. i vyznačeny symbolem v dané lokalitě; Technické zázemí pro umělé 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
13 

zasněžování lyžařských tratí (čerpací a chladící zařízení aj.)  je zahrnuto vesměs do ploch, resp. 
funkce OS; ÚP nově nenavrhuje žádnou zastavitelnou plochu TI;  

 Plochy specifické - X - takto jsou v ÚP vyznačeny plochy nejdůležitějších objektů pohraničního 
opevnění z let 1935-1938, nacházející se v lesním komplexu při severní hranici ř.ú.;  

 Další plochy s rozdílným způsobem využití vymezené v ÚP jsou specifikovány v kap. 3.2 
Vymezení systému sídelní zeleně a v kap. 5.1 Koncepce řešení krajiny. 

 

 

3.2  VYMEZENÍ SYSTÉMU SÍDELNÍ ZELENĚ 

Systém sídelní zeleně je tvořen jednak zelení v samostatných funkčních plochách, jednak  
zelení v rámci ostatních ploch s rozdílným způsobem využití. V ÚP jsou samostatně vymezeny: 

 Plochy veřejných prostranství - veřejná zeleň - ZV - z urbanistického hlediska nejcennější 
prvky sídelní zeleně, jejichž funkce je územním plánem chráněna a posilována; Se stabilizovanou 
funkcí ZV jsou samostatně vymezeny zejména rozsáhlé plochy zeleně mezi bytovými / 
apartmánovými domy a silnicí III/3109, parčík na místě starého hřbitova na úpatí Prízlova kopce 
SZ od kostela či  plocha zeleně u navrženého parkoviště ZD1 při silnici III/3109; V návaznosti na 
stávající zeleň stejného typu je v ÚP nově navržena zastavitelná plocha s funkcí ZV mezi silnicí 
III/3109 a ČOV (ZZ1); 

 Plochy zeleně - soukromá a vyhrazená - ZS - tento typ sídelní zeleně (nejčastěji soukromé 
zahrady, popř. sady) se vyskytuje často v rámci jiných funkčních ploch (především BV); 
Samostatné funkční plochy ZS jsou v ÚP vymezeny výhradně jako stabilizované v rámci 
zastavěného území, a to zejména v  okrajových polohách zástavby na přechodu do volné krajiny 
nebo jako přirozené oddělení sousedních nemovitosti; Regulativy ÚP respektují, že zahrady u 
obytné a rekreační zástavby jsou v řešeném území tradičně neoplocené, bez dalších 
doprovodných staveb; Lokality mimo zastavěné území, které zčásti odpovídají charakteru ploch 
ZS (sady, pozvolné přechody zahrad do zemědělsky využívaných ploch atd.), jsou v ÚP 
vymezeny převážně jako plochy NSpz, neboť zde nejsou žádoucí např. realizace přípustných 
doprovodných staveb k hlavnímu obytnému objektu (stodoly, seníky aj.) - zejména z důvodů 
zachování krajinářských hodnot, prostupnosti krajiny aj.;  

 Plochy zeleně - přírodního charakteru - ZP - plochy zeleně v sídlech udržované v přírodě 
blízkém stavu, využitelné mj. pro průchod prvků ÚSES; v Říčkách v O. h. jde zejména o sídelní 
zeleň přírodního charakteru na přechodu zastavěného území do volné krajiny, a dále 
doprovodnou zeleň podél vodních toků (Říčka, Hluboký potok a jejich přítoky), s nimiž do 
zastavěného území vstupují i enklávy přírodě blízkých břehových porostů; v ř.ú. jsou vymezeny 
pouze stabilizované plochy ZP; 

 

Mimo uvedené funkční plochy je systém sídelní zeleně tvořen: 

 zelení, která je v územním plánu zahrnuta do jiných funkčních ploch (např. zahrady obytných 
lokalit a celků, zeleň v rámci areálů občanské vybavenosti a veřejných prostranství apod.); 

 zelení solitérní a liniovou (uliční aleje, stromořadí podél silnic, izolační zeleň, doprovodná a 
břehová zeleň - tj. stávající interakční prvky zeleně pronikající do zemědělských a urbanizovaných 
segmentů krajiny podél cest a vodních toků apod.; 

 

Kromě respektování stávajících a navržených funkčních ploch zeleně ÚP počítá s realizací:   

 zeleně v rámci navržených prvků ÚSES a interakčních prvků v krajině; 
 

Pro ochranu sídelní zeleně jsou stanoveny následující principy: 

 budou respektovány stávající plochy zeleně; 

 plochy zeleně budou realizovány v rámci jiných funkčních ploch, zejména pak v rámci nových 
rozvojových lokalit v podobě zeleně veřejně přístupné, soukromé a vyhrazené, popř. zeleně 
ochranné a izolační; 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
14 

3.3  VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH 

Níže uvedené zastavitelné plochy jsou územním plánem vymezeny s ohledem na tradiční 
strukturu osídlení v regionu a dané lokalitě, prioritně vyplňují proluky v zastavěném území, popř. na 
něj bezprostředně navazují. V rámci zastavitelných ploch je nutno respektovat limity využití území 
vyplývající ze zvláštních právních předpisů či rozhodnutí a zohlednit rovněž společné regulativy 
příslušné „plochy s rozdílným způsobem využití“ stanovené v kap. 6 ÚP.  

Pozn.: Definice pojmů „hlavní objekt“ a „maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch“ jsou uvedeny 
 v úvodu Odůvodnění ÚP.  

 

Označení 
lokality 

Kód plochy 
s rozdílným 
způsobem 

využití 

Základní charakteristika a podmínky využití plochy 
Katastrální 

území / 
č.o. / lokalita   

 
Plochy bydlení - v rodinných domech - venkovské - BV 

ZB1a BV 

Zastavitelná plocha mezi stávající obytnou zástavbou v lokalitě „U křížku“ 
na jižním okraji obce; 
- řešení plochy (zejména umístění hlavních objektů) zohlední ochranné 

pásmo trafostanice a nadzemního elektrického vedení VN vedeného 
v severojižním směru napříč lokalitou, OP silnice III/3109 na jejím 
západním okraji a ochranné pásmo 50 m od hranice PUPFL, které 
zasahuje do severní části plochy; 

- bude respektována krajinářsky exponovaná poloha ve svažitém terénu 
a v přiměřené míře též stávající vzrostlá zeleň v ploše (zejména pás 
dřevin podél její SV hranice); 

- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 2 hlavní objekty; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,06; 

Říčky v O. h. 
/  

U křížku 

ZB1b BV 

Malá zastavitelná plocha mezi stávající obytnou zástavbou v lokalitě „U 
křížku“ na jižním okraji obce; 
- lokalita bude dopravně napojena z komunikace ZDk oddělující ZB1b a ZB1a;  
- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 1 hlavní objekt; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,70; 

Říčky v O. h. 

/ 
U křížku 

ZB2 BV 

Zastavitelná plocha mezi stávající obytnou zástavbou v jižní části obce - 
severně od lokality „U křížku“; 
- řešení plochy (zejména umístění hlavních objektů) zohlední ochranné 

pásmo silnice III/3109 na západním okraji a ochranné pásmo 50 m od 
hranice PUPFL; 

- bude respektována krajinářsky exponovaná poloha ve svažitém terénu; 
- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 2 hlavní objekty; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,14; 

Říčky v O. h. 

/ 
U křížku - 

sever 

ZB3 BV 

Zastavitelná plocha navazující na stávající rozptýlenou obytnou zástavbu 
v jižní části obce - severně od lokality „U křížku“; 
- řešení plochy (zejména umístění hlavních objektů) zohlední ochranné 

pásmo silnice III/3109 na jihozápadním okraji a ochranné pásmo 50 m 
od hranice PUPFL, které zasahuje do západní části plochy; 

- bude respektována krajinářsky exponovaná poloha ve svažitém terénu 
a v přiměřené míře též stávající vzrostlá zeleň v ploše; 

- lokalita bude dopravně napojena z komunikace ZDk ústící do JV cípu ZB3;  
- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 3 hlavní objekty; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,08; 

Říčky v O. h. 

/ 
U křížku - 

sever 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
15 

ZB4 BV 

Zastavitelná plocha navazující na stávající rozptýlenou obytnou zástavbu 
jižně od soutoku Říčky s Hlubokým potokem; 
- řešení plochy (zejména umístění hlavních objektů) zohlední ochranné 

pásmo nadzemního elektrického vedení VN při JZ hranici plochy, OP 
silnice III/3109 v SZ cípu a ochranné pásmo 50 m od hranice PUPFL, 
do kterého spadá severní část plochy; 

- bude respektována krajinářsky exponovaná poloha lokality ve svažitém 
terénu a v přiměřené míře též stávající vzrostlá zeleň; 

- lokalita bude dopravně napojena z komunikace ZDk vedoucí podél 
východní hranice plochy ZB4;  

- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 2 hlavní objekty; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,10; 

Říčky v O. h. 

/ 
u soutoku 

Říčky 
s Hlubokým 

potokem 

ZB5 BV 

Malá zastavitelná plocha v proluce mezi stávající obytnou zástavbou při 
Hlubokém potoce; 
- řešení plochy (zejména umístění hlavního objektu) zohlední ochranné 

pásmo 50 m od hranice PUPFL, kam celá plocha spadá (tj. bude 
dodržena alespoň taková odstupová vzdálenost od hrany lesa, jako u 
sousedního objektu); 

- lokalita bude dopravně napojena z komunikace ZDk vedoucí podél SZ 
hranice plochy ZB5;  

- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 1 hlavní objekt; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,20; 

Říčky v O. h. 

/ 
Hluboký 

potok 

ZB6 BV 

Zastavitelná plocha vymezená západně od jádra obce při silnici III/3109 
směrem na Zdobnici; 
- řešení plochy (zejména umístění hlavních objektů) zohlední ochranné 

pásmo silnice III/3109 podél severní hranice plochy a průchod 
stávajícího interakčního prvku (vč. vodoteče) její severní částí; 

- podél vodoteče protínající severní cíp plochy, je nutno ponechat 
nezastavitelný a volně přístupný manipulační pruh o šířce 6 m; 

- bude respektována krajinářsky exponovaná poloha u významné 
příjezdové trasy do obce a v přiměřené míře též stávající vzrostlá zeleň 
v ploše; 

- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 5 hlavních objektů; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,13; 

Říčky v O. h. 

/ 
u výjezdu na 

Zdobnici 

ZB7 BV 

Malá zastavitelná plocha vymezená západně od jádra obce při silnici 
III/3109 směrem na Zdobnici; 
- řešení plochy (zejména umístění hlavního objektu) zohlední ochranné 

pásmo silnice III/3109 podél severní hranice; 
- bude respektována krajinářsky exponovaná poloha u významné 

příjezdové trasy do obce a v přiměřené míře též stávající vzrostlá zeleň 
v ploše; 

- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 1 hlavní objekt; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,17; 

Říčky v O. h. 

/ 
u výjezdu na 

Zdobnici 

ZB8 BV 

Zastavitelná plocha vymezená západně od jádra obce mezi vodárnou a 
silnicí III/3109 na úpatí Pustého vrchu v návaznosti na Z okraj stávající 
zástavby; 
- řešení plochy (zejména umístění hlavních objektů) zohlední blízkost OP 

vodního zdroje I. stupně a okrajově zasahující ochranné pásmo silnice 
III/3109; 

- bude respektována krajinářsky exponovaná poloha nad významnou 
příjezdovou trasou do obce; 

- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 2 hlavní objekty; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,07; 

Říčky v O. h. 

/ 
Pustý vrch - 

pod vodárnou 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
16 

ZB9 BV 

Malá zastavitelná plocha vymezená u hranice ř.ú. na svahu Pustého 
vrchu SV nad vodárnou; 
- lokalita bude dopravně napojena primárně z komunikace ZDk vedoucí podél 

severní hranice plochy ZB9; 
- bude respektována krajinářsky exponovaná vyvýšená poloha nad hlavní 

příjezdovou trasou do obce a poloha v OP vodního zdroje II. stupně - 
umístění a řešení zástavby (zásah do horninového prostředí, likvidace 
odpadních vod) bude vždy vycházet z hydrogeologického posouzení, 
které zohlední polohu zástavby ve II. OP a její vztah k vodním zdrojům; 
vyplývající podmínky budou zapracovány do navazujících dokumentací; 

- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 1 hlavní objekt; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,14; 

Říčky v O. h. 

/ 
Pustý vrch - 

nad vodárnou 

ZB10 BV 

Zastavitelná plocha vymezená severně od jádra obce na tzv. Prízlově 
kopci (Pustém vrchu); 
- rozhodování o změnách v území je zde podmíněno zpracováním 

územní studie; 

- územní studie bude řešit vnitřní strukturaci (parcelaci) plochy, včetně 
základního umístění a orientace hlavních objektů; 

- územní studie v lokalitě ZB10 navrhne významnější plochy veřejných 
prostranství o minimální celkové výměře 1500 m

2 
(bez pozemních 

komunikací); 
- územní studie bude řešit dopravní napojení i vnitřní obsluhu plochy a 

možnost napojení na sítě TI;  
- řešení plochy (zejména umístění hlavních objektů) zachová vodoteč 

protékající plochou v severojižním směru a s ní související průleh - 
podél vodoteče je nutno ponechat nezastavitelný a volně přístupný 
manipulační pruh o šířce 6 m; 

- v přiměřené míře bude respektována stávající vzrostlá zeleň v ploše, 
bude prověřena možnost jejího začlenění do případných ploch 
veřejných prostranství či protierozních opatření (průleh atd.); 

- bude respektována krajinářsky vysoce exponovaná poloha nad 
severním okrajem jádra obce, vč. uplatnění kostela jako důležité 
pohledové dominanty; 

- je nutno citlivě řešit návaznost na sousední plochu ZV na místě starého 
hřbitova s památkou místního významu (kamenný kříž); 

- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 3 hlavní objekty; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch vázaných na 

hlavní objekty (tj. bez vnitřního dopravně-komunikačního systému a 
veřejných prostranství) 0,03; 

Říčky v O. h. 

/ 
Na Prízlově 

kopci 

ZB11 BV 

Malá zastavitelná plocha vymezená u hranice ř.ú. na úpatí Pustého vrchu 
při silnici III/3109 směrem na Zdobnici; 
- řešení plochy (zejména umístění hlavního objektu) zohlední ochranné 

pásmo silnice III/3109 podél jižní hranice; 
- bude respektována krajinářsky exponovaná poloha u významné 

příjezdové trasy do obce a v přiměřené míře též stávající vzrostlá zeleň 
v ploše (zejména podél její jižní a JV hranice); 

- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 1 hlavní objekt; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,06; 

Říčky v O. h. 

/ 
pod Pustým 

vrchem u 
výjezdu na 
Zdobnici 

ZB12 BV 

Malá zastavitelná plocha vymezená u stávajícího seskupení chalup při 
místní komunikaci severně od jádra obce na tzv. Prízlově kopci (Pustém 
vrchu); 
- bude respektována krajinářsky vysoce exponovaná poloha nad 

severním okrajem jádra obce, vč. pohledového uplatnění nedaleké 
výklenkové kapličky a dvou významných stromů u ní, coby důležitých 
místních dominant; 

- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 1 hlavní objekt; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,12; 

Říčky v O. h. 

/ 
Na Prízlově 

kopci u 
kapličky 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
17 

ZB13 BV 

Malá zastavitelná plocha vymezená u stávajícího seskupení chalup 
severně od jádra obce na tzv. Prízlově kopci (Pustém vrchu); 
- bude respektována krajinářsky vysoce exponovaná poloha nad 

severním okrajem jádra obce; 
- řešení plochy (zejména umístění hlavních objektů) nesmí ohrozit 

stávající studánku u sousedící zástavby;  
- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 2 hlavní objekty; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,20; 

Říčky v O. h. 

/ 
Na Prízlově 
kopci u lesa 

ZB14 BV 

Malá zastavitelná plocha vymezená u stávajícího seskupení chalup 
severně od jádra obce na tzv. Prízlově kopci (Pustém vrchu); 
- řešení plochy (zejména umístění hlavního objektu) zohlední ochranné 

pásmo 50 m od hranice PUPFL, kam většina plochy spadá (tj. bude 
dodržena alespoň taková odstupová vzdálenost od hrany lesa, jako u 
sousedního stávajícího objektu); 

- bude zohledněna krajinářsky exponovaná vyvýšená poloha nad 
severním okrajem jádra obce a v přiměřené míře respektována 
stávající vzrostlá zeleň v ploše; 

- lokalita bude dopravně napojena z komunikace ZDk vedoucí podél západní 
hranice plochy ZB14; 

- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 1 hlavní objekt; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,08; 

Říčky v O. h. 

/ 
Na Prízlově 
kopci pod  
kapličkou 

ZB15a BV 

Zastavitelná plocha vymezená v proluce stávající zástavby mezi lesem a 
místní komunikací v lokalitě Betlém; 
- řešení plochy (zejména umístění hlavních objektů) zohlední ochranné 

pásmo nadzemního elektrického vedení VN při JV hranici plochy a 
nesmí ohrozit stávající vodní zdroje v lokalitě; 

- lokalita bude dopravně napojena z komunikace ZDk vedoucí podél východní 
hranice plochy ZB15a;  

- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 2 hlavní objekty; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,12; 

Říčky v O. h. 

/ 
Betlém - střed 

ZB15b BV 

Zastavitelná plocha vymezená v návaznosti na okraj stávající zástavby 
v severní části lokality Betlém; 
- řešení plochy (zejména umístění hlavních objektů) bude respektovat 

krajinářsky vysoce exponovanou vyvýšenou polohu na úpatí vrchu 
Zakletý při přechodu urbanizovaného prostoru do volné krajiny 
(přírodně cenná luční partie obklopená lesním komplexem); 

- bude respektováno komunikační vedení procházející napříč lokalitou a  
zohledněno ochranné pásmo 50 m od hranice PUPFL, do něhož spadá 
jihozápadní část plochy; 

- lokalita bude dopravně napojena z komunikace ZDk v SV cípu plochy ZB15b;  
- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 2 hlavní objekty; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,10; 

Říčky v O. h. 

/ 
Betlém - sever 

ZB16 BV 

Malá zastavitelná plocha vymezená v proluce stávající rozvolněné 
zástavby ve východní části lokality Betlém; 
- řešení plochy (zejména umístění hlavního objektu) zohlední ochranné 

pásmo nadzemního elektrického vedení VN zasahující do východního 
okraje plochy a ochranné pásmo 50 m od hranice PUPFL, kam většina 
plochy spadá;  

- v přiměřené míře bude respektována stávající vzrostlá zeleň v ploše; 
- lokalita bude dopravně napojena v návaznosti na komunikaci ZDk vedoucí 

podél západní hranice plochy ZB16; 
- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 1 hlavní objekt; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,14; 

Říčky v O. h. 

/ 
Betlém - 
východ 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
18 

ZB17 BV 

Zastavitelná plocha vymezená v proluce stávající rozvolněné zástavby ve 
východní části lokality Betlém; 
- řešení plochy (zejména umístění hlavního objektu ve východní části) 

zohlední ochranné pásmo 50 m od hranice PUPFL, kam východní okraj 
plochy spadá;  

- v přiměřené míře bude respektována stávající vzrostlá zeleň v ploše; 
- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 2 hlavní objekty; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,16; 

Říčky v O. h. 

/ 
U nové 
lesovny 

ZB18 BV 

Malá zastavitelná plocha vymezená v sousedství stávající zástavby při 
silnici III/31010 SV od jádra obce; 
- řešení plochy (zejména umístění hlavního objektu) zohlední ochranné 

pásmo silnice a stávající vzrostlou zeleň podél východní hranice; 
- bude respektována krajinářsky exponovaná poloha u významné 

příjezdové trasy do obce směrem od Rokytnice v O. h. a Orlického Záhoří; 
- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 1 hlavní objekt; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,15; 

Říčky v O. h. 

/ 
Pod Perlou 

ZB19 BV 

Malá zastavitelná plocha vymezená v návaznosti na stávající usedlost 
v lokalitě Alma; 
- řešení plochy (zejména umístění hlavního objektu) v přiměřené míře 

zohlední stávající vzrostlou zeleň; 
- bude respektována pohledově exponovaná poloha ve svažitém terénu 

a otevřené krajině; 
- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 1 hlavní objekt, který 

bude situován v severní polovině plochy tak, aby svým umístěním 
nekolidoval se stávajícím objektem v těsném sousedství plochy ZB19; 

- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 
neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 

- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,30; 

Říčky v O. h. 

/ 
Alma 

ZB20b BV 

Malá zastavitelná plocha vymezená v blízkosti stávající zástavby při 
silnici III/3111 směrem na Orlické Záhoří; 
- řešení plochy (zejména umístění hlavního objektu) bude respektovat 

ochranné pásmo silnice (do něhož spadá východní okraj) a vedení 
navržené komunikace ZDk, která tvoří severní hranici plochy ZB20b a 
bude sloužit i pro její dopravní napojení; 

- bude respektována pohledově exponovaná poloha ve svažitém terénu 
u významné příjezdové trasy do obce směrem od Orlického Záhoří; 

- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 1 hlavní objekt; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,25; 

Říčky v O. h. 

/ 
Alma 

ZB21 BV 

Malá zastavitelná plocha vymezená na pozemku souvisejícím se 
stávajícím objektem při silnici III/3111 směrem na Orlické Záhoří; 
- řešení plochy (zejména umístění hlavního objektu) bude respektovat 

sousední objekt východně od plochy ZB21, polohu ve II. zóně CHKO a 
pohledovou exponovanost u významné příjezdové trasy do obce 
směrem od Orlického Záhoří; 

- v maximální možné míře bude zachována stávající vzrostlá zeleň 
(stromy) v ploše; 

- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 1 hlavní objekt, a to 
pouze jako náhradu za objekt stávající; 

- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 
neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 

- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,25; 

Říčky v O. h. 

/ 
Alma 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
19 

ZB22 BV 

Malá zastavitelná plocha vymezená v sousedství stávající zástavby při 
silnici III/31010 východně od jádra obce; 
- řešení plochy (zejména umístění hlavního objektu) bude respektovat 

ochranné pásmo silnice (do něhož spadá západní okraj) a pohledově 
vysoce exponovanou polohu v otevřené krajině u významné příjezdové 
trasy do obce; 

- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 1 hlavní objekt; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,13; 

Říčky v O. h. 

/ 
u Perly 

ZB23 BV 

Malá zastavitelná plocha vymezená proti stávající zástavbě u křižovatky 
silnic III/31010 a III/3111 východně od jádra obce; 
- řešení plochy (zejména umístění hlavního objektu) bude respektovat 

ochranné pásmo silnice (do něhož spadá západní okraj), polohu ve II. 
zóně CHKO a pohledově vysoce exponovanou lokalitu v otevřené 
krajině u křížení dvou významných příjezdových tras do obce; 

- v maximální možné míře bude zachována stávající vzrostlá zeleň 
(stromy) v ploše; bude respektován navržený interakční prvek u cesty; 

- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 1 hlavní objekt; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,20; 

Říčky v O. h. 

/ 
u Perly 

ZB24 BV 

Zastavitelná plocha vymezená v sousedství stávající zástavby při silnici 
III/31010 východně od jádra obce; 
- řešení plochy (zejména umístění hlavního objektu) bude respektovat 

ochranné pásmo silnice (do něhož spadá SV okraj) a pohledově 
vysoce exponovanou svažitou polohu v otevřené krajině u významné 
příjezdové trasy do obce; 

- lokalita bude dopravně napojena z komunikace ZDk vedené podél 
severní hranice plochy ZB24; 

- bude respektován liniový prvek dřevin podél hranice s plochou ZB25;  
- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 1 hlavní objekt; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,05; 

Říčky v O. h. 

/ 
u Perly 

ZB25 BV 

Zastavitelná plocha vymezená v blízkosti stávající zástavby východně od 
jádra obce; 
- řešení plochy (zejména umístění hlavního objektu) bude respektovat 

pohledově vysoce exponovanou svažitou polohu v otevřené krajině 
poblíž významné příjezdové trasy do obce; 

- lokalita bude dopravně napojena z komunikace ZDk vedené podél 
severní hranice plochy ZB25; 

- bude respektován liniový prvek dřevin podél hranice s plochou ZB24;  
- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 1 hlavní objekt; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,07; 

Říčky v O. h. 

/ 
u Perly 

ZB26 BV 

Zastavitelná plocha vymezená v blízkosti stávající zástavby při silnici 
III/31010 východně od jádra obce; 
- řešení plochy (zejména umístění hlavního objektu) bude respektovat 

ochranné pásmo silnice (do něhož spadá SV okraj) a pohledově 
vysoce exponovanou svažitou polohu v otevřené krajině u významné 
příjezdové trasy do obce; 

- lokalita bude dopravně napojena z komunikace ZDk vedené podél jižní 
hranice plochy ZB26, kde bude respektován navržený interakční prvek;  

- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 1 hlavní objekt; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,06; 

Říčky v O. h. 

/ 
u Perly 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
20 

ZB27 BV 

Zastavitelná plocha vymezená vedle stávající rozptýlené zástavby 
v lokalitě „Alma“ JV od jádra obce; 
- řešení plochy (zejména umístění hlavního objektu) bude respektovat 

pohledově vysoce exponovanou svažitou polohu v otevřené krajině; 
- lokalita bude dopravně napojena z komunikací ZDk vedených podél SV 

a východní hranice plochy ZB27;  
- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 1 hlavní objekt; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,10; 

Říčky v O. h. 

/ 
U křížku -

Alma 

ZB28 BV 

Zastavitelná plocha vymezená v blízkosti stávající rozptýlené zástavby 
v lokalitě „Alma“ JV od jádra obce; 
- řešení plochy (zejména umístění hlavního objektu) bude respektovat 

pohledově exponovanou svažitou polohu v otevřené krajině a drobný 
vodní tok podél jejího SZ okraje; 

- lokalita bude dopravně napojena na komunikaci ZDk vedenou poblíž  
SZ hranice plochy ZB28, přičemž je nutno respektovat biotop ZCHD; 

- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 1 hlavní objekt; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,10; 

Říčky v O. h. 

/ 
U křížku -

Alma 

ZB29 BV 

Malá zastavitelná plocha vymezená na jižním okraji sídelní lokality Rysé 
SZ od jádra obce; 
- řešení plochy (zejména umístění hlavního objektu) bude respektovat 

pohledově exponovanou svažitou polohu na okraji kompaktního sídla; 
- lokalita bude dopravně napojena z komunikace ZDk vedené podél 

severní hranice plochy ZB29;  
- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 1 hlavní objekt; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,30; 

Říčky v O. h. 

/ 
Rysé 

ZB30 BV 

Malá zastavitelná plocha vymezená při silnici III/3109 na jižním okraji 
sídelní lokality Pustiny západně od jádra obce; 
- řešení plochy (zejména hlavního objektu) bude respektovat pohledově 

vysoce exponovanou polohu při okraji kompaktního sídla na úpatí 
Pustého vrchu; 

- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 1 hlavní objekt; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 

Říčky v O. h. 

/ 
Pustiny 

ZB31 BV 

Malá zastavitelná plocha vymezená v proluce stávající zástavby při 
místní komunikaci na úpatí Pustého vrchu severozápadně od jádra obce; 
- řešení plochy (zejména umístění hlavního objektu) bude respektovat 

pohledově vysoce exponovanou svažitou polohu na okraji zástavby; 
- lokalita bude dopravně napojena z komunikace ZDk vedené podél 

východní hranice plochy ZB31;  
- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 1 hlavní objekt; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,23; 

Říčky v O. h. 

/ 
Na Prízlově 

kopci 

ZB32 BV 

Malá zastavitelná plocha vymezená jako přirozené ukončení stávající 
zástavby mezi lesem a komunikací v jižní části lokality Betlém; 
- řešení plochy (zejména umístění hlavního objektu) zohlední ochranné 

pásmo 50 m od hranice PUPFL, kam spadá západní část plochy; 
- lokalita bude dopravně napojena z komunikace ZDk vedoucí podél východní 

hranice plochy ZB32;  
- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 1 hlavní objekt; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,13; 

Říčky v O. h. 

/ 
Betlém - jih 

Plochy rekreace - plochy staveb pro hromadnou rekreaci - RH   



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
21 

ZR1 RH 

Zastavitelná plocha určená pro rozvoj navazujícího areálu chatového 
tábora při silnici III/3109 SV od jádra obce; 
- řešení plochy (zejména umístění případných trvalých staveb pro 

rekreaci bude respektovat ochranné pásmo silnice (do něhož spadá 
jižní část), ochranné pásmo 50 m od hranice PUPFL (kam spadá 
severní část) a pohledově exponovanou polohu na úpatí Pustého 
vrchu, u významné příjezdové trasy do obce a Ski centra; 

- v maximální možné míře bude respektována stávající vzrostlá zeleň v ploše; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,20 (bez 

započtení výměry případných sportovišť s propustným povrchem); 
- v zastavitelné ploše je možno - kromě chatek, doprovodných staveb a 

dočasných prvků (stany) umístit maximálně 1 multifunkční objekt pro 
zázemí tábora; 

- výškové a objemové řešení případného multifunkčního objektu musí 
odpovídat charakteru tradiční zástavby v regionu Orlických hor; 

- výšková regulace zástavby: 1 nadzemní podlaží + podkroví; 

Říčky v O. h. 

/ 
u hájovny 

ZR2 RH 

Zastavitelná plocha pro autokemp a související rekreační služby 
navazující na původní koupaliště při silnici III/3109 SV od jádra obce; 
- řešení plochy (zejména umístění případných trvalých staveb) bude 

respektovat ochranné pásmo silnice (do něhož spadá SV část), polohu 
v nivě Hlubokého potoka (vč. doprovodných porostů toku) a dvojici 
procházejících lokálních biokoridorů, z nichž jeden do plochy okrajově 
zasahuje při její SZ hranici; 

- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,10 (bez 
započtení výměry případných sportovišť s propustným povrchem); 

- případné trvalé stavby musí svým charakterem odpovídat tradiční 
zástavbě v regionu Orlických hor (tradiční orlickohorské architektuře); 

- výšková regulace zástavby: 1 nadzemní podlaží + podkroví; 

Říčky v O. h. 

/ 
u koupaliště 

Plochy občanského vybavení - komerční zařízení malá a střední - OM   

ZO1 OM 

Malá zastavitelná plocha OM pro multifunkční objekt návštěvnického 
zázemí (ubytování, stravování, infocentrum) navržená na místě 
zbořeniště při zaústění silnice III/31010 do silnice III/3109 poblíž soutoku 
Říčky s Hlubokým potokem; 
- bude zachován dostatečný odstup od břehové čáry toku Říčky, která 

tvoří východní hranici plochy a je po ní veden též lokální biokoridor LBK 
K47 Říčka;  

- stavby v ploše musí odpovídat charakteru tradiční zástavby v regionu 
Orlických hor (tradiční orlickohorské architektuře); 

- výšková regulace zástavby: 2 nadzemní podlaží + podkroví; 

Říčky v O. h. 

/ 
u soutoku 

ZO2 OM 

Malá zastavitelná plocha OM vymezená v návaznosti na již realizované 
segmenty stejné funkce jihovýchodně od jádra obce; 
- řešení plochy (zejména umístění hlavního objektu) zohlední ochranné 

pásmo 50 m od hranice PUPFL (kam většina plochy spadá) a 
pohledově exponovanou polohu na tzv. Prostředním kopci, v těsném 
sousedství apartmánových domů; 

- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,08; 
- v ploše je přípustný též objekt typu rodinného nebo bytového domu; 
- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 1 hlavní objekt; 
- výškové a objemové řešení zástavby musí odpovídat charakteru 

tradiční zástavby v regionu Orlických hor; 
- výšková regulace zástavby: 1 nadzemní podlaží + podkroví; 

Říčky v O. h. 

/ 
Prostřední 

kopec 

Plochy občanského vybavení - tělovýchovná a sportovní zařízení - OS   



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
22 

ZO3 OS 

Plocha OS navazující na stávající hřiště nad kostelem na severním okraji 
jádra obce navržená k případnému rozšíření sportovního hřiště a doplnění 
nezbytného zázemí pro uživatele sportoviště i lyžařských běžeckých tratí, 
které zde mají výchozí bod (občerstvení, hygienické zázemí apod.); 
- řešení plochy (zejména umístění případných nadzemních objektů) 

bude respektovat pohledově exponovanou vyvýšenou polohu nad 
jádrem obce, v těsném sousedství památkově hodnotného hřbitova a 
v blízkosti kostela, coby hlavní stavební dominanty obce;  

- případný hlavní objekt musí odpovídat charakteru tradiční zástavby 
v regionu Orlických hor; 

- výšková regulace zástavby: 1 nadzemní podlaží + podkroví; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,40; 

Říčky v O. h. 

/ 

nad kostelem 

ZO4 OS 

Plocha OS navazující na rekreačně-ubytovací komplex jižně od jádra 
obce navržená k doplnění sportovně-tělovýchovné infrastruktury 
celoobecního, popř. nadmístního významu; 
- řešení plochy (zejména umístění případných nadzemních objektů) 

bude respektovat ochranné pásmo 50 m od hranice PUPFL (kam větší 
část plochy spadá), místo výskytu zvláště chráněných druhů rostlin a 
živočichů (okrajově zasahující ze sousedních pozemků i do plochy 
ZO4) a pohledově exponovanou polohu na tzv. Prostředním kopci, 
v těsném sousedství apartmánových domů; 

Říčky v O. h. 

/ 
Prostřední 

kopec 

ZO5 OS 

Malá plocha OS v proluce mezi rekreačně-ubytovacími zařízeními SV od 

jádra obce navržená k doplnění sportovně-tělovýchovné infrastruktury 
místního významu; 
- při řešení plochy bude respektováno sousedství s LBK podél Hlubokého 

potoka ve východní části plochy; 

Říčky v O. h. 

/ 
u Sokolské 

chaty 

ZO6 OS 

Malá plocha OS navržená v návaznosti na hlavní provozní zázemí Ski 
centra k doplnění občanské vybavenosti (občerstvení apod.); 
- řešení plochy (zejména výškové a objemové parametry případných 

nadzemních objektů) bude respektovat polohu na okraji II. zóny CHKO; 
- výšková regulace zástavby: 1 nadzemní podlaží + podkroví; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,50; 

Říčky v O. h. 

/ 
Ski centrum 

ZO7 OS 

Malá plocha OS navržená v dolní části Ski centra ke zkvalitnění a 

doplnění zázemí pro sportovní lyžaře a lyžařskou školu; 
- výšková regulace zástavby: 1 nadzemní podlaží + podkroví; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,30; 

Říčky v O. h. 

/ 
Ski centrum 

ZO8 OS 

Malá plocha OS navržená u hlavního parkoviště Ski centra k doplnění 
hygienického zázemí lyžařského areálu; 
- výškové a objemové parametry případného nadzemního objektu bude 

respektovat polohu na okraji II. zóny CHKO; 
- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 1 nadzemní objekt; 
- výšková regulace zástavby: 1 nadzemní podlaží; 

Říčky v O. h. 

/ 
Ski centrum 

ZO9 OS 

Malá plocha OS navržená u hlavního („horního“) parkoviště Ski centra k 
doplnění multifunkčního objektu zázemí lyžařského areálu (občerstvení, 
pokladna, úschovna, příp. technologie systému zasněžování apod.); 
- řešení plochy (zejména výškové a objemové parametry případného 

nadzemního objektu bude respektovat polohu na okraji II. zóny CHKO; 
- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 1 nadzemní objekt; 
- případný hlavní objekt musí odpovídat charakteru tradiční zástavby 

v regionu Orlických hor; 
- výšková regulace zástavby: 1 nadzemní podlaží + podkroví; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,60; 

Říčky v O. h. 

/ 
Ski centrum 

ZO10 OS 

Malá plocha OS určená pro provozní a návštěvnické zázemí navržené 
lyžařské sjezdovky na úpatí Pustého vrchu (občerstvení, pokladna, 
úschovna, technologie systému zasněžování apod.); 
- řešení plochy (zejména výškové a objemové parametry případného 

nadzemního objektu bude respektovat pohledově exponovanou polohu 
u hlavní příjezdové komunikace do obce; 

- případný hlavní objekt musí odpovídat charakteru tradiční zástavby 
v regionu Orlických hor; 

- výšková regulace zástavby: 1 nadzemní podlaží + podkroví; 

Říčky v O. h. 

/ 
Pustý vrch 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
23 

Plochy výroby a skladování - zemědělská malovýroba a agroturistika - VX   

ZV1 VX 

Zastavitelná plocha proti stávající zástavbě při silnici III/31010 východně 
od jádra obce navržená pro menší ekofarmu, popř. obdobné zařízení 
penzionového typu, agroturistiky apod.; 
- řešení plochy (zejména hlavního objektu) bude respektovat ochranné 

pásmo silnice při východním okraji plochy, ochranné pásmo 50 m od 
hranice PUPFL (kam spadá větší část plochy), dřevinnou vegetaci 
v severní až SV části plochy a pohledově exponovanou polohu v otevřené 
krajině u významné příjezdové trasy do obce; 

- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,06; 
- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 1 hlavní objekt dané funkce; 
- případný hlavní objekt musí odpovídat charakteru tradiční zástavby 

v regionu Orlických hor; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny (přípustné je pouze 
ohrazení tradičního typu pro účely případného chovu zvířat); 

- výšková regulace zástavby: 1 nadzemní podlaží + podkroví; 

Říčky v O. h. 

/ 
u Perly 

Plochy dopravní infrastruktury - silniční - parkoviště - DS1   

ZD1 DS1 

Parkoviště při silnici III/3109 navržené zejména pro potřeby návštěvníků 
obce a případného lyžařského areálu na Pustém vrchu západně od 
centra obce; 

- v navazujících řízeních bude prověřen soulad navržených kapacit s 
platnými hlukovými limity vzhledem ke stávající, popř. navržené obytné 
zástavbě; 

Říčky v O. h. 
/ 

Pustý vrch 

ZD2 DS1 

Parkoviště při silnici III/3109 navazující na stávající parkovací plochu 
v centru obce východně od kostela, navržené zejména pro potřeby 
návštěvníků obce a uživatelů lyžařských běžeckých tratí; 

- v navazujících řízeních bude prověřen soulad navržených kapacit s 
platnými hlukovými limity vzhledem ke stávající, popř. navržené obytné 
zástavbě;   

Říčky v O. h. 
/ 

centrum 

ZD3 DS1 

Parkoviště při silnici III/3109 severovýchodně od centra obce, navržené 
zejména pro potřeby návštěvníků přilehlého chatového tábora; 

- v navazujících řízeních bude prověřen soulad navržených kapacit s 
platnými hlukovými limity vzhledem ke stávající, popř. navržené obytné 
zástavbě; 

Říčky v O. h. 
/ 

Pod Betlémem 

ZD4 DS1 

Parkoviště při silnici III/3109 jihovýchodně od centra obce, navržené 
zejména pro potřeby návštěvníků obce a obyvatel (rekreantů) z okolních 
sezónně hůře přístupných lokalit; 

- řešení plochy zohlední umístění autobusové zastávky;   

Říčky v O. h. 
/  

U křížku 

ZD5 DS1 

Parkoviště při silnici III/3109 jihovýchodně od centra obce, navržené 
zejména pro potřeby návštěvníků obce a obyvatel (rekreantů) z okolních 
sezónně hůře přístupných lokalit;   

- v souvislosti s řešením parkovací plochy ZD5 bude řešeno též umístění 
navazující malé požární nádrže, přičemž parkoviště bude zároveň 
nástupním prostorem požárních vozidel k této požární nádrži; 

- řešení plochy bude respektovat lokality výskytu ZCHD a zohlední 
umístění autobusové zastávky;   

Říčky v O. h. 

/ 

U křížku 

ZD6 DS1 

Nejrozsáhlejší záchytné parkoviště při silnici III/3109, navržené v jižní 
části řešeného území zejména pro potřeby návštěvníků obce a 
lyžařských areálů v zimní sezóně; 

- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,60;   

Říčky v O. h. 

/ 

Na Šafářce 

Plochy dopravní infrastruktury - silniční - DS   

ZD7 DS 
Plocha k dílčímu napřímení (směrové úpravě oblouku) silnice III. třídy dle 
PSZ KoPÚ;  

Říčky v O. h. 
/ 

Na Šafářce 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
24 

ZDk DS Komunikace navržené v souladu s cestní sítí dle PSZ KoPÚ; 
Říčky v O. h. 

/ 
celé ř.ú. 

Plochy veřejných prostranství - veřejná zeleň - ZV 

ZZ1 ZV 

Plocha veřejné zeleně navržená i pro ochrannou a izolační funkci  
v návaznosti na stávající zeleň tohoto typu mezi silnicí III/3109 a ČOV 
východně od jádra obce; 

Říčky v O. h. 
/ 

východně od 
jádra obce 

 

 

4. KONCEPCE VEŘEJNÉ INFRASTRUKTURY 
 

4.1  OBČANSKÉ VYBAVENÍ A VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ  

Součástí veřejné infrastruktury jsou plochy občanského vybavení (tj. vč. staveb, zařízení a 
pozemků) pro vzdělávání a výchovu, zdravotnictví, sociální služby a péči o rodinu, kulturu a církevní 
účely, veřejnou správu a ochranu obyvatelstva. Tyto plochy je nutno ve struktuře obce hájit a přednostně 
využívat pro veřejné účely. Jejich případné komerční využívání musí být v souladu s tímto zájmem a 
v návaznosti na něj (např. zajištění kulturního vyžití obyvatel obce, služby související a doplňkové apod.). 
V ÚP jsou pod funkčním označením Plochy občanského vybavení - veřejná infrastruktura - OV v rámci 
ř.ú. samostatně vymezeny jako stabilizované pozemky obecního úřadu (vč. integrované prodejny 
smíšeného zboží), vedlejšího kostela a objektu hasičské zbrojnice SDH s autobusovou zastávkou; 
S touto funkcí není v ÚP nově vymezena žádná zastavitelná plocha, prvky tohoto charakteru jsou však 
přípustné i v rámci jiných funkcí (BV, OM, OS, OH, BH, PV, ZV apod.); 

Do veřejné infrastruktury dále patří:   

  Plochy občanského vybavení - hřbitovy - OH - jako stabilizovaná plocha OH je v ÚP vyznačen 
stávající hřbitov u kostela Nejsvětější Trojice v centru obce; 

Mimo plochy OV a OH jsou územním plánem samostatně vymezeny též další plochy občanského 
vybavení, které zahrnují či mohou zahrnovat objekty odpovídající svým charakterem veřejné infrastruktuře: 

Plochy občanského vybavení - tělovýchovná a sportovní zařízení - OS - na ř.ú. má 
s touto funkcí charakter občanského vybavení náležejícího do veřejné infrastruktury např. obecní 
hřiště u kostela nebo stanice Horské služby ČR, o.s. ve Ski centru;   

Plochy občanského vybavení - komerční zařízení malá a střední - OM - v rámci funkce OM  
obci plní roli občanského vybavení náležejícího do veřejné infrastruktury např. kulturně-společenský 
(kongresový) sál Hotelu Říčky, ubytovací a školící zařízení v někdejší faře, potenciálně též uvažované 
infocentrum v rámci plochy ZO1 apod.; 

Jako Plochy veřejných prostranství - PV a Plochy veřejných prostranství - veřejná zeleň 
- ZV jsou územním plánem vymezeny veřejně přístupné plochy s významnou prostorotvornou, 
komunikační, a v případě zeleně i ozdravnou funkcí - tedy návesní a uliční prostory vč. parčíků a pásů 
veřejné zeleně v zastavěném území obce, často v okolí památkových objektů či prvků občanského 
vybavení (vč. návesního prostranství proti OÚ a před bývalou farou, parčíku na místě starého 
hřbitova, ploch zeleně mezi bytovými / apartmánovými domy a silnicí III/3109 či u navržené plochy 
ZD1); Uvnitř těchto funkčních ploch je nutná ochrana stávající zeleně, mimo hlavní dopravní tahy je u 
PV nezbytná zejména podpora funkce obytných (dopravně zklidněných) ulic. Menší plochy 
s charakterem PV a ZV mohou být zastoupeny i v rámci jiných funkcí (BV, OV, OM, OS, BH aj.). V ÚP 
je v návaznosti na stávající zeleň stejného typu nově navržena zastavitelná plocha s funkcí ZV mezi 
silnicí III/3109 a ČOV (ZZ1); Žádoucí je též revitalizace některých veřejných prostranství (zejména 
centrální návsi proti OÚ) s cílem posílit urbanistický, sociální a rekreačně-pobytový potenciál.  

Vymezení 1000 m
2 

veřejných prostranství na každé 2 ha zastavitelné plochy je v ÚP 
požadováno jen u plochy ZB10 v rámci předepsané územní studie. Výměra žádné jiné zastavitelné 
plochy nedosahuje 2 ha, veřejná prostranství zde navíc ani neodpovídají tradiční struktuře zástavby.  



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
25 

4.2  DOPRAVA 

Doprava silniční 

V souladu s řešením PSZ KoPÚ územní plán navrhuje s funkcí DS: 

- napřímení (směrovou úpravu oblouku) silnice III/3109 v lokalitě Na Šafářce (zastavitelná plocha ZD7);  

- komunikace respektující cestní síť dle PSZ KoPÚ (v ÚP souhrnně označené jako ZDk); V úsecích, kde 
navržené komunikace ZDk překrývají již existující cesty, lze tyto využívat ve stejném režimu jako 
komunikace se stabilizovanou funkcí DS; 

V rámci zastavitelných ploch mohou být umisťovány i další komunikace pro vnitřní obsluhu 
území, a to v souladu s příslušnými předpisy a normami dle daného účelu, resp. prodlouženy místní 
komunikace, které naváží na stávající dopravní systém. Způsob napojení je nutno řešit v souvislosti se 
způsobem zástavby jednotlivých lokalit a s ohledem na krajinný ráz. Vedení místních komunikací 
uvnitř lokalit bude odvislé od konkrétního zastavovacího plánu a provedené parcelace a bude 
předmětem řešení navazujících dokumentací. Dále budou respektovány:  
- stávající a navržené Plochy dopravní infrastruktury - silniční - DS a jejich ochranná pásma; 

- Plochy veřejných prostranství - PV (místní komunikace včetně zklidněných pro vnitřní obsluhu 
zejména obytných zón); 

Obecně je žádoucí zlepšení kvality silnic v celém řešeném území, některých místních či účelových 
komunikací (popř. jejich úseků - v koordinaci s PSZ KoPÚ) a odstranění dopravních závad (např. zlepšení 
rozhledových poměrů některých křižovatek). Žádoucí je i realizace dalších dílčích opatření vedoucích 
ke zklidnění dopravy a zohlednění požadavků na přístup vozidel osob zdravotně postižených, vozidel 
IZS a komunálních služeb. 
  

Doprava v klidu 

Parkování vozidel bude i nadále uskutečňováno převážně na soukromých pozemcích a 
veřejných či vyhrazených mimouličních parkovištích. Ta stávající jsou v ÚP vyznačena především v rámci 
stabilizovaných Ploch dopravní infrastruktury - silniční - parkoviště - DS1, jako Plochy veřejných 
prostranství - PV (návesní prostor proti OÚ pro potřeby autobusové dopravy) či v rámci jiných funkčních 
ploch (OM). Menší stávající parkoviště mohou být místy překryta návrhem komunikační sítě s funkcí DS 
(dle PSZ KoPÚ), označené souhrnně jako ZDk (např. u Hotelu Říčky). ÚP jako podmíněně přípustnou 
funkci v rámci Ploch přírodních - NP respektuje stávající malé parkoviště v lokalitě Mezivrší. 

Územním plánem je s funkcí DS1 samostatně navrženo 6 nových parkovišť (ZD1-ZD6). Ta by 
spolu se stávajícími měla vytvořit ucelený kaskádově uspořádaný systém parkovacích a odstavných 
ploch, s cílem minimalizovat zatížení obytného území a přírodně cenných partií individuální 
automobilovou dopravu (zejména během zimní lyžařské sezóny). Funkce parkování je dle ÚP přípustná i 
v rámci jiných vhodných ploch - stabilizovaných i navržených (DS, PV, ZV, BV, BH, OV, OM, OS aj.). 

Parkování pro potřeby navržených lokalit pro obytnou funkci (BV), rekreaci (RH), zemědělskou 
malovýrobu a agroturistiku (VX) a občanské vybavení (OM, OS) s nárokem na parkovací místa bude 
řešeno uvnitř těchto zastavitelných ploch, popř. v souvisejících existujících či navržených parkovištích 
se samostatnou funkcí DS1 či DS (ZO3-ZD2+stávající parkoviště, ZO10-ZD1, ZR1-ZD3, ZO3 až ZO9-
stávající parkoviště apod.).  
 

Doprava nemotorová vč. cyklistické, cykloturistika 

 Vzhledem k vedení značených cyklotras převážně po méně frekventovaných úsecích silnic III. 
třídy a místních (účelových) komunikacích ÚP nenavrhuje realizaci cyklostezky na samostatném tělese. 
Tato možnost je však připuštěna v regulativech příslušných funkčních ploch. 

Územní plán respektuje stávající značené cyklotrasy vedené řešeným územím.  
 

Pěší doprava 

Vzhledem k nižší frekvenci automobilového provozu na silnicích III. třídy a místních komunikacích 
v obci, popř. kvůli omezeným šířkovým parametrům některých komunikací není v ÚP doplnění chodníků 
samostatně navrženo. Je však žádoucí zejména v exponovaném úseku podél návesního prostranství 
v jádru obce. V regulativech příslušných funkčních ploch je doplnění chodníků umožněno.  

Územní plán respektuje vedení značených turistických tras řešeným územím.  



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
26 

Veřejná hromadná doprava  

V ÚP jsou respektovány zastávky veřejné autobusové dopravy. ÚP nepočítá s přivedením 
železniční dopravy do řešeného území.  

 
  

4.3  ZÁSOBOVÁNÍ VODOU 

Koncepce zásobování vodou se nemění, obec Říčky v Orlických horách bude i nadále 
zásobována pitnou vodou současným způsobem - prostřednictvím veřejného vodovodu. Stávající 
individuální zásobování pitnou vodou z vlastních studní je přípustné pouze u odloučené zástavby, 
resp. v lokalitách bez reálné technicko-ekonomické možnosti napojení na veřejný vodovod. Počítá se 
s opatřením na zlepšení tlakových poměrů ve vodovodní síti (doplnění tlakových ventilů na 
zásobovacím řadu apod.). 

Bude-li to technicky možné, nová zástavba v rámci zastavitelných ploch i uvnitř zastavěného 
území bude přednostně napojena na stávající vodovodní síť veřejného vodovodu, která bude v případě 
potřeby rozšířena či modernizována. Nové zásobovací řady budou v maximální míře zaokruhovány. 
V rozvojových lokalitách bez reálné napojitelnosti na veřejný vodovod je umožněno individuální 
zásobování pitnou vodou.   

V ÚP jsou respektována OP stupně I a IIa kolem vodárenských zdrojů a zařízení na západním 
okraji obce i ochranná pásma stupňů I, IIa a IIb zasahující do JZ části ř.ú. od vodních zdrojů 
„Rokytnická voda“ ze sousední obce Rokytnice v O. h. Nutná je také ochrana veškerých dalších zdrojů 
podzemní a povrchové vody bez stanovených ochranných pásem (prameny, studánky, prameniště, 
vodní toky aj.). 

 

Zásobování požární vodou 

Zásobování požární vodou bude i nadále zajištěno primárně z požárních hydrantů na veřejné 
vodovodní síti. K těmto účelům je v případě nutnosti určena rovněž nádrž pro zasněžování ve Ski centru a 
odběrné místo z Hlubokého potoka u koupaliště (nástupní prostor z přilehlého  záchytného parkoviště). 
Využitelná je též voda z Říčky, příp. v budoucnu též z navržených nádrží pro zasněžování. V sousedství 
navržené plochy parkoviště ZD5 u toku Říčky územní plán počítá  (v souladu se záměrem obce) s realizací 
menší požární nádrže tak, aby parkoviště sloužilo i jako nástupní prostor požárních vozidel. Pro 
uvažovanou výstavbu v rámci rozvojových lokalit bude zajištěn dostatečný zdroj požární vody.  

 

Nouzové zásobení obyvatelstva pitnou vodou v krizových situacích 

V souladu s PRVK územní plán pro účely nouzového zásobování pitnou vodou počítá 
s využitím vrtu H-2 v Helvíkovicích u Žamberka. Nouzové zásobení vodou pro přímou spotřebu bude 
řešeno cisternami v kombinaci s dodávkami balené vody. Při nouzovém zásobování se jako zdroje 
užitkové vody mohou využívat rovněž místní zdroje - studny. 

 
 

4.4  ODVEDENÍ A ČIŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD 

ÚP koncepčně počítá se zachováním současného způsobu likvidace odpadních vod. Bude 
řešen především rozvoj kanalizační sítě v souvislosti s novou zástavbou, přičemž na systém 
splaškové kanalizace zakončené na stávající ČOV by se postupně měli napojit všichni znečišťovatelé 
ze stávající i navržené zástavby tam, kde je to technicky a ekonomicky možné (gravitačně či 
přečerpáváním). V ÚP je samostatně navrženo již připravené prodloužení kanalizačního řadu do 
lokality „U lesovny“ (SV od centra obce). Územní plán umožňuje rozvoj, rekonstrukci či modernizaci 
kanalizačního systému a případnou další intenzifikaci ČOV - kvůli lepšímu přizpůsobení výkonu 
čistírny zvýšeným sezónním přítokům. Z tohoto důvodu je prioritně nutno důsledně zamezit vtoku 
balastních vod do splaškové kanalizace. V případě odloučené zástavby, resp. v lokalitách bez reálné 
technicko-ekonomické možnosti napojení na veřejnou kanalizační síť, se i nadále počítá s individuální 
likvidací odpadních vod (vč. využití lokálních ČOV sdružených pro více objektů). Navržena je 
důsledná kontrola technického stavu a způsobu provozování septiků a jiných domovních čistících 
zařízení, popř. doplnění dalších k zajištění potřebné úrovně čištění. 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
27 

Nakládání s dešťovými vodami bude při realizaci nové výstavby řešeno komplexně, ekologicky 
vhodně a vodohospodářsky únosně tak, aby nedocházelo ke zhoršování odtokových poměrů. 
Srážkové vody u nově navržených lokalit budou v souladu se zákonem uváděny do vsaků na 
pozemcích jednotlivých investorů nebo odváděny srážkovou kanalizací do přilehlých vodotečí 
(zejména srážkové vody z komunikací). 

 

 

4.5  ZÁSOBOVÁNÍ ELEKTRICKOU ENERGIÍ 

ÚP nenavrhuje koncepční změnu v tomto segmentu technické infrastruktury. Způsob napájení 
obce zůstane i nadále nezměněn, tj. stávajícím primérním rozvodným systémem o napětí 35 kV. 
Zajištění výkonu v této lince se vymyká náplni ÚP. 

Požadovaný výkon pro distribuci bude zajištěn ze stávajících trafostanic, které se v případě 
potřeby přezbrojí a osadí transformátorem s vyšším výkonem. ÚP - v souladu s aktuálním záměrem 
obce a provozovatele sítě - počítá s obnovou trafostanice v areálu chatového tábora nad silnicí 
III/3109, a to nejen pro potřeby areálu tábora.   

Nová zástavba bude prioritně připojována kabelovým sekunderním vedením NN. Stávající 
vrchní rozvodná síť bude podle možností a požadavků na výkon postupně kabelizována.  

ÚP respektuje stávající i výhledová zařízení pro rozvod elektrické energie, včetně jejich OP. 

V ÚP nejsou vymezeny žádné plochy pro větrné a fotovoltaické elektrárny.  

 

 

4.6  TELEKOMUNIKACE A RADIOKOMUNIKACE 

 Koncepce radio a telekomunikačních zařízení v řešeném území se nemění. Připojení nové 
výstavby bude řešeno v rámci stávajících rozvodů. Pokud bude rezerva v síťovém rozvaděči 
vyčerpána, bude řešena možnost místní úpravy rozvodů. Žádoucí je postupná kabelizace vrchního 
telekomunikačního vedení.   

ÚP respektuje stávající radiokomunikační a telekomunikačních zařízení, vedení a příslušná 
ochranná pásma.  

 

 

4.7  ZÁSOBOVÁNÍ PLYNEM A TEPLEM 

Vzhledem k absenci plynofikace správního území obce a její nereálnosti do budoucna není 
v ÚP navrhována změna koncepce zásobování plynem a vytápění. Zásobování teplem bude nadále 
řešeno individuálním způsobem, v obci se nepočítá se zřízením centrálního zdroje tepla. Pro stávající 
zástavbu i navrhované zastavitelné plochy je žádoucí zajišťovat vytápění a ohřev TUV ekologicky 
šetrným způsobem (elektřina v kombinaci s akumulací, tepelné čerpadlo, dřevo, biomasa, popř. jako 
doplňkový zdroj pasivní i aktivní využití sluneční energie - termosolární kolektory či fotovoltaické panely 
umístěné vhodně na objektu, mimo I.-II. zónu CHKO a sousedství s historicko/architektonicky cennými 
stavbami, mimo jádro obce kolem návsi, a bez negativního dopadu na charakter objektu, střešní krajinu / 
tvářnost obce a krajinný ráz. Je nutné omezit používání fosilních paliv s vyšším obsahem síry a 
nespalitelných látek, které při spalování znečisťují přízemní vrstvu atmosféry. 

 

 

4.8  NAKLÁDÁNÍ S ODPADY 

Není navrhována změna koncepce nakládání s odpady v obci. V ř.ú. nebude založena žádná 
skládka. Dočasné shromažďování tříděného a směsného komunálního odpadu v rámci stanovených 
svozových míst je za stanovených podmínek funkčně umožněno ve vhodných stabilizovaných 
plochách (PV, DS1, BH, OS, OM) jako technická infrastruktura pro obsluhu řešeného území (kap. 6). 
Dočasné shromažďování bioodpadu, velkoobjemového, nebezpečného a tříděného komunálního odpadu 
je za stanovených podmínek v ÚP umožněno v rámci funkce TI  v areálu ČOV.  



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
28 

5. KONCEPCE USPOŘÁDÁNÍ KRAJINY, VČETNĚ VYMEZENÍ PLOCH A 

STANOVENÍ PODMÍNEK PRO ZMĚNY V JEJICH VYUŽITÍ, ÚZEMNÍ SYSTÉM 
EKOLOGICKÉ STABILITY, PROSTUPNOST KRAJINY, PROTIEROZNÍ OPATŘENÍ, 
OCHRANA PŘED POVODNĚMI, REKREACE, DOBÝVÁNÍ NEROSTNÝCH SUROVIN APOD. 

 

5.1  KONCEPCE ŘEŠENÍ KRAJINY 

Územním plánem je respektována poloha řešeného území v CHKO Orlické hory (I. - IV. zóna), 
typologická příslušnost k oblasti krajinného rázu 11 - Orlicko, podoblasti 11a - Orlické hory - resp. dle 
upřesněného členění ke dvěma podoblastem krajinného rázu - 11d - Rokytnicko (JZ část ř.ú.) a 11e - 
Orlický hřbet (SV část ř.ú.), i příslušnost ř.ú. k typům „lesní“ a „lesozemědělská“ krajina.  

V řešení ÚP (zejména ve vymezení a regulativech zastavitelných i stabilizovaných ploch) je 
zohledněna tradiční struktura osídlení horského typu a urbanistická struktura zastoupených sídel, kdy 
zástavba na okrajích kompaktnějšího sídla přechází plynule do volné krajiny, kde již má případná 
zástavba rozvolněný charakter respektující terénní poměry a tvářnost okolí. Územní plán svým 
řešením respektuje přirozené vymezení urbanizovaného prostoru všech  zastoupených kompaktních 
sídel a dodržuje obvyklou intenzitu zástavby v sídlech s rozvolněným charakterem uspořádání zástavby. 
Nově navržená zástavba je vázána na již založené urbanizační osy nebo proluky mezi stávající 
zástavbou s cílem uchovat typické uspořádání konkrétního sídla, nevytvářet nové sídelní lokality 
a nefragmentovat tak volnou krajinu. ÚP respektuje logické směřování plošného rozvoje obce zejména 
do jižní poloviny urbanizovaného prostoru, kde vyvstává méně potenciálních střetů s přírodními limity a 
hodnotami (I. a II. zóna CHKO, OP lesa, migračně významné území apod.). 

Regulativy ÚP respektují též nutnost uchování charakteru tradiční orlickohorské architektury. 
V souladu s ním je v ÚP kladen důraz na minimalizaci terénních úprav a doprovodných staveb 
k hlavnímu objektu, nepřípustnost oplocení a dalších rušivých prvků, které jsou v rozporu s polohou 
obce v CHKO. Kromě regulace oplocení je prostupnost krajiny v ÚP posílena v souladu s návrhem 
cestní sítě dle PSZ KoPÚ. 

Ochrana pohledově cenných lokalit a směrů byla promítnuta do grafické části ÚP vyznačením 
„vyhlídkových bodů a míst významného rozhledu do krajiny“. 

Jako místní přírodní dominanty s charakterem hodnoty jsou respektovány a v grafické části 
vyznačeny některé krajinářsky významné stromy či skupiny stromů. Za hlavní pozitivní civilizační 
(stavební) dominantu lze v řešeném území považovat kostel Nejsvětější Trojice, což ÚP zohledňuje 
ochranou průhledů na tuto stavbu a nezahušťováním zástavby v jádru obce. 

V ÚP je akcentován význam veškerých vodních prvků v krajině, včetně pramenišť a 
evidovaných vodních zdrojů (studánek, pramenů) bez oficiálního vodárenského využití a stanoveného 
OP, které jsou v ÚP vedeny jako stávající hodnoty. 

Plošný rozvoj Ski centra pod vrchem Zakletý (K1, K2, K3, K5, K6, ZO6-ZO9) a vznik menšího 
lyžařského areálu na Pustém vrchu SZ od centra obce (K4, ZO10, ZD1) jsou v ÚP navrženy 
s maximálním ohledem na zastoupené přírodní a kulturní hodnoty. Krajinářsky problematičtější a 
výhledové záměry jsou v ÚP vymezeny pouze jako územní rezerva (R1, R2, R3).  

 Nezastavěné území obce je rozděleno na následující funkční plochy v krajině, pro které jsou 
stanoveny podmínky využití v kap. 6.: 

 Plochy zemědělské - NZ - plochy s převažující funkcí extenzivního zemědělství s případným 
zastoupením trvalých travních porostů (louky, pastviny) i nezemědělských přírodních prvků 
(rozptýlená a liniová zeleň apod.). Na katastru obce se tyto plochy vyskytují zejména v návaznosti 
na souvisleji urbanizované území v jižní části ř.ú. (na svazích Pustého vrchu západně a SZ od 
centra obce, mezi Říčkou a Hlubokým potokem, v lokalitách Na Šafářce, Alma aj.);  

 Plochy lesní - NL - plochy PUPFL, popř. i další menší pozemky s charakterem lesa; tato funkce 
je v ř.ú. plošně dominantní, a to díky rozsáhlému lesnímu komplexu vyplňujícímu celou severní 
polovinu ř.ú., pás podél jeho východní hranice a celý jižní výběžek ř.ú. Menší enklávy lesa (plochy 
PUPFL) vstupují i do souvisleji urbanizovaného území - zejména podél vodotečí (Říčka, Hluboký, 
Jelení a Malý potok aj.), místy se vyskytují i uprostřed ZPF a podél komunikací. Na řešeném 
území jsou zastoupeny jak lesy hospodářské (většina PUPFL), ochranné (hřebenové partie lesa 
podél severní hranice ř.ú.) i lesy zvláštního určení (pás ve směru Z-V ve střední části lesního 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
29 

komplexu, jižně od lesů ochranných). Vzhledem k rozsáhlým plošným prvkům ÚSES lesního 
charakteru (vč. RBC K 80 H/RC 499 Komáří vrch a četných lokálních biocenter) významná část 
zastoupených ploch lesa (PUPFL) v ÚP funkčně spadá do Ploch přírodních - NP; V ÚP je 
samostatně navrženo zalesnění v případě dvou menších ploch změn v krajině K8 a K9 (v 
souvislosti s dílčím napřímením silnice III/3109 dle PSZ KoPÚ), navržené zábory PUPFL se týkají 
především rozvoje Ski centra ve prospěch funkcí NSps, W a OS (K1, K2, K3, K5, K6, ZO6-ZO9), 
v menší míře i plochy K7 pro lanový park a venkovní herní prvky (NSls);    

 Plochy přírodní - NP - plochy, v nichž je dominantním požadavkem ochrana přírody a krajiny; 
V ř.ú. jde téměř výhradně o plochy PUPFL (+ vodní toky a plochy), které jsou součástí plošných 
prvků ÚSES (vč. RBC K 80 H/RC 499 Komáří vrch a četných lokálních biocenter), I. zóny CHKO 
Orlické hory a přírodně chráněných území (PR Komáří vrch jako součást RBC 499); V režimu 
Ploch přírodních - NP budou po svém konkrétním plošném vymezení (v rámci KoPÚ) dle 
příslušných šířkových parametrů využívány i liniové prvky ÚSES - biokoridory, které jsou v ÚP 
zatím vyznačeny jako koridory pro vymezení prvků ÚSES na jiných funkčních plochách;  

 Plochy smíšené nezastavěného území - NS - plochy, v nichž je kombinace obsažených funkcí a 
vzájemný poměr přírodních složek (ekosystémů) s hospodářským či jiným využíváním blíže 
specifikována indexem. V řešeném území jsou ve smíšených plochách nezastavěného území 
zastoupeny následující funkční typy NS: 

- přírodní, zemědělské - NSpz - menší (popř. více fragmentované) zemědělské plochy 
s extenzivním způsobem hospodaření a významným podílem přírodní složky (krajinná zeleň, 
přechodové pásmo do lesních porostů atd.), umožňující nezbytně nutná opatření a zařízení pro 
zemědělskou, popř. lesnickou činnost v území s nutností šetrného  způsobu obhospodařování; V ř.ú. 
se tyto plochy vyskytují především v jeho jižní části - tj. v přechodové zóně mezi urbanizovaným 
územím a plochami lesa (NL) či funkcí NZ (lokality Betlém, U lesovny, U hájovny aj.), popř. s vazbou 
na vodoteče (podél Hlubokého a Malého potoka aj.); 

- přírodní, sportovní - NSps - přírodní a extenzivně využívané zemědělské plochy, kde je 
umožněno pravidelné sezónní využití pro sjezdové (popř. i běžecké) lyžování - vč. lyžařských 
dopravních zařízení a nezbytně nutných doprovodných prvků (systémy umělého zasněžování, 
bezpečnostní, orientační a informační prvky aj.) - vše při maximální ohleduplnosti k přírodním 
hodnotám vč. krajinného rázu; Plochy NSps jsou v ÚP navrženy k rozšíření zejména ve stávajícím 
areálu Ski centra pod Zakletým (K1, K2, K3) a v menším nově navrženém areálu SZ od centra obce 
(K4); tuto funkci mají i plochy územních rezerv R1, R2 a R3; 

- lesnická, sportovní - NSls - plochy krajinné zeleně převážně lesního charakteru, kde jsou 
umožněny přírodě blízké sportovně-rekreační aktivity (zejména typu lanových center, přírodních 
sportovních a herních prvků apod.); V ř.ú. jsou vymezeny jako stabilizované (současný lanový 
park u Ski centra) i navržené (plocha K7 s vhodnější polohou - u Chalupy Polesí); 

 Plochy vodní a vodohospodářské - W - v řešeném území jsou samostatně zastoupeny pozemky 
vodních toků (Říčka, Hluboký, Jelení, Studený a Malý a potok), kaskádou tří rybníčků JZ od centra 
obce, zahradním rybníčkem (Rysé) a nádrží pro umělé zasněžování sloužící i jako zdroj požární 
vody ve Ski centru; Ostatní toky, popř. dílčí úseky výše jmenovaných drobných toků bez průmětu do 
katastrální mapy, jsou v ÚP vyznačeny liniově (vč. Anenského potoka). Funkčně je v ÚP umožněna i 
existence drobných vodních ploch přírodního charakteru v krajinných segmentech i v zastavěném 
území (především na sídelní zeleni); V ÚP jsou s funkcí W samostatně navrženy 2 plochy změn 
v krajině - K5 a K6 pro realizaci menších nádrží přírodě blízkého charakteru pro potřeby umělého 
zasněžování lyžařských tratí, popř. jako nouzový zdroj požární vody (K6) a součást 
protipovodňových (retenčních) opatření;  

 

5.1.1  Plochy změn v krajině 

Územní plán samostatně navrhuje následující plochy změn v krajině s uvedenými funkcemi: 

K1 - Plochy smíšené nezastavěného území - přírodní, sportovní - NSps - dílčí rozšíření stávajících 
sjezdových lyžařských tratí pro zvýšení bezpečnosti pohybu lyžařů a zlepšení podmínek pro lyžařskou 
školu v areálu Ski centra pod Zakletým vrchem, včetně nezbytných souvisejících provozních a 
bezpečnostních zařízení a prvků; 

Mimo rámec plochy K1, ale ve funkční provázaností s ní a se stávajícími lyžařskými tratěmi, ÚP v souladu 
se záměry rozvoje Ski centra navrhuje nahrazení stávajícího lyžařského vleku „Tatrapoma“ novým 
dvojvlekem;   



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
30 

K2 - Plochy smíšené nezastavěného území - přírodní, sportovní - NSps - dílčí rozšíření stávajícího 
slalomového svahu a realizaci jeho nové větve v areálu Ski centra pod Zakletým vrchem, včetně 
nezbytných souvisejících provozních a bezpečnostních zařízení a prvků; Při realizaci bude minimalizováno 
křížení s tokem Hlubokého potoka a respektován stávající průtočný profil jeho koryta; 

K3 - Plochy smíšené nezastavěného území - přírodní, sportovní - NSps - realizace cesty sezónně 
využitelné pro lyžaře propojující dolní část areálu Ski centra pod Zakletým vrchem s nejbližším 
záchytným parkovištěm u areálu, včetně nezbytných souvisejících provozních a bezpečnostních zařízení 
a prvků; Šířka cesta bude minimalizována na parametry odpovídající průjezdu rolby, bude zajištěna 
ochrana vegetačního pokryvu přes úseky s prameništi a rašelinnými biotopy (rohože, dřevěné povaly aj.); 

K4 - Plochy smíšené nezastavěného území - přírodní, sportovní - NSps - návrh menšího lyžařského areálu 
pro rodiny s dětmi a začínající lyžaře na svahu Pustého vrchu východně od jádra obce, včetně nezbytných 
souvisejících provozních a bezpečnostních zařízení a prvků (lyžařské dopravní zařízení - vlek, systém 
umělého zasněžování, bezpečnostní prvky, popř. sezónní osvětlení trati apod.); 

K5 - Plochy vodní a vodohospodářské - W - návrh malé vodní nádrže přírodě blízkého charakteru u soutoku 
Hlubokého a Studeného potoka (v rámci LBC C23 Pod Širočinou) pro účely umělého zasněžování blízkého 
lyžařského areálu Ski centra pod Zakletým vrchem; ÚP počítá i s dílčím protipovodňovým efektem nádrže; 
Podmínkou realizace je provedení biologického průzkumu; 

K6 - Plochy vodní a vodohospodářské - W - návrh malé vodní nádrže přírodě blízkého charakteru při 
Hlubokém potoce pro potřeby umělého zasněžování zejména nově navržených segmentů přilehlého 
lyžařského areálu Ski centra pod Zakletým vrchem (K2); ÚP počítá i s využitelností nádrže jako nouzového 
zdroje požární vody a s jejím dílčím protipovodňovým efektem; Podmínkou realizace je provedení 
biologického průzkumu; 

K7 - Plochy smíšené nezastavěného území - lesnická, sportovní - NSls - realizace lanového centra a 
přírodních herních prvků (zčásti na lesních pozemcích) ve vhodnější poloze než stávající lanový park u Ski 
centra pod Zakletým vrchem; terénní úpravy přípustné pouze v rozsahu nezbytném pro ukotvení (založení) 
herních prvků;  

K8 - Plochy lesní - NL - plocha určená k zalesnění západně od navržené lesní cesty ZDk v souvislosti 
s dílčím napřímením (směrovou úpravou oblouku) silnice III/3109 při jižním okraji ř.ú. - dle řešení KoPÚ; 

K9 - Plochy lesní - NL - plocha určená k zalesnění východně od navržené lesní cesty ZDk v souvislosti 
s dílčím napřímením (směrovou úpravou oblouku) silnice III/3109 při jižním okraji ř.ú. - dle řešení KoPÚ; 
 
Další navrhovaná opatření 

 šetrné hospodaření na zemědělských pozemcích s jednoznačným upřednostněním extenzivních 
forem při dodržování zásad hospodaření a údržby krajiny v CHKO Orlické hory; 

 respektování vodotečí (zejména Říčky, Hlubokého, Jeleního a Malého potoka); 

 ochranné zatravnění pozemků, popř. jiná krajinářsky citlivá protierozní opatření - především ve 
vazbě na zastavěné území; 

 žádoucí uchování, resp. obnova tradice solitérních stromů v krajině a případné doplnění 
mimolesní zeleně (interakčních prvků) dřevinami přirozeného charakteru v souladu s krajinným 
rázem a polohou v CHKO; některé krajinářsky významné stromy či jejich seskupení (vč. liniových) 
v sídlech i volné krajině jsou vyznačeny v Hlavním výkresu ÚP; 

 eliminace případného narušení přírodních hodnot vč. krajinného rázu stanovenými základními 
regulativy zástavby (v kap. 3.3 a 6 ÚP); 

 zpevnění dílčího úseku koryta Říčky v zastavěném území nad Julinčiným údolím, popř. další nezbytné 
či žádoucí přírodě blízká revitalizační a protipovodňová opatření na menších vodních tocích v ř.ú.; 

 realizace prvků ÚSES a interakčních prvků (viz níže); 

 zvýšení prostupnosti krajiny v souladu s PSZ KoPÚ (viz dále);  
 
 

5.2  PROSTUPNOST KRAJINY 

Stávající cestní síť v krajině je v ÚP respektována převážně se samostatnou funkcí DS, popř. 
PV (komunikace s charakterem ulic s nižším dopravním významem v zastavěném území), přičemž 
komunikace jsou přípustné i v jiných funkčních plochách. Místy jsou jako DS vyznačeny rovněž 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
31 

komunikace (vesměs zpevněné), které dlouhodobě plní důležitou dopravní funkci, přestože nemají v KN 
vymezen samostatný pozemek („bunkrovka“ podél severní hranice ř.ú., páteřní cesta v lese nad Ski 
centrem aj.). Zohledněno je také vedení značených turistických tras a cyklotras řešeným územím. 

Formou zastavitelných ploch souhrnně označených jako Zdk je v ÚP jako návrh promítnuta i 
veškerá cestní síť obsažená v PSZ KoPÚ, která je vedena často v překryvu se stávajícími 
komunikacemi. V souladu s PSZ KoPÚ je v ÚP s funkcí DS navrženo též napřímení dílčího úseku silnice 
III/3109 (ZD7) u jižního okraje ř.ú. v lokalitě Na Šafářce či lepší napojení chatového tábora. Žádoucí je 
též postupné zkvalitňování (obnova) většiny dalších existujících účelových komunikací - formou 
rehabilitací lesních a polních cest, jejichž parcely jsou nadále zaneseny v katastru nemovitostí a jsou 
proto uvedeny v územním plánu vesměs jako stav s funkcí DS. Kromě významu pro dopravní obsluhu 
území a rekreační využití má obnova cest také významný dopad na ochranu zemědělské půdy proti 
vodní a větrné erozi (viz dále). Vyšší průchodnosti krajiny ÚP zajišťuje i respektováním interakčního 
prvku I6 z Julinčina údolí podél Malého potoka k silnici III/3109 a migračně významného území.    

V zájmu zachování tradiční urbanistické struktury a architektury v regionu Orlických hor a kvůli 
udržení průchodnosti území pro člověka a jeho prostupnosti pro zvěř ÚP reguluje oplocení nejen ve 
funkčních plochách převážně volné krajiny (NZ, NL, NP, NSpz, NSps, NSls, W), ale též ve stěžejních 
funkcích zastavěného území (BV, ZS).  

 
 

5.3  OCHRANA PŘED POVODNĚMI, PROTIEROZNÍ A REVITALIZAČNÍ OPATŘENÍ 

Řešeného prostoru se netýká režim území zvláštní povodně pod vodním dílem, není zde 
stanoveno žádné záplavové území. ÚP do přirozeného rozlivové zóny podél větších vodních toků 
nevymezuje žádné zastavitelné plochy s obytnou funkcí. V blízkosti významnějších vodních toků jsou 
navrženy pouze některé plochy pro občanskou vybavenost (ZO1, ZO5) a hromadnou rekreaci (ZR2). 
Přirozené inundační prostory vodních toků ÚP respektuje a chrání též ponechání nezastavitelných pásů 
zeleně (ZS, ZP) v úsecích zastavěného území u Říčky, Hlubokého, Jeleního a Malého potoka.  

ÚP počítá s dílčím protipovodňovým přínosem dvou nádrží pro umělé zasněžování navržených 
u Ski centra pod Zakletým vrchem jako plochy změn v krajině - K6 při Hlubokém potoce a K5 na soutoku 
Hlubokého a Studeného potoka v LBC C23. Samostatná protipovodňová opatření na tocích ÚP 
nenavrhuje, ale funkčně je připouští ve všech adekvátních plochách (vč. řádné údržby koryta, břehových 
porostů a dalších preventivních opatření správce toku). V dílčím úseku Říčky (nad soutokem s Malým 
potokem) je v souladu se záměry obce navrženo zpevnění koryta toku kvůli ochraně přilehlé zástavby. 
Vzhledem k poloze v CHKO nejsou navržena významnější revitalizační opatření na tocích. 

 K vyšší retenční schopnosti území přispěje i posílení funkčnosti navržených prvků ÚSES, 
zejména hydrofilních a smíšených lokálních biocenter při vodních tocích (LBC C23, RK816/C1, K 80 H/C5, 
C15, C17, K 80 MB/C8, C21, C22, C23, C24 aj.).   

Při návrzích úprav toků a zařízení na nich je třeba (po konzultaci se správcem toku) přiměřeně 
respektovat jak stávající břehové porosty, tak i charakter koryt vodotečí jako krajinotvorný prvek. Při 
zástavbě území je nutno dbát na to, aby odtokové poměry z povrchu urbanizovaného území byly po 
výstavbě srovnatelné se stavem před ní, tzn. aby nedocházelo ke zhoršení odtokových poměrů v tocích. 

 

Protierozní opatření 

V ÚP jsou samostatně navržena protierozní opatření ve dvou problematických lokalitách (ve 
svahu mezi hájovnou a silnicí III/3109 východně od jádra obce a při drobné vodoteči před jejím ústím 
do Hlubokého potoka poblíž Hotelu Konšel). Realizací opatření posilujících retenční schopnosti území, 
navržených prvků ÚSES, interakčních prvku, funkčních ploch NSpz atd. by se mělo přispět také 
k ochraně půdy proti erozi. Aspekt protierozních opatření bude promítnut zejména do technického 
řešení navržené cestní sítě dle PSZ KoPÚ a zohledněn během případných úprav stávajících 
komunikací (zejména účelových - polních cest apod.). Protierozní opatření jsou přípustná ve všech 
adekvátních typech funkčních ploch v ř.ú. Obecně budou za účelem zdržení vody v krajině 
uplatňovány následující zásady: vhodná organizace půdního fondu, šetrné způsoby obhospodařování, 
popř. přírodě blízká stavebně-technická opatření (zasakovací pásy, zatravněné průlehy s 
doprovodnými výsadbami, příp. nezbytná opatření na tocích apod.) respektující přírodní hodnoty vč. 
krajinného rázu.  



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
32 

5.4  ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY  

V souladu s vydanými ZÚR Královéhradeckého kraje a „Plánem ÚSES CHKO Orlické hory I-III“ 
(AGERIS s.r.o., Brno, 2012, 11/2013, úpravy 02/2015 spolu s PSZ KoPÚ - dále jen „Plán ÚSES“) 
územní plán respektuje a upřesňuje tyto vymezené skladebné prvky ÚSES: 

a/ nadregionální úroveň:  

- nadregionální biokoridor NRBK K 80 H (horská osa) - resp. jeho dílčí úseky K4 (část), K5 a K6; prochází 
podél severní hranice ř.ú. přes RBC K 80 H/RC 499 a tři vložená lokální biocentra (LBC K 80 H/C4, 
C5, C6); funkční, částečně funkční; v souladu s  „Plánem ÚSES“ je RBK vymezen v šíři 40-50 m;  

- nadregionální biokoridor NRBK K 80 MB (mezofilně-bučinná osa) - vstupuje do jižního výběžku 
ř.ú. z LBC K 80 MB/C8 Na Šafářce a ústí do LBC K 80 MB/C6 Soví Mlýn na jižní hranici ř.ú.; 
v souladu s  „Plánem ÚSES“ je RBK vymezen v šíři 40-50 m (místy i více); 

b/ regionální úrovně: 

- funkční regionální biocentrum RBC K 80 H/RC499 - Komáří vrch - zabírá významnou část 
lesního komplexu na Komářím vrchu při severní hranici ř.ú. (s částečným přesahem mimo něj), 
zahrnuje též PR Komáří vrch; kromě příslušnosti k horské ose NRBK K 80 je toto RBC zároveň 
koncovým biocentrem dvou mezofilních větví RBK (z toho RBK 816 prochází ř.ú.); v ÚP je v rámci 
RBC funkčně připuštěno stávající menší parkoviště pro turisty na Mezivrší;  

- regionální biokoridor RBK 816 - mezofilní biokoridor (resp. jeho dílčí úseky K1-K4) vybíhající 
z RBC K 80 H/RC499 - Komáří vrch, směřující lesním komplexem k jihu přes dvě vložená lokální 
biocentra (LBC RK 816/C1, C2 a C3) a ústící do RBC K 80 MB/C8 Na Šafářce na NRBK K 80 MB; 
v souladu s  „Plánem ÚSES“ je RBK vymezen v šíři cca 40 m;  

c/ lokální úroveň: 

-  3 lokální biocentra vložená na NRBK K 80 H: LBC K 80 H/C4 U Pěticestí (mezofilní, v severním 
cípu ř.ú.), LBC K 80 H/C5 Pod Komárem (smíšené, při severní hranici ř.ú. SZ od Komářího vrchu), 
LBC K 80 H/C6 U Anenského vrchu (smíšené, na ř.ú. pouze část LBC - v SV cípu katastru); 

- 2 lokální biocentra vložená na NRBK K 80 MB v jižním cípu ř.ú.: LBC K 80 MB/C8 Na Šafářce 
(smíšené, pouze část LBC - na hranici ř.ú., též na RBK 816/K4 a LBK K52 Anenský potok), LBC 
K 80 MB/C6 Soví Mlýn (smíšené, v jižním hraničním cípu ř.ú., též na LBK K51 Anenský potok); 

- 3 lokální biocentra vložená na RBK 816 v lesním komplexu SV, východně a JV od centra obce: LBC 
RK 816/C1 V kalištích (smíšené, též koncové LBC pro LBK K48 a LBK K46), LBC RK 816/C2 
Nad Almou (mezofilní, též koncové LBC pro LBK K54), LBC RK 816/C3 Pod silnicí (mezofilní); 

- 3 lokální biocentra vložená na LBK K47-K50 Říčka: LBC C15 V Zakletém potoce (smíšené, 
v lesním komplexu při západní hranici ř.ú., též koncové pro LBK K30, K45 a směrem ven z ř.ú. i 
pro LBK K29 a K35), LBC C21 Pod Betlémem (hydrofilní, v lesním komplexu severně od 
chatového tábora, LBC C22 Julinčino údolí - sever (hydrofilní, při JZ hranici ř.ú., na ř.ú. jen část 
LBC); 

- 1 lokální biocentrum společné pro LBK K30, K31 Slatinný důl a K34: LBC C17 Kolava (smíšené 
LBC v lesnatém výběžku na západní hranici ř.ú.);   

- 1 lokální biocentrum vložené na LBK K52 a K53 Anenský potok: LBC C24 Nad Plachtou (smíšené 
LBC v lesním komplexu při východní hranici ř.ú., kde leží pouze malá část LBC); 

- 1 lokální biocentrum společné pro LBK K43, K44, K45 a K46: LBC C23 Pod Širočinou (smíšené 
LBC v lesním komplexu jižně od parkoviště u Ski centra);  

- lokální biokoridory při lesnatém západním okraji ř.ú.: LBK K30 (mezofilní), LBK K31 Slatinný důl 
(smíšený), LBK K34 (hydrofilní); 

- lokální biokoridory v centrální části ř.ú.: LBK K43 (hydrofilní - s vazbou na Studený potok), LBK K44 
Hluboký potok (hydrofilní), LBK K45 (mezofilní), LBK K46 (mezofilní), LBK K47, K49, K50 Říčka 
(hydrofilní), LBK K48 (hydrofilní - s vazbou na Jelení potok); 

- lokální biokoridory při lesnatém východním okraji ř.ú.: LBK K51-K53 Anenský potok (hydrofilní), 
LBK K54 (mezofilní); 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
33 

Biocentra jsou v ÚP vyznačena jako Plochy přírodní - NP, pouze u zahrnutých vodních toků a 
ploch byla ponechána funkce Plochy vodní a vodohospodářské - W. Biokoridory jsou znázorněny 
trasami - koridory, které umožní jejich pozdější definitivní upřesnění v rámci projektů ÚSES či 
komplexních pozemkových úprav - s ohledem na podmínky v terénu, vlastnické vztahy apod. Tyto 
koridory jsou vyznačeny hranicemi a respektují funkční využití ploch stávajících (tj. převážně Plochy 
lesní - NL, Plochy zemědělské - NZ, Plochy vodní a vodohospodářské - W a Plochy smíšené 
nezastavěného území - přírodně-zemědělské - NSpz). V zastavěném území pak prochází lokální 
biokoridory zejména Plochami zeleně - soukromá a vyhrazená - ZS, Plochami zeleně - přírodního 
charakteru, okrajově též jinými funkcemi (vč. BV, OS aj.), přičemž v plochách všech těchto překryvů 
s LBK ÚP vylučuje případné drobné stavby a oplocení. Po svém definitivním vymezení budou plochy 
biokoridorů rovněž využívány v režimu Ploch přírodních - NP. 

Územním plánem je respektován stávající plošný interakční prvek I6 (od Julinčina údolí podél 
Malého potoka k silnici III/3109), včetně příslušného regulativu pro jeho průchod zastavitelnou plochou 
ZB6. Při zohlednění PSZ KoPÚ územní plán respektuje též stávající liniové interakční prvky a 
navrhuje i některé nové úseky interakčních prvků. 

 

 

5.5   REKREACE 

Územní plán respektuje významnou nadmístní rekreační funkci řešeného území. Vytváří 
podmínky k rekreačnímu využívání zastavěného území i krajinného zázemí obce - nezastavěného 
území. Respektovány jsou přírodní a civilizační hodnoty s turistickou atraktivitou a funkcí (Ski centrum 
pod Zakletým a další sportoviště, značené turistické trasy a cyklotrasy, lanový park, objekty 
pohraničního opevnění, ubytovací a stravovací zařízení aj.), a to v souladu s podmínkami využití 
příslušných funkčních ploch uvedených v kap. 6. Souvislé lokality s pozemky a objekty sloužící rodinné 
(individuální) rekreaci nebyly v ÚP samostatně vymezeny. Tato funkce je včleněna jako přípustná do 
dominantních Ploch bydlení - v rodinných domech - venkovské - BV, jejichž rozvoj je v ÚP navržen 
v zastavitelných plochách ZB1-ZB32. Pobytová rekreace hromadného typu je v ÚP umožněna ve 
stabilizovaných (2 tábory) i navržených (ZR1, ZR2) plochách RH. Většina ubytovacích zařízení pro 
rekreanty a turisty je v ÚP zahrnuta do Ploch občanského vybavení - komerční zařízení malá a střední - 
OM, které jsou obsaženy též jako navržené (ZO1, ZO2). Tyto služby jsou místy integrovány i v rámci 
jiných funkcí - zejména v Plochách občanského vybavení - tělovýchovná a sportovní zařízení - OS, které 
primárně zahrnují hlavní sportovně-rekreační infrastrukturu v ř.ú. (včetně zázemí lyžařského areálu, 
obecního hřiště u kostela, koupaliště a samostatných sportovišť u rekreačních zařízení). S funkcí OS je 
nově navrženo 8 zastavitelných ploch - u kostela (ZO3), u rekreačně-ubytovacích zařízení (ZO4, ZO5) 
a k doplnění provozně-návštěvnického zázemí pro lyžaře (ZO6-ZO10). Doplňkové sportovně-
rekreační aktivity jsou přípustné i v jiných adekvátních funkčních plochách (BV, OV, ZV, PV, ZS aj.). 

 Význam pro rekreační využití ř.ú. mají i další prvky obsažené v ÚP - navržené doplnění 
kapacitních parkovišť s funkcí DS1 (plochy ZD1-ZD6), stabilizované funkce NSps, NSls a plochy změn 
v krajině s nimi navržené (rozšíření lyžařských sjezdových tratí K1 a K2, spojovací lyžařská cesta K3, 
menší ski areál SZ od centra obce K4, nádrže pro umělé zasněžování K5 a K6, resp. s NSls plocha pro 
lanový a herní park přírodního typu K7) apod.   

 

 

5.6  DOBÝVÁNÍ LOŽISEK NEROSTNÝCH SUROVIN 

V řešeném území se nenacházejí stabilizované ani navržené plochy těžby nerostných surovin, 
která v ÚP není ani funkčně přípustná. Řešení ÚP respektuje bodová i plošná poddolovaná území. 

 

 

 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
34 

6. STANOVENÍ PODMÍNEK PRO VYUŽITÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM 
ZPŮSOBEM VYUŽITÍ S URČENÍM PŘEVAŽUJÍCÍHO ÚČELU VYUŽITÍ (HLAVNÍ 

VYUŽITÍ), POKUD JE MOŽNÉ JEJ STANOVIT, PŘÍPUSTNÉHO VYUŽITÍ, NEPŘÍPUSTNÉHO 
VYUŽITÍ, POPŘÍPADĚ PODMÍNĚNĚ PŘÍPUSTNÉHO VYUŽITÍ TĚCHTO PLOCH A STANOVENÍ 
PODMÍNEK PROSTOROVÉHO USPOŘÁDÁNÍ, VČETNĚ ZÁKLADNÍCH PODMÍNEK 
OCHRANY KRAJINNÉHO RÁZU (NAPŘ. VÝŠKOVÉ REGULACE ZÁSTAVBY, CHARAKTERU 
A STRUKTURY ZÁSTAVBY, STANOVENÍ ROZMEZÍ VÝMĚRY PRO VYMEZOVÁNÍ 

STAVEBNÍCH POZEMKŮ A INTENZITY JEJICH VYUŽITÍ) 

Řešené území je členěno na následující plochy s rozdílným způsobem využití, pro něž jsou 
stanoveny podmínky využití. Podle nich se postupuje při vymezování pozemků, umisťování staveb a 
zařízení, změnách staveb, realizaci opatření, při rozhodování o změně využití území a změně vlivu 
užívání stavby na území, a při dalších způsobech rozhodování o využití území. 

Při vymezování pozemků, umisťování a změnách staveb, realizaci opatření a dalších 
způsobech využití území je nutno zároveň uplatňovat limity jeho využití vyplývající z právních předpisů 
a norem, z rozhodnutí správních orgánů a dalších vlastností území. 

Dále je nutno respektovat limity stanovené touto územně plánovací dokumentací. Zpřesňující 
podmínky pro využití konkrétních ploch změn - tj. zastavitelných ploch a ploch změn v krajině - jsou 
uvedeny v kap. 3.3., resp. 5.1.1. Pokud obecný regulativ v kap. 6 není shodný s regulativem uvedeným 
v popisu konkrétní lokality, má přednost regulativ uvedený v kapitole 3.3 nebo 5.1.1. 

V rámci zastavěného území a zastavitelných ploch platí, že veškeré části těchto ploch, které 
spadají do segmentů vymezených jako součást územního systému ekologické stability, je nutno 
chápat jako území nezastavitelné, v němž nelze umisťovat nové stavby (včetně oplocení) s výjimkou 
nezbytných staveb technické infrastruktury, vodního hospodářství, vybavení veřejných prostranství a 
ploch veřejné zeleně, staveb pro pěší, popř. cyklistickou dopravu. U rozvojových lokalit situovaných v 
blízkosti vodotečí je třeba zajistit potřebný odstup zástavby od břehové hrany - ve vazbě na případné 
inundační území, zájmy ochrany přírody a krajiny i potřeby správce toku z hlediska jeho údržby. 
Minimální odstup od břehové hrany je nutno upřesnit individuálně v navazujících dokumentacích dle 
charakteru umisťované stavby a konkrétních místních podmínek (výšková členitost, stabilita svahu, 
kapacita koryta, přírodní hodnoty apod.). 

V celém řešeném území jsou přípustné veškeré prvky obsažené v Plánu společných zařízení 
v rámci Komplexních pozemkových úprav v k.ú. Říčky v Orlických horách (PSZ KoPÚ) - navržené 
komunikace (polní cesty) příslušných parametrů, prvky ÚSES, vodohospodářská opatření aj. V celém 
ř.ú. jsou přípustné drobné sakrální a pietní prvky (křížky, pomníky aj.).  

Případné výškové stavby (rozhledny, zařízení technické infrastruktury) jsou z hlediska ÚP 
přípustné pouze v případě, že negativně nenaruší panorama obce a celkový krajinný ráz v rámci CHKO. 
Mimo zastavěné území jsou nepřípustné fotovoltaické a větrné elektrárny, v rámci zastavěného území 
jsou přípustné pouze fotovoltaické panely či termosolární kolektory v malém rozsahu (pro lokální 
potřebu), umístěné na střechách objektů, mimo jádro obce kolem návsi a mimo I.-II. zónu CHKO, 
nenaruší-li negativně charakter objektu, střešní krajinu (tvářnost obce) a cenné pohledy či průhledy 
(např. v sousedství památkově chráněných či architektonicko-historicky hodnotných objektů). 

V celém řešeném území je nepřípustné umísťovat stavby pro reklamu (tj. zařízení o celkově 
ploše větší než 8 m

2
) a reklamní a informační zařízení o celkové ploše větší než 4 m

2
. Reklamní a 

informační zařízení o celkové ploše od 0,6 m
2
 do 4 m

2
 včetně je možno umisťovat pouze 

v zastavěném území a zastavitelných plochách, přičemž jejich grafické a materiálové řešení 
bude respektovat polohu v CHKO. 

 Nová výstavba na území CHKO Orlické hory bude odpovídat charakteru tradiční orlickohorské 
architektury z důvodu ochrany této významné hodnoty řešeného území. 

Pro každý typ ploch s rozdílným způsobem využití (funkční plocha/skupina) je stanoveno 
hlavní, přípustné (eventuelně i podmíněně přípustné) a nepřípustné využití.  
 

 

 

 

 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
35 

6.1  PLOCHY BYDLENÍ  

Plochy bydlení - v rodinných domech - venkovské - BV 

hlavní využití: 

- bydlení v rodinných domech; 

přípustné využití: 

- pozemky, stavby a zařízení pro bydlení typu rodinného domu (chalupy) s charakterem tradiční 
orlickohorské architektury; 

- pozemky, stavby a zařízení pro rodinnou pobytovou rekreaci a komerční pobytovou rekreaci 
menšího rozsahu (typu penzionu apod.); 

- pozemky soukromé a vyhrazené zeleně, zahrady s tradičními hospodářskými stavbami sloužícími pro 
samozásobení (stodoly, seníky apod.);  

- pozemky, stavby a zařízení občanského vybavení - veřejné infrastruktury převážně místního významu; 
- veřejná prostranství s veřejnou zelení, dětskými a menšími sportovními hřišti - sloužícími 

především pro danou lokalitu; pěší a cyklistické komunikace, drobné zpevněné plochy (např. k 
umístění sběrných hnízd separovaného komunálního odpadu apod.); 

- menší vodní toky, plochy a prvky; průchod prvků ÚSES zastavěným územím v nezbytné míře; 
- pozemky, stavby a zařízení dopravní a technické infrastruktury pro obsluhu řešeného území;  
- pozemky, stavby a zařízení pro ochranu území (protipovodňová, protierozní opatření apod.); 

podmíněně přípustné využití: 

- pozemky, stavby a zařízení zemědělských usedlostí - tzn. bydlení s obytnými a hospodářskými 
zahradami a se zemědělskými stavbami pro chov dobytka nebo domácích zvířat, pro uskladnění a 
posklizňovou úpravu produktů rostlinné výroby, a to v objemech odpovídajících převážně 
samozásobení či provozování agroturistického zařízení, popř. se stavbami pro odstavování 
zemědělské techniky potřebné pro uvedenou činnost, které charakterem svého provozu nenarušují 
užívání staveb a zařízení ve svém okolí, nesnižují kvalitu okolního prostředí a nezvyšují dopravní 
zátěž v území nad přípustnou mez; 

- pozemky, stavby a zařízení drobné a řemeslné výroby a služeb (výrobních i nevýrobních), za 
podmínky, že charakterem svého provozu nenarušují užívání staveb a zařízení ve svém okolí, 
nesnižují kvalitu okolního prostředí a nezvyšují dopravní zátěž v území nad přípustnou mez;  

- pozemky, stavby, zařízení a činnosti komerční občanské vybavenosti (vč. administrativní) za 
podmínky, že svým provozováním  a  kapacitou nenaruší užívání staveb, pozemků a zařízení ve svém 
okolí, nesníží kvalitu okolního prostředí a nezvýší dopravní zátěž v lokalitě nad přípustnou míru; 

- menší soukromá sportoviště - bez nadzemních staveb; 
- další funkce, které jsou slučitelné s bydlením ve venkovském prostoru v rámci CHKO; 

nepřípustné využití: 

- pozemky, stavby a zařízení pro výrobu a skladování (těžký a lehký průmysl, zemědělská 
velkovýroba, skladovací areály); 

- pozemky, stavby a zařízení pro čerpací stanice pohonných hmot, plochy pro odstavování 
nákladních vozidel, hromadné a řadové garáže;  

- samostatné garáže s výjimkou dosavadních; 
- oplocení - mimo stávajícího; 
- další stavby, zařízení a činnosti, které svým provozováním narušují užívání staveb a zařízení ve 

svém okolí, snižují kvalitu okolního prostředí a pohodu bydlení, zvyšují dopravní zátěž v území na 
nepřípustnou míru nebo nejsou v souladu s polohou v CHKO; 

podmínky prostorového uspořádání a ochrana krajinného rázu: 

- novostavby, přestavby a změny stávajících staveb musí respektovat v lokalitě obvyklé intenzity 
zástavby pozemků a výškovou hladinu okolní zástavby, urbanistickou strukturu, svažitost terénu, 
přítomnost vodotečí, krajinářsky hodnotné vzrostlé zeleně apod.; 

- novostavby budou respektovat tradiční charakter orlickohorské architektury (včetně obvyklého 
řešení pozemků navazujících na objekty) - budou bez oplocení a bez doplňkových staveb typu 
garáže (případná hospodářská funkce bude v maximální možné míře integrována do hlavního 
objektu); 

- nepřípustné je umísťovat stavby pro bydlení s charakterem bytového domu, řadového domu, 
dvojdomu a srubového domu; 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
36 

- nepřípustné jsou stavby pro individuální rekreaci s charakterem rekreační chaty; objekty pro 
individuální rekreaci budou odpovídat obytnému domu s charakterem orlickohorské architektury;  

- případné doplňkové stavby (stodoly, seníky apod.) musí být svým charakterem přizpůsobeny 
stavbě hlavní, tj. musí rovněž respektovat tradiční charakter orlickohorské architektury; 

- při nové výstavbě či přestavbě stávajících staveb bude minimalizován rozsah terénních úprav a 
výměra zpevněných ploch; 

- podlažnost: max. 1 nadzemní podlaží + podkroví, není-li v kap. 3.3 upraveno jinak; nejsou 
přípustné nástavby stávajících objektů; 

Podmínky využití zastavitelných ploch jsou uvedeny v kap. 3.3. 

 

Plochy bydlení - v bytových domech - BH 

hlavní využití: 

- bydlení v bytových domech;  

přípustné využití: 

- pozemky, stavby a zařízení pro bydlení v bytových domech, vč. zařízení a činností s ním přímo 
souvisejících; 

- pozemky, stavby a zařízení občanského vybavení - veřejné infrastruktury místního významu; 
- pozemky, stavby a zařízení veřejných prostranství, veřejné, vyhrazené, popř. soukromé zeleně 

(ve stabilizovaných plochách); 
- pozemky, stavby a zařízení dopravní infrastruktury pro obsluhu lokality; 
- pozemky, stavby a zařízení technické infrastruktury pro obsluhu řešeného území; 
- pozemky, stavby a zařízení pro ochranu území (protipovodňová, protierozní opatření apod.); 

podmíněně přípustné využití: 

- pozemky, stavby a zařízení komerční občanské vybavenosti za podmínky, že svým 
provozováním  a  kapacitou nenaruší užívání staveb, pozemků a zařízení ve svém okolí, nesníží 
kvalitu okolního prostředí a nezvýší dopravní zátěž v lokalitě nad přípustnou míru;   

- pozemky, stavby a zařízení občanské vybavenosti - veřejné infrastruktury místního významu  za 
podmínky, že nenaruší hlavní využití - obytnou funkci;  

- další pozemky, stavby a zařízení za podmínky, že nesnižují kvalitu prostředí a pohodu bydlení ve 
vymezené ploše, jsou slučitelné s bydlením a slouží zejména obyvatelům v dané lokalitě; 

nepřípustné využití: 

- pozemky, stavby a zařízení výroby a výrobních služeb; 
- pozemky, stavby a zařízení pro čerpací stanice pohonných hmot, kapacitní veřejná parkoviště 

(nesloužící obyvatelům lokality), plochy pro odstavování nákladních vozidel, řadové garáže (s 
výjimkou stávajících objektů tohoto typu); 

- další stavby, zařízení a činnosti, které snižují kvalitu prostředí a pohodu bydlení ve vymezené 
ploše, či nejsou slučitelné s bydlením; 

podmínky prostorového uspořádání a ochrany krajinného rázu: 

- v rámci ploch BH není přípustná realizace nových bytových domů; 
- podlažnost, resp. výškovou hladinu stávajících objektů bytových domů nelze zvyšovat; 

 

 

6.2  PLOCHY OBČANSKÉHO VYBAVENÍ  

Plochy občanského vybavení - veřejná infrastruktura - OV  

hlavní využití: 

- občanské vybavení charakteru veřejné infrastruktury; 

přípustné využití:  

- pozemky, stavby a zařízení sloužící např. pro vzdělání a výchovu, sociální a zdravotnické služby, 
péči o rodinu, kulturu (vč. církevních účelů), veřejnou správu, ochranu obyvatelstva a údržbu obce; 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
37 

- pozemky, stavby a zařízení pro sport a tělovýchovu jako doplňková součást areálů občanského 
vybavení; 

- pozemky veřejných prostranství vč. veřejné zeleně, zeleň soukromá a vyhrazená; 
- pozemky, stavby a zařízení dopravní a technické infrastruktury pro obsluhu řešeného území (vč. 

zastávek veřejné dopravy, sběrných hnízd - ploch s nádobami pro shromažďování separovaného 
komunálního odpadu); 

- pozemky, stavby a zařízení pro ochranu území (protipovodňová, protierozní opatření apod.); 

podmíněně přípustné využití:  

- obytná funkce, jedná-li se o bydlení majitelů či správců areálu, popř. o služební či obecní byty; 
- pozemky, stavby a zařízení občanské vybavenosti komerční, která není součástí veřejné 

infrastruktury za podmínky, že bude funkcí doplňkovou k využití hlavnímu a trvale neznemožní 
veřejnou funkci v budoucnu; 

nepřípustné využití:  

- pozemky, stavby a zařízení pro výrobu a skladování; 
- další stavby, zařízení a činnosti, které jsou v rozporu s využitím hlavním, přípustným a podmíněně 

přípustným využitím; 

podmínky prostorového uspořádání a ochrana krajinného rázu: 

- je nepřípustné zvyšovat podlažnost (výškovou úroveň) stávajících staveb kostela a OÚ;  

 

Plochy občanského vybavení - komerční zařízení malá a střední - OM  

hlavní využití: 

- občanské vybavení komerčního charakteru malého a středního rozsahu; 

přípustné využití:  

- pozemky, stavby a zařízení občanského vybavení komerčního charakteru (obchodní, ubytovací, 
stravovací, rekreačně - turistické a jiné služby);  

- pozemky, stavby a zařízení občanského vybavení, které je součástí veřejné infrastruktury; 
- pozemky, stavby a zařízení pro sport a tělovýchovu jako doplňková součást areálů občanského 

vybavení; 
- pozemky veřejných prostranství, veřejné, vyhrazené a ochranné zeleně; 
- pozemky, stavby a zařízení dopravní a technické infrastruktury pro obsluhu řešeného území; 
- pozemky, stavby a zařízení pro ochranu území (protipovodňová, protierozní opatření apod.); 

podmíněně přípustné využití:  

- bydlení, pokud se jedná o bydlení majitelů nebo správců areálu, služební byty, resp. za podmínky 
přímé funkční a prostorové vazby na provoz areálu (bydlení v apartmánových domech); 

- stavby pro bydlení typu rodinného nebo bytového domu - pouze v zastavitelné ploše ZO2 a 
v navazující stabilizované ploše OM mezi zastavitelnou plochou ZO2 a pásem zeleně u silnice III/3109; 

nepřípustné využití:  

- stavby, zařízení a činnosti, které jsou v rozporu s využitím hlavním, přípustným a podmíněně 
přípustným; 

podmínky prostorového uspořádání a ochrana krajinného rázu: 

- novostavby a změny (přestavby) stávajících staveb budou respektovat založenou urbanistickou 
strukturu, výškovou hladinu okolní zástavby a v lokalitě obvyklé  intenzity zastavění pozemků;  

Podmínky využití zastavitelných ploch jsou uvedeny v kap. 3.3. 

 

Plochy občanského vybavení - tělovýchovná a sportovní zařízení - OS  

hlavní využití:  

- občanské vybavení pro tělovýchovu, sport a krátkodobou rekreaci; 

přípustné využití:  



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
38 

- pozemky, stavby a zařízení pro sport a tělovýchovu; 
- provozně-technické a návštěvnické zázemí sportovních areálů (vč. lyžařských); 
- pozemky, stavby a zařízení pro krátkodobou rekreaci a pořádání kulturně-společenských akcí; 
- pozemky, stavby a zařízení veřejných prostranství, veřejné a vyhrazené zeleně; 
- menší vodní plochy, toky a prvky; prvky ÚSES; 
- pozemky, stavby a zařízení dopravní infrastruktury pro obsluhu lokality; 
- pozemky, stavby, zařízení a další prvky technické infrastruktury pro obsluhu řešeného území; 
- pozemky, stavby a zařízení pro ochranu území (protipovodňová, protierozní opatření apod.); 
- pozemky, stavby a zařízení pro ochranu obyvatelstva, zázemí Horské služby ČR, o.s.; 

podmíněně přípustné využití:  

- pozemky, stavby, zařízení obchodu a služeb a další činnosti doplňující hlavní a přípustné využití 
za podmínky, že nebudou narušovat funkci hlavního využití a kvalitu prostředí; 

- ubytování rekreačního typu - pouze v rámci zázemí stávajícího lyžařského areálu (Ski centra 
Říčky v O. h.); 

- bydlení, pokus se jedná o bydlení majitelů nebo správců sportovního areálu, popř. o služební či 
obecní byty, a za podmínky, že nebude narušena funkce hlavního využití a kvalita prostředí; 

- sezónní využití ploch OS pro sjezdové a běžecké lyžování - pouze v lyžařských areálech a u 
nástupních míst běžeckých lyžařských tratí (hřiště u kostela); 

- koupaliště - ve stávající lokalitě u Hlubokého potoka; 

nepřípustné využití:  

- pozemky, stavby a zařízení pro výrobu a skladování; 
- stavby, zařízení a činnosti, které jsou v rozporu s využitím hlavním, přípustným a podmíněně přípustným; 

podmínky prostorového uspořádání a ochrana krajinného rázu: 

-   novostavby a změny stávajících staveb budou respektovat stávající urbanistickou strukturu,  
charakter tradiční orlickohorské architektury a výrazně nepřesáhnou výškovou hladinu okolní 
zástavby; 

Podmínky využití zastavitelných ploch jsou uvedeny v kap. 3.3. 

 

Plochy občanského vybavení - hřbitovy - OH 

hlavní využití:  

- občanské vybavení pro pietní ukládání ostatků zemřelých; 

přípustné využití: 

- pozemky, stavby a zařízení pro pohřbívání a související stavby a zařízení provozního vybavení; 
- sakrálně-pietní stavby a prvky drobné architektury;  
- pozemky, stavby a zařízení pro občanské vybavení a služby související s  hlavním využitím; 
- plochy zeleně veřejné a vyhrazené; 
- pozemky, stavby a zařízení technického vybavení pro obsluhu lokality; 
- doplňkový mobiliář; 

podmíněně přípustné využití:  

- není stanoveno; 

nepřípustné využití: 

- jiné využití, než je uvedeno jako hlavní a přípustné; 

podmínky prostorového uspořádání a ochrany krajinného rázu: 

- je nepřípustné zvyšovat podlažnost (výškovou úroveň) stávajících staveb; 

 

 

 

 

 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
39 

6.3  PLOCHY VÝROBY A SKLADOVÁNÍ  

Plochy výroby a skladování - zemědělská malovýroba a agroturistika - VX 

hlavní využití: 

- zemědělská malovýroba, (eko-)agroturistika; 

přípustné využití: 

- pozemky, stavby a zařízení výroby zemědělské rostlinné a živočišné (stavby pro uskladnění a 
posklizňovou úpravu plodin, stavby pro ustájení a chov zvířat, skladování a přípravu krmiva a 
steliva, uchování produktů, dočasné uchování odpadů) v objemech a kapacitách ustájení 
odpovídajících zemědělské malovýrobě; 

- pozemky, stavby a zařízení pro (eko-)agroturistiku, hippoterapii a obdobné environmentálně 
vhodné formy turistiky - ubytovací, stravovací, sportovní a tělovýchovná zařízení či jiné 
doprovodné služby menšího rozsahu apod.; 

- pozemky, stavby a zařízení pro skladování dalších komodit souvisejících s provozem areálu; 
- pozemky, stavby a zařízení pro odstavování a servis zemědělské techniky související s provozem areálu; 
- pozemky, stavby a zařízení služeb, výroby drobné a řemeslné a výroby nerušící; 
- plochy zeleně, malé vodní plochy, toky a prvky; 
- pozemky, stavby a zařízení dopravní infrastruktury pro obsluhu lokality; 
- pozemky, stavby a zařízení technické infrastruktury pro obsluhu řešeného území; 
- pozemky, stavby a zařízení pro ochranu území (protipovodňová, protierozní opatření apod.); 

podmíněně přípustné využití: 

- pozemky, stavby a zařízení pro bydlení, pokud se jedná o bydlení majitelů, správců nebo 
provozovatelů areálu za podmínky, že nenaruší hlavní využití; 

- pozemky, stavby a zařízení komerčního občanského vybavení za podmínky, že svým 
provozováním a kapacitou nenaruší užívání staveb, pozemků a zařízení ve svém okolí, nesníží 
kvalitu okolního prostředí a významně nezvýší dopravní zátěž v lokalitě; 

- další pozemky, stavby a zařízení za podmínky, že nesnižují kvalitu prostředí a jsou slučitelné 
s hlavním využitím; 

nepřípustné využití: 

- pozemky stavby a zařízení výroby lehké a zemědělské velkovýroby;  
- další zařízení, stavby a činnosti, jejichž užívání by si vyžádalo omezení hlavního využití; 
- bioplynové stanice; 
- čerpací stanice pohonných hmot; 
- hromadné garáže (včetně řadových); 

podmínky prostorového uspořádání a ochrany krajinného rázu: 

- novostavby a změny stávajících staveb budou respektovat charakter tradiční orlickohorské architektury, 
stávající urbanistickou strukturu, objemové parametry a výškovou hladinu okolní zástavby; 

Podmínky využití zastavitelných ploch jsou uvedeny v kap. 3.3. 

 

 

6.4  PLOCHY REKREACE  

Plochy rekreace - plochy staveb pro hromadnou rekreaci - RH 

hlavní využití: 

- plochy určené k pobytové rekreaci hromadného charakteru; 

přípustné využití: 

- pozemky, stavby a zařízení sloužící komplexně hromadné rekreaci (veřejné ubytování, stravování 
a související služby, stanový či chatový tábor, tábořiště apod.); 

- doprovodné stavby  a prvky k hlavní budově (např. chatky, stany, sociální zařízení atd.); 
- pozemky, stavby a zařízení pro sport a rekreaci jako doplňková funkce k funkci hlavní; 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
40 

- pozemky a stavby kulturních, vzdělávací a společenských zařízení lokálního významu 
souvisejících s provozem areálu; 

- pozemky, stavby a zařízení komerční vybavenosti - veřejné stravování, maloobchodní prodej 
vybraného sortimentu souvisejícího s rekreací a ostatní služby určené primárně pro uživatele 
rekreačního zařízení; 

- pozemky, stavby a zařízení dopravní infrastruktury pro obsluhu dané lokality; 
- pozemky, stavby a zařízení technické infrastruktury pro obsluhu řešeného území; 
- malé vodní toky, plochy a prvky; prvky ÚSES; 
- veřejná prostranství, plochy zeleně, pobytové louky, drobná architektura a mobiliář;  
- pozemky, stavby a zařízení pro ochranu území (protipovodňová, protierozní opatření apod.); 

podmíněně přípustné využití:   

- bydlení - pokud se jedná o bydlení majitelů nebo správců areálu či služební byty (kromě lokalit 
překryvů s prvky ÚSES - vč. celého tábora v LBC C21 Pod Betlémem); 

- autokemp, kemp pro karavany a obytné přívěsy - pouze v zastavitelné ploše ZR2 u koupaliště; 

nepřípustné využití:  

- jiné využití, než je uvedeno jako hlavní, přípustné a podmíněně přípustné využití; 

podmínky prostorového uspořádání a ochrany krajinného rázu: 

- novostavby a změny stávajících staveb budou respektovat stávající urbanistickou strukturu,  
charakter tradiční orlickohorské architektury a výrazně nepřesáhnou výškovou hladinu okolní 
zástavby; 

Podmínky využití zastavitelných ploch jsou uvedeny v kap. 3.3. 

 

 

6.5  PLOCHY ZELENĚ  

Plochy zeleně - soukromá a vyhrazená - ZS 

hlavní využití: 

- plochy většinou soukromé zeleně v sídlech, které nejsou součástí jiných typů funkčního využití (tj. 
plochy zahrad, sady, louky a malé zorněné plochy);   

přípustné využití:   

- zahrady obytné, rekreační a produkční; 
- pozemky, stavby a zařízení dopravní a technické infrastruktury pro obsluhu lokality; 
- malé vodní toky, plochy a prvky;  
- veřejná prostranství a pozemky s charakterem veřejné, popř. přírodní zeleně (vč. dílčího překryvu 

s prvky ÚSES); 
- pozemky, stavby a zařízení pro ochranu území (protipovodňová, protierozní opatření apod.); 

podmíněně přípustné využití: 

- tradiční hospodářské stavby sloužící pro samozásobení (stodoly, seníky apod.) - pouze v nezbytně 
nutném rozsahu, v souladu s hlavním objektem - tj. při respektování tradičního charakteru 
orlickohorské architektury a polohy v CHKO;  

- ohrazení za účelem chovu hospodářského a drobného domácího zvířectva - za podmínky, že jeho 
umístění a provedení nenaruší krajinný ráz a bude slučitelné s charakterem tradiční orlickohorské 
architektury; 

nepřípustné využití:  

- oplocení s výjimkou dosavadního; 
- samostatné garáže s výjimkou dosavadních; 
- jiné využití než je uvedeno jako hlavní nebo přípustné;  

podmínky prostorového uspořádání:  

- stavby přípustné v území budou v maximální možné míře odpovídat prostředí, do kterého jsou 
včleňovány - tj. budou slučitelné s charakterem tradiční orlickohorské architektury a polohou v CHKO; 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
41 

Plochy zeleně - přírodního charakteru - ZP  

hlavní využití: 

- pozemky zeleně v zastavěném územím a v kontaktu s ním, které jsou udržovány v přírodě 
blízkém stavu, např. jako součást prvků územního systému ekologické stability (ÚSES);  

přípustné využití:  

- plochy zeleně v přírodě blízkém stavu;  
- vodní plochy a toky; 
- pozemky, stavby a zařízení pro ochranu území (protipovodňová, protierozní opatření apod.); 

podmíněné využití: 

- stezky pro pěší a cyklisty, drobná vybavenost pro nepobytovou rekreaci obyvatel (odpočinkové 
plochy, amfiteátry, dětská hřiště apod.) za podmínky, že nebude narušen charakter hlavního 
využití, vč. funkčnosti případných prvků územního systému ekologické stability; 

- stávající pozemky s charakterem sadů a extenzivních zahrad přírodního typu - bez oplocení a 
doprovodných staveb (kromě drobných zahradních prvků);   

- pozemky, stavby a zařízení technické a dopravní infrastruktury pro obsluhu řešeného území, 
pokud jejich trasování mimo plochy ZP není reálně možné; 

nepřípustné využití: 

- oplocování pozemků a jejich částí; 
- stavby, zařízení a činnosti neslučitelné s hlavním, přípustným a podmíněně přípustným využitím; 

 
 

6.6  PLOCHY VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ 

Plochy veřejných prostranství - PV 

hlavní využití:  

- plochy veřejně přístupné bez omezení, které mají významnou prostorotvornou, pobytovou, popř. i 
komunikační funkci; 

přípustné využití:  

- veřejná prostranství včetně návesních ploch a ulic;  
- stavby a zařízení občanského vybavení slučitelné s účelem veřejných prostranství, které zvyšují 

využitelnost těchto ploch pro obyvatele (např. altány, informační kiosky, veřejná WC, dětská 
hřiště, menší sportoviště, přístřešky, čekárny a zastávky veřejné dopravy, vodní prvky, umělecká 
díla, doprovodný mobiliář apod.); 

- menší plochy zeleně veřejného charakteru (jako doplňková funkce); 
- pozemky, stavby a zařízení související dopravní a technické infrastruktury (vč. některých 

komunikací místního významu, převážně podzemních sítí a prvků TI apod.); 
- pozemky, stavby a zařízení pro ochranu území (protipovodňová, protierozní opatření apod.); 

podmíněně přípustné využití: 

- veřejné parkoviště, pokud není v rozporu s hlavním využitím a negativně neovlivní dopravní zátěž v lokalitě; 
- sběrná místa pro krátkodobé soustředění a roztřídění komunálního odpadu pod podmínkou hygienické 

a estetické nezávadnosti provozu a pokud nenaruší užívání staveb, pozemků a zařízení ve svém okolí, 
nesníží kvalitu okolního prostředí a nezvýší dopravní zátěž v lokalitě nad přípustnou míru; 

nepřípustné využití: 

- jiné využití, než je uvedeno jako hlavní, přípustné a podmíněně přípustné využití; 

 

Plochy veřejných prostranství - veřejná zeleň - ZV 

hlavní využití:  

- plochy sídelní zeleně veřejně přístupné, které mají významnou prostorotvornou, rekreační, popř. 
krajinotvornou funkci; 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
42 

přípustné využití:  

- pozemky veřejně přístupné zeleně; 
- travnaté plochy s výsadbami vhodné druhové skladby, sadové (popř. krajinářské) úpravy; 
- drobné vodní toky a plochy; 
- pěší a cyklistické komunikace; 
- drobné zpevněné plochy; 
- pozemky, stavby a zařízení pro ochranu území (protipovodňová, protierozní, protihluková 

opatření apod.); 

podmíněně přípustné využití: 

- stavby a zařízení občanského vybavení slučitelné s účelem ploch veřejné zeleně, tedy jako 
stavby doplňkové, zvyšující kvalitu a využitelnost těchto ploch jako veřejného prostoru (např. 
altány, informační kiosky, oddychová místa, veřejná WC, dětská hřiště, menší sportoviště, 
přístřešky veřejné dopravy, sběrná místa pro krátkodobé soustředění a roztřídění komunálního 
odpadu, vodní prvky, umělecká díla, doprovodný mobiliář apod.); 

- pozemky, stavby a zařízení technické a dopravní infrastruktury pro obsluhu řešeného území, 
pokud jejich umístění mimo plochy ZV není reálně možné - tj. pokud by si jejich situování mimo 
plochy ZV vyžádalo neúměrné zvýšení finančních nároků či pokud by to vyžadoval způsob 
technického řešení dopravní infrastruktury, včetně řešení křižovatek či dalších dopravních ploch; 

- stávající hroby a doprovodné pietní prvky (v lokalitě starého hřbitova nad č.p. 6);  

nepřípustné využití: 

- jiné využití, než je uvedeno jako hlavní, přípustné  a podmíněně přípustné využití; 

Podmínky využití zastavitelných ploch jsou uvedeny v kap. 3.3. 

 

 

6.7  PLOCHY DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY 

Plochy dopravní infrastruktury - silniční - DS 

Plochy dopravní infrastruktury - silniční - parkoviště DS1  

hlavní využití: 

- plochy a koridory silniční dopravy (pokud nejsou součástí jiných funkčních ploch), vč. ploch pro 
dopravu v klidu a dalších zařízení dopravy neliniového charakteru; 

přípustné využití:  

- pozemky, stavby a zařízení silnic, včetně pozemků součástí komunikací (odvodnění komunikací, 
zářezy, násypy, opěrné a zárubní zdi, mosty, stavby a opatření protihlukové či protierozní ochrany aj.); 

- pozemky, stavby a zařízení místních a účelových komunikací včetně pozemků součástí komunikací; 
- pozemky, stavby a zařízení pro dopravu v klidu (odstavné a parkovací plochy); 
- pozemky, stavby a zařízení pro veřejnou dopravu (zastávky veřejné autobusové dopravy a jejich vybavení); 
- pozemky, stavby a zařízení drobných služeb pro pěší, cyklisty (odpočinková místa aj.) i motoristy; 
- komunikace pro pěší a cyklisty, cyklostezky; 
- zeleň na dopravních plochách (vegetační doprovod, izolační zeleň); 
- doplňkový mobiliář a drobná zařízení technické infrastruktury;  
- pozemky, stavby a zařízení technické infrastruktury pro obsluhu řešeného území 
- pozemky, stavby a zařízení pro ochranu území (protihluková, protipovodňová, protierozní, protipožární opatření aj.); 

podmíněně přípustné využití: 

- kapacitní parkoviště (odstavné plochy) - za podmínky umístění v rámci funkční plochy DS1 - 
parkoviště; 

nepřípustné využití:  

- jiné využití, než je uvedeno jako hlavní, přípustné nebo podmíněně přípustné využití; 

podmínky prostorového uspořádání a ochrana krajinného rázu: 

- nejsou stanoveny 

Podmínky využití zastavitelných ploch jsou uvedeny v kap. 3.3. 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
43 

6.8  PLOCHY TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY   

Plochy technické infrastruktury - inženýrské sítě - TI  

hlavní využití: 

- plochy a areály technické infrastruktury; 

přípustné využití:  

- pozemky staveb a zařízení pro zásobování vodou;  
- pozemky staveb a zařízení pro zásobování energiemi; 
- pozemky staveb a zařízení pro zásobování teplem a plynem; 
- pozemky staveb a zařízení pro telekomunikace a radiokomunikace; 
- pozemky staveb a zařízení pro odvádění, čištění a likvidaci odpadních vod a nakládání s kaly; 
- pozemky dopravní infrastruktury pro obsluhu řešeného území; 

- plochy zeleně; 
- pozemky, stavby a zařízení pro ochranu území (protihluková, protipovodňová, protierozní opatření aj.); 

podmíněně přípustné využití: 

- telekomunikační a radiokomunikační výšková zařízení pouze v případě, že nebudou mít negativní 
vliv na krajinný ráz a zdraví obyvatel; 

- dočasné shromažďování bioodpadu, velkoobjemového, nebezpečného a tříděného komunálního 
odpadu; stavby a zařízení provozního zázemí a údržby obce - v areálu ČOV;  

nepřípustné využití:  

- jiné využití, než je uvedeno jako hlavní a přípustné využití; 

podmínky prostorového uspořádání a ochrana krajinného rázu: 

- nejsou stanoveny; 

 

 

6.9  PLOCHY VODNÍ A VODOHOSPODÁŘSKÉ  

Plochy vodní a vodohospodářské - W  

hlavní využití:  

- vodní toky (řeky, potoky, náhony a drobné vodoteče), rybníky, jezera, mokřady a ostatní vodní 
nádrže, které plní funkci vodohospodářskou, ekologicko stabilizační, biologickou, rekreační, 
estetickou či hospodářskou;  

přípustné využití:  

- vodní toky a plochy včetně břehové zeleně; 
- související prvky ÚSES; 

podmíněně přípustné využití:  

- technické stavby a zařízení pro obsluhu a ochranu území (přemostění, jezy, jímání vody, výpusti, 
hráze, čepy, kaskády, ochranné a opěrné zdi, energetická zařízení, protipovodňová a 
revitalizační opatření aj.) za podmínky, že nebudou v rozporu se zájmy ochrany přírody (vč. 
funkčnosti případného prvku ÚSES v dané lokalitě); 

- rekreační využití - u vodních ploch vhodných či určených k tomuto účelu; 
- stavby a zařízení pro chov ryb a vodních živočichů - pokud nebude narušen veřejný zájem (např. 

zájmy ochrany přírody a krajiny, protipovodňová ochrana apod.); 

nepřípustné využití: 

- stavby, zařízení a činnosti nesouvisející s hlavním, přípustným a podmíněně přípustným využitím 
- oplocování pozemků vodních toků v řešeném území a vodních ploch v nezastavěném území; 

Podmínky využití ploch změn v krajině jsou uvedeny v kap. 5. 

 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
44 

6.10  PLOCHY ZEMĚDĚLSKÉ  

Plochy zemědělské - NZ 

hlavní využití: 

- zemědělsky obhospodařované pozemky (orná půda, louky, pastviny aj.), včetně drobných ploch 
krajinné zeleně; 

přípustné využití:  

- pozemky orné půdy, trvalých travních porostů, extenzivní sady, zahrady (mimo zastavěné území), 
jejichž způsob obhospodařování zohledňuje případný výskyt chráněných druhů rostlin a živočichů; 

- liniové nebo plošné porosty pro ekologickou stabilizaci krajiny (remízky, meze, stromořadí, drobné 
interakční prvky a vodní plochy); 

- stavby a zařízení veřejné technické infrastruktury (vč. zařízení technického vybavení pro obsluhu 
sousedících staveb, např. přípojky TI, podzemní jímky, vodní zdroje atd.); 

- nezpevněné účelové komunikace (polní cesty); 
- drobné sakrální a pietní prvky (kříže, kapličky, sochy, pomníky a jiné sakrálně-pietní objekty); 
- stavby a zařízení sloužící k ochraně území (protipovodňová, protierozní, revitalizační, protipožární 

opatření aj.); 

podmíněně přípustné využití: 

- zalesnění, revitalizace (vč. vodotečí), vodní plochy a toky a stavby pro jejich obhospodařování - 
podmínkou je respektování zásad ochrany ZPF a  ochrany  přírody a krajiny v CHKO; 

- stavby a zařízení pro zemědělskou prvovýrobu vázané na konkrétní zemědělsky obhospodařovanou 
lokalitu, nezbytné pro obhospodařování zemědělské půdy v nezastavěném území a pro pastevectví 
(žlaby, přístřešky pro dobytek, seníky, včelíny apod.) - mají-li jednoznačnou přímou vazbu na 
zemědělskou  činnost v lokalitě (vč. údržby krajiny) a nevytvářejí-li negativní dominantu v krajině; 

- v rámci koridoru pro vymezení prvků ÚSES je možno segmenty ploch využívat dle hlavního, 
přípustného a podmíněně přípustného využití předmětných ploch pouze do doby konkrétního 
vymezení pozemků spadajících do biokoridoru (v KoPÚ, projektech ÚSES); po tomto upřesnění a 
po majetkovém vypořádání budou pozemky ÚSES využívány v režimu ploch přírodních NP;  

- ohrazení pozemků pro chovné a pěstební účely - pokud nebude narušen krajinný ráz a výrazně 
ztížena nebo znemožněna prostupnost krajiny; 

- stavby, prvky a opatření zlepšující podmínky využití území pro účely rekreace a cestovního ruchu, 
(rozhledny, informační tabule, odpočívadla apod.), drobná myslivecká zařízení (posedy, krmelce) - 
pokud jsou v přírodě blízkém provedení a neznemožňují obhospodařování pozemků; 

- zpevněné komunikace dle PSZ KoPÚ a dopravní napojení zastavitelných ploch za podmínky 
volby nejšetrnějšího způsobu realizace v dané lokalitě, resp. realizované převážně  na pozemcích, 
které dle PSZ KoPÚ slouží ke zpřístupnění jiných pozemků; 

- další prvky obsažené v PSZ KoPÚ (prvky ÚSES, resp. interakční prvky, vodohospodářská a 
ochranná opatření apod.); 

nepřípustné využití: 

-      větrné a fotovoltaické elektrárny; 
- stavby a zařízení pro zemědělství jiné, něž jsou uvedeny v podmíněně přípustném (např. stavby 

pro trvalé kapacitní ustájení hospodářských zvířat);  
- oplocení pozemků (vyjma dočasného - pro pěstební účely); 
- silnice I. - III. třídy, zpevněné komunikace jiného charakteru než je uvedeno v přípustném, resp. 

podmíněně přípustném využití (s výjimkou rozšíření stávajících komunikací a napřímení silnice 
v lokalitě Na Šafářce navrženého v rámci plochy ZD7); 

- další stavby, opatření a činnosti, které nesouvisí s hlavním, přípustným a podmíněně přípustným využitím; 

podmínky prostorového uspořádání a ochrany krajinného rázu: 

- případné výškové stavby (rozhledny, zařízení technické infrastruktury) jsou z hlediska ÚP 
přípustné pouze v případě, že negativně nenaruší panorama obce a krajinný ráz v CHKO; 

- v plochách NZ nelze umisťovat nadzemní stavby, jejichž hmotové, materiálové a konstrukční 
řešení neodpovídá požadavkům ochrany krajinného rázu; 

 
 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
45 

6.11  PLOCHY  LESNÍ    

Plochy lesní - NL 

hlavní využití: 

- plochy lesa;  

přípustné využití:  

- plochy PUPFL se zastoupením produkčních (hospodářských) i mimoprodukčních funkcí - 
ochranných (přírodních), ekostabilizačních, krajinotvorných a rekreačních;  

- stavby a zařízení pro lesnictví (lesnické účelové komunikace a plochy, hrazení bystřin a strží, 
odvodnění lesní půdy, provozní objekty lesního hospodářství, výzkumné plochy a prvky lesního a 
vodního hospodářství, drobná myslivecká a obdobná zařízení (posedy, krmelce, včelíny apod.); 

- stávající objekty pohraničního opevnění (nevymezené v ÚP samostatně jako Plochy specifické - X);  
- malé vodní plochy a toky; 
- stavby a zařízení dopravní infrastruktury pro zpřístupnění pozemků a zajištění prostupnosti krajiny 

- cesty pro lesní hospodářství, značené trasy pro pěší a cyklisty, hippostezky a naučné stezky;  
- drobné sakrální a pietní prvky (kříže, kapličky, sochy, pomníky a jiné sakrálně-pietní objekty); 
- nezbytné stavby a zařízení technického vybavení (vč. sítí a prvků nutných k obsluze sousedících 

pozemků a staveb - přípojky TI, podzemní jímky, vodní zdroje atd.) a stavby a zařízení nevyžadující 
odnětí pozemků určených k plnění funkcí lesa podle ustanovení příslušných právních předpisů;  

- stávající plochy trvalých travních porostů, orné půdy a mimolesní zeleně; 
- stavby a zařízení sloužící k ochraně území (protipovodňová, protierozní, revitalizační opatření aj.); 

podmíněně přípustné využití:  

- stavby, prvky a opatření zlepšující podmínky využití území pro účely rekreace a cestovního ruchu 
(rozhledny, informační tabule, odpočívadla apod.) - pokud jsou provedena v přírodě blízkém 
(nerušivém) provedení, neznemožňují obhospodařování pozemků a nejsou v rozporu s hlavními 
funkcemi lesa; 

- ohrazení pozemků pro chovné a pěstební účely - za podmínky zajištění prostupnosti krajiny; 
- v rámci koridoru pro vymezení prvků ÚSES je možno segmenty ploch využívat dle hlavního, 

přípustného a podmíněně přípustného využití předmětných ploch pouze do doby konkrétního 
vymezení pozemků spadajících do biokoridoru (v KoPÚ, projektech ÚSES); po tomto upřesnění a 
po majetkovém vypořádání budou pozemky ÚSES využívány v režimu ploch přírodních NP; 

- zpevněné komunikace dle PSZ KoPÚ a dopravní napojení zastavitelných ploch či zastavěného 
území za podmínky volby nejšetrnějšího způsobu realizace v dané lokalitě (nebudou narušeny její 
přírodní hodnoty - např. stanoviště zvláště chráněných druhů rostlin živočichů apod.); 

- další prvky obsažené v PSZ KoPÚ (prvky ÚSES, resp. interakční prvky, vodohospodářská a 
ochranná opatření apod.); 

nepřípustné využití: 

- stavby, opatření a činnosti nesouvisející s hlavním, přípustným  a podmíněně přípustným využitím; 
- oplocení pozemků (vyjma dočasného, např. pro lesní školky); 
- silnice I. - III. třídy, zpevněné komunikace jiného charakteru než je uvedeno v přípustném, resp. 

podmíněně přípustném využití (s výjimkou rozšíření stávajících komunikací); 
- stavby a zařízení pro zemědělství (vyjma zařízení pro chov včel); 
- těžba nerostných surovin; 
- větrné a fotovoltaické elektrárny; 

podmínky prostorového uspořádání a ochrana krajinného rázu: 

- případné výškové stavby (rozhledny, zařízení technické infrastruktury) jsou z hlediska ÚP 
přípustné pouze v případě, že negativně nenaruší panorama obce a krajinný ráz v CHKO; 

Podmínky využití ploch změn v krajině jsou uvedeny v kap. 5. 

 

 

 

 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
46 

6.12  PLOCHY PŘÍRODNÍ  

Plochy přírodní - NP 

hlavní využití: 

- lesní porosty, krajinná zeleň, vodní plochy, popř. součásti ZPF, jež souhrnně vytvářejí plochy 
původních, přírodních a přírodě blízkých ekosystémů a zajišťují tak uchování druhového a 
genového bohatství spontánních druhů a organismů - fauny a flóry; 

- plochy NP jsou vymezeny na základě zvláštních předpisů pro zajištění ochrany a žádoucího 
vývoje prvků územního systému ekologické stability a dalších ekologicky cenných území, jejichž 
kategorie stanoví příslušný zákon; 

přípustné využití:  

- pozemky určené k plnění funkce lesa s mimoprodukčními způsoby hospodaření vč. zalesnění; 
- pozemky ZPF - určené pro extenzivní hospodaření způsobem šetrným k přírodním danostem; 
- plochy zeleně zajišťující mimoprodukční funkce krajiny a příznivé působení na okolní ekologicky 

méně stabilní části krajiny; 
- stavby a opatření v zájmu zabezpečení prostoru pro relativně nerušenou existenci a vývoj 

přírodních a přírodě blízkých společenstev a v zájmu ochrany přírody a krajiny, výzkumné plochy 
a prvky lesního a vodního hospodářství, drobná myslivecká a obdobná zařízení (posedy, krmelce, 
včelíny apod.), stávající provozní objekty lesního hospodářství; 

- stávající objekty pohraničního opevnění (nevymezené v ÚP samostatně jako Plochy specifické - X); 
- účelové komunikace zejména pro obhospodařování zemědělských a lesních pozemků; 
- turistika po vyznačených cestách, naučné stezky; 
- pozemky vodních toků a vodních ploch udržované v přírodě blízkém stavu; revitalizační opatření; 
- stavby a zařízení sloužící k ochraně území (protipovodňová, protierozní opatření aj.); 

podmíněně přípustné využití: 

- stávající činnosti produkčního charakteru - bez možnosti zvyšování jejich intenzity; 
- mimoprodukční funkce zemědělského půdního fondu a ploch PUPFL - jejich charakter musí být 

v souladu se zájmy ochrany přírody a krajiny; 
- výstavba liniových inženýrských sítí, jejichž trasování mimo přírodní zónu není reálně možné - 

pokud nebude zásadně narušena přírodní funkce plochy; 
- ohrazení pozemků pro pěstební účely - za podmínky zajištění prostupnosti krajiny; 
- stavby, prvky a opatření zlepšující podmínky využití území pro účely rekreace a cestovního ruchu 

(rozhledny, informační tabule, odpočívadla apod.) - pokud jsou v přírodě blízkém provedení a 
nenarušují krajinný ráz a přírodní funkce plochy; 

- komunikace dle PSZ KoPÚ a dopravní napojení zastavitelných ploch za podmínky volby 
nejšetrnějšího způsobu realizace v dané lokalitě (nebudou narušeny její přírodní hodnoty - např. 
stanoviště zvláště chráněných druhů rostlin živočichů apod.); 

- stávající menší parkoviště v lokalitě Mezivrší v rámci RBC K 80 H/RC499 Komáří vrch; 
- stávající tábor u Říčky v rámci LBC21 Pod Betlémem; 
- další prvky obsažené v PSZ KoPÚ (prvky ÚSES, resp. interakční prvky, vodohospodářská a 

ochranná opatření apod.); 

nepřípustné využití: 

- oplocení pozemků (vyjma dočasného, např. pro lesní školky); 
- silnice I. - III. třídy, zpevněné komunikace jiného charakteru než je uvedeno v přípustném, resp. 

podmíněně přípustném využití (s výjimkou rozšíření stávajících komunikací); 
- stavby a zařízení pro zemědělství (vyjma zařízení pro chov včel); 
- zařízení typu trvalého autokempu či kapacitního tábořiště; 
- větrné a fotovoltaické elektrárny; 
- těžba nerostných surovin; 
- stavby, opatření a činnosti, které nesouvisí s hlavním, přípustným a podmíněně přípustným využitím; 

podmínky prostorového uspořádání a ochrana krajinného rázu: 

- v plochách NP nelze umisťovat nadzemní stavby, jejichž hmotové, materiálové a konstrukční 
řešení neodpovídá požadavkům ochrany krajinného rázu; 

- případné výškové stavby (rozhledny, zařízení technické infrastruktury) jsou z hlediska ÚP 
přípustné pouze v případě, že negativně nenaruší panorama obce a krajinný ráz v CHKO; 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
47 

6.13  PLOCHY SMÍŠENÉ NEZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ  

 

Plochy smíšené nezastavěného území - přírodně-zemědělské - NSpz 

hlavní využití: 

- plochy převážně krajinné zeleně zajišťující ve vyváženém poměru mimoprodukční a produkční 
funkce - trvalou existenci přírodě blízkých nebo pozměněných ekosystémů a zemědělsky 
obhospodařovaných ploch se zastoupením přírodních a kulturních prvků; 

přípustné využití:  

- zeleň zajišťující mimoprodukční funkce krajiny a příznivé působení na okolní ekologicky méně 
stabilní části krajiny; 

- pozemky ZPF (trvalé travní porosty, orná půda) převážně pro extenzivní způsoby hospodaření 
(hospodaření způsobem šetrným k přírodním danostem bez zvyšování intenzity využití); menší 
plochy s přechodovým charakterem k soukromé a vyhrazené zeleni mimo zastavěné území 
(extenzivní zahrady, sady aj.);  

- vodní toky a vodní plochy udržované v přírodě blízkém stavu; 
- stavby a zařízení veřejné technické infrastruktury, zařízení technického vybavení pro obsluhu 

sousedících staveb (např. přípojky TI, podzemní jímky, vodní zdroje atd.); 
- nezpevněné účelové komunikace (polní cesty); 
- stavby a zařízení sloužící k ochraně území (protipovodňová, protierozní, protipožární, 

revitalizační opatření aj.); 

podmíněně přípustné využití: 

- zalesnění (podmíněno dodržením podmínek ochrany přírody a ZPF); 
- stavby a zařízení pro zemědělství za podmínky, že se jedná o zařízení zemědělské prvovýroby 

vázané na konkrétní zemědělsky obhospodařovanou lokalitu, nezbytné pro obhospodařování 
zemědělské půdy v nezastavěném území a pastevectví (žlaby, přístřešky pro dobytek, seníky, 
včelíny apod.); nepřípustné jsou stavby pro trvalé ustájení hospodářských zvířat; 

-  ohrazení pozemků pro pěstební a chovné účely - za podmínky zajištění prostupnosti krajiny; 
- turistika (vč. cykloturistiky a hippoturistiky) po značených trasách vhodných k danému účelu; 
- v rámci koridoru pro vymezení prvků ÚSES je možno segmenty ploch využívat dle hlavního, 

přípustného a podmíněně přípustného využití předmětných ploch pouze do doby konkrétního 
vymezení pozemků spadajících do biokoridoru (v KoPÚ, projektech ÚSES); po tomto upřesnění a 
po majetkovém vypořádání budou pozemky ÚSES využívány v režimu ploch přírodních NP; 

- stavby a opatření zlepšující podmínky využití území pro účely rekreace a cestovního ruchu 
(rozhledny, informační tabule, odpočívadla apod.), drobná myslivecká zařízení (posedy, krmelce) aj. 
- pokud jsou v přírodě blízkém provedení a neznemožňují obhospodařování pozemků; 

- zpevněné komunikace dle PSZ KoPÚ a dopravní napojení zastavitelných ploch za podmínky 
volby nejšetrnějšího způsobu realizace v dané lokalitě (nebudou narušeny její přírodní hodnoty - 
např. stanoviště zvláště chráněných druhů rostlin živočichů apod.); 

- další prvky obsažené v PSZ KoPÚ (prvky ÚSES, resp. interakční prvky, vodohospodářská a 
ochranná opatření apod.); 

- požární nádrž - v přírodě blízkém provedení a za podmínky odpovídajícího přístupu požárních vozidel; 

nepřípustné využití: 

- oplocení pozemků (vyjma dočasného, např. pro lesní školky); 
- silnice I. - III. třídy, zpevněné komunikace jiného charakteru než je uvedeno v přípustném, resp. 

podmíněně přípustném využití (s výjimkou rozšíření stávajících komunikací); 
- stavby a zařízení pro zemědělství jiné, něž jsou uvedeny v podmíněně přípustném; 
- těžba nerostných surovin; 
- větrné a fotovoltaické elektrárny; 
- stavby, opatření a činnosti, které nesouvisí s hlavním, přípustným a podmíněně přípustným využitím; 

podmínky prostorového uspořádání a ochrany krajinného rázu: 

- v plochách NSpz nelze umisťovat nadzemní stavby, jejichž hmotové, materiálové a konstrukční 
řešení neodpovídá požadavkům ochrany krajinného rázu; 

- případné výškové stavby (rozhledny, zařízení technické infrastruktury) jsou z hlediska ÚP 
přípustné pouze v případě, že negativně nenaruší krajinný ráz a panorama obce; 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
48 

Plochy smíšené nezastavěného území - přírodně-sportovní - NSps 

hlavní využití: 

- plochy nezastavěného území se zastoupením dvou následujících vzájemně koexistujících funkcí: 
- plochy krajinné zeleně zajišťující trvalou existenci přírodě blízkých nebo pozměněných 
ekosystémů či extenzivně zemědělsky obhospodařovaných ploch s převažujícím zastoupením 
přírodních prvků; 
- plochy, kde je umožněno pravidelné sezónní využití pro zimní sporty (zejména sjezdové, popř. 
i běžecké lyžování);  

přípustné využití:  

- sezónně využívané lyžařské sjezdové tratě (vč. křížení s lyžařskými běžeckými tratěmi), lyžařské 
vleky (dopravníky), lanovky a nezbytné doprovodné prvky (systémy umělého zasněžování vč. 
rozvodů, čerpadel, nádrží na vodu aj., orientační a informační prvky, prvky technického a 
bezpečnostního zajištění apod.); 

- zeleň zajišťující mimoprodukční funkce krajiny a příznivé působení na okolní ekologicky méně 
stabilní části krajiny; 

- pozemky ZPF pro extenzivní způsoby hospodaření (hospodaření způsobem šetrným k přírodním 
danostem bez zvyšování intenzity využití); 

- vodní toky a vodní plochy udržované v přírodě blízkém stavu; 
- stávající komunikace (vč. polních a lesních cest); 
- stávající inženýrské sítě (vč. přípojek atd.) a prvky technické infrastruktury; 

podmíněně přípustné využití: 

- nezbytné stavby a zařízení technické infrastruktury a stavby a zařízení nevyžadující odnětí 
pozemků určených k plnění funkcí lesa podle ustanovení příslušných právních předpisů - pokud 
nebudou ohrožovat či ztěžovat hlavní využití (zejména sezónní využití pro zimní sporty);  

- zalesnění - podmínkou je soulad s aktuálními i výhledovými potřebami sezónního využití pro 
zimní sporty, soulad s příslušnými právními předpisy upravujícími zásady ochrany ZPF a  přírody 
a krajiny; 

- účelové komunikace zejména pro obhospodařování zemědělských a lesních pozemků, pro zajištění 
průchodnosti krajiny - podmínkou je bezkoliznost provozu na těchto komunikacích při souběhu jejich 
využití pro zimní sporty a soulad s příslušnými právními předpisy upravujícími zásady ochrany ZPF 
a  přírody a krajiny; 

- stavby nebo opatření k zadržování vody v krajině, ke zpomalení odtoku (zasakovací pásy, poldry, 
travnaté průlehy a další protierozní a protipovodňová opatření šetrná k přírodě) - podmínkou je 
soulad s příslušnými právními předpisy upravujícími zásady ochrany ZPF a  přírody a krajiny  

- komunikace dle PSZ KoPÚ a dopravní napojení zastavitelných ploch za podmínky volby 
nejšetrnějšího způsobu realizace v dané lokalitě (nebudou narušeny její přírodní hodnoty - např. 
stanoviště zvláště chráněných druhů rostlin živočichů apod.); 

- další prvky obsažené v PSZ KoPÚ; 

nepřípustné využití: 

- stavby, opatření a činnosti, které nesouvisí s hlavním, přípustným a podmíněně přípustným 
využitím; 

- těžba nerostných surovin; 
- oplocování a scelování pozemků s výjimkami stanovenými v souladu s příslušnými právními 

předpisy upravujícími zásady ochrany přírody a krajiny, změny kultur na ornou půdu, zahrady a 
sady, terénní úpravy (kromě nezbytných úprav pro stavbu lyžařské infrastruktury), úpravy vedoucí 
ke změnám vodního režimu, odtokových poměrů a vzhledu krajiny; 

podmínky prostorového uspořádání a ochrany krajinného rázu: 

- případné stavby výškových zařízení (vč. obdobných zařízení pro lyžařské vleky a lanovky) budou 
v souladu s příslušnými předpisy a zásadami ochrany přírody a krajiny za účelem ochrany 
krajinného rázu; 

Podmínky využití ploch změn v krajině jsou uvedeny v kap. 5. 

 

 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
49 

Plochy smíšené nezastavěného území - lesnická, sportovní - NSls 

hlavní využití: 

- plochy nezastavěného území se zastoupením dvou následujících vzájemně koexistujících funkcí: 
- plochy krajinné zeleně převážně lesního charakteru zajišťující trvalou existenci přírodě 
blízkých nebo pozměněných ekosystémů či extenzivně zemědělsky obhospodařovaných ploch při 
okraji lesa s převažujícím zastoupením přírodních prvků; 
- plochy vhodné k využití pro přírodě blízké sportovně-rekreační aktivity (zejména typu lanových 
center, přírodních sportovních a herních prvků apod.); 

přípustné využití:  

- plochy PUPFL; 
- zeleň zajišťující mimoprodukční funkce krajiny a příznivé působení na okolní ekologicky méně 

stabilní části krajiny; 
- stavby a opatření zlepšující podmínky využití území pro účely rekreace a cestovního ruchu 

(zařízení lanového centra, herní prvky, rozhledny, informační tabule, odpočívadla apod.), prvky pro 
myslivost;  

- pozemky ZPF pro extenzivní způsoby hospodaření (hospodaření způsobem šetrným k přírodním 
danostem bez zvyšování intenzity využití); 

- vodní toky a vodní plochy udržované v přírodě blízkém stavu; drobné vodní prvky; 
- nezpevněné účelové komunikace (polní a lesní cesty); 
- stávající inženýrské sítě (vč. přípojek atd.) a prvky technické infrastruktury;  

podmíněně přípustné využití: 

- nezbytné stavby a zařízení technické infrastruktury - pokud nebudou ohrožovat či ztěžovat hlavní využití;  
- zalesnění - podmínkou je soulad s účely hlavního využití a s příslušnými právními předpisy 

upravujícími zásady ochrany ZPF a  přírody a krajiny;  
- pozemky účelových komunikací zejména pro obhospodařování zemědělských a lesních pozemků, 

pro zajištění průchodnosti krajiny - podmínkou je soulad s příslušnými právními předpisy 
upravujícími zásady ochrany ZPF a  přírody a krajiny  

- turistika po značených cestách; 
- drobná myslivecká zařízení (posedy, krmelce) aj. - pokud jsou v přírodě blízkém provedení, 

neznemožňují obhospodařování pozemků a nejsou v rozporu s hlavním využitím; 
- stavby nebo opatření k zadržování vody v krajině, ke zpomalení odtoku (zasakovací pásy, poldry, 

travnaté průlehy a další protierozní a protipovodňová opatření šetrná k přírodě) - podmínkou je 
soulad s příslušnými právními předpisy upravujícími zásady ochrany ZPF a přírody a krajiny; 

nepřípustné využití: 

- stavby, opatření a činnosti, které nesouvisí s hlavním, přípustným a podmíněně přípustným 
využitím; 

- těžba nerostných surovin; 
- změny kultur na ornou půdu, zahrady a sady, terénní úpravy, úpravy vedoucí ke změnám vodního 

režimu, odtokových poměrů; 

podmínky prostorového uspořádání a ochrany krajinného rázu: 

- v plochách NSls nelze umisťovat nadzemní stavby, jejichž hmotové, materiálové a konstrukční 
řešení neodpovídá požadavkům ochrany krajinného rázu; 

- případné stavby výškových zařízení technické infrastruktury budou v souladu s příslušnými 
předpisy a zásadami ochrany přírody a krajiny za účelem ochrany krajinného rázu v CHKO; 

- terénní úpravy přípustné pouze v rozsahu nezbytném pro ukotvení (založení) herních prvků; 

Podmínky využití ploch změn v krajině jsou uvedeny v kap. 5. 

 

 

6.14  PLOCHY SPECIFICKÉ  

Plochy specifické - X 

hlavní využití: 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
50 

- nejvýznamnější dochované objekty pohraničního opevnění; 

přípustné využití: 

- obrana státu a ochrana obyvatel; 
- stavby a zařízení veřejné technické infrastruktury; 
- pozemky, stavby a zařízení dopravní infrastruktury pro zpřístupnění objektů opevnění; 
- pozemky, stavby a zařízení pro ochranu území (protipovodňová, protierozní opatření apod.); 

podmíněně přípustné využití: 

- turistika a cestovní ruch, včetně doprovodných aktivit (výstavní expozice, informační a 
prodejní služby, vzdělávací akce, přechodné ubytování a stravování apod.) za podmínky 
respektování historické podoby a funkce objektu; 

- hospodářské využití slučitelné s charakterem objektu za podmínky respektování jeho 
historické podoby; 

- využití jednotlivých objektů bude posuzováno s ohledem na zachování kulturních a přírodních 
hodnot (památkově chráněné objekty, výskyt zvláště chráněných druhů živočichů apod.); 

nepřípustné využití: 

- přestavby a dostavby stávajících objektů, které zásadně a trvale narušují historickou podobu objektu; 
- oplocování pozemků; 
- pozemky, stavby a zařízení pro těžbu nerostných surovin; 

 

 

7. VYMEZENÍ VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB, VEŘEJNĚ 
PROSPĚŠNÝCH OPATŘENÍ, STAVEB  A OPATŘENÍ 
K ZAJIŠŤOVÁNÍ OBRANY A BEZPEČNOSTI STÁTU A PLOCH 
PRO ASANACI, PRO KTERÉ LZE PRÁVA K POZEMKŮM A STAVBÁM VYVLASTNIT 

 Územním plánem nejsou stanoveny žádné veřejně prospěšné stavby, veřejně prospěšná 
opatření ani asanace s možností vyvlastnění.  

 

 

8. VYMEZENÍ VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB A VEŘEJNÝCH 
PROSTRANSTVÍ, PRO KTERÉ LZE UPLATNIT PŘEDKUPNÍ PRÁVO 

 Územním plánem nejsou stanoveny žádné veřejně prospěšné stavby či veřejná prostranství pro 
možnost uplatnění předkupního práva.  

 

 

9. VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ ÚZEMNÍCH REZERV A STANOVENÍ 

MOŽNÉHO BUDOUCÍHO VYUŽITÍ, VČETNĚ PODMÍNEK PRO JEHO PROVĚŘENÍ 

 
 

Kód Funkce Předpokládané využití a podmínky pro jeho prověření 
Katastrální 

území 

R1 

NSps 
Plochy smíšené 

nezastavěného území - 
přírodní, sportovní 

Plocha územní rezervy pro dvojici lyžařských sjezdových tratí 
(vč. dvou lanovek) v lokalitě „V Šindelích“ na svahu pod 
Pěticestím, severně od parkoviště Ski centra Říčky v O. h., 
vymezená jako výhledová možnost jeho rozvoje; 

Říčky v O. h. 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
51 

R2 

NSps 
Plochy smíšené 

nezastavěného území - 
přírodní, sportovní 

Plocha územní rezervy pro novou větev „černé“ lyžařské 
sjezdové trati, vymezená severně od stávajícího slalomového 
svahu v areálu Ski centra Říčky v O. h. (bez nároku na nové 
lyžařské dopravní zařízení); V případě dalšího sledování záměru 
nutno prověřit limity vyplývající z dílčího překryvu 
s poddolovaným územím Říčky v O. h.;   

Říčky v O. h. 

R3 

NSps 
Plochy smíšené 

nezastavěného území - 
přírodní, sportovní 

Plocha územní rezervy pro realizaci případného lyžařského 
propojení mezi areálem Ski centra pod Zakletým, navrženým 
zázemím pro lyžařské běžecké tratě u kostela v centru obce 
(ZO3) a navrženým menším lyžařským areálem na Pustém 
vrchu SZ od centra obce (K4, ZO10); součástí výhledového 
řešení v ploše R3 jsou i lyžařská dopravní zařízení (vlek, 
dopravník, popř. lanovka - bude-li posouzena jako přírodně-
krajinářsky citlivější řešení než pozemní dopravní zařízení);   

Říčky v O. h. 

 

 

10. VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ, VE KTERÝCH JE 
ROZHODOVÁNÍ O ZMĚNÁCH V ÚZEMÍ PODMÍNĚNO 
ZPRACOVÁNÍM ÚZEMNÍ STUDIE, STANOVENÍ PODMÍNEK PRO JEJÍ 

POŘÍZENÍ A PŘIMĚŘENÉ LHŮTY PRO VLOŽENÍ DAT O TÉTO STUDII DO 
EVIDENCE ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ ČINNOSTI 

 Územním plánem Říčky v Orlických horách se stanovuje, že v zastavitelné ploše ZB10 je 
rozhodování o změnách v území podmíněno zpracováním územní studie. Ta bude řešit vnitřní 
strukturaci (parcelaci) plochy, včetně základního umístění a orientace hlavních objektů, určí dopravní 
napojení i vnitřní obsluhu plochy a možnost napojení na sítě TI a navrhne významnější plochy 
veřejných prostranství o minimální celkové výměře 1500 m

2 
(bez pozemních komunikací).  

V rámci zadávacích podmínek a řešení územní studie je nutno respektovat obecné 
podmínky využití funkčních ploch, do kterých jsou jednotlivé lokality zařazeny (kap. 6) a konkrétní 
podmínky pro využití zastavitelných ploch (kap.3.3).  

 Lhůta pro vložení dat o územní studii do evidence územně plánovací činnosti se stanovuje na 
4 roky od vydání ÚP Říčky v Orlických horách. 

 

 

11. STANOVENÍ KOMPENZAČNÍCH OPATŘENÍ PODLE § 50 ODST. 6 

STAVEBNÍHO ZÁKONA 

 V rámci ÚP nejsou stanovena žádná kompenzační opatření. 

 

 

12. ÚDAJE O POČTU LISTŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU A POČTU VÝKRESŮ 
GRAFICKÉ ČÁSTI 

Počet stran textové části ÚP:            51 stran formátu A4 

Obsah grafické části ÚP:                                                                                                                

1. Výkres základního členění území         (měřítko 1 : 10 000) 
2. Hlavní výkres            (měřítko 1 : 5 000) 

 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
52 

II. ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU  

ŘÍČKY V ORLICKÝCH HORÁCH 
 

Úvod - pojmy využívané v textových částech Územního plánu Říčky v Orlických horách 

 

Územní plán Říčky v Orlických horách (dále „ÚP“) a Odůvodnění ÚP používají pojmy stavené 
zákonem č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon): 

zastavěné území je území vymezené územním plánem (postupem podle stavebního zákona §58); 

zastavitelná plocha je plocha územním plánem určená k zastavění - vně hranice zastavěného území; 

plocha přestavby je plocha uvnitř zastavěného území určená územním plánem ke změně využití; 

nezastavěné území je tvořeno pozemky, které územním plánem nejsou zahrnuty do zastavěného území nebo 
zastavitelných ploch; 

plocha je část území tvořená pozemkem nebo souborem pozemků, vymezená územním plánem s ohledem na 
stávající nebo požadovaný způsob jejího využití a její význam; 

koridor je plocha pro umístění vedení dopravní a technické infrastruktury nebo opatření nestavební povahy; 

veřejná infrastruktura - pozemky, stavby a zařízení: 1. dopravní infrastruktury, 2. technické infrastruktury, 3. 
občanského vybavení - zařízení pro vzdělání a výchovu, sociální a zdravotní služby a péči o rodinu, kulturu, 
veřejnou správu a ochranu obyvatelstva), 4. veřejných prostranství zřizované nebo užívané ve veřejném zájmu, 5. 
stavby ke snižování ohrožení živelními nebo jinými pohromami; 

veřejně prospěšná stavba - stavba pro veřejnou infrastrukturu určená k rozvoji nebo ochraně území obce, kraje 
nebo státu vymezená ve vydané územně plánovací dokumentaci (zde územním plánem); 

veřejně prospěšné opatření - opatření nestavební povahy sloužící ke snižování ohrožení území a k rozvoji nebo 
ochraně přírodního, kulturního a archeologického dědictví, vymezené ve vydané územně plánovací dokumentaci; 

asanace - ozdravění území; 

 

Dále Územní plán Říčky v Orlických horách pracuje s pojmy: 

stabilizované území je území, v němž je stávající stav využití převzat beze změny do návrhu územního plánu 
(přiřazením odpovídající stávající funkce);   

urbanizované území je v ÚP užíváno pro části řešeného území výrazněji pozměněné lidskou aktivitou, která je 
zde dlouhodobě přítomná; fakticky jde o širší pojem, než zastavěné území, které je hlavní součástí 
urbanizovaného území - spolu s lokalitami ležícími za jeho okrajem a mezi jednotlivými vzájemně blízkými 
segmenty zastavěného území;      

územní systém ekologické stability (ÚSES) je krajinotvorný program, jehož úkolem je zvýšení 

ekologické stability od nejmenších celků až po celoevropské sítě; 

Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny definuje ÚSES takto: „Územní systém ekologické stability je 
vzájemně propojený soubor přirozených i pozměněných, avšak přírodě blízkých ekosystémů, které udržují 
přírodní rovnováhu. Hlavním smyslem ÚSES je posílit ekologickou stabilitu krajiny zachováním nebo obnovením 
stabilních ekosystémů a jejich vzájemných vazeb.“ 

ÚSES je tvořen následujícími skladebnými prvky: biocentrum, biokoridor, interakční prvek; interakčním prvkem je 
přitom míněno liniové či plošné opatření k podpoře a dotváření ÚSES; 

 
Zejména pro kap. 3.3 a 6. ÚP Říčky v Orlických horách jsou důležité tyto pojmy: 

maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch - v tomto ÚP jde o poměr (maximální možný podíl) 
veškerých zastavěných a zpevněných (nepropustných) ploch k celkové výměře zastavitelné plochy; při jeho 
stanovení je v ÚP zohledněn i maximální počet objektů hlavního využití (na 1 hlavní objekt bez předpokládaného 
významnějšího hospodářského zázemí je v ÚP uvažováno obvykle cca 280-300 m

2
, a to dle povahy lokality);     

hlavní objekt - objekt, který je hlavní stavbou (dle hlavního, resp. přípustného využití) v ploše, případně na 
pozemku určeném k zastavění (tj. stavební parcela a s ní bezprostředně funkčně a zároveň vlastnicky související 
pozemek), přičemž počet pozemků určených k zastavění v ploše bude odpovídat počtu hlavních objektů, tzn., že 
na jednom pozemku určeném k zastavění není možno umístit dva hlavní objekty; tato podmínka se v ÚP vztahuje 
na zastavitelné plochy pro bydlení (BV, tj. objekty s charakterem RD/chalupy), pro rekreaci (RH, tj. multifunkční 
centrální objekty hromadné rekreace sdružující více funkcí), občanské vybavení (OM, tj. centrální objekty 
ubytovacích, stravovacích či jiných obslužných zařízení apod.) a agroturistiku (VX, tj. centrální objekt 
s ubytováním, kde může být zároveň integrováno i hospodářské zázemí nebo jeho část); 

tradiční orlickohorská architektura - tradiční venkovské stavby typické pro region Orlických hor. Jedná se o 

chalupy i hospodářské statky, které svým umístěním zcela přirozeně sledují terén, mají výrazně obdélníkový 
půdorys, symetrické zastřešení sedlovou střechou o sklonu cca 45

o
; jako nedílnou a charakteristickou součást 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
53 

zástavby tvořené tradiční orlickohorskou architekturou je nutno chápat řešení navazujících pozemků, které 
tradičně nebyly oploceny a byly udržovány jako horské louky, bez významnějších doplňkových objektů (mimo 
stavby související s hospodářstvím - chlévy, stodoly apod.); 

rozvojová plocha (lokalita) - jde o širší pojem, obecně zahrnující jak území dotčené „extenzivním“ rozvojem 
(zastavitelné plochy), tak i změnou funkce či kvality (plochy přestavby); Rozvojová lokalita může označovat též 
seskupení několika zastavitelných ploch (ploch přestavby), které územně tvoří jeden logický celek;    

hlavní využití charakterizuje funkční využití stanovené tímto územním plánem;  

přípustné využití je výčtem staveb, které lze v ploše umístit a vymezit jim pozemky, zařízení, změn staveb a 

výčtem způsobů, kterými mohou být pozemky a plochy využity; 

podmíněně přípustné využití stanoví výčet staveb a zařízení, které lze v dané ploše umístit na základě splnění 

stanovených podmínek, a výčet změn využití, které lze uskutečnit na základě splnění stanovených podmínek; 

nepřípustné využití může kromě vymezení nepřípustného využití označit specifické činnosti, stavby a způsoby 

využití, které nelze v dané ploše uplatnit;  

podmínky prostorového uspořádání a ochrany krajinného rázu mohou kromě prostorových stanovit i 

kapacitní limity, které nesmějí být překročeny; 

regulativy se rozumí stanovené podmínky využití ploch s rozdílným způsobem využití, resp. přípustné, 
podmíněně přípustné a nepřípustné využití a podrobnější podmínky prostorového uspořádání; 

Vysvětlení dalších pojmů využívaných zejména v kapitole 6.:  

- ve vztahu k obslužným funkcím (občanské vybavenosti včetně služeb) představuje zařízení místního významu 

zařízení sloužící zejména pro obyvatele dané lokality, popř. celé obce, s určitou (lokálně diferencovanou) 
docházkovou vzdáleností; 

- občanská vybavenost - zahrnuje zařízení veřejné infrastruktury a zařízení vybavenosti komerční,  tzn. souhrnně 

zařízení pro správu a administrativu, zařízení školská a výchovná, zařízení pro kulturu, zařízení pro tělovýchovu a sport, 
zařízení zdravotnictví a sociální péče, zařízení maloobchodu, služeb nevýrobních a výrobních, zařízení veřejného 
ubytování a stravování; komerční občanská vybavenost - slouží např. pro administrativu, obchodní prodej, ubytování, 
stravování a další služby; u nových staveb pro obchodní prodej v rámci funkce Plochy občanského vybavení - komerční 
zařízení malá a střední - OM by maximální jednotlivá prodejní plocha neměla přesáhnout 500 m

2
; 

- dosavadní způsob využití - využití, které z funkčního nebo urbanistického hlediska není v souladu se 

stanoveným funkčním využitím, ale po dobu životnosti dané stavby je přípustné; 

- drobná a řemeslná výroba - malosériová výroba či výrobní služby, které svým charakterem a kapacitou nemění 

charakter území, vyjádřený hlavním využitím plochy. Provoz s malým rozsahem výměry výrobní plochy, nízkým počtem 
zaměstnanců, který neklade neúměrně zvýšené nároky na dopravní zátěž území. Za drobnou a řemeslnou výrobu nelze 
považovat např. klempírny, lakovny, betonárky a další provozy, které mj. vyžadují vstup těžké nákladní dopravy do 
území; pod drobnou a řemeslnou výrobu může spadat  např. též  skladování, které svým provozováním a technickým 
zařízením nenaruší užívání staveb a zařízení ve svém okolí, nesníží kvalitu okolního prostředí a svým charakterem a 
kapacitou nezvýší dopravní zátěž v území nad přijatelnou mez (z hygienického a dopravního hlediska); 

- nerušící služby - služby, které svým provozováním, výrobním a technickým zařízením nenarušují pohodu bydlení 

v budovách ve svém okolí. Nerušícími službami se míní například: služby cestovního ruchu, návrhářské a projekční 
služby, půjčovny, kadeřnictví, čistírny apod. Za nerušící služby nelze považovat například služby pro motoristy 
(autoservisy, pneuservisy, autoklempírny, lakovny) a provozy, vyžadující vstup těžké nákladní dopravy do území; 

- nerušící výroba - výroba, která svým provozováním, výrobním a technickým zařízením nenarušuje pohodu 

bydlení v budovách ve svém okolí. Nerušící výrobou se míní například: drobná a řemeslná výroba, tiskárny, 
pekárny, výrobny potravin a nápojů, které odpovídají výše uvedené charakteristice; 

- zemědělská malovýroba - jedná se o zemědělský provoz s malým rozsahem zemědělské výroby, který 

neklade zvýšené nároky na dopravní zátěž území s negativními dopady na své okolí, a který může být součástí 
jiných typů zástavby ve venkovském prostředí (typickým druhem jsou tradiční hospodářské usedlosti - rodinné 
statky); kapacita ustájení živočišné výroby do 49 dobytčích jednotek; 

- zemědělská velkovýroba - v měřítku kapacity ustájení jde o živočišnou výrobu nad 49 dobytčích jednotek; 

- agroturistické zařízení - zařízení uspokojující potřeby této novodobé formy turistiky (rekreace) s přímou 

vazbou na zemědělskou výrobu (převážně s charakterem tradiční malovýroby), včetně doprovodných služeb 
(ubytování a stravování, sportovně-rekreační aktivity a další doplňkové služby); 

- (rekreační) chalupa - v tomto územním planu užíváno ve smyslu §2 písm. d) 4. vyhlášky č. 3/2008 Sb., ve 

znění pozdějších předpisů. Citát: „rekreační chalupa, kterou je stavba, u níž byl původní účel užití stavby 
změněn na stavbu pro rodinnou rekreaci“; 

- rekreační chata -  v tomto územním planu užíváno ve smyslu §2 písm. d) 1. vyhlášky č. 3/2008 Sb.,  ve znění 

pozdějších předpisů. Citát: „rekreační chata s obestavěným prostorem nejvýše 360 m
3
 a se zastavěnou plochou 

nejvýše 80 m
2
, včetně verand, vstupů a podsklepených teras; může být podsklepená a mít nejvýše jedno 

nadzemní podlaží a podkroví“; 

- oplocení - stavba (konstrukce) chránící pozemek před vstupem osob a zvířat, spojená se zemí pevným základem; 
- ohrazení - dočasná konstrukce sloužící k ochraně a prostorovému vymezení chovu hospodářských zvířat a 

zvěře, pěstebních ploch (vč. lesních školek) apod.; ohrazení nesmí být pevně a trvale (tj. základem) spojeno se 
zemí, jeho demontáž musí být snadná a nesmí znehodnotit ZPF či PUPFL; 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
54 

Seznam použitých zkratek 
 
AOPK   - Agentura ochrany přírody a krajiny ČR 
BD  - bytový dům 
BJ  - bytová jednotka 
BPEJ  - bonitovaná půdně ekologická jednotka 
CO   - civilní ochrana  
ČEZ  - České energetické závody, a.s. 
ČGS  - Česká geologická služba 
ČNR  - Česká národní rada 
ČOV  - čistírna odpadních vod 
ČS  - čerpací stanice 
ČSN  - česká státní norma 
ČSÚ  - Český statistický úřad 
DN   - dimenze potrubí 
DP   - dobývací prostor 
EO  - ekvivalentní obyvatel 
EVL  - evropsky významná lokalita 
HZS  - hasičský záchranný sbor 
CHKO  - chráněná krajinná oblast (Orlické hory) 
CHLÚ  - chráněné ložiskové území 
CHOPAV - chráněná oblast přirozené akumulace vod 
KČT  - Klub českých turistů 
KES  - koeficient ekologické stability 
KN  - katastr nemovitostí 
KoPÚ  - komplexní pozemkové úpravy 
k.ú.  - katastrální území 
LBC, RBC - lokální, regionální biocentrum 
LBK, RBK, NRBK -lokální, regionální, nadregionální biokoridor 
LHP  - lesní hospodářský plán 
MO  - Ministerstvo obrany ČR 
MÚ  - městský úřad 
MZe  - Ministerstvo zemědělství ČR 
NN, VN, VVN - nízké, vysoké, velmi vysoké napětí 
NZV  - nouzové zásobování vodou 
OP  - ochranné pásmo 
ORP  - obec s rozšířenou působností 
OÚ  - obecní úřad 
OÚP  - odůvodnění územního plánu  
PLO               - přírodní lesní oblast 
PR  - přírodní rezervace 
PRVK  - Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Královéhradeckého kraje  
PSZ (KoPÚ) - Plán společných zařízení - Komplexní pozemkové úpravy v k.ú. Říčky v Orlických horách 
PUPFL  - pozemky určené k plnění funkce lesa 
PÚR  - Politika územního rozvoje ČR ve znění Aktualizace č. 1 
RD  - rodinný dům  
ř.ú.  - řešené území 
SDH  - sbor dobrovolných hasičů 

SEA  - posouzení koncepce z hlediska vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví (zkratka z  
                 anglického Strategic Environmental Assessment) 
SEM, OOÚZ, ŘPNI - Sekce ekonomická a majetková Ministerstva obrany, odbor územních zájmů a řízení programů 
    nemovité infrastruktury 
TKO  - tuhý komunální odpad 
TS  - transformační stanice 
ÚAN  - území s archeologickými nálezy 
ÚAP  - územně-analytické podklady 
ÚP  - územní plán 
ÚPD  - územně plánovací dokumentace 
ÚPSÚ  - územní plán sídelního útvaru 
ÚSES  - územní systém ekologické stability 
VKP  - významný krajinný prvek 
ZCHD  - zvláště chráněné druhy (rostlin a živočichů) 
ZPF  - zemědělský půdní fond 
ZÚR  - Zásady územního rozvoje Královéhradeckého kraje 
ZSJ  - základní sídelní jednotka (místní část) 
 
 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
55 

a1)  POSTUP PŘI POŘÍZENÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 

Zastupitelstvo Obce Říčky v Orlických horách, příslušné podle § 6 odst. 5 písm. a) zákona č. 183/2006 
Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), rozhodlo o pořízení územního plánu 
Říčky v Orlických horách z vlastního podnětu,  na svém veřejném zasedání dne 12.4.2011, 
usnesením č.1/IV/2011. Určeným zastupitelem pro spolupráci s pořizovatelem byl ustanoven starosta 
obce pan Ing. Jaroslav Kuchta. Dne 26.4.2011 požádala Obec Říčky v Orlických horách úřad 
územního plánování na Městském úřadu Rychnov nad Kněžnou, odbor regionálního rozvoje (po 
reorganizaci úřadu odbor výstavby a životního prostředí - oddělení silniční úřad a úřad územního 
plánování), o zabezpečení pořízení Územního plánu Říčky v Orlických horách. V současné době má 
obec Říčky v Orlických horách platný Územní plán sídelního útvaru Říčky v Orlických horách, který 
nabyl účinnosti dne 1.3.1997, který byl měněn dvěma dílčími změnami (Z1 - nabytí účinnosti 
23.2.2001, Z2 - nabytí účinnosti 25.9.2006). 

Pořizovatel provedl průzkum území a následně zpracoval rozbor poznatků z průzkumu území, ve 
spolupráci se starostou obce (určeným zastupitelem) panem Ing. Jaroslavem Kuchtou zpracoval 
návrh zadání územního plánu. Návrh Zadání ÚP Říčky v Orlických horách byl zpracován v souladu s 
§ 47 odst. 1 stavebního zákona a v rozsahu přílohy č. 6 vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně 
analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací 
činnosti, v platném znění, projednán v souladu s §47 odst. 2 stavebního zákona (veřejná vyhláška od 
14.12.2011 do 16.1.2012; odeslání dotčeným orgánům, sousedním obcím a krajskému úřadu dne 
12.12.2011) a upraven po projednání dne 14.2.2012. Upravené Zadání ÚP Říčky v Orlických horách 
pak bylo schváleno usnesením zastupitelstva obce Říčky v Orlických horách č. 1/2012 dne 15.3.2012, 
vše v souladu s ustanovením § 47 zákona č.183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, 
ve znění pozdějších předpisů. 

Z projednávání návrhu zadání ÚP Říčky v Orlických horách vyplynulo, že dotčený orgán požaduje 
posoudit územní plán Říčky v Orlických horách z hlediska vlivů na životní prostředí podle §10i odst. 3 
zákona EIA a že územní plán nemůže mít významný vliv na evropsky významné lokality (uvedené ve 
sdělení MŽP č. 81/2008 Sb., o evropsky významných lokalitách, které byly zařazeny do evropského 
seznamu) nebo vyhlášené ptačí oblasti ve smyslu zákona. Krajským úřadem Královéhradeckého 
kraje, odborem životního prostředí a zemědělství bylo vydáno dne 4.1.2012 pod č.j. 184/ZP/2012 
souborné stanovisko k návrhu zadání ÚP Říčky v OH. Součástí citovaného stanoviska bylo i vyjádření 
příslušného úřadu ve věci posuzování vlivů na životní prostředí s tím, že ÚP Říčky v OH bude nutno 
posoudit z hlediska vlivů na životní prostředí podle §10i zákona o posuzování vlivů se zdůvodněním, 
že ÚP může závažným způsobem ovlivnit životní prostředí, je koncepcí, která může stanovit rámec 
pro budoucí povolení záměrů uvedených v příloze č. 1 uvedeného zákona1 a ve fázi zadání ji nelze 
dostatečně posoudit na základě kritérií dle Přílohy 8 ZPV2. Agentura ochrany přírody a krajiny ČR - 
Správa CHKO Orlické hory a Krajské středisko Hradec Králové vydala dne 11.1.2012 pod č.j. 
02263/OH/2011/ stanovisko, že na základě předloženého zadání lze vyloučit vliv na evropsky 
významné lokality a ptačí oblasti jako lokalit soustavy Natura 2000, protože na území obce žádná EVL 
ani PO nezasahuje.   

Návrh územního plánu zpracovala autorizovaná architektka Ing. arch. Jana Šejvlová - číslo 
autorizace: 02778,  RNDr. Lukáš Zemánek a kol. - společnost REGIO projektový atelier spol. s r.o. se 
sídlem Hořická 50, 500 02 Hradec Králové, IČO 26002337. Hodnocení vlivů návrhu ÚP Říčky 
v Orlických horách (tzv. SEA hodnocení) zpracoval RNDr. Milan Macháček, autorizovaná osoba pro 
zpracování dokumentací a posudků - EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 Jihlava, osvědčení 
č.j. 6333/246/OPV/93 ze dne 15.4.1993 prodloužení rozhodnutím MŽP čj. 10645/ENV/11 ze dne 
22.2.2011. 

Návrh ÚP Říčky v Orlických horách byl zpracován v souladu s § 50 odst. 1 stavebního zákona a 
v souladu s přílohou č. 7 vyhlášky č. 500/2006 o územně analytických podkladech, územně plánovací 
dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti, v platném znění. V průběhu zpracování 
návrhu ÚP byly aktuálně známé záměry obsažené v ÚP konzultovány s obcí a zejména se Správou 
CHKO Orlické hory, ve snaze již v této fázi maximálně eliminovat možné problematické prvky. 
Vzhledem k tomu, že v katastrálním území Říčky v Orlických horách probíhají komplexní pozemkové 
úpravy, byly kvůli nezbytné koordinaci obou procesů práce na územním plánu v průběhu r. 2012 - 
2014 pozastaveny, resp. omezeny na upřesňování dílčích jevů grafické části ÚP, které neměly 
zásadní vliv na KoPÚ. Oba dokumenty - ÚP i KoPÚ musely také zohlednit aktuálně zpracovaný Plán 
ÚSES pro Říčky v O. h. a další obce Orlických hor (firma Ageris, s.r.o., Brno, RNDr. Josef Glos). V 
souladu se stavebním zákonem, metodikou Ministerstva pro místní rozvoj a Ministerstva zemědělství 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
56 

z r. 2010, a na základě zkušeností pořizovatele i zpracovatele ÚP, byla navázána spolupráce se 
Státním pozemkovým úřadem a zpracovatelem komplexních pozemkových úprav (Doc. Ing. Jiří 
Němec, CSc. - Alinex spol. s. r.o., Praha). Zpracovatel územního plánu poskytl pracovní verzi 
koordinačního výkresu ÚP Říčky v Orlických horách zpracovateli pozemkových úprav (16.7.2013 a 
následně v aktualizované podobě 22.7.2014). Při souběžné práci na obou dokumentacích probíhaly 
vzájemné konzultace, vše s vědomím pořizovatele a určeného zastupitele, ve snaze eliminace časové 
ztráty a zbytečného vynaložení veřejných prostředků. Vzhledem k tomu, že byla překročena lhůta ve 
smyslu § 56 stavebního zákona, předložil dne 22.7.2014 pořizovatel Zastupitelstvu obce Říčky v 
Orlických horách návrh rozhodnutí o dalším postupu při pořizování územního plánu - pokračovat ve 
vzájemné spolupráci při tvorbě územního plánu a plánu společných zařízení komplexních 
pozemkových úprav v dosavadním duchu, s cílem koordinace obou procesů. Z výše uvedených 
důvodů (hl. z důvodu komplikací na straně zpracovatele komplexních pozemkových úprav) byl Návrh 
ÚP Říčky v Orlických horách včetně vyhodnocení jeho vlivů na URÚ předložen pořizovateli dne 
22.7.2016.  

Oznámením ze dne 4.8.2016 bylo oznámeno místo a doba společného jednání o návrhu územního 
plánu Říčky v Orlických horách a Vyhodnocení vlivů návrhu ÚP Říčky v Orlických horách na udržitelný 
rozvoj území, a návrh byl připraven k nahlédnutí od 4.8.2016 do 6.10.2016. Společné jednání se 
uskutečnilo dne 6.9.2016 v 9.00 hodin v zasedací místnosti č. 200 Městského úřadu Rychnov nad 
Kněžnou, Havlíčkova 136.   

Návrh ÚP Říčky v Orlických horách včetně Vyhodnocení vlivů návrhu ÚP Říčky v Orlických horách na 
udržitelný rozvoj území byl zveřejněn v souladu s § 50 odstavce 3 zákona č. 183/2006 Sb. o územním 
plánování a stavebním řádu ve znění pozdějších předpisů,  doručením veřejnou vyhláškou v zákonné 
lhůtě (tj. od 4.8.2016 do 19.9.2016)  na úředních deskách Městského úřadu Rychnov nad Kněžnou a 
Obecního úřadu Říčky v Orlických horách. V zákonné lhůtě bylo uplatněno 8 připomínek veřejnosti. 

Po obdržení stanovisek dotčených orgánů, připomínek sousedních obcí a veřejnosti byl Krajskému 
úřadu Královéhradeckého kraje - odboru životního prostředí a zemědělství dne 14.10.2016 předložen 
návrh ÚP Říčky v Orlických horách včetně vyhodnocení vlivu na URÚ a žádost o stanovisko dle §50 
odst.5, spolu se stanovisky, připomínkami a výsledky konzultací k tomuto návrhu (pod č.j. OVŽP-
29113/16-Cir ze dne 12.10.2016). Souhlasné stanovisko Krajského úřadu Královéhradeckého kraje, 
odboru životního prostředí a zemědělství, oddělení EIATO. bylo vydáno dne 15.11.2016 pod zn.(č.j.) 
č.j. KUKHK-37549/ZP/2016.    

Po obdržení stanovisek dotčených orgánů, připomínek sousedních obcí a veřejnosti a stanoviska 
Krajskému úřadu Královéhradeckého kraje - odboru územního plánování a stavebního řádu, oddělení 
územního plánování, dne 14.10.2016 předložen návrh ÚP Říčky v Orlických horách a žádost o 
stanovisko dle §50 odst.7, spolu se stanovisky, připomínkami a výsledky konzultací k tomuto návrhu 
(pod č.j. OVŽP-29125/16-Cir ze dne 12.10.2016). Souhlasné stanovisko Krajského úřadu 
Královéhradeckého kraje bylo vydáno dne 4.11.2016 pod zn.(č.j.) č.j. KUKHK-35133/UP/2016/Sm.   

Zpracovatel návrhu územního plánu obce Říčky v Orlických horách svolal s vědomím pořizovatele a 
určeného zastupitele jednání za účelem dohody konkrétní úpravy návrhu ÚP Říčky v Orlických horách 
s ohledem na požadavky orgánu ochrany přírody a krajiny - dotčeného orgánu k návrhu územního 
plánu, které se konalo dne 30.11.2016 v sídle společnosti REGIO projektový atelier v Hradci Králové. 
Cílem jednání bylo dohodnout způsob zohlednění stanoviska Agentury ochrany přírody a krajiny ČR, 
Správy CHKO Orlické hory (stanovisko č.j. 02094/VC/16 ze dne 27.9.2016) k návrhu ÚP Říčky 
v Orlických horách, uplatněných v rámci společného jednání o návrhu dle §50 stavebního zákona, 
k upravení návrhu dle §51 stavebního zákona pro další fáze pořizování ÚP. Z jednání byl pořízen 
zápis, kde byl dohodnut způsob vypořádání těch bodů stanoviska DO, kde byla požadována nějaká 
úprava územního plánu po společném jednání. Následně pořizovatel zaslal dne 8.12.2016 dotčenému 
orgánu žádost o vydání stanoviska na základě doložení dodatečných podkladů - nových skutečností 
pro jeho vydání, resp. skutečností vyplývajících z větší podrobnosti podkladů pro rozhodnutí (č.j. 
OVŽP-35435/16-Cir) a dotčený orgán - Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Správa CHKO Orlické 
hory vydala dodatek stanoviska k návrhu ÚP Říčky v Orlických horách (stanovisko č.j. 04375/VC/16 
ze dne 19.12.2016). 

Upravovat návrh řešení na základě posouzení krajským úřadem z hlediska zajištění koordinace 
využívání území, zejména s ohledem na širší územní vztahy, a z hlediska souladu s politikou 
územního rozvoje a s územně plánovací dokumentací vydanou krajem, nebylo třeba. Na základě 
vyhodnocení stanovisek dotčených orgánů a připomínek veřejnosti zpracoval pořizovatel pokyn pro 
úpravu návrhu dne 2.2.2017 O upravené dokumentaci bylo zahájeno řízení dle §52 stavebního 
zákona. 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
57 

Pořizovatel oznámil dne 24.2.2017 konání veřejného projednání návrhu. K tomu byl upravený a 
posouzený návrh územního plánu včetně vyhodnocení jeho vlivů na udržitelný rozvoj vystaven 
k veřejnému nahlédnutí od 24.2.2017 do 12.4.2017, veřejné projednání bylo svoláno na 5.4.2017 
v 16.00 hodin v sále Hotelu Říčky, Říčky v Orlických horách č.p. 254. Nejpozději do 7 dnů, tj. do 
12.4.2017, ode dne konání veřejného jednání návrhu ÚP Říčky v Orlických horách, které se 
uskutečnilo 5.4.2017, mohli vlastníci pozemků a staveb dotčených návrhem řešení, oprávněný 
investor a zástupce veřejnosti uplatnit své námitky, ve kterých muselo být uvedeno odůvodnění, údaje 
podle katastru nemovitostí dokladující dotčená práva a vymezení území dotčeného námitkou a ve 
stejné lhůtě mohl každý uplatnit své připomínky. V zákonné lhůtě bylo uplatněno 10 námitek (podání), 
dne 27.4.2017 byla podatelkou jedna z námitek písemně stažena (zpětvzetí podání - námitka tedy 
nebyla vyhodnocována) a dvě připomínky (podání). Stanoviska dotčených orgánů uplatněná 
k měněným částem návrhu územního plánu byla všechna souhlasná bez připomínek a požadavků. 

Pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem vyhodnotil výsledky projednání a zpracoval 
s ohledem na veřejné zájmy návrh rozhodnutí o námitkách a návrh vyhodnocení připomínek 
uplatněných k návrhu územního plánu. Návrh rozhodnutí o námitkách a návrh vyhodnocení 
připomínek byl dne 4.5.2017 odeslán dotčeným orgánům a krajskému úřadu jako nadřízenému 
orgánu, aby k nim ve lhůtě 30 dnů od obdržení uplatnily stanoviska. Všechna doručená stanoviska 
byla souhlasná, Agenturou ochrany a přírody  ČR, oddělení Správou CHKO Orlické hory byly 
k souhlasnému vyjádření ještě doplněny komentáře a Krajský úřad jako nadřízený orgán uplatnil 
metodické upozornění z hlediska obsahu odůvodnění námitek (stanovisko č.j.KUKHK-
16262/UP/2017/Sm ze dne 29.5.2017), vyhodnocení pořizovatele je uvedeno v kapitole a2) 
odůvodnění územního plánu. 

Na základě tohoto projednání zajistil pořizovatel dle §53 odst. 1 stavebního zákona pro obec úpravu 
návrhu územního plánu v souladu s výsledky projednání. Úprava územního plánu byla ve smyslu §53 
odst. 2 stavebního zákona nepodstatná a spočívala v úpravách, které jsou podrobně specifikovány 
zejména v kapitole e2) Výčet úprav provedených v ÚP po společném jednání a veřejném projednání a 
kapitole l) Rozhodnutí o námitkách a jejich odůvodnění, nebylo tedy nutné návrh ÚP projednat 
na opakovaném veřejném projednání. Požadované úpravy byly učiněny jak v textové, tak i grafické 
části návrhu ÚP Říčky v Orlických horách a jeho odůvodnění. 

Pořizovatel přezkoumal soulad návrhu územního plánu Říčky v Orlických horách s politikou územního 
rozvoje a územně plánovací dokumentací vydanou krajem, s cíli a úkoly územního plánování, 
zejména s požadavky na ochranu architektonických a urbanistických hodnot v území a požadavky na 
ochranu nezastavěného území, s požadavky stavebního zákona a jeho prováděcích právních 
předpisů, s požadavky zvláštních právních předpisů a stanovisky dotčených orgánů podle zvláštních 
právních předpisů, vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území, stanovisko krajského úřadu 
k vyhodnocení vlivů na životní prostředí se sdělením jak bylo zohledněno, vyhodnocení účelného 
využití zastavěného území a vyhodnocení potřeby vymezení zastavitelných ploch, a dospěl k závěru, 
že územní plán Říčky v Orlických horách je v souladu s výše uvedeným. Podrobněji je přezkoumání 
souladu uvedeno v textu odůvodnění územního plánu. Návrh územního plánu Říčky v Orlických 
horách byl dne 7.6.2017 pořizovatelem předložen zastupitelstvu obce Říčky v Orlických horách ke 
schválení a vydání. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
58 

a2)  VYHODNOCENÍ SOULADU S POŽADAVKY STAVEBNÍHO  
ZÁKONA A JEHO PROVÁDĚCÍCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ 

 Územní plán je zpracován v souladu se Zákonem č. 183/2006 Sb., Vyhláškou č. 500/2006 Sb. 
o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně 
plánovací činnosti, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „Vyhláška č. 500/2006 Sb.“) a s Vyhláškou 
č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„Vyhláška 501/2006 Sb.): 

- zastavěné území je územním plánem vymezeno v souladu s § 2 odst. 1 písm. d) a § 58 
Zákona č. 183/2006 Sb. a v souladu s přílohou č. 7, část I., odst. 1, písm. a) Vyhlášky č. 
500/2006 Sb.) 

- územní plán stanovuje základní koncepci rozvoje území obce, ochrany jeho hodnot, jeho 
plošného a prostorového uspořádání (urbanistická koncepce) v souladu s § 43 Zákona 
183/2006 Sb., příloha č. 7, část I., odst. 1, písm. b), c) Vyhlášky č. 500/2006 Sb. 

- územní plán vymezuje zastavitelné plochy v souladu s § 2 odst. 1 písm. j), § 18 odst. 4, § 43 
odst. 1 Zákona č. 183/2006 Sb.   

- územní plán vymezuje plochy s rozdílným způsobem využití v souladu s § 4 až § 19 Vyhlášky 
č. 501/2006 Sb. 

- územní plán upravuje podmínky využití ploch s rozdílným způsobem využití a stanovuje 
podmínky prostorového uspořádání, včetně základních podmínek ochrany krajinného rázu v 
souladu s přílohou č. 7, část I., odst. 1, písm. f) Vyhlášky č. 500/2006 Sb. a § 3 až § 19 
Vyhlášky č. 501/2006 Sb., § 18 odst. 5 Zákona č. 183/2006 Sb. 

- územní plán vymezuje plochy a koridory územních rezerv a stanovuje podmínky pro jejich 
prověření v souladu s § 43 odst. 1 Zákona č. 183/2006 Sb. a přílohou č. 7, část I., odst. 2, 
písm. a) Vyhlášky č. 500/2006 Sb. 

- územní plán vymezuje plochu, v níž je rozhodování o změnách v území podmíněno 
zpracováním území studie v souladu s § 43 odst. 2 Zákona č. 183/2006 Sb., příloha č. 7, 
část I., odst. 2, písm. c) Vyhlášky č. 500/2006 Sb. 

- obsahová struktura textové části územního plánu je v souladu se Zákonem č. 183/2006 Sb. a 
přílohou č. 7, část I., odst. 1, písm. j) Vyhlášky č. 500/2006 Sb.;  

- grafická část územního plánu je zpracována v souladu s přílohou č. 7, část I., odst. 3 
Vyhlášky č. 500/2006 Sb., § 13 odst. 2 Vyhlášky č. 500/2006 Sb. 

- v textové části odůvodnění územního plánu  je vyhodnocen soulad s politikou územního 
rozvoje a územně plánovací dokumentací vydanou krajem v souladu s § 53 odst. 4 písm. a) 
Zákona č. 183/2006 Sb. 

- v textové části odůvodnění územního plánu je vyhodnoceno splnění požadavků zadání v 
souladu s přílohou č. 7, část II., Vyhlášky č. 500/2006 Sb. 

- v textové části odůvodnění územního plánu jsou vyhodnoceny předpokládané důsledky 
navrhovaných řešení na zemědělský půdní fond a pozemky určené k plnění funkcí lesa v 
souladu s přílohou č. 7 Vyhlášky č. 500/2006 Sb. 

 

K  návrhu rozhodnutí o námitkách a návrhu vyhodnocení připomínek uplatněných k návrhu územního 
plánu, který byl dne 4.5.2017 odeslán dotčeným orgánům a krajskému úřadu jako nadřízenému 
orgánu, aby k nim ve lhůtě 30 dnů od obdržení uplatnily stanoviska, uplatnil krajský úřad - odbor 
územního plánování a stavebního řádu metodické upozornění z hlediska souladu s platným 
stavebním zákonem - z hlediska obsahu odůvodnění námitek (stanovisko č.j. KUKHK-
16262/UP/2017/Sm ze dne 29.5.2017):  

„Z metodického hlediska považujeme za nezbytné v souvislosti s předloženým návrhem rozhodnutí o 
námitkách upozornit na následující. 

Součástí posuzovaného návrhu rozhodnutí o námitkách je mimo jiné rozhodnutí o námitce označené 
č. 6, která byla podána manželi Kudláčkovými a paní Karolínou Neumanovou, v zastoupení Mgr. 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
59 

Lindou Havránkovou a týká se pozemků p. č. 1130/39 a 1130/40 v katastrálním území Říčky v 
Orlických horách, na nichž chtějí podatelé realizovat stavební záměr. Předmětná námitka č. 6 je 
předloženým návrhem rozhodnutí navržena k zamítnutí. Z obsahu podané námitky je mimo jiné 
zřejmé, že předmětné pozemky se dle stávající platné územně plánovací dokumentace obce Říčky v 
Orlických horách nacházejí v ploše určené k zastavění. Z projednávaného návrhu územního plánu 
Říčky v Orlických horách však vyplývá, že jsou uvedené pozemky součástí nezastavěného území. 
V odůvodnění rozhodnutí o námitce č. 6 je mimo jiné uvedeno následující: „Z grafického vymezení ale 
nevyplývá shoda území vymezeného námitkou s vymezením ve změně č. 1 ÚPSÚ, jedná se 
bezpochyby jen o část pozemku, který je v současné katastrální mapě uveden parc. č. 1130/40 (spolu 
s pozemkem parc.č.1130/39 celkem cca o 1110 m2). Vymezení zastavitelné plochy ZB15b (i její vztah 
k předchozí územně plánovací dokumentaci) je v návrhu územního plánu velmi podrobně zdůvodněn 
(viz.např.str.86, 133, 10, 17), vymezení zastavitelné plochy bylo provedeno odborným zpracovatelem 
v návrhu územního plánu, posouzeno v SEA hodnocení, žádný z orgánů v rámci projednání ÚP 
nepožadoval její úpravu spočívající ve zvětšení o pozemky parc. č.1130/39 a 1130/40 v k.ú. Říčky v 
Orlických horách.“ 

Obsah odůvodnění námitky č. 6, respektive důvody vedoucí k zamítnutí této námitky lze považovat v 
daném případě za nedostatečné. 

V souvislosti s uvedeným je třeba upozornit, že funkční využití a možnosti přípustného využití 
pozemků parcelní číslo 1130/39 a 1130/40 v katastrálním území Říčky v Orlických horách vymezené 
návrhem územního plánu Říčky v Orlických horách jsou diametrálně odlišné od těch, které jsou pro 
tyto pozemky stanoveny v současně platné územně plánovací dokumentaci, tedy v územním plánu 
sídelního útvaru Říčky v Orlických horách, včetně jeho změn č. 1 a 2. Proces nahrazení jedné územně 
plánovací dokumentace druhou je nezbytné vnímat kontinuálně s dlouhodobým výhledem, neboť 
každá územně plánovací dokumentace je určitým příslibem daným politickými představiteli obce 
veřejnosti, respektive každému subjektu působícímu na územní obce. Nelze považovat za přijatelné, 
aby rozvoj území měst či obcí probíhal bez ohledů na minulé přísliby a očekávání a má-li k takovým 
změnám dojít, je pak nezbytné, aby takové změny byly vysvětleny a řádně zdůvodněny. V souladu 
s principem právní jistoty má totiž každý právo znát důvody změn, jež se ho dotýkají. Z tohoto důvodu 
je nezbytné změny funkčního využití v územně plánovací dokumentaci přesně, jasně, určitě a 
srozumitelně odůvodnit tak, aby nebylo možné hovořit o zneužití práva a svévoli. Uvedený názor je 
rovněž podpořen judikaturou Krajského soudu v Hradci Králové, zejména pak rozsudkem ze dne 30. 
května 2013, spisová značka 30A 3/2013-113 a následně také rozsudkem ze dne 19. února 2014, 
spisová značka 30A 83/2013-33.“ 

 

Vyhodnocení metodického pokynu pořizovatelem: Návrh odůvodnění vyhodnocení námitek a 
připomínek dle názoru pořizovatele splňuje veškeré zákonné náležitosti. Jsou podrobně uvedeny 
důvody rozhodnutí, podklady pro jeho vydání, úvahy kterými se správní orgán řídil atd., požadavky na 
odůvodnění dané stavebním zákonem i správním řádem (zejm. §68 odst.3) jsou dodrženy. Pro 
vyhodnocení námitky č. 6 ve smyslu jejího nezohlednění bylo dostatek rozhodovacích důvodů, 
nejedná se o zneužití práva či svévoli, v odůvodnění vyhodnocení námitky byly důvody popsány (ve 
vztahu k předchozí územně plánovací dokumentaci se nejednalo jen o část textu, kterou krajský úřad 
použil). Odůvodnění splňuje nejen esenciální obsahové náležitosti odůvodnění běžného správního 
rozhodnutí, ale navíc uvádí podrobné konkrétní skutečnosti, ověřené ve spolupráci se zpracovatelem 
návrhu územního plánu a určeným zastupitelem obce, a důkazy o tom, že pořizování ÚP je 
transparentní proces.  Lze tedy jednoznačně konstatovat, že ÚP Říčky v Orlických horách je v souladu 
se stavebním zákonem, zejména s cíli a úkoly územního plánování §18, kdy územní plán ve veřejném 
zájmu chrání a rozvíjí přírodní kulturní a civilizační hodnoty území, včetně urbanistického a 
architektonického dědictví, právě mimo jiné i tím, že nevyhovuje návrhu na změnu v území 
požadovanou námitkou č. 6. V reakci na obdržený metodický pokyn pořizovatel odůvodnění 
vyhodnocení námitky č. 6 doplnil o další text, který se týká případných příslibů a očekávání. 

 

 

 

 

 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
60 

b) VYHODNOCENÍ KOORDINACE VYUŽÍVÁNÍ ÚZEMÍ Z HLEDISKA 
ŠIRŠÍCH VZTAHŮ V ÚZEMÍ 

 

b 1) VYHODNOCENÍ SOULADU S POLITIKOU ÚZEMNÍHO ROZVOJE  

Územní plán je vypracován v souladu s Politikou územního rozvoje České republiky ve znění 
Aktualizace č. 1 (PÚR), která byla schválena usnesením vlády ČR č. 276 ze dne 15. 4. 2015. Řešené 
území neleží v rozvojových oblastech, rozvojových osách, specifických oblastech ani koridorech a 
plochách dopravní či technické infrastruktury a souvisejících rozvojových záměrů vymezených tímto 
dokumentem. Z obecně formulovaných Republikových priorit územního plánování pro zajištění 
udržitelného rozvoje území ze schválené Aktualizace č. 1 PÚR naplňuje předmětný ÚP zejména body 
14, 14a, 15, 16, 17 a 19 až 30. 

 

 

b 2) VYHODNOCENÍ SOULADU S ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACÍ 
VYDANOU KRAJEM  

ÚP respektuje Zásady územního rozvoje Královéhradeckého kraje (ZÚR), vydané 
Zastupitelstvem Královéhradeckého kraje 8. 9. 2011 s nabytím účinnosti 16. 11. 2011. Podle nich 
řešené území náleží do Specifické oblasti Orlické hory NSO2 a ve Vymezení cílových charakteristik 
krajiny (kap. f) spadá do oblasti krajinného rázu 11 - Orlicko a podoblasti 11a - Orlické hory, resp. (dle 
upřesnění v připravované Aktualizaci č. 1 ZÚR) do dvou podoblastí krajinného rázu - 11d - Rokytnicko 
(JZ část ř.ú.) a 11e - Orlický hřbet (SV část ř.ú.). V jižní části ř.ú. je zastoupen převážně typ 
„lesozemědělské krajiny“, v severní části pak „lesní krajiny“. ÚP rovněž zohledňuje následující prvky 
plošné, bodové a liniové povahy, vyznačené v grafické části Odůvodnění ZÚR či uvedené v textu 
OOP k ZÚR (v kombinaci s ÚAP a dalšími podklady): 

stávající prvky - vč. limitů a hodnot v území dle ZÚR: 

- Přírodní rezervace Komáří vrch + OP 50 m (při severní hranici ř.ú.); 

- ochranné pásmo vodního zdroje (stupně IIa, IIb) při JV hranici ř.ú. (od vodních zdrojů „Rokytnická 
voda“ ze sousední obce); OP stupně I a IIa u vodárenských zdrojů a zařízení přímo v Říčkách v ZÚR 
nejsou vyznačena; 

- 1 vodní zdroj (u bývalého vojenského tábora); 

- 3 poddolovaná území (2 plošná - na Zakletém vrchu, 1 bodové - v lokalitě Alma); 

- OP elektronického komunikačního zařízení (kolem vysílače na Zakletém vrchu); 

- objekt důležitý pro obranu státu (areál bývalého vojenského tábora již není ve vlastnictví MO ČR); 

  

návrhové prvky - vč. limitů a hodnot v území: 

- NRBK K 80 H (podél severní hranice ř.ú.); 
- NRBK K 80 MB  (v jižním cípu ř.ú.); 

- RBC 499 Komáří vrch (v severní části ř.ú.); 

- RBK 816 (z RBC 499 do NRBK K 80 MB); 

 

 Vzhledem k vyšší míře specifických problémů nadmístního významu v rámci Specifické oblasti 
Orlické hory NSO2 jsou v kapitole c.2. Vymezení dalších specifických oblastí nadmístního významu 
vymezeny následující úkoly pro územní plánování (ty budou však upraveny v Aktualizaci č. 1 ZÚR): 

- identifikovat hlavní póly a střediska ekonomického rozvoje oblasti a v nich poté vymezováním 
ploch změn vytvářet podmínky pro ekonomický rozvoj a zkvalitnění veřejné infrastruktury, a to 
nejen v oblasti cestovního ruchu - v ÚP je zohledněno vymezením zastavitelných ploch 
s přípustností žádoucích funkcí (rodinné bydlení, rekreace, ubytování, drobné podnikání), 
umožněním rozvoje sportovně-rekreační a turistické infrastruktury (Ski centrum, sportoviště, 
služby, zařízení hromadné rekreace apod.), to vše s cílem o maximální posílení sociální a 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
61 

ekonomické soběstačnosti obce při respektování jejího historického vývoje, urbanistické 
struktura a přírodně-kulturních hodnot řešeného území; 

- koordinovat územně plánovací činnost a územní rozvoj oblasti s Polskou republikou a 
Pardubickým krajem, vytvářet předpoklady pro dosažení vyvážených podmínek udržitelného 
rozvoje území - netýká se bezprostředně ř.ú., které s Polskou republikou ani Pardubickým 
krajem přímo nesousedí; rozvoj turisticko-rekreační infrastruktury však zcela jistě zvýší 
atraktivitu obce i pro návštěvníky z těchto směrů;    

- plochy změn využití území koordinovat s jeho specifickými přírodními hodnotami - plochy 
změn využití území v ÚP vycházejí významnou měrou z předchozí ÚPD, jejich vymezení ve 
vztahu k hodnotám řešeného území bylo opakovaně konzultováno v rámci zpracování ÚP a 
při jeho souběžném posouzení z hlediska vlivů na ŽP; 

- vytvoření předpokladů pro dosažení vyvážených podmínek udržitelného rozvoje oblasti v 
souladu s ochranou přírody a krajiny; Územním plánem nejsou vymezovány žádné 
zastavitelné plochy v I. zóně CHKO, Přírodní rezervaci Komáří vrch či v rámci biocenter ÚSES  
všech úrovní. Umožněný rozvoj v rámci II. zóny CHKO je minimální (2 menší zastavitelné 
plochy). Krajinářsky významnějším zásahem je přiměřený plošný rozvoj lyžařského areálu (Ski 
centra), kde však byla většina zásadnějších rozvojových záměrů vymezena formou územní 
rezervy a u navržených prvků bylo po konzultacích (mj. i se Správou CHKO Orlické hory) 
zvoleno řešení co nejšetrnější k hodnotám území; 

- vytvoření podmínek pro stabilizaci a zlepšení životní úrovně obyvatelstva - územní plán 
umožňuje vymezením odpovídajících zastavitelných ploch bydlení a stabilizaci těch 
stávajících udržení obytné funkce na celém historicky urbanizovaném území; Navržen je i dílčí 
rozvoj technické infrastruktury (doplnění splaškové kanalizace v důležitém úseku); Rozvoj 
cestní sítě důležité i pro dopravní infrastrukturu je řešen v souladu s PSZ KoPÚ; 

- vytvoření podmínek pro vyvážené zajištění zájmů ekonomických a sociálních s výraznými 
zájmy ochrany přírody a krajiny - je řešeno stanovením podmínek využití území a 
podrobnějších podmínek prostorového uspořádání a ochrany krajinného rázu; do území 
nejsou v ÚP vnášeny žádné cizorodé či konfliktní funkce ve vztahu k bydlení a rekreaci 
(průmyslová výroba, kapacitní zemědělská výroba apod.), které by zároveň ohrozily hlavní 
devízu území - neporušený krajinný rámec a jeho atraktivitu pro sportovně-rekreační využití;  

- zlepšení dopravní dostupnosti území a přeshraničních dopravních vazeb - je navržen rozvoj 
cestní sítě dle PSZ KoPÚ (ZDk), dílčí napřímení silnice v lokalitě Na Šafářce (ZD7) a 
kaskádově uspořádaný systém parkovišť (ZD1-ZD6); 

- respektování kulturních a civilizačních hodnot území, včetně urbanistického, architektonického 
a archeologického dědictví - bylo při průzkumech v terénu a konzultacích s obcí podrobně 
zhodnoceno a v ÚP je respektováno - viz kap. f4) Odůvodnění ÚP; 

 

V ÚP jsou respektovány „Priority územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje 
území“, zejména pak následující: 

1) „tvorba územních podmínek pro rozvoj ekonomického potenciálu,...“; navržen přiměřený rozvoj Ski 
centra a dalších rekreačních aktivit a služeb, coby posílení hlavního ekonomického segmentu obce;  

2) „tvorba územních podmínek pro rozvoj občanského vybavení nadmístního významu podporujícího 
ekonomickou prosperitu kraje - viz bod 1); 

5) „vytváření územních podmínek pro zajištění kvalitního bydlení“ - v ÚP zejména vymezení 
zastavitelných ploch bydlení pro udržení obytné funkce v historicky osídlených lokalitách;  

7) „vytváření územních podmínek pro doplnění občanského vybavení na venkově (zdravotních, 
sociálních a kulturních služeb“; ÚP funkčně chrání veškeré plochy a prvky stávající občanské 
vybavenosti, umožňuje rozšíření občanského vybavení komerčního a sportovně-tělovýchovného; 

8) „ochrana územních podmínek pro zachování potenciálu zemědělství a lesního hospodářství“; 
Plochy PUPFL jsou návrhem ÚP dotčeny pouze v nezbytné míře pro rozvoj Ski centra, navrženo je 
naopak zalesnění ve dvou plochách změny v krajině; nutnost reálných záborů ZPF je v ÚP 
minimalizována stanovenými regulativy zastavitelných ploch, nejsou dotčeny půdy s I. a II. třídou 
ochrany; zemědělské pozemky nejsou fragmentovány a je zachována či posílena jejich přístupnost 
v souladu s návrhem cestní sítě ZDk dle PSZ KoPÚ; ve vhodné ploše  je umožněna i agroturistická 
funkce v území (ZV1); tradiční hospodaření převážně samozásobitelského typu je umožněno i v rámci 
ploch BV;  



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
62 

9) „vytváření územních podmínek pro zlepšení dopravní prostupnosti a zabezpečení optimální 
dopravní obslužnosti s cílem zajištění dostupnosti pracovních příležitostí a občanského vybavení 
včetně rekreace“ - viz body výše (návrh cestní síť dle KoPÚ, dílčí napřímení silnice, kaskádově 
uspořádaný systém parkovišť); 

10) „přednostní nové využití nevyužívaných výrobních a skladových areálů, míst opuštěných armádou 
a ploch vyžadujících asanaci a rekultivaci (brownfields)“; Navržena funkční revitalizace a dílčí plošný 
rozvoj bývalého vojenského tábora pro rekreační účely (ZR1), s funkcí OM (např. pro obslužné a 
oddychové zázemí obyvatel a návštěvníků obce) je stabilizován neadekvátně využitý areál bývalé pily;   

12)  „vytváření územních podmínek pro rozvoj a využití předpokladů území pro nadmístní turistické a 
rekreační aktivity odpovídající podmínkám turisticky významných území kraje“; V ÚP umožněn rozvoj 
nadregionálně významného Ski centra Říčky v O. h., obslužné a sportovní vybavenosti v území 
(zastavitelné plochy s funkcemi OM, OS), hromadné rekreace (RH) a agroturistiky (VX); navrženo je 
doplnění parkovacích kapacit v kaskádově uspořádané hierarchii, respektovány jsou značené 
turistické trasy, naučná stezka a značené cyklotrasy; kulturně-historicky cenné prvky území (kostel a 
další sakrálně-pietní objekty apod.) jsou v ÚP respektovány a maximálně chráněny i jako potenciální 
turistické cíle, v ÚP jsou vyznačena významná vyhlídková místa apod.; 

13) „tvorba územních podmínek zejména v oblasti dopravní infrastruktury pro rozvoj cestovního ruchu 
využívajícího charakteristických podmínek jednotlivých turisticky významných území kraje“; viz 9), 12); 

14) „vymezování zastavitelných ploch a stanovování podmínek jejich využití v záplavových územích 
jen ve zcela výjimečných a zvlášť zdůvodněných případech“; V ÚP jsou respektovány přirozené 
inundační prostory u vodních toků (záplavové území není v ř.ú. stanoveno) - více bod 16) a kap. f 3); 

15) „stanovování požadavků na budoucí využití území s ohledem na preventivní ochranu území a 
obyvatelstva před potenciálními riziky a přírodními katastrofami v území (záplavy, sesuvy půdy, eroze 
atd.) s cílem minimalizovat rozsah případných škod, zajišťování územní ochrany ploch potřebných pro 
umisťování staveb a opatření na ochranu před povodněmi a pro vymezení území určených k rozlivům 
povodní“; viz 14) a 16); 
16) „podpora protierozních opatření, akumulace a zvyšování přirozené retence srážkových vod v území, 
zachycování a regulovaného odvodu přívalových vod (protipovodňová opatření) včetně revitalizací 
říčních systémů a přírodě blízkých protipovodňových opatření“; viz 14) + v ÚP samostatně navržena 2 
protierozní opatření v problematických lokalitách a zpevnění koryta toku Říčky v dílčím úseku, 
protierozní aspekt bude sledován i při realizaci cestní sítě dle PSZ KoPÚ apod.; v problematickém 
povodí Hlubokého potoka v ÚP navrženy 2 menší nádrže pro umělé zasněžování s možným dílčím 
protipovodňovým přínosem; Protierozní přínos mají též vymezené součásti ÚSES a navržené interakční 
prvky; 

17) „péče o zemědělský půdní fond (dále jen „ZPF“) a pozemky určené pro funkci lesa (dále jen 
„PUPFL“) jako jednu z hlavních složek životního prostředí“; viz 8) a 16); 

18) „ochrana území s podzemními a povrchovými zdroji pitné vody pro zajištění dlouhodobého 
optimálního zásobování území kraje“; V ÚP jsou respektována a v Koordinačním výkresu Odůvodnění 
ÚP vyznačena OP stupně I a IIa SZ od centra obce (u vodárny) a OP stupňů IIa, IIb při JV hranici ř.ú. 
kolem vodních zdrojů na sousedním katastru; respektovány a vyznačeny jsou i všechny další známé 
vodní zdroje (prameny, studánky) bez stanoveného OP, stejně tak prameniště a rašeliniště; K posílení 
retence vody v krajině mají přispět i navržené prvky ÚSES a interakční prvky, 2 navržené menší vodní 
nádrže v rámci ploch změn v krajině (K5, K6), případná požární nádrž u parkoviště ZD5 atd.;  

19) „ochrana území prvků územního systému ekologické stability nadregionálního a regionálního 
významu a zlepšování biologické prostupnosti krajiny, zejména známých a potenciálních migračních 
tras živočichů“; ÚP respektuje a zpřesňuje uvedené prvky ÚSES (NRBK K 80 H a MB, RBC 499, RBK 
816), v celém ř.ú. je v souladu s charakterem tradiční orlickohorské architektury a urbanistické 
struktury regulováno oplocení - mj. ve snaze o eliminaci migračních bariér apod.; 

20) „ochrana kulturního dědictví spočívajícího v polycentrické sídelní struktuře, hodnotách 
zachovalých urbanistických celků včetně architektonických a archeologických památek“; V ÚP je 
maximálně respektována tradiční struktura osídlení a urbanistická struktura v podobě již založených 
urbanistických os a sídelních lokalit; V ÚP jsou respektovány a v příslušných výkresech grafické části 
ÚP a Odůvodnění ÚP vyznačeny všechny nemovité kulturní památky i objekty s charakterem památek 
místního významu, vč. architektonických dominant; Řešené území je v ÚP respektováno jako ÚAN II;  
 

V ÚP nebyly stanoveny žádné veřejně prospěšné stavby, opatření ani asanace. Hlavní důvody 
jsou ty, že prvky nadregionálního a regionálního ÚSES (označené v ZÚR jako VPO) zabírají velkou část 
řešeného území a jsou zde plně či převážně funkční - i díky poloze v lesním komplexu (NRBK K 80 H/K4-
K6, NRBK K 80 MB/K10, RBC K 80 H/RC 499 Komáří vrch, RBK 816/K1-K4).     



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
63 

b 3) VYHODNOCENÍ SOULADU S ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACÍ  
SOUSEDNÍCH OBCÍ  

Při tvorbě ÚP byly řešeny potřebné aspekty koordinace s ÚPD pro správní území 
sousedních obcí a měst, které se týkaly zejména návaznosti prvků ÚSES. ÚP Říčky v O. h. vymezil 
nadregionální a regionální prvky ÚSES v koncepčním souladu s vydanými ZÚR Královéhradeckého 
kraje. Dle požadavku orgánu ochrany přírody (AOPK ČR - Správy CHKO Orlické hory) bylo řešení všech 
tří úrovní ÚSES (tj. včetně lokální) konzultováno s tímto orgánem a při zpracování plně zohledněn předaný 
„Plán ÚSES CHKO Orlické hory I-III“ (AGERIS s.r.o., Brno, 2012, 11/2013; úpravy 02/2015 spolu s PSZ 
KoPÚ - dále jen „Plán ÚSES“). Ten je revizí a aktualizací koncepčního vymezení ÚSES lokální, 
regionální a (nad rámec zadání dokumentace) i nadregionální úrovně pro část území Chráněné 
krajinné oblasti Orlické hory o celkové rozloze 5 930 ha, tvořené příslušnými partiemi katastrálních 
území Bartošovice v Orlických horách, Malá Strana v Orlických horách, Neratov v Orlických horách, 
Nová Ves v Orlických horách, Podlesí v Orlických horách, Vrchní Orlice, Olešnice v Orlických horách a 
Říčky v Orlických horách. Řešení navazujících prvků ÚSES v  obcích (katastrech) sousedících 
s katastrálními územími obsaženými v Plánu ÚSES by tak mělo být postupně koordinováno s tímto 
nadřazeným oborovým dokumentem. 

Ve vztahu k ÚP Rokytnice v Orlických horách (s účinností od 28. 6. 2014) - tj. pro koordinaci 
s k.ú. Horní Rokytnice a Nebeská Rybná - byla ověřena návaznost LBK K31, LBK K49, LBK K51, LBK 
K52 a LBK K53. V ÚP Rokytnice v O. h. bude třeba v budoucnu zohlednit přesah LBC K 80 MB/C6 
Soví Mlýn (při hranici zde vymezeny pouze LBK 17 a LBK 18) a LBC K 80 MB/C8 Na Šafářce (při 
hranici zde jen LBK 15). Naopak LBC 16, LBC 12, LBC 11, LBC 10 a LBC 08 s naznačeným 
přesahem do k.ú. Říčky v O. h. nejsou v Plánu ÚSES obsažena (LBC 16 patrně vzhledem k trasování 
NRBK K 80 MB/K 10). LBC 09 je pak uzavřeno na hranici, zatímco v Plánu ÚSES přesahuje do k.ú. 
Říčky v O. h. Kromě ÚSES byla zohledněna urbanistická návaznost zastavitelné plochy ZB 11 z ÚP 
Říčky v O. h. na stabilizovanou plochu stejné funkce u odloučené zástavby na k.ú. Nebeská Rybná. 

ÚP Bartošovice v Orlických horách je rozpracován (24. 3. 2014 schváleno zadání ÚP) a bude 
do něj promítnuto řešení ÚSES dle Plánu ÚSES. 

V ÚP Orlické Záhoří (s účinností od 8. 7. 2015) již byl zohledněn Plán ÚSES a koordinace 
ÚP Říčky v O. h. s řešením v sousedním k.ú. Černá Voda u Orlického Záhoří je proto zajištěna. 

V ÚP Zdobnice (s účinností od 29. 6. 2009 + Změna č. ÚP s účinností od 24. 3. 2011 + 
rozpracovaná Změna č. 2 ÚP se schváleným zadáním dne 7. 5.  2015) - tj. na k.ú. Velká Zdobnice a 
k.ú. Souvlastní - bude třeba promítnout Plán ÚSES v návaznosti LBK K30 a LBK K34 (které v ÚP zcela 
chybějí) a v mírném posunu vyústění LBK XVI. z LBC C15 na k.ú. Říčky v O. h. Ostatní prvky ÚSES 
jsou v souladu s Plánem ÚSES a ÚP Říčky v O. h.   

 

 

c) VYHODNOCENÍ SOULADU S CÍLI A ÚKOLY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ, 
ZEJMÉNA S POŽADAVKY NA OCHRANU  ARCHITEKTONICKÝCH A 
URBANISTICKÝCH HODNOT V ÚZEMÍ A POŽADAVKY NA OCHRANU 
NEZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ 

 Územní plán je vypracován v souladu s cíli a úkoly územního plánování ve smyslu § 18 a 19 
stavebního zákona, vytváří předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území. ÚP zohledňuje 
žádoucí vyváženost podmínek pro příznivé životní prostředí, hospodářský rozvoj a pro soudržnost 
společenství obyvatel území ve snaze adekvátně uspokojit potřeby současné generace bez ohrožení 
podmínek života generací budoucích. V regulativech konkrétních návrhových ploch i jednotlivých 
ploch s rozdílným způsobem využití jsou respektovány Cíle ÚP i Úkoly ÚP. 

 

Soulad s cíli územního plánování  

 Územní plán: 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
64 

 vytváří předpoklady pro výstavbu a udržitelný rozvoj území bez ohrožení podmínek života 
budoucích generací; - V ÚP i v rámci Vyhodnocení vlivů územního plánu na udržitelný rozvoj 
území je reflektován  vliv navržených zastavitelných ploch na příznivé životní prostředí. Orientace 
socio-ekonomického rozvoje obce je v ÚP směřována k využití a posílení jejího rekreačního 
potenciálu při současné ochraně hodnot území. Rozvoj průmyslu, kapacitní zemědělské výroby a 
dalších rušivých funkcí je v řešeném území nepřípustný; Rozvoj služeb v oblasti rekreace a 
cestovního ruchu by měl (spolu s navrženými plochami pro bydlení) přispět i k trvalejší populační 
stabilizaci, resp. k navýšení počtu obyvatelstva obce; 

 vymezuje plochy s rozdílným způsobem využití a stanovuje podmínky jejich využití, přičemž 
stanovuje koncepci prostorového uspořádání řešeného území, která vychází z potřeby 
vyváženého vztahu mezi veřejnými a soukromými zájmy v území; - je v ÚP dodrženo; 

 ve veřejném zájmu chrání a rozvíjí přírodní, civilizační a kulturní hodnoty; stanovením koncepce 
řešení nezastavěného území chrání a rozvíjí krajinu jako podstatnou složku prostředí a základ 
totožnosti obyvatel; - V ÚP jsou respektovány veškeré přírodní a kulturní hodnoty území, vč. 
tradiční urbanistické struktury, památek místního významu apod.; 

 vymezuje zastavitelné plochy s ohledem na účelné využití zastavěného území a současný 
potenciál rozvoje obce; - ÚP vymezuje dostatečné plochy pro bydlení k zajištění populační a 
socio-ekonomické stabilizace obce a k udržení osídlení v tradičně urbanizovaných lokalitách; 

 stanoví koncepci veřejné technické a dopravní infrastruktury, včetně podmínek jejich umisťování 
v nezastavěném území; stanovuje podmínky umisťování staveb v nezastavěném území;  

 

Soulad s úkoly územního plánování 

 Územní plán: 

 respektuje a rozvíjí přírodní, civilizační a kulturní hodnoty území; - V ÚP je dodrženo (viz výše); 

 stanovuje koncepci rozvoje území, včetně urbanistické koncepce, a to s ohledem na hodnoty a 
podmínky v území; - V ÚP je dodrženo (viz výše); 

 prověřuje a posuzuje potřebu změn v území; (v rámci zpracování ÚP byla mj. provedena 
podrobná bilance potřeby zastavitelných ploch); 

 řeší urbanistické, architektonické a estetické požadavky na využívání území vymezením a 
stanovením podmínek především pro plochy s rozdílným způsobem využití a podmínek 
prostorového uspořádání území; - V ÚP byly stanoveny regulativy funkčních ploch v souladu 
s polohou obce v CHKO Orlické hory; 

 stanovuje podmínky pro provedení změn v území, zejména pro umístění a uspořádání staveb 
s ohledem na stávající charakter a hodnoty území; - ÚP zohledňuje přírodní a kulturně-historické 
hodnoty - včetně tradiční urbanistické struktury sídel a orlickohorské architektury apod.;  

 vytváří podmínky pro snižování nebezpečí ekologických a přírodních katastrof stanovením 
podmínek využití funkčních ploch a umožněním protierozní a protipovodňové ochrany s důrazem 
na přírodě blízký charakter těchto opatření; - do funkčního řešení stabilizovaných ploch a 
regulativů příslušných zastavitelných ploch v ÚP promítnuta ochrana přirozeného inundačního 
území a pásů podél vodních toků, vč. drobných, navrženy 2 protierozní opatření, zpevnění koryta 
Říčky v dílčím úseku, 2 menší vodní nádrže apod. (více viz výše a kap. f 3); 

 vymezením různých druhů funkčních ploch, řešením koncepce dopravní a technické 
infrastruktury a řešením koncepce krajiny vytváří podmínky pro obnovu a rozvoj sídelní struktury 
a pro kvalitní bydlení; - V ÚP je dodrženo - viz výše; 

 vytváří v území podmínky pro zajištění civilní ochrany; - viz kap. f 6.2); 

 určuje příp. nutné rekultivační zásahy do území; - v ÚP nebyly stanoveny (vč. ploch k asanaci); 

 vytváří podmínky pro ochranu území podle zvláštních právních předpisů, před negativními vlivy 
záměrů na území atd.; - V ÚP je dodrženo - viz výše; 

 reguluje rozsah ploch pro využívání přírodních zdrojů; - Plochy těžby nejsou v ÚP vymezeny; 

   

 

 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
65 

d) VYHODNOCENÍ SOULADU S POŽADAVKY ZVLÁŠTNÍCH 
PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ A SE STANOVISKY DOTČENÝCH ORGÁNŮ 
PODLE ZVLÁŠTNÍCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ, POPŘÍPADĚ 
S VÝSLEDKEM ŘEŠENÍ ROZPORŮ 

Návrh Územního plánu Říčky v Orlických horách a územním plánem nově vymezené plochy byly 
v průběhu jeho pořizování prověřeny a posouzeny dotčenými orgány z hlediska jejich přínosů, 
problémů a rizik. Uplatněná stanoviska a připomínky i námitky byly zapracovány tak, jak vyplývá 
z dalších částí tohoto opatření obecné povahy. Územní plán Říčky v Orlických horách respektuje 
v územně analytických podkladech definované urbanistické, architektonické a estetické požadavky a 
podmínky pro provedení změn v území.  

Z hlediska chráněné oblasti přirozené akumulace vod nebyly příslušným vodohospodářským správním 
orgánem uplatněny žádné připomínky. 

Nedochází ke kolizím s předpisy v oblasti odpadového hospodářství, ochrany ovzduší, ochrany 
pozemků určených k plnění funkcí lesa, ochranou památek a archeologických lokalit ani s dalšími 
právními předpisy. 
 

1. Městský úřad Rychnov nad Kněžnou - odbor výstavby a životního prostředí, oddělení životní 
prostředí, stanovisko č.j. OVŽP-28623/2016-1310/2016 ze dne 6.10.2016: 

"Z hlediska vodního hospodářství uplatňuje MěÚ Rychnov nad Kněžnou...následující stanovisko: 

• Požadujeme ověřit skutečnou polohu ochranného pásma II. stupně vodního zdroje v Říčkách 
v Orlických horách a její správný zákres do koordinačního výkresu, protože umístění a stavba objektů 
v rámci lokalit ZB8, ZB9 a ZB11 by potom byla v rozporu se stanovenými podmínkami ochrany tohoto 
pásma (zákaz narušování půdního a horninového prostředí). 

• Posoudit i zákres připravované stavby sedimentační přehrážky na vodním toku Říčka v rámci 
Komplexních pozemkových úprav v k.ú. Říčky v Orlických horách - v lokalitě LBC 21 Pod Betlémem.“ 
 

Dodatek stanoviska orgánu ochrany vod k návrhu ÚP - Městský úřad Rychnov nad Kněžnou - 
odbor výstavby a životního prostředí, oddělení životní prostředí, stanovisko č.j. OVŽP-
3594/2017-1310/2016-Pol ze dne 1.2.2017: 

„Na základě upřesnění nových skutečností dle aktuálních podkladů k ochranným pásmům vodních 
zdrojů v Říčkách v O. h. získaných z archivu OkÚ Rychnov n. Kn., referátu ŽP a po jednání s 
pořizovatelem a starostou obce dne 26.1.2017  upřesňujeme požadavky na úpravu návrhu územního 
plánu Říčky v Orlických horách, které byly uvedeny v našem  stanovisku  pod  č.j. OVŽP-28623/2016-
1310/2016 ze dne 6.10.2016.  

Z hlediska vodního hospodářství uplatňuje MěÚ Rychnov n. Kn., OVŽP, jako věcně a místně 
příslušný vodoprávní úřad dle § 106 odst. 2) zákona o vodách a o změně některých zákonů (vodní 
zákon) k předloženému návrhu Územního plánu Říčky v Orlických horách následující stanovisko:  

 Dle platných rozhodnutí a zákresů (v příloze) upřesnit hranici ochranného pásma  II. stupně 
vodního zdroje v Říčkách v O. h., kdy ochranné pásmo I. a II. stupně „nového zdroje vody - vrt 
RI-101“ bylo stanoveno rozhodnutím MěÚ Rychnov n. Kn., OŽP pod č.j. ŽP 251/07-No ze dne 
30.3.2007 a ochranné pásmo I. „stávajících zdrojů vody - pramenní zářez, vrtaná studna HV-
2“ bylo stanoveno rozhodnutím OkÚ Rychnov n. Kn., RŽP pod č.j. ŽP 593/97-231/2 ze dne 
16.5.1997. Mapy s vyznačením OP a příslušná rozhodnutí přikládáme. Ochranné pásmo II. 
stupně „stávajících vodních zdrojů“ nebylo rozhodnutím v minulosti stanoveno.  

 pouze lokalita zastavitelné plochy ZB9 se nachází v ochranném pásmu II. stupně, 
požadujeme doplnit do podmínek využití této plochy: umístění a řešení stavby (zásah do 
horninového prostředí, likvidace odpadních vod) bude vždy vycházet z hydrogeologického 
posudku, který zohlední umístění stavby ve II. OP a její vztah k vodním zdrojům. Vyplývající 
podmínky budou zapracovány do navazujících dokumentací. 

 vzhledem k tomu, že není schválen plán společných zařízení komplexních pozemkových 
úprav v k.ú. Říčky v Orlických horách a v návrhu ÚP Říčky v Orl. h. jsou vodní stavby uvedeny 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
66 

v přípustném využití ploch, sedimentační přehrážku na vodním toku Říčka v lokalitě LBC C21 
Pod Betlémem zakreslit nepožadujeme. 

Dále vydáváme stanovisko k připomínkám návrhu územního plánu, které uplatnili paní Ing. arch. 
Vyšínová a Spolek přátel Betléma z.s. V nich poukazují na existenci studní - historických i novějších 
vrtaných a upozorňují na splnění požadavků vyplývajících z vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných 
požadavcích na užívání území, ze kterých vyplývají vzdálenosti studní pro individuální zásobování 
vodou od zdrojů možného znečištění  podle propustnosti místního prostředí.  

Je nám známo, že v lokalitě Betlém se nacházejí tzv. historické studny (dle právních výkladů 
budované a užívané před rokem 1955, ke kterým vzniklo vodní právo odběru podzemní vody fikcí 
zákona č. 11/1955 Sb.)  i studny vrtané budované později.   

Dle současného zákona č. 254/2001 Sb. o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon) se  
ochranná pásma u studní pro individuální zásobování vodou nestanovují. Upozorňujeme, že  vyhláška 
č. 501/2006 Sb. o obecných požadavcích na využívání území se týká umisťování  nových studní 
individuálního zásobování vodou, upřesnění stanovených vzdáleností  dle propustnosti horninového je 
využíváno od roku 2007 a příslušný stavební úřad může před umístěním stavby studny udělit výjimku.“ 

 
Pozn.: Přílohou stanoviska rozhodnutí MÚ RK č.j. ŽP 251/07-No ze dne 30.3.2007. 

 
Na základě tohoto vyjádření zpracoval pořizovatel pokyn pro úpravu návrhu územního plánu pro 
veřejné projednání: Vyhodnocení a pokyn k úpravě: stanovisko dotčeného orgánu (ve znění 
dodatku) bude respektováno a návrh ÚP bude upraven dohodnutým způsobem. 

  

2. Česká republika - Hasičský záchranný sbor Královéhradeckého kraje, stanovisko č.j. HSHK-
5241-2/2016 ze dne 6.9.2016: 

"K výše uvedené dokumentaci vydává  podle §31 odst.4 zákona o požární ochraně a podle §12 odst.2 
písm. i) zákona o IZS souhlasné koordinované stanovisko s podmínkami. Vydání souhlasného 
stanoviska je podmíněno upravením a doplněním oddílu f 6.2) „Civilní ochrana, obrana státu, požární 
ochrana a další specifické požadavky“ následujícím způsobem: 

Odstavec „Ukrytí obyvatelstva v důsledku mimořádné události“ - doplnit vhodné plochy ukrytí pro 
budoucí výstavbu (viz met. pomůcka Sebeochrana obyvatelstva, Praha 2001) 

Odstavec „Evakuace a nouzové ubytování obyvatelstva“ - doplnit vhodné konkrétní plochy pro 
ubytování evakuovaného obyvatelstva 

Odstavec „Skladování materiálu civilní ochrany a humanitární pomoci“ - doplnit vhodnou plochu pro 
uložení materiálu humanitární pomoci 

Odstavec „Vyvezení a uskladnění nebezpečných látek“ - doplnit vhodnou plochu, mimo intravilán obce, 
pro potřeby i krátkodobého uložení kontaminovaného materiálu, vzniklého při mimořádné události 

Odstavec „Nouzové zásobování obyvatelstva vodou a elektrickou energií“ - doplnit o vhodné plochy 
pro nouzové zásobování obyvatelstva vodou a elektrické energie 

Odstavec „Požární ochrana“. V rámci zákonem stanovené podrobnosti územního plánu řešit koncepci 
veřejné infrastruktury (zejména dopravní a technické) ve vztahu k přístupovým komunikacím pro 
mobilní požární techniku a zásobování vodou pro požární účely.“ 

Na základě tohoto vyjádření zpracoval pořizovatel pokyn pro úpravu návrhu územního plánu pro 
veřejné projednání: Vyhodnocení a pokyn k úpravě: bude provedena úprava a doplnění návrhu ÚP 
Říčky v Orlických horách dle požadavků ve stanovisku, ve spolupráci s Obcí Říčky v Orlických horách.   

 

3. Agentura ochrany přírody a krajiny ČR - Správa CHKO Orlické hory, stanovisko č.j. 
02094/VC/16 ze dne 27.9.2016: 

"Po prostudování předložených materiálů a jejich posouzení dle koncepčního podkladu Agentury, 
regionálního pracoviště Východní Čechy, oddělení Správy CHKO Orlické hory pro územní plánování 
(ve smyslu § 38 odst. 1 zákona) - Plánu péče o CHKO OH (2015 - 2024) a koncepčního podkladu pro 
ochranu krajinného rázu - Preventivního hodnocení krajinného rázu CHKO OH (Ing. Wieser, 2009), 
dalších oborových dokumentů (aktuálních podkladů ÚSES, výsledků prováděných botanických a 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
67 

zoologických monitoringů (stav k září 2016)) a provedeného místního šetření v lokalitách dotčených 
změnami je stanovisko Agentury k návrhu Územního plánu Říčky v Orl. horách následující: 

1. Připomínky k jednotlivým plochám:  

Souhlasíme s vymezením následujících rozvojových ploch a ploch změn v krajině při 
respektování stanovených limitů: ZB1a, ZB2 - ZB12, ZB14, ZB15a, ZB16 - ZB19, ZB20b - ZB27, 
ZB29, ZB31, ZR1, ZR2, ZO1, ZO2, ZO4, ZO8, ZO10, ZV1, ZD3, ZD7, ZZ1 K1, K7 - K9. Tyto plochy 
nejsou přímo ve střetu se zájmy ochrany přírody a krajiny. 

 Podmínečně souhlasíme s vymezením následujících rozvojových lokalit a ploch změn v 
krajině: ZB13, ZB15b, ZB28, ZB32, ZO3, ZO5, ZO6, ZO7, ZO9, ZD1, ZD2, ZD4, ZD5, ZD6, ZDk, K2 
- K6.  

ZB13 - Jedná se o mírně svažitý pozemek situovaný na exponovaném místě. Vymezení plochy pro 2 
objekty představuje ve vazbě na stávající zástavbu a sousední rozvojové lokality nepřiměřené 
zahuštění zástavby a znamenalo by významnou změnu krajinného rázu ve smyslu § 12 zákona. 
Zamezení plošně intenzivní obytné zástavbě suburbánního typu je i jednou ze zásad urbanistické 
koncepce. Tato lokalita leží dle Preventivního hodnocení krajinného rázu při hranici zóny A - přísné 
ochrany krajinného rázu a zóny B - zpřísněné ochrany krajinného rázu (ust. § 12 zákona). 
Požadujeme proto snížení koeficientu zastavění v rozvojové ploše tak, aby umožňoval umístění max. 
1 hlavní stavby.  

ZB15b - vymezení rozvojové lokality v daném rozsahu je nutno považovat za maximální. Jedná se o 
plochu s druhově pestrým lučním společenstvem i krajinářsky velmi cenné území. Toto území Správa 
CHKO požadovala ve svém stanovisku k návrhu zadání ÚP zachovat jako přírodní. Dané pozemky 
částečně zasahují do ochranného pásma lesa (VKP dle ust. § 4 zákona). Další rozšiřování 
zastavěného území v lokalitě Betlém by představovalo významnou změnu krajinného rázu ve smyslu 
ust. § 12 zákona, vznikl by nežádoucí jev - plošné kobercové zástavby. Již provedená parcelace na 
části lokality nerespektuje svým tvarem a pravidelností stávající urbanismus v obci. Zamezení plošně 
intenzivní obytné zástavbě suburbánního typu je i jednou ze zásad urbanistické koncepce.  

ZB28 - jedná se o svažitý pozemek přiléhající k vodnímu toku, na který je vázán výskyt chráněného 
druhu rostliny - bledule jarní. Ochrana tohoto druhu včetně biotopu je řešena ve smyslu ust. § 49 
zákona. Požadujeme doplnit jako limit do podmínek využití území existenci biotopu chráněného druhu 
rostliny. Ochrana VKP - nivy je řešena v ust. § 4 odst. 2 zákona. Rovněž přístup na pozemek musí být 
řešen s ohledem na druhovou lokalitu a polohu na svahu nad vodním tokem (VKP ze zákona). Dále se 
jedná o pohledově exponované místo. Tato lokalita spadá dle Preventivního hodnocení krajinného 
rázu do zóny A - přísné ochrany krajinného rázu (ust. § 12 zákona).  

ZB32 - vymezení rozvojové lokality v daném rozsahu je nutno považovat za maximální. Jedná se o 
krajinářsky velmi cenné území. Daný pozemek částečně zasahují do ochranného pásma lesa. Další 
rozšiřování zastavěného území v lokalitě Betlém by představovalo změnu krajinného rázu ve smyslu 
ust. § 12 zákona, vznikl by nežádoucí jev - plošné kobercové zástavby.  

ZO3 - jedná se o mírně svažitý pozemek ležící při okraji zastavěného území centra obce. Rozvojová 
plocha navazuje na stávající sportovní plochu. Situování objektů a jejich hmotové řešení musí být 
podřízeno poloze v sousedství historické dominanty kostela. Aby byl zásah do kulturně-historických 
hodnot krajinného rázu minimální požadujeme stanovit max. koeficient zastavěných a zpevněných 
ploch 0,4.  

ZO5 - plocha byla vymezena na pozemku v nivě Hlubokého potoka, v severním cípu pozemku a při 
východním okraji plochy je evidován výskyt chráněných druhů rostlin, jejichž ochrana je řešena ve 
smyslu ust. § 49 zákona. Podél toku potoka byl zároveň vymezen lokální biokoridor K44 Hluboký 
potok, který je součástí systému ÚSES a zasahuje na cca 1/2 plochy (ust. § 4 zákona). Situování 
staveb, umístění zpevněných ploch a terénních úprav či provádění odvodnění musí tyto limity území 
respektovat. V opačném případě by mohlo dojít k nežádoucímu zásahu do biotopu zvláště chráněných 
druhů rostlin či k oslabení ekologicko-stabilizační funkce prvku ÚSES. Z tohoto důvodu požadujeme 
zmenšit danou plochu od severu a od východu o cca 1/3.  

ZO6 - plocha navazuje na stávající provozní zázemí v areálu. Byla vymezena na svažitém pozemku 
spadajícím do II. zóny odstupňované ochrany CHKO. Vzhledem k tomuto faktu je žádoucí, aby byl 
zásah do přírodního prostředí místa minimalizován. Terénní úpravy velkého rozsahu, nevratné 
poškozování půdního povrchu či změna vodního režimu jsou v rozporu se základními ochrannými 
podmínkami CHKO, stanovenými ust. § 26 zákona pro II. zónu. Z tohoto důvodu požadujeme stanovit 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
68 

max. koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,5. Před povolením stavby bude nutné zažádat o 
povolení výjimky ze zákazů v ZCHÚ dle ust. § 43 zákona (viz obecná připomínka č. 8).  

ZO7 - plocha byla vymezena na svažitém pozemku v lyžařském areálu. Vzhledem k faktu, že je 
situována na exponovaném místě, jež se pohledově významně uplatňuje v rámci lyžařského areálu, je 
žádoucí aby umístění a hmotové řešení staveb bylo tomuto faktu podřízeno. V takovém případě bude 
změna krajinného rázu ve smyslu ust. § 12 odst. 2 zákona akceptovatelná. Požadujeme stanovit max. 
koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,3.  

ZO9 - plocha navazuje na parkovací plochu u lyžařského areálu. Byla vymezena na svažitém 
pozemku spadajícím do II. zóny odstupňované ochrany CHKO. Vzhledem k tomuto faktu je žádoucí, 
aby byl zásah do přírodního prostředí místa minimalizován. Terénní úpravy velkého rozsahu, nevratné 
poškozování půdního povrchu či změna vodního režimu jsou v rozporu se základními ochrannými 
podmínkami CHKO, stanovenými ust. § 26 zákona pro II. zónu. Z tohoto důvodu požadujeme stanovit 
max. koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,6. Před povolením stavby bude nutné zažádat o 
povolení výjimky ze zákazů v ZCHÚ dle ust. § 43 zákona (viz obecná připomínka č. 8). Daná plocha 
leží na exponovaném místě pří vjezdu do areálu. Na vymezené ploše se nachází drobná dřevostavba. 
Požadujeme, aby byl nový objekt řešen jako náhrada za stávající stavbu z důvodu, aby byla změna 
krajinného rázu dle ust. § 12 zákona únosná.  

ZD1, ZD2, ZD4, ZD5, ZD6 - dotčené plochy byly vymezeny na exponovaném místě u průjezdní 
komunikace v obci. Vzhledem faktu, že se jedná o velké zpevněné plochy, které způsobí změnu 
krajinného rázu v obci (ust. § 12 zákona), požadujeme jako limit uvést zachování silničního 
stromořadí, jež představuje přírodní hodnotu krajinného rázu, a stanovit koeficienty zeleně pro dané 
rozvojové plochy. U parkovací plochy ZD4 je nutno zohlednit existenci drobného sakrálního prvku se 
dvěmi solitérními stromy, jež přestavuje kulturněhistorickou hodnotu. Tuto plochu požadujeme od 
východu o cca ¼ zmenšit, vzhledem k modelaci terénu a faktu, že se jedná o druhově bohatší horské 
louky. Při západním okraji plochy ZD5 vymezené v nivě toku Říčky se nachází biotop chráněného 
druhu rostliny. Ochrana zvláště chráněných druhů rostlin je řešena v ust. § 49 zákona. Niva je VKP ze 
zákona (§ 4 zákona), technické provedení parkoviště musí být navrženo tak, aby neoslabilo 
ekologicko-stabilizační funkci tohoto prvku. Požadujeme doplnit tyto limity do textové části ÚP.  

ZDk - Jedná se o komunikace navržené v souladu s cestní sítí dle PSZ KoPÚ situované v rámci 
celého katastrálního území Říčky v Orl. horách. Upozorňujeme na skutečnost, že části úseků jsou ve 
střetu s limity ochrany přírody a krajiny. Jedná se zejména o polohu ve II. zóně, zásah do VKP lesa 
příp. nivy, vliv na hodnoty krajinného rázu, vedení přes evidované lokality chráněných druhů rostlin a 
živočichů, dotčení prvků ÚSES. Požadujeme tyto limity obecně uvést v textové části územního plánu. 
Podrobnější podmínky ochrany přírody a krajiny pro realizaci staveb budou stanoveny v navazujících 
řízeních před povolením jednotlivých úseků cest).  

K2 - dílčí rozšíření stávajícího slalomového svahu sjezdové trati o novou větev v areálu Ski centra pod 
Zakletým. V souladu s hodnocením SEA uplatňujeme regulativ minimalizovaného křížení toku 
Hlubokého potoka (s ohledem na minimální bezpečnostní parametry budoucí sjezdové trati) v 
dostatečně kapacitním provedení s respektováním stávajícího průtočného profilu toku z důvodu 
prevence nekapacitního technicistního zatrubnění. Vymezení dané plochy změny v krajině 
představuje zásah do VKP lesa a nivy ve smyslu ust. § 4 zákona a zároveň představuje změnu 
krajinného rázu dle ust. § 12 zákona. V závislosti na návrhu technického řešení bude možné hodnotit, 
zda nedojde k narušení ekologicko-stabilizační funkci těchto prvků a zda bude zásah do přírodní 
hodnoty krajinného rázu únosný.  

K3 - cesta sezónně využitelná pro lyžaře propojující dolní část areálu Ski centra pod Zakletým vrchem 
s nejbližším záchytným parkovištěm u areálu. Byla vymezena na svažitém pozemku spadajícím do II. 
zóny odstupňované ochrany CHKO. Vzhledem k tomuto faktu je žádoucí, aby byl zásah do přírodního 
prostředí místa minimalizován. Terénní úpravy velkého rozsahu, nevratné poškozování půdního 
povrchu či změna vodního režimu jsou v rozporu se základními ochrannými podmínkami CHKO, 
stanovenými ust. § 26 zákona pro II. zónu. Z tohoto důvodu požadujeme stanovit maximální 
přípustnou šířku daného průseku dle doporučení SEA hodnocení. V navazujících řízeních bude nutné 
zažádat o povolení výjimky ze zákazů v ZCHÚ dle ust. § 43 zákona (viz obecná připomínka č. 8). 
Prioritou ochrany přírody je podpořit udržení vody v krajině, prameniště a podmáčené pozemky jsou 
zároveň vhodným biotopem pro výskyt ZCHD. Jelikož daná cesta je vedena na kontaktu s 
podmáčenými plochami pramenišť se segmenty rašelinišť, v navazujících řízeních budou vzneseny 
požadavky na minimalizaci zásahů do těchto VKP (ust. § 4 zákona). Požadujeme do textové části i 
grafické části územního plánu zapracovat plochy mokřadů jako limit využití a přírodní hodnotu území.  



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
69 

K4 - návrh menšího lyžařského areálu situovaný na svahu Pustého vrchu východně od jádra obce. 
Vymezení plochy změny v krajině v daném rozsahu je nutno považovat za maximální. Jedná se o 
plochu s druhově pestrým lučním společenstvem i krajinářsky velmi cenné území. Tato území Správa 
CHKO požadovala ve svém stanovisku k návrhu zadání ÚP zachovat jako přírodní. Zároveň se jedná 
o biotop chráněného druhu živočicha - chřástala polního. Ochrana zvláště chráněných druhů živočichů 
je řešena dle ust. § 50 zákona. Dle odborného podkladu Preventivní hodnocení krajinného rázu spadá 
daná plocha do zóny A - přísné ochrany krajinného rázu, v dálkových pohledech na obec se jako 
nezalesněný vrchol výrazně pohledově uplatňuje. Jakékoliv stavby umisťované v severozápadní 
polovině plochy budou představovat významnou změnu krajinného rázu ve smyslu ust. § 12 zákona. S 
výjimkou subtilní stavby lyžařského vleku mohou být stavby zařízení umístěny pouze při 
jihovýchodním okraji plochy v návaznosti na stávající zástavbu obce. Požadujeme tento krajinářský 
limit doplnit to textové části ÚP.  

K5 a K6 - návrhy malých vodních nádrží přírodě blízkého charakteru u Hlubokého a Studeného 
potoka pro účely umělého zasněžování blízkého lyžařského areálu Ski centra pod Zakletým vrchem. 
Vymezení daných ploch změn v krajině představuje zásah do VKP lesa a nivy resp. prvku ÚSES - 
LBC C23 Pod Širočinou dle ust. § 4 zákona a zároveň způsobí změnu krajinného rázu dle ust. § 12 
zákona. V závislosti na návrhu technického řešení bude možné hodnotit, zda nedojde k narušení 
ekologicko-stabilizační funkci těchto prvků a zda bude zásah do přírodní hodnoty krajinného rázu 
únosný. Agentura požaduje vyloučit v podmínkách prostorového uspořádání a ochrany krajinného 
rázu pro dané nádrže provedení pevného oplocení a dalších technických prvků v rozsahu podrobnosti 
ÚP.  

Akceptujeme vymezení územních rezerv R1 - R3 navržených pro rozvoj lyžařského areálu. 
Upozorňujeme však na skutečnost, že zejména rezervy R1 a R2 jsou ve střetu se zájmy ochrany 
přírody a krajiny.  

Nesouhlasíme s vymezením následujících rozvojových ploch: ZB1b, ZB20a, ZB30  

ZB1b - Daná plocha vznikla oddělením části z původní větší plochy ZB1, vymezením cesty z 
komplexních pozemkových úprav ZDk. Jako součást původně větší návrhové plochy se tento 
pozemek jevil při stanovení koeficientu zastavění jako akceptovatelný. Po oddělení a podrobnějším 
posouzení se však stal z pohledu ochrany přírody a krajiny jako střetový. Jedná se o mírně svažitý 
podmáčený pozemek v údolní poloze (dle map PK a KN tudy vedlo původní koryto potoka), částečně 
zasahující do ochranného pásma lesa (ust. § 4 zákona), na jehož hranici stojí sakrální prvek. 
Pozemek je z větší části zarostlý zelení. Prioritou ochrany přírody je podpořit udržení vody v krajině, 
prameniště a podmáčené pozemky jsou vhodným biotopem pro výskyt ZCHD rostliny. Výskyt bledule 
jarní je evidován v jihovýchodním rohu pozemku, ochrana tohoto druhu včetně biotopu je řešena ve 
smyslu ust. § 49 zákona. Umístění stavby by představovalo nežádoucí změnu vodního režimu. 
Situování stavby je rovněž ve střetu historickou hodnotou místa - drobným sakrálním objektem ve 
smyslu ust. § 12 zákona. V návaznosti na sousední rozvojovou lokalitu představuje i nepřiměřené 
zahuštění zástavby. S vymezením dané plochy nesouhlasíme.  

ZB20a - Daná plocha vznikla oddělením části z původní větší plochy ZB20, vymezením cesty z 
komplexních pozemkových úprav ZDk. Jedná se o svažitý pozemek situovaný na svahu pod průjezdní 
komunikací obcí. Částečně zasahuje do ochranného pásma lesa (ust. § 4 zákona). Dalším limitem je i 
OP komunikačního zařízení. Situování stavby spojené s většími terénními úpravami v návaznosti na 
sousední rozvojovou lokalitu představovalo nepřiměřené zahuštění zástavby a znamenalo by změnu 
krajinného rázu ve smyslu ust. § 12 zákona, jelikož stávající stavby jsou v dané lokalitě situovaný ve 
vzájemných rozestupech vyšších desítek až nižších stovek metrů. Tato lokalita spadá dle 
Preventivního hodnocení krajinného rázu do zóny A - přísné ochrany krajinného rázu. S vymezením 
dané plochy nesouhlasíme.  

ZB30 - Jedná se o mírně svažitý pozemek situovaný na velmi exponovaném místě pod komunikací v 
lokalitě Pustiny. Historicky zde zástavba nebyla, pouze drobná doplňková stavba. Sousední objekty 
jsou samoty náležící do katastru obce Říčky v Orl. horách. Nejbližší stavby situované ve vzdálenosti 
několik stovek metrů východním směrem spadají do katastru obce Nebeská Rybná. Vymezování 
rozvojových lokalit směřujících k propojení obou sídlel je negativním jevem, jež by představoval 
změnu krajinného rázu ve smyslu ust. § 12 zákona. Dané území je situováno v odborném dokumentu 
Preventivní hodnocení krajinného rázu při hranici zóny A - přísné ochrany KR a zóny B - zpřísněné 
ochrany krajinného rázu. Ze stejného důvodu redukovala Agentura rozvojové lokality vymezované v 
rámci územního plánu Rokytnice v Orl. horách, které rovněž směřovaly k propojení sídelních útvarů 
Horní Rybné a Říček v Orl. horách resp. Pustin. S vymezením dané plochy nesouhlasíme.  



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
70 

 
2. Požadujeme aktualizovat lokality s výskytem chráněných druhů rostlin a živočichů dle 
aktuálních podkladů Agentury. Chráněné druhy rostlin a živočichů jsou nově evidovány na cca 50-ti 
lokalitách v rámci katastrálního území Říčky v Orl. horách. Aktuální GIS vrstva (stav k září 2016) byla 
poskytnuta MÚ Rychnov n. Kn. jako ÚAP a aktualizuje vrstvu poskytnutou v lednu 2012. 
Upozorňujeme na skutečnost, že v koordinačním výkrese plochy znázorňující rozvojové lokality 
překrývají šrafu lokalit s výskytem chráněných druhů rostlin nebo živočichů a jejich hranice není 
čitelná. Požadujeme zviditelnění lokalit s výskytem ZCHD na výkresech v celém rozsahu.  
 
3. Souhlasíme s vymezením prvků systému ÚSES. Toto vymezení bylo provedeno dle odborného 
podkladu Plánu ÚSES pro CHKO Orlické hory a je tak zajištěna funkčnost celého systému. Nové 
rozvojové lokality nejsou při zohlednění stanovených připomínek přímo ve střetu s prvky systému.  
 
4. Do ploch ZS - zeleně soukromé a vyhrazené doporučujeme zařadit i poz. parc. č. 706/2 a 707, 
jelikož se jedná o pozemky v nivě s evidovaným výskytem ZCHD.  
 
5. V hlavním výkrese není graficky znázorněna skupina památných stromů v lokalitě na Šafářce. 
Požadujeme doplnění této skutečnosti.  
 
6. V textové části na str. 85 jsou chybné údaje o vyhlášení CHKO Orlické hory. Ta byla zřízena 
výnosem ministerstva kultury České socialistické republiky č. 16 368/69-II/2 ze dne 28. prosince 1969. 
Rozloha CHKO Orlické hory činí 204 km

2
. Řešené území spadá do I. - IV. zóny CHKO. Žádáme o 

opravu těchto skutečností.  

(Pozn. pořizovatele - opravu údaje 204 m
2
 na správných 204 km

2
 provedl pořizovatel) 

 
7. Do textové části územního plánu požadujeme doplnit slovník pojmů, ve kterém bude vysvětlen 
význam používaných slov. Jedná se např. o slova: proluka, přírodě blízký charakter, nadzemní 
podlaží, podzemní podlaží, výšková hladina (úroveň), minimální terénní úprava 
 
8. Upozorňujeme na skutečnost, že pro potenciální výstavbu situovanou na rozvojových lokalitách 
spadajících do II. zóny odstupňované ochrany CHKO bude nutné před umístěním stavby zažádat o 
povolení výjimky ze zákazů v ZCHÚ dle ust. § 43 zákona. Dle základních ochranných podmínek 
CHKO ve smyslu ust. § 26 zákona jsou v nezastavěném území ve II. zóně zakázány takové činnosti, 
jež mohou m.j. způsobit podstatné změny v biologické rozmanitosti, struktuře a funkci ekosystémů 
anebo nevratně poškozovat půdní povrch, měnit vodní režim či provádět terénní úpravy značného 
rozsahu. Umístění nové stavby příp. přístavby, je možné za takovou činnost považovat. Zástavba 
zároveň musí vyhovět podmínkám prostorového uspořádání a ochrany krajinného rázu a respektovat 
charakter a strukturu zástavby v daném území (§ 12 zákona).  
 
9. V případě zapracování našich připomínek požadujeme do textové části uvést formulaci: základní 
podmínky ochrany krajinného rázu byly dohodnuty s následující výjimkou: Agentura bude ale i nadále 
posuzovat krajinný ráz dle ust. § 12 odst. 2 zákona v rozptýlené zástavbě v katastrálním území Říčky 
v Orl. horách, jež zasahuje do II. a III. zóny území CHKO Orlické hory, kde je nutné za účelem 
ochrany krajinného rázu stanovit podrobnější podmínky ochrany krajinného rázu." 

(Pozn. pořizovatele - opravu čísla odstavce z 6. na 9. provedl z důvodu přehlednosti pořizovatel) 

 

Dodatek stanoviska orgánu ochrany přírody k návrhu ÚP - Agentura ochrany přírody a krajiny 
ČR, Správa CHKO Orlické hory stanovisko č.j. 04375/VC/16 ze dne 19.12.2016 po jednání dne 
30.11.2016: 

„Stanovisko Agentury k návrhu Územního plánu Říčky v Orl. horách je následující: 

• souhlasíme s vymezením ploch ZB13 a ZB28 bez připomínek, 

• souhlasíme s plochami ZO3, ZO6, ZO7 a ZO9, u nichž byl doplněn max. koeficient zastavěných a 
zpevněných ploch bez dalších připomínek, 

• souhlasíme s redukovanou podobou plochy ZO5 bez připomínek, 

• souhlasíme s redukovanou podobou plochy ZD4 bez připomínek, 

• souhlasíme s plochou ZD5 při respektování lokality výskytu ZCHD, 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
71 

• souhlasíme s plochou ZD6, u níž byl doplněn max. koeficient zpevněných propustných ploch bez 
připomínek 

• pro plochy dopravní ZD1-ZD6 netrváme na podmínce stanovení limitu zachování stromořadí, 

• souhlasíme s vymezením převzaté cestní sítě z PSZ KoPÚ bez připomínek, 

• souhlasíme s plochami změn v krajině K3 - K6 bez nutnosti stanovit další limity, 

• souhlasíme s redukovanou podobou ploch ZB1b a ZB30 pro umístění jednoho objektu bez 
připomínek. 

• Netrváme na dalším doplnění slovníčku pojmů řešeném v úvodu textové části ÚP“ 
 

Na základě tohoto vyjádření zpracoval pořizovatel pokyn pro úpravu návrhu územního plánu pro 
veřejné projednání: Vyhodnocení a pokyn k úpravě: stanovisko dotčeného orgánu (ve znění 
dodatku) bude respektováno a návrh ÚP bude upraven dohodnutým způsobem. 

 

Souhlasná stanoviska dotčených orgánů:  

Městský úřad Rychnov nad Kněžnou - odbor výstavby a životního prostředí, oddělení životní prostředí 
- odpadové hospodářství, ochrana ovzduší, ochrana PUPFL (č.j. OVŽP-28623/2016-1310/2016 ze 
dne 6.10.2016), Městský úřad Rychnov nad Kněžnou - odbor výstavby a životního prostředí, oddělení 
silniční úřad (uplatněno při společném jednání dne 6.9.2016 - viz Protokol), Městský úřad Rychnov 
nad Kněžnou - odbor školství, kultury, mládeže a tělovýchovy, památková péče (č.j. 28447/16-
281/2016/Cho ze dne 5.10.2016), Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a 
zemědělství - ochrana ZPF, lesní hospodářství, ochrana přírody a krajiny a technická ochrana 
životního prostředí (č.j. KUKHK-31165/ZP/2016 ze dne 3.10.2016), Krajská hygienická stanice 
Královéhradeckého kraje, územní pracoviště Rychnov nad Kněžnou (č.j. KHSHK-
29394/2016/HOK.RK/Li ze dne 30.9.2016), Ministerstvo životního prostředí ČR (č.j. 1264/550/16-Hd, 
53458/ENV/16 z 8.8.2016), Ministerstvo obrany, sekce ekonomická a majetková (č.j. 55277/2016-
8201-OÚZ-PCE ze dne 3.10.2016) - pozn. ÚP respektuje podmínky MO, Obvodní báňský úřad (č.j. 
SBS 25572/2016/OBÚ-09/1 z 8.8.2016). 

 

2. V dané lhůtě nevyužil možnost uplatnit své stanovisko: 

- Krajský úřad Královéhradeckého kraje - odbor dopravy a silničního hospodářství 

Vyhodnocení pořizovatele:   Návrhem ÚP Říčky v Orlických horách nejsou poškozovány veřejné 
zájmy hájené tímto dotčeným orgánem. V souladu s požadavky zadání na řešení veřejné 
infrastruktury byla prověřena koncepce komunikací III. třídy a ostatních komunikací. U silnice III/3109 
bylo (v souladu s PSZ KoPÚ) navrženo její dílčí napřímení v úseku Na Šafářce. ÚP též vymezil nové 
zastavitelné plochy pro doplnění kaskádově uspořádaných parkovišť (ZD1-ZD3), respektován byl 
návrh cestní sítě dle PSZ KoPÚ (komunikace souhrnně označené jako ZDk). Silnice II. třídy se na 
řešeném území nenacházejí.   

 

- Ministerstvo dopravy ČR, odbor strategie - územní plánování, Nábř. L. Svobody 12, 11015 Praha 1 

Vyhodnocení pořizovatele:   Návrhem ÚP Říčky v Orlických horách nejsou poškozovány veřejné 
zájmy hájené tímto dotčeným orgánem. Letecká, železniční ani vodní doprava není na uvedeném 
území provozována, dálnice a silnice I.třídy se v řešeném území nenacházejí. 

 

- Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR, Na Františku 32, 110 15 Praha 1 

Vyhodnocení pořizovatele:   Návrhem ÚP Říčky v Orlických horách nejsou zasaženy a tedy ani 
poškozovány veřejné zájmy hájené tímto dotčeným orgánem, v území se nenacházejí výhradní 
ložiska nerostných surovin. 

 

- Státní pozemkový úřad - pobočka Rychnov nad Kněžnou, Jiráskova 1320, 516 01 Rychnov n.Kn. 

Vyhodnocení pořizovatele:   Návrhem ÚP Říčky v Orlických horách nejsou poškozovány veřejné 
zájmy hájené tímto dotčeným orgánem, územní plán byl tvořen v koordinaci s probíhajícími 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
72 

komplexními pozemkovými úpravami v území, územní plán vychází z projednávaného návrhu Plánu 
společných zařízení z KPÚ.  

 

- Krajská veterinární správa Státní veterinární správy pro Královéhradecký kraj, Jana Černého 
370, 503 41 Hradec Králové 7 

Vyhodnocení pořizovatele:   Návrhem ÚP Říčky v Orlických horách nejsou zasaženy a tedy ani 
poškozovány veřejné zájmy hájené tímto dotčeným orgánem (nejsou ztíženy nebo znemožněny 
podmínky veterinární péče). 

 

- Státní energetická inspekce, územní inspektorát, Wonkova 1143, 500 02 Hradec Králové 

Vyhodnocení pořizovatele:   Návrhem ÚP Říčky v Orlických horách nejsou poškozovány veřejné 
zájmy hájené tímto dotčeným orgánem (v území se územním plánem neumisťují ani nemění zdroje 
energie, distribuční soustavy určené k distribuci elektrické energie a plynu, ani rozvodná tepelná 
zařízení). 

 

- Státní úřad pro jadernou bezpečnost, regionální centrum, Piletická 57, 500 03 Hradec Králové 

Vyhodnocení pořizovatele:  Návrhem ÚP Říčky v Orlických horách nejsou zasaženy a tedy ani 
poškozovány veřejné zájmy hájené tímto dotčeným orgánem (v území nejsou provozovány ani 
navrhovány činnosti související s využíváním jaderné energie ani činnosti vedoucí k ozáření). 

  

3. Koordinace s vydanými územními plány sousedních obcí a ZÚR KH kraje: 

Sousední obce byly informovány o společném jednání k návrhu ÚP Říčky v Orlických horách. Jedná 
se o tyto obce:  

Obec Zdobnice  
Obec Orlické Záhoří 
Město Rokytnice v Orlických horách 
Obec Bartošovice v Orlických horách 

Ve stanovené lhůtě uplatnila jedna obec souhlasné vyjádření s návrhem územního plánu bez 
připomínek (Obec Zdobnice - vyjádření pana starosty do protokolu při společném jednání). 

Vyhodnocení pořizovatele:    

Návrh územního plánu Říčky v Orlických horách nepoškozuje zájmy sousedních obcí, protože v něm 
nejsou navrhovány místní záměry, které by mohly sousední obce poškodit. Nadmístní záměry, které 
jsou v ÚP řešeny, jsou se sousedními obcemi koordinovány (ÚSES).  

 

Z hlediska koordinace širších vztahů v území a z hlediska nadřazené územně plánovací dokumentace 
a PÚR ČR uplatnil Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor územního plánování a stavebního 
řádu, oddělení územního plánování, souhlasné stanovisko dne 4.11.2016 (č.j. KUKHK-
35133/UP/2016/Sm) - stanovisko dle §50 odst. 7 stavebního zákona.  

 

Soulad se stanovisky dotčených orgánů, uplatněnými v rámci veřejného projednání návrhu 
Územního plánu Říčky v Orlických horách 
 
V rámci veřejného projednání návrhu ÚP byla uplatněna souhlasná stanoviska těchto dotčených 
orgánů: 
 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, oddělení zemědělství 
- ochrana zemědělského půdního fondu, lesní hospodářství, ochrana přírody a krajiny, posuzování 
vlivů na životní prostředí, technická ochrana životního prostředí, Pivovarské náměstí 1245, 500 03 
Hradec Králové, stanovisko č. j. KUKHK-12212/ZP/2017 ze dne 3.4.2017, doručeno dne 3.4.2017, 
zaevidováno pod č.j. OVŽP-10386/17-Cir 
 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
73 

Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje, Habrmanova 19, poštovní přihrádka 9, 501 01 
Hradec Králové, územní pracoviště Rychnov nad Kněžnou, stanovisko č.j. S-KHSHK 
10211/2017/HOK.RK/Li ze dne 11.4.2017, doručeno dne 11.4.2017, zaevidováno pod č.j. OVŽP-
11291/2017-Cir 
 
Hasičský záchranný sbor Královéhradeckého kraje, územní odbor Rychnov nad Kněžnou, Na 
Spravedlnosti 2010, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, stanovisko č.j. HSHK-1342-2/2017 ze dne 
7.3.2017, doručeno dne 7.3.2017, zaevidováno pod č. j. OVŽP -7479/2017-Cir 
 
Obvodní báňský úřad, Wonkova 1142/1, 500 02 Hradec Králové, stanovisko č.j. SBS 
06329/2017/OBÚ-09/1 ze dne 28.2.2017, doručeno dne 28.2.2017, zaevidováno pod č.j. OVŽP-
6529/17-Cir 
 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor územního plánování a stavebního řádu, oddělení územního 
plánování, Pivovarské náměstí 1245, 500 03 Hradec Králové, stanovisko č. j. KUKHK-10473/UP/2017/Sm 
ze dne 22.3.2017, doručeno dne 23.3.2017, zaevidováno pod č.j. OVŽP-9367/17-Cir 

 

 

e1) VYHODNOCENÍ SPLNĚNÍ POŽADAVKŮ ZADÁNÍ 

Zadání ÚP Říčky v Orlických horách bylo schváleno zastupitelstvem obce Usnesením č. 1/2012 
ze dne 15. 3. 2012, a to v souladu s ustanovením § 47 zákona č.183/2006 Sb., o územním plánování 
a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů.  

Zadání je koncepcí navrženou v územním plánu respektováno. Při zohlednění požadavků 
vyplývajících z nadřazených dokumentací (kap. III a) zadání) byly místo ÚP VÚC Orlické hory a 
podhůří reflektovány ZÚR Královéhradeckého kraje, vydané po zpracování textu Zadání ÚP (viz 
výše). Prověřeny a v ÚP adekvátně promítnuty byly i požadavky na řešení vyplývající z ÚAP (kap. III 
b) zadání) - např. vymezení přiměřeně dimenzovaných zastavitelných ploch bydlení, občanského 
vybavení (vč. zázemí pro turisty a sportovně-tělovýchovných prvků), rekreace a agroturistiky (VX). 
Územní plán vytváří předpoklady pro řešení některých uvedených slabých stránek ř.ú., zejména 
eliminaci dopravních závad. 

V rámci kap. d) zadání bylo požadováno řešení nadregionálního a regionálního ÚSES 
v souladu s ÚP VÚC, resp. ZÚR a lokálního ÚSES v souladu se stávajícím ÚPSÚ. Vzhledem k vydání 
ZÚR ÚP brzy po zpracování zadání ÚP a zpracování Plánu ÚSES CHKO Orlické hory I-III“ (AGERIS 
s.r.o., Brno, 2012, 11/2013; úpravy 02/2015 spolu s PSZ KoPÚ - dále jen „Plán ÚSES“) byly při řešení 
ÚSES v ÚP Říčky v O. h. respektovány již tyto novější nadřazené dokumenty. 

V souladu s požadavky na řešení veřejné infrastruktury (kap. e) zadání) byla prověřena 
koncepce komunikací III. třídy a ostatních komunikací. U silnice III/3109 bylo (v souladu s PSZ KoPÚ) 
navrženo její dílčí napřímení v úseku Na Šafářce. ÚP též vymezil nové zastavitelné plochy pro 
doplnění kaskádově uspořádaných parkovišť (ZD1-ZD6), respektován byl návrh cestní sítě dle PSZ 
KoPÚ (komunikace souhrnně označené jako ZDk). V ÚP bylo konkrétně navrženo dílčí rozšíření 
splaškové kanalizace a posouzena kapacita ČOV i vydatnost zdrojů vody pro obecní vodovod. 
Plynofikace obce byla po konzultaci s obcí shledána nereálná nejen ekonomicky, ale i z hlediska 
omezeného potenciálního zájmu obyvatel a rekreantů o připojení. V souladu s bodem d. kap. e2) 
zadání ÚP prověřil i koncepci zásobování elektrickou energií, přičemž je mj. počítáno s obnovením 
jedné trafostanice v areálu bývalého vojenského tábora. 

Veškeré přírodní i kulturní hodnoty území zmíněné v kap. f) zadání jsou v ÚP respektovány, 
vč. vyznačených památek místního významu tří typů dle vlastního návrhu projektanta (vč. památkově 
nechráněných objektů pohraničního opevnění). Pěchotní srub R-S-87 Průsek je v ÚP respektován 
jako nemovitá kulturní památka, upřesněno byla též jeho lokalizace (při hranici ř.ú.) oproti předaným 
ÚAP. Nad rámec ÚAP i zadání ÚP je v ÚP jako nemovitá kulturní památka vedena i „socha lva“, 
přenesená v minulosti z jiného regionu (kde je však dosud evidována v databázi NPÚ Monumnet jako 
„nenalezená“). 

V souladu s kap. f3) zadání je v ÚP vyznačena a respektována PR Komáří vrch a další 
hodnoty přírodního charakteru, část ř.ú. je vyznačena jako migračně významné území (nikoliv jako 
jeho OP). Potřeba reálného záboru ZPF je v ÚP  minimalizována i díky stanoveným regulativům 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
74 

zastavitelných ploch (ve srovnání např. s původními požadavky vlastníků pozemků), nejsou dotčeny 
půdy s I. a II. třídou ochrany. Navržený zábor PUPFL je omezen pouze na segmenty potřebné pro 
dílčí rozšíření lyžařských sjezdových tratí (po dohodě s obcí, Správou CHKO, provozovatelem Ski 
centra a zpracovatelů SEA a ÚP). Ve dvou plochách je navrženo naopak zalesnění. Přímo v kontaktu 
s centrem obce byla navržena nová plocha veřejné zeleně v návaznosti na stabilizované plochy této 
funkce. Nad rámec prvků ÚSES vyjmenovaných v zadání ÚP vymezuje v souladu se ZÚR a Plánem 
ÚSES i dva nadregionální biokoridory - NRBK K 80 H a MB (v zadání zmíněna jen poloha ř.ú. 
v ochranném pásmu NRBK K 80). Samostatně jsou navržena protierozní opatření (ve dvou lokalitách, 
plošně umožněna v příslušných funkcích), ÚP v souladu se záměrem obce zapracoval i návrh 
zpevnění dílčího úseku koryta Říčky na kontaktu se zástavbou. 

V ÚP nebyly stanoveny žádné veřejně prospěšné stavby, opatření ani asanace (kap. g) zadání). 
Hlavní důvody jsou ty, že prvky nadregionálního a regionálního ÚSES (označené v ZÚR jako VPO) zabírají 
velkou část řešeného území a jsou zde plně či převážně funkční - i díky poloze v lesním komplexu (NRBK 
K 80 H/K4-K6, NRBK K 80 MB/K10, RBC K 80 H/RC 499 Komáří vrch, RBK 816/K1-K4). Obec vymezení 
žádné VPS, VPO ani plochy asanace neiniciovala. 

ÚP navrhuje 2 menší vodní nádrže, z nichž zejména K6 je v případě potřeby využitelná jako 
dostupný zdroj požární vody. ÚP počítá rovněž s realizací menší požární nádrže v sousedství 
navrženého parkoviště ZD5 (ke kap. h) zadání). 

ÚP nenavrhuje žádnou zastavitelnou plochu zcela ve volné krajině, tj. bez návaznosti na 
stávající prvky osídlení nebo urbanizované segmenty krajiny (Ski centrum) - ke kap. j) zadání. Návrh a 
dimenzování zastavitelných ploch je v ÚP a OÚP podrobně zdůvodněno v několika kapitolách.      

V souladu s bodem n) zadání územní plán nenavrhuje žádné variantní řešení (koncept ÚP již 
není v novelizovaném stavebním zákoně od 1. 1. 2013 obsažen). 

 

 

e2) VÝČET ÚPRAV PROVEDENÝCH V ÚP PO SPOLEČNÉM JEDNÁNÍ A 
VEŘEJNÉM PROJEDNÁNÍ  

Po společném jednání: 

Na základě Vyhodnocení stanovisek a připomínek ze společného jednání a Požadavků na úpravu 
dokumentace pro veřejné projednání předaných dne 2. 2. 2017 byly v Územním plánu Říčky v Orlických 
horách po společném jednání provedeny následující úpravy: 

V souladu se stanoviskem Městského úřadu Rychnov nad Kněžnou - odboru výstavby a 
životního prostředí, oddělení životního prostředí ze dne 6. 10. 2016 a s dodatkem k tomuto stanovisku 
ze dne 1. 2. 2017 byl regulativ plochy ZB9 související s polohou v OP vodního zdroje II. stupně 
upřesněn a doplněn o požadovanou podmínku zohlednění konkrétních hydrogeologických podmínek 
v lokalitě při umístění a řešení zástavby. Dle aktuálně platných rozhodnutí byla též vyznačena pouze 
hranice stanoveného OP vodního zdroje II. stupně. Hranice rozsáhlého nestanoveného ochranného 
pásma (území zvýšené ochrany) kolem starších vodních zdrojů byla vypuštěna z grafické části 
Odůvodnění ÚP a v souladu s tímto byly i upraveny regulativy zastavitelných ploch ZB8 a ZB11. 
Vypuštěno bylo i menší kruhové ochranné pásmo v sekundárním jádru obce I uvedené v ÚAP, ke 
kterému nebyly na vodoprávním úřadu zjištěny žádné vyhlašovací dokumentace ani jiné informace.   

V souladu se stanoviskem AOPK ČR - Správy CHKO Orlické hory ze dne 27. 9. 2016 a 
s dodatkem k tomuto stanovisku ze dne 19. 12. 2016 (po jednání dne 30. 11. 2016) došlo v ÚP k těmto 
úpravám: 

- Plocha ZB20a byla z ÚP vypuštěna (též v souladu se stanoviskem k vyhodnocení vlivů na ŽP a 
s vyhodnocením Připomínky č. 7); Tato úprava byla zohledněna i v bilanci kapacit zastavitelných 
ploch v kap. g) Odůvodnění ÚP; 

- Plocha ZB30 byla z důvodu minimalizace negativního krajinářsko-pohledového vlivu zmenšena tak, 
aby zahrnovala pouze parcelu č. 576 a část navazující parcely 606/6, a bylo zároveň umožněno její 
odpovídající dopravní napojení na přilehlou silnici; V textové části ÚP byly adekvátně upraveny i 
regulativy této plochy - byla vypuštěna zmínka o respektování OP silnice při umístění hlavního 
objektu a vypuštěn maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch, neboť tyto body již po 
zmenšení plochy ztratily své opodstatnění; 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
75 

- Plocha ZB1b byla zmenšena kvůli eliminaci střetů s přírodními limity (OP lesa, vodní režim, 
vzrostlá zeleň) a kulturními hodnotami (sakrální objekt), přičemž jako zastavitelný byl v ÚP 
ponechán pouze její severní cíp, zbytek byl vyznačen jako stabilizovaná plocha veřejné zeleně ZV; 
V textové části ÚP byly adekvátně upraveny i regulativy této plochy - byl zvýšen maximální 
koeficient zastavěných a zpevněných ploch a byly vypuštěny zmínky o respektování vodoteče a 
OP 50 m od hranice PUPFL, neboť tyto limity se plochy po zmenšení již netýkají; 

- Plocha ZO5 byla zmenšena o severní cíp (spadající do OP lesa) a pás podél Hlubokého potoka 
zasahující do LBK K44; V textové části ÚP byly adekvátně upraveny i regulativy této plochy; 

- Plocha ZD4 byla na východním okraji z krajinářských důvodů (kvůli lepšímu zohlednění modelace 
terénu) zmenšena tak, aby nová hranice vedla západně podél komunikačního vedení 
(vyznačeného v Koordinačním výkresu); 

- Parcely KN č. 706/2 a 707/4 v lokalitě Rysé byly nově vymezeny jako ZS - Plochy soukromé a 
vyhrazené zeleně, a to kvůli poloze v nivě vodoteče a evidovanému výskytu zvláště chráněných 
druhů (ZCHD); Tato úprava byla zohledněna i v bilanci kapacit „vnitřních rezerv“ v kap. g) 
Odůvodnění ÚP; 

- U plochy ZB28 byla v textu ÚP a OÚP do regulativů doplněna nutnost respektovat biotop zvláště 
chráněných druhů při řešení dopravního napojení plochy; 

- U plochy ZO3 byl v textu ÚP a OÚP do regulativů doplněn maximální koeficient zastavěných a 
zpevněných ploch 0,40; 

- U plochy ZO6 byl v textu ÚP a OÚP do regulativů doplněn maximální koeficient zastavěných a 
zpevněných ploch 0,50;     

- U plochy ZO7 byl v textu ÚP a OÚP do regulativů doplněn maximální koeficient zastavěných a 
zpevněných ploch 0,30, přičemž současný objekt bude nahrazen novým pro zázemí lyžařské školy; 

- U plochy ZO9 byl v textu ÚP a OÚP do regulativů doplněn maximální koeficient zastavěných a 
zpevněných ploch 0,60; 

- U plochy ZD5 byla v textu ÚP a OÚP do regulativů doplněna nutnost respektování lokalit výskytu 
zvláště chráněných druhů; 

- U plochy ZD6 byl v textu ÚP a OÚP do regulativů doplněn maximální koeficient zastavěných a 
zpevněných ploch 0,60; v Odůvodnění ÚP bude k ploše doplněn žádoucí maximální podíl ploch 
zpevněných pouze pomocí „zatravňovací dlažby“; 

- Do Koordinačního výkresu byly zapracovány evidované lokality s výskytem zvláště chráněných 
druhů v aktuální podobě předané zpracovateli ÚP pořizovatelem 10. 10. 2016; Zároveň byla 
zvýšena jejich viditelnost v uvedeném výkresu; 

- V textové části Odůvodnění ÚP byly upřesněny zřizující dokumenty CHKO Orlické hory a uvedena 
příslušnost řešeného území do I. - IV. zóny CHKO; 

- Do textové části Odůvodnění ÚP byla doplněna požadovaná formulace specifikující posuzování 
krajinného rázu v rozptýlené zástavbě na k.ú. Říčky v Orlických horách v rámci II. a III. zóny CHKO;  

Na základě stanoviska ČR - Hasičského záchranného sboru Královéhradeckého kraje ze dne 6. 9. 
2016 byly v textové i grafické části Odůvodnění ÚP blíže lokalizovány vhodné plochy z hlediska civilní 
ochrany, nouzového zásobování vodou a elektrickou energií. Doplněny byly také podmínky pro zajištění 
přístupových komunikací z hlediska požární techniky a zásobování vodou pro požární účely.  

Na základě stanoviska ČR - Ministerstva obrany, Sekce ekonomické a majetkové ze dne 3. 10. 
2016 byly do textové části Odůvodnění ÚP doplněny obecné podmínky pro územní a stavební činnost 
v řešeném území z hlediska zájmů ČR - MO. 

V souladu se stanoviskem Krajského úřadu Královéhradeckého kraje, odboru ŽP a zemědělství, 
oddělení EIATO, k vyhodnocení vlivů na životní prostředí ÚPD „Návrh ÚP Říčky v Orlických horách“ podle 
§ 10g zákona č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí v platném znění („zákon EIA“) č.j. 
KUKHK-37549/ZP/2016 ze dne 15. 11. 2016 byly upraveny (doplněny) regulativy zastavitelných ploch 
ZB10, ZB1a, ZB11, ZB24, ZB25, ZR2, ZV1, ZD1-ZD3 a ploch změn v krajině K2, K3, K5 a K6 - viz blíže 
tabulkový přehled úprav v kap. j). Podle tohoto stanoviska a dle závěrů Hodnocení SEA byly též doplněny 
či zpřesněny související pasáže v Odůvodnění ÚP. 

Na základě vyhodnocení připomínek uplatněných ke společnému jednání byl návrh ÚP Říčky 
v Orlických horách upraven následovně: 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
76 

- V souladu s vyhodnocením připomínek č. 1, 3, 4 a 8 byly do Koordinačního výkresu Odůvodnění ÚP 
v lokalitě Betlém vyznačeny další vodní zdroje (studánky, prameny, studny), k jejichž lokalizaci byly 
dodány podklady. 

- V souladu s vyhodnocením Připomínky č. 2 byla východní část pozemku 501/2 v úseku podél 
elektrického vedení VN definována jako Plocha soukromé a vyhrazené zeleně - ZS. Severo-jižní 
část pozemku (vedeného v KN jako ostatní komunikace) byla ponechána v původním funkčním 
využití DS, neboť se jedná se o jedinou v KN podchycenou přístupovou komunikaci k vrtu HV-1, 
který je významným zdrojem pitné vody pro obec. 

- V souladu s vyhodnocením 1. bodu Připomínky č. 5 byla cesta ZDk (obsažená v rámci PSZ KoPÚ) 
doplněna o krátkou odbočku, která ze severu umožňuje terénně vhodnější dopravní napojení 
obecního pozemku č. 1011/1 s areálem chatového tábora ve funkci RH. 

- V souladu s vyhodnocením 2. bodu Připomínky č. 5 byla upravena plocha ZD3 s funkcí DS1 tak, aby 
navržené parkoviště nebylo situováno podél silnice III/3109, ale v terénně a dopravně vhodnější poloze 
podél přístupové cesty ZDk (obsažené v rámci PSZ KoPÚ) odbočující ze silnice k areálu chatového 
tábora na obecním pozemku č. 1011/1; Původní trafostanice a areálová ČOV zde kvůli překryvu 
s navrhovanou funkcí DS zůstaly vyznačeny pouze symboly, nikoliv plochami TI;  

- V souladu s vyhodnocením 3. bodu Připomínky č. 5 byl v ÚP konkretizován regulativ ploch NL, týkající 
se přípustnosti nezbytných prvků technického vybavení. 

- V souladu s vyhodnocením Připomínky č. 7 a na základě stanoviska AOPK ČR - Správy CHKO Orlické 
hory byla z ÚP vypuštěna zastavitelná plocha ZB20a (viz též výše). 

 

V návrhu upraveném po společném jednání byla též zohledněna aktuální verze ÚAP 
(01/2017) - doplněna osa dálkového migračního koridoru, mírně upraveno plošné vymezení kategorií 
lesa, upřesněno OP PR Komáří vrch a pod legendu Koordinačního výkresu doplněna příslušnost ř.ú. 
k NSO2 (dle ZÚR).  

Ve smyslu výše uvedených úprav byla doplněna i kapitola i) Odůvodnění ÚP a dokument 
„Vyhodnocení předpokládaných vlivů územního plánu na udržitelný rozvoj území“.   

 

Po veřejném projednání: 

Na základě Rozhodnutí o námitkách, Vyhodnocení stanovisek a připomínek uplatněných v rámci 
veřejného projednání a v souladu s Pokyny k úpravě ÚP Říčky v Orlických horách po veřejném 
projednání (tj. pro vydání v zastupitelstvu obce) předaných dne 6. 6. 2017 byly v Územním plánu Říčky 
v Orlických horách po veřejném projednání provedeny následující úpravy: Dle skutečného stavu bylo 
opraveno stávající funkční využití pozemků p.č. 1747 a st. 134 v k.ú. Říčky v Orlických horách z funkce 
OM na BV. Dle požadavku obce byla v kap. 6.8 upřesněna formulace regulativů podmíněně přípustného 
využití u funkce Plochy technické infrastruktury - inženýrské sítě - TI ve vztahu k areálu ČOV. V grafické 
části Odůvodnění ÚP byl dle skutečného stavu částečně upřesněn koncepční zákres trasy stávající 
kanalizace v úseku ze Ski centra a průběh značené turistické stezky u křižovatky silnic III/31010 a 3111.  

  

 

f) KOMPLEXNÍ ZDŮVODNĚNÍ PŘIJATÉHO ŘEŠENÍ  

 

f 1)  VYMEZENÍ A ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ 

Územní plán je zpracován v rozsahu administrativního území obce Říčky v Orlických horách o 
rozloze 1479,95 ha (k 31. 12. 2014). Obec náleží v rámci Královéhradeckého kraje do okresu a správního 
obvodu obce s rozšířenou působností Rychnov nad Kněžnou, pověřeným úřadem je Městský úřad 
Rokytnice v Orlických horách. 

Obec Říčky v Orlických horách (kód ČSÚ 576735, kód MMR 145556) se skládá z 
jediné stejnojmenné části obce (kód 145556), jednoho katastrálního území (kód 745553) a jediné základní 
sídelní jednotky (kód ZSJ 145556). V řešeném území, zejména v jeho jižní (urbanizované) části lze však 
odlišit několik prostorově svébytných sídelních celků. Kromě vcelku kompaktní zástavby tří částí obce, 
označených v ÚP jako jádro obce (kolem kostela, OÚ, bytovek atd.), sekundární jádro obce I (sídelní 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
77 

lokalita poblíž soutoku Říčky s Hlubokým potokem) a sekundární jádro obce II (zástavba podél 
Hlubokého potoka mezi lokalitou Betlém a koupalištěm) leží v ř.ú. ještě několik sídelních seskupení, 
samot či polosamot, které však většinou nejsou vzájemně jednoznačně prostorově odděleny. Jde o 
lokality Alma, U křížku, Na Šafářce, Soví Mlýn, Julinčino údolí a Malý potok, Pustiny,  Rysé, Betlém - 
U lesovny a Pod Zakletým (neobytná lokalita - areál Ski centra). Žádné seskupení chat pro individuální 
rekreaci se na řešeném území nevyskytuje. 

Jádro obce leží vzdušnou čarou cca 5,5 km SZ od Rokytnice v Orlických horách, 13,5 km 
severovýchodně od Rychnova nad Kněžnou, 15 km stejným směrem od Vamberka a 14 km severně 
od Žamberka. Dostupnost a přímou dopravní obsluhu řešeného území zajišťuje pouze silniční 
doprava. Hierarchicky hlavní dopravní spojnicí v oblasti s napojením na nadřazenou silniční síť je 
silnice III/3111 (od lokality Alma na Mezivrší), v návaznosti na silnici III/3109. Ta zase vytváří hlavní 
urbanizační osu (prochází přímo středem dvou hlavních částí urbanizovaného území - jádrem obce u 
kostela a sekundárním jádrem obce I u soutoku Říčky s Hlubokým potokem). Dopravní obsluha 
zbylých částí urbanizovaného území je realizována po silnici III/31010 (sekundární jádro obce II u 
koupaliště až k lokalitě Alma), místních a účelových komunikacích. 

Železniční doprava není v ř.ú. zastoupena, nejbližší železniční stanice leží v cca 5 km 
vzdušnou čarou vzdálené Rokytnici v O. h. na regionální železniční trati č. 023 Doudleby n. O. - 
Vamberk - Slatina n. Z. - Rokytnice v O. h.  

Spojení s hlavním cílem vyjížďky za prací, službami a do škol - tj. nedalekou Rokytnicí v O. h. - 
je zajištěno cca 6-7 přímými autobusovými spoji v pracovní dny v obou směrech prostřednictvím 
regionálních dopravců (AUDIS BUS s.r.o. a v menší míře i ČSAD Ústí nad Orlicí, a.s.). Přes Rokytnici 
v O. h. je realizováno i přestupní spojení s dalšími obcemi regionu (Zdobnice, Bartošovice v O. h., 
Orlické Záhoří aj.) i nadřazenými středisky osídlení (Rychnov nad Kněžnou, Žamberk, Hradec Králové 
aj.). Řešené území obsluhuje šest autobusových zastávek - „Říčky, hostinec“, „Říčky, prodejna“,  „Říčky, 
parkoviště“, „Říčky, Mezivrší“, „Říčky, u křížku“ a „Říčky, Na Šafářce“. 

Vzhledem k absenci silnic I. a II. třídy a železnice lze geografickou polohu obce z dopravního 
hlediska hodnotit spíše jako méně exponovanou až periferní. Pozitivem v tomto ohledu je však 
blízkost hned čtyř hierarchicky nadřazených center osídlení - Rokytnice v Orlických horách, Rychnova 
nad Kněžnou, Vamberka a Žamberka (ležícího již v Pardubickém kraji). Jejich dosažitelnost zlepšuje 
předpoklady pro socioekonomický rozvoj obce - zázemí v nabídce pracovních příležitostí, služeb, 
občanské vybavenosti apod. Hlavní devízou Říček v O. h. je významnou měrou uchovaný ráz tradiční 
horské obce regionu Orlických hor, umocněný kvalitním přírodně-krajinářským zázemím v rámci 
CHKO Orlické hory. To je tradičně hojně využívané pro různé formy pobytové i nepobytové rekreace a 
cestovního ruchu (vč. běžeckého a sjezdového lyžování, pěší turistiky, cykloturistiky a jiných 
sportovních aktivit). Při absenci výrobního sektoru představuje tento segment hlavní složku 
ekonomické základny a rozvojové potenciálu obce. 

V celé obci k datu SLDB 2011 trvale žilo 87 obyvatel, k 1. 1. 2015 dle bilance ČSÚ pak 91 obyvatel 
(55 mužů a 36 žen) a dle evidence OÚ k 1. 1. 2016 celkem 83 obyvatel. Hustota zalidnění na řešeném 
území k 1. 1. 2016 tak dosahovala velmi nízké hodnoty 5,6 obyv./km

2
, což je typické pro rozlehlé 

příhraniční horské obce s nízkým zastoupením trvale bydlících obyvatel. Pro srovnání činila hustota 
obyvatel ke stejnému datu v SO ORP Rychnov nad Kněžnou 70,6 obyv./km

2
, Královéhradeckém kraji 

115,9 obyv./km
2
 a v celé ČR cca 133,6 obyv./ km

2
. 

Obec Říčky v Orlických horách je členem Dobrovolného svazku obcí Region Orlické hory, který 
vznikl v roce 1994, sdružuje celkem 23 obcí z okresů Rychnov n. K. a Náchod a sídlo má v Deštném 
v O. h. Zároveň jsou Říčky v O. h. členem Dobrovolného svazku obcí Mikroregion Rychnovsko, 
založeného r. 2004, který má aktuálně 30 členských obcí a sídlí v Rychnově nad Kněžnou. 

 

 

f 2)  VÝCHODISKA ROZVOJE A URBANISTICKÉ KONCEPCE OBCE 

Východiska a směry rozvoje obce 

Perspektivy rozvoje obce jsou jednoznačně předurčeny její geografickou polohou v srdci 
CHKO Orlické hory, přičemž do řešeného území spadají i turisticky atraktivní hřebenové partie od 
Anenského vrchu k Pěticestí (včetně Přírodní rezervace Komáří vrch a dochovaných objektů linie 
pohraničního opevnění z let 1935-1938), na jihu pak část malebného Julinčina údolí podél toku Říčky. 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
78 

Ta dala obci nejen jméno, ale tvoří rovněž přirozenou osu řešeného území. Přírodně-krajinářské 
hodnoty řešeného území jsou reflektovány i registrací skupiny památných stromů Na Šafářce 
významnými prvky ÚSES (NRBK K 80 H, NRBK K 80 MB, RBC K 80 H/RC499 - Komáří vrch, RBK 
816 a četné lokální prvky - LBC a LBK).  

Kromě lesnictví a při faktické absenci výrobního sektoru (průmyslu, výrobních služeb i 
intenzivního zemědělství) představuje segment rekreace a turismu hlavní složku ekonomické základny 
i rozvojového potenciálu obce. Hlavním magnetem pro návštěvníky v zimní sezóně je dlouhodobě Ski 
areál Říčky v O. h. na svazích Zakletého vrchu, který nabízí jedny z nejlepších podmínek pro sjezdové 
lyžování v Orlických horách a zároveň i výchozí či napojovací bod na 5 běžeckých lyžařských tras. 
Důležitým kvalitativním posunem pro ski areál bylo zprovoznění čtyřsedačkové lanovky v sezóně 
2006/2007. Ve Ski centru se již přes 50 let koná nejvýznamnější akce nadmístního dosahu - tradiční 
mezinárodní lyžařské závody mládežnických kategorií Skiinterkriterium. Vodácky je občas využívaná 
Říčka na vcelku obtížném úseku přes ř.ú. Celoročně jsou pak Říčky v O. h. významným střediskem 
pobytové rekreace - ať už hromadné v početných ubytovacích zařízeních (vč. dvou hotelů) nebo 
individuální rodinné v cca 215 objektech (vesměs chalupách) sloužících k rekreaci. V obci jsou 
zastoupeny i další prvky využitelné pro nepobytové formy rekreace a sportovně-turistických aktivit - 
lanový park u Ski centra (+ připravuje se obdobný areál venkovních aktivit v rámci plochy K7), 
sportovní hřiště u kostela a jednotlivých ubytovacích zařízení, hřiště pro „adventure“ golf v centru 
obce, wellness centrum v Hotelu Říčky apod. Řešeným územím jsou vedeny čtyři turistické trasy (vč. 
dvou dálkových), naučná stezka Po hřebeni Orlických hor a čtyři značené cyklotrasy (vč. hlavní 
hřebenové cyklotrasy Orlických hor č. 4071). V těsném kontaktu s řešeným územím pak leží další 
oblíbené turistické cíle (rozhledna na Anenském vrchu, Tvrz Hanička, Kunštátská kaple, zámek 
v Rokytnici v O. h. aj.). Blízkost hned čtyř významnějších městských středisek osídlení (sousední 
Rokytnice v Orlických horách, okresního centra Rychnova nad Kněžnou, Vamberka a Žamberka) 
nejen zlepšuje předpoklady pro socioekonomický rozvoj obce (zázemí v nabídce pracovních 
příležitostí, služeb, občanské vybavenosti apod.), ale doplňuje též množinu typologicky odlišných 
turistických cílů v regionu. Zejména Rokytnice v O. h. pak pro Říčky v O. h. představuje zároveň 
významný cíl vyjížďky za prací, základními službami a do škol.  

Skutečnost, že Říčky v O. h. leží mimo hlavní dopravní tahy, zde patrně přispěla i k uchování 
převážně tradičního rázu orlickohorské obce, zejména v partiích s rozvolněnější zástavbou. Sezónně 
obtížnější dopravní dostupnost individuální automobilovou dopravou může být určitým limitem pro 
návštěvnost zejména Ski centra. Obslužnost obce  veřejnou autobusovou dopravou zůstává na 
přijatelné úrovni, přestože veškeré spoje jsou realizovány přes Rokytnici v O. h. Horší je stav většiny 
úseků silnic III. třídy a místních komunikací, počítá se však s jejich rekonstrukcí.  

Žádoucí je i udržení stávajících služeb v místě (prodejna smíšeného zboží, ubytovací, stravovací 
a další zařízení pro místní obyvatele i turisty). Důležitým prvkem v obci je i celoroční permanentní služba 
na stanici Horské služby v areálu Ski centra, která slouží obyvatelům a návštěvníkům obce jako 
nejrychlejší nouzová zdravotnická pomoc. Standardní zdravotnická a sociální péče (ordinace lékařů, 
DSP, pečovatelská služba)  je jinak k dispozici v sousední Rokytnici v O. h.   

V řešeném území by neměly být nově připuštěny nebo rozšiřovány takové prvky a činnosti, které 
by ohrozily jeho hlavní devizu - přírodně a krajinářsky cenné zázemí obce a uchovaný tradiční ráz 
většiny urbanizovaného území. Důležitým předpokladem pro toto směřování obce je mj. zachování 
adekvátní obslužnosti obce veřejnou dopravou, zlepšení podmínek pro parkování a nabídky jiných 
doprovodných služeb či atraktivit pro cestovní ruch. K tomu by mělo přispět i řešení ÚP - např. návrh 
rozvoje Ski centra (zlepšení provozně-návštěvnické zázemí, rozšíření sjezdových tratí a možností 
umělého zasněžování aj.), doplnění dalších sportovišť (ZO3-ZO5), doplnění parkovacích kapacit v obci 
(ZD1-ZD6), ubytovacích a stravovacích kapacit a služeb v obci (ZO1, ZO2, příp. autokemp v ploše ZR2, 
revitalizace a rozšíření chatového tábora - ZR1 apod.), umožnění obnovy koupaliště (stabilizovaná 
plocha OS) a rozvoje agroturistických služeb (ZV1) aj.  

ÚP počítá i s funkční ochranou stávajících ploch občanského vybavení coby součásti veřejné 
infrastruktury. Nutnost přítomnosti dalších prvků občanské vybavenosti přímo v obci (mateřská, popř. 
základní škola, zdravotní středisko, samostatný kulturní dům apod.) se nejeví jako reálná ani při realizaci 
všech  zastavitelných ploch s obytnou funkcí navržených v ÚP. Říčky v O. h. dnes plní funkci obytně-
rekreačního sídla s důležitou rekreační funkcí nadmístního významu, a tato orientace bude v budoucnu 
patrně ještě posílena. Záměrem územního plánu je udržet obec v maximální míře jako celek 
s maximálně uchráněnou sídelní a vnitřní urbanistickou strukturou i jako soudržnou komunitní 
jednotku, nikoliv pouze jako „servisní zázemí“ pro návštěvníky území (vč. Ski centra). Tato role by 
neodpovídala ani bohaté sociálně-kulturní historii obce. Výše uvedené důvody vedly mj. i k dílčí redukci 
zastavitelných ploch z předchozí ÚPD, stanovené regulaci pro navržené zastavitelné plochy a 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
79 

nezapracování krajinářsky, urbanisticky či kapacitně nevhodných požadavků do ÚP. Zmíněný přístup je 
podpořen i sociálně-demografickými ukazateli.       

Populační pokles v obci trvá již od roku 1890, kdy zde byla zaznamenána historicky nejvyšší 
lidnatost (1251 obyvatel). Dramatických rozměrů však tento trend dosáhl až s vysídlením většiny 
německého obyvatelstva po II. světové válce. Index 1950/1930 činil pouhých 0,14, celkový index 
2016/1890 pak dokonce ještě mnohem méně (necelých 0,07!). Od poválečného období až dosud kolísal 
počet trvalých obyvatel v rozmezí cca 80-150, převažovaly však meziroční populační úbytky. V období 
1991-2016 se podařilo lidnatost obce stabilizovat na úrovni cca 80-100 obyvatel. Dosažení historicky 
obvyklé (předválečné) populační velikosti obce je nejen nereálné, ale i problematické z hlediska kapacity 
území vzhledem k dnešním standardům bydlení a života obecně. ÚP počítá s maximálním nárůstem 
počtu obyvatel v návrhovém období (tj. cca do r. 2030) nejvýše na 150, reálně očekávatelná hodnota je 
však ještě nižší (zejména vzhledem k přirozené měně obyvatel). Vcelku výhodně se však v obci jeví 
věková struktura, kdy k 31. 12. 2014 dětská složka místní populace (tj. „předproduktivní“ věková skupina 
0-14 let) tvořila v obci 17,6 % (16 osob), zatímco „poproduktivní“ nad 65 let pouze 12,1 % (11 osob). 
Průměrný věk obyvatel ke stejnému datu činil 39,7 roku, index stáří (tj. poměr počtu obyvatel ve věku 
65+ a počtu obyvatel ve věku 0-14 let) pak 0,69.  

Kromě nabídky vhodných lokalit pro rozvoj obytné funkce by k trvalejší populační stabilizaci 
napomohlo i využití tzv. vnitřních rezerv - včetně faktické změny krátkodobého či sezónního pobytu 
některých dosavadních rekreantů na pobyt trvalý (v obci bylo při SLDB 2011 evidováno jen 14 
neobydlených domů s celkem 11 byty pro rekreaci, avšak skutečný počet rekreačních objektů je daleko 
vyšší - dle dotazníku OÚ slouží k tomuto účelu na ř.ú. cca 215 chalup). Tito rekreanti by se však neměli 
stát pouze „administrativními“ obyvateli, ale plnohodnotnou součástí kulturně-společenského a 
ekonomického života obce. 

Pro trvalé bydlení jsou z územně-technického hlediska v Říčkách celkově dobré podmínky. 
Zastoupeny jsou zde klíčové prvky technické infrastruktury (elektrifikace, veřejný vodovod, splašková 
kanalizace s napojením na ČOV), chybí de facto pouze plynofikace, která je zde nereálná i do 
budoucna. Životní prostředí zde není trvale narušeno negativními vlivy intenzivní dopravy, průmyslové či 
kapacitní zemědělské výroby (funguje zde pouze lesnictví a extenzivní formy zemědělství - pastevectví, 
údržba krajiny apod.). Podnikatelská aktivita v obci je na nižší úrovni. K 31. 12. 2015 bylo v obci 
registrováno celkem 40 podnikatelských subjektů (podniků), z toho 23 se zjištěnou aktivitou. V obci bylo 
evidováno celkem 14 právnických osob (z toho 5 se zjištěnou aktivitou, z nichž 4 jsou obchodní 
společnosti) a 26 fyzických osob-živnostníků (z toho 18 se zjištěnou aktivitou).  

Míra ekonomické aktivity všech obyvatel při SLDB 2011 dosáhla v Říčkách úrovně 39,1 %, při 
vztažení k věkové skupině 15-64 let (78 obyvatel) to pak bylo 43,6 %. Jejich podíl v primérním sektoru 
činil 16,7 % (zejména díky lesnictví), v sekundéru pak jen 13,3 %. Z celkového počtu 30 zaměstnaných 
ekonomicky aktivních jich vyjíždělo za prací mimo obec celkem 8 (tj. 26,7 %), z toho 5 v rámci okresu 
RK (zejména do Rokytnice v O. h.) a 3 mimo hranice Královéhradeckého kraje. Do obce za 
zaměstnáním v r. 2011 naopak dojíždělo 9 osob. Ze všech 14 žáků, studentů a učňů jich dle posledního 
SLDB v r. 2011 vyjíždělo z obce do škol 5, což je však zarážející vzhledem k absenci školy na ř.ú.  

Podíl nezaměstnaných dosažitelných osob z počtu obyvatel z věkové skupiny 15-64 let 
v Říčkách v O. h.  k 31. 12. 2014 dosáhl 10,9 % (tj. 7 osob). Byl tedy znatelně vyšší, než by ke stejnému 
datu odpovídalo úrovni celého SO ORP Rychnov nad Kněžnou (4 %).  

Územní plán spoluvytváří předpoklady pro další zkvalitnění životních podmínek v obci a pro 
trvalejší stabilizaci, resp. nárůst počtu obyvatel. Jsou navrženy vhodné lokality pro rozvoj bydlení, 
občanského vybavení, agroturistiky, hromadné rekreace, veřejné zeleně a dopravní infrastruktury. 
Zajištěna je územní a funkční ochrana prvků veřejné infrastruktury vč. občanské vybavenosti. Jedním 
z výchozích principů územního plánu je maximální využití ploch uvnitř zastavěného území a harmonické 
řešení přírodně-krajinného zázemí obce s možností využití tohoto potenciálu pro rekreaci a cestovní 
ruch - s ohledem na limity dané polohou v CHKO apod. Přitom je reflektován i rozvoj vazeb obce na širší 
okolí a Rozbor udržitelného rozvoje území z Úplné aktualizace ÚAP ORP Rychnov nad Kněžnou 2016. 
Reflektovány byly v RURÚ identifikované dopravní závady (v ÚP mj. navržen systém záchytných 
parkovišť a dílčí napřímení silnice III/3109) a záměr rozšíření lyžařského areálu při zohlednění limitů 
území (plochy ZO6-ZO10, K1-K6). Respektována byla ohrožení v podobě plošné radonové anomálie a 
poddolovaných území a řešeny problémy vyplývající ze závěrů SWOT analýzy - navrženy zastavitelné 
plochy pro bydlení (ZB1-ZB32) a občanské vybavení (ZO1-ZO10), umožněno celoroční rekreační využití 
území (adekvátní regulativy dominantní funkce BV, návrh rozvoje Ski centra, ploch hromadné rekreace 
ZR1 a ZR2, změn v krajině a občanského vybavení - viz výše), koncepčně a funkčně umožněno využití 
alternativních zdrojů vytápění i doplnění chodníků a cyklostezek, vymezeny 3 úrovně prvků ÚSES a 
prověřen záměr železnice „Dráhy Orlických hor“ (nepromítnut do ÚP pro nesouhlas obce, AOPK aj.).     



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
80 

 Dlouhodobý vývoj počtu obyvatel v obci Říčky v Orlických horách 

Rok 1869 1890 1900 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2006* 2011 2015* 2016* 

Říčky v O. h.   1155 1251 1166 929 126 149 127 113 89 79 96 87 91 83 

Pozn.: Údaje za roky 1869-2011 jsou k datu příslušného Sčítání; * za roky 2006 a 2015 je použit údaj podle ČSÚ 
k 1. 1. 2015, za rok 2016 údaj z evidence OÚ Říčky v O. h. k 1. 1. 2016 (dle metodiky MV ČR); 

  

 
 

 Základní principy rozvoje obce a zásady urbanistické koncepce jsou stanoveny v textové části 
ÚP (v kap. 2.1 a 3.1), přičemž vycházejí z následujících poznatků: 
 

Odůvodnění a východiska urbanistické koncepce  

Přestože statisticky je v řešeném území evidována pouze jediná část obce i základní sídelní 
jednotka, urbanisticky lze v rámci správního území obce odlišit více rozmanitých sídelních lokalit s různou 
geneticky danou strukturou zástavby. Tři kompaktnější celky (nazvané pro účely ÚP jádro obce a 
sekundární jádro I a II) byly historicky formovány podél dnešních silnic III. třídy a nejvýznamnějších vodních 
toků v ř.ú. (Říčky a Hlubokého potoka) coby hlavních urbanizační osy. Svým charakterem tak přilehlé 
sídelní segmenty nejvíce odpovídají tzv. silničním, popř. potočním vsím. V „jádrové“ části Říček (u kostela 
a OÚ) tvoří hlavní osu silnice III/3109, která zde v přirozeném těžišti sídelního útvaru vytváří nepříliš 
rozsáhlé návesní prostranství, zastoupené (kromě menšího parčíku s pomníkem padlých před OÚ) 
převážně obratištěm pro autobusy. Zde z hlavní osy vybíhají dvě výrazněji vyvinuté sekundární 
urbanizační osy (k severu na tzv. Prízlův kopec a k jihu k apartmánovým domům na tzv. Prostředním 
kopci). Obdobné druhotné osy se uplatňují i ve zbylých částech kompaktnější zástavby. Na ně pak 
navazují rozvolněnější sídelní celky, které místy přecházejí do seskupení polosamot a samot. Z 
odloučenějších sídelních celků (vzhledem k jádru obce) mají charakter kompaktnějšího sídla 
především osady Rysé a Pustiny v západní části ř.ú. 

 Kvůli možnosti vyjádření dílčích specifik urbanistické koncepce byly urbanizované části 
řešeného území rozděleny v kap. 3.1.1 ÚP do několika relativně homogenních celků. Veškeré 
urbanistické a podstatnější stavební zásahy na celém území by měly být důsledně posuzovány s 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
81 

ohledem na polohu v CHKO a nutnost uchování původní urbanistické struktury a charakteru tradiční 
orlickohorské architektury i dalších kulturně-historických a přírodních hodnot. 

Žádná ze zastavitelných ploch navržených územním plánem v řešeném území nezakládá novou 
urbanizační osu nebo zcela izolovaný prvek osídlení, pouze jsou vyplněny proluky a navazující segmenty 
v již založených sídelních celcích. Historicky formovaný půdorys sídel není narušen, a to i díky regulaci 
kapacity a uspořádání zastavitelných ploch a maximálnímu zohlednění všech existujících limitů a hodnot 
území při jejich lokalizaci. Rozvoj zástavby je přitom v Říčkách v O. h. omezen četnými limity přírodního i 
civilizačního (kulturně-historického) charakteru, jako jsou zejména poloha v CHKO vč. I. a II. zóny, vysoký 
stupeň zalesnění, složité terénní poměry a s nimi spojená dopravní dostupnost, přirozená (nestanovená) 
záplavová území podél vodních toků, specifické zájmy v území (plochy pro lyžování) apod.  

Jako pozitivní stavební dominanta se v řešeném území nevýrazněji uplatňuje kostel 
Nejsvětější Trojice v jádru obce u návesního prostranství, kde mají pohledově důležité postavení též 
sousední hmotově významné budovy OÚ, bývalé fary a protější horská usedlost Devětsil. Po demolici 
bývalých kravínů na místě apartmánových domů nelze jako vyloženě negativně působící stavební 
dominanty v obci označit žádné objekty. Je však třeba prostorově a funkčně dořešit areál bývalé pily, 
se kterým ÚP počítá v rámci stabilizované funkce OM jako s občanskou vybaveností pro obyvatele a 
návštěvníky obce (např. společenské a sportovně-rekreační doplňkové či alternativní aktivity zejména 
pro lyžaře apod.). Sídla zastoupená v ř.ú. jsou cenná zejména uchovaným tradičním charakterem 
většiny zástavby a přiměřeností jejího měřítka. Mnohé původní objekty lidové architektury sice již byly 
zbořeny či přestavěny, zbývá zde však ještě dosti historicky cenných staveb - nejvíce pak v jádru obce 
a v rozvolněnějších segmentech zástavby (v ÚP jsou tyto objekty většinou vyznačeny jako „památka 
místního významu - historicky / architektonicky cenná stavba“). Pohledově cenné jsou též četné 
přírodní scenerie, zejména pohledové osy na panorama obce, hřebenové partie či otevřené výhledy do 
volné krajiny horských luk s rozptýlenou tradiční zástavbou (většina nejcennějších vyhlídkových bodů a 
míst významného rozhledu do krajiny je takto vyznačena v grafické části ÚP). Uvnitř zastavěného území 
se místy projevuje nedostatek adekvátních ploch či prvků veřejné zeleně (přímo v centru návesního 
prostranství, na parkovišti u koupaliště apod.).  

 Dochovaná tradiční sídelní struktura osídlení, urbanistická struktura obce i jednotlivých 
sídelních částí, převažující charakter tradiční orlickohorské architektury, jednotlivé památky místního 
významu (sakrální a pietní objekty, stavby lidové architektury aj.), stavební i přírodní dominanty - to 
vše je v územním plánu považováno za hodnoty vyžadující náležitý respekt, ochranu a zohlednění při 
záměrech a aktivitách v dotčeném prostoru. 

Celkově lze Říčky charakterizovat jako obytně-rekreační sídlo s nadprůměrně významnou 
funkcí pobytové i nepobytové rekreace nadmístního významu. Vzhledem k tomu, že bydlení i 
pobytová rekreace se výrazně prostorově prolínají téměř v celém urbanizovaném území (zejména 
díky rekreačnímu využití mnoha původně obytných objektů pro individuální rekreaci rodinného či 
komerčního typu - penziony aj.) není funkce individuální rekreace v ÚP samostatně plošně vymezena. 
A to i z důvodu nežádoucího rozvoje objektů typu rekreačních chat apod. Dominantní funkcí je tak 
v ř.ú. bydlení venkovského typu v RD (BV), doplněné trojicí bytových domů (BH). Zastoupena je i 
krátkodobá, tj. funkčně nevymezená rekreace nepobytového (přírodního) typu - sjezdové i běžecké 
lyžování, pěší turistika, cykloturistika, v menší míře vodáctví apod. Vzhledem ke strategické důležitosti 
rekreace a turistiky pro ekonomiku (životaschopnost) obce ÚP počítá s dalším posilováním jejího 
obytně-rekreačního významu (viz výše). Plošný rozvoj klasické výrobní funkce není v ÚP navrhován - 
nejen kvůli nevýhodné poloze pro rozvoj těchto aktivit, ale především kvůli zachování jedinečných 
hodnot území, se kterými by výrobní funkce mohla být v rozporu. S funkcí Plochy výroby a skladování 
- zemědělská malovýroba a agroturistika - VX je pouze navržena zastavitelná plocha ZV1 pro možné 
doplnění agroturistického či obdobného zařízení penzionového typu. Drobné výrobní aktivity 
zemědělského a řemeslného charakteru jsou přípustné též v rámci primárně obytné funkce BV.  

V souladu s platnými předpisy (Vyhláška č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na 
využívání území, Část druhá, Hlava I,  §3, odst. 3 a 4 a Hlava II, § 4 - § 19) urbanistická koncepce a 
koncepce řešení krajiny ÚP obsahují následující plochy s rozdílným způsobem využití. Jejich 
kompletní výčet a charakteristika jsou uvedeny v kapitole 6 textové části územního plánu, kde je též 
specifikováno jejich hlavní, přípustné, podmíněně přípustné a nepřípustné využití. Tyto podmínky 
(uvedené v kapitole 6 Územního plánu Říčky v O. h.) platí pro plochy stabilizované a zastavitelné. 

 Plochy bydlení (dle § 4 vyhlášky 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, 
v platném znění) 

Plochy bydlení - v rodinných domech - venkovské - BV - stabilizované i návrhové plochy pro 
bydlení venkovského typu, které je zde definováno jako hlavní využití; přípustné je i využití pro pobytovou 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
82 

rekreaci (rodinnou a komerční menšího rozsahu), popř. služby, zemědělská činnost menšího rozsahu 
(převážně pro samozásobení - v usedlostech s hospodářským zázemím), nerušící drobná a řemeslná 
výroba apod. Do funkce BV v ř.ú. spadá většina zastavěného území, a to jak v podobě kompaktnější 
zástavby v „jádrových“ prostorech obce, tak i v rámci navazujícího rozptýleného osídlení (vč. samot a 
polosamot). Zastavitelné plochy s funkcí BV (ZB1-ZB32) jsou situovány výhradně v tradičně 
urbanizovaných prostorech - zejména v okrajových polohách a prolukách, většinou v přímé návaznosti 
na plochy stabilizované; Popis těchto lokalit je uveden níže v tabulce. 

Plochy bydlení - v bytových domech - BH - jediná stabilizovaná plocha bydlení BH byla vymezena 
u tří menších bytových domů v jádru obce JV od kostela, a to z důvodu odlišení charakteru 
hromadného bydlení od ploch bydlení venkovského v RD, bez možnosti funkci BH v této podobě 
dále rozšiřovat (vč. zvyšování výškové úrovně stávající zástavby); 

 Plochy rekreace (dle § 5 vyhlášky 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, 
v platném znění) 

Plochy rekreace - hromadná rekreace - RH - v ÚP je jako stabilizovaná plocha pobytové 
hromadné rekreace vymezen areál chatového tábora u hájovny a sousední menší tábor v LBC 
C21 (oba SV od jádra obce); V ÚP je formou zastavitelné plochy ZR1 navrženo též jeho dílčí 
rozšíření západním směrem (s omezenou škálou využití) a dále nový auto/karavan kemp 
v návaznosti na stávající koupaliště při Hlubokém potoce (ZR2); 

 Plochy občanského vybavení (dle § 6 vyhlášky 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na 
využívání území, v platném znění) 

Plochy občanského vybavení - veřejná infrastruktura - OV - samostatně jsou v ÚP vymezeny 
pouze jako stabilizované na pozemcích obecního úřadu (vč. integrované prodejny smíšeného 
zboží), vedlejšího kostela a objektu hasičské zbrojnice SDH s autobusovou zastávkou; S touto 
funkcí není v ÚP nově vymezena žádná zastavitelná plocha, prvky tohoto charakteru jsou však 
přípustné i v rámci jiných funkcí (BV, OM, OS apod.); 

Plochy občanského vybavení - veřejná infrastruktura - OM - plochy komerční vybavenosti sloužící 
např. pro administrativu, obchodní prodej, ubytování, stravování a jiné služby; V ÚP byly takto 
samostatně jako stabilizované plochy OM vymezeny hotely, větší penziony a další ubytovací, školící 
či pohostinská zařízení, včetně komplexu apartmánových domů, a rovněž areál bývalé pily, jehož 
nové využití odpovídá funkci OM; Ostatní drobné služby obdobného charakteru byly včleněny jako 
funkce přípustná do ploch s funkcí BV, OS, OV aj. ÚP s funkcí OM nově navrhuje 2 zastavitelné 
plochy - na místě zbořeniště u silnice poblíž soutoku Říčky s Hlubokým potokem (ZO1) a 
v sousedství apartmánových domů JV od centra obce (ZO2); Stavby a zařízení tohoto účelu je 
možno situovat za stanovených podmínek i v rámci jiných funkčních ploch (viz kap. 6 ÚP); 

Plochy občanského vybavení - tělovýchovná a sportovní zařízení - OS - plochy zahrnující sportovní hřiště 
a další vybavenost pro sport a tělovýchovu, včetně provozního a návštěvnického zázemí lyžařského 
areálu (Ski centra), koupaliště aj.; V ÚP jsou plochy OS zastoupeny jako stabilizované i návrhové; S touto 
funkcí je nově navrženo 8 zastavitelných ploch - v návaznosti na stávající hřiště u kostela (ZO3), u 
rekreačně-ubytovacího komplexu jižně od centra obce (ZO4), u Sokolské chaty (ZO5) a zejména k 
doplnění provozně-návštěvnického zázemí pro lyžaře (plochy ZO6-ZO10); Stavby a zařízení tohoto účelu 
je možno za stanovených podmínek situovat i v rámci jiných funkčních ploch (viz kap. 6 ÚP); 

Plochy občanského vybavení - hřbitovy - OH - jako stabilizovaná plocha OH je v ÚP vyznačen stávající 
hřbitov u kostela Nejsvětější Trojice v centru obce;  

 Plochy veřejných prostranství (dle § 7 vyhlášky 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na 
využívání území, v platném znění) 

Plochy veřejných prostranství - PV 

Plochy veřejných prostranství - veřejná zeleň - ZV  

- s těmito funkcemi jsou územním plánem vymezeny veřejně přístupné plochy, které mají 
významnou prostorotvornou, komunikační, a v případě zeleně i ozdravnou funkci - tedy návesní a 
uliční prostory vč. parčíků a pásů veřejné zeleně v zastavěném území obce, často v okolí 
památkových objektů či prvků občanského vybavení (vč. návesního prostranství proti OÚ a před 
bývalou farou, parčíku na místě starého hřbitova, ploch zeleně mezi bytovými / apartmánovými 
domy a silnicí III/3109 či u navržené plochy ZD1); Uvnitř těchto funkčních ploch je nutná ochrana 
stávající zeleně, mimo hlavní dopravní tahy je u PV nezbytná zejména podpora funkce obytných 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
83 

(zklidněných) ulic; Menší plochy s charakterem PV a ZV mohou být zastoupeny i v rámci jiných 
funkcí (BV, OV, OM, OS, BH aj.). V ÚP je v návaznosti na stávající zeleň stejného typu nově 
navržena zastavitelná plocha s funkcí ZV mezi silnicí III/3109 a ČOV (ZZ1); Žádoucí je též 
revitalizace některých veřejných prostranství (zejména centrální návsi proti OÚ) s cílem posílit 
urbanistický, sociální a rekreačně-pobytový potenciál; 

 Plochy dopravní infrastruktury (dle § 9 vyhlášky 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na 
využívání území, v platném znění) 

Plochy dopravní infrastruktury - silniční - DS - stabilizované plochy DS v ř.ú. zahrnují silnice III. třídy, 
úseky místních a účelových komunikací převážně mimo zastavěné území (pokud nejsou zahrnuty do 
jiných ploch), a to včetně pozemků, na kterých jsou umístěny součásti komunikací (náspy, zářezy, 
opěrné zdi, mosty, doprovodná a izolační zeleň apod.) a pozemky staveb dopravních zařízení a 
dopravního vybavení (vč. menších parkovišť); Místy jsou jako DS vyznačeny rovněž komunikace 
(vesměs zpevněné), které dlouhodobě plní důležitou dopravní funkci, přestože nemají v KN 
vymezen samostatný pozemek („bunkrovka“ podél severní hranice ř.ú., páteřní cesta v lese nad Ski 
centrem aj.); V souladu s PSZ KoPÚ je v ÚP s funkcí DS navrženo napřímení dílčího úseku silnice 
III/3109 (ZD7) a formou ploch označených jako „ZDk“ je dle PSZ KoPÚ respektována (s dílčím 
upřesněním) veškerá navržená cestní síť, vedená často v překryvu se stávajícími komunikacemi; 

Plochy dopravní infrastruktury - silniční - parkoviště - DS1 - jako stabilizované plochy DS1 jsou v ř.ú. 
vyznačena stávající mimouliční parkoviště většího rozsahu (v centru obce, u koupaliště, u Ski centra); 
S touto funkcí je dále v potřebných lokalitách navrženo 6 zastavitelných ploch (ZD1-ZD6), vesměs pro 
doplnění záchytných parkovišť pro návštěvníky obce, včetně Ski centra a dalších navržených i stávajících 
zařízení; Koncepce kaskádovitě umístěných kapacitních parkovišť navržená v ÚP má za cíl 
minimalizovat zatížení obytných a přírodně cenných lokalit individuální automobilovou dopravou, a to 
zejména v průběhu zimní lyžařské sezóny (v kombinaci se systémem Ski busů apod.);  

 Plochy technické infrastruktury - jsou v ř.ú. vyznačeny výhradně jako stabilizované, a to: 

Plochy technické infrastruktury - inženýrské sítě - TI - do této funkce je v ÚP jako stabilizovaná 
plocha zahrnut areál čistírny odpadních vod (ČOV) s určeným úložištěm bioodpadu JV od centra 
obce, areál vodárny na západním okraji obce a některé objekty TI se samostatně vymezeným 
pozemkem - vodárenské objekty (u Chaty Alma), elektrická zděná trafostanice ve Ski centru 
apod.; Ostatní prvky TI, jako elektrické trafostanice, telekomunikační a drobná vodárenská 
zařízení (vč. lokálních ČOV), nejsou v ÚP samostatně plošně vymezeny s funkcí TI, ale jsou 
přípustná v regulativech všech adekvátních funkčních ploch coby nezbytné vybavení technickou 
infrastrukturou, příp. i vyznačeny symbolem v dané lokalitě; Technické zázemí pro umělé 
zasněžování lyžařských tratí (čerpací a chladící zařízení aj.)  je zahrnuto vesměs do ploch, resp. 
funkce OS; ÚP nově nenavrhuje žádnou zastavitelnou plochu TI; 

 Plochy výroby a skladování (dle § 11 vyhlášky 501/2006 Sb. o obecných požadavcích na 
využívání území, v platném znění) 

Plochy výroby a skladování - zemědělská malovýroba a agroturistika - VX - tato funkce je v ÚP 
zastoupena výhradně jako návrhová - v případě menší zastavitelné plochy ZV1 pro možnost 
realizace ekofarmy či obdobného zařízení (agroturistického typu apod.); 

Pozn.: Drobná a řemeslná výroba je za stanovených podmínek přípustná i v rámci jiných funkčních 
ploch, vč. BV; 

 Plochy specifické (dle § 19 vyhlášky 501/2006 Sb. o obecných požadavcích na využívání území, 
v platném znění) 

Plochy specifické - X - takto jsou v ÚP vyznačeny plochy nejdůležitějších objektů pohraničního 
opevnění z let 1935-1938, nacházející se v lesním komplexu při severní hranici ř.ú.; 

 

Systém sídelní zeleně, stanovený v kap. 3.2 textové části ÚP, je - kromě zeleně obsažené 
v rámci ostatních ploch s rozdílným způsobem využití - tvořen i zelení v samostatných funkčních 
plochách. Vzhledem ke svému specifickému charakteru byly některé z nich územním plánem 
definovány jako plochy s jiným způsobem využití, než je stanoveno v  § 4 až 19 (což umožňuje 
Vyhláška č. 501/2006 Sb., Část druhá, Hlava I,  §3, odst. 4). Jedná se o: 

 Plochy zeleně - soukromá a vyhrazená - ZS - tento typ sídelní zeleně (nejčastěji soukromé 
zahrady, popř. sady) se vyskytuje často v rámci jiných funkčních ploch (především BV); 
Samostatné funkční plochy ZS jsou v ÚP vymezeny výhradně jako stabilizované v rámci 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
84 

zastavěného území, a to zejména v  okrajových polohách zástavby na přechodu do volné krajiny 
nebo jako přirozené oddělení sousedních nemovitosti; Regulativy ÚP respektují, že zahrady u 
obytné a rekreační zástavby jsou v řešeném území tradičně neoplocené, bez dalších 
doprovodných staveb; Lokality mimo zastavěné území, které zčásti odpovídají charakteru ploch 
ZS (sady, pozvolné přechody zahrad do zemědělsky využívaných ploch atd.), jsou v ÚP 
vymezeny převážně jako plochy NSpz, neboť zde nejsou žádoucí např. realizace přípustných 
doprovodných staveb k hlavnímu obytnému objektu (stodoly, seníky aj.) - zejména z důvodů 
zachování krajinářských hodnot, prostupnosti krajiny aj.; 

 Plochy zeleně - přírodního charakteru - ZP - plochy zeleně v sídlech udržované v přírodě 
blízkém stavu, využitelné mj. pro průchod prvků ÚSES; v Říčkách v O. h. jde zejména o sídelní 
zeleň přírodního charakteru na přechodu zastavěného území do volné krajiny, a dále 
doprovodnou zeleň podél vodních toků (Říčka, Hluboký potok a jejich přítoky), s nimiž do 
zastavěného území vstupují i enklávy přírodě blízkých břehových porostů; v ř.ú. jsou vymezeny 
pouze stabilizované plochy ZP; 

Samostatně vymezenou funkční složkou systému sídelní zeleně je i veřejná zeleň, ta je však 
v souladu s metodikou MINIS** zahrnuta pod Plochy veřejných prostranství s následující specifikací: 

 Plochy veřejných prostranství - veřejná zeleň - ZV - z urbanistického hlediska nejcennější 
prvky sídelní zeleně s prioritou veřejné přístupnosti; jejich funkce je územním plánem chráněna a 
posilována (viz výše); 

Mimo uvedené funkční plochy je systém sídelní zeleně tvořen: 

 zelení, která je v územním plánu zahrnuta do jiných funkčních ploch (např. zahrady obytných 
lokalit a celků, zeleň v rámci areálů občanské vybavenosti a veřejných prostranství apod.); 

 zelení solitérní a liniovou (uliční aleje, stromořadí podél silnic, izolační zeleň, doprovodná a 
břehová zeleň - tj. stávající interakční prvky zeleně pronikající do zemědělských a urbanizovaných 
segmentů krajiny podél cest a vodních toků apod.; 

**Územní plán při označení ploch s rozdílným způsobem využití i ploch s jiným způsobem využití než je 
stanoveno v § 4 až 19, při stanovení jejich funkční náplně i ve způsobu grafického znázornění respektuje Minimální 
standard pro digitální zpracování územních plánů v GIS (tzv. MINIS).  

 

Další plochy s rozdílným způsobem využití vymezené v ÚP jsou specifikovány v následující 
kapitole f 3) „Koncepce řešení krajiny a ochrana přírodních hodnot“ a v kap. 5.1 textové části ÚP 
„Koncepce řešení krajiny“. 

Podrobnější podmínky využití jednotlivých zastavitelných ploch jsou pak obsaženy v kap. 3.3 
textové části ÚP (např. z důvodů nutnosti zvýšené ohleduplnosti k limitům a hodnotám v dané 
lokalitě). V následující tabulce jsou uvedeny hlavní zásady stanovené regulace zastavitelných ploch, 
případně další specifické okolnosti nad rámec tabulky v kap. 3.3 a regulativů z kap. 6., včetně vztahu 
navržených zastavitelných ploch k předchozí schválené územně-plánovací dokumentaci (ÚPD). 
Spojitost navržených ploch s předchozí ÚPD je podrobněji uvedena v kap. h1) Odůvodnění ÚP pod 
tabulkou Přehledu odnětí ZPF; Tato informace má ilustrovat dlouhodobost a míru prověřenosti daného 
záměru, kontinuitu urbanistického řešení a snahu nevymezovat nové zastavitelné plochy bez souladu 
s únosností území, potřebami obce a aktuálními záměry; 
 
Společné odůvodnění regulativů obsažených u více zastavitelných ploch: 

maximální počet hlavních objektů, které je možno umístit v zastavitelné ploše - stanoven s ohledem 
na zachování již založené struktury okolní zástavby a při respektování lokalizačních principů tradiční 
orlickohorské architektury (maximální integrace obytné a případné hospodářské funkce do hlavního 
objektu, minimalizace doplňkových staveb a terénních úprav apod.); Při stanovení žádoucí intenzity 
využití každé plochy byl zohledněn i vliv na důležité pohledy či průhledy v krajině, míra přítomnosti 
kvalitní vzrostlé zeleně s žádoucím alespoň částečným uchováním, únosnost plochy vzhledem 
k dopravnímu napojení, popř. napojení na sítě TI apod.; 

Obytná kapacita zastavitelných ploch pro bydlení (BV) lze odhadnout vynásobením maximálního 
počtu hlavních objektů průměrnou hodnotou 3,19 osoby na 1 rodinný dům dle výsledků SLDB 2011 
v Královéhradeckém kraji. Bilance kapacit zastavitelných ploch s možnou obytnou funkcí jsou 
souhrnně tabulkově uvedeny v kap. g) Odůvodnění ÚP;  

maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch - stanoven zejména kvůli zachování 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
85 

přijatelných odtokových poměrů v dané lokalitě a s ohledem na zachování takové struktury zástavby, 
která odpovídá charakteru tradiční orlickohorské architektury (maximální integrace obytné a případné 
hospodářské funkce do hlavního objektu, minimalizace doplňkových staveb a terénních úprav apod.);  

Pozn.: Výšková regulace zástavby nebyla v regulativech jednotlivých zastavitelných ploch BV 
v kapitole 3.3 blíže specifikována, protože se předpokládá respektování obecného regulativu pro 
plochy BV dle kap. 6 - tj. 1 nadzemní podlaží + podkroví (bez možnosti nástaveb stávajících objektů); 

 

Označení 
lokality 

Kód plochy 
s rozdílným 
způsobem 

využití 

Základní charakteristika a podmínky využití plochy 

Obsažena 
v předchozí 

ÚPD  

ANO / NE  

Plochy bydlení - v rodinných domech - venkovské - BV 

ZB1a BV 

Zastavitelná plocha mezi stávající obytnou zástavbou v lokalitě „U křížku“ 
na jižním okraji obce; vazba na stávající urbanizační osu - silnici III/3109; 
- řešení plochy (zejména umístění hlavních objektů) zohlední ochranné 

pásmo trafostanice a nadzemního elektrického vedení VN vedeného 
v severojižním směru napříč lokalitou, OP silnice III/3109 na jejím 
západním okraji a OP 50 m od hranice PUPFL v severní části plochy; 

- bude respektována krajinářsky exponovaná poloha ve svažitém terénu 
a v přiměřené míře též stávající vzrostlá zeleň v ploše (zejména pás 
dřevin podél její SV hranice); 

- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 2 hlavní objekty; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,06; 

NE 

ZB1b BV 

Malá zastavitelná plocha mezi stávající obytnou zástavbou v lokalitě „U 
křížku“ na jižním okraji obce; vazba na urbanizační osu - silnici III/3109; 
- lokalita bude dopravně napojena z komunikace ZDk oddělující ZB1b a ZB1a;  
- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 1 hlavní objekt; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,70; 
- na základě stanoviska AOPK ČR - Správy CHKO Orlické hory byla plocha 

ZB1b po společném jednání zmenšena kvůli eliminaci střetů 
s přírodními limity (OP lesa, vodní režim, vzrostlá zeleň) a kulturními 
hodnotami (sakrální objekt), přičemž jako zastavitelný byl v ÚP 
ponechán pouze její severní cíp, a zbytek byl vyznačen jako 
stabilizovaná plocha veřejné zeleně ZV; 

NE 

ZB2 BV 

Zastavitelná plocha mezi stávající obytnou zástavbou v jižní části obce - 
severně od lokality „U křížku“; vazba na urbanizační osu - silnici III/3109; 
- řešení plochy (zejména umístění hlavních objektů) zohlední ochranné 

pásmo silnice III/3109 na západním okraji a OP 50 m od hranice PUPFL; 
- bude respektována krajinářsky exponovaná poloha ve svažitém terénu; 
- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 2 hlavní objekty; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,14; 

ANO 

ZB3 BV 

Zastavitelná plocha navazující na stávající rozptýlenou obytnou zástavbu 
v jižní části obce - severně od lokality „U křížku“; vazba na stávající 
urbanizační osu - silnici III/3109; 
- řešení plochy (zejména umístění hlavních objektů) zohlední ochranné 

pásmo silnice III/3109 na jihozápadním okraji a ochranné pásmo 50 m 
od hranice PUPFL, které zasahuje do západní části plochy; 

- bude respektována krajinářsky exponovaná poloha ve svažitém terénu 
a v přiměřené míře též stávající vzrostlá zeleň v ploše; 

- lokalita bude dopravně napojena z komunikace ZDk ústící do JV cípu ZB3;  
- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 3 hlavní objekty; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,08; 

NE 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
86 

ZB4 BV 

Zastavitelná plocha navazující na stávající rozptýlenou obytnou zástavbu 
jižně od soutoku Říčky s Hlubokým potokem; vazba na stávající 
urbanizační osu - silnici III/3109; 
- řešení plochy (zejména umístění hlavních objektů) zohlední ochranné 

pásmo nadzemního elektrického vedení VN při JZ hranici plochy, OP 
silnice III/3109 v SZ cípu a ochranné pásmo 50 m od hranice PUPFL, 
do kterého spadá severní část plochy; 

- bude respektována krajinářsky exponovaná poloha lokality ve svažitém 
terénu a v přiměřené míře též stávající vzrostlá zeleň; 

- lokalita bude dopravně napojena z komunikace ZDk vedoucí podél 
východní hranice plochy ZB4;  

- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 2 hlavní objekty; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,10; 

NE 

ZB5 BV 

Malá zastavitelná plocha v proluce mezi stávající obytnou zástavbou při 
Hlubokém potoce; 
- řešení plochy (zejména umístění hlavního objektu) zohlední ochranné 

pásmo 50 m od hranice PUPFL, kam celá plocha spadá (tj. bude 
dodržena alespoň taková odstupová vzdálenost od hrany lesa, jako u 
sousedního objektu); 

- lokalita bude dopravně napojena z komunikace ZDk vedoucí podél SZ 
hranice plochy ZB5;  

- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 1 hlavní objekt; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,20; 

ANO 

ZB6 BV 

Zastavitelná plocha vymezená západně od jádra obce při silnici III/3109 
směrem na Zdobnici; vazba na stávající urbanizační osu - silnici III/3109; 
- řešení plochy (zejména umístění hlavních objektů) zohlední ochranné 

pásmo silnice III/3109 podél severní hranice plochy a průchod 
stávajícího interakčního prvku (vč. vodoteče) její severní částí; 

- podél vodoteče protínající severní cíp plochy, je nutno ponechat 
nezastavitelný a volně přístupný manipulační pruh o šířce 6 m; 

- bude respektována krajinářsky exponovaná poloha u významné příjezdové 
trasy do obce a v přiměřené míře též stávající vzrostlá zeleň v ploše; 

- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 5 hlavních objektů; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,13; 

ANO 

ZB7 BV 

Malá zastavitelná plocha vymezená západně od jádra obce při silnici 
III/3109 směrem na Zdobnici; 
- řešení plochy (zejména umístění hlavního objektu) zohlední ochranné 

pásmo silnice III/3109 podél severní hranice; 
- bude respektována krajinářsky exponovaná poloha u významné příjezdové 

trasy do obce a v přiměřené míře též stávající vzrostlá zeleň v ploše; 
- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 1 hlavní objekt; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,17; 

ANO 

ZB8 BV 

Zastavitelná plocha vymezená západně od jádra obce mezi vodárnou a 
silnicí III/3109 na úpatí Pustého vrchu v návaznosti na Z okraj stávající 
zástavby; vazba na stávající urbanizační osu - silnici III/3109; 
- řešení plochy (zejména umístění hlavních objektů) zohlední blízkost 

OP vodního zdroje I. stupně a okrajově zasahující ochranné pásmo 
silnice III/3109; 

- bude respektována krajinářsky exponovaná poloha nad významnou 
příjezdovou trasou do obce; 

- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 2 hlavní objekty; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,07; 

ANO 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
87 

ZB9 BV 

Malá zastavitelná plocha vymezená u hranice ř.ú. na svahu Pustého 
vrchu SV nad vodárnou; 
- lokalita bude dopravně napojena primárně z komunikace ZDk vedoucí podél 

severní hranice plochy ZB9; 
- bude respektována krajinářsky exponovaná vyvýšená poloha nad hlavní 

příjezdovou trasou do obce a poloha v OP vodního zdroje II. stupně - 
umístění a řešení zástavby (zásah do horninového prostředí, likvidace 
odpadních vod) bude vždy vycházet z hydrogeologického posouzení, 
které zohlední polohu zástavby ve II. OP a její vztah k vodním zdrojům; 
vyplývající podmínky budou zapracovány do navazujících dokumentací; 

- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 1 hlavní objekt; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,14; 

ANO 

ZB10 BV 

Zastavitelná plocha vymezená severně od jádra obce na tzv. Prízlově 
kopci (Pustém vrchu); 
- rozhodování o změnách v území je zde podmíněno zpracováním 

územní studie; 

- územní studie bude řešit vnitřní strukturaci (parcelaci) plochy, včetně 
základního umístění a orientace hlavních objektů; 

- územní studie v lokalitě ZB10 navrhne významnější plochy veřejných prostranství 
o minimální celkové výměře 1500 m

2 
(bez pozemních komunikací); 

- územní studie bude řešit dopravní napojení i vnitřní obsluhu plochy a 
možnost napojení na sítě TI;  

- řešení plochy (zejména umístění hlavních objektů) zachová vodoteč 
protékající plochou v severojižním směru a s ní související průleh - 
podél vodoteče je nutno ponechat nezastavitelný a volně přístupný 
manipulační pruh o šířce 6 m; 

- v přiměřené míře bude respektována stávající vzrostlá zeleň v ploše, 
bude prověřena možnost jejího začlenění do případných ploch 
veřejných prostranství či protierozních opatření (průleh atd.); 

- bude respektována krajinářsky vysoce exponovaná poloha nad 
severním okrajem jádra obce, vč. uplatnění kostela jako důležité 
pohledové dominanty; 

- je nutno citlivě řešit návaznost na sousední plochu ZV na místě starého 
hřbitova s památkou místního významu (kamenný kříž); 

- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 3 hlavní objekty; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch  u pozemků 

vázaných na hlavní objekty (tj. bez vnitřního dopravně-komunikačního 
systému a veřejných prostranství) 0,03; 

ANO 

ZB11 BV 

Malá zastavitelná plocha vymezená u hranice ř.ú. na úpatí Pustého vrchu 
při silnici III/3109 směrem na Zdobnici (vazba na stávající urbanizační osu); 
- řešení plochy (zejména umístění hlavního objektu) zohlední ochranné 

pásmo silnice III/3109 podél jižní hranice; 
- bude respektována krajinářsky exponovaná poloha u významné příjezdové 

trasy do obce a v přiměřené míře též stávající vzrostlá zeleň v ploše 
(zejména podél její jižní a JV hranice); 

- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 1 hlavní objekt; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,06; 

NE 

ZB12 BV 

Malá zastavitelná plocha vymezená u stávajícího seskupení chalup při místní 
komunikaci severně od jádra obce na tzv. Prízlově kopci (Pustém vrchu); 
- bude respektována krajinářsky vysoce exponovaná poloha nad 

severním okrajem jádra obce, vč. pohledového uplatnění nedaleké 
výklenkové kapličky a dvou významných stromů u ní, coby důležitých 
místních dominant; 

- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 1 hlavní objekt; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,12; 

NE 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
88 

ZB13 BV 

Malá zastavitelná plocha vymezená u stávajícího seskupení chalup 
severně od jádra obce na tzv. Prízlově kopci (Pustém vrchu); 
- bude respektována krajinářsky vysoce exponovaná poloha nad 

severním okrajem jádra obce; 
- řešení plochy (zejména umístění hlavních objektů) nesmí ohrozit 

stávající studánku u sousedící zástavby;  
- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 2 hlavní objekty; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,20; 

NE 

ZB14 BV 

Malá zastavitelná plocha vymezená u stávajícího seskupení chalup 
severně od jádra obce na tzv. Prízlově kopci (Pustém vrchu); 
- řešení plochy (zejména umístění hlavního objektu) zohlední ochranné 

pásmo 50 m od hranice PUPFL, kam většina plochy spadá (tj. bude 
dodržena alespoň taková odstupová vzdálenost od hrany lesa, jako u 
sousedního stávajícího objektu); 

- bude zohledněna krajinářsky exponovaná vyvýšená poloha nad 
severním okrajem jádra obce a v přiměřené míře respektována 
stávající vzrostlá zeleň v ploše; 

- lokalita bude dopravně napojena z komunikace ZDk vedoucí podél západní 
hranice plochy ZB14; 

- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 1 hlavní objekt; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,08; 

NE 

ZB15a BV 

Zastavitelná plocha vymezená v proluce stávající zástavby mezi lesem a 
místní komunikací v lokalitě Betlém - tj. v přímé vazbě na již založenou 
sekundární urbanizační osu; 
- plocha ZB15a je oproti Změně č. 1 ÚPSÚ (lokalita 2.0) navržena se 

zohledněním přilehlých cest dle PSZ KoPÚ a zmenšena o již 
zrealizované (stabilizované) segmenty; mezi západní hranicí plochy a 
hranou lesa byl ponechán volný pás s funkcí NSpz o šíři cca 10 m 
k zajištění prostupnosti krajiny a průjezdu nezbytné techniky; 

- řešení plochy (zejména umístění hlavních objektů) zohlední ochranné 
pásmo nadzemního elektrického vedení VN při JV hranici plochy a 
nesmí ohrozit stávající vodní zdroje v lokalitě; 

- lokalita bude dopravně napojena z komunikace ZDk vedoucí podél východní 
hranice plochy ZB15a;  

- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 2 hlavní objekty; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,12; 

ANO 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
89 

ZB15b BV 

Zastavitelná plocha vymezená v návaznosti na okraj stávající zástavby 
v severní části lokality Betlém, při respektování situace umístění dvou 
objektů v již zpracované projektové dokumentaci (2006); 
- plocha ZB15b je oproti Změně č. 1 ÚPSÚ (lokalita 2.1) navržena se 

zohledněním cest dle PSZ KoPÚ, zmenšena o již zrealizované 
(stabilizované) segmenty a - v souladu se stanoviskem obce, AOPK ČR -
Správy CHKO a závěry SEA hodnocení - též o část pozemku p.č. 
1130/40, který není vhodný k zástavbě (z krajinářského a botanického 
hlediska, kvůli problematickému dopravnímu napojení, blízkosti několika 
památek místního významu aj.); mezi jihozápadní hranicí plochy ZB15b a 
hranou lesa byl ponechán volný pás s funkcí NSpz o šíři cca 10 m 

k zajištění prostupnosti krajiny a průjezdu nezbytné techniky; 
- řešení plochy (zejména umístění hlavních objektů) bude respektovat 

krajinářsky vysoce exponovanou vyvýšenou polohu na úpatí vrchu 
Zakletý při přechodu urbanizovaného prostoru do volné krajiny 
(přírodně cenná luční partie obklopená lesním komplexem); rozsah 
plochy je limitován i z důvodu zachování pohledových os z místa 
významného rozhledu při hraně lesa; 

- bude respektováno komunikační vedení procházející napříč lokalitou a 
zohledněno ochranné pásmo 50 m od hranice PUPFL, do něhož spadá 
jihozápadní část plochy; 

- lokalita bude dopravně napojena z komunikace ZDk v SV cípu plochy ZB15b;  
- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 2 hlavní objekty, neboť 

krajinářská poloha lokality, přítomnost OP 50 m od hranice PUPFL a 
parametry jediné přístupové komunikace neumožňují vyšší intenzitu 
zástavby v ploše;  

- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 
neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 

- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,10; 

ANO 

ZB16 BV 

Malá zastavitelná plocha vymezená v proluce stávající rozvolněné 
zástavby ve východní části lokality Betlém; 
- řešení plochy (zejména umístění hlavního objektu) zohlední ochranné 

pásmo nadzemního elektrického vedení VN zasahující do východního 
okraje plochy a ochranné pásmo 50 m od hranice PUPFL, kam většina 
plochy spadá;  

- v přiměřené míře bude respektována stávající vzrostlá zeleň v ploše; 
- lokalita bude dopravně napojena v návaznosti na komunikaci ZDk vedoucí 

podél západní hranice plochy ZB16; 
- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 1 hlavní objekt; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,14; 

NE 

ZB17 BV 

Zastavitelná plocha vymezená v proluce stávající rozvolněné zástavby ve 
východní části lokality Betlém; 
- řešení plochy (zejména umístění hlavního objektu ve východní části) 

zohlední ochranné pásmo 50 m od hranice PUPFL, kam východní okraj 
plochy spadá;  

- v přiměřené míře bude respektována stávající vzrostlá zeleň v ploše; 
- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 2 hlavní objekty; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,16; 

NE 

ZB18 BV 

Malá zastavitelná plocha vymezená v sousedství stávající zástavby při 
silnici III/31010 SV od jádra obce; 
- řešení plochy (zejména umístění hlavního objektu) zohlední ochranné 

pásmo silnice a stávající vzrostlou zeleň podél východní hranice; 
- bude respektována krajinářsky exponovaná poloha u významné 

příjezdové trasy do obce směrem od Rokytnice v O. h. a Orlického 
Záhoří; 

- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 1 hlavní objekt; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,15; 

NE 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
90 

ZB19 BV 

Malá zastavitelná plocha vymezená v návaznosti na stávající usedlost 
v lokalitě Alma; 
- řešení plochy (zejména umístění hlavního objektu) v přiměřené míře 

zohlední stávající vzrostlou zeleň; 
- bude respektována pohledově exponovaná poloha ve svažitém terénu 

a otevřené krajině; 
- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 1 hlavní objekt, který 

bude situován v severní polovině plochy tak, aby svým umístěním 
nekolidoval se stávajícím objektem v těsném sousedství plochy ZB19; 

- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 
neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 

- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,30; 

NE 

ZB20a BV 

Na základě stanoviska AOPK ČR - Správy CHKO Orlické hory a v souladu 
s vyhodnocením Připomínky č. 7 byla plocha ZB20a po společném 
jednání z ÚP vypuštěna, a to zejména kvůli nepřiměřenému zahuštění 
zástavby a změně krajinného rázu ve smyslu ust. § 12 zákona; 

NE 

ZB20b BV 

Malá zastavitelná plocha vymezená v blízkosti stávající zástavby při 
silnici III/3111 směrem na Orlické Záhoří (tj. s vazbou na stávající 
urbanizační osu); 
- řešení plochy (zejména umístění hlavního objektu) bude respektovat 

ochranné pásmo silnice (do něhož spadá východní okraj) a vedení 
navržené komunikace ZDk, která tvoří severní hranici plochy ZB20b a 
bude sloužit i pro její dopravní napojení; 

- bude respektována pohledově exponovaná poloha ve svažitém terénu 
u významné příjezdové trasy do obce směrem od Orlického Záhoří; 

- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 1 hlavní objekt; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,25; 

NE 

ZB21 BV 

Malá zastavitelná plocha vymezená na pozemku souvisejícím se 
stávajícím objektem při silnici III/3111 směrem na Orlické Záhoří (tj. s 
vazbou na stávající urbanizační osu); 
- řešení plochy (zejména umístění hlavního objektu) bude respektovat 

sousední objekt východně od plochy ZB21, polohu ve II. zóně CHKO a 
pohledovou exponovanost u významné příjezdové trasy do obce 
směrem od Orlického Záhoří; 

- v maximální možné míře bude zachována stávající vzrostlá zeleň 
(stromy) v ploše; 

- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 1 hlavní objekt, a to 
pouze jako náhradu za objekt stávající; 

- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 
neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 

- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,25; 

NE 

ZB22 BV 

Malá zastavitelná plocha vymezená v sousedství stávající zástavby při 
silnici III/31010 východně od jádra obce; 
- řešení plochy (zejména umístění hlavního objektu) bude respektovat 

ochranné pásmo silnice (do něhož spadá západní okraj) a pohledově 
vysoce exponovanou polohu v otevřené krajině u významné příjezdové 
trasy do obce; 

- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 1 hlavní objekt; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,13; 

ANO 

ZB23 BV 

Malá zastavitelná plocha vymezená proti stávající zástavbě u křižovatky 
silnic III/31010 a III/3111 východně od jádra obce; 
- řešení plochy (zejména umístění hlavního objektu) bude respektovat 

ochranné pásmo silnice (do něhož spadá západní okraj), polohu ve II. 
zóně CHKO a pohledově vysoce exponovanou lokalitu v otevřené 
krajině u křížení dvou významných příjezdových tras do obce; 

- v maximální možné míře bude zachována stávající vzrostlá zeleň 
(stromy) v ploše; bude respektován navržený interakční prvek u cesty; 

- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 1 hlavní objekt; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,20; 

ANO 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
91 

ZB24 BV 

Zastavitelná plocha vymezená v sousedství stávající zástavby při silnici 
III/31010 východně od jádra obce; 
- řešení plochy (zejména umístění hlavního objektu) bude respektovat 

ochranné pásmo silnice (do něhož spadá SV okraj) a pohledově 
vysoce exponovanou svažitou polohu v otevřené krajině u významné 
příjezdové trasy do obce; 

- lokalita bude dopravně napojena z komunikace ZDk vedené podél 
severní hranice plochy ZB24; 

- bude respektován liniový prvek dřevin podél hranice s plochou ZB25;  
- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 1 hlavní objekt; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,05; 

NE 

ZB25 BV 

Zastavitelná plocha vymezená v blízkosti stávající zástavby východně od 
jádra obce; 
- řešení plochy (zejména umístění hlavního objektu) bude respektovat 

pohledově vysoce exponovanou svažitou polohu v otevřené krajině 
poblíž významné příjezdové trasy do obce; 

- lokalita bude dopravně napojena z komunikace ZDk vedené podél 
severní hranice plochy ZB25; 

- bude respektován liniový prvek dřevin podél hranice s plochou ZB24;  
- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 1 hlavní objekt; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,07; 

NE 

ZB26 BV 

Zastavitelná plocha vymezená v blízkosti stávající zástavby při silnici 
III/31010 východně od jádra obce; 
- řešení plochy (zejména umístění hlavního objektu) bude respektovat 

ochranné pásmo silnice (do něhož spadá SV okraj) a pohledově 
vysoce exponovanou svažitou polohu v otevřené krajině u významné 
příjezdové trasy do obce; 

- lokalita bude dopravně napojena z komunikace ZDk vedené podél jižní 
hranice plochy ZB26, kde bude respektován navržený interakční prvek; 

- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 1 hlavní objekt; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,06; 

NE 

ZB27 BV 

Zastavitelná plocha vymezená vedle stávající rozptýlené zástavby 
v lokalitě „Alma“ JV od jádra obce; 
- řešení plochy (zejména umístění hlavního objektu) bude respektovat 

pohledově vysoce exponovanou svažitou polohu v otevřené krajině; 
- lokalita bude dopravně napojena z komunikací ZDk vedených podél SV 

a východní hranice plochy ZB27;  
- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 1 hlavní objekt; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,10; 

NE 

ZB28 BV 

Zastavitelná plocha vymezená v blízkosti stávající rozptýlené zástavby 
v lokalitě „Alma“ JV od jádra obce; 
- řešení plochy (zejména umístění hlavního objektu) bude respektovat 

pohledově exponovanou svažitou polohu v otevřené krajině a drobný 
vodní tok podél jejího SZ okraje; 

- lokalita bude dopravně napojena na komunikaci ZDk vedenou poblíž  
SZ hranice plochy ZB28, přičemž je nutno respektovat biotop ZCHD; 

- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 1 hlavní objekt; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,10; 

NE 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
92 

ZB29 BV 

Malá zastavitelná plocha vymezená na jižním okraji sídelní lokality Rysé 
SZ od jádra obce; 
- řešení plochy (zejména umístění hlavního objektu) bude respektovat 

pohledově exponovanou svažitou polohu na okraji kompaktního sídla; 
- lokalita bude dopravně napojena z komunikace ZDk vedené podél 

severní hranice plochy ZB29;  
- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 1 hlavní objekt; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,30; 

NE 

ZB30 BV 

Malá zastavitelná plocha vymezená při silnici III/3109 na jižním okraji 
sídelní lokality Pustiny západně od jádra obce; 
- řešení plochy (zejména hlavního objektu) bude respektovat pohledově 

vysoce exponovanou polohu při okraji kompaktního sídla na úpatí 
Pustého vrchu; 

- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 1 hlavní objekt; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- na základě stanoviska AOPK ČR - Správy CHKO Orlické hory byla plocha 

ZB30 po společném jednání kvůli minimalizaci negativního krajinářsko-
pohledového vlivu zmenšena tak, aby zahrnovala pouze parcelu č. 576 
a část navazující parcely 606/6, a bylo zároveň umožněno její 
odpovídající dopravní napojení na přilehlou silnici; po zmenšení zde již  
nebyl  stanoven maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch; 

ANO 
(větší část) 

ZB31 BV 

Malá zastavitelná plocha vymezená v proluce stávající zástavby při 
místní komunikaci na úpatí Pustého vrchu severozápadně od jádra obce; 
- řešení plochy (zejména umístění hlavního objektu) bude respektovat 

pohledově vysoce exponovanou svažitou polohu na okraji zástavby; 
- lokalita bude dopravně napojena z komunikace ZDk vedené podél 

východní hranice plochy ZB31;  
- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 1 hlavní objekt; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,23; 

ANO 

ZB32 BV 

Malá zastavitelná plocha vymezená jako přirozené ukončení stávající 
zástavby mezi lesem a komunikací v jižní části lokality Betlém - v přímé 
vazbě na již založenou sekundární urbanizační osu (místní komunikaci); 
- řešení plochy (zejména umístění hlavního objektu) zohlední ochranné 

pásmo 50 m od hranice PUPFL, kam spadá západní část plochy; 
- lokalita bude dopravně napojena z komunikace ZDk vedoucí podél východní 

hranice plochy ZB32;  
- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 1 hlavní objekt; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,13; 

ANO 

Plochy rekreace - plochy staveb pro hromadnou rekreaci - RH   

ZR1 RH 

Zastavitelná plocha určená pro rozvoj navazujícího areálu chatového 
tábora při silnici III/3109 SV od jádra obce; 
- řešení plochy (zejména umístění případných trvalých staveb pro 

rekreaci bude respektovat ochranné pásmo silnice (do něhož spadá 
jižní část), ochranné pásmo 50 m od hranice PUPFL (kam spadá 
severní část) a pohledově exponovanou polohu na úpatí Pustého 
vrchu, u významné příjezdové trasy do obce a Ski centra; 

- v maximální možné míře bude respektována stávající vzrostlá zeleň 
v ploše; 

- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,20 (bez 
započtení výměry případných sportovišť s propustným povrchem); 

- v zastavitelné ploše je možno - kromě chatek, doprovodných staveb a 
dočasných prvků (stany) umístit maximálně 1 multifunkční objekt pro 
zázemí tábora; 

- výškové a objemové řešení případného multifunkčního objektu musí 
odpovídat charakteru tradiční zástavby v regionu Orlických hor; 

- výšková regulace zástavby: 1 nadzemní podlaží + podkroví; 

NE 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
93 

ZR2 RH 

Zastavitelná plocha pro autokemp a související rekreační služby 
navazující na původní koupaliště při silnici III/3109 SV od jádra obce; 
- řešení plochy (zejména umístění případných trvalých staveb) bude 

respektovat ochranné pásmo silnice (do něhož spadá SV část), polohu 
v nivě Hlubokého potoka (vč. doprovodných porostů toku) a dvojici 
procházejících lokálních biokoridorů, z nichž jeden do plochy okrajově 
zasahuje při její SZ hranici; žádoucí je provedení biologického 
průzkumu; 

- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,10 (bez 
započtení výměry případných sportovišť s propustným povrchem); 

- případné trvalé stavby musí svým charakterem odpovídat tradiční 
zástavbě v regionu Orlických hor (tradiční orlickohorské architektuře); 

- výšková regulace zástavby: 1 nadzemní podlaží + podkroví; 

ANO 

Plochy občanského vybavení - komerční zařízení malá a střední - OM   

ZO1 OM 

Malá zastavitelná plocha OM pro multifunkční objekt návštěvnického 
zázemí (ubytování, stravování, infocentrum) navržená na místě 
zbořeniště při zaústění silnice III/31010 do silnice III/3109 poblíž soutoku 
Říčky s Hlubokým potokem; 
- bude zachován dostatečný odstup od břehové čáry toku Říčky, která 

tvoří východní hranici plochy a je po ní veden též lokální biokoridor LBK 
K47 Říčka;  

- stavby v ploše musí odpovídat charakteru tradiční zástavby v regionu 
Orlických hor (tradiční orlickohorské architektuře); 

- výšková regulace zástavby: 2 nadzemní podlaží + podkroví (adekvátní 
parametry k charakteru místa i k předchozímu objektu v dané lokalitě); 

ANO 

ZO2 OM 

Malá zastavitelná plocha OM vymezená v návaznosti na již realizované 
segmenty stejné funkce jihovýchodně od jádra obce; 
- řešení plochy (zejména umístění hlavního objektu) zohlední ochranné 

pásmo 50 m od hranice PUPFL (kam většina plochy spadá) a 
pohledově exponovanou polohu na tzv. Prostředním kopci, v těsném 
sousedství apartmánových domů; 

- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,08; 
- v ploše je přípustný též objekt typu rodinného nebo bytového domu 

(kvůli umožnění variability řešení plochy);  
- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 1 hlavní objekt; 
- výškové a objemové řešení zástavby musí odpovídat charakteru 

tradiční zástavby v regionu Orlických hor; 
- výšková regulace zástavby: 1 nadzemní podlaží + podkroví (regulativ 

stanoven mj. z důvodu pohledově exponované okrajové polohy a kvůli 
neznehodnocení výhledu ze sousedních apartmánových domů); 

ANO 

Plochy občanského vybavení - tělovýchovná a sportovní zařízení - OS   

ZO3 OS 

Plocha OS navazující na stávající hřiště nad kostelem na severním okraji 
jádra obce navržená k případnému rozšíření sportovního hřiště a 
doplnění nezbytného zázemí pro uživatele sportoviště i lyžařských 
běžeckých tratí, které zde mají výchozí bod (občerstvení, hygienické 
zázemí apod.); 
- řešení plochy (zejména umístění případných nadzemních objektů) 

bude respektovat pohledově exponovanou vyvýšenou polohu nad 
jádrem obce, v těsném sousedství památkově hodnotného hřbitova a 
v blízkosti kostela, coby hlavní stavební dominanty obce;  

- případný hlavní objekt musí odpovídat charakteru tradiční zástavby 
v regionu Orlických hor; 

- výšková regulace zástavby: 1 nadzemní podlaží + podkroví; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,40; 

ANO 

ZO4 OS 

Plocha OS navazující na rekreačně-ubytovací komplex jižně od jádra 

obce navržená k doplnění sportovně-tělovýchovné infrastruktury 
celoobecního, popř. nadmístního významu; 
- řešení plochy (zejména umístění případných nadzemních objektů) 

bude respektovat ochranné pásmo 50 m od hranice PUPFL (kam větší 
část plochy spadá), místo výskytu zvláště chráněných druhů rostlin a 
živočichů (okrajově zasahující ze sousedních pozemků i do plochy 
ZO4) a pohledově exponovanou polohu na tzv. Prostředním kopci, 
v těsném sousedství apartmánových domů; 

ANO 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
94 

ZO5 OS 

Malá plocha OS v proluce mezi rekreačně-ubytovacími zařízeními SV od 
jádra obce navržená k doplnění sportovně-tělovýchovné infrastruktury 
místního významu; 
- při řešení plochy bude respektováno sousedství s LBK podél 

Hlubokého potoka ve východní části plochy; 
- na základě stanoviska AOPK ČR - Správy CHKO Orlické hory byla plocha 

ZO5 po společném jednání zmenšena o severní cíp (spadající do OP 
lesa) a pás podél Hlubokého potoka zasahující do LBK K44; 

ANO 

ZO6 OS 

Malá plocha OS navržená v návaznosti na hlavní provozní zázemí Ski 
centra k doplnění občanské vybavenosti (občerstvení apod.); 
- řešení plochy (zejména výškové a objemové parametry případných 

nadzemních objektů) bude respektovat polohu na okraji II. zóny CHKO; 
- výšková regulace zástavby: 1 nadzemní podlaží + podkroví; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,50; 

ANO 

ZO7 OS 

Malá plocha OS navržená v dolní části Ski centra ke zkvalitnění a 
doplnění zázemí pro sportovní lyžaře a lyžařskou školu; 
- výšková regulace zástavby: 1 nadzemní podlaží + podkroví; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,30, přičemž 

současný objekt bude nahrazen novým; 

ANO 

ZO8 OS 

Malá plocha OS navržená u hlavního parkoviště Ski centra k doplnění 
hygienického zázemí lyžařského areálu; 
- výškové a objemové parametry případného nadzemního objektu bude 

respektovat polohu na okraji II. zóny CHKO; 
- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 1 nadzemní objekt; 
- výšková regulace zástavby: 1 nadzemní podlaží; 

NE 

ZO9 OS 

Malá plocha OS navržená u hlavního („horního“) parkoviště Ski centra k 
doplnění multifunkčního objektu zázemí lyžařského areálu (občerstvení, 
pokladna, úschovna, příp. technologie systému zasněžování apod.); 
- řešení plochy (zejména výškové a objemové parametry případného 

nadzemního objektu bude respektovat polohu na okraji II. zóny CHKO; 
- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 1 nadzemní objekt; 
- případný hlavní objekt musí odpovídat charakteru tradiční zástavby 

v regionu Orlických hor; 
- výšková regulace zástavby: 1 nadzemní podlaží + podkroví; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,60; 

NE 

ZO10 OS 

Malá plocha OS určená pro provozní a návštěvnické zázemí navržené 

lyžařské sjezdovky na úpatí Pustého vrchu (občerstvení, pokladna, 
úschovna, technologie systému zasněžování apod.); 
- řešení plochy (zejména výškové a objemové parametry případného 

nadzemního objektu bude respektovat pohledově exponovanou polohu 
u hlavní příjezdové komunikace do obce; 

- případný hlavní objekt musí odpovídat charakteru tradiční zástavby 
v regionu Orlických hor; 

- výšková regulace zástavby: 1 nadzemní podlaží + podkroví; 

NE 

Plochy výroby a skladování - zemědělská malovýroba a agroturistika - VX   

ZV1 VX 

Zastavitelná plocha proti stávající zástavbě při silnici III/31010 východně 
od jádra obce navržená pro menší ekofarmu, popř. obdobné zařízení 
penzionového typu, agroturistiky apod.; 
- řešení plochy (zejména hlavního objektu) bude respektovat ochranné 

pásmo silnice při východním okraji plochy, ochranné pásmo 50 m od 
hranice PUPFL (kam spadá větší část plochy), dřevinnou vegetaci 
v severní až SV části plochy a pohledově exponovanou polohu 
v otevřené krajině u významné příjezdové trasy do obce; 

- žádoucí je provedení biologického průzkumu kvůli upřesnění polohy 
hlavního objektu; 

- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,06; 
- v zastavitelné ploše je možno umístit maximálně 1 hlavní objekt dané 

funkce; 
- případný hlavní objekt musí odpovídat charakteru tradiční zástavby 

v regionu Orlických hor; 
- nezastavěná část plochy přiléhající k hlavnímu objektu bude využita jako 

neoplocená zahrada s volným přechodem do krajiny (přípustné je pouze 
ohrazení tradičního typu pro účely případného chovu zvířat); 

- výšková regulace zástavby: 1 nadzemní podlaží + podkroví; 

ANO 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
95 

Plochy dopravní infrastruktury - silniční - parkoviště - DS1   

ZD1 DS1 

Parkoviště při silnici III/3109 navržené zejména pro potřeby návštěvníků 
obce a případného lyžařského areálu na Pustém vrchu západně od 
centra obce; 

- v navazujících řízeních bude prověřen soulad navržených kapacit s 
platnými hlukovými limity vzhledem ke stávající, popř. navržené obytné 
zástavbě; 

NE 

ZD2 DS1 

Parkoviště při silnici III/3109 navazující na stávající parkovací plochu 
v centru obce východně od kostela, navržené zejména pro potřeby 
návštěvníků obce a uživatelů lyžařských běžeckých tratí; 

- v navazujících řízeních bude prověřen soulad navržených kapacit s 
platnými hlukovými limity vzhledem ke stávající, popř. navržené obytné 
zástavbě;  

ANO 

ZD3 DS1 

Parkoviště při silnici III/3109 severovýchodně od centra obce, navržené 
zejména pro potřeby návštěvníků přilehlého chatového tábora; 

- V souladu s vyhodnocením 2. bodu Připomínky č. 5 byla plocha ZD3 
upravena tak, aby navržené parkoviště nebylo situováno podél silnice 
III/3109, ale v terénně a dopravně vhodnější poloze podél přístupové cesty 
ZDk (obsažené v rámci PSZ KoPÚ) odbočující ze silnice k areálu 
chatového tábora na obecním pozemku č. 1011/1; 

- v navazujících řízeních bude prověřen soulad navržených kapacit s platnými 
hlukovými limity vzhledem ke stávající, popř. navržené obytné zástavbě; 

ANO 

ZD4 DS1 

Parkoviště při silnici III/3109 jihovýchodně od centra obce, navržené 
zejména pro potřeby návštěvníků obce a obyvatel (rekreantů) z okolních 
sezónně hůře přístupných lokalit; 
- řešení plochy zohlední umístění autobusové zastávky a možnost dílčího 

využití plochy pro účely civilní ochrany (nouzové zásobování vodou aj.); 
- na základě stanoviska AOPK ČR - Správy CHKO Orlické hory byla po 

společném jednání plocha ZD4 zmenšena na východním okraji tak, 
aby nová hranice vedla západně podél komunikačního vedení 
(vyznačeného v Koordinačním výkresu), a to z krajinářských důvodů - 
kvůli lepšímu zohlednění modelace terénu; 

ANO 

ZD5 DS1 

Parkoviště při silnici III/3109 jihovýchodně od centra obce, navržené 
zejména pro potřeby návštěvníků obce a obyvatel (rekreantů) z okolních 
sezónně hůře přístupných lokalit;   
- v souvislosti s řešením parkovací plochy ZD5 bude řešeno též umístění 

navazující malé požární nádrže, přičemž parkoviště bude zároveň 
nástupním prostorem požárních vozidel k této požární nádrži; 

- řešení plochy bude respektovat lokality výskytu ZCHD a zohlední 
umístění autobusové zastávky;   

ANO 

ZD6 DS1 

Nejrozsáhlejší záchytné parkoviště při silnici III/3109, navržené v jižní 
části řešeného území zejména pro potřeby návštěvníků obce a 
lyžařských areálů v zimní sezóně; 
- maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch 0,60; 
- je žádoucí, aby maximální podíl zpevněných ploch byl realizován s 

využitím „zatravňovací dlažby“; 

ANO 

Plochy dopravní infrastruktury - silniční - DS   

ZD7 DS 
Plocha k dílčímu napřímení (směrové úpravě oblouku) silnice III. třídy dle 
PSZ KoPÚ;  

NE 

ZDk DS 

Komunikace navržené v souladu s cestní sítí dle PSZ KoPÚ; 
- V souladu s vyhodnocením 1. bodu Připomínky č. 5 byla cesta ZDk 

(obsažená v rámci PSZ KoPÚ) doplněna o krátkou odbočku, která ze 
severu umožňuje terénně vhodnější dopravní napojení obecního pozemku 
č. 1011/1 s areálem chatového tábora ve funkci RH; 

ANO (stav) / 
NE  

Plochy veřejných prostranství - veřejná zeleň - ZV 

ZZ1 ZV 

Plocha veřejné zeleně navržená i pro ochrannou a izolační funkci  
v návaznosti na stávající zeleň tohoto typu mezi silnicí III/3109 a ČOV 
východně od jádra obce; 

NE 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
96 

ODŮVODNĚNÍ STANOVENÍ ÚZEMNÍCH STUDIÍ 

 V ÚP Říčky v Orlických horách je stanovena nutnost zpracovat územní studii pro zastavitelnou 
plochu ZB10 (resp. rozhodování o změnách v území je zde podmíněno zpracováním územní studie). 
Ta bude řešit vnitřní strukturaci (parcelaci) plochy, včetně základního umístění a orientace hlavních 
objektů, určí dopravní napojení i vnitřní obsluhu plochy a možnost napojení na sítě TI a navrhne 
významnější plochy veřejných prostranství o minimální celkové výměře 1500 m

2 
(bez pozemních 

komunikací). V rámci zadávacích podmínek a řešení územní studie je nutno respektovat obecné 
podmínky využití funkčních ploch, do kterých jsou jednotlivé lokality zařazeny (kap. 6) a konkrétní 
podmínky pro využití zastavitelných ploch (kap. 3.3). Lhůta pro vložení dat o územní studii do 
evidence územně plánovací činnosti se stanovuje na 4 roky od vydání ÚP Říčky v Orlických horách. 

 Důvodem vymezení ÚS pro plochu ZB10 je její největší rozsah ze všech navržených 
zastavitelných ploch v ÚP (2,92 ha), její pohledově silně exponovaná poloha na tzv. Prízlově kopci 
severně od jádra obce, nutnost taxativního vymezení 1500 m

2 
veřejných prostranství (na každé 2 ha 

plochy 1000 m
2
 dle § 7 vyhlášky č. 501/2006 Sb. v aktuálním znění) a citlivé zohlednění zastoupených 

limitů a hodnot (vodoteč, významné prvky zeleně, sousední plocha ZV na místě starého hřbitova, 
prověření případných protierozních opatření aj.). Přestože s maximálním počtem tří hlavních objektů 
nejde o plochu s nejvyšší potenciální obytnou kapacitou, důležitost a variabilita umístění hlavních 
objektů je zde o hodně vyšší. 

 Územním plánem Říčky v Orlických horách nejsou stanoveny žádné další zastavitelné plochy 
s nutností zpracování územní studie, a to z těchto důvodů: 

- rozsah ostatních zastavitelných není tak velký, aby k jejich vnitřní strukturaci byla třeba 
územní studie; za dostatečné jsou v tomto ohledu považovány regulativy stanovené pro dané 
zastavitelné plochy v kap. 3.3 (zejména maximální počet hlavních objektů, maximální koeficient 
zastavěných a zpevněných ploch, zohlednění přítomných limitů a hodnot při situování zástavby, popř. 
předepsaný způsob dopravního napojení); 

- vnitřní struktura většiny zastavitelných ploch je do značné míry již předurčena parcelací 
pozemků, terénními poměry v území, popř. dopravním napojením ze stávajících komunikací; 

- v rámci zastavitelných ploch bude pro harmonické začlenění nových objektů do okolní krajiny 
klíčové jejich konkrétní architektonické řešení, které se již vymyká možnostem regulace v ÚP;   

 Kromě plochy ZB10 žádná další zastavitelná plocha navržená v ÚP svojí výměrou již 
nedosahuje podmínky taxativního vymezení 1000 m

2 
veřejných prostranství na každé 2 ha plochy (dle 

§ 7 vyhlášky č. 501/2006 Sb. v aktuálním znění), veřejná prostranství navíc ani většinou neodpovídají 
tradiční struktuře zdejší zástavby. 

 

ODŮVODNĚNÍ VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ ÚZEMNÍCH REZERV 
 

Kód Funkce Předpokládané využití a podmínky pro jeho prověření 

R1 

NSps 
Plochy smíšené 

nezastavěného území - 
přírodní, sportovní 

Plocha územní rezervy pro dvojici lyžařských sjezdových tratí (vč. dvou 
lanovek) v lokalitě „V Šindelích“ na svahu pod Pěticestím, severně od 
parkoviště Ski centra Říčky v O. h., vymezená jako výhledová možnost jeho 
rozvoje; Jde o významný zásah do lesních porostů (vč. lesů zvláštního 
určení), východní větev uvažované sjezdové lyžařské trati zčásti prochází i II. 
zónou CHKO. Z těchto důvodů je záměr ponechán jako územní rezerva, 
s cílem chránit tyto plochy pro daný účel, bude-li v budoucnu nezbytné 
rozšíření Ski centra např. z důvodu konkurenceschopnosti vůči srovnatelným 
lyžařským areálům;   



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
97 

R2 

NSps 
Plochy smíšené 

nezastavěného území - 
přírodní, sportovní 

Plocha územní rezervy pro novou větev „černé“ lyžařské sjezdové trati, 
vymezená severně od stávajícího slalomového svahu v areálu Ski centra 
Říčky v O. h. (bez nároku na nové lyžařské dopravní zařízení); V případě 
dalšího sledování záměru nutno prověřit limity vyplývající z dílčího překryvu 
s poddolovaným územím Říčky v O. h.; Jde o významný zásah do lesních 
porostů (téměř výhradně lesů zvláštního určení). I proto je záměr nové 
„černé“ sjezdovky ponechán jako územní rezerva, s cílem chránit tuto trasu 
minimálně do doby dostatečného prověření její nezbytnosti (tj. po 
zprovoznění jižnější větve „černé“ sjezdovky v rámci  navržené plochy změny 
v krajině K2); V budoucnu lze očekávat potřebu nové závodní sjezdovky 
např. z důvodu udržení konkurenceschopnosti areálu pro pořádání 
mezinárodních lyžařských závodů (vč. tradičního Skiinterkriteria);  

R3 

NSps 
Plochy smíšené 

nezastavěného území - 
přírodní, sportovní 

Plocha územní rezervy pro realizaci případného lyžařského propojení mezi 
areálem Ski centra pod Zakletým, navrženým zázemím pro lyžařské běžecké 
tratě u kostela v centru obce (ZO3) a navrženým menším lyžařským areálem 
na Pustém vrchu SZ od centra obce (K4, ZO10); součástí výhledového 
řešení v ploše R3 jsou i lyžařská dopravní zařízení (vlek, dopravník, popř. 
lanovka - bude-li posouzena jako přírodně-krajinářsky citlivější řešení než 
pozemní dopravní zařízení); Tento záměr se dotýká značné části 
urbanizovaného území a je nutno s ním dlouhodoběji seznámit mj. i místní 
obyvatele a rekreanty, aby se nalezlo optimální a všestranně průchodné 
řešení; Potřebu tohoto řešení je vhodné znovu prověřit po dokončení 
uceleného systému kaskádově uspořádaných parkovišť od hranice ř.ú. až po 
Ski centrum;       

 

ODŮVODNĚNÍ (NE)STANOVENÍ ETAPIZACE APOD. 

 V ÚP není stanoveno pořadí změn v území (etapizace), a to vzhledem k přiměřenému 
dimenzování rozvojových ploch bydlení, bez nutnosti souběhu časového a plošného usměrnění 
územního rozvoje obce. 

 V ÚP nebyly vymezeny žádné objekty (resp. areály), pro které může vypracovávat 
architektonickou část projektové dokumentace jen autorizovaný architekt, a to kvůli nejednoznačnému 
právnímu výkladu oprávněnosti tohoto nástroje regulace. 

      

ODŮVODNĚNÍ VYMEZENÍ HRANICE ZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ 

 S ohledem na změnu právních předpisů došlo oproti předchozí ÚPD k aktualizaci a metodické 
změně vymezení hranice zastavěného území. Ta byla s použitím aktuální katastrální mapy a 
v souladu s aktuálními právními předpisy stanovena k datu 2. 3. 2016. Základem vymezení hranice 
zastavěného území na části ř.ú. kolem jádra obce je intravilán z roku 1966, zobrazený na aktuálním 
mapovém podkladu katastrální mapy. Zohledněno je i řešení z předchozí ÚPD (ÚPSÚ Říčky v O. h., 
1997 + vydané Změny č. 1 a 2 ÚPSÚ), kde je však zastavěné území vymezeno zhruba pouze v té 
části ř.ú., kde byla dříve stanovena hranice intravilánu. V ostatních částech území jsou v ÚPSU 
s příslušnou funkcí zastavěného území barevně odlišeny pouze vlastní stavební parcely jednotlivých 
objektů. Tento princip je dnes již nepoužitelný, a to mj. i z důvodu častých odchylek půdorysu staveb 
od hranic jejich stavebních parcel, nenávaznosti na komunikace apod. V ÚP proto byly do 
zastavěného území zahrnuty zastavěné stavební pozemky, stavební proluky a další pozemky 
v souladu s požadavky stavebního zákona. Celky souvisleji urbanizovaného území (jádro obce, 
sekundární jádro obce I a II, osada Rysé aj.) byly v ÚP vymezeny jako kompaktní zastavěné území. 
V lokalitách s rozvolněnou urbanistickou strukturou byly do zastavěného území zahrnuty jak stavební 
parcely existujících objektů, tak většinou i okolní pozemek - převážně s povahou extenzivní zahrady, 
bezprostředně funkčně související s hlavním objektem. Takto zahrnuté přilehlé pozemky byly většinou 
vymezeny v nejintenzivněji využívané části se shodnou funkcí jako stavební parcela (BV), ve zbylé 
ploše pak s funkcemi ZS, popř. ZP (dle charakteru zeleně), které svými regulativy (vyloučení oplocení, 
minimalizace či nepřípustnost doprovodných staveb a terénních úprav aj.) odpovídají potřebě chránit 
přírodní hodnoty a krajinný ráz, vč. typického uspořádání orlickohorské architektury. Do zastavěného 
území nebyly zahrnuty části tzv. intravilánu, které zasahují do volné krajiny a jsou výhradně 
zemědělsky využívány (jako trvalé travní porosty, resp. pastviny - vzhledem k minimálnímu zastoupení 
orné půdy v ř.ú.). Dalším důvodem dílčích odchylek od hranice intravilánu a předchozí ÚPD je 
promítnutí cestní sítě z PSZ KoPÚ a snaha o její návaznost na zastavěné území. 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
98 

 V souladu se stavebním zákonem jsou do zastavěného území územním plánem zahrnuta i 
zbořeniště. S ohledem na skutečnost, že tyto plochy jsou již zpravidla faktickou součástí volné krajiny 
(bez viditelných známek předchozího zastavění), byly v ÚP vymezeny s funkcí Zeleň přírodní - ZP (v 
souladu s metodikou MINIS).  

 

 

f 3)  KONCEPCE ŘEŠENÍ KRAJINY A OCHRANA PŘÍRODNÍCH HODNOT 

Charakteristika a uspořádání krajiny, odůvodnění koncepce jejího řešení  

Celé správní území obce Říčky v O. h. leží v CHKO Orlické hory, podle ZÚR náleží do oblasti 
krajinného rázu 11 - Orlicko a podoblasti 11a - Orlické hory, resp. (dle upřesnění v připravované 
Aktualizaci č. 1 ZÚR) ke dvěma podoblastem krajinného rázu - 11d - Rokytnicko (JZ část ř.ú.) a 11e - 
Orlický hřbet (SV část ř.ú.). V jižní části ř.ú. je zastoupen převážně typ „lesozemědělské krajiny“, 
v severní části pak „lesní krajiny“. Z biogeografického hlediska ř.ú. náleží do kontinentální 
biogeografické oblasti č. 6, resp. do bioregionu 1.69 - Orlickohorský. V rámci fytogeografické oblasti 
oreofytika a fytogeografického obvodu České oreofytikum ř.ú. zasahuje do fytogeografického okrsku 
(okresu) 95a - Český hřeben. Lesnicky ř.ú. spadá do Přírodní lesní oblasti č. 25 - Orlické hory. 
Geomorfologicky řešené území přísluší (v rámci Hercynského systému, provincie Česká vysočina, 
Krkonošsko-jesenické soustavy, Orlické oblasti, celku Orlické hory a podcelku Deštenská hornatina) 
k okrsku Orlický hřbet  (kód IVB-2A-a). Z hlediska klimatických podmínek leží řešené území na 
předělu „mírně teplé oblasti MT3“ (jižní část) a „chladné oblasti CH6“ (severní část vč. hřebenových 
partií), dle jiné klasifikace na předělu chladného (CH) a mírně chladného (MCH) klimatického regionu.  

Obec je situována do harmonické krajiny, jejíž rámec je přirozeně ze severu ohraničen 
hřebenovými partiemi Orlických hor od Pěticestí po Anenský vrch. Jihozápadnímu cípu ř.ú. dominuje 
Pustý vrch (798 m n. m.). Řešené území je výrazně rozčleněno údolími několika vodních toků. 
Přirozenými osami jsou v tomto ohledu zejména údolí Říčky a Hlubokého potoka (ve směru SZ-JV, 
resp. S-J), zatímco lesnaté údolí Anenského potoka spoluvytváří východní hranici řešeného území. 
Jeho většinu vyplňuje rozsáhlý lesní komplex, sahající  od hřebenových partií na severu až po 
malebné Julinčino údolí na jihu. Nezalesněné enklávy urbanizovaného území a extenzivně 
využívaných zemědělských ploch (louky a pastviny) jsou soustředěny v jižní a JZ části ř.ú. Krajinnou 
scenérii zásadněji nenarušuje žádný vyloženě cizorodý objekt ani areál zemědělské či průmyslové 
výroby. Ski centrum pod Zakletým vrchem je pohledově vcelku uzavřeno a měřítkem zásadně 
nevybočuje z krajinného rámce.  

Zástavba všech tří hlavních sídelních celků (jádro obce a sekundární jádra obce I a II) a osady 
Rysé je poměrně zřetelně vymezena vůči nezastavěnému území, její uspořádání je do značné míry 
předurčeno i přírodními podmínkami a vazbou na hlavní i sekundární urbanizační osy (silnice III/3109, 
III/31010 a navazující místní komunikace - ke Ski centru aj.). Většina zbylých sídelních prvků má 
rozvolněný charakter se zastoupeními polosamot či samot. 

Průměrná nadmořská výška řešeného území se pohybuje kolem 635 m, přičemž nejvyšším 
bodem ř.ú. je lokalita Pěticestí v SZ hraničním cípu (cca 1005 m n. m.), nejnižším pak údolí Říčky JZ od 
Sovího Mlýna s cca 560 m n. m. Ochrana pohledově cenných lokalit a směrů byla promítnuta do grafické 
části ÚP vyznačením „vyhlídkových bodů a míst významného rozhledu do krajiny“. Jako místní přírodní 
dominanty se kromě hlavního horského hřebene a okolních návrší uplatňují i některé úseky alejí podél 
silnic a polních cest, solitérní stromy a jejich seskupení (vč. skupiny památných stromů Na Šafářce). 
Významné stromy jsou v ÚP respektovány a v grafické části vyznačeny jako hodnota. Jako pozitivní 
civilizační (stavební) dominanty se v řešeném území nejvýrazněji uplatňuje kostel Nejsvětější Trojice 
v jádru obce, v lokálním měřítku též spolu s budovou OÚ, bývalou farou a horskou usedlostí Devětsil.  

 V řešení ÚP je zohledněna vysoká krajinářská hodnota území, historicky založená struktura 
osídlení v regionu, urbanistická struktura jednotlivých sídel i charakter tradiční orlickohorské architektury. 
V souladu s ním je v ÚP kladen důraz na minimalizaci terénních úprav a doprovodných staveb 
k hlavnímu objektu, nepřípustnost oplocení a dalších rušivých prvků, které jsou v rozporu s polohou 
obce v CHKO. Kromě regulace oplocení je prostupnost krajiny v ÚP posílena v souladu s návrhem 
cestní sítě dle PSZ KoPÚ. Obnova a doplnění cest má - kromě významu pro dopravní obsluhu území a 
rekreační využití - také významný dopad na ochranu zemědělské půdy proti vodní a větrné erozi (viz 
kap. h1). ÚP respektuje stávající cestní síť v krajině, značené turistické trasy, naučnou stezku i 
cyklotrasy vedené krajinou. 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
99 

 Zvláštní důraz je v územním plánu kladen na územní a prostorovou regulaci zastavitelných ploch, 
s cílem minimalizovat jejich případný negativní vliv na přírodní hodnoty, krajinný ráz a tradiční panorama 
obce. Důraz na regulaci prostorového uspořádání byl pak v celém řešeném území kladen zejména v 
případě vizuálně exponovaných okrajových lokalit. ÚP respektuje logické směřování plošného rozvoje 
obce zejména do jižní, urbanizované části ř.ú., a to zejména ve vazbě na kompaktnější sídelní celky a 
takové odloučenější sídelní lokality, kde nenastává střet s přírodními a civilizačními limity či hodnotami. 

 V řešeném území se nevyskytuje žádné seskupení objektů individuální rekreace (rodinné chaty), 
hromadná rekreace je zastoupena dvojicí sousedních táborů, které ve stávajícím rozsahu nepůsobí 
krajinářsky rušivě. Rozvoj tohoto typu pobytové rekreace je v ÚP navržen ve dvou lokalitách (ZR1, ZR2), 
z toho u první jde jen o dílčí rozšíření stávajícího areálu. Rozvoj agroturistiky či obdobných aktivit 
v kombinaci s pobytovou rekreací penzionového typu je umožněn mj. v navržené ploše ZV1.  

Po vzájemných konzultacích s obcí, vedením Ski klubu Ústí nad Orlicí, o.s., posuzovatelem 
SEA a AOPK ČR - Správou CHKO Orlické hory umožňuje ÚP přiměřený plošný rozvoj Ski centra pod 
vrchem Zakletý (K1, K2, K3, K5, K6, ZO6-ZO9) a vznik menšího lyžařského areálu na Pustém vrchu 
SZ od centra obce (K4, ZO10, ZD1). Všechny tyto prvky jsou navrženy s maximálním ohledem na 
zastoupené přírodní a kulturní hodnoty. Krajinářsky problematičtější a výhledové záměry jsou v ÚP 
vymezeny pouze formou územní rezervy (R1, R2, R3). 

Základní podmínky ochrany krajinného rázu byly dohodnuty s následující výjimkou: Agentura 
ochrany přírody a krajiny ČR bude ale i nadále posuzovat krajinný ráz dle ust. § 12 odst. 2 zákona v 
rozptýlené zástavbě v katastrálním území Říčky v Orlických horách, jež zasahuje do II. a III. zóny 
území CHKO Orlické hory, kde je nutné za účelem ochrany krajinného rázu stanovit podrobnější 
podmínky ochrany krajinného rázu.  

V rámci koncepce krajiny je neurbanizované území obce rozděleno na následující krajinné 
plochy s rozdílným způsobem využití, pro které jsou stanoveny podmínky využití v kap. 6.: 

 Plochy zemědělské - NZ - plochy s převažující funkcí extenzivního zemědělství s případným 
zastoupením trvalých travních porostů (louky, pastviny) i nezemědělských přírodních prvků 
(rozptýlená a liniová zeleň apod.). Na katastru obce se tyto plochy vyskytují zejména v návaznosti 
na souvisleji urbanizované území v jižní části ř.ú. (na svazích Pustého vrchu západně a SZ od 
centra obce, mezi Říčkou a Hlubokým potokem, v lokalitách Na Šafářce, Alma aj.);  

 Plochy lesní - NL - plochy PUPFL, popř. i další menší pozemky s charakterem lesa; tato funkce 
je v ř.ú. plošně dominantní, a to díky rozsáhlému lesnímu komplexu vyplňujícímu celou severní 
polovinu ř.ú., pás podél jeho východní hranice a celý jižní výběžek ř.ú. Menší enklávy lesa (plochy 
PUPFL) vstupují i do souvisleji urbanizovaného území - zejména podél vodotečí (Říčka, Hluboký, 
Jelení a Malý potok aj.), místy se vyskytují i uprostřed ZPF a podél komunikací. Na řešeném 
území jsou zastoupeny jak lesy hospodářské (většina PUPFL), ochranné (hřebenové partie lesa 
podél severní hranice ř.ú.) i lesy zvláštního určení (pás ve směru Z-V ve střední části lesního 
komplexu, jižně od lesů ochranných). Vzhledem k rozsáhlým plošným prvkům ÚSES lesního 
charakteru (vč. RBC K 80 H/RC 499 Komáří vrch a četných lokálních biocenter) významná část 
zastoupených ploch lesa (PUPFL) v ÚP funkčně spadá do Ploch přírodních - NP; V ÚP je 
samostatně navrženo zalesnění v případě dvou menších ploch změn v krajině K8 a K9 (v 
souvislosti s dílčím napřímením silnice III/3109 dle PSZ KoPÚ), navržené zábory PUPFL se týkají 
především rozvoje Ski centra ve prospěch funkcí NSps, W a OS (K1, K2, K3, K5, K6, ZO6-ZO9), 
v menší míře i plochy K7 pro lanový park a venkovní herní prvky (NSls);    

 Plochy přírodní - NP - plochy, v nichž je dominantním požadavkem ochrana přírody a krajiny; 
V ř.ú. jde téměř výhradně o plochy PUPFL (+ vodní toky a plochy), které jsou součástí plošných 
prvků ÚSES (vč. RBC K 80 H/RC 499 Komáří vrch a četných lokálních biocenter), I. zóny CHKO 
Orlické hory a přírodně chráněných území (PR Komáří vrch jako součást RBC 499); V režimu 
Ploch přírodních - NP budou po svém konkrétním plošném vymezení (v rámci KoPÚ) dle 
příslušných šířkových parametrů využívány i liniové prvky ÚSES - biokoridory, které jsou v ÚP 
zatím vyznačeny jako koridory pro vymezení prvků ÚSES na jiných funkčních plochách;  

 Plochy smíšené nezastavěného území - NS - plochy, v nichž je kombinace obsažených funkcí a 
vzájemný poměr přírodních složek (ekosystémů) s hospodářským či jiným využíváním blíže 
specifikována indexem. V řešeném území jsou ve smíšených plochách nezastavěného území 
zastoupeny následující funkční typy NS: 

- přírodní, zemědělské - NSpz - menší (popř. více fragmentované) zemědělské plochy 
s extenzivním způsobem hospodaření a významným podílem přírodní složky (krajinná zeleň, 
přechodové pásmo do lesních porostů atd.), umožňující nezbytně nutná opatření a zařízení pro 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
100 

zemědělskou, popř. lesnickou činnost v území s nutností šetrného  způsobu obhospodařování; V ř.ú. 
se tyto plochy vyskytují především v jeho jižní části - tj. v přechodové zóně mezi urbanizovaným 
územím a plochami lesa (NL) či funkcí NZ (lokality Betlém, U lesovny, U hájovny aj.), popř. s vazbou 
na vodoteče (podél Hlubokého a Malého potoka aj.); 

- přírodní, sportovní - NSps - přírodní a extenzivně využívané zemědělské plochy, kde je 
umožněno pravidelné sezónní využití pro sjezdové (popř. i běžecké) lyžování - vč. lyžařských 
dopravních zařízení a nezbytně nutných doprovodných prvků (systémy umělého zasněžování, 
bezpečnostní, orientační a informační prvky aj.) - vše při maximální ohleduplnosti k přírodním 
hodnotám vč. krajinného rázu; Plochy NSps jsou v ÚP navrženy k rozšíření zejména ve stávajícím 
areálu Ski centra pod Zakletým (K1, K2, K3) a v menším nově navrženém areálu SZ od centra obce 
(K4); tuto funkci mají i plochy územních rezerv R1, R2 a R3; 

- lesnická, sportovní - NSls - plochy krajinné zeleně převážně lesního charakteru, kde jsou 
umožněny přírodě blízké sportovně-rekreační aktivity (zejména typu lanových center, přírodních 
sportovních a herních prvků apod.); V ř.ú. jsou vymezeny jako stabilizované (současný lanový 
park u Ski centra) i navržené (plocha K7 s vhodnější polohou - u Chalupy Polesí); 

 Plochy vodní a vodohospodářské - W - v řešeném území jsou samostatně zastoupeny pozemky 
vodních toků (Říčka, Hluboký, Jelení, Studený a Malý potok), kaskádou tří rybníčků JZ od centra 
obce, zahradním rybníčkem (Rysé) a nádrží pro umělé zasněžování sloužící i jako zdroj požární 
vody ve Ski centru; Ostatní toky, popř. dílčí úseky výše jmenovaných drobných toků bez průmětu do 
katastrální mapy, jsou v ÚP vyznačeny liniově (vč. Anenského potoka). Funkčně je v ÚP umožněna i 
existence drobných vodních ploch přírodního charakteru v krajinných segmentech i v zastavěném 
území (především na sídelní zeleni); V ÚP jsou s funkcí W samostatně navrženy 2 plochy změn 
v krajině - K5 a K6 pro realizaci menších nádrží přírodě blízkého charakteru pro potřeby umělého 
zasněžování lyžařských tratí, popř. jako nouzový zdroj požární vody (K6) a součást 
protipovodňových (retenčních) opatření; 

 

Územní plán samostatně navrhuje následující plochy změn v krajině s uvedenými funkcemi: 

K1 - Plochy smíšené nezastavěného území - přírodní, sportovní - NSps - dílčí rozšíření stávajících 
sjezdových lyžařských tratí pro zvýšení bezpečnosti pohybu lyžařů a zlepšení podmínek pro lyžařskou 
školu v areálu Ski centra pod Zakletým vrchem, včetně nezbytných souvisejících provozních a 
bezpečnostních zařízení a prvků; 

Mimo rámec plochy K1, ale ve funkční provázaností s ní a se stávajícími lyžařskými tratěmi, ÚP v souladu 
se záměry rozvoje Ski centra navrhuje nahrazení stávajícího lyžařského vleku „Tatrapoma“ novým 
dvojvlekem;   

K2 - Plochy smíšené nezastavěného území - přírodní, sportovní - NSps - dílčí rozšíření stávajícího 
slalomového svahu („černé“ sjezdovky) a realizaci jeho nové větve v areálu Ski centra pod Zakletým 
vrchem, včetně nezbytných souvisejících provozních a bezpečnostních zařízení a prvků; Jde o důležité 
doplnění nabídky Ski centra nejen z hlediska rekreačních lyžařů, ale i pro udržení konkurenceschopnosti 
areálu při pořádání sportovních závodů nadmístního významu (vč. tradičního Skiinterkriteria); Podmínka ze 
stanoviska k vyhodnocení vlivů na ŽP, popř. ze SEA hodnocení: Při realizaci bude minimalizováno křížení 
s tokem Hlubokého potoka (s ohledem na minimální bezpečnostní parametry budoucí sjezdové tratě) a 
bude respektován stávající průtočný profil jeho koryta - z důvodu prevence nekapacitního technicistního 
zatrubnění; 

K3 - Plochy smíšené nezastavěného území - přírodní, sportovní - NSps - realizace cesty sezónně 
využitelné pro lyžaře propojující dolní část areálu Ski centra pod Zakletým vrchem s nejbližším 
záchytným parkovištěm u areálu, včetně nezbytných souvisejících provozních a bezpečnostních zařízení 
a prvků; Realizace lyžařské cesty nabízí komfortnější spojení pro lyžaře od dolní částí sjezdovek 
k hlavnímu parkovišti u Ski centra, odlehčení pro jedinou stávající přístupovou komunikaci od parkoviště a 
výrazně eliminuje případné kolize mezi lyžaři, chodci, provozní technikou Ski areálu, Horské služby apod.; 
Podmínka ze stanoviska k vyhodnocení vlivů na ŽP, popř. ze SEA hodnocení: Šířka cesta bude 
minimalizována na parametry odpovídající průjezdu rolby, bude zajištěno technické řešení ochrany 
vegetačního pokryvu přes úseky s prameništi a rašelinnými biotopy (rohože, dřevěné povaly apod.) 
z důvodu vyloučení trvalého zásahu do hydrických poměrů těchto úseků; žádoucí je též provedení 
biologického průzkumu;   

K4 - Plochy smíšené nezastavěného území - přírodní, sportovní - NSps - návrh menšího lyžařského areálu 
pro rodiny s dětmi a začínající lyžaře na svahu Pustého vrchu východně od jádra obce, včetně nezbytných 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
101 

souvisejících provozních a bezpečnostních zařízení a prvků (lyžařské dopravní zařízení - vlek, systém 
umělého zasněžování, bezpečnostní prvky, popř. sezónní osvětlení trati apod.); Jde o záměr, který by 
umožnil rozšířit nabídku i o méně náročné lyžařské terény,a to v bezprostřední blízkosti centra obce - tj. 
s možností rovnoměrnějšího dopravního zatížení a rozprostření poptávky po souvisejících službách na 
širší území obce;  

K5 - Plochy vodní a vodohospodářské - W - návrh malé vodní nádrže přírodě blízkého charakteru u soutoku 
Hlubokého a Studeného potoka (v rámci LBC C23 Pod Širočinou) pro účely umělého zasněžování blízkého 
lyžařského areálu Ski centra pod Zakletým vrchem; ÚP počítá i s dílčím protipovodňovým efektem nádrže; 
Podmínkou realizace plochy ze stanoviska k vyhodnocení vlivů na ŽP a ze SEA hodnocení je provedení 
biologického průzkumu, včetně prověření technického řešení nádrže na přírodě blízkém úseku toku a 
s ohledem na existující mozaiku biotopů uvnitř tohoto LBC;  

K6 - Plochy vodní a vodohospodářské - W - návrh malé vodní nádrže přírodě blízkého charakteru při 
Hlubokém potoce pro potřeby umělého zasněžování zejména nově navržených segmentů přilehlého 
lyžařského areálu Ski centra pod Zakletým vrchem (K2); ÚP počítá i s využitelností nádrže jako nouzového 
zdroje požární vody a s jejím dílčím protipovodňovým efektem; Podmínkou realizace plochy ze stanoviska 
k vyhodnocení vlivů na ŽP a ze SEA hodnocení je provedení biologického průzkumu, včetně prověření 
technického řešení nádrže na přírodě blízkém úseku toku;   

K7 - Plochy smíšené nezastavěného území - lesnická, sportovní - NSls - realizace lanového centra a 
přírodních herních prvků (zčásti na lesních pozemcích) u Chalupy Polesí; terénní úpravy jsou zde 
přípustné pouze v rozsahu nezbytném pro ukotvení (založení) herních prvků; Tento nový areál by měl 
doplnit, resp. nahradit stávající lanový park u Ski centra pod Zakletým vrchem, a to z důvodu výhodnější 
polohy pro celosezónní využití (blíže centru obce) a možnosti pestřejší nabídky venkovních herních prvků a 
aktivit (díky větší rozloze i kombinaci lesních a lučních partií); Žádoucí je splnění podmínek ze SEA 
hodnocení, tj. provedení lesnického posouzení a zohlednění vzrostlých stromů při ukotvení herních prvků; 

K8 - Plochy lesní - NL - plocha určená k zalesnění západně od navržené lesní cesty ZDk v souvislosti 
s dílčím napřímením (směrovou úpravou oblouku) silnice III/3109 při jižním okraji ř.ú. - dle řešení PSZ 
KoPÚ; 

K9 - Plochy lesní - NL - plocha určená k zalesnění východně od navržené lesní cesty ZDk v souvislosti 
s dílčím napřímením (směrovou úpravou oblouku) silnice III/3109 při jižním okraji ř.ú. - dle řešení PSZ 
KoPÚ; 

 
Další navrhovaná opatření 

 šetrné hospodaření na zemědělských pozemcích s jednoznačným upřednostněním extenzivních 
forem při dodržování zásad hospodaření a údržby krajiny v CHKO Orlické hory; 

 respektování vodotečí (zejména Říčky, Hlubokého, Jeleního, Studeného, Malého a Anenského 
potoka); 

 ochranné zatravnění pozemků, popř. jiná krajinářsky citlivá protierozní opatření - především ve 
vazbě na zastavěné území; 

 žádoucí uchování, resp. obnova tradice solitérních stromů v krajině a případné doplnění 
mimolesní zeleně (interakčních prvků) dřevinami přirozeného charakteru v souladu s krajinným 
rázem a polohou v CHKO; některé krajinářsky významné stromy či jejich seskupení (vč. liniových) 
v sídlech i volné krajině jsou vyznačeny v Hlavním výkresu ÚP; 

 eliminace případného narušení přírodních hodnot vč. krajinného rázu stanovenými základními 
regulativy zástavby (v kap. 3.3 a 6 ÚP); 

 zpevnění dílčího úseku koryta Říčky v zastavěném území nad Julinčiným údolím (aktuální záměr 
obce), popř. další nezbytné či žádoucí přírodě blízká revitalizační a protipovodňová opatření na 
menších vodních tocích v ř.ú.; 

 zvýšení prostupnosti krajiny v souladu s PSZ KoPÚ (viz výše); 

 realizace prvků ÚSES a interakčních prvků (viz níže); 

 

Ochrana přírody a krajiny 

Celé řešené území leží v CHKO Orlické hory (I.-IV. zóna), kategorie zvláště chráněných území 
přírody (dle §14 zákona č. 114/92 Sb. ČNR, o ochraně přírody a krajiny v platném znění) zde zastupuje 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
102 

Přírodní rezervace Komáří vrch (vč. OP), díky skupině stromů Na Šafářce je na ř.ú. též kategorie 
památných stromů (§46). V řešeném území není zastoupena žádná evropsky významná lokalita ani ptačí 
oblast soustavy NATURA 2000 (§45a). Obecná ochrana přírody a krajiny se týká i veškerých 
významných krajinných prvků ze zákona (§3, odst. 1, písm. b) zákona č. 114/1992 Sb.), kterými jsou 
všechny lesy, rašeliniště, mokřady, vodní toky, údolní nivy a rybníky, a prvků územního systému 
ekologické stability (§3, odst. 1, písm. a) - viz dále). Kromě nich jsou zvláštními předpisy chráněny i 
další hodnoty - OP vodního zdroje stupně I, Ia, IIb (na dvou lokalitách ř.ú.), pozemky určené k plnění 
funkcí lesa (PUPFL) - vč. lesů zvláštního určení a lesů ochranných, zemědělské půdy s BPEJ I. a II. 
třídy ochrany ZPF aj. 

  

Chráněná krajinná oblast Orlické hory (kód AOPK ČR 64) - rozloha celkem 20000 ha, z toho 19502 
ha v Královéhradeckém a 498 ha v Pardubickém kraji; vyhlášena byla výnosem Ministerstvem kultury 
ČSR 28.12. 1969 (účinnost od 12. 3. 1970), právně upravena též nařízením Vlády ČSR č. 40/1978 Sb. 
ze dne 19. 4. 1978 s účinností od 1. 1. 1979 a zákonem č. 381/2009 Sb. vydaným dne 8. 10. 2009 
s účinností od 2. 1. 2010; I. - IV. zóna, v CHKO leží celé řešené území (zastoupena I.-IV. zóna); 
 

Přírodní rezervace Komáří vrch (kód AOPK ČR 574, kategorie IUCN IV - řízená rezervace) 

 Tato PR, zahrnující přirozené horské bučiny na hřebeni Orlických hor, má celkovou rozlohu 
12,68 ha a rozkládá se na hlavním orlickohorském hřebenu, blízko sedla Mezivrší u silnice z Říček 
v O. h. do Černé Vody v nadmořské výšce 980 - 992 m; V ř.ú. leží pouze část PR, zbytek spadá do k.ú. 
Černá Voda u Orlického Záhoří; Jde o původní horskou bukosmrčinu s geologickým podkladem 
svorové ruly, na jehož temeni se nachází povětrnostními vlivy znetvořený pralesovitý bukosmrkový 
porost; PR byla vyhlášena výnosem MK ČSR dne 9. 8. 1973 s účinností od 14. 9. 1973, poslední 
vyhlašovací dokument  je od MŽP ČR z 11. 6. 1992 s účinností od 13. 8. 1992; v r. 2010 byl pro PR 
schválen úplný Plán péče s platností do 31. 12. 2019; OP přírodní rezervace je vymezeno v šíři 50 m 
podél celé její hranice a je takto v ÚP vyznačeno. 
 

 Plochy spadající do přírodní rezervace a plošných prvků ÚSES (RBC, LBC) nebyly v ÚP nijak 
dotčeny návrhem zastavitelných ploch ani jiných prvků nebo činností s možným negativním vlivem a 
jsou v ÚP vyznačeny s funkcí Plochy přírodní - NP. V rámci PR Komáří vrch a stejnojmenného RBC 
499 ÚP funkčně umožňuje stávající menší parkoviště pro návštěvníky na Mezivrší. V rámci LBC C21 
Pod Betlémem je v ÚP s funkcí RH respektováno menší stávající povolené tábořiště AOPK ČR.  

 

Památné stromy, významné stromy 

 V jižní části řešeného území, na pravé straně silnice z horní Rokytnice do Říček v O. h. (poblíž 
č.e. 14, na p.č. 37/6 a st. 69/2), je v kategorii „památné stromy“ evidována Skupina stromů na 
Šafářce (kód 101406, rozhodnutí Správy CHKO Orlické hory ze dne 8. 10. 2001 s účinností od 27. 10. 
2001). Statut se týká čtyř stromů (2x javor klen, 1 dub letní, 1 jasan ztepilý), jejich ochranné pásmo je 
vymezeno svislým průmětem korun. 

 ÚP navrhuje jako hodnotu též „krajinářsky významné stromy / skupiny stromů“, tj. solitérní 
stromy či seskupení stromů vytvářející pozitivní dominanty přírodního charakteru v zastavěném území 
i volné krajině (viz níže). 

 

Územním plánem jsou dále navrhovány k adekvátní ochraně tyto hodnoty přírodního a přírodně-
civilizačního charakteru (popř. je podporována stávající ochrana nad rámec obecných právních předpisů 
a správních rozhodnutí - např. upřesnění míst výskytu chráněných druhů organismů apod.): 

 prvky systému ekologické stability (nadregionální biokoridory NRBK K 80 H a NRBK K 80  
MB/K10 vč. jejich ochranné zóny v celém ř.ú.; regionální biocentrum RBC K 80 H/RC 499 
Komáří vrch; regionální biokoridor RBK 816/K1-K4; lokální biocentra a biokoridory - LBC, 
LBK) a stávající i navržené interakční prvky (vč. plošného stávajícího I6); 

 místa výskytu zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů - dle databáze Správy CHKO; 

 migračně významné území - zahrnuje většinu ř.ú. kromě části urbanizovaného prostoru na jihu; 

 dálkový migrační koridor, jehož osa prochází severním a SV okrajem řešeného území; 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
103 

 plochy vymezené v územním plánu jako Plochy přírodní - NP a Plochy smíšené 
nezastavěného území - NS - přírodně-zemědělské (NSpz); 

 významné prvky sídelní zeleně (parková zeleň na veřejných prostranstvích, uliční stromořadí, aleje 
podél silnic a vodních toků, významná solitérní zeleň, zeleň přírodního charakteru uvnitř sídel); 

 vodní zdroje (prameny, studánky) - evidované - ležící mimo vyhlášená ochranná pásma 
vodních zdrojů; 

 prameniště a rašeliniště - dle mapování biotopů AOPK ČR; 

 výzkumné plochy VÚLHM Jíloviště-Strnady, Výzkumná stanice Opočno (č. 71 Komáří vrch a 
č. 85 u Dvou louček) - v lesním komplexu při severní hranici ř.ú.; 

 urbanistická a krajinářská funkce vodních toků (kromě hydrologické a eko-biologické funkce); 

 celkový krajinný ráz, včetně ochrany měřítka tradičního horizontu, krajinných dominant, os 
důležitých výhledů a průhledů do krajiny - v ÚP vyznačeny „vyhlídkové body a místa 
významného rozhledu do krajiny“); 

 prostupnost krajiny, stávající cestní síť v krajině; 

 značené turistické trasy - červená (hřebenová), modrá, zelená a žlutá; 

 naučná stezka Po hřebeni Orlických hor (na ř.ú. v souběhu s červenou turistickou trasou od 
Pěticestí k Mezivrší); 

 značené cyklotrasy: č. 4070, 4071, 4075 a okrajově i 4307;  

 objekty hájoven a lesoven (coby specifické sídelní lokality);     

 prvky meliorační soustavy (investice do půdy); 

 

Územní systém ekologické stability  

Podle § 4 zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění, vymezení systému ekologické stability 
zajišťuje uchování a reprodukci přírodního bohatství, příznivé působení na okolní méně stabilní části 
krajiny a na vytvoření základů pro mnohostranné využívání krajiny. Ochrana ÚSES je povinností 
všech vlastníků a uživatelů pozemků tvořících jeho základ. Jeho vytváření je veřejným zájmem, na 
kterém se podílejí vlastnící pozemků, obce i stát. 

ÚP Říčky v O. h. vymezil nadregionální a regionální prvky ÚSES v koncepčním souladu s 
vydanými ZÚR Královéhradeckého kraje. Dle požadavku orgánu ochrany přírody (AOPK ČR - Správy 
CHKO Orlické hory) bylo řešení všech tří úrovní ÚSES (tj. včetně lokální) konzultováno s tímto orgánem a 
při zpracování plně zohledněn předaný „Plán ÚSES CHKO Orlické hory I-III“ (AGERIS s.r.o., Brno, 2012, 
11/2013; úpravy 02/2015 spolu s PSZ KoPÚ - dále jen „Plán ÚSES“). Ten je revizí a aktualizací 
koncepčního vymezení ÚSES lokální, regionální a (nad rámec zadání dokumentu) i nadregionální 
úrovně pro část území Chráněné krajinné oblasti Orlické hory o celkové rozloze 5 930 ha, tvořené 
příslušnými partiemi katastrálních území Bartošovice v Orlických horách, Malá Strana v Orlických 
horách, Neratov v Orlických horách, Nová Ves v Orlických horách, Podlesí v Orlických horách, Vrchní 
Orlice, Olešnice v Orlických horách a Říčky v Orlických horách. 

V souladu s vydanými ZÚR Královéhradeckého kraje a „Plánem ÚSES CHKO Orlické hory I-III“ 
územní plán respektuje a upřesňuje tyto vymezené skladebné prvky ÚSES: 

a/ nadregionální úroveň:  

- nadregionální biokoridor NRBK K 80 H (horská osa) - resp. jeho dílčí úseky K4 (část), K5 a K6; prochází 
podél severní hranice ř.ú. přes RBC K 80 H/RC 499 a tři vložená lokální biocentra (LBC K 80 H/C4, 
C5, C6); funkční, částečně funkční; v souladu s  „Plánem ÚSES“ je RBK vymezen v šíři 40-50 m;  

- nadregionální biokoridor NRBK K 80 MB (mezofilně-bučinná osa) - vstupuje do jižního výběžku 
ř.ú. z LBC K 80 MB/C8 Na Šafářce a ústí do LBC K 80 MB/C6 Soví Mlýn na jižní hranici ř.ú.; 
v souladu s  „Plánem ÚSES“ je RBK vymezen v šíři 40-50 m (místy i více); 

b/ regionální úrovně: 

- funkční regionální biocentrum RBC K 80 H/RC499 - Komáří vrch - zabírá významnou část 
lesního komplexu na Komářím vrchu při severní hranici ř.ú. (s částečným přesahem mimo něj), 
zahrnuje též PR Komáří vrch; kromě příslušnosti k horské ose NRBK K 80 je toto RBC zároveň 
koncovým biocentrem dvou mezofilních větví RBK (z toho RBK 816 prochází ř.ú.); v ÚP je v rámci 
RBC funkčně připuštěno stávající menší parkoviště pro turisty na Mezivrší; rozloha na ř.ú. 43 ha; 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
104 

- regionální biokoridor RBK 816 - mezofilní biokoridor (resp. jeho dílčí úseky K1-K4) vybíhající 
z RBC K 80 H/RC499 - Komáří vrch, směřující lesním komplexem k jihu přes dvě vložená lokální 
biocentra (LBC RK 816/C1, C2 a C3) a ústící do RBC K 80 MB/C8 Na Šafářce na NRBK K 80 MB; 
v souladu s  „Plánem ÚSES“ je RBK vymezen v šíři cca 40 m;  

c/ lokální úroveň: 

-  3 lokální biocentra vložená na NRBK K 80 H: LBC K 80 H/C4 U Pěticestí (mezofilní, v severním 
cípu ř.ú.; rozloha 7,02 ha), LBC K 80 H/C5 Pod Komárem (smíšené, při severní hranici ř.ú. SZ od 
Komářího vrchu; rozloha 4,51 ha), LBC K 80 H/C6 U Anenského vrchu (smíšené, na ř.ú. pouze 
část LBC - v SV cípu katastru; rozloha v ř.ú. 3,47 ha); 

- 2 lokální biocentra vložená na NRBK K 80 MB v jižním cípu ř.ú.: LBC K 80 MB/C8 Na Šafářce 
(smíšené, pouze část LBC - na hranici ř.ú., též na RBK 816/K4 a LBK K52 Anenský potok; v ř.ú. 
7,11 ha), LBC K 80 MB/C6 Soví Mlýn (smíšené, v jižním hraničním cípu ř.ú., též na LBK K51 
Anenský potok; rozloha v ř.ú. 4,95 ha); 

- 3 lokální biocentra vložená na RBK 816 v lesním komplexu SV, východně a JV od centra obce: LBC 
RK 816/C1 V kalištích (smíšené, též koncové LBC pro LBK K48 a LBK K46; rozloha 10,49 ha), 
LBC RK 816/C2 Nad Almou (mezofilní, též koncové LBC pro LBK K54; rozloha 6,02 ha), LBC 
RK 816/C3 Pod silnicí (mezofilní; rozloha 3,15 ha); 

- 3 lokální biocentra vložená na LBK K47-K50 Říčka: LBC C15 V Zakletém potoce (smíšené, 
v lesním komplexu při západní hranici ř.ú., též koncové pro LBK K30, K45 a směrem ven z ř.ú. i 
pro LBK K29 a K35; rozloha 7,43 ha), LBC C21 Pod Betlémem (hydrofilní, v lesním komplexu 
severně od chatového tábora; rozloha 1,96 ha), LBC C22 Julinčino údolí - sever (hydrofilní, při 
JZ hranici ř.ú., na ř.ú. jen část LBC; rozloha na ř.ú. 1,38 ha); 

- 1 lokální biocentrum společné pro LBK K30, K31 Slatinný důl a K34: LBC C17 Kolava (smíšené 
LBC v lesnatém výběžku na západní hranici ř.ú.; rozloha 6,87 ha);   

- 1 lokální biocentrum vložené na LBK K52 a K53 Anenský potok: LBC C24 Nad Plachtou (smíšené 
LBC v lesním komplexu při východní hranici ř.ú., kde leží pouze malá část LBC; v ř.ú. 0,44 ha); 

- 1 lokální biocentrum společné pro LBK K43, K44, K45 a K46: LBC C23 Pod Širočinou (smíšené 
LBC v lesním komplexu jižně od parkoviště u Ski centra; rozloha 5 ha);  

- lokální biokoridory při lesnatém západním okraji ř.ú.: LBK K30 (mezofilní), LBK K31 Slatinný důl 
(smíšený), LBK K34 (hydrofilní); 

- lokální biokoridory v centrální části ř.ú.: LBK K43 (hydrofilní - s vazbou na Studený potok), LBK K44 
Hluboký potok (hydrofilní), LBK K45 (mezofilní), LBK K46 (mezofilní), LBK K47, K49, K50 Říčka 
(hydrofilní), LBK K48 (hydrofilní - s vazbou na Jelení potok); 

- lokální biokoridory při lesnatém východním okraji ř.ú.: LBK K51-K53 Anenský potok (hydrofilní), 
LBK K54 (mezofilní); 

Biocentra jsou v ÚP vyznačena jako Plochy přírodní - NP, pouze u zahrnutých vodních toků a 
ploch byla ponechána funkce Plochy vodní a vodohospodářské - W. Biokoridory jsou znázorněny 
trasami - koridory, které umožní jejich pozdější definitivní upřesnění v rámci projektů ÚSES či 
komplexních pozemkových úprav - s ohledem na podmínky v terénu, vlastnické vztahy apod. Tyto 
koridory jsou vyznačeny hranicemi a respektují funkční využití ploch stávajících (tj. převážně Plochy 
lesní - NL, Plochy zemědělské - NZ, Plochy vodní a vodohospodářské - W a Plochy smíšené 
nezastavěného území - přírodně-zemědělské - NSpz). V zastavěném území pak prochází lokální 
biokoridory zejména Plochami zeleně - soukromá a vyhrazená - ZS, Plochami zeleně - přírodního 
charakteru, okrajově též jinými funkcemi (vč. BV, OS aj.), přičemž v plochách všech těchto překryvů 
s LBK ÚP vylučuje případné drobné stavby a oplocení. Po svém definitivním vymezení budou plochy 
biokoridorů rovněž využívány v režimu Ploch přírodních - NP. 

 Územním plánem je respektován stávající interakční prvek I6 (od Julinčina údolí podél Malého 
potoka k silnici III/3109), včetně příslušného regulativu pro jeho průchod zastavitelnou plochou ZB6. 
Vzhledem k poloze v CHKO a respektování „Plánu ÚSES“ ÚP nenavrhuje nové úseky interakčních 
prvků ani doplnění těch stávajících. 

 Plošné prvky ÚSES v řešeném území zabírají celkovou rozlohu cca 112,8 ha (z toho téměř 
70 ha činí lokální plošné prvky a 43 ha RBC K 80 H/RC 499 - Komáří vrch), což představuje 7,6 % 
výměry správního území obce Říčky v O. h.  



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
105 

Plošné prvky ÚSES jsou na ř.ú. převážně mezofilní, popř. smíšená či hydrofilní a i vzhledem 
k dominantní poloze uvnitř lesního komplexu jsou vesměs hodnocena jako funkční nebo částečně 
funkční. Vymezeny jsou z kostry ekologické stability na plochách PUPFL, vodních plochách, popř. 
v malé míře i na lučních společenstvech s krajinnou zelení bez intenzivního zemědělského využívání. 
Liniové prvky jsou rovněž převážně mezofilní, popř. hydrofilní nebo smíšené povahy, většinově 
hodocené jako funkční či částečně funkční, vedené zejména na PUPFL a podél vodních toků, pouze 
okrajově i po extenzivně zemědělsky využívaných plochách. Zohlednění výše uvedených prvků 
spočívá ve správném způsobu hospodaření, sledujícím podporu přirozeného genofondu. To 
představuje na PUPFL obnova přirozené dřevinné skladby dle stanoviště, na ZPF obnova květnatých 
luk v nivách vodotečí, doplnění rozptýlené zeleně a břehových porostů vodotečí v rámci jejich 
revitalizace, obnova malých vodních tůní, nádrží aj. Celková potřeba reálného záboru ZPF pro účely 
realizace ÚSES je odhadnuta na cca 2 ha a plyne zejména z potřeby vytvoření funkčních úseků LBK K44, 
K47, K48 a K49 přes urbanizované území. 

V ÚP nebyly stanoveny žádné veřejně prospěšné stavby, opatření ani asanace. Hlavní důvody 
jsou ty, že prvky nadregionálního a regionálního ÚSES (označené v ZÚR jako VPO) zabírají velkou část 
řešeného území a jsou zde v podstatě funkční - i díky poloze v lesním komplexu (NRBK K 80 H/K4-K6, 
NRBK K 80 MB/K10, RBC K 80 H/RC 499 Komáří vrch, RBK 816/K1-K4).    
 

Systém ekologické stability v ÚP doplňují stávající i navržené interakční prvky, vyznačené 
dle PSZ KoPÚ v Hlavním a Koordinačním výkresu (přičemž jednostranně použitý liniový symbol nemá 
vztah ke konkrétnímu vedení prvku - ten může být veden či v budoucnu realizován i na opačné straně 
cesty,  vodoteče apod., nebo po obou stranách takovéto osy). Interakční prvky na řešeném území jsou 
vedeny zejména podél mezí a polních cest, stávajících drobných vodotečí a melioračních svodnic 
(jednostranně či oboustranně), a to i za účelem protierozní ochrany či pohledového odclonění. Obecně 
se jedná se o liniové prvky s šířkou kolem 3 m, které je navrženo ozelenit (bez nutných záborů 
zemědělského půdního fondu). Charakter ozelenění musí odpovídat požadované funkci prvku a poloze v 
CHKO, vedle domácích druhů dřevin lze k ozelenění cest využít i staré botanické druhy ovocných 
stromů. Na ř.ú. se nachází i jeden plošný interakční prvek IP 6, vyznačený v souladu s PSZ KoPÚ.  

 

KOEFICIENTY EKOLOGICKÉ STABILITY 

Obec - 
výměra (ha) 

celkem zem. 
půda 

orná 
půda 

zahrady ovoc. 
sady 

trvalé travní 
porosty 

lesy vodní 
plochy 

zastav. 
plochy a 
nádvoří 

ostatní 
plochy 

KES 

Celkem 1479,96 333,27 11,99 1,37 0 319,91 1069,26 4,00 7,34 66,10 
16,32 

% 100,0 22,5 0,8 0,09 0 22,1 72,3 0,27 0,50 4,5 

 

Výpočet koeficientu ekologické stability (KES): 
 

                        lesní půda + vodní plochy + trvalé travní porosty + ovocné sady + zahrady 
KES       =       ------------------------------------------------------------------------------------------------- 
                                  zastavěné plochy a nádvoří + ostatní plochy + orná půda  
 
Pozn.: Vyšší hodnoty KES dávají příznivější územně - technické předpoklady pro ekologickou stabilitu a  
            představují menší materiální i organizační nároky na vytvoření ekologické stability. 

Hodnocení indikátoru koeficientu ekologické stability (vzhledem k ČR):  
KES pod 0,4 - území nestabilní - neudržitelné 
KES  0,4 - 0,89    - území málo stabilní - neudržitelné 
KES 0,9 - 2,99 - území mírně stabilní 
KES  3,0 - 6,2 - území stabilní 
KES  nad 6,2 - území relativně přírodní 
 

Dle hodnoty KES lze hodnocená území zařadit ke krajinnému typu: 

krajina plně antropogenizovaná do 0,9 
krajina harmonická   0,9 - 2,9 
krajina relativně přírodní  nad 2,9 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
106 

Z hlediska vypočtené aktuální hodnoty KES 16,32 (v souladu s údajem z ÚAP 02/2015) spadá 
řešené území zcela jednoznačně do kategorie „území relativně přírodní“, což dle další z mnoha typů 
hodnotících škál odpovídá rovněž „krajině relativně přírodní“. Výsledek KES je obecně velmi 
orientační hodnotou, nevyjadřuje strukturu, reprezentativnost, kvalitu ani funkčnost jednotlivých 
započtených segmentů. Řešené území však díky významnému podílu cenných lesních porostů spadá 
do „nejvyšší kategorie“ oprávněně. 

 

Zemědělský půdní fond a Pozemky určené k plnění funkcí lesa  

Viz kap. h 1) a h 2) Odůvodnění ÚP. 

 

Vodní toky a plochy  

Hlavním vodním tokem a pomyslnou hydrologickou osou řešeného území (vč. části zastavěného 
území obce) je Říčka, dříve zvaná též Zakletý potok nebo německy Klauza (IDVT 10185381, tok V. 
řádu, č.h.p. 1-02-01-040). Říčka pramení několika zdrojnicemi na SSZ svazích Zakletého vrchu (991 m 
n. m.) v nadmořské výšce 970 m - 975 m. Spojený tok směřuje k jihovýchodu kolem osady Rysé do 
Říček v O. h., kde zleva přibírá svůj nejvýznamnější přítok - Hluboký potok. Poté se Říčka stáčí k jihu a 
vtéká do tzv. Julinčina údolí. Tím teče dále přes Hamernici k JZ a cca 1 km severně od Pěčína zleva 
zaúsťuje do Zdobnice v nadmořské výšce 443,3 m. Celková délka toku Říčky aktuálně činí 13,25 km,  
plocha jejího povodí 33,3 km

2
 a průměrný průtok v ústí dosahuje 0,56 m

3
/s. Podle vyhlášky č. 178/2012 

Sb. (Příloha č. 1) nejde o významný vodní tok, není ani v seznamu vodárenských toků. 

Nejvýznamnějším přítokem Říčky na řešeném území je Hluboký potok (IDVT 10169551, č.h.p. 
1-02-01-041; tok a hydrologické povodí VI. řádu), pramenící v SZ cípu ř.ú. pod Pěticestím ve výšce cca 
970 m n. m. Přes lesní komplex potok teče přes areál Ski centra, kde v lokalitě Pod Širočinou zleva 
přibírá Studený potok (IDVT 10169553, LP Hlubokého potoka č. 3, tok VII. řádu), a dále do Říček, kde 
poblíž koupaliště přibírá svůj druhý významnější levostranný přítok - Jelení potok (IDVT 10169561, LP 
Hlubokého potoka č. 7, tok VII. řádu) - aby brzy poté sám zleva zaústil do Říčky poblíž odbočky místní 
komunikace ke Ski centru ze silnice III/3109.  

Na začátku Julinčina údolí při jižní hranici ř.ú. do Říčky ještě zprava ústí tzv. Malý potok (IDVT 
10169574, tok VI. řádu), v nejjižnějším výběžku na hranici ř.ú. pak Říčka ještě zleva přibírá svůj druhý 
nejvýznamnější přítok - Anenský potok (IDVT 10185382, č.h.p. 1-02-03-043; tok a hydrologické povodí 
VI. řádu), který pramení několika zdrojnicemi zčásti mimo ř.ú. pod Anenským vrchem ve výšce cca 910 - 
950 m n. m.  

Místní hydrologickou síť doplňuje ještě několik drobných bezejmenných vodotečí, občasných 
toků a melioračních svodnic (hlavních odvodňovacích zařízení - HOZ). Z levostranných přítoků Říčky 
na ř.ú. lze konkrétně zmínit ještě vodoteč ústící v lokalitě „U křížku“ (IDVT 10169572).  

 Územní plán v souladu se záměry obce navrhuje kvůli ochraně přilehlé zástavby zpevnění 
koryta v dílčím úseku Říčky nad soutokem s Malým potokem, což je vyznačeno i v grafické části ÚP.  

 

Hydrologický rajon, útvar podzemních vod 

 Celé řešené území náleží do hydrogeologického rajonu podzemních vod č. 6420 - 
Krystalinikum Orlických hor, stejný je i název útvaru podzemních vod (č. 64200). 

   

Povodí 

Řešené území spadá v rámci mezinárodní oblasti povodí (úmoří) Severního moře do hlavního 
evropského povodí Labe - povodí I. řádu (č. h. p. 1-00-00), resp. do povodí II. řádu Orlice (č. h. p. 1-
02-03), resp. základního povodí III. řádu Divoké Orlice (č.h.p. 1-02-01-001) a šesti drobných povodí IV. 
řádu, resp. dílčích hydrologických povodí k místním soutokům: 

1-02-01-0400 Říčka (od pramene po soutok s Hlubokým potokem) 

1-02-01-0420 Říčka (od soutoku s Hlubokým potokem po soutok s Anenským potokem) 

1-02-01-0410 Hluboký potok 

1-02-01-0430 Anenský potok 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
107 

Správa toků 

Správcem většiny vodních toků na řešeném území (vč. Říčky) jsou Lesy ČR, s.p., pouze tzv. 
Malý potok a většinu jeho přítoků (kromě IDVT 10169579, který je ve správě lesů ČR, s.p.) spravuje 
Povodí Labe, s.p. Některé vodní recipienty mimo vodní tok (IDVT 10169569, 10169549 a 10169580) 
nemají určeného správce (kód správce 98). 

Dle dle § 49 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a změně některých zákonů (vodní zákon) 
v platném znění, Oprávnění při správě vodních toků, odstavec 2c je nutné ponechat volný manipulační 
pruh u drobných vodních toků v šířce alespoň do 6 m od břehové čáry, resp. 8 m u významných vodních 
toků (v ř.ú. nejsou). Správce drobného vodního toku může užívat pozemků sousedících s korytem toku 
v šířce do 6 m od břehové čáry. Toto ÚP respektuje - např. při vymezení a regulaci zastavitelných 
ploch ZB10, ZB1b či ZB28, funkčním řešení zastavěného území na březích vodních toků atd. 

 

Vodní plochy 

Vodní plochy nejsou v řešeném území významně plošně zastoupeny - včetně vodních toků 
vymezených samostatnou parcelou v KN zabírají celkovou rozlohu pouze 4 ha, tj. 0,27 % rozlohy ř.ú. 
Nachází se zde jen kaskáda tří rybníčků JZ od centra obce, zahradní rybníček v osadě Rysé a nádrž pro 
umělé zasněžování sloužící i jako zdroj požární vody ve Ski centru. Funkčně je v ÚP umožněna i 
existence drobných vodních ploch přírodního charakteru v krajinných segmentech i v zastavěném území 
(především na sídelní zeleni). V ÚP jsou s funkcí W samostatně navrženy 2 plochy změn v krajině - K5 a 
K6 jako menší nádrže přírodě blízkého charakteru pro potřeby umělého zasněžování lyžařských tratí, 
popř. jako nouzový zdroj požární vody (K6) a součást protipovodňových (retenčních) opatření.  

 

Záplavové území, protipovodňová ochrana a návrhy opatření na tocích 

Správního obvodu obce se netýká režim území zvláštní povodně pod vodním dílem, není zde 
stanoveno žádné záplavové území. ÚP do přirozeného rozlivové zóny podél významnějších vodních 
toků nevymezuje žádné zastavitelné plochy s obytnou funkcí. V blízkosti významnějších vodních toků 
jsou navrženy pouze některé plochy pro občanskou vybavenost (ZO1, ZO5) a hromadnou rekreaci 
(ZR2). Přirozené inundační prostory vodních toků ÚP respektuje a chrání též ponechání nezastavitelných 
pásů zeleně (ZS, ZP) v úsecích zastavěného území u Říčky, Hlubokého, Jeleního a Malého potoka. 
V regulativech příslušných zastavitelných ploch (kap. 3.3) je obsažena nutnost respektovat i případné 
drobné vodní toky (ZB10, ZB1b či ZB28), resp. manipulační prostor podél nich.    

ÚP počítá s dílčím protipovodňovým přínosem dvou nádrží pro umělé zasněžování navržených 
u Ski centra pod Zakletým vrchem jako plochy změn v krajině - K6 při Hlubokém potoce a K5 na soutoku 
Hlubokého a Studeného potoka v LBC C23. Právě Hluboký potok se svým sevřeným údolím bez větší 
možnosti přirozeného rozlivu totiž způsobuje častější problémy než Říčka, zejména po přívalových 
deštích a jarním tání (1997, 2001 aj.). Samostatná protipovodňová opatření na tocích ÚP nenavrhuje, 
ale funkčně je připouští ve všech adekvátních plochách (vč. řádné údržby koryta, břehových porostů a 
dalších preventivních opatření správce toku). V dílčím úseku Říčky (nad soutokem s Malým potokem) je 
v souladu se záměry obce navrženo zpevnění koryta toku kvůli ochraně přilehlé zástavby. Vzhledem 
k poloze v CHKO nejsou navržena významnější revitalizační opatření na tocích. 

 K vyšší retenční schopnosti území přispěje i posílení funkčnosti navržených prvků ÚSES, 
zejména hydrofilních a smíšených lokálních biocenter při vodních tocích (LBC C23, RK816/C1, K 80 H/C5, 
C15, C17, K 80 MB/C8, C21, C22, C23, C24 aj.).   

Při návrzích úprav toků a zařízení na nich je třeba (po konzultaci se správcem toku) přiměřeně 
respektovat jak stávající břehové porosty, tak i charakter koryt vodotečí jako krajinotvorný prvek. Při 
zástavbě území je nutno dbát na to, aby odtokové poměry z povrchu urbanizovaného území byly po 
výstavbě srovnatelné se stavem před ní, tzn. aby nedocházelo ke zhoršení odtokových poměrů v tocích. 

 

Investice do půdy (meliorace) 

Investice do půdy (meliorace) jsou v ucelenějším bloku provedeny severně od kostela na tzv. 
Prízlově kopci, v lokalitě Alma a na menších plochách zemědělské půdy v lokalitě Pustiny (včetně 
několika hlavních odvodňovacích zařízení). Investice do půdy (včetně HOZ) jsou dle podkladů z ÚAP 
zobrazeny v Koordinačním výkresu a ve Výkresu předpokládaných záborů půdního fondu v grafické 
části Odůvodnění ÚP.  



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
108 

Ochranná pásma vodních zdrojů, CHOPAV, zranitelná oblast  

Celé řešené území je součástí Chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV) Orlické 
hory. Územní plán respektuje a v Koordinačním výkresu vyznačuje stanovená ochranná pásma vodního 
zdroje I. a II. stupně kolem vodárenských zdrojů a zařízení na západním okraji obce i ochranná pásma 
stupňů I, IIa a IIb zasahující do JZ části ř.ú. od vodních zdrojů „Rokytnická voda“ ze sousední obce 
Rokytnice v O. h. Případná zástavba v rámci obytné zastavitelné plochy ZB9 musí respektovat polohu 
v OP vodního zdroje II. stupně a vycházet z hydrogeologického posouzení. Kromě výše uvedených 
limitů s charakterem hodnot jsou v Koordinačním výkresu zobrazeny také všechny evidované či jinak 
blíže lokalizované vodní zdroje (prameny, studánky), prameniště a rašeliniště (dle mapování biotopů 
AOPK ČR) na řešeném území. Řešené území není vedeno jako zranitelná oblast ve smyslu Nařízení 
vlády č. 235/2016 Sb. 

 

 

f 4)  OCHRANA KULTURNÍCH A HISTORICKÝCH HODNOT 

Kulturní památky  

V ÚP jsou respektovány a v grafické části Odůvodnění ÚP (Koordinační výkres) vyznačeny 2 
nemovité kulturní památky zapsané v Ústředním seznamu kulturních památek České republiky.  

 liniové opevnění - pevnostní objekt R-87 - na Mezivrší v lese při SV hranici ř.ú. na p.č. 2165/5 
(pozemek bez ochrany); č.  rejstříku ÚSKP 101658, IdReg 961896189, památkou od 5. 12. 2005 - 
prohlášeno MK ČR); Pozn.: ochrana objektu jako NKP není k datu zpracování ÚP zapsána v KN;  

 socha lva (při č.p. 73 v jižní části obce; Pozn.: socha je v databázi Monumnet evidována jako 
„nenalezena“, podle původního umístění na nádvoří Nového hradu v Jimlíně, okres a ORP Louny; č.  
rejstříku ÚSKP 43790/5-3553, IdReg 156124, památkou od 3. 5. 1958); 

 

Památky místního významu a další kulturně-historické hodnoty 

V řešeném území se nacházejí některé objekty památkové a kulturní hodnoty, které nejsou 
zapsány v Ústředním seznamu kulturních památek ČR. Tvoří však nedílnou součást zdejšího 
hmotného kulturně-historického dědictví a některé z nich plní i funkci pozitivních lokálních stavebních 
dominant. Ve snaze podpořit jejich faktické plnohodnotné uchování, příp. i vyšší stupeň památkové 
ochrany, jsou v ÚP respektovány a v grafické části jako „Památky místního významu“ vyznačeny tyto 
objekty: 

 kostel Nejsvětější Trojice - hlavní architektonická dominanta obce vytvářející přirozené těžiště 
jejího jádra; 

 fara č.p.1 - objekt někdejší fary v sousedství kostela; 

 hřbitov - areál hřbitova za kostelem zahrnuje mj. ohradní zeď s branou, márnici a kamenný kříž 
(Krucifix); 

 socha - reliéf Svaté Rodiny - kamenosochařské dílo u vstupu do kostela; 

 socha Svatého Josefa - kamenosochařské dílo na návsi při hlavní silnici poblíž fary; 

 pomník padlým v I. a II. světové válce - obelisk s kulovitým zakončením - za mřížovým oplůtkem 
na návsi před OÚ;  

 starý hřbitov - kamenný kříž uprostřed menšího lesíku SZ od jádra obce; patrně je zde též 
hromadný hrob vojáků a 3 hroby důstojníků z prusko-rakouské války r. 1866; v ÚP plocha po 
dohodě s obcí vyznačena jako ZV z důvodu uchování pietního charakteru místa; 

 kamenný podstavec - torzo kříže - u zdi č.e. 13 při místní komunikaci SZ od jádra obce; 

 socha Svaté Anny (s Pannou Marií) - kamenosochařské dílo u místní komunikace mezi čtveřicí 
javorů při č.p. 198 SZ od jádra obce; 

 pilíř se sochou Panny Marie (Lurdské) - kamenosochařské dílo mezi dvojicí stromů u cesty na 
Rysé SZ od jádra obce; 

 dřevěný kříž - novodobý dřevěný kříž na Pustém vrchu; 

 litinový kříž na kamenném podstavci - u cesty na severním okraji osady Rysé;  



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
109 

 výklenková kaplička - mezi dvěma stromy u místní komunikace severně od kostela; 

 výklenková kaplička - pod stromem při č.p. 80 na pravém břehu Říčky JV od jádra obce; 

 litinový kříž na kamenném podstavci - u cesty při č.p. 30 jižně od jádra obce; 

 deska s křížem - pod stromem u parkoviště při č.p. 28 jižně od jádra obce; 

 litinový kříž na kamenném podstavci - při silnici III/3109 poblíž č.p. 159 východně od jádra obce; 

 pomníček Zdeňka Pelanta - kamenný pomník u okraje lesa při silnici III/3109 SZ od č.p. 77;  

 socha Svatého Jana Nepomuckého - kamenosochařské dílo u cesty při č.p. 74 JV od jádra obce; 

 výklenková kaplička se sochou Panny Marie - pod čtyřmi stromy při č.p. 71 JV od jádra obce; 

 socha Panny Marie - kamenosochařské dílo za kovaným oplůtkem, u potoka poblíž č.p. 223 JV od 
jádra obce; 

 litinový kříž na kamenném podstavci - mezi dvěma stromy při silnici III/3109 poblíž č.p. 62 JV od 
jádra obce v lokalitě zvané „U křížku“; 

 pamětní deska J. Pietropaola - poškozená; z r. 1972; na skále u silnice III/3109 SZ od č.p. 55 
v lokalitě Na Šafářce; 

 obraz Panny Marie - na stromě při silnici III/3109 poblíž č.p. 49 v lokalitě Na Šafářce; 

 kamenný kříž - kamenosochařské dílo za kovaným oplůtkem v lese Na Šafářce mezi  dvěma 
stromy, poblíž cesty k Sovímu Mlýnu (č.p. 176); 

 litinový kříž na kamenném podstavci - v lese nad Julinčiným údolím SV od č.p. 45; 

 litinový kříž na kamenném podstavci - na okraji lesa u Hlubokého potoka poblíž Hotelu Konšel (č.p. 
97) SV od jádra obce; 

 torzo litinového kříž na kamenném podstavci - při silnici III/31010 proti koupališti; 

 výklenková kaple (torzo) - v lese východně od Chalupy Polesí (č.p. 35) SV od jádra obce; 

 socha Panny Marie - kamenosochařské dílo (menší soška na masivním čtyřbokém podstavci) 
poblíž lesa u Chaty Alma (č.p. 106) východně od jádra obce; 

 socha Svatého Jana Nepomuckého - kamenosochařské dílo při č.p. 133 v lokalitě Betlém SV od 
jádra obce; 

 pomník J. Fiedlera - s datováním 1869; u č.p. 140 v lokalitě Betlém; 

 Hodnotné stavby lidové architektury - převážně roubené či poloroubené orlickohorské chalupy 
(usedlosti), popř. stavebně hodnotné tradiční objekty občanské vybavenosti s převládajícím 
původním charakterem - např. č.p. 5 (bývalá škola), 12, 14, 25 (Horská usedlost Devětsil), 49, 54, 
62, 77, 80, 86, 89, 94, 112, 133, 136, 138, 158, 180, 212, 224, č.e. 14 aj.; 

 objekty pohraničního opevnění - seskupení dochovaných pevnostních objektů a prvků v rámci 
linie pohraničního opevnění z let 1935-1938 při severní a SV hranici ř.ú. (kromě pěchotního srubu 
„R-S 87 Průsek“, evidovaného jako nemovitá kulturní památka); 

 

 Specifickou plošnou historickou hodnotu mají též tyto vlastnosti řešeného území: 

 dochovaná sídelní struktura řešeného území, kdy na několik kompaktnějších jader osídlení 
pozvolna navazuje horský typ rozvolněné zástavby (včetně samot a polosamot);  

 dochovaná urbanistická struktura obce jako celku i jednotlivých sídelních částí (včetně 
odloučených lokalit), s nutností respektovat zejména historicky založené urbanizační osy a 
historicky založená jádra osídlení (vč. případných souvisejících veřejných prostranství); 

 dochovaný charakter tradiční orlickohorské architektury - tj. tradičních venkovských staveb 
typických pro region Orlických hor. Jedná se o chalupy i hospodářské statky, které svým 
umístěním zcela přirozeně sledují terén, mají výrazně obdélníkový půdorys, symetrické zastřešení 
sedlovou střechou o sklonu 45

o
; jako nedílnou a charakteristickou součást zástavby tvořené 

tradiční orlickohorskou architekturou je nutno  chápat řešení navazujících pozemků, které tradičně 
nebyly oploceny a byly udržovány jako horské louky, bez významnějších doplňkových objektů 
(mimo stavby související s hospodářstvím - chlévy, stodoly apod.); 

 

 

 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
110 

Archeologické památky 

Historická charakteristika území 

 Na správním území Říček v Orlických horách je doložena až novověká antropogenní aktivita 
spojená s hornickou kolonizací hřebene Orlických hor. V literatuře zmiňovaná sklárna v osadě 
Brockenwinkel leží už za hranicí posuzovaného území na katastru Horní Rokytnice. 

 První písemná zmínka o Říčkách (zvaných dříve jako „Říčka“, něm. „Ritschka“) pochází teprve 
z roku 1654. Původní osada zde byla založena dřevaři, pracujícími v tamních královských lesích. Tato 
část pohraničí, zprvu osídlená převážně Čechy, historicky náležela pánům z Drnholce. Posledním 
českým pánem je zde připomínán Jaroslav z Pernštejna, po jehož smrti panství připadlo jako odúmrť 
českému králi. Poté vsi Zdobnici a Říčku zakoupil Burian Trčka z Lípy, a to včetně lesů, které měly být 
zachovány „Královskému mincovnímu úřadu v Horách Kutných“. Poněmčení celé oblasti nastává až 
v 16. století s érou nového vlastníka panství - původně lužického rodu Mauschwitzů, s nimiž přišli i 
německy mluvící úředníci. Vytěsňování českého živlu německy hovořícími přistěhovalci (především z 
Vestfálska i Podkrkonoší) pokračovalo i po roce 1600 s dalšími majiteli z rodu Nosticz. Roku 1703 byla 
dosud svobodná obec Říčky císařem Leopoldem prodána spolu se Zdobnicí Kolowratům a přičleněna 
k jejich rychnovskému panství. Roku 1787 byla zřízena škola v č.p. 5 a dokončena dřevěná kaple 
Nejsvětější Trojice nad starým hřbitovem. Roku 1790 pak byla v Říčkách započata stavba kamenného 
kostela stejného zasvěcení, dokončená roku 1792. V té době obec čítala více jak 180 usedlostí a 
chalup. Nejvýznamnějším rozvojem prošla obec v 19. a na počátku 20. století, přestože i území obce 
bylo dotčeno např. prusko-rakouskou válkou r. 1866 (hromadný hrob vojáků a tři hroby důstojníků jsou 
na starém hřbitově severně od č.p. 6). K původnímu dřevařství a zemědělství přibývaly další 
hospodářské činnosti jako tkalcovství a sklářství, od 20. století též výroba „lubových“ krabiček na 
cukrovinky a léky (později koncentrovaná do družstva). Roku 1906 byla dostavěna silnice do 
Rokytnice a Zdobnice, což - spolu s dokončením železnice z Doudleb n. O. do Rokytnice téhož roku - 
podstatně zlepšilo dopravní dostupnost obce. Brzy nato (1913) byly Říčky propojeny silnicí i s Černou 
Vodou a Kunštátem. Tehdy v obci žilo asi 1100 obyvatel a administrativně Říčky spadaly pod 
hejtmanství Žamberk, okres a poštovní úřad měly sídlo v Rokytnici. (Ta byla centrem tzv. „soudního 
okresu“ i později v rámci Župy III. Hradec Králové. Od r. 1949 pak obec administrativně spadala do 
okresu Žamberk v rámci Kraje Hradeckého).   

 Po I. světové válce se rozvoj zpomalil, a to i v souvislosti s nespokojeností německého 
obyvatelstva s novým státoprávním uspořádáním. Z ní vyplynulo i opětovné přejmenování obce v r. 
1934 na německé „Ritschka“. Roku 1935 je zahájena stavba pohraničního čsl. opevnění a postupně 
sílí německý nacionalismus, vrcholící vyhnáním českých obyvatel z pohraničí, které bylo připojeno 
k Německu. Tehdy byly v obci evidovány 3 pily, 3 mlýny, 3 hospody s ubytováním (+ právo k čepování 
piva v 9 dalších usedlostech), 2 obchody a lisovna oleje. Po osvobození je v letech 1945-1947 většina 
německého obyvatelstva odsunuta, klíčové objekty přebírají určení státní správci (později - v r. 1949 - 
jsou některé objekty pod státní správou zahrnuty do Sdružení komunálního podniku). Postupně 
probíhá dosídlení, konfiskovaná půda je přidělena osídlencům, zejména chalupářům - členům a 
příznivcům spolku Mánes. Přicházejí sem také reemigranti slovenské národnosti, zejména z 
Rumunska. V září 1947 je obnovena výuka v místní škole. Většina původní obce však zůstává trvale 
neobydlená, objekty ve vlastnictví sezónních rekreantů a hospodaření Státních statků tak zajišťují 
převážně brigádníci. V r. 1955 zde žilo jen 66 stálých obyvatel (z toho 51 Čechů a Slováků), 
evidováno zde bylo 205 domů a počet rekreantů se oproti r. 1947 zvýšil ze 726 na 1320. V obci vzniká 
místní knihovna a v č.p. 4 národní výbor, kde zprvu sídlí i pošta. Ta je později přesunuta k obchodu ve  
střední části Říček. V letech 1957-1959 proběhla elektrifikace obce a příprava stavby bytovek pod 
kostelem. Roku 1960 je obec Říčky vyhlášena rekreačním střediskem. V roce 1963 vznikla Horská 
služba Orlické hory, další rok je započata stavba lyžařského vleku a skokanského můstku. Lyžařský 
areál zahájil provoz v r. 1967. V roce 1975 končí samostatnost obce, která je včleněna pod sousední 
Rokytnici (v rámci okresu Rychnov nad Kněžnou a kraje Východočeského). V novém školním roce je 
v Říčkách zrušena také škola. Rok 1990, ve kterém zde trvale žilo 84 obyvatel, přináší obci opět 
samostatnost. Postupně dochází k transformaci státních statků a útlumu zemědělského hospodaření 
v obci (vč. zániku kravínů), v r. 1992 je navrácen majetek rodině Kolowratů. V r. 1992 je doplněna vrchní 
větev elektrického vedení VN a trafostanice „U křížku“. V r. 1997 byl schválen ÚPSÚ Říčky v O. h. 
V letech 1997-1999 došlo též k výstavbě veřejného vodovodu, kanalizace a ČOV. Začátkem března 
2000 obec postihla lokální povodeň na Říčce po deštích a prudké oblevě, čímž došlo k poškození koryta 
toku až po Julinčino údolí. Strženy byly i dva mostky v obci a další dva silně poškozeny. Rekonstrukce  
veřejného osvětlení proběhla v r. 2003, v r. 2007 byly revitalizovány (odbahněny) tří rybníčky na JZ okraji 
obce. V zimní sezóně 2006/2007 byla ve Ski centru uvedena do provozu nová čtyřsedadlová lanovka. 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
111 

V r. 2009 proběhla intenzifikace ČOV (na 600 EO), rekonstrukce vodárny, realizace nového vodojemu a 
zřízení nového vrtu pro vodovod (HV-1). V letech 2007-2012 byl realizován komplex hotelu Říčky a 
apartmánových domů (I. etapa) na místě bývalých kravínů jižně od centra obce.       
 

Vyhodnocení území z hlediska archeologické památkové péče 

 Vzhledem ke geografickým podmínkám a dosavadním nálezům (či spíše jejich absenci) je 
možné chápat celý katastr pouze jako „území s archeologickými nálezy II kategorie“ ve smyslu § 
22 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění (podle metodiky zpracované 
v rámci výzkumného úkolu „Státní archeologický seznam ČR“ č. KZ97PO2OPP001 zadaného 
Ministerstvem kultury ČR - viz Bečvář, L. - Cejpová, M. - Ernée, M. - Knechtová, A. - Krušinová, L. - 
Sklenářová, Z. - Vachůt, P. - Volfík, P. 2003: Státní archeologický seznam České republiky. Praha.). 

Za „území s archeologickými nálezy“ lze přitom považovat prostor, kde již byly jakékoliv archeologické nálezy 
movité či nemovité povahy identifikovány a rovněž tak prostor, kde je možné vzhledem k přírodním podmínkám

1
 

či dosavadnímu historickému vývoji
2
 tyto nálezy s vysokou pravděpodobností očekávat. 

 Zvýšený ohled je nutno vyžadovat pouze v okolí starých hornických děl a historických jader 
jednotlivých sídelních útvarů, protože pouze tyto plochy splňují podmínky pro to, aby mohly být 
považovány za území s výskytem archeologického dědictví ve smyslu Úmluvy o ochraně 
archeologického dědictví Evropy (revidované) vyhlášené pod č. 99/2000 Sb.m.s. Na katastrálním 
území Říček také dosud neproběhl komplexní povrchový průzkum. 
 

Soupis nalezišť dle vyjádření archeologického oddělení Muzea Východních Čech Hradec Králové: 

Správní obec: ŘÍČKY V ORLICKÝCH HORÁCH  

Katastrální území: ŘÍČKY V ORLICKÝCH HORÁCH     

Soupis nalezišť: 

1. nedatované hornické stařiny (Fe); Pozn.: předpokládá se středověké nebo novověké stáří, 
těžba přesahuje ze sousedního katastru Zdobnice;  

2. nedatované hornické stařiny (Fe); Pozn.: předpokládá se středověké nebo novověké stáří;  

erratum: V literatuře uváděná sklárna leží již na k.ú. Horní Rokytnice v poloze „Skelná huť“; 

  

Vliv staveb, stavebních úprav, udržovacích prací a terénních úprav na archeologické dědictví 

Každá stavební či jiná obdobná činnost, která buď jakkoliv pozměňuje stávající vnější úroveň terénu (tj. 
mimo objekty) nebo je obdobným způsobem realizována uvnitř objektů (např. ve sklepích, ale i v zásypech podlah 
či kleneb), je spojena s faktickou likvidací archeologických terénních situací v místě zásahu, což ve svém dopadu 
znamená též likvidaci vzájemných vztahů mezi těmito terénními situacemi a zde se nacházejícími 
archeologickými nálezy movité povahy. 

Jakkoliv je v odůvodněných případech možné realizaci těchto činností akceptovat, bude třeba zajistit 
odpovídající dokumentaci všech odkrytých archeologických situací a záchranu movitých archeologických nálezů, 
a to prostřednictví záchranného archeologického výzkumu. 

  

Požadavky na ochranu archeologického dědictví v posuzovaném území: 

1. vzhledem k prokázané přítomnosti archeologického dědictví v území s archeologickými nálezy ve vymezeném 
regionu je nutné, aby v souladu s platnými právními předpisy vlastníci nemovitostí, respektive stavebníci tuto 
skutečnost zohlednili a to konkrétně tím, že ještě ve fázi záměru, nejpozději však ve fázi přípravy projektu 
zkontaktovali organizaci oprávněnou provádět na tomto území archeologické výzkumy (viz přiložený seznam), kde 
jim bude poskytnuta informace, do jaké míry se jimi zpracovaný záměr či připravovaný projekt dotkne 
archeologického dědictví a jakým způsobem lze jeho potencionálně negativní dopad na zmíněné archeologické 
dědictví minimalizovat. 

2. informace o kulturně historické hodnotě řešeného území, tedy informace o tom, že jde o „území 
s archeologickými nálezy“, které zahrnuje nemovité archeologické situace i movité nálezy indikující 

pravěké, středověké a novověké osídlení, a jako takové splňuje všechny podmínky pro to, aby mohlo být 
považováno za archeologické dědictví ve smyslu mezinárodní Úmluvy o ochraně archeologického dědictví 

                                                 
1
  Konfigurace terénu, geologické, pedologické a hydrologické poměry na území. 

2
  Historické, tj. zejména písemné zmínky o území, struktura osídlení v jeho bezprostředním okolí apod.  



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
112 

Evropy (revidované) vyhlášené pod č. 99/2000 Sb. m., a je rovněž chráněno dle platných právních předpisů, 
tj. zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších, je nutné zahrnout do textové i 
grafické části všech stupňů územně plánovací dokumentace, neboť tento fakt do značné míry limituje 
využití daného území. 

 

Zdůvodnění:  

Smyslem výše uvedených požadavků je zajištění účinné ochrany archeologického dědictví, aniž by tím 
byl omezen plynulý a trvale udržitelný rozvoj řešeného území. V souvislosti s tím je třeba připomenout, že 
maximální informovaností o povaze území a povinnostech z toho vyplývajících jsou chráněni stávající i 
potencionální vlastníci nemovitostí v řešeném území - a tedy i potencionální investoři, kteří si mohou 
s dostatečným předstihem a ještě bez jakékoliv finanční újmy svůj investiční záměr zvážit.  

 V praxi by výše navržený postup měl vést k tomu, že ze zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, 
ve znění pozdějších předpisů, plynoucí povinnost strpět záchranný archeologický výzkum nebude stavebníka, 
respektive investora nestavebního záměru, zatěžovat více, než je bezpodmínečně nutné. V případě, že 
stavebník/investor bude svůj záměr s archeology konsultovat včas, tedy ještě v rámci předinvestiční fáze, získá 
dostatek prostoru provést potřebné korekce v plánovaném projektu, neboť rozsah archeologického výzkumu 
přesně odpovídá rozsahu zásahů do archeologických situací, které jsou vyvolané stavbou či terénními úpravami. 
Podaří-li se na základě konzultací s archeology objem zásahů do archeologických situací snížit, úměrně tomu se 
minimalizuje i následný záchranný archeologický výzkum. 

 Podmínky, za jakých bude archeologický výzkum proveden (tedy zejména rozsah, způsob provedení, 
doba trvání a náklady), jsou specifikovány v rámci dohody, kterou oprávněná organizace uzavírá se stavebníkem 
(respektive vlastníkem, správcem či uživatelem příslušné nemovitosti). V případě, že k dohodě nedojde, rozhodne 
krajský úřad o povinnostech stavebníka (respektive vlastníka, správce či uživatele nemovitosti) strpět provedení 
archeologického výzkumu a o podmínkách, za nichž archeologické výzkumy mohou být provedeny (viz též § 22 
zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění). 

 

 

f 5) KONCEPCE DOPRAVNÍ A TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY 
 

f 5.1) Doprava  

Řešené území je přímo obsluhováno výhradně silniční dopravou. 
 

Silniční doprava 

Silniční doprava má pro dostupnost a obsluhu řešeného území rozhodující úlohu. Roli hlavní 
dopravní spojnice v oblasti s napojením na nadřazenou silniční síť plní silnice III/3111 (od lokality 
Alma na Mezivrší), v návaznosti na silnici III/3109, která zase tvoří hlavní urbanizační osu (prochází 
přímo středem dvou hlavních částí urbanizovaného území - jádrem obce u kostela a sekundárním 
jádrem obce I u soutoku Říčky s Hlubokým potokem). Dopravní obsluha zbylých částí urbanizovaného 
území je realizována po silnici III/31010 (sekundární jádro obce II u koupaliště až k lokalitě Alma), 
místních a účelových komunikacích. Přes řešené území procházejí následující 3 silnice III. třídy: 
 
Silnice III. třídy 

III/3109 Zdobnice (vyústění z II/310 - mimo ř.ú.) - Pustiny - Říčky v O. h. - Na Šafářce - horní 
 Alma (zaústění do III/3111 - mimo ř.ú.); 

III/31010 Říčky v O. h. (vyústění z II/3109 - poblíž soutoku Říčky s Hlubokým potokem) - u 
    koupaliště - Alma (zaústění do III/3111); 

III/3111 Orlické Záhoří křiž. hřebenovka (vyústění z II/311 - mimo ř.ú.) - Mezivrší - Alma - 
    Kouty (mimo ř.ú.) - Rokytnice v O. h. (zaústění do II/319); 

 

Silnice III. třídy mají lokálně-regionální význam, zahušťují místní silniční síť, zprostředkují přímou 
dopravní obsluhu jednotlivých sídel v oblasti a jejich vzájemné propojení. Vzhledem k souběhu se 
značenými cyklotrasami č. 4070 a 4075 mají důležitý význam rovněž pro cyklodopravu a cykloturistiku. 
Silnice III. třídy se pohybují v rozmezí silničních kategorií S 4,0/40 - S 6,5/60 (s převažující šířkou 
vozovky 5 m) a odpovídají funkční skupině B až C. 

Z dopravních závad na průtazích silnic III. třídy zastavěným územím obce lze zmínit místy 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
113 

zhoršené rozhledové poměry (zejména při zaústění místních komunikací), některé méně přehledné nebo 
obloukově problematické zatáčky (silnice III/3109 - východně od centra obce, u zaústění III/31010, Na 
Šafářce; silnice III/31010 u soutoku Hlubokého a Jeleního potoka, křižovatka s III/3111; silnice III/3111 - 
stoupání směr Mezivrší aj.). Vzhledem k absenci chodníků podél průtahů silnic zastavěným územím tyto 
závady představují i určité riziko z hlediska pohybu chodců (zejména v zimní sezóně, kdy jsou podmínky 
sjízdnosti i schůdnosti komunikací zhoršené). Alespoň dílčí zklidnění dopravy je žádoucí především na 
silnici III/3109, která prochází středem obce (vč. návesního prostranství) a tvoří její hlavní urbanistickou 
osu. V rámci oprav a udržovacích prací ÚP navrhuje rovněž zlepšovat kvalitu krytu a odtok srážkové vody 
z vozovky. Správce komunikací počítá s rekonstrukcí silnic III/3111 a III/31010 na celém ř.ú. a 
s rekonstrukcí silnice III/3109 v úseku od hranice ř.ú. Na Šafářce po odbočku silnice III/31010.  

Výše uvedené silnice III. třídy jsou v majetku a správě Královehradeckého kraje (resp. SÚS 
Khk). Další komunikace v území jsou místní, resp. účelové.  

 

Místní a účelové komunikace 

Pro místní dopravu ve většině souvisleji urbanizovaných částí obce jsou rozhodující měrou 
využívány průtahy silnic III. třídy. Z nich pak vybíhá síť místních komunikací různé délky a proměnlivých 
parametrů, prostřednictvím kterých jsou dopravně obslouženy jednotlivé lokality a objekty. Vesměs 
zpevněné asfaltové úseky místních komunikací v obci po opuštění zastavěného území často pokračují jako 
nezpevněné účelové komunikace (polní a lesní cesty). Místy jsou v zástavbě problematické šířkové a 
rozhledové poměry MK, kvalita jejich povrchu je naopak vesměs vyhovující. V okrajových částech mají 
komunikace charakter cest se zpevněným nebo nezpevněným povrchem, většinou bez chodníků 
(kromě lokality u apartmánových domů), v šířce v rozpětí cca 3 - 5 m, vycházející z terénních 
podmínek a fixace zástavbou.  

K  urbanisticky a dopravně nejvýznamnějším místním komunikacím patří: 

- okružní asfaltová MK na tzv. Prízlově kopci vybíhající z III/3109 u kostela a opětovně do ní zaúsťující 
proti hasičské zbrojnici; z nejsevernějšího bodu z ní odbočují cesty na Rysé (k SZ) a na Zakletý vrch 
(severně) - po východní větvi MK je vedena značená turistická trasa (žlutá); 

- asfaltová MK odbočující poblíž Sokolské chaty ze silnice III/31010 a sloužící jako hlavní dopravní 
spojnice se Ski centrem pod Zakletým vrchem; 

- asfaltová MK odbočující poblíž Sokolské chaty ze silnice III/31010 a sloužící jako hlavní dopravní 
spojnice s obytnou lokalitou Betlém (spolu s navazujícími větvemi a odbočkami);  

Výše popsané místní a účelové komunikace jsou doplněny i dalšími kratšími MK v rámci 
souvislé zástavby a sítí ostatních polních a lesních cest. Ty, kromě hospodářské a turistické funkce, 
umožňují obsluhu jednotlivých objektů mimo souvislou zástavbu (hájovny/lesovny, samoty apod.). 

 Místní komunikace odpovídají dle ČSN 73 6110 Projektování místních komunikací funkční 
skupině C, obytné zóny skupině D1. Komunikace nepřístupné provozu silničních motorových vozidel 
(stezky, pruhy a pásy pro cyklisty, stezky pro chodce a chodníky) mají funkční skupinu D2. 

 

NÁVRH 

V souladu s řešením PSZ KoPÚ územní plán s funkcí DS navrhuje: 

- napřímení (směrovou úpravu oblouku) silnice III/3109 v lokalitě Na Šafářce (zastavitelná plocha ZD7), 
což by řešilo jednu z výše uvedených dopravních závad a umožnilo bezpečnější průjezd vozidel tímto 
úsekem a napojení na navržené parkoviště ZD6 (viz níže „Doprava v klidu“);   

- komunikace respektující (popř. upřesňující) cestní síť dle PSZ KoPÚ (v ÚP souhrnně označené jako 
ZDk); V úsecích, kde navržené komunikace ZDk překrývají již existující cesty (popř. parkovací plochy), 
lze tyto využívat ve stejném režimu jako komunikace se stabilizovanou funkcí DS; 

Nadto ÚP počítá s tím, že v rámci zastavitelných ploch budou umisťovány i další komunikace 

pro vnitřní obsluhu území, a to v souladu s příslušnými předpisy a normami dle daného účelu, resp. 

prodlouženy místní komunikace, které naváží na stávající dopravní systém. Způsob napojení je nutno 

řešit v souvislosti se způsobem zástavby jednotlivých lokalit (zejména těch rozsáhlejších) a s ohledem 

na krajinný ráz. Vedení místních komunikací uvnitř lokalit bude odvislé od konkrétního zastavovacího 

plánu a provedené parcelace a bude předmětem řešení navazujících dokumentací. 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
114 

Obecně je žádoucí též zlepšení kvality některých dalších místních či účelových komunikací (popř. 
jejich úseků) a odstranění dílčích dopravních závad (např. zajištění rozhledových poměrů křižovatek v 
souladu s ČSN 73 6102 aj.). Žádoucí je i realizace dalších dílčích opatření vedoucích ke zklidnění 
dopravy a zohlednění požadavků na přístup vozidel osob zdravotně postižených, vozidel IZS (HZS, 
zdravotnická záchranná služba, Horská služba apod.) a komunálních služeb (svoz odpadu). Doplnění 
a úpravy sítě místních a účelových komunikací je nutno provádět v koordinaci s PSZ KoPÚ. 

 Návrhy a realizace dopravních staveb musí splnit parametry a ustanovení příslušných ČSN a 
souvisejících předpisů. Ke každé stavbě rodinného domu nebo stavbě pro rodinnou rekreaci nebo souvislé 
skupině těchto staveb musí vést zpevněná pozemní komunikace šířky nejméně 2,5 m a končící nejdále 50 
m od stavby. Nejmenší šířka veřejného prostranství, jehož součástí je pozemní komunikace zpřístupňující 
pozemek bytového domu, je 12 m. Při jednosměrném provozu lze tuto šířku snížit až na 10,5 m. 
Nejmenší šířka veřejného prostranství, jehož součástí je pozemní komunikace zpřístupňující pozemek 
rodinného domu, je 8 m. Při jednosměrném provozu lze tuto šířku snížit až na 6,5 m. 

 V ÚP jsou s funkcí Plochy dopravní infrastruktury - silniční - DS vyznačeny silnice III. třídy a 
rovněž úseky místních i účelových komunikací mimo zastavěné území i úseky uvnitř zastavěného 
území s převažující dopravní funkcí. Jako Plochy veřejných prostranství - PV jsou potom vyznačeny 
místní komunikace v zastavěném území s charakterem zklidněných, resp. pro vnitřní obsluhu zejména 
obytných zón. 

 

Intenzity silniční dopravy 

Intenzity silniční dopravy jsou jedním z primárních vstupních údajů při posuzování a 
navrhování silniční sítě či jejích úseků. Sčítání dopravy je cyklicky prováděno Ředitelstvím silnic a 
dálnic ČR pravidelně jednou za pět let. Zahrnuje dálnice, všechny silnice I. a II. třídy a vybrané silnice 
III. třídy a místních komunikací. Veškeré údaje jsou uváděny ve skutečných vozidlech za 24 hodin v 
obou směrech a představují celoroční průměr (zdroj: Ředitelství silnic a dálnic ČR, www.rsd.cz - 
v letech 2005 a 2010). V řešeném území však nebyla ve Sčítáních dopravy 2005 a 2010 podchycena 
žádná komunikace.  

 

Ochranná pásma 

 Územní plán respektuje a v Koordinačním výkresu vyznačuje všechna OP týkající se dopravy 

v ř.ú. (silniční - viz níže). 

Problematiku silničního ochranného pásma upravuje Zákon č. 13/1997 o pozemních 
komunikacích v platném znění. Silniční ochranná pásma slouží k ochraně silnice a provozu na ní 
mimo souvisle zastavěné území obcí. Je v nich zakázána nebo omezena stavební činnost, která by 
mohla ohrozit vlastní komunikaci nebo provoz na ní. Výjimky  uděluje v odůvodněných případech 
příslušný silniční správní orgán. 

Silničním ochranným pásmem se rozumí prostor ohraničený svislými plochami vedenými do 
výšky 50 m a ve vzdálenosti: 

silnice II. a III. tříd   .......  15 m od osy vozovky nebo osy přilehlého jízdního pásu 

 

Doprava v klidu 

Parkování vozidel je uskutečňováno převážně na soukromých pozemcích a na veřejných či 
vyhrazených mimouličních parkovištích a odstavných plochách (parkoviště „U kostela“, u apartmánových 
domů, „spodní“ proti koupališti při silnici III/31010, „horní“ u Ski centra a parkoviště Mezivrší). Garážovací 
stání jsou zastoupena zejména v kompaktnější zástavbě (garáže u bytových domů). 

Stávající mimouliční parkovací plochy jsou v ÚP vyznačeny především v rámci stabilizovaných 
Ploch dopravní infrastruktury - silniční - parkoviště - DS1, jako Plochy veřejných prostranství - PV (návesní 
prostor proti OÚ pro potřeby veřejné autobusové dopravy) či v rámci jiných funkčních ploch (OM). Menší 
stávající parkoviště mohou být místy překryta návrhem komunikační sítě s funkcí DS (dle PSZ KoPÚ), 
označené souhrnně jako ZDk (např. u Hotelu Říčky). ÚP jako podmíněně přípustnou funkci v rámci Ploch 
přírodních - NP respektuje stávající malé parkoviště v lokalitě Mezivrší. 

Územním plánem je s funkcí DS1 samostatně navrženo 6 nových parkovišť (ZD1-ZD6) o úhrnné 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
115 

kapacitě cca 500 parkovacích míst. Ta by spolu se stávajícími měla vytvořit ucelený kaskádově 
uspořádaný systém parkovacích a odstavných ploch, s cílem minimalizovat zatížení obytného území a 
přírodně cenných partií individuální automobilovou dopravu. A to zejména během zimní lyžařské sezóny, 
kdy stávající větší záchytná parkoviště již kapacitně nedostačují a neumožňují žádoucí hierarchickou 
regulaci vjezdu motorových vozidel do přírodně cenných partií CHKO (v kombinaci se systémem 
environmentálně šetrných skibusů apod.). Funkce parkování je dle ÚP přípustná i v rámci jiných 
vhodných ploch - stabilizovaných i navržených (DS, PV, ZV, BV, BH, OV, OM, OS aj.). 

Parkování pro potřeby navržených lokalit pro obytnou funkci (BV), rekreaci (RH), zemědělskou 
malovýrobu a agroturistiku (VX) a občanské vybavení (OM, OS) s nárokem na parkovací místa bude 
řešeno uvnitř těchto zastavitelných ploch, popř. v souvisejících existujících či navržených parkovištích 
se samostatnou funkcí DS1 či DS (ZO3-ZD2+stávající parkoviště, ZO10-ZD1, ZR1-ZD3, ZO3 až ZO9-
stávající parkoviště apod.). 

 

Pěší doprava, pěší turistika 

Chodníky jsou realizovány jen v dílčích úsecích (u apartmánových domů jižně od centra obce). 
Vzhledem k nižší frekvenci automobilového provozu na silnicích III. třídy a místních komunikacích v obci, 
popř. kvůli omezeným šířkovým parametrům některých komunikací není v ÚP doplnění chodníků 
samostatně navrženo. Je však žádoucí zejména v exponovaném úseku podél návesního prostranství 
v jádru obce. V regulativech příslušných funkčních ploch je doplnění chodníků umožněno.  

Přímo řešeným územím jsou vedeny 4 značené turistické trasy a naučná stezka Po hřebeni 
Orlických hor (na ř.ú. v souběhu s červenou turistickou trasou od Pěticestí k Mezivrší, které jsou v ÚP 
respektovány a vyznačeny v Koordinačním výkresu. Jde o tyto trasy: 

- červená - hřebenová dálková trasa vedoucí podél severní hranice ř.ú.;  

- modrá - dálková trasa z Anenského vrchu přes Říčky v O. h. do Julinčina údolí, a dále  mimo ř.ú. 
     údolím Zdobnice do Vamberka, Kostelce n. O., Rychnova n. K. a Deštného v O. h.; 

- zelená - Rampuše/Kovárna (mimo ř.ú.) - Souvlastní - Říčky v O. h. - Mezivrší - Černá Voda;  

- žlutá - z Julinčina údolí přes Říčky v O. h. na Zakletý vrch, Pěticestí a dále do Zdobnice a Deštného v O. h.;  

ÚP zachovává průchodnost území (vč. volné krajiny) pro pěší, a to mj. i regulací oplocení 
v příslušných funkčních plochách. 

  

Doprava nemotorová vč. cyklistické, cykloturistika, hippoturistika 

 Řešeným územím jsou vedeny 4 značené  cyklotrasy č.: 

4070 Deštné v O. h.-Zákoutí - Luisino údolí - Zdobnice - Pustiny (vstup do ř.ú.) - Říčky v O. h.-
centrum - Kouty (mimo ř.ú.) - Rokytnice v O. h. - Kunvald - Žamberk; 

4071 hlavní hřebenová cyklotrasa Orlických hor: Čihalka - pod Sedloňovským vrchem - Šerlich - 
Malá a Velká Deštná -  Jelenka - Kunštátská kaple - Pěticestí (vstup do ř.ú.) - Mezivrší - 
Anenský vrch (již za hranicí ř.ú.) - Tvrz Hanička - Přední kopec - Zemská brána; trasa vede 
podél severní hranice ř.ú. po zpevněné cestě - tzv. “bunkrovce“;  

4075 Orlické Záhoří - Mezivrší (vstup do ř.ú.) - Říčky v O. h.-centrum - Julinčino údolí (mimo ř.ú.) - Pěčín - 
Slatina nad Zdobnicí - Rybná nad Zdobnicí - Litice nad Orlicí;  

4307 Orlické Záhoří - Pěticestí (okrajově se dotýká ř.ú. před zaústěním do dálkové trasy č. 4071); 

 

 Stávající značené cyklotrasy jsou v ÚP respektovány a vyznačeny v Koordinačním výkresu. 

 Samostatné těleso cyklostezky se na správním území obce nevyskytuje, a není ani 
navrhováno. Důvodem je nižší frekvence automobilové dopravy v ř.ú. a dobrá využitelnost stávajících 
silnic III. třídy i místních (popř. účelových) komunikací pro cyklodopravu. Možnost rozvoje cyklostezek a 
cyklisticky využitelných komunikací však v ÚP připouští regulativy příslušných funkčních ploch. 

  

 

 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
116 

Železniční doprava 

Železniční doprava není v ř.ú. zastoupena, nejbližší železniční stanice leží v cca 5 km 
vzdušnou čarou vzdálené Rokytnici v O. h. na regionální železniční trati č. 023 Doudleby n. O. - 
Vamberk - Slatina n. Z. - Rokytnice v O. h. 

Do územního plánu nebyly promítnuty záměry projektu „Dráhy Orlických hor“ na realizaci 
železničního propojení Rokytnice v O. h. - Říčky v O. h. - Lomy  - Deštné v O. h. - Sedloňov - Olešnice 
v O. h. - Ohnišov - Dobruška, a to z následujících důvodů: 

- nesouhlas zastupitelstva obce se záměrem; 

- nesouhlasné stanovisko Správy CHKO Orlické hory k návrhu zadání ÚP Říčky v O. h. ze dne 11. 1. 
2012 s požadavkem nezakreslovat trasu do ÚP, a to ani jako územní rezervu; 

- absence tohoto záměru v nadřazené ÚPD - ZÚR Královéhradeckého kraje;  

- neřešení záměru ve většině navazujících ÚPD sousedních obcí; 

- krajinářsky problematický záměr; 

- nejistá využitelnost železnice pro dopravu lyžařů, kteří generují hlavní podíl cílové automobilové 
dopravy v zimní (tj. dopravně nejproblematičtější) sezóně;  

 

Veřejná hromadná doprava osob  

Hromadná doprava osob je v řešeném území zajišťována výhradně prostředky autobusové 
dopravy. Spojení s hlavním cílem vyjížďky za prací, službami a do škol - tj. nedalekou Rokytnicí v O. h. -
je zajištěno cca 6-7 přímými spoji v pracovní dny v obou směrech prostřednictvím regionálních dopravců 
(AUDIS BUS s.r.o. a v menší míře i ČSAD Ústí nad Orlicí, a.s.). Přes Rokytnici v O. h. je realizováno i 
přestupní spojení s dalšími obcemi regionu (Zdobnice, Bartošovice v O. h., Orlické Záhoří aj.) i 
nadřazenými středisky osídlení (Rychnov nad Kněžnou, Žamberk, Hradec Králové aj.). Řešené území 
obsluhuje šest autobusových zastávek - „Říčky, hostinec“, „Říčky, prodejna“,  „Říčky, parkoviště“, „Říčky, 
Mezivrší“, „Říčky, u křížku“ a „Říčky, Na Šafářce“. V ÚP jsou zastávky veřejné autobusové dopravy 
respektovány (funkce PV, DS, OV), podmínka zohlednění stávající zastávky je uvedena i u 
navržených parkovišť ZD4 a ZD5. 

   

Letecká doprava   

není v řešeném území přímo plošně zastoupena a dle ÚAP se ho netýkají ani jiné související 

limity (letecké koridory, ochranná pásma letištního radiolokačního prostředku apod.). 

 

Vodní doprava  

 není v zájmovém území provozována (vyjma občasného využití sjízdného úseku Říčky pro 
sportovní vodní turistiku). 

 

f 5.2) Zásobování vodou 

SOUČASNÝ STAV 

 Většina souvisleji urbanizovaného území obce je zásobena vodou z veřejného vodovodu z let 
1997-1999, který provozuje i vlastní obec Říčky v O. h., a na který je aktuálně napojeno 112 jednotek. 
Z jímacích zářezů a dvou vrtaných trubních studní (nový vrt HV-1 a starý HV-2) u vodárny (SZ od 
centra obce) je voda shromažďována v blízkém novém zemním vodojemu o objemu 100 m

3
. Sousední 

starší zemní vodojem s objemem 26 m
3
 zůstává k dispozici jako záložní (např. při odstávce nového 

VDJ), za běžného provozu jím voda převážně jen protéká. Celkový současný objem akumulace ve 
vodojemech tak činí cca 110 m

3
. Při vodojemu funguje rozšířená a intenzifikovaná úpravna vody 

s mramorovými filtry pro odstranění berylia a radonu. Z vodojemu je voda vedena zásobovacím řadem 
PVC 110 mm jižně od OÚ k apartmánovým domům, kolem ČOV, bývalé pily a dále podél silnice 
III/31010 ke koupališti, kde končí. Rozvodné řady o celkové délce cca přes 2,5 km zásobují vodou 
většinu trvale bydlících obyvatel, cca 10 % rekreačních objektů a také některá větší ubytovací zařízení 
obce (celkem 160 obyvatel, z toho 71 trvale bydlících; 30 domovních přípojek, 3 800 m

3
 fakturované 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
117 

vody dle PRVK 2015). Celkový počet přípojek na obecní vodovod dnes činí 112. Ostatní objekty jsou 
zásobování vodou individuálně. Z hlediska tlakových poměrů na vodovodní síti nastávají problémy 
s poklesem tlaku v odpoledních špičkách zimní lyžařské sezóny. I proto se uvažuje o doplnění 
redukčních ventilů na zásobovacím řadu. 

 

Zdroje vody 

 Veřejný obecní vodovod má v současnosti k dispozici 3 zdroje vody. Nejvíce (cca 90 %) jsou 
využívány pramenní zářezy se sběrnou jímkou na pozemku p. č. 416/1, které byly zřízeny v r. 1958. 
Jejich vydatnost je kolísavá, při dostatečné dotaci činí až 2,1 l/sec. Odběr podzemní vody je z nich však 
povolen pouze v rozsahu max. 1 l/sec (700 m

3
/měsíc, 8 000 m

3
/rok). Zbylých cca 10 % potřeb vody pro 

obecní vodovod zajišťují střídavě dvě vrtané studny - starší HV-2 z roku 1985 (na p.č. 498/3, o hloubce 
25 m) s povoleným odběrem max. 1,5 l/sec (700 m

3
/měsíc, 2 000 m

3
/rok) a mladší HV-1 z roku 2009 

(upravený průzkumný vrt R1-101 na p.č. 502) s povoleným odběrem max. 0,5 l/sec (1 200 m
3
/měsíc, 12 000 

m
3
/rok). Povolení k odběru podzemní vody z pramenních zářezů a vrtu HV-2 v maximálním celkovém 

množství  700 m
3
/měsíc a 10 000 m

3
/rok platí do 31. 12. 2024 (Rozhodnutí OŽP MÚ Rychnov n. K. č.j. 

ŽP 941/04-No ze dne 22. 12. 2004), pro vrt HV-1 pak jen do 31. 12. 2017 (Rozhodnutí OŽP MÚ 
Rychnov n. K. č.j. ŽP 251/07-No ze dne 30. 3. 2007).  

 Celková kapacita všech tří zdrojů obecního vodovodu (využitelná dle platných povolení) je 
dostatečná a činí celkem max. 3 l/sec, resp. 1 900 m

3
/měsíc a 22 000 m

3
/rok. Kvalita vody po úpravě 

odpovídá vyhlášce MZdr č. 376/2000 Sb. 

 

Ochranná pásma 

Ochranná pásma vodních zdrojů  

 Celé řešené území je součástí Chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV) Orlické 
hory. Územní plán respektuje a v Koordinačním výkresu vyznačuje stanovená ochranná pásma vodního 
zdroje I. a II. stupně kolem vodárenských zdrojů a zařízení na západním okraji obce i ochranná pásma 
stupňů I, IIa a IIb zasahující do JZ části ř.ú. od vodních zdrojů „Rokytnická voda“ ze sousední obce 
Rokytnice v O. h. Případná zástavba v rámci obytné zastavitelné plochy ZB9 musí respektovat polohu 
v OP vodního zdroje II. stupně a vycházet z hydrogeologického posouzení. Kromě výše uvedených 
limitů s charakterem hodnot jsou v Koordinačním výkresu zobrazeny také všechny evidované či jinak 
blíže lokalizované vodní zdroje (prameny, studánky), prameniště a rašeliniště (dle mapování biotopů 
AOPK ČR) na řešeném území. Řešené území není vedeno jako zranitelná oblast ve smyslu Nařízení 
vlády č. 235/2016 Sb. 

 

Ochranná pásma vodovodní a kanalizační sítě 

K bezprostřední ochraně vodovodních řadů a kanalizačních stok před poškozením se dle 
zákona č. 274/2001 Sb., ze dne 10. července 2001 o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu 
a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích), HLAVA VI Ochrana vodovodních 
řadů a kanalizačních stok, § 23 Ochranná pásma vodovodních řadů a kanalizačních stok, odstavec 3,  
jsou ochranná pásma vymezena vodorovnou vzdáleností od vnějšího líce stěny potrubí nebo 
kanalizační stoky na každou stranu, a to: 

- u vodovodních řadů a kanalizačních stok do průměru 500 mm včetně..... 1,5 m 
- u vodovodních řadů a kanalizačních stok nad průměr 500 mm..... 2,5 m 
- u vodovodních řadů nebo kanalizačních stok o průměru nad 200 mm, jejichž dno je uloženo 

v hloubce větší než 2,5 m pod upraveným povrchem, se vzdálenosti podle písmene a) nebo b) od 
vnějšího líce zvyšují o 1,0 m. 

Výjimku z ochranného pásma může povolit v odůvodněných případech vodoprávní úřad. 

V ochranném pásmu vodovodního řadu nebo kanalizační stoky lze provádět některé činnosti 
jen s písemným souhlasem vlastníka vodovodu nebo kanalizace, popřípadě provozovatele (pokud tak 
vyplývá z provozní smlouvy. Jedná se zejména o následující činnosti: 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
118 

a) provádět zemní práce, stavby, umísťovat konstrukce nebo jiná podobná zařízení či 
provádět činnosti, které omezují přístup k vodovodnímu řadu nebo kanalizační stoce 
nebo které by mohly ohrozit jejich technický stav nebo plynulé provozování; 

b) vysazovat trvalé porosty; 
c) provádět skládky jakéhokoliv odpadu; 
d) provádět terénní úpravy; 

 

Nouzové zásobení obyvatelstva pitnou vodou 

V souladu s PRVK (aktualizace 2008) územní plán pro účely nouzového zásobování pitnou 
vodou počítá s využitím vrtu H-2 v Helvíkovicích u Žamberka. Nouzové zásobení vodou pro přímou 
spotřebu bude řešeno cisternami v kombinaci s dodávkami balené vody. Při nouzovém zásobování se 
jako zdroje užitkové vody mohou využívat rovněž místní zdroje - studny. Pro potřeby nouzového 
zásobování obyvatelstva pitnou vodou jsou v ř.ú. určeny následující plochy: hlavní návesní 
prostranství (obratiště autobusů) proti budově OÚ, „spodní“ parkoviště při silnici u koupaliště, 
prostranství před bývalou pilou u silnice III/3109, u Hotelu Říčky a při křižovatce silnic u chaty Perla,  
„horní“ parkoviště u Ski centra, rozcestí Na Prízlově kopci u odbočky na Rysé a navržená plocha 
parkoviště ZD4 v lokalitě U křížku. 

Nouzová potřeba vody dle směrnice č. 10/2001 Sb. MZe (15 l/os./den) pro obec v současnosti 
(tj. při 83 obyvatelích k 1. 1. 2016) činí cca 1,25 m

3
/den, tj. 0,014 l/s.  

 

Zásobování požární vodou  

Zásobování požární vodou bude i nadále zajištěno primárně z požárních hydrantů na veřejné 
vodovodní síti. K těmto účelům je v případě nutnosti určena rovněž nádrž pro zasněžování ve Ski centru a 
odběrné místo z Hlubokého potoka u koupaliště (nástupní prostor z přilehlého  záchytného parkoviště). 
Využitelná je též voda z Říčky, příp. v budoucnu též z navržených nádrží pro zasněžování. V sousedství 
navržené plochy parkoviště ZD5 u toku Říčky územní plán umožňuje (v souladu se záměrem obce) 
realizaci menší požární nádrže tak, aby parkoviště sloužilo i jako nástupní prostor požárních vozidel. 
Konkrétní poloha a parametry nádrže budou upřesněny v navazujících dokumentacích. Pro uvažovanou 
výstavbu v rámci rozvojových lokalit bude zajištěn dostatečný zdroj požární vody. 

Pro uvažovanou výstavbu v rámci rozvojových lokalit bude zajištěn dostatečný zdroj požární 
vody podle ČSN 73 0873 Požární bezpečnost staveb - zásobování vodou a ČSN 75 2411 Zdroje 
požární vody a příjezdové komunikace pro požární vozidla podle ČSN 73 0802, resp. ČSN 73 0804.  

 

NÁVRH 

Koncepce zásobování vodou se nemění, obec Říčky v Orlických horách bude i nadále 
zásobována pitnou vodou současným způsobem - prostřednictvím veřejného vodovodu. Stávající 
individuální zásobování pitnou vodou z vlastních studní je přípustné pouze u odloučené zástavby, 
resp. v lokalitách bez reálné technicko-ekonomické možnosti napojení na veřejný vodovod. Počítá se 
s opatřením na zlepšení tlakových poměrů ve vodovodní síti (doplnění tlakových ventilů na 
zásobovacím řadu apod.). 

Bude-li to technicky možné, nová zástavba v rámci zastavitelných ploch i uvnitř zastavěného 
území bude přednostně napojena na stávající vodovodní síť veřejného vodovodu, která bude v případě 
potřeby rozšířena či modernizována. Nové zásobovací řady budou v maximální míře zaokruhovány. 
V rozvojových lokalitách bez reálné napojitelnosti na veřejný vodovod je umožněno individuální 
zásobování pitnou vodou. 

Zákres vodovodních řadů je nutno chápat jako grafické zobrazení koncepce zásobování 
vodou. V rámci koncepčního řešení tak nejsou vyloučeny změny tras jednotlivých stávajících vedení a 
realizace tras nových (konkretizace tras jednotlivých řadů není součástí koncepce zásobování vodou). 

 

 

 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
119 

Bilance potřeb pitné vody 

K 1. 1. 2016 bylo v obci dle OÚ evidováno 83 obyvatel. Přestože celková výhledová obytná 
kapacita obce (tj. při 100 % realizaci všech zastavitelných ploch z ÚP a plném využití „vnitřních 
rezerv“) činí cca 417 obyvatel, ÚP během návrhového období (tj. cca do r. 2030) předpokládá, že se 
reálný počet trvale přítomných obyvatel zvýší maximálně na cca 150 obyvatel. Z významnějších 
odběratelů je nutno uvažovat i četné rekreanty v individuálních rekreačních objektech i hromadných 
ubytovacích zařízeních, popř. též krátkodobé návštěvníky obce bez ubytování (zejména lyžaři ve Ski 
centru). Dle údajů obce z dotazníkového šetření je v obci k individuální rekreaci využíváno 215 chalup 
a v r. 2014 bylo v obci evidováno 11 hromadných ubytovacích zařízení s celkovou kapacitou 463 
lůžek. V nejexponovanějším období pro rekreaci (červen-říjen, špičky zimní lyžařské sezóny) se počet 
přítomných obyvatel v obci blíží k hodnotě 2000. Níže uvedená bilance je pouze orientační a 
předpokládá teoretickou 100 % napojenost všech uvažovaných objektů (osob) na obecní vodovod. 

    
 

A. Obyvatelstvo: 
     Návrh - reálný 150 obyv. á 96 l/os./den*      Qp = 5 256 m

3
/rok, 14 400 l/den, tj. 0,17 l/s 

     Návrh - maxim. 417 obyv. á 96 l/os./den*    Qp = 14 612 m
3
/rok, 40 032 l/den, tj. 0,46 l/s   

B. Občanská vybavenost:  
    Návrh - reálný 150 obyv. á 5 l/os./den    Qp = 274 m

3
/rok, 750 l/den, tj. 0,01 l/s 

    Návrh - maxim. 417 obyv. á 5 l/os./den  Qp = 761 m
3
/rok, 2085 l/den, tj. 0,02 l/s 

C. Hromadná ubytovací zařízení - stávající (463 lůžek) - v případě 100 % napojení na obecní vodovod  
    463 osob (lůžek) á 96 l/os./den*           Qp = 16 223 m

3
/rok, 44 448 l/den, tj. 0,51 l/s  

D. Hromadná ubytovací zařízení - návrh (v zastavitelných plochách a prolukách OM, RH, VX) - odhad 
     250 osob (lůžek) á 96 l/os./den*           Qp = 8 760 m

3
/rok, 24 000 l/den, tj. 0,28 l/s 

E. Objekty individuální rekreace (chalupy) - stávající (215 chalup při průměru 3,19 os./RD dle SLDB ´11) 
     215 x 3,19 = 686 osob; 686 osob (lůžek) á 96 l/os./den*   Qp = 24 037 m

3
/rok, 65 856 l/den, tj. 0,76 l/s     

       

Celková plánovaná potřeba vody v obci (nárok na zdroje vody) tedy při reálné variantě návrhu 
v položkách A, B činí přibližně 1,73 l/s (resp. 149 454 l/den, 4 546 m

3
/měsíc, 54 550 m

3
/rok). Toto množství 

je zajistitelné ze současných tří zdrojů obecního vodovodu o celkové využitelné kapacitě (dle platných 
povolení) maximálně 3 l/sec (resp. 259 200 l/den, 1 900 m

3
/měsíc a 22 000 m

3
/rok). Předpokládá se totiž 

daleko nižší odběr vody mimo hlavní turistickou sezónu (tedy i výrazně nižší měsíční a roční hodnoty) 
a také zachování individuálního zásobování pitnou vodou u podstatné části zejména rekreačních 
objektů. Rovněž při maximální variantě návrhu v položkách A, B je vteřinová potřeba vody (2,03 l/sec) 
zajistitelná ze stávajících zdrojů (3 l/sec), vypočtené hodnoty denní (176 421 l/den), měsíční (5 366 
m

3
/měsíc) a roční (64 393 m

3
/rok) jsou vzhledem k výše uvedeným okolnostem spíše hypotetické.   

*Pozn.: Hodnota 96 l/os./den dle Přílohy č. 12 Vyhlášky Mze č. 48/2014 Sb. (účinné od 1. 4. 2014), kterou se 
mění Vyhláška č. 428/2001 Sb. k Zákonu č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích. Při zohlednění aktuální 
průměrné spotřeby pitné vody na 1 obyvatele v ČR (87,3 l/os./den v r. 2015) by nárok pro obyvatelstvo (položka A) činil 
39 285 l/den, tj. 0,45 l/s a celková plánovaná potřeba v obci vody pak cca 0,68 l/s. 

 

Posouzení kapacity vodojemu: 

Objem vodojemu by měl tvořit cca 60 % max. denní spotřeby vody ve spotřebišti (Qd), která za rok 
2015 dle PRVK činila v Říčkách v O. h. 18,9 m

3
/den, průměrná denní potřeba Qp pak 12,6 m

3
/den.  

Vypočtená potenciální celodenní spotřeba ve variantě reálného návrhu činí necelých 150 m
3
/den, při 

maximální variantě návrhu pak cca 177 m
3
/den. Úroveň 60 % z těchto hodnot představuje 90, resp. 106,2 m

3
. 

Stávající vodojem má kubaturu 100 m
3
, k níž lze přičíst ještě cca 10 m

3
 současně využitelné akumulační 

kapacity staršího vodojemu v sousedství (s objemem 26 m
3
). Výsledný objem akumulace cca 110 m

3
 je 

tudíž vyhovující jak pro skutečnou hodnotu Qd z roku 2015, tak i pro reálnou i maximální variantu návrhu. 

 

 

 

 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
120 

f 5.3) Kanalizace a čištění odpadních vod  

Od roku 1999 v obci funguje systematická stoková síť splaškové kanalizace, která podchycuje 
většinu hlavních zdrojů znečištění a odvádí splašky do společné mechanicko-biologické čistírny 
odpadních vod (ČOV). Ta je umístěna v údolí Říčky, blízko areálu bývalé pily (JV od centra obce) a při 
intenzifikaci v r. 2009 byla její kapacita zvýšena z původních 500 na 600 EO. Délka kanalizačních stok 
DN 300 mm činí více jak 2800 m. Aktuálně obec eviduje 126 jednotek připojených na kanalizaci, z toho 
108 domů (vč. bytových) a 18 rekreačních objektů (vč. hotelů, penzionů a dalších hromadných 
ubytovacích zařízení a Ski centra). Dle PRVK (2008) bylo 30 domovními přípojkami napojeno 64 trvale 
bydlících obyvatel a 20 % rekreačních objektů. Kanalizaci vč. ČOV vlastní a provozuje obec Říčky v O. 
h. Lokální ČOV je v ř.ú. provozována při Hotelu Konšel (SV od centra obce), dříve byla též v areálu 
původně vojenského chatového tábora (aktuálně mimo provoz, areál lze napojit na blízkou obecní 
splaškovou kanalizaci).  Ostatní objekty v obci (zejména v odloučenějších lokalitách), dosud nenapojené 
na splaškovou kanalizaci a ČOV, mají vlastní malá čistící zařízení - především septiky s přepady do 
vodotečí nebo do vsaků, výjimečně bezodtokové jímky na vyvážení. V obci jsou též dílčí úseky dešťové 
kanalizace. 

 Pro rok 2015 uvádí PRVK následující parametry kanalizace a ČOV: 

160 obyvatel napojených na ČOV (Ncov), specifická produkce odpadních vod obyv. (Qov) 193 l/os./den, 
produkce odpadních vod (Mov) 104,6 m

3
/den a hodnoty BSK5 32,5, NL 29,8 a CHSK 59,6. 

 V dubnu 2016 obec zažádala o nové povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových 
v celkovém ročním objemu maximálně 20 000 m

3
/rok, a s maximálními přípustnými ročními hodnotami 

BSK5 0,6 t/rok, NL 0,8 t/rok, CHSK 2,5 t/rok a NH4+ 0,4 t/rok. 

 Hlavními problémy v současné době jsou sezónní nevyrovnanost přítoků na ČOV (jejíž kapacita 
zatím dostačuje i ve špičkách zimní lyžařské sezóny, zatímco jindy je problémem spíše nedostatečný 
nátok splašků), resp. vysoký přítok balastních vod do kanalizace (zejména v po srážkách v letním 
období), který někdy vede ke krátkodobému přetížení ČOV a přílišnému naředění splašků. 
   

NÁVRH 

ÚP koncepčně počítá se zachováním současného způsobu likvidace odpadních vod. Bude 
řešen především rozvoj kanalizační sítě v souvislosti s novou zástavbou, přičemž na systém 
splaškové kanalizace zakončené na stávající ČOV by se postupně měli napojit všichni znečišťovatelé 
ze stávající i navržené zástavby tam, kde je to technicky a ekonomicky možné (gravitačně či 
přečerpáváním). V ÚP je v souladu s dokumentací pro územní řízení samostatně navrženo 
prodloužení kanalizačního řadu do lokality „U lesovny“ (SV od centra obce). Územní plán umožňuje 
rozvoj, rekonstrukci či modernizaci kanalizačního systému a případnou další intenzifikaci ČOV - kvůli 
lepšímu přizpůsobení výkonu čistírny zvýšeným sezónním přítokům. Z tohoto důvodu je prioritně 
nutno důsledně zamezit vtoku balastních vod do splaškové kanalizace, přičemž kritická místa, kde 
patrně k tomuto jevu dochází, jsou již vytipována. V případě odloučené zástavby, resp. v lokalitách 
bez reálné technicko-ekonomické možnosti napojení na veřejnou kanalizační síť, se i nadále počítá 
s individuální likvidací odpadních vod (vč. využití lokálních ČOV sdružených pro více objektů). 
Navržena je důsledná kontrola technického stavu a způsobu provozování septiků a jiných domovních 
čistících zařízení, popř. doplnění dalších k zajištění potřebné úrovně čištění. 

Nakládání s dešťovými vodami bude při realizaci nové výstavby řešeno komplexně, ekologicky 
vhodně a vodohospodářsky únosně tak, aby nedocházelo ke zhoršování odtokových poměrů. 
Srážkové vody u nově navržených lokalit budou v souladu se zákonem uváděny do vsaků na 
pozemcích jednotlivých investorů nebo odváděny srážkovou kanalizací do přilehlých vodotečí 
(zejména srážkové vody z komunikací). 

Zákres kanalizačních stok je nutno chápat jako grafické zobrazení koncepce zneškodnění 
odpadních vod. V rámci koncepčního řešení tak nejsou vyloučeny změny tras jednotlivých stávajících 
vedení a realizace tras nových (konkretizace tras jednotlivých stok není součástí koncepce 
zneškodnění odpadních vod). 
 

Ochranná pásma kanalizace 

K bezprostřední ochraně kanalizačních stok před poškozením se dle zákona č. 274/2001 Sb. 
v platném znění (Zákon o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu) vymezují ochranná 
pásma kanalizačních stok. Jejich vymezení i rozsah povolených činností je shodný pro kanalizaci i 
vodovod (viz výše). 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
121 

f 5.4) Zásobování elektrickou energií 

SOUČASNÝ STAV 

Elektrifikace obce proběhla v letech 1957-1959. Zásobování řešeného území elektrickou 

energií je primárně zabezpečeno odbočkou z kmenového vedení 35 kV napájeného z TR 110/35 kV 
Rychnov nad Kněžnou. Provozovatelem elektrické distribuční sítě na řešeném území je ČEZ 
Distribuce, a.s. Děčín, Teplická 874/8, Provozní správa ČEZ Distribuční služby s.r.o.  

 

Způsob napájení - primérní rozvod VN 35 kV 

Řešené území je napájeno elektrickou energií z nadřazené přenosové soustavy vrchním 
primérním rozvodným systémem 35 kV, a to pomocí odbočky z kmenového vedení 35 kV 
z napájecího bodu v TR 110/35 kV Rychnov nad Kněžnou. Z této odbočky, která se na ř.ú. dále větví 
je také napájeno všech 11 trafostanic na řešeném území.   

 

Transformace VN/NN 

K transformaci VN/NN zde slouží celkem 11 koncových transformačních stanic, z toho 9 
v majetku ČEZ Distribuční služby a.s. („distribuční“) a 2 cizí (Ski klub Ústí nad Orlicí, o.s.):  

 

Číslo TS Označení (název) TS Instalovaný 
výkon (kVA) 

Typ (vlastník) TS 

RK 0337 Říčky v Orlických horách-I - ZA OBCHODEM  250 distribuční 

RK 0969 Říčky v Orlických horách-U CHATY VUB 250 distribuční 

RK 0264 Říčky v Orlických horách-RICKY U KRIZKU  160 distribuční 

RK 0772 Říčky v Orlických horách-RICKY PED FAK 160 distribuční 

RK 0044 Říčky v Orlických horách-RICKY ELITEX 400 distribuční 

RK 0490 Říčky v Orlických horách-RICKY VCSL PILA  630 distribuční 

RK 0363 Říčky v Orlických horách-LYZ VLEK JISKRA  630 distribuční 

RK 0336 Říčky v Orlických horách-RICKY U KOSTELA 250 distribuční 

RK 1094 Říčky v Orlických horách-POD ZAKLETÝM  250 distribuční 

RK 0960 Říčky v Orlických horách-SKI KLUB 1630 cizí 

RK 0961 Říčky v Orlických horách-SKI KLUB II  cizí 

 

 Momentálně nefunkční TS se nachází v areálu chatového tábora SV od centra obce. S jejím 
opětovným využitím se počítá v souvislosti s revitalizací někdejšího vojenského tábora a s posílením 
distribuční sítě v celé lokalitě (i kvůli možnosti realizace zastavitelné plochy ZO1).  

 

Sekundární rozvod NN 1kV 

 Sekundární rozvod je proveden normalizovanou napěťovou soustavou 3+PEN, 400/230 V, AC, 
TN-C, a to převážně vrchním vedením, zčásti i kabelovými rozvody (zejména u nové výstavby).  
 

NÁVRH 

ÚP v tomto segmentu technické infrastruktury nenavrhuje změnu koncepce. Způsob napájení 
obce zůstane i nadále nezměněn, tj. stávajícím primérním rozvodným systémem o napětí 35 kV. Zajištění 
výkonu v této lince se vymyká náplni ÚP. 

Požadovaný výkon pro distribuci bude zajištěn ze stávajících trafostanic, které se v případě 
potřeby přezbrojí a osadí transformátorem s vyšším výkonem. ÚP samostatně nenavrhuje umístění 
žádné nové trafostanice, ale funkčně je umožňuje v příslušných plochách. V souladu s aktuálním 
záměrem obce a provozovatele sítě ÚP počítá s obnovou trafostanice v areálu bývalého vojenského 
chatového tábora nad silnicí III/3109, a to nejen pro potřeby revitalizovaného areálu tábora, ale jako 
posílení distribuční sítě v celé lokalitě (i kvůli možnosti realizace zastavitelné plochy ZO1).  



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
122 

Nová zástavba bude prioritně připojována kabelovým sekunderním vedením NN. Stávající 
vrchní rozvodná síť bude podle možností a požadavků na výkon postupně kabelizována.  

ÚP respektuje stávající i výhledová zařízení pro rozvod elektrické energie, včetně jejich OP. 

V ÚP nejsou vymezeny žádné plochy pro větrné a fotovoltaické elektrárny. 
 

Ochranná pásma  

Je nutno respektovat ochranná pásma elektrických vedení (dle zákona č. 458/2000 Sb.). 
Ochranné pásmo nadzemního vedení je souvislý prostor vymezený svislými rovinami vedenými po 
obou stranách vedení ve vodorovné vzdálenosti měřené kolmo na vedení, která činí od krajního 
vodiče vedení na obě jeho strany:  

Pro zařízení vybudovaná před 1. 1. 2000  po 1. 1. 1995 platí ochranná pásma: 

Vrchní primerní vedení do 35 kV - 7 m od krajních vodičů (ochranné pásmo je vymezeno po obou stranách 
vedení ve vodorovné vzdálenosti měřené kolmo na vedení). 
Vrchní primerní vedení do 110 kV - 12 m od krajních vodičů. 
Vrchní primerní vedení do 220 kV - 15 m od krajních vodičů. 
Vrchní primerní vedení do 400 kV - 20 m od krajních vodičů. 
Trafostanice VN/NN do 35 kV - stožárová - jako vrchní vedení do 35 kV. 
Trafostanice VN/NN do 35 kV - zděná - 20 m od obvodové zdi. 
Kabelové vedení všech druhů (do 35 kV) - 1 m na každou stranu od krajního kabelu. 

 

Pro zařízení vybudovaná před 1. 1. 1995 platí ochranná pásma: 

Vrchní primerní vedení do 35 kV - 10 m od krajních vodičů (ochranné pásmo je vymezeno po obou stranách 
vedení ve vodorovné vzdálenosti měřené kolmo na vedení). 
Vrchní primerní vedení do 110 kV - 15 m od krajních vodičů. 
Vrchní primerní vedení do 220 kV - 20 m od krajních vodičů. 
Vrchní primerní vedení do 400 kV - 25 m od krajních vodičů. 
Trafostanice VN/NN do 35 kV - stožárová - jako vrchní vedení do 35 kV. 
Trafostanice VN/NN do 35 kV - zděná - 30 m od obvodové zdi. 
Kabelové vedení všech druhů (do 35 kV) - 1 m na každou stranu od krajního kabelu. 

 

Pro zařízení vybudovaná po 1. 1. 2000 platí ochranná pásma: 

U napětí nad 1 kV do 35 kV včetně: - vodiče bez izolace - 7 m od krajního vodiče na obě strany; 
        - vodiče se základní izolací - 2 m;  
                    - závěsná kabelová vedení - 1 m;  

U napětí nad 35 kV do 110 kV včetně - vodiče bez izolace - 12 m;  
             - vodiče se základní izolací - 5 m; 

U napětí nad 110 kV do 220 kV včetně - 15 m; 

U napětí nad 220 kV do 400 kV včetně - 20 m; 

U napětí nad 400 kV - 30 m; 

U závěsného kabelového vedení 110 kV - 2 m; 

U zařízení vlastní telekom. sítě držitele licence -1 m;  

Podzemní vedení všech druhů do 110 kV včetně a vedení řídící, měřící a zabezpečovací techniky - ochranné pásmo 1 m 
po obou stranách, nad 110 kV ochranné pásmo 3 m po obou stranách. 

Ochranné pásmo elektrické stanice je vymezeno svislými rovinami vedenými ve vodorovné vzdálenosti. U 
venkovních elektrických stanic a stanic s napětím větším než 52 kV v budovách - 20 m od oplocení či vnějšího 
límce obvodového zdiva; 

U stožárových elektrických stanic a věžových stanic s venkovním přívodem do 52 kV - 7 m od vnější hrany 
půdorysu ve všech směrech; 

U kompaktních a zděných elektrických stanic do 52 kV - 2 m od vnějšího pláště; 

U vestavěných elektrických stanic - 1 m od obestavění; 

OP výrobny elektřiny je vymezeno svislými rovinami vedenými ve vodorovné vzdálenosti 20 m kolmo na oplocení 
nebo na vnější líc obvodového zdiva;  

 

 

 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
123 

f 5.5) Telekomunikace a radiokomunikace 

V obci dosud nebyla provedena rozsáhlejší kabelizace telefonní sítě, která je provedena 
převážně vrchním vedení. Stav sítě je vyhovující, jejím provozovatelem je O2 Czech Republic, a.s.  

ÚP respektuje stávající radiokomunikační a telekomunikačních zařízení, vedení a příslušná 
ochranná pásma, včetně OP telekomunikačního zařízení (vysílače) na vrchu Zakletý o poloměru 200 m,  
z něj vybíhajícího OP komunikačního vedení (JV směrem) a trasy radiových směrových 
(mikrovlnných) spojů (mířící JZ směrem ven z ř.ú.). Uvedené limity jsou v rozsahu předaných ÚAP 
02/2015 vyznačeny v Koordinačním výkresu Odůvodnění ÚP. (V ÚAP neodpovídá poloha vysílače 
středu jeho OP, který byl patrně omylem umístěn o něco jižněji. Rovněž je matoucí absence trasy 
radiového směrového spoje uvnitř OP komunikačního vedení).  

 Koncepce radio a telekomunikačních zařízení v řešeném území se nemění. Připojení nové 
výstavby bude řešeno v rámci stávajícího vrchního vedení napojením na stávající síťové rozvaděče. 
Pokud bude rezerva v síťovém rozvaděči vyčerpána, je nutno požádat provozovatele sítě o místní 
úpravu rozvodů. Vzhledem k dobrému stavu sítě se v horizontu nejbližších cca 10-15 let 
nepředpokládá žádná větší investice do její obnovy.  

 

Ochranná pásma 

K ochraně stávajících telekomunikačních vedení a zařízení je nutno před jakoukoliv stavební 
činností si vyžádat  stanovisko technické dokumentace O2 Czech Republic, a.s. Při navrhování tras 
inženýrských sítí bude respektována norma ČSN 736005 “Prostorové uspořádání sítí technického 
vybavení“. Je nutno respektovat stávající radiokomunikační a telekomunikačních zařízení, vedení a 
příslušná ochranná pásma, včetně tras a OP radiových směrových (radioreléových) spojů a OP 
vysílače na vrchu Zakletý - viz výše. V OP nadzemního komunikačního vedení (tras radiových 
směrových/radioreléových/ spojů) lze vydat územní rozhodnutí a povolit veškerou nadzemní výstavbu 
jen na základě závazného stanoviska MO. Ochranné pásmo telekomunikačního kabelového 
podzemního vedení je 1,5 m na každou stranu od krajního kabelu. 

 

f 5.6) Zásobování plynem a teplem  

 Řešené území není plynofikováno a obec ani provozovatel plynárenské sítě (VČP NET, s.r.o.) 
o plynofikaci neuvažuje. Žádné požadavky na rozšíření distribuční sítě nebyly k datu poskytnutí 
podkladů provozovatelem evidovány. V ř.ú. se nenachází žádné plynárenské zařízení. 

V ÚP není navrhována změna koncepce zásobování plynem a vytápění. Plynofikace je 
vzhledem k nutným nákladům, nejisté poptávce odběratelů a rozptýlené struktuře zástavby v ř.ú. 
nereálná. 

V obci se nepočítá se zřízením centrálního zdroje tepla. Pro stávající zástavbu i navrhované 
zastavitelné plochy je žádoucí zajišťovat vytápění a ohřev TUV ekologicky šetrným způsobem (např. 
elektřina - nejlépe v kombinaci s akumulací, tepelné čerpadlo, dřevo, biomasa, pasivní i aktivní využití 
sluneční energie - termosolární kolektory či fotovoltaické panely umístěné vhodně na objektu, mimo I.-II. 
zónu CHKO a sousedství s historicko/architektonicky cennými stavbami, mimo jádro obce kolem návsi, a 
bez negativního dopadu na charakter objektu, střešní krajinu / tvářnost obce a krajinný ráz. Je nutné 
omezit používání fosilních paliv s vyšším obsahem síry a nespalitelných látek, které při spalování 
znečisťují přízemní vrstvu atmosféry. 

 

f 5.7) Nakládání s odpady 

Odvoz a likvidaci směsného i separovaného komunálního odpadu zajišťuje pro obec 
společnost EKOLA České Libchavy , s.r.o. (jako součást Marius Pedersen Group), která 1-2x ročně 
sváží i nebezpečný odpad, vč. elektroodpadu. Směsný odpad z obce je touto firmou ukládán na 
řízenou Skládku odpadu České Libchavy. Pro směsný a separovaný komunální odpad jsou v obci 
zřízena 3 stabilní svozová místa (na parkovišti u kostela, u bytových domů, na parkovišti u koupaliště) 
a 2 další (v areálu Ski centra a u Hotelu Říčky) slouží pouze pro shromažďování separovaného 
komunální odpadu (plast a tetrapack, papír, sklo). Svozové místo pro bioodpad je zřízeno v areálu 
ČOV. Sběrný dvůr je k dispozici v nedaleké Rokytnici v O. h. 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
124 

 Na řešeném území se nenachází žádná provozovaná skládka TKO ani lokalita zahrnutá v 
evidenci starých zátěží území a kontaminovaných ploch (databáze SEKM - skládky ČGS).  

V ÚP není navrhována změna koncepce nakládání s odpady v obci. Na ř.ú. nebude založena 
žádná skládka. Dočasné shromažďování směsného a separovaného komunálního odpadu v rámci 
svozových míst (sběrných hnízd) je za stanovených podmínek funkčně umožněno ve vhodných 
stabilizovaných plochách (PV, DS1, BH, OS, OM) jako technická infrastruktura pro obsluhu řešeného 
území (kap. 6). Dočasné shromažďování bioodpadu, objemného, nebezpečného a tříděného 
komunálního odpadu je za stanovených podmínek v ÚP umožněno v rámci funkce TI v areálu ČOV.  

 
 

f 6)  KONCEPCE ÚP VE VZTAHU KE ZVLÁŠTNÍM PRÁVNÍM PŘEDPISŮM 

        (CIVILNÍ OCHRANA, OBRANA STÁTU, OCHRANA LOŽISEK NEROSTNÝCH    

        SUROVIN, OCHRANA PŘED POVODNĚMI)  

 

f 6.1) Ložiska nerostných surovin, poddolovaná a sesuvná území, jiná rizika 

V řešeném území se nenachází chráněné ložiskové území, výhradní bilancované ložisko 

nerostných surovin, dobývací prostor ani hlavní důlní dílo, stejně jako žádné další typy z registru 

ložisek. Do řešeného území rovněž nezasahuje žádný bod ani plocha sesuvu. V řešeném území jsou 

evidována tři poddolovaná území, z toho 2 plošná a jedno bodové: 

 Říčky v Orlických horách (č. 3762) - plošné; drobné projevy; rozsah - ojedinělé; železné rudy; 
stáří neznámé; evidováno r. 1989; 

 Velká Zdobnice - Říčky (č. 3755) - plošné; haldy, propady, otevřená ústí; rozsah - systém; 
radioaktivní suroviny; evidováno r. 1983; 

 Říčky (č. 3772) - bodové; rozsah - systém; radioaktivní suroviny, rudy;   

Všechna poddolovaná území jsou vyznačena v Koordinačním výkresu Odůvodnění ÚP.  

Většina řešeného území (bez hlavní části urbanizovaného prostoru na jihu ř.ú.) je hodnocena 
jako radiometricky anomální území. Dle mapy radonového rizika se řešené území nachází 
převážně v  kategorii se středním, v menší míře i nízkým či přechodným (na nehomogenních 
kvartérních sedimentech podél toků) radonovým indexem geologického podloží. Přímo na ř.ú. (v 
lokalitě Alma) se nachází jediné evidované bodové měření (č. 9333) a spadá do „vysoké“ kategorie 
radonového indexu geologického podloží (průměr Rn 32,6 kBq.m

-3
). Další dvě bodová měření se 

vztahují již k lokalitám těsně za hranicí ř.ú. - Kouty (č. 9334, „střední“ kategorie indexu, průměr 37,1 
kBq.m

-3
) a Souvlastní (č. 9332, „střední“ kategorie indexu, průměr 20,1 kBq.m

-3
). Pro účely posouzení 

radonového rizika v konkrétní lokalitě (např. při stavbě domu atd.) je však třeba vždy vycházet 
z výsledků měření radonu v podloží na daném místě. 

 Co se týče antropogenně vyvolaných rizik spojených s podložím, ÚAP ani evidence starých 
zátěží území a kontaminovaných ploch v řešeném území neuvádí žádnou skládku ani jiný typ zátěže. 

 

f 6.2) Civilní ochrana, obrana státu, požární ochrana a další specifické požadavky 
 

Zóny havarijního plánování   

Dle Havarijního plánu Královéhradeckého kraje nezasahuje řešené území do žádné vnější zóny 
havarijního plánování. Pásma havarijního plánování pro silniční a železniční síť v Královéhradeckém 
kraji nejsou z hlediska přepravy nebezpečných látek stanovena. V obci nejsou evidováni provozovatelé 
nakládající v rizikovém množství s nebezpečnými látkami.  

 

Ukrytí obyvatelstva v důsledku mimořádné události 

V řešeném území se nenachází žádné stálé tlakově odolné úkryty.  Pro potřeby sebeochrany 
obyvatelstva budou použity vhodné prostory ve stávající, popř. plánované zástavbě, a to dle 
následujících kritérií a parametrů:  



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
125 

a ) úkryty nesmí být zřizovány: 

- v částech budov, v nichž jsou v horních podlažích uloženy předměty a zařízení jejichž váha 
převyšuje 1000 kg/m

2 
podlahové plochy, 

- pod výrobními nebo skladovacími prostorami, v nichž jsou umístěny nádrže s nebezpečnými 
chemickými tekutinami, s roztavenými kovy a jinými nebezpečnými látkami, 

- blíže než 100 m od rezervoáru s nebezpečnými látkami nebo těžkými plyny v případě, že 
porušení těchto rezervoárů může ohrozit bezpečnost ukrývaných, 

- blíže než 50 m od provozů a skladů s nebezpečím výbuchu a od skladů s lehce zápalnými 
látkami. Jsou-li pro větší skladovací množství hořlavých nebo jiných látek stanoveny 
požárními nebo jinými předpisy vzdálenosti větší, platí pak pro situování těchto prostorů tyto 
větší vzdálenosti, 

- v místech kde by pod IÚ procházelo vedení vysokotlaké páry, vysokého napětí, stlačeného 
vzduchu apod. 

b ) úroveň podlahy má být nad hladinou podzemní vody, 

c ) při konkrétním výběru třeba vzít v úvahu tyto požadavky: 

- charakter a konstrukce budovy (odolnost proti požáru), celkovou zachovalost stavby             
- a nosných konstrukcí suterénu, 
- mírové využití suterénu, 
- počet podlaží, 
- konstrukce stropu, 
- stáří budovy, 
- počet traktů, 
- úroveň stropu vůči terénu, 
- možnost nouzového úniku do nezavalitelného prostoru; 

 Dále je nutno přihlédnout k mírovému účelu stavby. Zřizování úkrytů v budovách se složitým a 
rozsáhlým instalačním zařízením (obchodní domy, hotely a pod.) je obtížné. 

 Ochranné účinky IÚ značně ovlivňuje konstrukce a charakter budovy. Nejvhodnějšími 
budovami jsou vícepodlažní stavby, které svým charakterem, vhodným umístěním v rámci okolní 
zástavby a svou konstrukcí lépe odolávají účinkům vzdušného napadení, skýtají dobré podmínky pro 
opuštění a dávají předpoklady pro hospodárné řešení. 

Při výběru vhodného objektu je vždy nutno přihlédnout k celkové zachovalosti stavby, kvalitě 
zdiva a malty a hlavně nosných prvků suterénu především u starších zděných staveb. Výhodné jsou 
stavby vícetraktové, protože umístění IÚ ve středních traktech je  nejvhodnější. Nevhodné jsou stavby, 
kde převládá hořlavý stavební materiál a stavby přízemní nebo jednopatrové. 

 

Evakuace a nouzové ubytování obyvatelstva   

Jako shromaždiště obyvatel v případě mimořádné události budou sloužit místa určená krizovým 
štábem. K těmto účelům je vhodné zejména hlavní návesní prostranství proti OÚ, a to vzhledem 
k centrální poloze a možnosti oddělení shromažďovacího prostoru od průjezdní silniční dopravy. 
V dalších souvisleji urbanizovaných částech obce je pro tyto účely vhodné např. parkoviště u 
koupaliště nebo prostranství před bývalou pilou u silnice III/3109 (v ÚP s funkcí OM - stav), přičemž i 
tam jsou potřebné prostory odděleny od průjezdní dopravy na hlavní komunikaci.  

Obyvatele postižené mimořádnou událostí je možno přechodně ubytovat v ubytovacích 
zařízeních (hotelech, penzionech aj.) přímo v obci (Hotel Říčky, Horská usedlost Devětsil, Horský 
hotel Konšel, Chata Ski klub aj.)  či v nedalekých městech Rokytnice v O. h. a Rychnov nad Kněžnou 
či Žamberk.  

 

Skladování materiálu civilní ochrany a humanitární pomoci 

Na správním území obce se žádný stálý sklad materiálu civilní ochrany a humanitární pomoci 
nenalézá, nejbližší úložiště je na požární stanici HZS v Rychnově nad Kněžnou. Pro dočasné 
skladování a výdej materiálu CO lze využít budovu OÚ a protější hasičskou zbrojnici SDH Říčky v O. h. 
v centru obce.  

 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
126 

Vyvezení a uskladnění nebezpečných látek 

V případě úniku nebezpečných látek, resp. vzniku kontaminovaného materiálu v důsledku 
mimořádné události budou tyto odvezeny mimo řešené území. Vzhledem k členitým terénním 
podmínkám, vícestupňové ochraně přírody, blízkosti vodních toků a zdrojů a pravděpodobnému 
nežádoucímu kontaktu s obytně-rekreační funkcí se v rámci řešeného území nenacházejí objekty či 
plochy vhodné pro zneškodnění, likvidaci a trvalé uskladnění nebezpečných látek (kontaminovaného 
materiálu). Možné je zde pouze jejich dočasné uskladnění. Dle charakteru látek lze k tomuto účelu 
využít např. zpevněnou a nepropustnou plochu veřejného parkoviště u Hotelu Říčky. Dočasné 
umístění  látek s nižšími nároky na nepropustnost podloží (kontejnerů pro kontaminovaný materiál) je 
možné též v areálu ČOV (popř. na nedalekém prostranství před bývalou pilou u silnice III/3109), na 
hlavním návesním prostranství (obratišti autobusů) proti OÚ nebo na spodním parkovišti při silnici u 
koupaliště. 

 

Záchranné, likvidační a obnovovací práce 

V  případě vzniku mimořádné události se na záchranných, likvidačních a obnovovacích pracích 
budou podílet právnické osoby a podnikající fyzické osoby dle charakteru mimořádné události (dle výpisu 
z havarijního plánu Královéhradeckého kraje). Nejbližší stanice profesionálního HZS jsou v Rychnově nad 
Kněžnou (pod jejíž působnost obec spadá) a Žamberku. Kromě místního SDH Říčky v O. h. (JPO V., 
výjezdové družstvo o cca 10 členech) funguje SDH s jednotkami požární ochrany též v sousedním městě 
Rokytnice v O. h. (JPO II.) a dalších okolních obcích - např. v Deštném v O. h. (JPO II.), Orlickém Záhoří 
(SDH s novou velkokapacitní cisternou), Slatině nad Zdobnicí (JPO III.), Pěčíně (JPO V.) aj. 

  

Nouzové zásobování obyvatelstva vodou a elektrickou energií 

V souladu s PRVK (aktualizace 2008) územní plán pro účely nouzového zásobování pitnou 
vodou počítá s využitím vrtu H-2 v Helvíkovicích u Žamberka. Nouzové zásobení vodou pro přímou 
spotřebu bude řešeno cisternami v kombinaci s dodávkami balené vody. Při nouzovém zásobování se 
jako zdroje užitkové vody mohou využívat rovněž místní zdroje - studny. Pro potřeby nouzového 
zásobování obyvatelstva pitnou vodou jsou v ř.ú. určeny následující plochy: hlavní návesní 
prostranství (obratiště autobusů) proti budově OÚ, „spodní“ parkoviště při silnici u koupaliště, 
prostranství před bývalou pilou u silnice III/3109, u Hotelu Říčky a při křižovatce silnic u chaty Perla,  
„horní“ parkoviště u Ski centra, rozcestí Na Prízlově kopci u odbočky na Rysé a navržená plocha 
parkoviště ZD4 v lokalitě U křížku. Nouzová potřeba vody dle směrnice č. 10/2001 Sb. MZe (15 
l/os./den) pro obec v současnosti (tj. při 83 obyvatelích k 1. 1. 2016) činí cca 1,25 m

3
/den, tj. 0,014 l/s. 

Pro zásobování elektrickou energií bude využit mobilní náhradní zdroj energie, který bude 
prioritně připojen na budovu OÚ a objekty určené k nouzovému ubytování obyvatelstva při 
mimořádných událostech.  

  

Požární ochrana 

V obci funguje Sbor dobrovolných hasičů Říčky v O. h., v současnosti s jedním výjezdovým 
družstvem o cca 10 členech (kategorie JPO V.). Hasičská zbrojnice se nachází v č.p. 150 při silnici 
III/3109 na SZ okraji návsi proti OÚ. Nejbližší stanice profesionálního HZS jsou v Rychnově nad 
Kněžnou (pod jejíž působnost obec spadá) a Žamberku. Kromě místního SDH Říčky v O. h. (JPO V., 
výjezdové družstvo o cca 10 členech) funguje SDH s jednotkami požární ochrany též v sousedním 
městě Rokytnice v O. h. (JPO II.) a dalších okolních obcích - např. v Deštném v O. h. (JPO II.), Orlickém 
Záhoří (SDH s novou velkokapacitní cisternou), Slatině nad Zdobnicí (JPO III.), Pěčíně (JPO V.) aj. 

Zásobování požární vodou bude i nadále zajištěno primárně z požárních hydrantů na veřejné 
vodovodní síti. K těmto účelům je v případě nutnosti určena rovněž nádrž pro zasněžování ve Ski centru a 
odběrné místo z Hlubokého potoka u koupaliště (nástupní prostor z přilehlého  záchytného parkoviště). 
Využitelná je též voda z Říčky, příp. v budoucnu též z navržených nádrží pro zasněžování (zejména lépe 
dopravně dostupná nádrž v rámci plochy změny v krajině K6). V sousedství navržené plochy parkoviště 
ZD5 u toku Říčky územní plán v souladu se záměrem obce počítá s realizací menší požární nádrže tak, 
aby parkoviště sloužilo i jako nástupní prostor požárních vozidel. Pro uvažovanou výstavbu v rámci 
rozvojových lokalit bude zajištěn dostatečný zdroj požární vody. 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
127 

Objekty v rámci nové zástavby budou vybaveny nástupními plochami a přístupovými 
komunikacemi pro zásah požárních jednotek podle normových požadavků, bude zajištěn přístup na 
obestavěné pozemky. 

 

Ochrana před povodněmi (viz kap. f 3), část Záplavové území, protipovodňová ochrana a návrhy  
opatření na tocích + kap. 5.3 textové části ÚP Ochrana před povodněmi, protierozní a 
revitalizační opatření  

 

Obrana státu, další specifické požadavky 

Na řešeném území se nenachází žádný funkční objekt vojenského zájmu či objekt civilní 
ochrany. Dle předaných ÚAP je zde jako „objekt důležitý pro obranu státu“ stále evidován někdejší 
vojenský rekreační areál - chatový tábor. Ten je však aktuálně ve vlastnictví soukromých osob a nemá 
žádný význam pro obranu státu, stejně jako dochované objekty pohraničního opevnění z let 1935-
1938, které však ÚP respektuje jako významnou kulturně-historickou a stavebně-technickou hodnotu - 
vč. pěchotního srubu R-S 87 „Průsek“, coby nemovité kulturní památky. Ten byl v ÚAP patrně chápán 
rovněž jako „objekt důležitý pro obranu státu“, avšak vyznačen byl v jiné lokalitě.  

V řešeném území ÚP respektuje vojenské komunikační zařízení na vrchu Zakletý, včetně jeho 
kruhového ochranného pásma o poloměru 200 m a z něj vybíhajícího ochranného pásma 
komunikačního vedení (patrně vázaného na v ÚAP nevyznačenou trasu radiových/mikrovlnných 
směrových spojů, protínající ř.ú. ve směru SZ-JV). Na vrchu Zakletý je vyznačen též vysílač, užívaný 
převážně mobilními operátory, a z něj vybíhající trasa radiového směrového spoje (k JZ, ven z ř.ú.).  

 Z obecného hlediska je nutno respektovat parametry příslušné kategorie komunikace a 
ochranná pásma stávajícího i plánovaného dopravního systému.  

 Souhlas s územně plánovacími podklady a dokumentací je podmíněn v případech, že jsou 
řešeny plochy pro výstavbu větrných elektráren (dále VE) respektování podmínek, týkajících se 
výstavby VE. V úrovni územního plánování nelze posoudit, zda eventuelně plánovaná výstavba VE 
nenaruší obranyschopnost státu ČR a zájmy resortu MO. Tuto skutečnost lze zjistit až na základě 
podrobné výkresové dokumentace, ve které budou uvedeny mimo jiné typy VE, souřadnice a výšky 
těchto staveb. Před realizací staveb VE je nutno zaslat projektovou dokumentaci k posouzení a 
vyžádat si stanovisko MO ČR ke stavbě. Pokud se prokáže, že stavby VE budou mít negativní vliv na 
radiolokační techniku v užívání resortu MO, bude stanovisko k výstavbě VE zamítavé. 

 Všeobecně pro územní a stavební činnost v řešeném území platí, že předem budou s ČR-MO, 
jejímž jménem jedná SEM MO, OOÚZ a ŘPNI, oddělení ochrany územních zájmů Pardubice, 
projednány níže uvedené stavby: 

- výstavba objektů a zařízení tvořící dominanty v území; 

- stavby vyzařující elektromagnetickou energii (ZS radiooperátorů, mobilních telefonů, větrných 
elektráren apod.); 

- stavby a rekonstrukce dálkových kabelových vedení VN a VVN; 

- výstavba, rekonstrukce a opravy dálniční sítě, silnic I., II. a III. třídy a rušení objektů na nich včetně 
silničních mostů, čerpací stanice PHM; 

- výstavba nových letišť, rekonstrukce ploch a letištních objektů, změna jejich kapacity; 

- nové dobývací prostory včetně rozšíření původních; 

- zřizování vodních děl (přehrady, rybníky); 

- vodní toky - výstavba a rekonstrukce objektů na nich, regulace vodního toku a ostatní stavby, jejichž 
výstavbou dojde ke změnám poměrů vodní hladiny; 

- říční přístavy - výstavba a rekonstrukce kotvících mol, manipulačních ploch nebo jejich rušení; 

- železniční tratě, jejich rušení a výstavba nových, opravy a rekonstrukce objektů na nich; 

- železniční stanice, jejich výstavba a rekonstrukce, elektrifikace, změna zařazení apod.; 

- stavby vyšší než 30 m nad terénem pokud nedochází k souběhu s jiným vymezeným územím MO a 
je zde uplatňován přísnější požadavek ochrany; 

- veškerá výstavba dotýkající se pozemků, s nimiž přísluší hospodařit MO. 

ČR - MO si vyhrazuje právo změnit pokyny pro civilní výstavbu, pokud si to vyžádají zájmy resortu MO. 

 

 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
128 

f 7)  PŘEHLED LIMITŮ VYUŽITÍ ÚZEMÍ, JEJICHŽ OCHRANA JE ZAJIŠŤOVÁNA      

         PRÁVNÍMI PŘEDPISY NEBO ROZHODNUTÍMI PŘÍSLUŠNÝCH ORGÁNŮ,   

         OBSAŽENÝCH V PŘEDCHOZÍCH KAPITOLÁCH 

 

Ochrana památek (viz kap. f 4) 

- 2 kulturní památky uvedené v Ústředním seznamu kulturních památek ČR;  

 

Ochrana archeologického dědictví (viz kap. f 4) 

-   Území s archeologickými nálezy - ÚAN kategorie II.; 

 

Ochrana přírody a krajiny (viz kap. f 3) 

- Chráněná krajinná oblast Orlické hory - celé ř.ú. (I. až IV. zóna CHKO); 

- Chráněná oblast přirozené akumulace vod (CHOPAV) Orlické hory (celé ř.ú.);  

- Přírodní rezervace Komáří vrch + OP 50 m (při severní hranici ř.ú. - na ř.ú. pouze část PR); 

- památné stromy - Skupina stromů na Šafářce (v jižním cípu ř.ú. východně od silnice III/3109); 

- významné krajinné prvky ze zákona (lesy, rašeliniště, mokřady, vodní toky, údolní nivy a rybníky); 

- nadregionální biokoridor NRBK K 80 H (při severní hranici ř.ú.); 

- nadregionální biokoridor NRBK K 80 MB (v jižním cípu ř.ú.); 

- regionální biocentrum RBC K 80 H/RC 499 Komáří vrch (při severní hranici, na ř.ú. jen část RBC); 

- regionální biokoridor RBK 816/K1-K4 (z RBC 499 Komáří vrch po východní části ř.ú.); 

- prvky územního systému ekologické stability lokálního významu - s charakterem budoucí hodnoty 
po pozemkovém zpřesnění např. v KoPÚ; významný interakční prvek I6 (při JZ okraji ř.ú.); 

- místa výskytu zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů - dle databáze Správy CHKO O. h.; 

- migračně významné území (jižní část ř.ú.; dle ÚAP - AOPK ČR); 

- dálkový migrační koridor, jehož osa prochází severním a SV okrajem řešeného území;  

 

Ochrana zemědělské půdy a lesa, OP živočišné výroby (viz kap. h) 

- zemědělské půdy s BPEJ  I. a II. třídy ochrany; 

- pásmo 50 m od hranice lesa, ochrana pozemků určených k plnění funkce lesa; 

- lesy ochranné a zvláštního určení (v severní části ř.ú.); 

- výzkumné plochy VÚLHM Jíloviště-Strnady, Výzkumná stanice Opočno (č. 71 Komáří vrch a č. 85 
u Dvou louček) - v lesním komplexu při severní hranici ř.ú.; 

 

Ochrana nerostného bohatství, geologické a související limity (viz kap. f 6.1) 

- 3 poddolovaná území (3755 Velká Zdobnice - Říčky, 3762 Říčky v Orlických horách a 3772 Říčky); 

- radiometricky anomální území (většina ř.ú. bez hlavní části urbanizovaného prostoru na jihu ř.ú.); 

 

Ochrana vod a vodních zdrojů, protipovodňová ochrana (viz kap. f 3 + kap. f 5.2) 

- ochranná pásma vodního zdroje I. a II. stupně (kolem vodárenských zařízení a vodních zdrojů na 
západním okraji obce); 

- ochranná pásma vodního zdroje stupně I, IIa a IIb (zasahující do JZ části ř.ú. ze sousední obce 
Rokytnice v O. h. od vodních zdrojů „Rokytnická voda“); 

- nezastavitelný pás podél vodních toků - 6 m u drobných vodních toků (vč. Říčky) na obě strany od 
břehové čáry - dle vodního zákona (č. 254/2001 Sb.); 

 

Ochranná pásma dopravní infrastruktury (viz kap. f 5.1) 

- ochranná pásma silnic III. třídy (III/3109, III/31010, III/3111); 

 

Ochranná pásma technické infrastruktury (viz kap. f 5.2 - f 5.7)  

- ochranná pásma vodovodních řadů a kanalizačních stok; 

- ochranná pásma elektrorozvodů a elektrických zařízení (v ř.ú. VN); 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
129 

- ochranná pásma telekomunikačních a radiokomunikačních vedení a zařízení - OP 
telekomunikačního zařízení na vrchu Zakletý, z něj vybíhající OP komunikačního vedení, vysílač  
na vrchu Zakletý a z něj vybíhající trasa radiového směrového (mikrovlnného) spoje; 

 

Zóny havarijního plánování (viz kap. f 6.2) 

- nejsou stanoveny; 

   

Obrana a bezpečnost a státu 

- OP komunikačního zařízení (při SZ hranici ř.ú. kolem vysílače na vrchu Zakletý, poloměr 200 m); 

- OP komunikačního vedení (patrně trasy vojenského radiového směrového spoje z vrchu Zakletý 
protínajícího ř.ú. ve směru SZ-JV); 

- trasa radiového směrového (mikrovlnného) spoje z vysílače na vrchu Zakletý (směřující k JZ mimo ř.ú.);  

- dochované objekty linie pohraničního opevnění z let 1935 - 1938 (s charakterem hodnoty); 

 

 

g)  VYHODNOCENÍ ÚČELNÉHO VYUŽITÍ ZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ A 
VYHODNOCENÍ POTŘEBY VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH  

Zastavěné území obce je v územním plánu vymezeno v souladu se zák. č. 183/2006 Sb.na 
základě mapy katastru nemovitostí s upřesněním podle průzkumu v terénu k datu 2. 3. 2016. Hranice 
zastavěného území je zakreslena v grafické části dokumentace ÚP (Hlavní výkres, Výkres základního 
členění území) a Odůvodnění ÚP. 

V souladu s §18 a 19 stavebního zákona bylo při návrhu územního plánu přednostně 
zhodnoceno účelné využití zastavěného území. Provedena byla základní bilance vnitřních 
rozvojových rezerv, a to zejména s ohledem na případný rozvoj obytné funkce - tj. zastoupení proluk 
v obytné zástavbě a možný počet RD zde vzniklých (při únosném zahuštění zástavby a respektování 
všech zastoupených limitů a hodnot v lokalitě). V rámci této etapy byla zhodnocena i možnost využít 
pro trvalé bydlení stávajících neobydlených domů, sloužících vesměs k rekreaci (dle SLDB 2011). 
Vzhledem k nedostatečnému zastoupení reálně využitelných rezerv uvnitř zastavěného území byla 
shledána potřeba vymezit pro další rozvoj obce mimo zastavěné území tzv. zastavitelné plochy, 
označené jako „Z“ (viz kap. 3.3 textové části územního plánu). Jejich situování, rozsah, kapacita a 
navržená funkce (viz tabulka níže) vychází z rozvojových záměrů obce a možností v území, 
zohledňuje jeho prostorové podmínky, obsah předešlé ÚPD a následující žádoucí principy (faktory):  

 

1/  Soulad mezi dimenzováním ploch na straně jedné a populační velikostí obce, dlouhodobým 
populačním vývojem, aktuálními demografickými charakteristikami, reálnou poptávkou po novém 
bydlení, rekreaci, občanské vybavenosti, popř. nových ekonomických aktivitách v místě na straně 
druhé; 

2/ Respektování historicky utvářené struktury osídlení a vnitřní urbanistické struktury sídel v ř.ú. 
s prioritním využitím zastavěného území (zejména proluk); 

3/  V souvisle zastavěném území návaznost ploch na zastavěné území bez vytváření nových 
izolovaných prvků osídlení v krajině tam, kde tento izolovaný typ osídlení nebyl historicky založen; 

4/  Minimalizace expanze ploch do volné (neurbanizované) krajiny a záboru zemědělského půdního fondu 
(především pak půd s BPEJ I. a II. třídy ochrany ZPF); 

5/  Vyhovující dopravní dostupnost či reálná napojitelnost nových lokalit (s ohledem na PSZ KoPÚ); 

6/  Reálná možnost napojení na základní v obci zastoupené sítě technické infrastruktury;   

7/  Minimalizace kolizí s limity využití území (vedení technické infrastruktury vč. ochranných pásem, 
územní zájmy ochrany přírody a přírodních zdrojů - zejména plynoucí z polohy v CHKO apod.);  

8/  Ohleduplnost budoucí zástavby k panoramatu obce a krajinnému rázu v dálkových pohledech, 
k místním dominantám (sakrální stavby, významné budovy či stromy apod.), pietním místům apod.; 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
130 

9/  Přijatelné terénní a hydrogeologické poměry v lokalitě (zohlednění poddolovaných území apod.); 

10/ Návaznost ploch se vzájemně nekolidujícími funkcemi, vyhovující hygienické podmínky pro navrženou 
funkci (pro obytně-rekreační či jinou klidovou funkci např. dostatečná vzdálenost od frekventovaných 
komunikací apod.); 

11/ Existence konkrétního záměru v dané lokalitě (vč. ploch navržených v předchozích ÚPD), míra 
jeho prověřenosti, připravenosti a odůvodněnosti; 

  

 Při vymezení zastavitelných ploch byla brána do úvahy i poloha obce mimo rozvojové oblasti a 
osy mezinárodního, republikového i nadmístního významu, stejně jako příslušnost ke „specifické oblasti 
Orlické hory NSO2“, vymezené v ZÚR nad rámec specifických oblastí z PÚR. Zohledněna je též 
bezprostřední blízkost města Rokytnice v O. h., která plní pro obec zejména funkci obslužného zázemí 
a hlavního cíle pravidelné vyjížďky za prací a do škol. Prověřeny byly též zastavitelné plochy obsažené 
v dosavadní ÚPD (viz tabulka níže*). Některé z nich byly korigovány a plošně redukovány, a to 
v souladu se schváleným zadáním ÚP, s aktuálním mapovým podkladem KN a se zásadami 
urbanistické koncepce stanovenými v ÚP (více viz kap. 3. ÚP a h1) Odůvodnění ÚP). Důraz byl 
kladen zejména na zachování historicky založené urbanistické struktury, svébytnosti sídel v ř.ú. a 
charakteru tradiční orlickohorské architektury, respektování polohy obce v CHKO (vč. I. a II. zóny) a  
ochranu souvisejících přírodních i kulturně-historických hodnot (vč. míst významných pohledů do 
krajiny). V neposlední řadě byla zohledněna též reálnost naplnění navržených ploch v návrhovém 
období (tj. cca do r. 2030).  

 V referenčním období 2001-2016 byl v obci zaznamenán mírný populační nárůst (+ 4 ob.), tento 
trend však v posledních letech kolísal a zahrnoval i meziroční úbytky. Za poslední rok (2015-2016) byl 
zaznamenán pokles o 8 osob, zčásti však daný odlišnou metodikou evidence obyvatel. ÚP v horizontu 
dalších zhruba 15 let počítá s maximálním reálným nárůstem populační velikosti obce přibližně na 150 
obyvatel (což je zhruba stav z r. 1961). Při dimenzování navržených zastavitelných ploch s hlavní či 
přípustnou obytnou funkcí na cca 176 obyvatel, vnitřních rezervách zastavěného území cca pro 158 
obyvatel (možnost RD v prolukách s funkcí BV a využití neobydlených domů pro trvalé bydlení zejména 
současnými rekreanty) a výchozím počtu 83 obyvatel k 1. 1. 2016 tak územní plán plošně a funkčně 
umožňuje očekávaný populační nárůst. A to i s významnou kapacitní rezervou, která dostatečným 
způsobem eliminuje případnou technickou či aktuální majetkoprávní nedostupnost některých ploch pro 
stavební účely apod. Míra využití plošných rezerv pro obytnou funkci uvnitř zastavěného území je navíc 
závislá na budoucí sociodemografické a ekonomické situaci zejména přímo v obci. Je nutno počítat také 
s potřebnými kapacitami pro tzv. vnitřní migraci, tj. s převážně „generačním stěhováním“ uvnitř obce, 
většinou ze stávajících populačních zdrojů. Ty mohou být zčásti posíleny i místními rekreanty, a to 
v případě změny charakteru jejich pobytu v obci, resp. intenzity využívání zdejších rekreačních (či jiných 
neobydlených) objektů. (Dle údajů obce je cca 215 chalup na ř.ú. užíváno k rekreaci). Teoretický odhad 
celkové „obytné kapacity“ obce při stávajícím zastoupení domovního fondu a úplné realizaci obytných 
zastavitelných ploch dle ÚP Říčky v O. h. pak činí cca 417 obyvatel. Maximální historicky evidovaná 
lidnatost obce z roku 1890 je přitom ještě zhruba třikrát vyšší (1251 obyvatel).   

 Níže uvedená bilance vychází z teoretického 100 % naplnění všech zastavitelných ploch 
s hlavní nebo přípustnou obytnou funkcí navržených v ÚP Říčky v O. h. Plná realizace všech 
návrhových ploch přitom není v uvažovaném horizontu cca 15 let pravděpodobná. Pro uchování 
přijatelné cenové dostupnosti pozemků s danou funkcí je vždy nutné počítat alespoň s cca 20-30 % 
„převisem“ nabídky těchto ploch nad aktuální poptávkou. Vypočtená populační kapacita navržených 
zastavitelných ploch s obytnou funkcí (179 obyvatel) není zcela shodná s jejich maximální kapacitou. 
Do regulativů zastavitelných ploch již byla promítnuta urbanisticky a krajinářsky vhodná intenzita jejich 
využití. Avšak bilance jejich populačního potenciálu počítala s průměrnou, nikoliv maximální 
přípustnou obydleností RD (dle krajského průměru při SLDB 2011). Použitá metodika tudíž u 
navržených rozvojových ploch ponechává ještě určitou „nevyčíslenou“ populační rezervu. 

 

 

 

 

 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
131 

 Bilance kapacit zastavitelných ploch a vnitřních rezerv s možnou obytnou funkcí   

Složka rozvojového potenciálu obytné funkce 
- u zastavitelných ploch: kód (funkce) 

Max. počet  
možných RD 

(hlavních objektů
1
) 

Celkem obyvatel 
v RD 

(zaokrouhleno) 

ZB1a (BV) 2 6 

ZB1b (BV) 1 3 

ZB2 (BV)* 2 6 

ZB3 (BV) 3 10 

ZB4 (BV) 2 6 

ZB5 (BV)* 1 3 

ZB6 (BV)* 5 16 

ZB7 (BV)* 1 3 

ZB8 (BV)* 2 6 

ZB9 (BV)* 1 3 

ZB10 (BV)* 3 10 

ZB11 (BV) 1 3 

ZB12 (BV) 1 3 

ZB13 (BV) 2 6 

ZB14 (BV) 1 3 

ZB15a (BV)* 2 6 

ZB15b (BV)* 2 6 

ZB16 (BV) 1 3 

ZB17 (BV) 2 6 

ZB18 (BV) 1 3 

ZB19 (BV) 1 3 

ZB20b (BV) 1 3 

ZB21 (BV) 1 3 

ZB22 (BV)* 1 3 

ZB23 (BV)* 1 3 

ZB24 (BV) 1 3 

ZB25 (BV) 1 3 

ZB26 (BV) 1 3 

ZB27 (BV) 1 3 

ZB28 (BV) 1 3 

ZB29 (BV) 1 3 

ZB30 (BV)* 1 3 

ZB31 (BV)* 1 3 

ZB32 (BV)* 1 3 

ZR1 (RH) cca 1 3 

ZR2 (RH) 1 3 

ZO1 (OM) 1 3 

ZO2 (OM) 1 3 

ZV1 (VX) 1 3 

 Zastavitelné plochy BV Celkem: 50 160 

 Zastavitelné plochy další - s možností obytné funkce Celkem 5 16 

Zastavitelné plochy s možností obytné funkce Celkem 55 176 

Využitelné proluky v zastavěném území s funkcí BV 
2 

12 38 

Neobydlené domy / byty (SLDB 2011)
3 

14 / 52 120 

  Možný nárůst obytné kapacity (2016-2030) CELKEM 81 334 

Pozn.: Pro potřeby populační bilance zastavitelných ploch byla použita průměrná hodnota počtu obyvatel na 1 
rodinný dům (3,19) z údajů Sčítání LDB 2011 pro území Královéhradeckého kraje dle ČSÚ („Podíl obvykle 
bydlících osob v bytech na rodinný obydlený dům s byty celkem“); 

* Takto označené rozvojové lokality ÚP již byly součástí návrhových zastavitelných či stabilizovaných ploch 

obdobné funkce v předchozí schválené ÚPD - ÚPSÚ Říčky v Orlických horách (03/1997), Změna č. 1 (02/2001) 
a Změna č. 2 (09/2006) - viz blíže kap. h1) Odůvodnění ÚP; 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
132 

1
 V případě ploch s funkcí BV a VX jde o maximální počet hlavních objektů (pro bydlení) zde přípustných dle ÚP 
(kap. 3.3), u dalších funkcí (OM, RH) jde o odhad kapacity obytné funkce v ploše (bydlení majitelů a správců, 
služební byty) převedený na adekvátní počet objektů s charakterem RD (vč. průměrné obydlenosti dle SLDB); 

2
 Do využitelných proluk obytného území s funkcí BV byly zahrnuty pouze pozemky nebo jejich části, které jsou 
využitelné pro výstavbu obytného objektu bez narušení limitů a hodnot v dané lokalitě; obytná funkce může být 
dále zastoupena i v prolukách (nevyužitých částech) jiných funkčních ploch s přípustnou funkcí bydlení (OM aj.); 

3 
 z celkového počtu 14 neobydlených domů při SLDB 2011 bylo 5 RD a 7 BD; potenciální obytná kapacita všech 
14 domů s celkem 52 byty (z toho 5 BJ v RD) byla proto odhadnuta součtem kapacit 5 RD (při průměrné 
obydlenosti 3,19 ob./RD) a 47 bytů v BD s průměrnou obydleností 1 bytu v BD (2,21) při Sčítání LDB 2011 v 
Královéhradeckém kraji (ČSÚ);    

 

 Bilance celkové obytné kapacity obce  

  Možný nárůst obytné kapacity (2016-2030) CELKEM (RD/obyv.) 81 334 

  Stávající počet obydlených RD+BD (2011) a obyvatel (1. 1. 2016)            23 (16+3) 83 

  Celková obytná kapacita obce (počet RD+BD/obyvatel) při 100 % 
realizaci  zastavitelných ploch z ÚP a využití „vnitřních rezerv“ 

104 417 

 

 Dlouhodobý vývoj počtu obyvatel v obci Říčky v Orlických horách 

Rok 1869 1890 1900 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2006* 2011 2015* 2016* 

Říčky v O. h.   1155 1251 1166 929 126 149 127 113 89 79 96 87 91 83 

Pozn.: Údaje za roky 1869-2011 jsou k datu příslušného Sčítání; * za roky 2006 a 2015 je použit údaj podle ČSÚ 
k 1. 1. 2015, za rok 2016 údaj z evidence OÚ Říčky v O. h. k 1. 1. 2016;  

 
 

h)  VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH DŮSLEDKŮ 
NAVRHOVANÉHO ŘEŠENÍ NA ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ FOND A 
POZEMKY URČENÉ K PLNĚNÍ FUNKCE LESA 

 

h 1) ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ FOND 
 
Struktura využití zemědělských pozemků 

Zemědělský půdní fond je v řešeném území zastoupen 333,3 hektary (tj. na 22,5 % plochy ř.ú.), 
z toho orná půda zabírá pouze 12 ha (3,6 % ZPF), trvalé travní porosty 319,9 ha (téměř 96 % ZPF a 21,6 % 
rozlohy ř.ú.) a zahrady jen 1,4 ha (0,4 % ZPF). Z nezemědělských pozemků je v ř.ú. vysoce nadprůměrný 
především podíl lesů (1069,3 ha, tj. 72,3 %), zastavěné plochy zabírají 7,3 ha (0,5 % rozlohy ř.ú.), 
ostatní plochy 66,1 ha (resp. 4,5 %), plošně podprůměrně jsou pak zastoupeny vodní plochy (4 ha, 
resp. 0,3 %).  

Druhy pozemků (údaje ke 31. 12. 2015) 

Celková výměra pozemků (ha) 1480,0 

Orná půda (ha) 12,0 

Chmelnice (ha) 0 

Vinice (ha) 0 

Zahrady (ha) 1,4 

Ovocné sady (ha) 0 

Trvalé travní porosty (ha) 319,9 

Zemědělská půda celkem (ha) 333,3 

Lesní pozemky (ha) 1069,3 

Vodní plochy (ha) 4,0 

Zastavěné plochy (ha) 7,3 

Ostatní plochy (ha) 66,1 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
133 

Pedologické a klimatické poměry, půdní eroze   

Z hlediska půdních typů se v severovýchodním lesnatém pásu podél hranice ř.ú. na substrátu 
lehkých svahovin rul vyskytuje podzol kambický (PZk), zbylá část ř.ú. je na stejném substrátu pokryta  
kambizemí dystrickou (KAd). Ostrůvkovitě jsou zastoupeny též další skupiny půdních typů 
(kambizemě, rankery litozemě; silné svažité půdy; gleje). 

Zemědělské půdy na celém správním území obce patří podle ohroženosti půd ČR (vodní erozní) 
ve vztahu ke koncepci DZES 5 (GAEC 2) převážně do první - nejméně problémové kategorie „erozně 
neohrožené půdy“. Významné zastoupení (zejména v JZ urbanizované části ř.ú.) mají však i zbylé dvě 
kategorie - „mírně“ a „silně erozně ohrožené půdy“. Dlouhodobá průměrná ztráta půdy, vyjadřující 
potenciální ohroženost zemědělské půdy vodní erozí (G), se zde většinou pohybuje v nejnižším možném 
rozmezí do 1,0 t/ha/rok, místy však dosahuje i daleko vyšších hodnot (i nad 10 t/ha/rok - v lokalitách 
Betlém, U křížku, Pustý vrch, Prízlův kopec, Alma aj.). Většina nezalesněných svahů spadá podle faktoru 
délky a sklonu svahu (LS) mezi „svahy ohrožené“ až „nejohroženější. Potenciální ohroženost orné půdy 
větrnou erozí nebyla vzhledem k minimálnímu zastoupení orné půdy na ř.ú. hodnocena, odpovídá však 
kategorii „půdy bez ohrožení“. Stejná kategorie je zde zastoupena i z hlediska potenciální ohroženosti ZPF 
větrnou erozí. 

Aspekt protierozních opatření bude promítnut zejména do technického řešení navržené cestní 
sítě dle PSZ KoPÚ a zohledněn během případných úprav stávajících komunikací (zejména účelových 
- polních cest apod.). Na erozně problematických pozemcích s možností soustředěných přítoků 
přívalových dešťových vod (např. svah pod hájovnou východně od centra obce, problémový úsek 
drobné vodoteče před ústím do Hlubokého potoka u Hotelu Konšel) jsou v ÚP navržena dílčí 
protierozní opatření. Ta jsou však přípustná ve všech adekvátních typech funkčních ploch v ř.ú.  
Ochranu proti erozi podpoří i realizace opatření posilujících retenční schopnost území, navržených 
prvků ÚSES, respektování interakčního prvku I6, funkčních ploch NSpz atd. Obecně budou za účelem 
zdržení vody v krajině uplatňovány následující zásady: vhodná organizace půdního fondu, šetrné 
způsoby obhospodařování, popř. přírodě blízká stavebně-technická opatření (zasakovací pásy, 
zatravněné průlehy s doprovodnými výsadbami, příp. nezbytná opatření na tocích apod.) respektující 
přírodní hodnoty vč. krajinného rázu. 

Řešené území (k.ú. Říčky v O. h.) není zahrnuto do tzv. zranitelných oblastí dle Nařízení 
vlády č. 235/2016 Sb.  

Z hlediska klimatických podmínek (AOPK ČR - zdroj: Quitt, 1971) leží řešené území na 
předělu „mírně teplé oblasti MT3“ (jižní část) a „chladné oblasti CH6“ (severní část vč. hřebenových 
partií), dle klasifikace VÚMOP, v.v.i. pak na předělu chladného,vlhkého (CH) a mírně chladného, 
vlhkého (MCH) klimatického regionu.  

 

Ochrana ZPF, Bonitované půdně ekologické jednotky  

V řešeném území se vyskytují následující bonitované půdně ekologické jednotky (BPEJ) I.-V. 
třídy ochrany ZPF.   

Třída ochrany Zastoupení BPEJ 

I. 93621 

II. 93604 

III. 83424, 93624 

IV. - 

V. 83746, 93634, 93644, 93716, 94068, 96701, 97534 

 
Důsledky navrženého řešení na ZPF jsou vyhodnoceny - viz níže: 

 

Zemědělská prvovýroba 

Na většině zemědělských pozemků v řešeném území (vesměs pastevních areálech) 
hospodaří 3 větší subjekty - SELKA, a.s., Orlicko, a.s. (shodně se sídlem v Rokytnici v O. h., resp. 
Orlicko v č.o. Nebeská Rybná) a Ekolife - družstvo Orlické Záhoří, a to z větší části na pronajaté půdě. 
V ř.ú. již nepůsobí další významnější soukromí zemědělci, nenacházejí se tu ani žádné areály 
živočišné výroby (bývalé kravíny byly zbořeny a nahrazeny ubytovacím komplexem hotelu a 
apartmánových domů). ÚP s funkcí VZ nevymezil žádnou stabilizovanou ani rozvojovou plochu 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
134 

zemědělské výroby. Navržena je však menší plocha ZV1 s funkcí Plochy výroby a skladování - 
zemědělská malovýroba a agroturistika - VX, umožňující dílčí doplnění chybějící funkce v ř.ú. 
s charakterem odpovídajícím přírodně cenné a turisticky exponované poloze v CHKO. 

 

Investice do půdy (meliorace), pozemkové úpravy 

Investice do půdy (meliorace) jsou v ucelenějším bloku provedeny severně od kostela na tzv. 
Prízlově kopci, v lokalitě Alma a na menších plochách zemědělské půdy v lokalitě Pustiny (včetně 
několika hlavních odvodňovacích zařízení). Investice do půdy (včetně HOZ) jsou dle podkladů z ÚAP 
zobrazeny v Koordinačním výkresu a ve Výkresu předpokládaných záborů půdního fondu v grafické 
části Odůvodnění ÚP.  

Komplexní pozemkové úpravy (KoPÚ) v k.ú. Říčky v O. h. již byly zahájeny. Zpracován byl Plán 
společných zařízení (PSZ, ALINEX, spol. s r.o., Praha 5 + AGROPLAN spol. s r.o., Praha 4, 06/2015), 
který byl s procesem tvorby ÚP průběžně koordinován. Do územního plánu je zahrnut návrh cestní sítě 
dle PSZ KoPÚ - a to pod souhrnným označením ZDk. Funkčně připuštěny jsou v ÚP veškeré prvky 
navržené v rámci PSZ KoPÚ (vč. interakčních prvků, vodohospodářských opatření apod.). 

 

Opatření k zajištění ekologické stability 

V souladu s vydanými ZÚR Královéhradeckého kraje, „Plánem ÚSES CHKO Orlické hory I-III“ 
(AGERIS s.r.o., Brno, 2012, 11/2013) a PSZ KoPÚ (06/2015 - viz výše) územní plán respektuje, popř.  
zpřesňuje prvky systému ekologické stability, které jsou zde  nadregionálního, regionálního i lokálního 
charakteru. Vzhledem k lokalizaci plošných prvků téměř výhradně na PUPFL (popř. vodních plochách) 
a trasování biokoridorů převážně podél vodotečí (tj. na pozemcích bez intenzivního zemědělského 
využívání), ÚP nepředpokládá výraznější zábor zemědělské půdy (po definitivním stanovení prvků v 
KoPÚ). Celková potřeba reálného záboru ZPF pro účely realizace ÚSES (zejména dílčích úseků 
lokálních biokoridorů LBK K44, LBK K48 a LBK K49) je odhadnuta na necelý 1 ha. Přitom skutečnou 
potřebu reálného záboru v některých úsecích LBK dále snižuje existence vzrostlé břehová vegetace 
využitelné pro funkci LBK (postačí zde jen dílčí doplnění potřebné krajinné zeleně).  

Systém ekologické stability je dále doplněn interakčními prvky. Ty jsou navrženy (převážně 
v souladu s PSZ KoPÚ) rovnoměrně po nezalesněné části řešeného území podél stávajících mezí a 
polních cest, popř. drobných vodotečí (vč. melioračních svodnic), a to i za účelem návaznosti na prvky 
ÚSES, protierozní ochrany či pohledového odclonění. Kromě plošného stávajícího prvku IP6 se 
obecně jedná o liniové prvky s šířkou cca 3 m, které je navrženo ozelenit (bez nutných záborů 
zemědělského půdního fondu). Charakter ozelenění musí odpovídat požadované funkci prvku a 
krajinnému rázu - resp. podmínkám plynoucím z polohy v CHKO. Jednostranné grafické vyznačení 
interakčních prvků v ÚP a Odůvodnění ÚP je třeba chápat jako schematické naznačení průběhu daného 
prvku, jehož fyzická existence či budoucí realizace je možná i po opačné straně osy prvku (cesty, 
vodoteče apod.) nebo po jejích obou stranách - v souladu s technickým řešením cest dle PSZ KoPÚ.  

 

Zemědělské účelové komunikace 

Systém zemědělských účelových komunikací je v ÚP respektován. Obsluha zemědělských 
pozemků, s nimiž se počítá pro hospodaření i nadále, nebyla územním plánem znemožněna. Vymezení 
zastavitelných ploch respektuje potřeby obhospodařování ploch ZPF. Do územního plánu je zahrnut 
návrh cestní sítě dle PSZ KoPÚ - a to pod souhrnným označením ZDk. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
135 

Přehled odnětí zemědělského půdního fondu - zastavitelné plochy  

Označení  
plochy 

Návrh funkčního 
využití lokality 

Celková 
výměra 
lokality 

(ha)** 

z toho Zemědělská půda z toho Výměra 
nezemědělských 

pozemků 

(ha) 
BPEJ 

Třída 
ochrany 

Kultura 
Dílčí  

výměra  

(ha) 

ZB1a bydlení venkovské 0,97 93644 V. t.t.p. 0,97  

ZB1b bydlení venkovské 0,04 93644 V. t.t.p. 0,04  

ZB2* bydlení venkovské 0,44   93644 V. t.t.p. 0,44  

ZB3 bydlení venkovské 1,13 93644 V. t.t.p. 1,13  

ZB4 bydlení venkovské 0,59 93644 V. t.t.p. 0,59  

ZB5* bydlení venkovské 0,16 94068 V. t.t.p. 0,15 0,01 

ZB6* bydlení venkovské 1,20 93644 V. t.t.p. 1,06 0,14 

ZB7* bydlení venkovské 0,18 
93644 V. orná 0,13  

96701 V. orná 0,05  

ZB8* bydlení venkovské 0,96 93644 V. t.t.p. 0,96  

ZB9* bydlení venkovské 0,21 93644 V. t.t.p. 0,21  

 ZB10* bydlení venkovské 2,92 

96701 V. t.t.p. 2,24 0,03 

93644 V. t.t.p. 0,12  

93624 III. t.t.p. 0,51 0,02 

 ZB11 bydlení venkovské 0,50 
93624 III. t.t.p. 0,46 0,02 

93644 V. t.t.p. 0,01 0,01 

ZB12 bydlení venkovské 0,24 93624 III. t.t.p. 0,24  

ZB13 bydlení venkovské 0,30 93624 III. t.t.p. 0,30  

ZB14 bydlení venkovské 0,34 93624 III. t.t.p. 0,33 0,01 

ZB15a* bydlení venkovské 0,51 93644 V. t.t.p. 0,51  

ZB15b* bydlení venkovské 0,56 93624 III. t.t.p. 0,56  

ZB16 bydlení venkovské 0,24 93624 III. t.t.p. 0,23 0,01 

ZB17 bydlení venkovské 0,37 
93644 V. t.t.p. 0,34  

94068 V. t.t.p. 0,03  

ZB18 bydlení venkovské 0,20 93644 V. t.t.p. 0,20  

ZB19 bydlení venkovské 0,09 95068 V. t.t.p. 0,09  

ZB20b bydlení venkovské 0,12 94068 V. t.t.p. 0,12  

ZB21 bydlení venkovské 0,12 93644 V. t.t.p. 0,11 0,01 

ZB22* bydlení venkovské 0,22 93644 V. orná 0,22  

ZB23* bydlení venkovské 0,14 93644 V.   0,14 

ZB24 bydlení venkovské 0,81 93644 V. t.t.p. 0,81  

ZB25 bydlení venkovské 0,41 93644 V. t.t.p. 0,41  

 ZB26 bydlení venkovské 0,51 93644 V. t.t.p. 0,51  

ZB27 bydlení venkovské 0,30 93644 V. t.t.p. 0,30  

ZB28 bydlení venkovské 0,31 93644 V. t.t.p. 0,31  

ZB29 bydlení venkovské 0,10 93624 III. t.t.p. 0,10  

ZB30* bydlení venkovské 0,02 93624 III. t.t.p. 0,02  

ZB31* bydlení venkovské 0,13 
94068 V. t.t.p. 0,08  

93644 V.  0,05  

ZB32* bydlení venkovské 0,23 93644 V. t.t.p. 0,23  

ZR1 rekreace hromadná 0,17 93624 III. t.t.p. 0,12 0,05 

ZR2* rekreace hromadná 0,86 
93644 V. t.t.p. 0,54  

96701 V. t.t.p. 0,32  

ZO1* občan. vyb. - komer. 0,10 94068 V.   0,10 

ZO2* občan. vyb. - komer. 0,36 83746 V. t.t.p. 0,35 0,01 

ZO3* sport a tělovýchova 0,15 93624 III. t.t.p. 0,15  

ZO4* sport a tělovýchova 0,73 83746 V. t.t.p. 0,69 0,04 

ZO5* sport a tělovýchova 0,14     0,14 

ZO6* sport a tělovýchova 0,19     0,19 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
136 

Vysvětlivky: 
*  Takto označené rozvojové lokality ÚP již byly součástí návrhových zastavitelných (popř. stabilizovaných) 

ploch obdobné funkce v předchozí schválené ÚPD - ÚPSÚ Říčky v Orlických horách (03/1997), Změna č. 1 

(02/2001) a Změna č. 2 (09/2006). Plochy ZB1a a ZB1b spadaly v ÚPSÚ částečně do územní rezervy pro 
lyžařskou sjezdovou trať (W) v rámci neurbanizovaného území. Většina plochy ZB6 (kromě JZ části) již byla 
obsažena jako návrh s obytnou funkcí v ÚPSÚ. Plocha ZB8 je v ÚP vymezena v menším rozsahu než návrhová 
lokalita II/2 ze Změny č. 2 ÚPSÚ (z krajinářských důvodů a kvůli zohlednění cesty dle PSZ KoPÚ). Půdorysné 
vymezení plochy ZB10 je v ÚP z krajinářských důvodů mírně odlišné od lokalit H (návrh) a H4 (územní rezerva) 
z ÚPSÚ, přičemž rozsah navržené obytné plochy zůstal zhruba stejný. Plochy ZB15a a ZB15b jsou oproti Změně 
č. 1 ÚPSÚ (lokality 2.0 a 2.1) navrženy se zohledněním cest dle PSZ KoPÚ a zmenšeny o již zrealizované 
(stabilizované) segmenty a o část pozemku p.č. 1130/40, který není vhodný k zástavbě (z krajinářského hlediska, 
kvůli problematickému dopravnímu napojení aj.). Mezi hranicí ploch ZB15a,b a hranou lesa byl ponechán volný 
pás s funkcí NSpz o šíři cca 10 m k zajištění prostupnosti krajiny a průjezdu nezbytné techniky; Část plochy ZB22 
byla v ÚPSÚ navržena jako občanská vybavenost (hájovna). Plochy ZB24 a ZB25 byly v ÚPSÚ částečně 
zahrnuty jako územní rezerva pro lyžařskou sjezdovou trať (W) v rámci neurbanizovaného území. Většina plochy 
ZB30 byla v ÚPSÚ vedena jako stav - „rozptýlená venkovská zástavba“. Plocha ZB32 byla vymezena částečně 
jako zastavitelná již ve Změně č. 1 ÚPSÚ, aktuálně je ve vlastnictví obce, na kterou byla převedena od SPÚ jako 
„zastavitelná plocha určená k zastavění stavbou pro bydlení“. Plocha ZR2 je v ÚP oproti lokalitě č. 15 z ÚPSÚ 
zmenšena o již zrealizovanou část (koupaliště). Plocha ZO4 je v ÚP oproti lokalitě II/4 ze Změny č. 2 ÚPSÚ 
zmenšena o biologicky cennou západní část. Plocha ZO7 v ÚP zahrnuje i pozemek stávajícího menšího objektu 
vyznačeného v ÚPSÚ jako stav (lokalita 34 - objekt služeb, šatna) a plochu v ÚPSÚ určenou pro vodní plochu 
k zasněžování, která je dnes již zrealizována v těsném sousedství. Plocha ZO6 je v ÚP v souladu s aktuální 
mapou KN vymezena v menším rozsahu než lokalita II/N ze Změny č. 2 ÚPSÚ (zmenšena o SV cíp). V místě 
plochy ZO8 dle ÚP je v ÚPSÚ vyznačen symbolem „M“ sklad stromků. Plocha ZO10 z ÚP byla v ÚPSÚ zahrnuta 
jako součást navržené lyžařské sjezdové trati Pustý vrch (X) v rámci neurbanizovaného území. V ÚP navržená 
zastavitelná plocha ZO3 byla v ÚPSÚ vyznačena v mírně odlišném tvarovém vymezení jako stav se stejnou 
funkcí („sportovní plochy“). Plocha ZV1 byla oproti lokalitě 9c z ÚPSÚ pro zemědělskou usedlost „Alma“ 
vymezena až k silnici. Návrhová plocha parkoviště ZD1 byla v ÚPSÚ zahrnuta jako spodní část navržené 
lyžařské sjezdové trati Pustý vrch (X) v rámci neurbanizovaného území. Plochy pro parkoviště ZD2 a ZD3 byly 
v ÚPSÚ částečně zahrnuty do stabilizované funkce tohoto typu. Rozsah a tvar plochy ZD6 byl oproti lokalitě II/6 
ze Změny č. 2 ÚPSÚ upraven při jednání s obcí, Správou CHKO Orlické hory a Ski klubem Ústí nad Orlicí, z.s.  

k
  Takto označené plocha ZD7 pro dílčí napřímení silnice III/3109 do Rokytnice v O. h. je navržena v souladu 

s řešením PSZ KoPÚ (2015). 

** Vzhledem k založené struktuře zástavby a regulativům stanoveným v ÚP budou reálné nároky na odnětí ZPF 
u rozvojových lokalit venkovského bydlení menší, než je uvedená celková výměra dané lokality. Počítá se 

se zastavěním pouze plochy odpovídající stanovené intenzitě využití zastavitelných ploch a jednotlivých 
pozemků příslušné funkce - blíže viz tabulka v kap. 3.3 textové části ÚP;  

 

 

 

 

ZO7* sport a tělovýchova 0,20     0,20 

ZO8 sport a tělovýchova 0,01     0,01 

ZO9 sport a tělovýchova 0,05     0,05 

ZO10 sport a tělovýchova 0,03 93644 V. t.t.p. 0,03  

ZV1* 
zeměd. malovýroba, 

agroturistika  
0,55 93644 V. t.t.p. 0,55  

ZD1 parkoviště 0,27 93644 V. t.t.p 0,19  

   96701 V. t.t.p. 0,08  

ZD2* parkoviště 0,18 93624 III. t.t.p. 0,14 0,04 

ZD3* parkoviště 0,07     0,07 

ZD4* parkoviště 0,18 93644 V. t.t.p. 0,18  

ZD5* parkoviště 0,25 
96701 V. t.t.p. 0,24  

93644 V. t.t.p. 0,01  

ZD6* parkoviště 0,78 93624 III. t.t.p. 0,76 0,02 

ZD7
k
 napřímení silnice 0,13 93624 III. t.t.p. 0,13  

ZZ1 veřejná zeleň 0,49 93644 V. t.t.p. 0,49  

        

∑  21,46    20,14 1,32 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
137 

Přehled odnětí zemědělského půdního fondu - zastavitelné plochy - cestní síť dle PSZ KoPÚ (2015) 

Vysvětlivky: 

Jako ZDk jsou v ÚP souhrnně označeny všechny komunikace navržené v Plánu společných zařízení (PSZ) 
v rámci Komplexních pozemkových úprav v k.ú. Říčky v Orlických horách (KoPÚ, 2015) - tj. hlavní, vedlejší a 

doplňkové polní cesty.  

 

Přehled odnětí zemědělského půdního fondu - plochy změn v krajině 

Označení 
lokality 

Návrh funkčního využití lokality 

Celková 
výměra 
lokality  

(ha) 

z toho Zemědělská půda z toho Výměra 
nezemědělských 

pozemků 

(ha) 
BPEJ 

Třída 
ochrany 

Dílčí  
výměra 

(ha) 

K1* 
Plochy smíšené nezastavěného území - 
přírodní, sportovní (NSps) 

4,87 93644 V.  4,87 

K2* 
Plochy smíšené nezastavěného území - 
přírodní, sportovní (NSps) 

2,45    2,45 

K3 
Plochy smíšené nezastavěného území - 
přírodní, sportovní (NSps) 

0,32    0,32 

K4* 
Plochy smíšené nezastavěného území - 
přírodní, sportovní (NSps) 

8,97 

93624 III. 2,10  

93644 V. 6,59 0,17 

96701 V. 0,10  

K5* Plochy vodní a vodohospodářské (W) 0,17 96701 V.  0,18 

K6* Plochy vodní a vodohospodářské (W) 0,08    0,08 

K7 
Plochy smíšené nezastavěného území -
lesnická, sportovní (NSls) 

1,40 93644 V. 0,31 1,09 

K8
k
 Plochy lesní (NL) 0,14 93624 III. 0,07 0,07 

K9
k
 Plochy lesní (NL) 0,11 93624 III. 0,05 0,06 

       

∑  18,51   9,22 9,29 

Vysvětlivky: 

* Takto označené plochy změn v krajině ÚP již byly obsaženy v předchozí schválené ÚPD - tj. ÚPSÚ Říčky 
v Orlických horách (03/1997) + Změna č. 1 (02/2001) a Změna č. 2 (09/2006). Plochy K1 a K2 (s funkcí NSps) 
zahrnují návrhy rozšíření lyžařských sjezdových tratí zhruba ve stejné podobě jako Změna č. 2 ÚPSÚ (09/2006), 
pouze s upřesněním dle aktuálních podkladů. Plocha K1 byla navíc zmenšena o vypuštěný pás lesa v trase 
bývalého lyžařského vleku. Plocha K4 byla oproti vymezení v ÚPSÚ rozšířena z důvodu větší bezpečnosti 
pohybu lyžařů na případné sjezdovce. Další, plošně rozsáhlé návrhy tohoto typu dle ÚPSÚ byly v ÚP vypuštěny 
nebo převedeny do územní rezervy (R1, R2, R3). Plochy K5 a K6 s funkcí W byly oproti ÚPSÚ (K6), resp. Změně č. 2 
ÚPSÚ (K5) pouze polohově upřesněny (mírně posunuty) dle aktuální mapy KN.  

k  
Takto označené plochy zalesnění (K8, K9) jsou navrženy v souladu s řešením PSZ KoPÚ (2015). 

  

Zdůvodnění vhodnosti navrženého řešení v porovnání s jinými možnými variantami 

  Zábor ZPF pro zastavitelné plochy je lokalizován téměř výhradně v návaznosti na zastavěné 
území, nejsou zakládány nové urbanizační osy na historicky neosídlených lokalitách, nejsou ponechány 
okrajové zbytkové plochy bez možnosti obhospodařování. Zastavitelné plochy byly vymezeny převážně na 
půdách s nižší třídou ochrany (V., popř. III. třída). Navržení adekvátního rozsahu obytných zastavitelných 
ploch s možností rekreační funkce je přitom klíčové pro udržení sociálně-ekonomické životaschopnosti 
obce jako samostatné jednotky, nikoliv pouze sezónního sportovně-rekreačního centra. Rozvoj obytné 
funkce je přitom omezen přítomností značného množství přirozeně i civilizačně daných limitů a hodnot - 
zejména polohou v CHKO Orlické hory. Ta je řešením ÚP maximálně respektována, stejně jako historicky 
založená půdorysná struktura a identita jednotlivých sídelních lokalit v ř.ú. Návrh ÚP vychází z možností 
řešeného území - tj. struktury zastavěného území, terénních podmínek, dostupnosti dopravní a 
technické infrastruktury, sociálně-ekonomických předpokladů a reálných požadavků obce na další 
rozvoj (vč. existujících záměrů, zčásti již promítnutých do předchozí ÚPD). Vzhledem k tomu, že část 

Označení  
plochy 

Návrh funkčního 
využití lokality 

Celková 
výměra 
lokality 

(ha)** 

z toho Zemědělská půda z toho Výměra 
nezemědělských 

pozemků 

(ha) 
BPEJ 

Třída 
ochrany 

Kultura 
Dílčí  

výměra  

(ha) 

∑ ZDk komunikace (DS) 13,26 - - - - - 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
138 

zastavitelných ploch je situována do lokalit s tradičně rozptýleným charakterem orlickohorské 
zástavby, předpokládá se zde výrazně nižší reálný zábor ZPF, než jak je výše uvedeno v tabulce. 
V těchto plochách - v zájmu ochrany ZPF a s ohledem na respektování tradiční struktury orlickohorské 
zástavby a krajinného rázu - je regulativy ÚP (kap. 3.3) mj. vždy striktně limitován počet hlavních 
objektů přípustných v dané ploše, popř. i maximální koeficient zastavěných a zpevněných ploch - viz 
též poznámky pod tabulkou. 

  

 

h 2) POZEMKY URČENÉ K PLNĚNÍ FUNKCÍ LESA 

Plochy PUPFL jsou na řešeném území významně zastoupeny, a to zejména díky rozsáhlému 
lesnímu komplexu vyplňujícímu celou severní polovinu ř.ú., pás podél jeho východní hranice a celý jižní 
výběžek ř.ú. Menší enklávy lesa (plochy PUPFL) vstupují i do souvisleji urbanizovaného území - 
zejména podél vodotečí (Říčka, Hluboký, Jelení a Malý potok aj.), místy se vyskytují i uprostřed ZPF a 
podél komunikací. Lesy v ř.ú. zabírají celkem 1069,3 ha, což představuje téměř 72,3 % celkové výměry 
správního obvodu obce. 

Co se týče vlastnické struktury, většina lesního komplexu náleží k majetku Kolowratských lesů 
(tj. Jana Kolowrata-Krakowského), menší část PUPFL na ř.ú. potom patří Lesům ČR, s.p., obci Říčky 
v O. h. (hlavně podél Říčky a Hlubokého potoka SV od jádra obce) a menším soukromým vlastníkům 
(fyzickým osobám).  

Veškeré zdejší lesy spadají do Přírodní lesní oblasti č. 25 Orlické hory (s lesnatostí PLO 54,7 %). 
Lesnatost řešeného území (72,3 %) je tedy - vzhledem k hodnotám PLO - silně nadprůměrná. Oblastní 
plán rozvoje lesů pro PLO 25 - Orlické hory byl zpracován r. 1999 a platí do r. 2018. Lesy na řešeném 
území jsou součástí Lesního hospodářského celku (LHC) Kolowratské lesy. Jsou tu zastoupeny jak 
lesy hospodářské (většina PUPFL), ochranné (hřebenové partie lesa podél severní hranice ř.ú.) i lesy 
zvláštního určení (pás ve směru Z-V ve střední části lesního komplexu, jižně od lesů ochranných). 
Uvedená kategorizace lesů na ř.ú. je vyznačena v Koordinačním výkresu Odůvodnění ÚP. 

V lesích na ř.ú. je zastoupen převážně 6. (smrko-bukový) lesní vegetační stupeň (LVS), 
v menší míře (na hřebenových partiích) též 7. (bukovo-smrkový) LVS.  

Jako Plochy lesní - NL je v ÚP funkčně vyznačena většina lesních porostů. Díky překryvům s 
rozsáhlými plošnými prvky ÚSES lesního charakteru (vč. RBC K 80 H/RC 499 Komáří vrch a četných 
lokálních biocenter) významná část zastoupených ploch PUPFL v ÚP funkčně náleží do Ploch 
přírodních - NP. Pod tuto funkci (v rámci RBC K 80 H/RC499) spadá též Přírodní rezervace Komáří 
vrch a segment I. zóny CHKO na ř.ú.  

Vzhledem k těsnému sousedství lesních porostů na katastru Říčky v O. h. často zasahuje do 
zastavěného území pásmo 50 m od hranice lesa, ve kterém stavby podléhají souhlasu státní správy 
lesů (dle zák. 289/1995 Sb.,§ 14 odst. 2). Rovněž většina navržených zastavitelných ploch v tomto 
pásmu leží celá, nebo do něj částečně zasahuje, na což je u příslušné plochy upozorněno v kap. 3.3 ÚP. 

V ÚP je zalesnění samostatně navrženo v rámci dvou následujících ploch změn v krajině, a 
to z důvodu ucelení lesního komplexu mezi navrženou dílčí přeložkou silnice a stávající hranou lesa 
v lokalitě na Šafářce tak, aby nezůstala zbytková enkláva ZPF bez možnosti obhospodařování: 

K8 - Plochy lesní - NL - plocha určená k zalesnění západně od navržené lesní cesty ZDk v souvislosti 
s dílčím napřímením (směrovou úpravou oblouku) silnice III/3109 při jižním okraji ř.ú. - dle řešení KoPÚ; 

K9 - Plochy lesní - NL - plocha určená k zalesnění východně od navržené lesní cesty ZDk v souvislosti 
s dílčím napřímením (směrovou úpravou oblouku) silnice III/3109 při jižním okraji ř.ú. - dle řešení KoPÚ; 

Zalesnění je též v regulativech ÚP (kap. 6) umožněno jako přípustné či podmíněně přípustné u 
adekvátních funkčních ploch v krajině (NL, NP, NSpz, NSps, NSls, NZ).  

 V ÚP je v souladu s rozvojovými záměry Ski centra a lanového parku navržen zábor PUPFL 
v rámci následujících zastavitelných ploch a ploch změn v krajině, přičemž většina záměrů již byla 
obsažena v předchozí schválené ÚPD. Cílem je umožnit adekvátní rozvoj sportovně-rekreačních 
aktivit v takovém rozsahu a podobě, které by odpovídaly současným potřebám a požadavkům, včetně 
bezpečnostních (rozšíření stávajících sjezdových lyžařských tratí, vodní nádrže a související 
infrastruktura pro umělé zasněžování apod.). Sport a rekreace tvoří hlavní složku socioekonomického 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
139 

potenciálu obce a jejich posílení na úkor případných přírodních hodnot je v koncepci ÚP vyváženo 
absencí výrobních aktivit stávajících i navržených (kromě možného rozvoje agroturistiky apod. 
v menší rozvojové lokalitě ZV1). Případný zábor PUPFL související s realizací cest ZDk promítnutých 
do ÚP z PSZ KoPÚ bude řešen samostatně při schvalování KoPÚ.  

 

Přehled odnětí pozemků určených k plnění funkcí lesa (PUPFL) 

Označení 

lokality 
Návrh funkčního využití 

lokality 

Celková 
výměra 
lokality  

(ha) 

PUPFL 
Výměra 

nelesních 
pozemků 

(ha) 

Dílčí  

výměra 

(ha) 

PLO 
Kategorie  

lesa 

Lesní 
vegetační 

stupeň 
 / Lesní typ 

ZO6* 
Plochy občanského vybavení 
- tělovýchovná a sportovní 
zařízení (OS) 

0,19 0,14 
25 - Orlické 

hory 
10 - lesy 

hospodářské 

6 - 
smrkobukový 

6K4 

0,05 

ZO7* 
Plochy občanského vybavení 
- tělovýchovná a sportovní 
zařízení (OS) 

0,20 0,15 
25 - Orlické 

hory 
10 - lesy 

hospodářské 

6 - 
smrkobukový 

6S4 

0,05 

ZO8 
Plochy občanského vybavení 
- tělovýchovná a sportovní 
zařízení (OS) 

0,01 0,007 
25 - Orlické 

hory 
10 - lesy 

hospodářské 

6 - 
smrkobukový 

6G1 

0,003 

ZO9 
Plochy občanského vybavení 
- tělovýchovná a sportovní 
zařízení (OS) 

0,05 0,03 
25 - Orlické 

hory 
10 - lesy 

hospodářské 

6 - 
smrkobukový 

6K1 
0,02 

K1* 
Plochy smíšené 
nezastavěného území - 
přírodní, sportovní (NSps) 

4,87 4,84 
25 - Orlické 

hory 

10 - lesy 
hospodářské 

30 - lesy 
zvláštního 

určení 

6 - 
smrkobukový 

7 - 
bukosmrkový 

6K1, 6K5, 6K6, 
6S4, 7K4, 7K5 

0,03 

K2* 
Plochy smíšené 
nezastavěného území - 
přírodní, sportovní (NSps) 

2,45 2,45 
25 - Orlické 

hory 

10 - lesy 
hospodářské 

30 - lesy 
zvláštního 

určení 

6 - 
smrkobukový 

7 - 
bukosmrkový 

 6K4, 6V1, 
6N2, 7N1, 7K3 

- 

K3 
Plochy smíšené 
nezastavěného území - 
přírodní, sportovní (NSps) 

0,32 0,32 
25 - Orlické 

hory 
10 - lesy 

hospodářské 

6 - 
smrkobukový 

6K4, 6K1, 6V2, 
6V9 

- 

K5* 
Plochy vodní a 
vodohospodářské (W) 

0,17 0,16 
25 - Orlické 

hory 
10 - lesy 

hospodářské 

6 - 
smrkobukový 

6D2, 6V2 
0,01 

K6* 
Plochy vodní a 
vodohospodářské (W) 0,08 0,08 

25 - Orlické 
hory 

10 - lesy 
hospodářské 

6 - 
smrkobukový 

 6V1, 6N2 

- 

K7  
Plochy smíšené 
nezastavěného území -
lesnická, sportovní (NSls) 

1,40 1,09 
25 - Orlické 

hory 
10 - lesy 

hospodářské 

6 - 
smrkobukový 

6K1 
0,31 

∑  9,74 9,267    0,473 

Vysvětlivky: *  Takto označené plochy změn v krajině ÚP již byly obsaženy v předchozí schválené ÚPD - tj. ÚPSÚ 
          Říčky v Orlických horách (03/1997) + Změna č. 1 (02/2001) a Změna č. 2 (09/2006). 

Pozn.: Již odlesněné plochy s povoleným záborem PUPFL pro potřeby rozvoje lyžařského areálu jsou v ÚP        
 vyznačeny s funkcí NSps již jako stav. 

             Do tabulky nejsou zahrnuty případné zábory PUPFL související s realizací cest v rámci KoPÚ (ZDk), ty      
budou řešeny v rámci samostatného procesu schvalování KoPÚ.   

 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
140 

i) ZPRÁVA O VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 
ÚZEMÍ OBSAHUJÍCÍ ZÁKLADNÍ INFORMACE O VÝSLEDCÍCH TOHOTO 

VYHODNOCENÍ VČETNĚ VÝSLEDKŮ VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ 

 Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (OŽPZ KrÚ 
KHk), coby příslušný orgán dle § 22 zákona č. 100/2001 Sb. o posuzování  vlivů na životní prostředí a 
o změně některých souvisejících zákonů, ve svém stanovisku k návrhu zadání ÚP Říčky v Orlických 
horách čj. 184/ZP/2012 ze dne 4. 1. 2012 určil, že návrh územního plánu Říčky v Orlických horách je 
nutno posoudit z hlediska vlivů na životní prostředí podle §10i zákona č. 100/2001 Sb. o posuzování 
vlivů na ŽP. Agentura ochrany přírody a krajiny ČR - Správa CHKO Orlické hory (coby orgán státní 
správy ochrany přírody a krajiny podle ustanovení § 78 odst. 1 zák. č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, v platném znění) ve svém stanovisku k návrhu zadání ÚP Říčky v Orlických horách 
č.j. 02263/OH/2011 ze dne 11. 1. 2012 rovněž uplatnila požadavek na posuzování výše uvedené 
koncepce z hlediska vlivů na ŽP v případě návrhových ploch pro rozšíření lyžařských areálů (v ÚP je 
navrženo) a zařazení záměru železničního koridoru v katastru obce Říčky v Orlických horách (v ÚP 
není reflektován). Ve stejném stanovisku je konstatováno, že na základě předloženého zadání lze 
v souladu s ustanovením § 45 i odst. 1 zák. č. 114/1992 Sb. vyloučit významný vliv na evropsky 
významné lokality a ptačí oblasti, které jsou součástí soustavy Natura 2000, neboť na k.ú. Říčky v O. h. 
žádná EVL ani ptačí oblast nezasahuje. Územní plán Říčky v Orlických horách tak byl vyhodnocen 
z hlediska vlivů na životní prostředí a na udržitelný rozvoj území. 

 Lze konstatovat, že koncepce rozvoje obce Říčky v O. h., stanovená v ÚP, je vypracována 
s maximálním respektem ke všem přírodně-krajinářským a kulturně-civilizačním hodnotám řešeného 
území. 
 

SHRNUTÍ VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ  

Územní plán nezakládá narušení vzájemné dynamické vyváženosti územních podmínek pro 
příznivé životní prostředí, hospodářský rozvoj a sociální soudržnost udržitelného rozvoje území. 
Vzhledem k vymezení nových zastavitelných ploch a ploch změn v krajině pro sportovně-rekreační 
využití jsou v ÚP také navrženy prvky kompenzující tento plošný rozvoj - např. posílení ekologické 
stability krajiny návrhem ÚSES v souladu s Plánem ÚSES CHKO Orlické hory a návrhem cestní sítě 
v souladu s KoPÚ - včetně doplnění interakčních prvků, vymezení smíšených ploch nezastavěného 
území, umožnění rozvoje agroturistiky a funkční revitalizace bývalého výrobního areálu, navržení 
dílčích opatření protipovodňové a protierozní ochrany aj. 

 Všechny tři pilíře územního plánování jsou územním plánem respektovány a jsou 
zohledňovány v maximálně příznivé interakci. Realizací prvků navržených v ÚP může dojít i 
k odstranění či zmírnění některých problémů území vyplývajících ze SWOT analýzy (populační 
stabilizace, odstranění problémů s parkováním, zlepšení občanského vybavení aj. - viz výše). 

 

Pilíř 1 - Příznivé životní prostředí 

 Už vysoká hodnota koeficientu ekologické stability (KES=16,32), který je poměrem ekologicky 
stabilních a nestabilních ploch, indikuje vysokou přírodně-krajinářskou hodnotu území a její extenzivní 
hospodářské využití. Zemědělské plochy jsou zde zastoupeny téměř výhradně loukami a pastvinami 
(t.t.p.), rovněž lesnatost řešeného území je vysoce nadprůměrná. Podíl ploch PUPFL činí přes 72 % 
rozlohy katastru, přičemž jsou zastoupeny jak lesy hospodářské, ochranné i lesy zvláštního určení. 
Kostru krajinářsky pestrého území tvoří hustá síť vodních toků s vesměs přirozeným charakterem, 
naopak zastoupení vodních ploch (rybníků, nádrží) je minimální. Síť interakčních prvků pak tvoří 
zejména doprovodná zeleň podél komunikací a vodních toků. Celé řešené území leží v CHOPAV a 
CHKO Orlické hory (I.-IV. zóna), k nejcennějším přírodním partiím nezastavěného území patří Přírodní 
rezervace Komáří vrch u severní hranice řešeného území. V něm jsou vymezeny též důležité prvky 
územního systému ekologické stability regionálního a nadregionálního charakteru (NRBK K 80 H a 
MB, RBC 499 Komáří vrch, RBK 816), je zde množství lokalit s výskytem zvláště chráněných druhů 
rostlin a živočichů. V zastavěném území plní ekostabilizační funkci plochy veřejné, soukromé a též 
přírodní zeleně, které volně přecházejí do krajinného zázemí obce.  



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
141 

 Návrh ÚP respektuje a zachovává tyto nejcennější přírodní hodnoty území. Zastavitelné 
plochy jsou vymezovány v místech bez významnějšího vlivu na přírodní hodnoty území, s ohledem na 
ochranu krajinného rázu jsou stanoveny podmínky prostorového uspořádání. Významněji do volné 
krajiny zasahuje návrh ploch pro plánovaný rozvoj Ski centra, na který se soustředilo posouzení vlivů 
na životní prostředí (SEA) a který byl předmětem mnoha pracovních konzultací se zainteresovanými 
subjekty v etapě přípravy návrhu ÚP. Rozvoj areálu v tomto měřítku zde byl  již umožněn v rámci 
předchozí ÚPD vč. jejích změn, nový ÚP rozvoj spíše usměrňuje do rozsahu nezbytně nutného pro 
konkurenceschopnost areálu v (nad)regionálním měřítku. Území obce není zatíženo fungováním 
průmyslové či kapacitní zemědělské výroby (viz níže Pilíř 2), tyto funkce se zde samostatně plošně ani 
nevyskytují (s výjimkou menší plochy navržené pro rozvoj malozemědělství a agroturistiky). 
Významnější rozvoj výrobních aktivit není v ÚP umožněn, kromě drobné podnikatelské činnosti 
v rámci regulativů převažujících obytných ploch BV. V území nejsou evidovány staré ekologické 
zátěže. Určitým environmentálním limitem je zde pouze přítomnost plošné radiometrické anomálie, 
významné zastoupení střední kategorie radonového indexu geologického podloží a výskyt plošných i 
bodových poddolovaných území.  

 Zábor ZPF pro zastavitelné plochy je lokalizován téměř výhradně v návaznosti na zastavěné 
území, na půdách s nižší třídou ochrany (V., popř. III. třída), nejsou ponechány okrajové zbytkové plochy 
bez možnosti obhospodařování. ÚP nezakládá nová sídla v krajině ani nové urbanizační osy na historicky 
neosídlených lokalitách. Při návrhu zastavitelných ploch byla sledována i nutnost zachování 
rozvolněného charakteru zástavby s typickým uspořádáním orlickohorské architektury. Řešením 
územního plánu jsou nejvíce ovlivněny přírodní hodnoty jako krajina, půdní fond a PUPFL (v případě 
rozvoje Ski centra). Bližší rozbor ovlivnění hodnot environmentálního pilíře je obsažen ve 
Vyhodnocení SEA. 

 

Pilíř 2 - Hospodářský 

 Jako ekonomický pilíř pro Říčky v Orlických horách již po delší dobu jednoznačně funguje 
segment rekreace a turistiky. Z ostatních hospodářských aktivit ho doplňuje převážně jen lesnictví, 
extenzivní zemědělská výroba (vč. údržby krajiny) a několik drobných podnikatelských subjektů 
nevýrobní povahy. Po likvidaci původního zemědělského areálu živočišné výroby a jeho přeměně na 
občanskou vybavenost se v ř.ú. výrobní funkce samostatně plošně ani nevyskytují (s výjimkou menší 
plochy navržené pro rozvoj malozemědělství a agroturistiky). Plocha bývalého areálu pily je v ÚP 
funkčně stabilizována pro občanské vybavení s možností doplnění potřebného zázemí sportovně-
rekreačních aktivit. Významnější rozvoj výrobních aktivit není v ÚP umožněn, kromě drobné 
podnikatelské činnosti přípustné v rámci regulativů převažujících ploch bydlení venkovského - BV.  

 Problémem ekonomického pilíře v obci není vázanost na sektor rekreace a turistiky, ale spíš 
jeho výrazně sezónní charakter. Vzhledem k doplňkové roli ostatních ekonomických aktivit v obci 
(lesnictví) je tak po většinu roku velká část ekonomicky aktivních obyvatel závislá (v lepším případě) 
na vyjížďce za prací mimo obec. Výraznější rozvoj ekonomických činností výrobního charakteru přímo 
v obci není žádoucí z hlediska zastoupených přírodně-krajinářských hodnot a nenahrává mu ani 
periferní geografická poloha s poměrně problematickou dopravní dostupností výhradně po silnicích III. 
třídy. Železniční doprava je zastoupena pouze v sousední Rokytnici v Orlických horách.  

 Návrh ÚP proto posiluje ekonomický pilíř v souladu s žádoucí orientací obce na rekreaci a 
turistiku v takové míře, která neohrozí environmentální a kulturní hodnoty území. Ty jsou totiž hlavní 
„silnou stránkou“ pro život v obci a přirozeným magnetem cestovního ruchu a pobytové rekreace 
v oblasti. Přestože provoz Ski centra pod vrchem Zakletý není s ekonomickým fungováním obce 
přímo propojen, vytváří podmínky pro rozvoj služeb pro turisty, sportovce a pobytové rekreanty také 
přímo v obci. Část těchto služeb bude využívána i místními obyvateli. Důležitá je především celoroční 
nabídka aktivit, která pokryje nejen špičky zimní (popř. letní) turistické sezóny. Kromě ploch pro 
občanskou vybavenost a rozvoj Ski centra je v ÚP navržena např. plocha změny v krajině pro lanový 
park, obnova koupaliště, revitalizace chatového tábora, zřízení menšího autokempu u koupaliště 
apod.). Ekonomicko-sociálně pozitivní efekt by měla i faktická změna dočasného (sezónního) pobytu 
některých chalupářů v obci na pobyt trvalý. V budoucnu je též žádoucí vyšší kooperace se sousedními 
obcemi (i v rámci mikroregionálních svazků) a posílení přeshraničních vazeb s polskou stranou (i za 
účelem ekonomického rozvoje s možností využití dotačních titulů Evropské unie pro přeshraniční 
spolupráci). 

 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
142 

Pilíř 3 - Sociální - Soudržnost společenství obyvatel 

Tento pilíř je úzce provázán zejména s pilířem hospodářským, některé socioekonomické 
charakteristiky přitom mohou spadat do obou kategorií. Hlavním rysem sociálního pilíře (resp. 
„zajištění soudržnosti společenství obyvatel území“) pro Říčky v Orlických horách je trvalý populační 
pokles, který v obci trvá již od roku 1890, kdy zde byla zaznamenána historicky nejvyšší lidnatost (1251 
obyvatel). Dramatických rozměrů však tento trend dosáhl až s vysídlením většiny německého 
obyvatelstva po II. světové válce. Celkový index lidnatosti 2016/1890 činí při současných 83 trvalých 
obyvatelích necelých 0,07! V období 1991-2016 se podařilo lidnatost obce stabilizovat na úrovni cca 80-
100 obyvatel. Dosažení historicky obvyklé (předválečné) populační velikosti obce je nejen nereálné, ale i 
problematické z hlediska kapacity území vzhledem k dnešním standardům bydlení a života obecně. ÚP 
počítá s maximálním nárůstem počtu obyvatel v návrhovém období (tj. cca do r. 2030) nejvýše na 150, 
reálně očekávatelná hodnota je však ještě nižší (zejména vzhledem k přirozené měně obyvatel). Vcelku 
výhodně se však v obci jeví věková struktura, kdy koncem roku 2014 „předproduktivní“ věková skupina 
0-14 let tvořila v obci 17,6 %, zatímco „poproduktivní“ nad 65 let pouze 12,1 %. Průměrný věk obyvatel 
ke stejnému datu činil 39,7 roku, index stáří (tj. poměr počtu obyvatel ve věku 65+ a počtu obyvatel ve 
věku 0-14 let) pak 0,69.  

Kromě nabídky vhodných lokalit pro rozvoj obytné funkce by k trvalejší populační stabilizaci 
napomohlo i využití tzv. vnitřních rezerv - včetně faktické změny krátkodobého či sezónního pobytu 
některých dosavadních rekreantů na pobyt trvalý (v obci bylo při SLDB 2011 evidováno jen 14 
neobydlených domů s celkem 11 byty pro rekreaci, avšak skutečný počet rekreačních objektů je daleko 
vyšší - dle dotazníku OÚ slouží k tomuto účelu na ř.ú. cca 215 chalup). Tito rekreanti by se však neměli 
stát pouze „administrativními“ obyvateli, ale plnohodnotnou součástí nejen ekonomického, ale i kulturně-
společenského života obce. Ten je zde - vzhledem k velikosti Říček - velmi pestrý a představuje 
významnou kvalitativní složku místního sociálního pilíře.  

 Kvůli nedostatku pracovních příležitostí (zejména celosezónních) přímo v místě, periferní 
poloze a ztížené dopravní dostupnosti je pro stabilizaci sociálního pilíře nutné nalézt dostatek 
potenciálních trvalých obyvatel se specifickými požadavky a možnostmi (preference kvalitního 
životního prostředí, vyšší mobilita, možnost práce z domova, kompatibilita s orientací obce na turistiku 
a rekreaci apod.). Z územně-technického hlediska jsou přitom pro trvalé bydlení v Říčkách v O. h. 
celkově dobré podmínky. Zastoupeny jsou zde klíčové prvky technické infrastruktury (elektrifikace, 
veřejný vodovod, splašková kanalizace s napojením na ČOV), chybí pouze plynofikace, která je zde 
nereálná i do budoucna.  

 Řešení ÚP stabilizuje již založené urbanistické struktury jednotlivých částí obce a v souladu 
s jejich charakterem doplňuje rozvojové plochy, zejména s obytnou funkcí. Ty jsou přitom 
dimenzovány i s ohledem na konkrétní územní podmínky a žádoucí (očekávanou) populační velikost 
obce. Teoretický odhad její celkové „obytné kapacity“ při stávajícím zastoupení domovního fondu a 
úplné realizaci obytných zastavitelných ploch dle ÚP Říčky v O. h. činí cca 417 obyvatel. Reálně však 
ÚP v horizontu dalších zhruba 15 let počítá s maximálním nárůstem populační velikosti obce přibližně na 
150 obyvatel (což je zhruba stav z r. 1961). Za účelem vytvoření podmínek pro dostatečnou kvalitu 
života je v obci plošně navrženo či funkčně umožněno též doplnění adekvátního občanského 
vybavení, souvisejícího (nejen) s rozvojem turistiky, rekreace a navazujících aktivit. Pro tento směr 
rozvoje vytváří ÚP předpoklady i formou dalších navržených ploch a prvků (sportovně-rekreačních, 
dopravních apod.). ÚP zajišťuje též podmínky pro doplnění potřebné technické infrastruktury, 
protierozní a protipovodňové ochrany apod. 

  

ZÁVĚRY A VÝSTUPY VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

 V rámci vyhodnocení vlivů předkládaných záměrů dle obsahu koncepce Územní plán Říčky 
v Orlických horách ve fázi Návrhu pro společné jednání (dle § 50 stavebního zákona, 03/2016) byly  
identifikovány vlivy na veřejné zdraví, ovzduší, vody, půdy, přírodu, krajinu, horninové prostředí a 
přírodní zdroje, hmotné statky a kulturní dědictví, dědictví architektonické a archeologické, funkční 
uspořádání území v různé míře velikosti a významnosti. Hodnoceny byly vlivy pozitivní, negativní, 
krátkodobé, střednědobé, dlouhodobé, trvalé, přechodné, přímé nepřímé, kumulativní. Hodnocení bylo 
provedeno v kontextu umístění jednotlivých ploch, ve vazbě na lokalizaci limitů a dalších omezení 
z hlediska využití území, vyplývajících jednak ze zvláštních předpisů ochrany životního prostředí a 
veřejného zdraví, jednak z lokalizace obecně i zvláště chráněných zájmů a strategických cílů ochrany 
životního prostředí stanovených na národní a krajské úrovni.  



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
143 

 Těžištěm aktuální verze Návrhu pro společné jednání je především opuštění 
naddimenzovaného rozvoje areálu sjezdového lyžování Ski centra pod vrchem Zakletý, v rámci 
kterého dochází k potvrzení jen tří ploch změn v krajině, plochy K1 (dořešení vnitřních bezpečnostních 
parametrů červené sjezdovky, bezpečného dojezdu černé sjezdovky do prostoru provozního zázemí a 
vnitřní rozšíření krátké sjezdové trati mezi stávajícím „dětským“ vlekem a novým bezpečným 
dojezdem modré sjezdové trati), plochy K2 (provoznímu zázemí bližší /jižní/ varianta nové černé 
sjezdovky dle pracovního Návrhu ÚP z května 2015) a plochy K3 (propojovací cesta v jižní variantě 
dle pracovního Návrhu ÚP z května 2015 od zázemí areálu k východnímu okraji stávajícího horního 
parkoviště). Ostatní dříve předložené návrhy rozvoje sjezdového lyžování z pracovní verze Návrhu ÚP 
jsou aktuálně do Návrhu ÚP pro společné jednání (03/2016) zahrnuty již jen jako plochy územní 
rezervy R1 (návrhy na dvě sjezdové trati s přepravními zařízeními do svahu východně od údolí 
Hlubokého potoka), R2 (vzdálenější, severní varianta nové černé sjezdovky dle pracovního Návrhu 
ÚP) a R3 (východní varianta navrhovaného propojení lyžařského areálu do prostoru Pustého vrchu 
přes údolí Říčky dle pracovního Návrhu ÚP). O jejich případné aktivizaci může být rozhodnuto až na 
základě zcela nového detailního posouzení případné aktualizace ÚPD obce Říčky v Orlických horách 
v rámci nového SEA hodnocení s tím, že aktuálně by takový rozvoj areálu bylo nutno chápat  jako 
podstatné navýšení kapacity s významnými dopady na krajinný ráz, lesní porosty a požadavky na 
vyvolané investice včetně úprav silničního napojení sídla Říčky v Orlických horách. Požadavek na 
řešení malého lyžařského areálu v lokalitě Pustého vrchu je možno pokládat za úměrný s přínosem 
určitého rozptylu sezónních návštěvníků za účelem sjezdového i běžeckého lyžování.  

 Řešené rozvojové lokality představují dílčí plošné změny v krajině s proměnným dopadem 
především na ochranu půdy, přírody a krajiny, některé lokality jsou navrhovány formou rozptýlené 
zástavby i do pohledově velmi exponovaných částí řešeného území (zejména plochy při silnici na 
Orlické Záhoří, plochy v okolí Pustého vrchu, plochy v návaznosti na lokalitu Betlém). Z tohoto důvodu 
byly již do Návrhu ÚP Říčky v OH  v aktuálně předložené podobě  pro společné jednání zapracovány 
požadavky na prevenci, eliminaci či minimalizaci vlivů, zejména z hlediska záboru hodnotných 
přírodních biotopů a z hlediska dopadů na krajinný ráz. Jednak došlo k mírné redukci počtu 
zastavitelných lokalit, jednak k částečné redukci výměry nebo změnám polohy u některých dalších 
lokalit, což přispělo ke zmírnění identifikovaných vlivů. Po uvedených úpravách je možno návrh ÚP 
Říčky v Orlických horách pokládat za únosný z hlediska ovlivnění jednotlivých složek 
životního/přírodního prostředí řešeného území.  
 
 Pro území, řešené novým Územním plánem Říčky v Orlických horách, na základě 
provedeného SEA hodnocení vyplynuly především následující základní výstupy: 

 

1. Nadále potvrdit jako maximální rozsah a polohu zastavitelných ploch, který je předkládán 
aktuální verzí Návrhu Územního plánu Říčky v Orlických horách z března 2016, především 
z důvodu prevence nežádoucí urbanizace nezastavěné krajiny.  

2. K prověření územní studií  navrhnout zastavitelnou plochu ZB10 - BV na tzv.  Prízlově kopci 
tím, že ÚS bude především řešit  vnitřní strukturaci (parcelaci) plochy, včetně základního 
umístění a orientace hlavních objektů; zásadním aspektem, kromě cílů ÚS definovaných ve 
výrokové části Návrhu ÚP, je především zachování průlehu kolem občasné vodoteče i z důvodu 
průchodu přívalových srážek územím plochy. 

3. Zastavitelnou plochu ZB15b - BV pokládat jako maximální rozsah zástavby louky v SZ části 
lokality Betlém SZ od Penzionu Pašta z důvodu ochrany floristicky cenných luk a krajinářsky 
velmi exponované polohy od JZ. 

4. Jako jediné aktivní plochy rozvoje stávajícího areálu sjezdového lyžování Ski centra pod 
vrchem Zakletý potvrdit plochy změn v krajině K1, K2 a K3, ostatní dříve předložené návrhy 
rozvoje sjezdového lyžování evidovat již jen jako plochy územní rezervy R1 a R2. O jejich 
případné aktivizaci může být rozhodnuto až na základě detailního posouzení případné 
aktualizace ÚPD obce Říčky v Orlických horách v rámci nového SEA hodnocení.  

5. Pro podporu akumulace vod pro zasněžování lyžařského areálu Ski centra pod vrchem Zakletý 
potvrdit pouze plochy K5 a K6 jako plochy vodohospodářské s kumulativní funkcí 
protipovodňové ochrany a požární  vody (K6). Všechny ostatní plochy vodohospodářské 
původně navrhované pro podporu Ski centra a jeho propojení se SZ částí obce z dalších stupňů 
ÚPD obce vypustit.   

6. Koridor navrhovaného propojení lyžařského areálu  Ski centra pod vrchem Zakletý  s lokalitami 
na Pustém vrchu nadále evidovat jen jako plochu územní rezervy R3 s tím, že pro její vymezení 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
144 

je nadále nutno především v části do údolí Říčky vycházet jen z východní varianty dle pracovní 
verze Návrhu ÚP z května 2015.   

7. Jednotlivé zastavitelné lokality dle Návrhu ÚP Říčky v Orlických horách pokládat za 
akceptovatelné na základě individuálních regulativů, rozvedených podrobněji v rámci návrhu 
opatření v části B a C návrhu stanoviska příslušnému úřadu SEA. 

 

SEA hodnocení potvrzuje, že předložený Návrh ÚP Říčky v Orlických horách je koncipován 
systémově a korektně s ohledem na potenciální vlivy dílčích ploch této Koncepce s tím, že lokální  
mírně nepříznivé až nepříznivé vlivy je možno navrhovanými opatřeními a podmínkami účelně řešit. 
Výstupy SEA hodnocení jsou dále promítnuty do návrhu stanoviska příslušnému úřadu SEA. 

Úpravy návrhu ÚP provedené po společném jednání nenarušují vyváženost tří pilířů 
udržitelného rozvoje území, jsou jednoznačně přínosné pro environmentální složku řešeného území a 
svým charakterem podporují výstupy a závěry SEA hodnocení. Podstatnější úpravy návrhu ÚP 
(vypuštění zastavitelné plochy ZB20a, zmenšení ploch ZB1b, ZB30, ZO5 a ZD4, doplnění 
maximálních koeficientů zastavěných a zpevněných ploch aj.) jsou provedeny na základě stanoviska 
orgánu ochrany přírody - AOPK ČR - Správy CHKO Orlické hory ze dne 27. 9. 2016 a podle dodatku 
k tomuto stanovisku ze dne 19. 12. 2016.   

 

 

j) STANOVISKO KRAJSKÉHO ÚŘADU PODLE § 50 ODST. 5 A SDĚLENÍ, JAK 

BYLO STANOVISKO PODLE § 50 ODST. 5 ZOHLEDNĚNO S ODŮVODNĚNÍM ZÁVAŽNÝCH 

DŮVODŮ, POKUD NĚKTERÉ POŽADAVKY NEBO PODMÍNKY NEBYLY ZOHLEDNĚNY 

 K vyhodnocení vlivů na životní prostředí návrhu Územního plánu Říčky v Orlických horách 
bylo dle § 50, odst. 5 stavebního zákona vydáno dne 15. 11. 2016 pod číslem jednacím KUKHK-
37549/ZP/2016 následující stanovisko Krajského úřadu Královéhradeckého kraje, odboru ŽP a 
zemědělství, oddělení EIATO: 

 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
145 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
146 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
147 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
148 

 

 Způsob zohlednění výše uvedených podmínek v upraveném návrhu územního plánu po 
společném jednání je konkretizován v níže uvedeném přehledu, včetně případných odchylek od úprav 
požadovaných ve stanovisku k SEA:   

 

 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
149 

A) pro návrh územního plánu Říčky v Orlických horách 
 

Plocha Podmínka Způsob průmětu do ÚP 

 
 

ZB10 (BV) 

V územní studii stanovit podmínku 
zachování průlehu kolem občasné 
vodoteče z důvodu průchodu 
přívalových srážek. 

Byla upravena dosavadní formulace 
v regulativu plochy ZB10; 

 
ZB1b, ZB20a, ZB30 

(BV) 

Vyloučit z projednávání z důvodu 
střetů se zájmy ochrany přírody a 
krajiny. 

Plocha ZB20a byla z ÚP vypuštěna, 
plochy ZB1b a ZB30 byly zásadním 
způsobem redukovány - to vše 
v souladu s Dodatkem stanoviska 
orgánu ochrany přírody (AOPK ČR - 
Správy CHKO) ze dne 19. 12. 2016; 

 
B) pro rozhodování ve vymezených plochách a koridorech z hlediska minimalizace negativních 

vlivů na životní prostředí (povolování navazujících záměrů v návrhových plochách): 
 

Plocha Podmínka Způsob průmětu do ÚP 

Všechny lokality obytné zástavby 
BV  při okrajích sídla 

Dostatečné prostorové oddělení 
jednotlivých staveb, neoplocování 
pozemků, vyloučení intenzívního 
kosení. 

Tyto principy již jsou obsaženy ve 
stávajících regulativech a v 
požadované typologii tradiční 
orlickohorské architektury; 

 
K2 

Minimalizovat křížení s tokem 
Hlubokého potoka, respektovat 
stávající průtočný profil toku. 

Požadavky byly doplněny v textové 
pasáži o ploše změny v krajině K2;  

K3 Realizace cesty o šířce 
odpovídající průjezdu rolby. 
Zajištění ochrany vegetačního 
pokryvu přes úseky s prameništi a 
rašelinnými biotopy (např. rohože, 
dřevěné povaly) z důvodu 
vyloučení trvalého zásahu do 
hydrických poměrů těchto úseků. 

Požadavky byly doplněny v textové 
pasáži o ploše změny v krajině K3; 

ZB1a - BV Ochrana pásového porostu dřevin 
podél SV hranice. 

Byla konkretizována stávající 
formulace o nutnosti respektování 
stávající vzrostlé zeleně v ploše; 

ZB11 - BV Ochrana porostu dřevin podél 
Z hranice (u stávající samoty nad 
silnicí III/3109). 

Byla konkretizována stávající 
formulace o nutnosti respektování 
stávající vzrostlé zeleně v ploše - 
zejména podél její jižní a JV hranice; 

ZB24 a ZB25 - BV Respektování liniového prvku 
dřevin podél hranice mezi oběma 
plochami. 

Podmínka byla doplněna 
k regulativům obou těchto ploch;   

ZR2 - RH Respektovat doprovodné porosty 
toku Hlubokého potoka podél 
západní strany. 

Byla doplněna stávající formulace o 
respektování nivy Hlubokého potoka 
(vč. doprovodných porostů toku);  

ZD1 až ZD3 - DS1 Prověřit navržené kapacity 
akustickou studií. 

U regulativů těchto ploch byla 
doplněna podmínka v navazujících 
řízeních prověřit soulad navržených 
kapacit s platnými hlukovými limity 
vzhledem ke stávající, popř. 
navržené obytné zástavbě; 

ZV14 - VX 
(správně: ZV1) 

Respektovat plochu s dřevinnou 
vegetací v S až SV části. 

Byla doplněna podmínka respektování 
dřevinné vegetace v S až SV části; 

K5, K6 Provést biologický průzkum. Podmínka byla doplněna v textové 
pasáži u obou ploch změn v krajině;   

 

 

 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
150 

k) VÝČET ZÁLEŽITOSTÍ NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU, KTERÉ NEJSOU 
ŘEŠENY V ZÁSADÁCH ÚZEMNÍHO ROZVOJE   

 Kromě prvků ÚSES, jejichž koordinace s ÚPD sousedních obcí je popsána v kap. b 3) 
Odůvodnění ÚP, nejsou v ÚP navrženy žádné prvky tohoto charakteru. Dílčí přeložka (napřímení) 
silnice III/3109, navržená v souladu s PSZ KoPÚ v lokalitě Na Šafářce, je pouze místní úpravou, 
bez vlivu na sousední správní území a nutnosti průmětu do Zásad územního rozvoje 
Královéhradeckého kraje (ZÚR). Jako nadmístně významný lze hodnotit navržený rozvoj 
lyžařského areálu Ski centrum Říčky v O. h., povahou záměru však opět bez nutnosti obsažení v  
ZÚR. V souladu s touto dokumentací ÚP také na řešeném území nenavrhuje rozvoj železniční sítě.  

 

 

l) ROZHODNUTÍ O NÁMITKÁCH A JEJICH ODŮVODNĚNÍ 

 Nejpozději do 7 dnů, tj. do 12.4.2017, ode dne konání veřejného jednání návrhu ÚP Říčky 
v Orlických horách, které se uskutečnilo 5.4.2017, mohli vlastníci pozemků a staveb dotčených 
návrhem řešení, oprávněný investor a zástupce veřejnosti uplatnit své námitky, ve kterých muselo být 
uvedeno odůvodnění, údaje podle katastru nemovitostí dokladující dotčená práva a vymezení území 
dotčeného námitkou. V zákonné lhůtě bylo uplatněno 10 námitek (podání), dne 27.4.2017 byla 
podatelkou jedna z námitek písemně stažena (zpětvzetí podání - námitka tedy není vyhodnocována). 

(Pozn.: námitka se zamítá = námitce se nevyhovuje) 

 

Námitka č. 1:  Ing. Petr Syrový, Ph.D., Cedrová 1044, 252 42 Jesenice u Prahy  
 

Znění námitky:   

(Pozn. pořizovatele: podání ze dne 9.3.2017): 

Připomínka k návrhu územního plánu, Říčky v Orlických horách 

Při hledání stavební parcely v návrhu územního plánu, Říčky v Orlických horách jsme shledali, že 
stavební parcela dle přídělového plánu PK 235 není součástí nově připraveného územního plánu jako 
stavební parcela. 
Žádáme vás o doplnění této parcely jako stavební, PK 235, do připraveného územního plánu. 
Příloha: kopie katastru nemovitosti se stavební parcelou PK 235 
 

(Pozn. pořizovatele: podání ze dne 31.3.2017 - doplnění náležitostí námitky): 

Doplnění nedostatků k připomínky k návrhu územního plánu, Říčky v Orlických horách 

Údaje podle katastru nemovitostí dokládající dotčená práva 
Katastrální území: Říčky v Orlických horách [745553] 
Obec: Říčky v Orlických horách [576735] 
Číslo LV: 330 
Parcelní číslo: stavební 235 
Výměra [m

2
]: 241 

Typ parcely: Parcela zjednodušené evidence 
Odůvodněné námitky 
Pozemek byl koupen jako stavební od pozemkového fondu 14.12.2010. Doloženo kopií první strany 
kupní smlouvy. Pozemek je zanesen jako stavební. 
V případě jakýchkoliv nedostatků, mne prosím informujte. 
Příloha: Výpis z katastru nemovitostí 
Kopie první strany kupní smlouvy 

 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
151 

(Pozn. pořizovatele - přílohou podání doručeného Českou poštou dne 9.3.2017 byla kopie výřezu 
mapy zjednodušené evidence - přídělový plán, se žlutě vyznačenou stavební parcelou PK 235; 
přílohou podání doručeného Českou poštou dne 31.3.2017 byly informace o pozemku z internetového 
přístupu na ČUZK a kopie první strany Kupní smlouvy č. 2003921043 s Pozemkovým fondem ČR) 
 

Rozhodnutí o námitce:  Námitka se zamítá. 
 

Odůvodnění:  Z podání vyplývá, že území dotčené námitkou je pozemek - parcela dle přídělového 
plánu PK stavební č. 235 v k.ú. Říčky v Orlických horách (uvedeno i ve výzvě k doplnění náležitostí 
podání). Dotčená parcela  PK st.č.235 v katastrálním území Říčky v Orlických horách je v návrhu ÚP 
definována jako součást plochy NZ - Plochy zemědělské - stav, plně v souladu se skutečným stavem 
v území a zákonnými předpisy vztahujícími se k tvorbě územního plánu (tj. zák. 183/2006 Sb. o 
územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), vyhlášky č. 500/2006 Sb. o územně 
analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací 
činnosti a vyhlášky č. 501/2006 Sb. o obecných požadavcích na využívání území, vše v platném 
znění). Předmětná konkrétní lokalita je součástí pozemku katastru nemovitostí parc. č. 606/3, nejedná 
se o zastavěné území ve smyslu §58 odst. 2 stavebního zákona.  

Pozemkový katastr již od r. 1956 není používán ani udržován, pro účely ÚP je platným mapovým 
podkladem pouze oficiální mapa KN. Označení parcely jako stavební se tedy nevztahuje k jejímu 
faktickému charakteru v KN, ani významově neodpovídá zastavitelné ploše či zastavěnému území 
v terminologii stavebního zákona a ÚP, jde pouze o historický relikt PK. V dosavadním ÚPSÚ z r. 
1997 (+ Změny č. 1 a 2) parcela není zařazena ve stávající venkovské zástavbě (ta je  vyznačena 
plnou červenou barvou) ani navržena pro individuální zástavbu (vyznačena červeným obrysem 
plochy).    

Územní plán Říčky v Orlických horách je koncipován s ohledem na funkční, plošné a prostorové 
předpoklady obce Říčky v Orlických horách, respektuje stávající urbanistickou strukturu sídla, limity 
využití, geomorfologické podmínky a zohledňuje výhledové předpoklady obce pro obnovu a rozvoj. 
Pořizovatel prověřil předmětnou lokalitu průzkumem terénu a vyhledáním historických skutečností 
k danému pozemku. Lze jednoznačně konstatovat, že jak v současném terénu, tak cca v době koupě 
pozemku podatelem námitky (dokladováno leteckými snímky z r. 2003, 2006, 2012) nebyly na místě 
jakékoliv stopy po tom, že by zde byla stavba, pozemek není dopravně napojen na komunikaci ani sítě 
technické infrastruktury. Vymezením zastavitelné plochy na předmětném pozemku by došlo 
k negativnímu zásahu do krajiny, narušení půdních bloků z hlediska záboru zemědělské půdy a 
vzhledem k rozsahu zastavitelných ploch pro funkční využití bydlení návrhem ÚP již vymezených, by 
bylo vymezení další zastavitelné plochy již neodůvodnitelné.   

K návrhu vyhodnocení námitky bylo uplatněno stanovisko orgánu ochrany přírody a krajiny (Agentura 
ochrany přírody a krajiny ČR, oddělení Správa CHKO Orlické hory č.j. 02377/VC/17 ze dne 
22.5.2017), ve kterém uvádí důvody souhlasu s nevyhověním námitce: „Vymezení další rozvojové 
plochy na exponovaném místě v lokalitě Horní Rybná by znamenalo nežádoucí rozšíření zástavby do 
volné krajiny, nutnost budování nové infrastruktury a znamenalo by změnu krajinného rázu lokality ve 
smyslu ust. § 12 odst. 2 zákona. Obdobným způsobem byly v roce 2013 vypořádány námitky řešící 
nepřiměřený rozvoj dané lokality v sousedním katastrálním území Nebeská Rybná. K posouzení 
obnovy objektů na zbořeništích nebo na starých stavebních parcelách je nutno přistupovat 
individuálně v návaznosti na změně podmínek, ke kterým v oblasti v průběhu minulých desetiletích 
došlo (změna způsobu hospodaření a užívání krajiny, nové normové požadavky kladené na výstavbu, 
změna vztahů a vazeb v krajině apod.). Vzhledem k daným skutečnostem někde stavbu je možné 
obnovit, na jiném místě však ne. Stejně tak je možné vystavět novou stavbu v místech, kde historicky 
objekt nestál, ale současné podmínky to umožňují“.   

Pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem prověřil a posoudil potřebu předmětné změny v 
území, ověřil dostupné údaje, zjistil a posoudil stav území a po prověření všech souvisejících 
skutečností, které jsou uvedeny výše a s ohledem na potenciál rozvoje území, je navrženo námitce 
nevyhovět a nezohlednit  ji v návrhu ÚP Říčky v Orlických horách. 
 

Poučení účastníků: 

Proti rozhodnutí o námitce se nelze odvolat ani podat rozklad, tedy podat řádný opravný prostředek. 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
152 

Námitka č. 2:   Ing. Milan Hock, U Nádraží 495, 517 61 Rokytnice v Orl. h. a 
Irena Hocková, Říčky 189, 517 61 Rokytnice v Orl. h.  

 

Znění námitky:   

Námitky k návrhu územního plánu Obce Říčky v Orlických horách 

K návrhu územního plánu mám  jako spoluvlastník objektu č.p. 189 následující námitky: 

Hlavní výkres 

1) Územní plán počítá s příjezdovou komunikací po pozemku p.č. 2372/1, která je vzhledem 
k jejím sklonovým poměrům (cca 17%) těžko sjízdná. Komunikace k objektům č.p. 107, 110, 
111, 112, 170, 189 a č.e. 29 sleduje trasu pozemku p.č. 2372/1, je navíc odkloněna severněji, 
kde ji již po cca 100 m nikdo nevyužívá. Domnívám se, že vzhledem k reálnému užívání a 
případným vynaloženým nákladům by bylo vhodné cestu trasovat shodně jako je v návrhu 
společných technických zařízení KPÚ podél vrstevnic s plynulým nájezdem na komunikaci 
III/3111 podél severní a východní hranice pozemku p.č. 1490/3. Trasu po pozemku p.č. 
2372/1 využít jen jako sjezd při dobrých klimatických podmínkách.  

2) Do plochy BV je zahrnuta jen zastavěná plocha pozemku p.č. stav. 170/2 a minimální okolí, 
které tvoří pozemek p.č. 1526/2. To nám neumožňuje ani umístění minimálního zázemí 
chalupy např. dřevníku, přístřešku atp. Navrhuji rozšíření této plochy i místo plochy ZS. 

Důvodem výše uvedených námitek je bezproblémový příjezd k objektu a jeho běžné užívání a údržba. 
 

Rozhodnutí o námitce:  Námitka se zamítá. 
 

Odůvodnění:  Z podání vyplývá, že území dotčené námitkou jsou parcely č. 2372/1, 1526/2 a 
stavební 170/2 v k.ú. Říčky v Orlických horách. 

ad 1. část námitky: 

Pozemek parc.č. 2372/1 je definován v katastru nemovitostí jako ostatní plocha - ostatní komunikace 
a je v majetku státu. Jedná se o pozemek, který byl historicky určen ke zpřístupnění pozemků, má 
zajistit funkci prostupnosti území a je definován v souladu s §3 odst.5) vyhlášky č. 501/2006 Sb. o 
obecných požadavcích na využívání území a v souladu se stavebním zákonem. V současnosti (před 
schválením komplexních pozemkových úprav) je tento pozemek jedinou v KN podloženou možností 
obsluhy přilehlých pozemků a objektů, přestože ne ve všech úsecích je totožná s reálně užívanou 
cestou. V návrhu územního plánu je vymezena návrhová plocha dopravní infrastruktury (funkce DS - 
plochy dopravní infrastruktury - silniční) ZDk pro příjezdovou komunikaci k uvedeným objektům, 
vymezení je shodné s posledním známým návrhem plánu společných zařízení komplexních 
pozemkových úprav v k.ú. Říčky v Orlických horách. V případě, že dojde v průběhu tvorby a 
projednání návrhu plánu společných zařízení k jinému řešení, územním plánem nebude znemožněno, 
protože v plochách NZ je výslovně v podmíněně přípustném využití uvedeno „zpevněné komunikace 
dle PSZ KoPÚ a dopravní napojení zastavitelných ploch za podmínky volby nejšetrnějšího způsobu 
realizace v dané lokalitě, resp. realizované převážně na pozemcích, které dle PSZ KoPÚ slouží ke 
zpřístupnění jiných pozemků“. 
 

ad 2. část námitky: 

Dotčené pozemky - parc.  č. 1526/2 a stavební č. 170/2 v k.ú. Říčky v Orlických horách jsou v návrhu 
ÚP definovány jako součást zastavěného území, částečně ve funkčním využití BV - plochy bydlení 
v rodinných domech - venkovské a částečně ve funkčním využití ZS - plochy zeleně - soukromá a 
vyhrazená - stav, plně v souladu se skutečným stavem v území a zákonnými předpisy vztahujícími se 
k tvorbě územního plánu (tj. zák. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu (stavební 
zákon), vyhlášky č. 500/2006 Sb. o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci 
a způsobu evidence územně plánovací činnosti a vyhlášky č.501/2006 Sb. o obecných požadavcích 
na využívání území, vše v platném znění). Stavby uvedené v námitce podatele jsou podmíněně 
přípustným využitím v plochách ZS, při respektování tradičního charakteru orlickohorské architektury a 
polohy v CHKO, požadavek je tedy bezpředmětný. Rozšíření funkčního využití BV na pozemky 
definované jako ZS, resp. vymezení zastavitelné plochy požadované funkce BV, by bylo vzhledem 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
153 

k poloze ve II. zóně CHKO a existence lokality ZCHD na pozemku z hlediska ochrany přírody 
nežádoucí. 

Pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem prověřil a posoudil potřebu předmětné změny v 
území, ověřil dostupné údaje, zjistil a posoudil stav území a po prověření všech souvisejících 
skutečností, které jsou uvedeny výše a s ohledem na potenciál rozvoje území, je navrženo námitce 
nevyhovět a nezohlednit  ji v návrhu ÚP Říčky v Orlických horách. 
 

Poučení účastníků: 

Proti rozhodnutí o námitce se nelze odvolat ani podat rozklad, tedy podat řádný opravný prostředek. 

 

 

Námitka č. 3:  Radek Žilka, Formánkova 517/25, 500 11 Hradec Králové 
 

Znění námitky:   

Podání námitky k návrhu nového územního plánu obce Říčky v Oh. 

Koncem roku 2016, při kontrole veřejně dostupného návrhu nového územního plánu obce jsem zjistil, 
že mnou požadovaná plocha byla do nově zpracovávaného územního plánu zanesena v jiné 
specifikaci funkčního využití, než v té, v jaké byl historicky žádáno? Ještě koncem téhož roku jsem 
osobě navštívil zpracovatele ÚzP, společnost Regio Hk, s.r.o. s dotazem, jak mohlo dojít k této 
záměně funkčního využití? Zde jsem však odpovědi nedostal, současně byl jen odkázán na pana 
starostu Ing. Kuchtu. 

Věc jsme spolu probrali po telefonu, stejně tak následně skrze mailovou korespondenci, (jeho reakce 
z 9.2.2017 je přílohou této námitky), přičemž informoval jsem ho, že se hodlám dále přihlásit s touto 
moji námitkou při veřejném projednání 5.4.2017, pokud by nedošlo ke zmíněné úpravě 
komunikovaného funkčního využití plochy, z OM na BV.  

Stále totiž platí můj záměr výstavby 2 chalup k sezónnímu bydlení, nejedná se tak o zanesení nové 
funkční plochy k zastavění, nýbrž jen o změnu regulativů budoucí výstavby. Pro podporu této mé 
žádosti hovoří i fakt, že v okolí, byly takto zaneseny nové zastavitelné plochy opět s funkčním využitím 
specifikace BV. 

 

Na základě výše popsaného stavu si dovoluji podat námitku k vymezení plochy na jižní části parcely č. 
1749/1 – TTP (viz. příloha, cca 1440 m2), stejně tak na parcele č. 1791/2 – TTP, 1194 m2, to vše 
zapsáno na LV č. 315, pro k.ú. Říčky v Oh. 

 

Příloha:   - výsek lokality z hlavního výkresu navrhovaného nového územního plánu 
- výsek lokality z ortofotomapy, leteckého snímku se zákresem 
- sdělení pana starosty o vědomí problematického stavu ze dne 9.2.2017 

 

(Pozn. pořizovatele - přílohou podání doručeného dne byla kopie e-mailu starosty obce panem 
Jaroslavem Kuchtou ze dne 9.2.2017, výřez katastrální mapy nad ortofoto s vyznačením předmětné 
lokality a výřez z návrhu ÚP Říčky v Orlických horách s vyznačením předmětné lokality) 
 

Rozhodnutí o námitce:  Námitka se zamítá. 
 

Odůvodnění:   

Z podání vyplývá, že území dotčené námitkou je jižní část parcely č. 1749/1 a parcela č. 1792/2 v k.ú. 
Říčky v Orlických horách  (uvedeno i ve výzvě k doplnění náležitostí podání). Dotčené pozemky jsou v 
návrhu ÚP definovány jako součást zastavěného území ve funkčním využití OM - plochy občanského 
vybavení - komerční zařízení malá a střední - stav, plně v souladu se skutečným stavem v území a 
zákonnými předpisy vztahujícími se k tvorbě územního plánu (tj. zák.183/2006 Sb. o územním 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
154 

plánování a stavebním řádu (stavební zákon), vyhlášky č. 500/2006 Sb. o územně analytických 
podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti a 
vyhlášky č. 501/2006 Sb. o obecných požadavcích na využívání území, vše v platném znění). 
Pořizovatel prověřil předmětnou lokalitu průzkumem terénu a konstatuje, že se jednoznačně jedná o 
areál funkčně spjatý s Chatou Perla, tedy občanské vybavení komerčního charakteru středního 
rozsahu (ubytovací, stravovací a rekreačně - turistické služby), změna funkčního využití navrhovaná 
podatelem námitky není důvodná. Uvedený záměr, tj. výstavba dvou chalup k bydlení, by generoval 
vymezení zastavitelných ploch (resp. ploch přestavby) pro funkční využití BV - bydlení v rodinných 
domech venkovské a projednání tohoto záměru s veřejností, sousedními obcemi, krajským úřadem a 
dotčenými orgány. Předmětné pozemky, resp. jejich části, jsou s ohledem na komplikované dopravní 
napojení (v nepřehledné zatáčce u křižovatky; svah) pro další výstavbu nevhodné. Vzhledem k 
rozsahu zastavitelných ploch pro funkční využití bydlení návrhem ÚP již vymezených, by bylo 
vymezení dalších zastavitelných ploch neodůvodnitelné.   

K návrhu vyhodnocení námitky bylo uplatněno stanovisko orgánu ochrany přírody a krajiny (Agentura 
ochrany přírody a krajiny ČR, oddělení Správa CHKO Orlické hory č.j. 02377/VC/17 ze dne 
22.5.2017), ve kterém uvádí: „Agentura souhlasí s návrhem vypořádáním námitky č. 3 Radka Žilky a 
dodává, že není žádoucí další zahušťování zástavby v lokalitě v okolí chaty Perla. Pro danou lokalitu 
je typická rozptýlená zástavba, jednotlivé objekty pro individuální i hromadnou rekreaci jsou umístěny 
solitérně nebo po menších shlucích v okolí příjezdové a obslužných komunikací. Nový územní plán 
počítá s několika rozvojovými lokalitami v blízkém okolí. Pro jednotlivé plochy jsou však stanoveny 
přísné individuální limity v podobě počtu objektů, koeficientů zastavění a podlažnosti. Je naopak 
žádoucí ponechat dané plochy, které jsou součástí OM jako nezastavěné, v opačném případě by 
došlo k výraznému zmenšení odstupových vzdáleností mezi jednotlivými objekty, což by negativně 
ovlivnilo kulturně historické hodnoty krajinného rázu ve smyslu ust. § 12 odst. 2 zákona.“ 

K údajům uvedeným v námitce, týkajících se návštěvy zpracovatele návrhu územního plánu a 
vyjádření starosty obce uvádíme, že jde pouze o obecné informace k procesu pořízení nového 
územního plánu, nejedná se o vyjádření ke konkrétnímu záměru podatele. K poznámce podatele 
námitky, že „nedostal od zpracovatele ÚP odpovědi“ lze uvést, že mu byl vysvětlen princip vymezení 
jednotné funkční plochy OM v lokalitě, ale ve věci formální žádosti o úpravu byl odkázán na 
pořizovatele ÚP a obec. Žádný písemný požadavek vlastníka pozemku totiž nebyl zpracovateli ÚP až 
do veřejného projednání oficiálně předán, a dle informace starosty obce nebyl žádný písemný 
požadavek dohledán ani na obecním úřadu.  

Pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem prověřil a posoudil potřebu předmětné změny v 
území,  ověřil dostupné údaje, zjistil a posoudil stav území a po prověření všech souvisejících 
skutečností, které jsou uvedeny výše a s ohledem na potenciál rozvoje území, je navrženo námitce 
nevyhovět a nezohlednit  ji v návrhu ÚP Říčky v Orlických horách. 

V rámci vyhodnocení námitky při průzkumu terénu a ověřování dostupných informací došel pořizovatel 
spolu s určeným zastupitelem k závěru, že je třeba opravit stav na pozemcích parc. č. 1747 a stavební 
č. 134 v k.ú. Říčky v Orlických horách, jedná se o chalupu k rodinné rekreaci, která vybíhá jako 
územní enkláva do areálu Chaty Perla, ale není její funkční ani majetkoprávní součástí. V návrhu 
územního plánu budou tyto pozemky proto definovány jako plocha s funkčním využitím BV - plochy 
bydlení v rodinných domech - venkovské - stav. 
 

Poučení účastníků: 

Proti rozhodnutí o námitce se nelze odvolat ani podat rozklad, tedy podat řádný opravný prostředek. 

 

 

Námitka č. 4:  Martin Štěpán, 517 61 Říčky v Orlických horách 252 
 

Znění námitky:   

Specifikace dotčeného pozemku: pozemek parc. č. 913/1, zapsaný na LV č. 428, 
katastrální území a obec Říčky v Orlických horách, 
vedeném u Katastrálního úřadu pro Královéhradecký kraj, 
Katastrální pracoviště Rychnov nad Kněžnou 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
155 

Vymezení území dotčeného námitkou: sousedící pozemek parc. č. 914/2 a navazující pozemky 

parc. č. 813/2, parc. č. 848/2 a parc. č. 847, všechny za psány na LV č. 10001 pro katastrální území a 
obec Říčky v Orlických horách vedeném u Katastrálního úřadu pro Královéhradecký kraj, Katastrální 
pracoviště Rychnov nad Kněžnou, pozemky parc. č. 819 a parc. č. 848/1, oba zapsány na LV č. 
10002 pro katastrální území a obec Říčky v Orlických horách, vedeném u Katastrálního úřadu pro 
Královéhradecký kraj, Katastrální pracoviště Rychnov nad Kněžnou. 

Námitka vlastníka dotčeného pozemku a dalších pozemků proti Návrhu územního plánu obce Říčky 
v Orlických horách a Vyhodnocení vlivů návrhu ÚP Říčky v Orlických horách, vedeným č.j. OVŽP-
6150/17-Cir. 

Dne 5.4.2017 proběhlo na základě Veřejné vyhlášky ze dne 23.02.2017 v rámci zahájeného řízení o 
územním plánu obce Říčky v Orlických horách, č.j. OVŽP-6150/17-Cir, veřejné projednání Návrhu 
územního plánu obce Říčky v Orlických horách a Vyhodnocení vlivu návrhů ÚP Říčky v Orlických 
horách na udržitelný územní rozvoj. 

Proti předloženému Návrhu územního plánu podávám řádně ve lhůtě určené shora specifikovanou 
Veřejnou vyhláškou jako výlučný vlastník dotčeného pozemku parc. č. 913/1, jakož i dalších pozemků 
zapsaných na LV č. 428 pro katastrální území a obec Říčky v Orlických horách vedeném u 
Katastrálního úřadu pro Královéhradeckých kraj, Katastrální pracoviště Rychnov nad Kněžnou, 

námitku 

k zařazení sousedního pozemku parc. č. 914/2, jakož i s ním sousedících pozemků parc. č. 813/2, 
parc. č. 848/2 a parc. č. 847, všechny tři pozemky zapsány na LV č. 10001 pro katastrální území a 
obec Říčky v Orlických horách vedeném u Katastrálního úřadu pro Královéhradecký kraj, Katastrální 
pracoviště Rychnov nad Kněžnou, a dalších sousedících pozemků parc. č. 819 a prac. č. 848/1, oba 
zapsány na LV č. 10002 pro katastrální území a obec Říčky v Orlických horách vedeném u 
Katastrálního úřadu pro Královéhradecký kraj, Katastrální pracoviště Rychnov nad Kněžnou, kde 
uvedené pozemky jsou v Návrhu územního plánu obce Říčky v Orlických horách označeny jako území 
ZB10 zařazené jako BV, tj. navrhované jako plochy určené k bydlení v rodinných domech vesnického 
typu. 

Svoji námitku následujícími skutečnostmi 

odůvodňuji: 

Tuto námitku podávám, neboť jsem důvodně přesvědčen, že případnou výstavbou v území v Návrhu 
územního plánu obce Říčky v Orlických horách označeném jako „ZB10“ bude nevratně poškozeno 
přírodní území této horské lokality představované loukou nacházející se na okraji obce Říčky 
v Orlických horách.  

Prakticky celé mojí námitkou vymezené dotčené území je mokřinou, jež je zcela nevhodná pro 
výstavbu a kde by případná výstavba vyžadovala rozsáhlé odvodnění celého území, což by si 
objektivně vyžádalo velmi složité zemní a hydroregulační práce, které by bezesporu ovlivnily i veškerá 
přilehlá území, která mají taktéž charakter mokřiny. 

Hlavním argumentem pro změnu dotčeného Návrhu územního plánu obce Říčky v Orlických horách 
(dále jen „Návrh“), jsou důsledky, ke kterým by přijetí Návrhu vedlo, mezi které je nutno zařadit zničení 
vzácné horské květeny, která se nachází na námitkou dotčeném území, které je svojí unikátní 
povahou významným přírodním biotopem, jakož současně i k nezvratnému poškození přirozených 
hnízdišť živočichů, kteří na tomto námitkou dotčeném území žijí. 

Považuji za nezbytné a tímto podáním i požaduji, aby před konečným rozhodnutím o přijetí či nepřijetí 
Plánu v původně předložené podobě bylo území posouzeno odbornou osobou, která kvalifikovaně a 
nestranně posoudí námitky mnou předložené, kdy obzvláště v období konce měsíce května a v měsíci 
červnu je možno nejlépe prohlédnout květenu na námitkou dotčeném území se nacházející, která je 
dle mnou oslovených odborníků na flóru zcela unikátní a v lokalitě Orlických hor, jakož i na území 
České republiky, jinde se nenacházející. 

Na námitkou dotčeném území dále prokazatelně hnízdí na konci jara a na začátku léta pták chřástal 
polní, který patří v celé Evropě k silně ubývajícím a chráněným druhům. Uvedení ptáci žijí trvale právě 
na dotčeném území a z tohoto území se celé týdny zejména za soumraku a v noci vytrvale ozývá 
opakované „chřást, chřást“, jež je typické právě pro tento ohrožený druh ptáka. Právě z uvedeného 
důvodu je na námitkou dotčeném území až do vyvedení mláďat těchto ptáků Správou Chráněné 
krajinné oblasti Orlické hory zakázáno sečení trávy žacími stroji. 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
156 

Pro účely obytné výstavby, jež by byla případně provedena na území dotčeném námitkou, by bylo 
nutné vybudování přístupové komunikace z veřejné cesty, a to vzhledem k platným předpisům, 
přístupové komunikace, které splní i přísné podmínky zahrnující mj. též nutnost zajištění přístupu 
těžké hasičské techniky. Muselo by se proto jednat o komunikaci, jejíž vybudování není proveditelné 
bez velmi silného a svými důsledky jednoznačně i nezvratného zásahu do ekosystému tohoto 
námitkou dotčeného území. 

Ze shora uvedeného plyne, že zařazení námitkou dotčeného území mezi území Plánem určeného pro 
BV je ve vážné kolizi s nadřazenými právními předpisy na ochranu životního prostředí, kde negativní 
vlivy na životní prostředí, jež by byly způsobeny případnou realizací Plánu v jeho původní podobě, by 
byly svými důsledky vlivy na životní prostředí nezvratnými. 

Touto námitkou proto ze všech shora uvedených důvodů 

žádám 

o provedení důkladného prošetření mnou v této námitce uvedených skutečností, jakož i o provedení 
odborného vyhodnocení kvality a hodnoty ekosystému nacházejícího se na území dotčeném 
námitkou, kde na základě tohoto odborného posouzení a jeho výsledků, jejichž součástí nezbytně 
bude mj. i vyjádření Správy Chráněné krajinné oblasti Orlické hory k mnou zde předestřeným 
skutečnostem, bude Odborem výstavby a životního prostředí Městského úřadu Rychnov nad Kněžnou 
provedeno opětovné posouzení a přehodnocení současné podoby Návrhu, na základě kterého bude 
nadepsaným správním orgánem provedeno vynětí námitkou dotčeného území „ZB10“ původně 
Plánem zařazeného pro účely BV, tj. plochy původně navrhované k bydlení v rodinných domech 
vesnického typu, a nové zařazení námitkou dotčeného území do území typu ZP tj. plochy zeleně 
přírodního charakteru. 

Pro účely posouzení všech skutečností uvedených v této námitce jsem připraven poskytnout veškerou 
součinnost při procesu provedených šetření, jež budou realizována pro doložení mnou zde uvedených 
skutečností. 
 

Návrh rozhodnutí o námitce:  Námitka se zamítá. 
 

Odůvodnění:   

Vymezení zastavitelné plochy pro funkční využití BV - plochy bydlení - v rodinných domech - 
venkovské, označené jako ZB 10, v návrhu územního plánu, bylo posouzeno z hlediska vlivů na 
životní prostředí (odsouhlaseno jak odborným zpracovatelem tzv. SEA hodnocení - viz příloha 
„Vyhodnocení vlivů návrhu územního plánu Říčky v Orlických horách na udržitelný rozvoj území“) a 
odsouhlaseno všemi dotčenými orgány, z hlediska limitů uvedených podatelem námitky, zejména 
Agenturou ochrany přírody a krajiny - Správou CHKO Orlické hory. Lze tedy konstatovat, že návrh 
vymezené plochy nemůže poškodit přírodní území předmětné horské lokality a není v kolizi 
s nadřazenými právními předpisy na ochranu životního prostředí. Pro doplnění uvádíme, že 
zastavitelná plocha byla v této poloze vymezena již ve stávajícím ÚPSÚ (03/1997), přičemž nový ÚP 
její rozsah částečně zredukoval a blíže reguloval její využití a uspořádání. Rozhodování o změnách 
v území je v zastavitelné ploše ZB 10 podmíněno zpracováním územní studie, přičemž základním 
požadavkem je respektování obecných podmínek využití funkčních ploch, do kterých jsou jednotlivé 
lokality zařazeny a konkrétní podmínky pro využití zastavitelných ploch. V ploše ZB 10 mohou být dle 
návrhu územního plánu umístěny maximálně 3 hlavní objekty, koeficient zastavěných a zpevněných 
ploch u pozemků vázaných na hlavní objekty je 0,03, bude respektována krajinářsky vysoce 
exponovaná poloha nad severním okrajem jádra obce, včetně uplatnění kostela jako důležité 
pohledové dominanty atd.  

Dle regulativů ÚP dále řešení plochy (zejména umístění hlavních objektů) zachová vodoteč protékající 
plochou v severojižním směru a s ní související průleh - podél vodoteče je nutno ponechat 
nezastavitelný a volně přístupný manipulační pruh o šířce 6 m. To vše je zárukou, že vymezením 
zastavitelné plochy nedojde k podatelem námitky obávanému negativnímu zásahu na životní prostředí 
s nezvratnými důsledky. 

Na základě podkladů z ÚAP od Správy CHKO Orlické hory zde až do fáze veřejného projednání 
nebyla evidována žádná lokalita výskytu ZCHD. Teprve až v nejnovější aktualizaci ÚAP (1/2017) se 
v SZ cípu plochy ZB10 objevil bodově vyznačený výskyt ZCHD (bez bližšího druhového určení). Tento 
fakt však lze zohlednit v rámci řešení plochy územní studií.    



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
157 

K návrhu vyhodnocení námitky bylo uplatněno souhlasné stanovisko orgánu ochrany přírody a krajiny 
(Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, oddělení Správa CHKO Orlické hory č.j. 02377/VC/17 ze dne 
22.5.2017), ve kterém doplňuje následující: „Agentura si uvědomuje, že vymezená lokalita ZB 10 
působí opticky jako plošně rozsáhlá. Jsou zde však stanoveny přísné limity omezující zastavěnost 
celé lokality (koeficient zastavění, podlažnost a počet objektů), další podrobnější podmínky stanoví 
Agentura v navazujících řízeních tak, aby nebyla dotčena údolnice a podmáčené plochy, 
minimalizovány zpevněné plochy a aby byl vliv na kulturně historické hodnoty lokality únosný. Na 
loukách není evidován výskyt zvláště chráněných druhů rostlin, jež jsou chráněny ve smyslu ust. § 49 
zákona. Biotop zmíněného chřástala polního se nachází na svahu Pustého výše nad zástavbou, zde 
už je plocha louky příliš členěná a ovlivněna užíváním blízkých nemovitostí.“ 

Pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem prověřil a posoudil potřebu předmětné změny v 
území,  ověřil dostupné údaje, zjistil a posoudil stav území a po prověření všech souvisejících 
skutečností, které jsou uvedeny výše a s ohledem na potenciál rozvoje území, je navrženo námitce 
nevyhovět a nezohlednit  ji v návrhu ÚP Říčky v Orlických horách. 
 

Poučení účastníků: 

Proti rozhodnutí o námitce se nelze odvolat ani podat rozklad, tedy podat řádný opravný prostředek.  

 

 

Námitka č. 5:  Lukáš Toman, Říčky v Orlických horách 13, 517 61  
 

Znění námitky:   

Specifikace dotčeného pozemku:            

Pozemek parc. č. 16/1, zapsaný na LV č. 292, katastrální území a obec Říčky v Orlických 
horách, vedeném u Katastrálního úřadu pro Královéhradecký kraj, Katastrální pracoviště Rychnov nad 
Kněžnou.  
 

Vymezení území dotčeného námitkou:  

Pozemky parcelních čísel:  

  813/1, 813/2, 847, 848/1, 848/2 a 819  

Katastrální území a obec Říčky v Orlických horách, vedeném u Katastrálního úřadu pro 
Královéhradecký kraj, Katastrální pracoviště Rychnov nad Kněžnou.  
 

Námitka   

Dne 05. 04. 2017 proběhlo na základě Veřejné vyhlášky ze dne 23. 02. 2017 v rámci 
zahájeného řízení o územním plánu obce Říčky v Orlických horách, č.j. OVŽP-6150/17-Cir,  veřejné 
projednání Návrhu územního plánu obce Říčky v Orlických horách a Vyhodnocení vlivu návrhů ÚP 
Říčky v Orlických horách na udržitelný územní rozvoj.   

     Proti předloženému Návrhu územního plánu podávám řádně ve lhůtě určené shora specifikovanou 
Veřejnou vyhláškou jako výlučný vlastník dotčeného pozemku parc. č. 16/1, zapsaném na LV č. 292, 
pro katastrální území a obec Říčky v Orlických horách vedeném u Katastrálního úřadu pro 
Královéhradecký kraj, Katastrální pracoviště Rychnov nad Kněžnou,    

n á m i t k u  

k zařazení  pozemků parc. č. 813/1, 813/2, 847, 848/1, 848/2 a 819 pro katastrální území a obec 
Říčky v Orlických horách vedeném u Katastrálního úřadu pro Královéhradecký kraj, Katastrální 
pracoviště Rychnov nad Kněžnou, kde uvedené pozemky jsou v Návrhu územního plánu obce Říčky v 
Orlických horách označeny jako území ZB10 zařazené jako BV, tj. navrhované jako plochy určené k 
bydlení v rodinných domech vesnického typu.  

Svoji námitku následujícími skutečnostmi   

o d ů v o d ň u j i:  



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
158 

     Tuto námitku podávám, neboť jsem důvodně přesvědčen, že případnou výstavbou v území v 
Návrhu územního plánu obce Říčky v Orlických horách označeném jako „ZB10“ bude nevratně 
poškozeno přírodní území této horské lokality představované loukou nacházející se na okraji obce 
Říčky v Orlických horách.  

     Prakticky celé mojí námitkou vymezené dotčené území je mokřinou, jež je zcela nevhodná pro 
výstavbu a kde by případná výstavba vyžadovala rozsáhlé odvodnění celého území, což by si 
objektivně vyžádalo velmi složité zemní a hydroregulační práce, které by bezesporu ovlivnily i veškerá 
přilehlá území, která mají taktéž charakter mokřiny.   

     Hlavním argumentem pro změnu dotčeného Návrhu územního plánu obce Říčky v Orlických 
horách (dále jen „Návrh“), jsou důsledky, ke kterým by přijetí Návrhu vedlo, mezi které je nutno zařadit 
zničení vzácné horské květeny, která se nachází na námitkou dotčeném území, které je svojí unikátní 
povahou významným přírodním biotopem, jakož současně i k nezvratnému poškození přirozených 
hnízdišť živočichů, kteří na tomto námitkou dotčeném území žijí.   

     Považuji za nezbytné a tímto podáním i požaduji, aby před konečným rozhodnutím o přijetí či 
nepřijetí Plánu v původně předložené podobě bylo území posouzeno odbornou osobou, která 
kvalifikovaně a nestranně posoudí námitky mnou předložené, kdy obzvláště v období konce měsíce 
května a v měsíci červnu je možno nejlépe prohlédnout květenu na námitkou dotčeném území se 
nacházející, která je dle mnou oslovených odborníků na flóru zcela unikátní a v lokalitě Orlických hor, 
jakož i na území České republiky, jinde se nenacházející.  

     Na námitkou dotčeném území dále prokazatelně hnízdí na konci jara a na začátku léta pták 
chřástal polní (lat. crex crex), který patří v celé Evropě k silně ubývajícím a chráněným druhům. 
Uvedení ptáci žijí trvale právě na dotčeném území a z tohoto území se celé týdny zejména za 
soumraku a v noci vytrvale ozývá opakované „chřást, chřást“, jež je typické právě pro tento ohrožený 
druh ptáka. Právě z uvedeného důvodu je na námitkou dotčeném území až do vyvedení mláďat těchto 
ptáků Správou Chráněné krajinné oblasti Orlické hory zakázáno sečení trávy žacími stroji.  

     Pro účely obytné výstavby, jež by byla případně provedena na území dotčeném námitkou, by bylo 
nutné vybudování přístupové komunikace z veřejné cesty, a to vzhledem k platným předpisům, 
přístupové komunikace, které splní i přísné podmínky zahrnující mj. též nutnost zajištění přístupu 
těžké hasičské techniky. Muselo by se proto jednat o komunikaci, jejíž vybudování není proveditelné 
bez velmi silného a svými důsledky jednoznačně i nezvratného zásahu do ekosystému tohoto 
námitkou dotčeného území.   

     Ze shora uvedeného plyne, že zařazení námitkou dotčeného území mezi území Plánem určeného 
pro BV je ve vážné kolizi s nadřazenými právními předpisy na ochranu životního prostředí, kde 
negativní vlivy na životní prostředí, jež by byly způsobeny případnou realizací Plánu v jeho původní 
podobě, by byly svými důsledky vlivy na životní prostředí nezvratnými.   

     Touto námitkou proto ze všech shora uvedených důvodů   

ž á d á m 

o provedení důkladného prošetření mnou v této námitce uvedených skutečností, jakož i o provedení 
odborného vyhodnocení kvality a hodnoty ekosystému nacházejícího se na území dotčeném 
námitkou, kde na základě tohoto odborného posouzení a jeho výsledků, jejichž součástí nezbytně 
bude mj. i vyjádření Správy Chráněné krajinné oblasti Orlické hory k mnou zde předestřeným 
skutečnostem, bude Odborem výstavby a životního prostředí Městského úřadu Rychnov nad Kněžnou 
provedeno opětovné posouzení a přehodnocení součastné podoby Návrhu, na základě kterého bude 
nadepsaným správním orgánem provedeno vynětí námitkou dotčeného území „ZB10“ původně 
Plánem zařazeného pro účely BV, tj. plochy původně navrhované k bydlení v rodinných domech 
vesnického typu, a nové zařazení námitkou dotčeného území do území typu ZP tj. plochy zeleně 
přírodního charakteru.  
 

Rozhodnutí o námitce:  Námitka se zamítá. 
 

Odůvodnění:   

Vymezení zastavitelné plochy pro funkční využití BV - plochy bydlení - v rodinných domech - 
venkovské, označené jako ZB 10, v návrhu územního plánu, bylo posouzeno z hlediska vlivů na 
životní prostředí (odsouhlaseno jak odborným zpracovatelem tzv. SEA hodnocení - viz příloha 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
159 

„Vyhodnocení vlivů návrhu územního plánu Říčky v Orlických horách na udržitelný rozvoj území“) a 
odsouhlaseno všemi dotčenými orgány, z hlediska limitů uvedených podatelem námitky zejména 
Agenturou ochrany přírody a krajiny - Správou CHKO Orlické hory. Lze tedy konstatovat, že návrh 
vymezené plochy nemůže poškodit přírodní území předmětné horské lokality a není v kolizi 
s nadřazenými právními předpisy na ochranu životního prostředí. Pro doplnění uvádíme, že 
zastavitelná plocha byla v této poloze vymezena již ve stávajícím ÚPSÚ (03/1997), přičemž nový ÚP 
její rozsah částečně zredukoval a blíže reguloval její využití a uspořádání. Rozhodování o změnách 
v území je v zastavitelné ploše ZB 10 podmíněno zpracováním územní studie, přičemž základním 
požadavkem je respektování obecných podmínek využití funkčních ploch, do kterých jsou jednotlivé 
lokality zařazeny a konkrétní podmínky pro využití zastavitelných ploch. V ploše ZB 10 mohou být dle 
návrhu územního plánu umístěny maximálně 3 hlavní objekty, koeficient zastavěných a zpevněných 
ploch u pozemků vázaných na hlavní objekty je 0,03, bude respektována krajinářsky vysoce 
exponovaná poloha nad severním okrajem jádra obce, včetně uplatnění kostela jako  důležité 
pohledové dominanty atd. Dle regulativů ÚP dále řešení plochy (zejména umístění hlavních objektů) 
zachová vodoteč protékající plochou v severojižním směru a s ní související průleh - podél vodoteče 
je nutno ponechat nezastavitelný a volně přístupný manipulační pruh o šířce 6 m. To vše je zárukou, 
že vymezením zastavitelné plochy nedojde k podatelem námitky obávanému negativnímu zásahu na 
životní prostředí s nezvratnými důsledky. 

Na základě podkladů z ÚAP od Správy CHKO Orlické hory zde až do fáze veřejného projednání 
nebyla evidována žádná lokalita výskytu ZCHD. Teprve až v nejnovější aktualizaci ÚAP (1/2017) se 
v SZ cípu plochy ZB10 objevil bodově vyznačený výskyt ZCHD (bez bližšího druhového určení). Tento 
fakt však lze zohlednit v rámci řešení plochy územní studií. 

K návrhu vyhodnocení námitky bylo uplatněno souhlasné stanovisko orgánu ochrany přírody a krajiny 
(Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, oddělení Správa CHKO Orlické hory č.j. 02377/VC/17 ze dne 
22.5.2017), ve kterém doplňuje následující: „Agentura si uvědomuje, že vymezená lokalita ZB 10 
působí opticky jako plošně rozsáhlá. Jsou zde však stanoveny přísné limity omezující zastavěnost 
celé lokality (koeficient zastavění, podlažnost a počet objektů), další podrobnější podmínky stanoví 
Agentura v navazujících řízeních tak, aby nebyla dotčena údolnice a podmáčené plochy, 
minimalizovány zpevněné plochy a aby byl vliv na kulturně historické hodnoty lokality únosný. Na 
loukách není evidován výskyt zvláště chráněných druhů rostlin, jež jsou chráněny ve smyslu ust. § 49 
zákona. Biotop zmíněného chřástala polního se nachází na svahu Pustého výše nad zástavbou, zde 
už je plocha louky příliš členěná a ovlivněna užíváním blízkých nemovitostí.“ 

Pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem prověřil a posoudil potřebu předmětné změny v 
území, ověřil dostupné údaje, zjistil a posoudil stav území a po prověření všech souvisejících 
skutečností, které jsou uvedeny výše a s ohledem na potenciál rozvoje území, je navrženo námitce 
nevyhovět a nezohlednit  ji v návrhu ÚP Říčky v Orlických horách. 
 

Poučení účastníků: 

Proti rozhodnutí o námitce se nelze odvolat ani podat rozklad, tedy podat řádný opravný prostředek. 

 

 

Námitka č. 6:  Mgr. Linda Havránková, advokát, ev.č. ČAK: 16495, se sídlem Dlouhá 
101/13, 500 03 Hradec Králové  

 

Znění námitky:   

(Pozn. pořizovatele: podání ze dne 12.4.2017): 

 

Věc: Námitky proti návrhu územního plánu Říčky v Orlických horách  

Vážení,  

v právním zastoupení pana Pavla Kudláčka (nar. Pozn. pořizovatele - uvedeno datum narození), 
paní Dany Kudláčkové (nar. Pozn. pořizovatele - uvedeno datum narození), oba bytem Raisova 996, 
Pardubice, a paní Karolíny Neumanové (nar. Pozn. pořizovatele - uvedeno datum narození), bytem 
Dašická 1758, Pardubice, se tímto obracím na Městský úřad Rychnov nad Kněžnou, odbor výstavby 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
160 

a životního prostředí (dále jen „úřad územního plánování“), a to s námitkami podle ustanovení § 52 
zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „stavební zákon“) proti návrhu územního plánu Říčky v Orlických 
horách.    

Předně je třeba uvést, že manželé Pavel Kudláček a Dana Kudláčková jsou spoluvlastníky pozemků 
p.p.č. 1130/39 a 1130/40 v k.ú. Říčky v Orlických horách,  na nichž hodlají spolu s paní 
Neumanovou realizovat stavební záměr, přičemž za tímto účelem zahájili příslušné řízení před 
stavebním úřadem, který však v daném řízení nepostupuje v souladu se svými zákonnými 
povinnostmi (jak již opakovaně upozornil i Krajský úřad Královéhradeckého kraje), čímž (úmyslně?) 
oddaluje vydání meritorního rozhodnutí v dané věci. Návrh územního plánu Říčky v Orlických 
horách pozemky ve spoluvlastnictví manželů Kudláčkových oproti stávající platné územně plánovací 
dokumentaci vymezuje jako nezastavěné území. S ohledem na uvedené je zcela nepochybné, že 
pan Pavel Kudláček a paní Dana Kudláčková jsou návrhem územního plánu obce Říčky v Orlických 
horách dotčeni, a tedy mají za to, že s jejich níže uvedenými výhradami by mělo být nakládáno jako 
s námitkami. Území dotčené námitkou je vymezeno v příloze č. 3, která je nedílnou součástí tohoto 
podání.  

Paní Karolína Neumanová je spoluvlastníkem pozemků p.p.č. 1130/39 a 1130/40 v k.ú. Říčky v 
Orlických horách, na nichž hodlá spolu s manželi Kudláčkovými realizovat stavební záměr, přičemž 
za tímto účelem zahájili příslušné řízení před stavebním úřadem, který však v daném řízení 
nepostupuje v souladu se svými zákonnými povinnostmi (jak již opakovaně upozornil i Krajský úřad 
Královéhradeckého kraje), čímž (úmyslně?) oddaluje vydání meritorního rozhodnutí v dané věci. 
Návrh územního plánu Říčky v Orlických horách pozemky ve spoluvlastnictví paní Neumanové 
oproti stávající platné územně plánovací dokumentaci vymezuje jako nezastavěné území. S 
ohledem na uvedené je zcela nepochybné, že paní Karolína Neumanová je návrhem územního 
plánu obce Říčky v Orlických horách dotčena, a tedy má za to, že s její níže uvedenými výhradami 
by mělo být nakládáno jako s námitkami. Území dotčené námitkou je vymezeno v příloze č. 3, která 
je nedílnou součástí tohoto podání.  

Vzhledem k tomu, že pan Pavel Kudláček, paní Dana Kudláčková a paní Karolína Neumanová 
(společně jako „dotčené osoby“) jsou s odůvodněním námitek proti návrhu územnímu plánu Říčky v 
Orlických horách ve shodě, podávají tito jedno shodné odůvodnění svých vznesených námitek.  

Předně je třeba poukázat na skutečnost, že dle stávající platné územně plánovací dokumentace se 
dotčené pozemky nachází v ploše umožňující jejich zastavění (viz příloha č. 4). V souladu s 
uvedeným mají manželé Kudláčkovi a paní Neumanová záměr na pozemcích p.p.č. 1130/32, 
1130/39 a 1130/40 v k.ú. Říčky v Orlických horách postavit stavbu „dva rodinné domy s nulovým 
odstupem včetně kabelových přípojek NN, zpevněných ploch, studny, biologických septiků se 
zemním filtrem a vsakovacích objektů, opěrné zdi a požární nádrže“, tak jak jim to stávající územně 
plánovací dokumentace umožňuje. S poukazem na uvedené dotčené osoby již v roce 2012 započali 
s příslušným řízením před stavebním úřadem, přičemž od května roku 2015, po aktualizování svého 
záměru na základě požadavků stavebního úřadu z předchozího řízení, postupoval v dané věci 
stavební úřad dosti obstrukčním způsobem, když v rozporu se zákonnými požadavky vyžadoval po 
dotčených osobách neoprávněné podklady, v návaznosti na což vydával rozhodnutí, která mu pro 
svůj rozpor s právními předpisy byla nadřízeným správním orgánem, a sice Krajským úřadem 
Královéhradeckého kraje, neustále rušena a vracena (naposledy v březnu 2017) se závazným 
právním názorem, jehož však stavební úřad opakovaně nedbal a nedbá. Uvedené má provázanost i 
na návrh územního plánu, který se snaží ospravedlnit nezastavitelnost pozemku stanoviskem obce, 
AOPK ČR –Správy CHKO a závěry SEA hodnocení (z krajinářského a botanického hlediska, kvůli 
problematickému dopravnímu napojení, blízkosti několika památek místního významu aj.), a to s 
poukazem na níže uvedené.  

Pokud se návrh územního plánu odvolává na to, že plocha ZB15b je oproti stávající lokalitě dle 
platné územně plánovací dokumentace, ve znění změn (lokalita 2.1) zmenšena o část pozemku 
p.p.č. 1130/40 (opomíjeje, že došlo k dělení pozemku na p.p.č. 1130/40 a p.p.č. 1130/39, přičemž v 
grafické části nejsou dotčené pozemky viditelné), který není vhodný k zástavbě kvůli 
problematickému dopravnímu napojení, tak dotčené osoby namítají, že i v rámci územního řízení 
bylo Krajským úřadem Královéhradeckého kraje stavebnímu úřadu několikráte vyvráceno, že by 
sledovaná lokalita nebyla dopravně napojena, a to s poukazem na dohodu o spolupráci mezi 
Vlastislavem Dvořákem, Jiřinou Dvořákovou, manželi Kudláčkovými a paní Neumanovou, na 
základě které se smluvní strany dohodly, že budou spolupracovat na výstavbě komunikace na 
základě pravomocného a stále platného (platnost potvrdil sám úřad, který dané stavební povolení 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
161 

vydal, tj. Městský úřad Rychnov nad Kněžnou, na základě svého zjištění a následného sdělení ze 
dne 10.11.2015;  tuto platnost nijak nerozporoval Krajský úřad Královéhradeckého kraje, který 
naopak vytknul stavebnímu úřadu, že tento podklad opomněl) stavebního povolení Městského úřadu 
Rychnov nad Kněžnou č.j. ODSH/1096/11-2007/11/No ze dne 14.3.2011, které nabylo právní moci 
dne 14.4.2011. Ve věci dále Krajský úřad Královéhradeckého kraje zdůraznil, že nelze opomínat § 7 
odst. 1 zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů, kdy každý 
smí užívat veřejně přístupnou účelovou komunikaci bezplatně obvyklým způsobem a k účelům, ke 
kterým je určena, a vlastník daných pozemků musí takové užívání strpět. Koneckonců existence 
přístupové komunikace byla osvědčena i deklaratorním rozhodnutím Obecního úřadu Říčky v 
Orlických horách č.j. S/1/2014 ze dne 3.6.2014. Krajský úřad Královéhradeckého kraje taktéž 
připomněl, že stavební úřad vydal územní rozhodnutí na sousední pozemky p.p.č. 1130/33, 
1130/34, 1130/36, 1130/37, 1130/32 a 1130/21 v k.ú. Říčky v Orlických horách. Dotčené osoby jsou 
toho názoru, že s poukazem na vše uvedené nemůže blíže nerozvedené „odůvodnění“ nevhodnosti 
zástavby kvůli tvrzenému, avšak blíže neodůvodněnému, dopravnímu napojení obstát. O to víc pak 
za situace, kdy na veřejném projednání k návrhu územního plánu dne 5.4.2017 bylo argumentováno 
limitem do území, a to pravomocnými povolenými ve vztahu k sousedním pozemkům, tj. p.p.č. 
1130/33, 1130/34, 1130/36, 1130/37, 1130/32 a 1130/21 v k.ú. Říčky v Orlických horách. Dotčené 
osoby mají tedy za to, že je-li akceptováno dopravní napojení na pozemky p.p.č. 1130/33, 1130/34, 
1130/36, 1130/37, 1130/32 a 1130/21 v k.ú. Říčky v Orlických horách, pak to samé dopravní 
napojení musí být akceptováno i ve vztahu k dotčeným pozemkům.  

K další snaze o odůvodnění návrhu územního plánu, ve vztahu k nezastavitelnosti dotčených 
pozemků, odkazem návrhu územního plánu na AOPK ČR –Správy CHKO a závěry SEA hodnocení 
dotčené osoby uvádí, že s poukazem na závazná stanoviska dotčených orgánů (které byly vydány v 
rámci nejkonkrétnějšího nástroje územního plánování), které mají v gesci ochranu životního 
prostředí, nebylo sděleno ve vztahu k dotčeným pozemkům žádné negativní stanovisko související s 
jejich zastavěním. Naopak orgán ochrany životního prostředí nevyslovil ve vztahu k zastavění 
daných pozemků žádné negace, stejně tak byl vysloven souhlas s trvalým odnětím pozemků ze 
ZPF. Pokud se týká Agentury ochrany a přírody (dále jen jako „AOP“), tak tato ve svém závazném 
stanovisku z roku 2012, na které navázala závazným stanoviskem z roku 2015, kvitovala podobu 
záměru dotčených osob, kdy uvedla, že „navržená stavba vykazuje prvky tradiční lidové architektury 
a hmotově odpovídá stavbám obdobného typu v lokalitě“. Stejně tak AOP nevyslovila nesouhlas se 
zastavěním dotčených pozemků, když naopak konstatovala, že realizací záměru, tedy zastavěním, 
nedojde ke snížení hodnoty krajinného rázu lokality, resp. že je patrné, že záměr dotčených osob 
nebude v rozporu se zájmy chráněnými zákonem. AOP dále konstatovala, že realizace záměru, tedy 
zastavění, nebude mít nepříznivý dopad na přírodní prostředí ani krajinný ráz lokality. Pozoruhodné 
je, že AOP uvádí, že na předmětných pozemcích se nenachází žádná evidovaná lokalita s výskytem 
chráněných či ohrožených druhů rostlin a živočichů, resp. že zastavěním nedojde ke zhoršení 
dochovaného stavu přírodního prostředí daného místa. S uvedeným je návrh územního plánu ve 
zjevném rozporu a tím návrh územního plánu zcela popírá ustanovení § 4 stavebního zákona. V 
tomto ohledu i Vyhodnocení předpokládaných vlivů územního plánu na udržitelný rozvoj území, 
které se, avšak bez bližšího vymezení, odvolává na ochranu floristicky cenných luk a krajinářsky 
velmi exponované polohy, působí dosti rozporně.  

Pokud se týká snahy o podpoření nutnosti nezastavitelnosti dotčených pozemků „blízkostí několika 
památek místního významu“ uvádí dotčené osoby, že toto tvrzení není nijak blíže rozvedeno, což je 
zcela v rozporu s požadavkem na přezkoumatelný obsah opatření obecné povahy. Stejně tak jako je 
v rozporu i strohý poukaz na „aj.“, když dotčené osoby se díky tomuto neurčitému vymezení 
nemohou ani bránit, neboť netuší, čím vším je vlastně návrh územního plánu odůvodněn.  

Odkazuje-li návrh územního plánu ve vztahu k dotčeným pozemkům na stanovisko obce, aniž by byl 
požadavek obce Říčky v Orlických horách opět v rozporu s požadavky na přezkoumatelnost 
opatření obecné povahy blíže rozveden, tak dotčené osoby namítají, že disponují souhlasným 
vyjádřením obce Říčky v Orlických horách, které jim k zastavění udělil Ing. Jaroslav Kuchta, starosta 
obce v březnu roku 2015. Uvedeným krokem byly dotčené osoby utvrzeny v dobré víře v možnost 
budoucího zastavění jejich pozemků, když určený člen zastupitelstva v rámci procesu pořízení 
nového územního plánu v roce 2015 nevyslovil nesouhlas se zastavěním z důvodu pořizování 
nového územního plánu.   

Stejně tak je s ohledem na koncipování návrhu územního plánu zarážející, že návrh územního plánu 
vymezuje nespočet nových zastavitelných ploch s funkčním využitím BV (přestože z Rozboru 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
162 

udržitelného rozvoje území vyplývá, že Říčky v Orlických horách čelí negativnímu vývoji osídlení), 
zatímco možnost zastavění dotčených pozemků má být i přes probíhající územní řízení zhacena.  

  

S ohledem na vše shora uvedené nezbývá než uzavřít, že návrh opatření obecné povahy – 
územního plánu Říčky v Orlických horách nebyl, pokud se týká zařazení dotčených pozemků do 
nezastavěného území oproti stávající územně plánovací dokumentaci a proti závazným 
stanoviskům dotčených orgánů a vyjádření obce Říčky v Orlických horách, které byly vydány v rámci 
řízení o nejkonkrétnějším nástroji územního plánování – územního rozhodnutí, zpracován v souladu 
s požadavky předpisů ovládajících územně plánovací činnost a v souladu s rozhodovací praxí 
správních soudů ve věci přezkoumatelnosti opatření obecné povahy. S poukazem na uvedené 
dotčené osoby žádají, aby pozemky p.p.č. 1130/40 a p.p.č. 1130/39 v k.ú. Říčky v Orlických horách 
byly v návrhu územního plánu vymezeny tak, jak jsou ve stávající územně plánovací dokumentaci, a 
to jako zastavitelné s funkčním využitím „BV“.  

Dotčené osoby uvádí, že bude-li to třeba, budou se ochrany svých práv domáhat soudní cestou, což 
sebou ponese nemalé finanční náklady. Stejně tak s ohledem na fázi rozpracovanosti projektu 
výstavby rodinných domů na dotčených pozemcích nelze vyloučit uplatnění dalších škod a nástrojů 
k ochraně práv dotčených osob.   
 

(Pozn. pořizovatele: podání ze dne 12.4.2017 - doplnění přílohy námitky): 

 
Věc: Doplnění přílohy podání „Námitky proti návrhu územního plánu Říčky v Orlických horách“  

Vážení, 

dne 11.4.2017 byly v právním zastoupení pana Pavla Kudláčka (nar. Pozn. pořizovatele - uvedeno 
datum narození), paní Dany Kudláčkové (nar. Pozn. pořizovatele - uvedeno datum narození), oba 
bytem Raisova 996, Pardubice, a paní Karolíny Neumanové (nar. Pozn. pořizovatele - uvedeno datum 
narození), bytem Dašická 1758, Pardubice, podány námitky podle ustanovení § 52 zákona č. 
183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších 
předpisů, proti návrhu územního plánu Říčky v Orlických horách, a to prostřednictvím datové 
schránky. Následnou kontrolou bylo zjištěno, že z technických důvodů, neodešla příloha č. 12 podání, 
která je z uvedeného důvodu doplněna tímto podáním.    
 

(Pozn. pořizovatele: námitka byla podána prostřednictvím datové schránky a obsahuje 9 přiložených 
souborů - plné moci, výpis z katastru nemovitostí, grafické vymezení území dotčeného námitkou, 
výřez stávající ÚPD obce a část textové části z portálu ÚP krajského úřadu, dohoda o spolupráci na 
stavbě komunikace ze dne 1.6.2016, sdělení Městského úřadu RK č.j.OVŽP/27541/15-184/15/No ze 
dne 10.11.2015, deklaratorní rozhodnutí Obecního úřadu Říčky v Orl.h. č.j.:S/1/2014 ze dne 3.6.2014, 
závazné stanovisko Městského úřadu RK č.j.OVŽP-15110/12-10561/2012/Zs ze dne 5.9.2012, 
závazné stanovisko Městského úřadu RK č.j.OVŽP-5737/15-1267/2015/Zs ze dne 16.3.2015, závazné 
stanovisko AOPK-Správy CHKO Orlické hory č.j.00902/OH/2012 ze dne 3.7.2012,  závazné 
stanovisko AOPK-Správy CHKO Orlické hory č.j.00315/OH/15 ze dne 9.3.2015,   

a doplnění námitky obsahuje 1 přílohu - vyjádření Obce Říčky v Orlických horách, čp. 2, 517 61 
Rokytnice v Orlických horách č.j.5/2015 ze dne 26.3.2015) 
 

Rozhodnutí o námitce:   Námitka se zamítá. 
 

Odůvodnění:   

Z podání vyplývá, že území dotčené námitkou jsou pozemky parc. č. 1130/39 a 1130/40 v k.ú. Říčky 
v Orlických horách. Dotčené parcely  jsou v návrhu územního plánu definovány jako součást plochy 
NSpz - Plochy smíšené nezastavěného území - přírodní, zemědělské - stav, plně v souladu se 
skutečným stavem v území a zákonnými předpisy vztahujícími se k tvorbě územního plánu (tj. zák. 
183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), vyhlášky č.500/2006 Sb. o 
územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně 
plánovací činnosti a vyhlášky č. 501/2006 Sb. o obecných požadavcích na využívání území), vše 
v platném znění.  



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
163 

Součástí odůvodnění námitky byly údaje a přiložena některá vyjádření k územnímu (stavebnímu) 
řízení, které vede stavební úřad (Městský úřad Rokytnice v Orlických horách, odbor výstavby a 
životního prostředí) - viz uvedené přílohy námitky. Žádná podrobnější charakteristika stavby, vyjádření 
odvolacího orgánu, vyjádření stavebního úřadu, tedy kompletní spisový materiál doložen není, z 
uvedeného tedy nelze učinit závěr z hlediska relevantnosti při rozhodnutí o námitce v řízení o vydání 
územního plánu. Pořizovatel se však jednotlivými přílohami námitky podrobně zabýval, ve snaze 
neopomenout nějakou informaci, která by mohla být závažná v návrhu rozhodnutí o námitce. 
K údajům, které mají vztah k dané věci, je třeba doplnit, že pozemky parc.č. 1130/39 a 1130/40 v k.ú. 
Říčky v Orlických horách nejsou přístupné z obecní komunikace, a ačkoliv je povolena výstavba cesty 
na pozemcích parc. č. 1130/32 a 1130/37 v k.ú. Říčky v Orlických horách, tato není na obecní 
komunikaci také napojena, jedná se o veřejně přístupnou komunikaci ve vlastnictví soukromých osob. 
Je nutné ještě upřesnit postoj obce k předmětné lokalitě - Obec Říčky v Orlických horách vydala 
vyjádření adresovaná předchozímu majiteli pozemků dotčených námitkou (p. Malinskému), ve kterých 
je deklarována nemožnost výstavby na dotčených pozemcích (vyjádření ze dne 22.11.2011 a ze dne 
6.1.2012). Z uvedeného tedy plyne, že obcí nebyly dány přísliby možnosti  výstavby na předmětných 
pozemcích, předchozí vlastník věděl, že nebude moci být na uvedeném pozemku umístěna stavba, a 
pokud pak uvedl v omyl podatele námitky (pokud prodal pozemek jako zastavitelný), dle názoru 
pořizovatele by měla být případná náhrada škody pravděpodobně řešena v rámci občanskoprávního 
sporu pro podvodné jednání. Na komplikovaný přístup a příjezd na pozemek a nutný souhlas vlastníků 
dotčených pozemků je upozorněno i v Souhlasu odboru výstavby a ŽP s dělením pozemku p.č. 
1130/21 v k.ú. Říčky v O. h. ze dne 1. 8. 2012 (č.j. MEUROK/825/2012), kde je rovněž výslovně 
zmíněno pouze částečné určení oddělené p.č. 1130/40 pro individuální výstavbu dle schváleného 
ÚPSÚ. Pro doplnění uvádíme, že rozhodnutí o umístění stavby je plně v kompetenci stavebního 
úřadu, úřad územního plánování není oprávněn do tohoto řízení zasahovat nebo jej hodnotit.   

V odůvodnění uplatněné námitky je dále zmiňována stávající platná územně plánovací dokumentace 
obce, tj. Územní plán sídelního útvaru Říčky v Orlických horách. K tomu je nutné uvést, že část 
námitkou dotčených pozemků byla Změnou č. 1 ÚPSÚ Říčky v Orlických horách (která nabyla 
účinnosti dne 23.2.2001) zahrnuta do zastavitelné plochy označené „2.1 - individuální obytná zástavba 
- Střední vrch“. Z grafického vymezení ale nevyplývá shoda území vymezeného námitkou 
s vymezením ve změně č. 1 ÚPSÚ, jedná se bezpochyby jen o část pozemku, který je v současné 
katastrální mapě uveden parc. č. 1130/40 (spolu s pozemkem parc. č. 1130/39 celkem cca o 1110 
m

2
). Vymezení zastavitelné plochy ZB15b (i její vztah k předchozí územně plánovací dokumentaci) je 

v návrhu územního plánu velmi podrobně zdůvodněn (viz např. str. 86, 133, 10, 17), vymezení 
zastavitelné plochy bylo provedeno odborným zpracovatelem v návrhu územního plánu, posouzeno 
v SEA hodnocení, žádný z orgánů v rámci projednání ÚP nepožadoval její úpravu spočívající ve 
zvětšení o pozemky parc. č. 1130/39 a 1130/40 v k.ú. Říčky v Orlických horách.  

Na základě stanoviska Krajského úřadu Královéhradeckého kraje, odboru územního plánování a 
stavebního řádu, oddělení územního plánování (č.j. KUKHK-16262/UP/2017/Sm ze dne 29.5.2017) 
k návrhu rozhodnutí o námitkách a návrhu vyhodnocení připomínek k návrhu územního plánu Říčky 
v Orlických horách doplňujeme ve vztahu k současně platné územně plánovací dokumentaci obce 
Říčky v Orlických horách ještě následující: 

- Rozvoj obce návrhem ÚP probíhá s ohledem na minulé přísliby a očekávání, kontinuita s původní 
územně plánovací dokumentací je v co možná největší míře zachována. V lokalitě Betlém je 
vymezena zastavitelná plocha ZB 15b, kterou je možné považovat za „nástupce“ zastavitelné 
plochy 2.1 vymezené v ÚPSÚ Říčky v Orlických horách jeho změnou č. 1, rozsah této plochy 
ZB15b je však vymezen v souladu s platnými právními předpisy v míře dané aktuální situací, 
územní plánování je dynamický proces. Jak potvrdil i odborný zpracovatel vyhodnocení vlivu na 
životní prostředí (tzv. SEA), takové vymezení zastavitelné plochy ZB 15b-BV je nutné pokládat jako 
maximální rozsah zástavby louky v SZ části lokality Betlém SZ od Penzionu Pašta z důvodu 
ochrany floristicky cenných luk a krajinářsky velmi exponované polohy od JZ (viz Závěry a výstupy 
vyhodnocení vlivů na životní prostředí návrhu ÚP Říčky v Orlických horách, zpracovatel RNDr. 
Milan Macháček - EKOEX Jihlava). 

- Jak je patrné i z grafické části ÚP, plánovaný rozvoj obce z předchozí dokumentace vychází, 
ovšem při respektování urbanistických, architektonických, kulturně-historických a přírodně-
krajinářských kvalit řešeného území, v důsledku čehož dochází i k odchylkám od ÚPSÚ. Povinností 
obce v rámci územního plánování je mj. prověřovat a posuzovat potřebu změn v území, veřejný 
zájem na jejím provedení, jejich přínosy a problémy, rizika s ohledem například na veřejné zdraví, 
životní prostředí, geologickou stavbu území, vliv na veřejnou infrastrukturu a na její hospodárné 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
164 

využívání. Těchto povinností musí obec dbát tím spíše, jedná-li se o lokalitu, která je součástí 
chráněné krajinné oblasti. Není možné vycházet z předpokladu, že byl-li pozemek už jednou 
vymezen jako pozemek zastavitelný (resp. v našem případě částečně součástí zastavitelné 
plochy), nelze jeho určení nikdy změnit, to by znamenalo naprosté omezení obce v možnosti 
provést jakoukoliv změnu ve využití území, resp. význam územně plánovací činnosti by pozbyl 
smyslu. Uvedený názor je rovněž podpořen judikaturou Krajského soudu v Praze, zejména pak 
rozsudkem ze dne 20.6.2012, sp. zn. 50 A 4/2012-97. 

- Vztah nově pořizované územně plánovací dokumentace obce (Územního plánu Říčky v Orlických 
horách) k předchozí, tj. k platnému Územnímu plánu sídelního útvaru Říčky v Orlických horách (vč. 
jeho dvou změn), je velmi podrobně popsán v textové části jeho odůvodnění (zejména kapitoly e1, 
f2, g, h1), s důvody změn se mohl kdokoli (včetně podatele námitky) seznámit v rámci pořizování 
ÚP již od počátku projednání jeho návrhu (08/2016), veškeré dotazy byly paní Mgr. Lindě 
Havránkové zodpovězeny a důvody změn obsáhle vysvětleny také v průběhu veřejného projednání 
návrhu ÚP dne 5.4.2017 zástupcem zpracovatele panem RNDr. Lukášem Zemánkem, hodnotitele 
SEA panem RNDr. Milanem Macháčkem a pořizovatele ÚP (viz. záznam z veřejného projednání 
č.j.OVŽP-10714/2017-Cir), kdy přítomni byli i vlastníci pozemku pan Kudláček a paní Neumanová. 

- Ve věci práva na vysvětlení důvodů změn je třeba dále uvést, že jeden z vlastníků předmětných 
pozemků pan Pavel Kudláček se dne 3.2.2017 dostavil na Městský úřad v Rychnově nad Kněžnou, 
kde mu bylo umožněno nahlédnout do kompletní spisové dokumentace - spisu č. OVŽP-323/2011 
„Územní plán Říčky v Orlických horách“ spisová značka 326.1-A/10, vedeného pořizovatelem 
územního plánu, a za přítomnosti vedoucího odboru mu byly zodpovězeny vznesené dotazy (délka 
schůzky 40 minut - viz.Protokol o nahlédnutí do spisu č.j. OVŽP-4051/2017-Cir). 

- K otázce „budoucích příslibů“ je nutné uvést skutečnost, že z vymezené plochy označené „2.1 - 
individuální obytná zástavba - Střední vrch“ změnou č. 1 ÚPSÚ Říčky v Orlických horách 
nevyplývá stoprocentní jistota možnosti umístění stavby na pozemku, který je v současné 
katastrální mapě uveden parc. č. 1130/40 v k.ú. Říčky v Orlických horách. Pozemek je sice 
částečně do zastavitelné plochy zahrnut, ale pro možnost výstavby platí základní zásady 
uspořádání území a limity jeho využití (viz čl. 4 závazné části územního plánu sídelního útvaru 
Říčky v Orlických horách - obecně závazné vyhlášky ze dne 4.2.1997, kterým byl ÚPSÚ vydán), tj. 
„...při dalších stavebních a rozvojových aktivitách dodržet stávající rozvolněný charakter zástavby a 
původní urbanistickou a hmotovou skladbu...“. Vzhledem pak k velké svažitosti, poloze a rozloze 
tohoto konkrétního pozemku a komplikovanému přístupu na něj, byla pravděpodobně možnost 
umístění stavby (navíc charakteru dvojdomu) již od vymezení plochy v ÚPD obce spíše mizivá.  
Pro doplnění pak uvádíme, že jak z právních předpisů (zákon o ochraně přírody a krajiny), tak 
z bodu 4.6.2 vyhlášky, kterým byl ÚPSÚ vydán, vyplývá, že je nutné zvlášť respektovat umístění 
obce v CHKO Orlické hory a dbát zásad její ochrany, a to hlavně respektovat charakter rozptýlené 
zástavby (požadováno ve všech dostupných dokumentech Správy CHKO Orlické hory).  

- Ke stanovisku KÚ, resp. k odkazu na judikaturu Krajského soudu v Hradci Králové (konkrétně dva 
rozsudky shodného předsedajícího a jednoho člena senátu) je nutné uvést, že vlastníci 
předmětných pozemků nebudou územním plánem zbaveni svého majetku, územním plánem není 
vymezována veřejně prospěšná stavba či opatření s cílem pozemky vyvlastnit, případně zatížit 
předkupním právem nebo věcným břemenem. Vlastnictví zavazuje, nesmí být zneužito v rozporu 
se zákonem chráněnými obecnými zájmy a jeho výkon nesmí poškozovat přírodu a životní 
prostředí nad míru stanovenou zákonem (z Listiny základních práv a svobod, čl. 11, odst.3). 
Změna v území ve smyslu vymezení zastavitelné plochy pro umístění stavby na pozemcích parc.č. 
1130/39 a 1130/40 v k.ú. Říčky v Orlických horách by bylo rezignací na ochranu veřejných zájmů a 
nerespektováním cílů a úkolů územního plánování (dle §§18 a 19 stavebního zákona), ale jednalo 
by se o prosazení zájmů osobních. Pro vyhodnocení námitky ve smyslu jejího nezohlednění bylo 
dostatek rozhodovacích důvodů, nejedná se o zneužití práva či svévoli. 

 

Snahu o zajištění bydlení podatelů námitky pořizovatel chápe, přesto však je nutné upozornit, že v 
případě územního plánování jde vždy o vyvážení zájmů vlastníka dotčených pozemků s ohledem na 
veřejný zájem, kterým je v nejširším slova smyslu zájem na harmonickém využití území. Jedním z 
úkolů územního plánování je prověřovat a posuzovat potřebu změn v území, veřejný zájem na jejich 
provedení, jejich přínosy, problémy, rizika s ohledem na životní prostředí atd. Podle judikatury 
Nejvyššího správního soudu není vlastník pozemků opatřením obecné povahy zkrácen na svých 
právech, jestliže schválené funkční využití pozemků odpovídá dosavadnímu způsobu jejich využívání 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
165 

(př. NSS Ao 8/2011-74). K vymezování nových zastavitelných ploch a k nároku na zařazení pozemků 
do zastavitelných ploch lze ještě zmínit např. rozsudek Krajského soudu v Plzni ze dne 22.12.2014  
č.j. 59 A 2/2014-102, ze kterého vyplývá, že z žádné zákonné normy či normy práva ústavního nelze 
dovodit existenci subjektivního práva vlastníka nemovitosti, aby v rámci územně plánovací 
dokumentace byla tato nemovitost zahrnuta do určitého konkrétního způsobu využití. 

K tvrzení podatele, že nebylo sděleno žádné negativní stanovisko dotčených orgánů k návrhu 
územního plánu ve vztahu k dotčeným pozemkům související s jejich zastavěním, uvádíme, že se 
jedná o důsledek faktu, že nebyla v návrhu územního plánu vymezena zastavitelná plocha na 
dotčených pozemcích (nebylo se tedy k čemu vyjadřovat). K tvrzení podatele, že byl vysloven souhlas 
s trvalým odnětím pozemků ze ZPF, uvádíme, že je nepravdivé. Ve vyjádřeních kompetentních osob 
ve vztahu k ochraně přírody v předmětné lokalitě (viz SEA hodnocení a stanovisko Správy CHKO - 
AOPK ČR č.j. 0294/VC/16 ze dne 27.9.2016), je jasně uvedeno, že vymezení zastavitelné plochy 
ZB15b je v maximálně možném rozsahu, další rozšiřování zastavěného území v lokalitě Betlém by  
představovalo významnou změnu krajinného rázu. Je možné tedy dovodit závěr, že vymezovat další 
zastavitelné plochy v této lokalitě je z hlediska ochrany přírody nežádoucí. 

Územní plán Říčky v Orlických horách je koncipován s ohledem na funkční, plošné a prostorové 
předpoklady obce Říčky v Orlických horách, respektuje stávající urbanistickou strukturu sídla, limity 
využití, geomorfologické podmínky a zohledňuje výhledové předpoklady obce pro obnovu a rozvoj. 
Pořizovatel prověřil předmětnou lokalitu průzkumem terénu a ověřením skutečností k daným 
pozemkům. Lze jednoznačně konstatovat, že se jedná o pohledově cennou lokalitu (krajinářsky 
exponovanou od jihozápadu) a velmi hodnotné území z hlediska přírodního a urbanistického dědictví. 
Zpracovatel zcela relevantně odůvodňuje nezastavitelnost dotčených pozemků mimo jiné i blízkostí 
několika památek místního významu, o umístění těchto objektů je informace v grafické části 
odůvodnění návrhu územního plánu. V míře podrobnosti dané územnímu plánu jsou v Koordinačním 
výkresu uvedeny památky místního významu, architektonicky cenné stavby, vyhlídkové body, 
krajinářsky významné stromy, vodní zdroje apod., tedy limity využití a hodnoty území. Vymezením 
zastavitelné plochy na předmětných pozemcích by došlo k negativnímu zásahu do krajiny a vzhledem 
k rozsahu zastavitelných ploch pro funkční využití bydlení návrhem ÚP již vymezených, by bylo 
vymezení další zastavitelné plochy neodůvodnitelné, a bylo by v rozporu s požadavkem SEA 
hodnocení a stanoviskem Správy CHKO - AOPK ČR (viz výše). 

Podatelé námitky uvádějí požadavek na vymezení zastavitelné plochy ve funkci BV - bydlení - 
v rodinných domech - venkovské, záměrem je výstavba „dvou rodinných domů s nulovým odstupem“. 
K tomu je nutno pro doplnění uvést, že návrhem územního plánu definované podmínky pro využití 
ploch s rozdílným způsobem využití pro plochy bydlení v rodinných domech venkovské (viz kapitola 6 
návrhu ÚP) umístění dvojdomů neumožňují (konkrétně je uvedeno „nepřípustné je umisťovat stavby 
pro bydlení s charakterem bytového domu, řadového domu, dvojdomu a srubového domu“). Z uvedení 
„dva rodinné domy s nulovým odstupem“ lze soudit, že se bude jednat o charakter dvojdomu. Tento 
předpoklad potvrzuje i skutečnost, že ještě na žádosti o vydání územního rozhodnutí o umístění 
stavby ze dne 11. 10. 2012 (č.j. MEUROK/1100/2012/Hock-2) byla manželi Kudláčkovými uvedena 
jako specifikace záměru „novostavba rodinného dvojdomu včetně kabelových přípojek NN, studny, 2 
biologických septiků, zemních filtrů a vsakovacích jam, zpevněných ploch, opěrné zdi a požární 
nádrže na pozemcích p.č. 1130/39, 1130/40 a 1130/32 v k.ú. Říčky v O. h. Též z uvedeného výčtu 
zamýšlených objektů a prvků je patrné, že realizace tohoto záměru v krajinářsky velmi exponované 
lokalitě by jednoznačně a trvale narušila její charakter. Ten je zde přitom uchován i tím, jak citlivě je s 
přírodními hodnotami sladěna existující zástavba tradičního orlickohorského typu - zejména sousední 
objekty č.p. 133, 136 a 180, vedené v ÚP (spolu se sochou sv. Jana Nepomuckého u č.p. 133) jako 
památky místního významu.    

Pro doplnění uvádíme, že k návrhu vyhodnocení námitky bylo uplatněno souhlasné stanovisko orgánu 
ochrany přírody a krajiny (Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, oddělení Správa CHKO Orlické hory 
č.j.02377/VC/17 ze dne 22.5.2017), ve kterém je uvedeno následující: „K námitce č. 6 Mgr. Lindy 
Havránkové uvádíme následující: Agentura resp. Správa CHKO Orlické hory v roce 2012 posuzovala 
záměr na předmětných pozemcích ve vztahu k platné územně plánovací dokumentaci obce Říčky v 
Orl. horách, na základě závěrů botanických a zoologických monitoringů (stav 2012). Dodatek 
závazného stanoviska se vztahoval pouze k drobným úpravám projektu. V dané lokalitě se nacházejí 
druhově pestrá luční společenstva významná pro biodiverzitu, druhy zvláště chráněné ve smyslu ust. 
§ 49 a § 50 zákona nejsou Agenturou evidovány. Ve svém stanovisku k návrhu územního plánu 
Agentura vyjádřila nesouhlas s rozšiřováním plošné kobercové zástavby a s nepřiměřeným 
zahušťováním zástavby, což by mělo za následek změnu urbanistické struktury, která je jednou z 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
166 

kulturně historických charakteristik krajinného rázu ve smyslu ust. § 12 odst. 2 zákona. Upozorňujeme 
na skutečnost, že obsluha pozemků na území CHKO musí být řešena pomocí silnic a místních 
komunikací, protože vjíždět a setrvávat s motorovými vozidly mimo komunikace je dle ust. § 26 odst. 1 
písm. c) zákona zakázáno na celém území chráněných krajinných oblastí.“ 

Pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem prověřil a posoudil potřebu předmětné změny v 
území,  ověřil dostupné údaje, zjistil a posoudil stav území a po prověření všech souvisejících 
skutečností, které jsou uvedeny výše a s ohledem na potenciál rozvoje území, je navrženo námitce 
nevyhovět a nezohlednit  ji v návrhu ÚP Říčky v Orlických horách. Veřejný zájem na ochraně hodnot 
území (v souladu s §18 odst.4 stavebního zákona - hodnoty území podrobně popsány v textové části 
ÚP v kapitole 2.2 a kap.f.4 odůvodnění ÚP) převažuje nad soukromým zájmem vlastníka pozemku 
vybudovat stavbu pro rekreaci (nebo bydlení) na předmětných pozemcích. Zájem podatele námitky na 
vybudování stavby RD může být zajištěn i jiným, přírodu a krajinu méně zatěžujícím způsobem, a to 
např. v jiných zastavitelných plochách, které jsou v ÚP Říčky v Orlických horách vymezeny 
v dostačujícím rozsahu ve vhodnějších lokalitách (odsouhlasených i orgánem ochrany přírody).  
 

Poučení účastníků: 

Proti rozhodnutí o námitce se nelze odvolat ani podat rozklad, tedy podat řádný opravný prostředek.  

 

 

Námitka č. 7:     Ing. Michaela Bryscejnová, Nepomucká 4, 150 00 Praha 5,  
 Ing. Čeněk Kozák, Mádrova 3031/1, 143 00 Praha 4,  
Ondřej Bryscejn, Pěčín 187, 517 61 Rokytnice v Orl. h.  

 

Znění námitky:   

Námitka k návrhu územního plánu obce Říčky v Orlických horách 

uplatněná podle ustanovení § 52 odst. 2 a odst. 3 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a 
stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, (dále jen stavební zákon). 
 

II. druh podání 

Námitky proti návrhu územního plánu mohou uplatnit vlastníci pozemků a staveb dotčených návrhem 
řešení, oprávněný investor a zástupce veřejnosti. 
 

III. obsah námitky 

Námitka: Navržená dispozice zastavitelné plochy ZR1 neodpovídá skutečnému umístění existujících 
stavebních objektů a brání budoucímu rozvoji, využití a provozní funkci chatového areálu, navržená 
plocha není zcela v souladu s návrhem dispozice pozemků, které budou určeny k rozvoji a 
provozování chatového areálu – plocha ZR1, 

Žádáme o přeskupení ploch zástavby v místech, kde jsou z minulosti již provedeny stavební a terénní 
úpravy – zásahy lidské činnosti a přesunout plochu zeleně /lesa k jižní části – silnici. 
 

IV. odůvodnění námitky 
- Navržená plocha ZR 1 kopíruje historické katastrální parcely v místech, kde existují stavební 

objekty hřiště a oplocení, nesouhlasí se skutečnou dispozicí dle zákresu v katastrální mapě, 
navržený obvod je z hlediska dalšího funkčního a technického využití okleštěn přesně okolo 
objektů a nelze tak realizovat např. nutné zázemí objektu (přístřešek na kola, lyže) příp. 
provádět lokální úpravy – chodníky, drenáže, aj., stavební činnost tak při obnově a údržbě 
existujících staveb zasáhne do ploch lesa (NL) 

- v ploše okolo objektů a hřiště jsou instalovány podzemní sítě vody, kanalizace, elektro, 
areálové osvětlení aj., které budou z důvodu budoucí údržby dotčeny stavební činností a nyní 
tak zasahují do pozemků, které jsou určené k plnění funkce lesa (NL) 

- plocha hřiště a stavební objekty nesouhlasí s reálným zaměřením a celkově je konstrukce 
tělesa hřiště větší než herní plocha, není zde prostor pro doplnění doprovodných prvků a 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
167 

vybavení pros port a rekreaci, původním i budoucím cílem využití chatového areálu jsou 
sportovně-rekreační pobyty, 

- plochy dle návrhu v příloze č. 1 již byly v minulosti dotčeny stavební činností, jsou zde 
provedené terénní úpravy, navážky kamení a byly zde v minulosti herní prvky související 
s provozem areálu (pískoviště, kuželky, objekt skladu, místní terénní úpravy pro manipulaci) 

- ve spodní svažité jižní části pozemku – u silnice, není reálné umístit stavby dle podmínek 
návrhu UP., navrhujeme, aby zde místo stavební plochy byl vytvořen pás zeleně, plocha tak 
splní požadavek na zachování „pohledově exponované polohy u příjezdu do obce“ 

- navržené plochy areálu ZR1 jsou předmětem úprav v rámci probíhajících Komplexních 
pozemkových úprav k.ú. Říčky v O.h. a současný návrh UP není v souladu se záměrem 
rozvoje areálu a budoucím uspořádáním pozemků. 

 

Na základě výše uvedených důvodů žádáme o úpravu doplnění ploch určených k rozvoji a funkci 
areálu v souladu s grafickým návrhem. V jižní části pozemku lze „výměnou“ stabilizovat plochy zeleně, 
které vhodně oddělí areál chatové osady od přilehlé komunikace a příjezdu do obce. Případné 
podklady a další informace ke stavebním objektům jsme připravení předložit k dalšímu jednání. 

Odůvodnění námitky je doplněno přílohou: Příloha č. 1 – ano 
 

V. vymezení území dotčeného námitkou (jen v případě námitky) 

Území, dotčené námitkou, je nutné jednoznačně, nezpochybnitelně vymezit zejména uvedením 
katastrálního území a dále uvedením parcelních čísel pozemků případně názvů ulic nebo jiných údajů 
umožňujících jednoznačnou a nezpochybnitelnou lokalizaci území, dotčeného námitkou. Vymezení 
území dotčeného námitkou je vhodné doplnit grafickou přílohou s vyznačením území dotčeného 
námitkou. 
 

Území dotčené námitkou je v Katastrální území a obci Říčky v O.h. 

Území dotčené námitkou je v Návrhu územního plánu Říčky v O.h. označeno jako plocha ZR 1 a 
sousední lesní pozemky ZDK, p.č. 983/1. 

Jmenovitě dotčené parcely označené plochou ZR 1 jsou p.č. 1011/1, p.č. 1007, p.č. 983/1, p.č. 983/4, 
st. p. 339, a soubor pozemků a budov zapsaných na listu vlastnictví LV 483. 
 

Vymezení území dotčeného námitkou je doplněno grafickou přílohou: ano 
 

VI. údaje podle katastru nemovitostí dokladující dotčená práva (jen v případě námitky) 

Soubor pozemků a budov zapsaných na listu vlastnictví LV 483 ve vlastnictví podatele (plocha ZR 1) 
Číslo LV: 483 
Katastrální území: Říčky v Orlických horách [745553] 
Vlastnické právo 
SJM Bryscejn Ondřej a Bryscejnová Michaela Ing., podíl ½ 
Bryscejn Ondřej, č.p 187, 517 61 Pěčín 
Bryscejnová Michaela Ing., Nepomucká 445/4, Košíře, 150 00 Praha 5 
Kozák Čeněk Ing., Lovosická 370/27, Střížkov, 19000 Praha 9, podíl ½ 
 

Dále dotčené parcely plochou ZR1: p.č. 1011/1, p.č. 1007, p.č. 983/1, p.č. 983/4, st. p. 339 a lesní 
pozemky p.č. 983/1 (plocha ZDK) vše v k.ú. a obci Říčky v Orlických horách 
 

(Pozn. námitka obsahuje grafickou přílohu -  1 list A4 - výřez z návrhu ÚP Říčky pro veřejné 
projednání - předmětná lokalita se zákresem navrhovaných změn) 
 

Rozhodnutí o námitce:   Námitka se zamítá. 
 

Odůvodnění:   



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
168 

Dotčená lokalita je v návrhu ÚP definována jako součást plochy RH - plochy rekreace - plochy staveb 
pro hromadnou rekreaci - stav jako součást zastavěného území, plně v souladu se skutečným stavem 
v území a zákonnými předpisy vztahujícími se k tvorbě územního plánu (tj. zák. 183/2006 Sb. o 
územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), vyhlášky č. 500/2006 Sb. o územně 
analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací 
činnosti a vyhlášky č. 501/2006 Sb. o obecných požadavcích na využívání území, vše v platném 
znění). Územní plán Říčky v Orlických horách je koncipován s ohledem na funkční, plošné a 
prostorové předpoklady obce Říčky v Orlických horách, respektuje stávající urbanistickou strukturu 
sídla, limity využití, geomorfologické podmínky a zohledňuje výhledové předpoklady obce pro obnovu 
a rozvoj. Podatelem námitky byla již v předchozí fázi projednání návrhu územního plánu (dle §50 odst. 
3 stavebního zákona) uplatněna připomínka, která byla v návrhu územního plánu částečně 
zohledněna - došlo k úpravám návrhu ÚP v maximální možné míře z hlediska a účelného využití 
předmětné lokality při dodržení zásady minimalizace negativního dopadu na životní prostředí. 
Pořizovatel znovu nyní prověřil předmětnou lokalitu průzkumem terénu a ověřením skutečností k dané 
lokalitě, přičemž lze jednoznačně konstatovat, že byly konkretizovány regulativy ploch NL, v návrhu 
územního plánu vymezený rozsah stabilizované funkce RH respektuje platnou mapu KN a je celkově 
větší, než obdobná plocha v dosud platném ÚPSÚ. Podzemní sítě TI lze udržovat i bez vymezení 
zastavitelné plochy, a vlastník pozemků tudíž není krácen na svých právech. Rozvoj podnikatelských 
aktivit popisovaných v připomínce je v návrhu ÚP umožněn také v rámci zastavitelné plochy ZR1, jejíž 
rozsah je odůvodněn, posouzen a odsouhlasen dotčenými orgány státní správy. Vymezením 
zastavitelné plochy pro rozvoj areálu na navrženém pozemku dle zákresu v příloze námitky by došlo 
k negativnímu zásahu do krajiny, narušení lesního porostu (vč. nezbytnosti záboru PUPFL), a 
vzhledem k rozsahu zastavitelných ploch pro funkční využití rekreaci (RH) návrhem ÚP již 
vymezených, by bylo vymezení další zastavitelné plochy již neodůvodnitelné. 

Dále je nutno uvést, že vymezení zastavitelné plochy ZR1 bylo iniciováno ze strany podatelů námitky, 
její konkrétní vymezení v návrhu ÚP bylo s nimi (nebo s osobou jimi pověřenou - např. p. Čeněk 
Kozák) opakovaně konzultováno (např. 18. 1. 2013, 23. 1. 2013), a ti s ní takto souhlasili. Dále je 
nutno uvést, že územní plán nemůže napravovat nesoulad mezi zaměřením či reálnou polohou staveb 
a dalších prvků v území na straně jedné a aktuální podobou katastrální mapy na straně druhé. Uvést 
tyto skutečnosti do souladu není náplní tvorby ÚP, ale výhradně povinností vlastníků pozemků a 
staveb.    

Pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem prověřil a posoudil potřebu předmětné změny v 
území,  ověřil dostupné údaje, zjistil a posoudil stav území a po prověření všech souvisejících 
skutečností, které jsou uvedeny výše a s ohledem na potenciál rozvoje území, je navrženo námitce 
nevyhovět a nezohlednit  ji v návrhu ÚP Říčky v Orlických horách. 
 

Poučení účastníků: 

Proti rozhodnutí o námitce se nelze odvolat ani podat rozklad, tedy podat řádný opravný prostředek.  

 

 

Námitka č. 8:  Ing. Michaela Bryscejnová, Nepomucká 4, 150 00 Praha 5,                    
Ondřej Bryscejn, Pěčín 187, 517 61 Rokytnice v Orl. h. 

 

Znění námitky:   

Námitka k veřejné vyhlášce: zahájení řízení o územním plán obce Říčky v Orlických horách 
 

Název územně plánovací dokumentace: Návrh Územního plánu obce Říčky v Orlických horách 

uplatněná podle ustanovení § 52 odst. 2 a odst. 3 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a 
stavebním řádu (stavební zákona), ve znění pozdějších předpisů, (dále jen stavební zákon). 
 

II. druh podání – námitka 

Námitky proti návrhu územního plánu mohou uplatnit vlastníci pozemků a staveb dotčených návrhem 
řešení, oprávněný investor a zástupce veřejnosti. 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
169 

 

III. obsah námitky 

Námitka: úprava v podmínkách vymezení zastavitelných ploch, plochy občanské vybavenosti OM, 
úprava specifikace pojmu „tradiční orlickohorská architektura“ pro plochy OM 
 

IV. odůvodnění námitky 

Z důvodu bezpečnosti kdy je u objektů OM obvykle soustředěna veřejnost a je zde riziko sesunutí 
sněhu, je vhodnější mírnější sklon. Navrhujeme rozšířit parametry sklonu střech pro tento typ objektů 
(OM) mezi 30⁰ až 45⁰. Původní objekty na křižovatce u soutoku Říčky s Hlubokým potokem měli 

sklony mírnější (obdobně jako obecní úřad). Lze tak i vhodněji regulovat celkovou výšku objektu. Dle 
popisu se nejedná o chalupu ani hospodářský statek. 
 

Odůvodnění námitky je doplněno přílohou: ne 
 

V. vymezení území dotčeného námitkou (jen v případě námitky) 

Území, dotčené námitkou, je nutné jednoznačně, nezpochybnitelně vymezit zejména uvedením 
katastrálního území a dále s uvedením parcelních čísel pozemků, případně názvů ulic nebo jiných 
údajů umožňujících jednoznačnou a nezpochybnitelnou lokalizaci území, dotčeného námitkou. 
Vymezení území dotčeného námitkou je vhodné doplnit grafickou přílohou s vyznačením území 
dotčeného námitkou. 
 

Plocha Z01 

Vymezení území dotčeného námitkou je doplněno grafickou přílohou: ne 
 

VI. údaje podle katastru nemovitostí dokladující dotčená práva (jen v případě námitky) 

Parcelní číslo: st. 251 
Obec: Říčky v Orlických horách [576735] 
Katastrální území: Říčky v Orlických horách [745553] 
Číslo LV: 467 
Výměra [m2]: 520 
Typ parcely: Parcela katastru nemovitostí 
Mapový list: GUST2880, V.S.XXII-13-16 
Druh pozemku: zastavěná plocha a nádvoří 
 

Vlastnické právo: 

SJM Bryscejn Ondřej a Bryscejnová Michaela, Ing., 
Bryscejn Ondřej, č.p. 187, 51761 Pěčín 
Bryscejnová Michaela Ing., Nepomucká 445/4, Košíře, 15000 Praha 5 
 

Rozhodnutí o námitce:   Námitka se zamítá. 
 

Odůvodnění:   

Definice pojmu „tradiční orlickohorská architektura“ v návrhu územního plánu byla odborným 
zpracovatelem v návrhu územního plánu uskutečněna již v počátku, byla tedy známa všem dotčeným 
orgánům, žádný z orgánů nepožadoval její úpravu. Lze tedy konstatovat, že se jedná o správnou a 
pravdivou definici tradiční venkovské stavby typické pro region Orlických hor, potvrzený jak z hlediska 
památkové péče, tak ochrany krajinného rázu území. Požadavek na úpravu pojmu nebude v návrhu 
ÚP Říčky v Orlických horách zohledněn, pojem je definován v odůvodnění návrhu územního plánu a 
z hlediska zachování hodnot obce je uvedení podmínky velmi důležité. V definici pojmu „tradiční 
orlickohorská architektura“ je „sklon cca 45°“ uváděn jako ideální parametr sedlové střechy, nikoliv 
jako striktně předepsaný sklon bez možnosti odchylky ve zdůvodněných případech. Podrobnější 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
170 

posouzení konkrétních stavebních záměrů je však již věcí stavebního úřadu, Správy CHKO Orlické 
hory a dalších příslušných orgánů zapojených do navazujících řízení. 

Pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem prověřil a posoudil potřebu předmětné změny v 
území,  ověřil dostupné údaje, zjistil a posoudil stav území a po prověření všech souvisejících 
skutečností, které jsou uvedeny výše a s ohledem na potenciál rozvoje území, je navrženo námitce 
nevyhovět a nezohlednit  ji v návrhu ÚP Říčky v Orlických horách. 
 

Poučení účastníků: 

Proti rozhodnutí o námitce se nelze odvolat ani podat rozklad, tedy podat řádný opravný prostředek.  

 

 

Námitka č. 9:   Sylva Holubová, Na Kodymce 964/2, 160 00 Praha 6, 
Jan Táborský, Ve Dvoře 4, 147 00 Praha 4,  
Jana Táborská, Na Okraji 44b, 162 00 Praha 6  

 

Znění námitky:   

Námitky vlastníků pozemků a staveb dotčených návrhem územního plánu obce Říčky v Orlických 
horách 

Námitky podávají: 

Sylva Holubová, Na Kodymce 964/2, 160 00 Praha 6, nar. (Pozn. pořizovatele: uvedeno datum narození) 
Jan Táborský, Ve Dvoře 4, 147 00 Praha 4, nar. (Pozn. pořizovatele: uvedeno datum narození) 
Jana Táborská, Na Okraji 44b, 162 00 Praha 6, nar. (Pozn. pořizovatele: uvedeno datum narození) 
 

jako dotčení spoluvlastníci pozemků parc. č. 1241/2, 1240/1, st. 197, katastr. území Říčky v Orlických 
horách, LV 153. 

K návrhu výše uvedeného územního plánu podáváme dvě námitky týkající se lokality Betlém: 
 

Námitka 1: 

Nesouhlasíme s návrhem změnit funkční využití pozemků parc. č. 1241/6, 1130/34, 1130/36, 1130/37, 
1130/38, 1143/16 a 1143/17 na funkční využití bydlení venkovské. 
 

Odůvodnění: 

Návrh ÚP nezohledňuje zvýšené nároky na ochranu nezastavitelných ploch v CHKO. Návrhu ÚP je 
v této části v rozporu s cíli územního plánování, když vymezuje nové zastavitelné plochy v situaci, kdy 
v řešeném území existuji zastavitelné, ale nezastavěné plochy. 

Mimo jakoukoliv logiku racionálního uspořádání území je navrhované funkční využití pozemku parc. č. 
1241/6. Nesouhlasíme s tímto flagrantně netransparentním a neodůvodněným rozhodováním o 
změnách v území na úrovni územního plánu, když jediným důvodem může být potřeba aktuálního 
vlastníka a to na úkor kvality území. Textová část návrhu v části 3.3. je ohledně této plochy vymezené 
jako ZB 16 nepravdivý, když uvádí, že předmětná plocha je „prolukou“. Ve skutečnosti jde o 
nezastavěnou louku s výrazným a krajinářsky vysoce exponovaným charakterem území, který by měl 
být chráněn. 

Odůvodnění návrhu funkčního vymezení plochy ZB15b v textové části návrhu je vnitřně rozporuplné, 
když na jedné straně správně zpracovatel uvádí, že předmětná lokalita je „krajinářsky vysoce 
exponovaná vyvýšená plocha“ a „přírodně cenná luční partie“ a současně umožňuje v této partii 
zástavbu dvěma objekty. Také Agentura ochrany přírody a krajiny ČR – Správa CHKO Orlické hory 
toto území požadovala ve svém stanovisku k návrhu zadání ÚP zachovat jako přírodní (toto je 
uvedeno ve stanovisku Správy CHKO k návrhu Územního plánu Říčky v Orl. horách viz str. 65 návrhu 
územního plánu). Přitom návrh ÚP připouští, aby v této lokalitě vznikly objekty pro komerční rekreaci 
menšího rozsahu (viz vymezení na str. 11 návrhu). 
 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
171 

Námitka 2: 

S ohledem na návrh funkčního využití DS do lokality Betlém na pozemcích parc. č. 1243/1, 1241/2, 
1241/7, 1241/4 žádáme změnu funkčního využití plochy původní historické cesty vedoucí po pozemku 
2353/5 v těsném sousedství domu č.p. 144 na pozemku parc. č. 197 přes jeho zahradu, na BV nebo 
na plochu ZS. 
 

Odůvodnění: 

Vymezení nové plochy DS dle návrhu na pozemcích 1243/1, 1241/2, 1241/7, 1241/4 činí zcela 
zbytečným zachování funkčního vymezení DS na pozemku parc. č. 2353/5, a to bez ohledu na to, že 
vlastníkem pozemku je stát, bez ohledu na určení pozemku dle katastru nemovitostí, který uvádí 
pouze evidenční údaje a nikoliv limit využití, a bez ohledu na probíhající pozemkové úpravy, což je 
proces, který nijak nesouvisí s pořizováním územně plánovací dokumentace. Zatímco pozemkové 
úpravy provádí stát, územní plánování je v pravomoci samosprávy a oba směšovat a vzájemně 
podmiňovat oba procesy je v rozporu s logikou obou. 

Zachování funkčního vymezení DS na pozemku parc. č. 2353/5 za současného vymezení komunikace 
DS v nové trase mj. na našem pozemku parc. č. 1241/2 představuje pro nás jako spoluvlastníky 
pozemku parc. č. 197, jehož součástí je dům čp. 144, nepřiměřený zásah do našich práv. Důvodem je 
to, že návrh takto zatěžuje navrhovaným limitem náš pozemek, aniž by odstranil limit využití na 
pozemku parc. č. 2353/5, který nejtěsněji sousedí s naším domem. Kromě toho návrh UP 
nezohledňuje to, že komunikace na pozemku parc. č. 2353/5 již desetiletí není fakticky využívána a je 
využívána komunikace na pozemcích parc. č. 1243/1, 1241/2, 1241/7, 1241/4. 

Funkční využití DS na pozemku parc. č. 2353/5 je pozůstatek historického faktického stavu, který 
ztratil odůvodnění. Cesta na tomto pozemku byla využívána v době před rozvoje automobilové 
dopravy. Za současného stavu dopravní techniky (včetně té staveništní) by tato cesta s ohledem na 
bezprostřední blízkost našeho domu ani nemohla být jakkoliv (natož plně a pro případnou staveništní 
dopravu) využívána. 

Ze skutečnosti, že jsme dotčenými vlastníky, vyplývá, že navrhovaný nový ÚP v lokalitě Betlém, které 
se týkají naše shora uvedené námitky, se bezprostředně dotýkají našich nemovitostí zapsaných na LV 
153 v k.ú. Říčky v Orlických horách. Případné přijetí územního plánu, jehož součástí by byly otázky, 
proti nimž směřují naše námitky, by zhoršilo kvalitu našeho bydlení a mělo negativní dopad na krajinu 
v dané lokalitě. 

(Pozn.: námitka obsahuje grafickou přílohu - 1 list A4 - Výpis z katastru nemovitostí LV. 153 pro k.ú. 
Říčky v Orl. hor.) 
 

Rozhodnutí o námitce:   Námitka se zamítá. 
 

Odůvodnění:   

K námitce 1: 

Námitka vyjadřuje nesouhlas s vymezením zastavitelných ploch pro funkční využití BV - plochy 
bydlení - v rodinných domech - venkovské, označených jako ZB15a, ZB15b a ZB16.  Vymezení těchto 
zastavitelných ploch v návrhu územního plánu bylo učiněno zpracovatelem s vysoce odbornou 
kvalifikací a na základě podrobných znalostí území, v souladu s právními předpisy, následně pak  bylo 
posouzeno z hlediska vlivů na životní prostředí (odsouhlaseno jak odborným zpracovatelem tzv. SEA 
hodnocení viz příloha „Vyhodnocení vlivů návrhu územního plánu Říčky v Orlických horách na 
udržitelný rozvoj území“) a odsouhlaseno všemi dotčenými orgány (z hlediska limitů uvedených 
podatelem námitky zejména Agenturou ochrany přírody a krajiny - Správou CHKO Orlické hory). Lze 
tedy konstatovat, že návrh vymezených ploch nemůže poškodit přírodní území předmětné horské 
lokality a je v souladu s cíli územního plánování (nejedná se o změnu územního plánu, ale o nový 
územní plán, po vydání územního plánu bude stávající ÚPSÚ zrušen, resp. pozbude platnosti). 
Základním požadavkem při rozhodování o změnách v území v předmětných zastavitelných plochách 
je respektování obecných podmínek využití funkčních ploch, do kterých jsou jednotlivé lokality 
zařazeny a konkrétní podmínky pro využití zastavitelných ploch. To vše je zárukou, že naplněním 
zastavitelných ploch nedojde k podatelem námitky obávanému negativnímu zásahu do kvality území.  



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
172 

K údajům na straně 2 námitky podatele v části námitky k zastavitelné ploše ZB15b uvádíme, že jak ve 
stanovisku Správy CHKO Orlické hory (stanovisko AOPK ČR č.j. 0294/VC/16 ze dne 27.9.2016), tak 
ve vyhodnocení vlivu na životní prostředí (SEA hodnocení) je zastavitelná plocha ZB15b 
odsouhlasena s tím, že se jedná o maximální možné vymezení rozvojové lokality v daném území + 
jsou uvedeny podmínky a odůvodnění pro danou lokalitu. Nejedná se o vnitřní rozpor návrhu 
územního plánu, podatelem námitky je stanovisko Správy CHKO chybně interpretováno. Pro úplnost 
uvádíme, že plocha ZB15b byla pod označením „2.1“ v obdobném rozsahu vymezena již ve Změně č. 1 
ÚPSÚ Říčky v O. h. (02/2001). Zastavitelná plocha ZB16 je v ÚP vymezena mezi dvěma enklávami 
zastavěného území v prostoru, který má jednoznačně charakter proluky. Plocha navíc při svém jižním 
okraji přímo navazuje na stávající zastavěné území a je určena pro případnou realizaci maximálně 
jednoho hlavního objektu bez oplocení k němu přilehlé plochy. Spolu s dalšími regulativy (nízký 
koeficient 0,14 zastavěných a zpevněných ploch, požadavek v přiměřené míře respektovat stávající 
vzrostlou zeleň apod.) tak ÚP vytváří maximální předpoklad pro krajinářsky citlivé řešení plochy ZB16. 
Ta je v ÚP navržena již od prvotního návrhu ke společnému jednání, její vymezení je řádně 
odůvodněno a posouzeno dotčenými orgány aj., proto formulaci v námitce o „flagrantně 
netransparentním a neodůvodněném rozhodování“ lze považovat za naprosto neopodstatněnou.     
 

K námitce 2: 

Pozemek parc.č. 2353/5 je definován v katastru nemovitostí jako ostatní plocha - ostatní komunikace 
a je v majetku státu. Jedná se o pozemek, který byl historicky určen ke zpřístupnění pozemků, má 
zajistit funkci prostupnosti území a je definován v souladu s §3 odst. 5) vyhlášky č. 501/2006 Sb. o 
obecných požadavcích na využívání území a v souladu se stavebním zákonem. V současnosti (před 
schválením komplexních pozemkových úprav) je tento pozemek jedinou v KN podloženou možností 
obsluhy přilehlých pozemků a objektů, přestože ne ve všech úsecích je totožná s reálně užívanou 
cestou. Návrhem územního plánu je vymezován koridor pro budoucí komunikaci, jedná se o návrhový 
koridor na soukromých pozemcích, a ačkoliv proces pořízení územního plánu probíhá v těsné 
součinnosti s procesem pozemkových úprav v katastrálním území Říčky v Orlických horách, 
v současné době není ještě schválen plán společných zařízení a nelze tedy predikovat, zda bude 
v budoucnu možná realizace komunikace v návrhovém koridoru DS (cesta ZDk). 

Pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem prověřil a posoudil potřebu předmětné změny v 
území,  ověřil dostupné údaje, zjistil a posoudil stav území a po prověření všech souvisejících 
skutečností, které jsou uvedeny výše a s ohledem na potenciál rozvoje území, je navrženo námitce 
nevyhovět a nezohlednit  ji v návrhu ÚP Říčky v Orlických horách. 
 

Poučení účastníků: 

Proti rozhodnutí o námitce se nelze odvolat ani podat rozklad, tedy podat řádný opravný prostředek. 

 

 

m) VYHODNOCENÍ PŘIPOMÍNEK 
 

Připomínky uplatněné při společném jednání dle §50 odst.3 SZ: 

Návrh ÚP Říčky v Orlických horách včetně Vyhodnocení vlivů návrhu ÚP Říčky v Orlických horách na 
udržitelný rozvoj území byl zveřejněn v souladu s § 50 odstavce 3 zákona č. 183/2006 Sb. o územním 
plánování a stavebním řádu ve znění pozdějších předpisů,  doručením veřejnou vyhláškou v zákonné 
lhůtě (tj. od 4.8.2016 do 19.9.2016)  na úředních deskách Městského úřadu Rychnov nad Kněžnou a 
Obecního úřadu Říčky v Orlických horách (písemnost č.j.OVŽP-21751/16-Cir ze dne 2.8.2016). V 
zákonné lhůtě bylo uplatněno 8 připomínek veřejnosti: 
 

 Připomínka č. 1:  Ing. arch. Jarmila Vyšínová, Černého 428, 182 00 Praha 8 

Znění připomínky:  

„Připomínky k návrhu územního plánu Říčky v Orlických horách a vyhodnocení jeho vlivů na URÚ 

K návrhu výše uvedeného územního plánu mám připomínky k lokalitě Betlém: 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
173 

1) Parcela č. 1241, jak je zakreslena v návrhu územního plánu, je ve skutečnosti rozdělena na 
parcely č. 1243/1 ve vlastnictví mém a č. 1248/1 ve vlastnictví pana Pašty. Rozdělení vždy 
dokreslovali na ČUZK ručně a stále není k dispozici na webových stránkách ČUZK. V příloze 
posílám situace se zakreslením z katastrálního úřadu. V důsledku toho není správně v návrhu 
územního plánu vyznačen stávající stav využití plochy pana Pašty, která sousedí na severu 
s pozemky v mém vlastnictví. Tato plocha je pokračováním plochy zeleně - soukromé a 
vyhrazené - ZS. V územním plánu je vyznačena jako plocha VB - bydlení v rodinných domech 
venkovského typu. 

2) Parcely v mém vlastnictví č. 1243/6, 299/2, 1243/7 jsou v územním plánu vyznačeny ve 
stávajícím stavu jako plochy OM - občanské vybavení - komerční zařízení malá a střední. Tyto 
parcely nijak komerčně nevyužívám a nepronajímám. Na mé parcele č. 1243/7 si Ski klub bez 
mého vědomí umístil bazén, proti čemuž jsem písemně protestovala. Požaduji tudíž stávající 
stav využití uvedených parcel opravit dle skutečnosti na plochy BV. Část parcely 1243/7 (ke 
komunikaci) se snažím v rámci probíhajících KPÚ vyměnit tak, aby patřila Ski klubu, ale 
nevím, jestli se to podaří. Severní část této parcely č. 1243/7 a parcely č. 299/2 a 1243/6 
zůstanou nadále v mém vlastnictví. Ski klub o ně nemá zájem, takže i v návrhu je třeba nechat 
jako plochu BV. 

3) Část mé parcely č. 1243/1 (parcela zjednodušené evidence) je na katastru vedena jako lesní 
pozemek. Po revoluci mi Lesy ČR tento pozemek předávali jako plochu bez porostu, sloužící 
jako manipulační plocha. Na pozemku v současnosti jsou smrky, které můj otec zasázel jako 
živý plot, ten však přerost ve vysoké stromy. Ráda bych, aby tato plocha byla v návrhu 
změněna na plochu BV - bydlení v rodinných domech venkovského typu, neboť má charakter 
(porost) stejný jako moje parcela č. 1243/1 a nevidím důvod, proč má být takováto malá část 
pozemku s pár stromy vedena jako les. 

4) V územním plánu nejsou zakresleny studny, kterých je v lokalitě Betlém opravdu hodně. Jsou 
to studánky historické - po Němcích a novější zkolaudované vrtané studny. Stávající cesta 
vedoucí po soukromých pozemkách prochází ochrannými pásmy těchto studní. Pokud by se 
měla stát tato cesta cestou veřejnou, nebudou splněny požadavky vyhl. o obecných 
požadavcích na využívání území č. 501/20016 Sb. v platném znění §24a odst. (2) písmeno d) 
a odst. (3) písmeno d). 
Pokud by mělo dojít k úpravě povrchu a podloží komunikace, mohly by být staré studánky 
vážně narušeny - cesta prochází těsně mezi studánkami na parcelách č. 193 a 1241/2. 
Studánka na parcele 1241/2 je mým jediným zdrojem vody v zimním období. Z uvedených 
důvodů si myslím, že by studny měly být zakresleny v územním plánu a problém ochrany 
studní by měl být v ÚP zmíněn. 

Přílohy: 

1) Kopie souvislého zobrazení parcel ve zjednodušené evidenci 
2) Kopie katastrální mapy 
3) Situace se zákresem studní a jejich ochranných pásem 
4) Situace se zákresem stávajícího využití ploch“ 

(Pozn. pořizovatele: připomínka obsahuje grafické přílohy - 4 mapové listy katastrálních map 
předmětného území s poznámkami podatele připomínky) 
 

Vyhodnocení připomínky včetně odůvodnění: 

ad 1) pořizovatel prověřil údaje obsažené v první části připomínky a zjistil, že pozemek uváděný 
podatelkou je ve vlastnictví jiné osoby a z uváděných informací není možné zjistit předmět a důvody 
připomínky. Návrh územního plánu je v souladu se stavebním zákonem vyhotoven nad platnou 
katastrální mapou a plochy funkčního využití dané lokality jsou identifikovány dle skutečnosti. Návrh 
ÚP nebude na základě této části připomínky upravován. 

ad 2) návrh územního plánu je zpracován v souladu s požadavky na vymezování ploch, lokalita 
uvedená ve druhé části připomínky je definována plochami s rozdílným způsobem využití s ohledem 
na specifické podmínky a charakter území.  Zmiňované pozemky jsou svým charakterem a funkčním 
využitím součástí areálu OM, přičemž vlastnictví  pozemků není hlavním kritériem pro určení 
funkčního využití ploch. Historii vzniku stavby a případné možné nesrovnalosti, které podatel námitky 
popisuje, nemůže řešit územní plán. Návrh ÚP nebude na základě této části připomínky upravován. 

ad 3) pozemek ZE parc. č. 1243/1 je dle katastrální mapy druhem pozemku les, dle skutečného stavu 
v území se zde opravdu nachází vzrostlé stromy. Ke změně určení funkčního využití pozemku na BV - 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
174 

bydlení v rodinných domech venkovské není důvod, pozemek je z hlediska ochrany hodnot území 
vhodné ponechat ve funkčním využití NL - plochy lesní. Návrh ÚP nebude na základě této části 
připomínky upravován. 

ad 4) pořizovatel prověřil výskyt vodních zdrojů, ověřil údaje na vodoprávním úřadu a zajistil zákres 
těchto prvků do koordinačního výkresu návrhu ÚP (je-li známa jejich lokalizace). Ochranná pásma 
studní ani vrtů pro individuální zásobování vodou nejsou vyhlašována. K uvedení vztahu studní a 
komunikace uvádíme, že §24a vyhlášky 501/2006 Sb. o obecných požadavcích na využívání území 
se vztahuje na umisťování nových studní individuálního zásobování vodou, z hlediska konkrétní 
situace v lokalitě Betlém a určení cesty jako veřejné se jedná o argument irelevantní. Čtvrtá část 
připomínky bude v návrhu ÚP Říčky v Orlických horách zohledněna výše uvedeným způsobem. 

 

 Připomínka č. 2:  MUDr. Pavel Kosina, Býšť 222, 533 22    

Znění připomínky:  

„Připomínky k návrhu územnímu plánu - Říčky v Orlických horách 

V rámci návrhu ÚP je parcela 501/2 uváděna jako komunikace. Celkový charakter parcely a její využití 
neodpovídá jejímu zařazení - jedná se pouze menším dílem o částečně zatravněnou parkovací plochu 
před rekreační chalupou č.p. 3, větším dílem o souvislý travnatý porost využívaný k rekreaci a hraní 
dětí, dále je zde částečně umístěna přilehlá kůlna. Uvedená parcela jako komunikace nepokračuje, 
jedná se o navazující zarostlou část parcely 501/1. 

Žádáme tedy uvedenou parcelu 501/2 v návrhu UP vyřadit jako komunikaci a ponechat jako plochu 
zeleně.“ 

(Pozn. pořizovatele: připomínka obsahuje 2 přílohy - vyjádření Státního pozemkového úřadu RK a 
grafický list-výřez hlavního výkresu návrhu ÚP) 
 

Vyhodnocení připomínky včetně odůvodnění: 

Na základě zjištění skutečného stavu předmětných pozemků a prověření souvislostí z hlediska širších 
vztahů bude podateli připomínky částečně vyhověno - část pozemku 501/2 bude definována jako 
plocha soukromé a vyhrazené zeleně, resp. nebude již definována funkčním využitím DS - dopravní 
infrastruktura - silniční, a to v rozsahu západo-východního úseku (nejedná se o komunikaci, která by 
byla přístupovou pro další pozemky nebo vykazovala funkci prostupu krajinou). Část pozemku 
v rozsahu severo-jižního úseku komunikace bude ponechána ve funkčním využití DS. Jedná se o 
jedinou v KN podchycenou přístupovou komunikaci k vrtu HV-1, který je významným zdrojem pitné 
vody pro obec. 

Připomínka bude v návrhu ÚP Říčky v Orlických horách zohledněna výše uvedeným způsobem. 

  

 Připomínka č. 3:  Spolek přátel Betléma z.s., Vrbová 655, 562 01 Ústí nad Orlicí   

Znění připomínky:  

„Připomínky k návrhu územního plánu Říčky v Orlických horách a vyhodnocení jeho vlivů na URÚ 

K návrhu výše uvedeného územní plánu máme z hlediska ochrany přírody, krajinného a 
urbanistického rázu lokality Betlém tyto připomínky: 

1) V územním plánu postrádáme zakreslení studní včetně jejich ochranných pásem v lokalitě 
Betlém, což považujeme z hlediska ochrany podzemních vod za velmi důležité. Nalézají se 
zde staré studánky po Němcích, které vyvěrají na povrch a nové vrtané studny. Zapracování 
do územního plánu považujeme za důležité i z toho hlediska, že lokalitou nelze vést veřejnou 
cestu, aniž by tato cesta neprocházela ochrannými pásmy studní, důsledkem čehož by nebyly 
splněny požadavky vyhlášky o obecných požadavcích na využívání území č. 501/20016 Sb. 
v platném znění §24a odst. (2) písmeno d) a odst. (3) písmeno d), jejichž dodržení je nutné 
pro ochranu studní. Rovněž eventuální úpravy komunikace týkající se jejího povrchu a podloží 
by mohly mít negativní vliv zvláště na historické studánky, které vyvěrají na povrch 
v propustných vrstvách. Další ohrožení studní vidíme v narůstajícím provozu motorových 
vozidel v případě další výstavby v této lokalitě, proto navržené plochy pro novou zástavbu 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
175 

považujeme v souladu s návrhem územního plánu za limitní a to i z hlediska udržení 
krajinného a urbanistického rázu této lokality. 

2) Upozorňujeme, že v lokalitě Betlém je chybně určeno stávající funkční využití parcel č. 1243/6, 
299/2, 1243/7 ve vlastnictví Ing. arch. Vyšínové a č. 1248/1 ve vlastnictví pana Pašty. 

Přílohy: 
1) Situace se zákresem studní a jejich ochranných pásem.“ 

(Pozn. pořizovatele: připomínka obsahuje 1 přílohy - grafický list-zákres studní do katastrální mapy 
„Situace lokality Betlém v Říčkách v Orlických horách s orientačním zákresem stávajících studní 
včetně ochranných pásem“) 
 

Vyhodnocení připomínky včetně odůvodnění: 

ad 1) pořizovatel prověřil výskyt studní i nových vrtů, ověřil údaje na vodoprávním úřadu a zajistil 
zákres těchto prvků do koordinačního výkresu návrhu ÚP (je-li známa jejich lokalizace). Ochranná 
pásma studní ani vrtů pro individuální zásobování vodou nejsou vyhlašována. K uvedení vztahu studní 
a komunikace uvádíme, že §24a vyhlášky 501/2006 Sb. o obecných požadavcích na využívání území 
se vztahuje na umisťování  studní individuálního zásobování vodou, z hlediska konkrétní situace 
v lokalitě Betlém a určení cesty jako veřejné se jedná o argument irelevantní. Eventuální úpravy 
komunikace a stavební zásahy jsou předmětem navazujících řízení, kdy stavební úřad rozhoduje vždy 
dle konkrétních podmínek v území a na základě odborných zhodnocení, nejedná se o záležitost 
územního plánu. Připomínka bude v návrhu ÚP Říčky v Orlických horách zohledněna výše uvedeným 
způsobem.  

ad 2) pořizovatel prověřil údaje obsažené ve druhé části připomínky a zjistil, že návrh územního plánu 
je v souladu se stavebním zákonem vyhotoven nad platnou katastrální mapou a plochy funkčního 
využití dané lokality jsou identifikovány dle skutečnosti. Vlastník zmiňovaný v připomínce navíc není 
shodný s vlastníkem aktuálně uvedeným v KN. Návrh ÚP nebude na základě této části připomínky 
upravován. 

 

 Připomínka č. 4:  Eva Vortelová, Trojmezní 10, 190 00 Praha 9    

Znění připomínky:  

„Připomínka k návrhu územního plánu Říčky v Orlických horách č.j. OVŽP-21751/16-Cir. 

Dobrý den, 

po prostudování Návrhu územního plánu Říčky v O.h., k.ú. Říčky v O.h., jsem zjistila, že v Návrhu 
územního plánu jsou vyznačeny i další známé vodní zdroje (prameny, studánky) bez stanoveného 
OP. 

Proto Vás žádám, o vyznačení studánky na parcele číslo 350, k.ú. Říčky v O.h. v Návrhu územního 
plánu Říčky. Již jsem požádala o zápis studánky do Národního registru pramenů a studánek. 

Souřadnice studánky vlévající se do vodoteče Říčka jsou: 

WGS-84  50⁰12´28.14“  

   16⁰27´24.02“ 

Dec. 50.207817222, 16.456672496 

Příloha: zákres studánky do mapy“ 

 (Pozn. pořizovatele: připomínka obsahuje 1 příloh - grafický list-zákres studánky v mapě katastru 
nemovitostí) 
 

Vyhodnocení připomínky včetně odůvodnění: 

Připomínka bude v návrhu ÚP Říčky v Orlických horách zohledněna, studánka bude zakreslena do 
koordinačního výkresu. 

 

 Připomínka č. 5:  Ondřej Bryscejn, Pěčín 187, 517 81 Pěčín 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
176 

Znění připomínky:  

„Připomínky - Územní plán obce Říčky v Orlických horách 

uplatněná podle ustanovení §52 odst. 2 a odst. 3 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a 
stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, (dále jen stavební zákon). 

IV. Odůvodnění připomínky 

Upozornění na náležitosti odůvodnění připomínky: 

Připomínky uplatňujeme jako vlastníci dotčených nemovitostí a stavebních objektů, které funkčně a 
provozně souvisí s vymezenou plochou „ZR1“ a dále existujících stavebních objektů (nezapisovaných 
v katastru) které jsou nutné pro rozvoj a provozování areálu chatové osady. 

Připomínka č. 1: Zřízení přístupové cesty do areálu chatové osady ze severní strany - z p.č. 1007 
- hlavním důvodem je odklon dopravy od rezidenční části obce, 
- vhodnější dispoziční řešení z hlediska snížení emisí, prašnosti a hluku při průjezdu v těsné 

blízkosti rodinného domu, objektů k bydlení, 
- současný stav příjezdové komunikace nesplňuje bezpečnostní podmínky - stávající cesta 

nevyhovuje konstrukčně ani dispozičně - je odsunutá ke svahu z důvodu náletových dřevin a 
sesouvání svahu, 

- nově navržená komunikace navazuje na provozně-funkční řešení areálu, odvoz odpadů aj. 
v této části areálu jsou umývárny, sociální zařízení, sklady aj. 

- rizikový průjezd před dveřmi RD v okolí herního hřiště (pohyb dětí, hluk, prašnost) 
- stávající cesta bude vyžadovat celkovou rekonstrukci a údržbu pouze pro chatovou osadu - nová 

cesta bude napojena na existující komunikaci p.č. 1007, která je využitelná i pro další objekty 
- výměra nové cesty představuje pouze 30% původního záboru, tedy místo 2400 m2 cca 900 m2 
- viz náčrtek č. 1 

Připomínka č. 2: Úprava ploch pro parkoviště/ manipulační plochu v místě areálu chatové osady 
- v areálu dnes v podstatě nejsou žádné parkovací plochy pro ubytované hosty a chybí příjezd 

s obratištěm požární techniky, přičemž takovéto prostory jsou pro naplnění účelu areálu 
nezbytné, 

- dnes navržená plocha parkovišť ZD3/DS1 podél silnice III. bude obtížně realizovatelná 
(prudký svah => sesuvy půdy a velký objem vykopané zeminy) a z hlediska značné svažitosti 
terénu a vzdálenosti od samotné osady, pro logistiku hostů téměř nevyhovující; 
NAVRHUJEME proto vymezit plochy parkování podél komunikace p.č. 1007 - viz náčrtek č. 1, 

- kromě toho parkoviště podél silnice III., představuje potenciální dopravní riziko vzhledem 
k velmi nepřehledné místní situaci a úzké vozovce; dále takto koncipované parkoviště viz nový 
návrh, výrazně více přispívá k celkové přírodní atmosféře obce a naplňuje tak znění UP (ZR1 
RH první bod), 

- dále součástí této nové parkovací plochy je též odpadové hospodářství, nahrazující dnes 
zcela nevyhovující původní betonovou jímku (vyváženou jednou ročně) a odpady tak budou 
tříděny v souladu s platnou legislativou, včetně „točny“ a plochy pro manipulaci vozidel na 
sběr odpadů. 

Připomínka č. 3: Ponechání zastavitelné plochy dle rozsahu stávajícího Územního plánu - plocha „12“ 
- stávající „oříznutý“ intravilán okolo katastrálních parcel a staveb, je tak hlediska dalšího 

rekreačně technického využití eliminován okolo domů a nelze tak realizovat žádné zázemí - 
chodníky, drenáže aj., které se musí obnovit, různé prolézačky, okrasné prvky, apod., v nově 
navržených zelených plochách naopak může dojít k instalaci přírodních herních prvků, stezek, 
odpočinkových stanovišť apod., 

- dále plocha hřiště ani objekty nesouhlasí s reálným zaměřením a celkově je konstrukce tělesa 
hřiště jinde než herní plocha, nelze tak zřídit přístřešky a jiné praktické vybavení pro sport a 
rekreaci, 

- v ploše okolo domů, hřiště atd. jsou instalovány podzemní sítě vody, kanalizace, elektro aj., 
které budou dotčeny stavební činností, odvodnění, chodníky, které se musí nově obnovit, 
ostatní plochy jsou dotčeny pozůstatky lidské činnosti, které vznikly v souvislosti s výstavbou 
areálu, 

- do budoucna je plánováno připojit kanalizaci severním směrem k p.č. 1007, nebylo by tak 
reálné ani umístit šachtu kanalizace a přípojku 

- proto v rámci budoucího vypořádání pozemků s obcí NAVRHUJEME ponechat využitelné 
území pro realizaci záměru v původním rozsahu směrem k severu (viz náčrtek 2), resp. dle 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
177 

stávajícího platného UP - plocha č. 12 tak, aby bylo možné vybudovat zázemí areálu - 
odpady, manipulační plochy, parkoviště, herní prvky, hřiště přístřešky apod. 

Připomínka č. 4: Objasnění a úprava regulativů v podmínkách pro využití plochy - .... umístění staveb 
na úpatí Pustého vrchu a ... ponechat vzrostlé stromy“ 

- hlavním posláním nového územní plánu je vyřešit funkčnost obce, podpořit podnikání a zajistit 
podmínky pro splnění hygienických, požárních a bezpečnostních norem a předpisů, regulativ 
v části ZR1 / RH, ... ponechání vzrostlé zeleně“ není v rámci využití areálu chatové osady 
zcela v souladu s posláním nového UP neboť vzrostlé stromy v těsné blízkosti staveb 
neúměrně zvyšují jak požární tak i bezpečnostní riziko; vzhledem k celkovému záměru vytvořit 
přírodní areál, je v primárním zájmu jak obce, tak majitele maximálně využít stávajících dřevin, 
avšak s možností úpravy areálu jak v kontextu bezpečnosti, tak v kontextu účelu; z těchto 
důvodů NAVRHUJEME text v ZR1 / RH druhý bod vypustit, případně nahradit textem 
„zachování stávající vzrostlé zeleně avšak tak, aby nebyl výrazně omezen účel využití území 
a mohly být adekvátně plněny bezpečnostní, požární a hygienické požadavky“, 

- v místě za areálem - plocha (pozemek 983/1) „ZR1“ severně a severozápadně navrhujeme 
vytvořit sportovně-rekreační plochy pomocí lanových prvků, za tímto účelem při zachování 
vzrostlých stromů NAVRHUJEME vymezit plochu směrem k vedení VN - jako plochy typu 
„NSps“ či „NSls“ (viz náčrtek č. 2). 

Odůvodnění připomínky je doplněno přílohou: ano 

V. vymezení území dotčeného námitkou (jen v případě námitky) 

Území, dotčené námitkou, je nutné jednoznačně, nezpochybnitelně vymezit zejména uvedením 
katastrálního území a dále uvedením parcelních čísel pozemků, případně názvů ulic nebo jiných údajů 
umožňujících jednoznačnou a nezpochybnitelnou lokalizaci území, dotčeného námitkou. Vymezení 
území dotčeného námitkou je vodné doplnit grafickou přílohou s vyznačením území dotčeného 
námitkou. 

Vymezení území dotčeného námitkou je doplněno grafickou přílohou: ne 

VI. údaje podle katastru nemovitostí dokladující dotčená práva (jen v případě námitky) 

(informativně) Katastrální území Říčky v Orlických horách, dotčené parcely: p.č. 1011/1, p.č. 1007, 
p.č. 983/1, p.č. 983/4, st.p. 339, ..l. dále jen plocha „ZR 1“ 

(Pozn. pořizovatele: připomínka obsahuje 2 přílohy - grafické listy - výřezy hlavního výkresu návrhu 
ÚP s poznámkami podatele) 
 

Vyhodnocení připomínky včetně odůvodnění: 

ad 1) Připomínce bude v této části vyhověno, v návrhu ÚP bude cesta ZDk (obsažená v rámci PSZ 
KoPÚ) doplněna o krátkou odbočku, která ze severu umožňuje terénně vhodnější dopravní napojení 
obecního pozemku č. 1011/1 s areálem chatového tábora ve funkci RH. 

ad 2) Připomínce bude v této části vyhověno, plocha pro parkoviště bude vymezena cca v navrhované 
podobě podél navržené cesty ZDk, plochy DS (komunikace na parc. č. 1007) z důvodu citlivějšího 
zásahu do krajiny (menší terénní úpravy) a dopravně bezkoliznější lokalizaci parkoviště. 

ad 3) Připomínka bude v návrhu ÚP Říčky v Orlických horách zohledněna částečně. Nezbytné stavby 
a zařízení technického vybavení jsou přípustné i v regulativech sousední funkce NL, příslušná pasáž 
regulativů ÚP bude ještě více konkretizována. Plocha rekreace, definovaná jako stabilizovaná plocha 
RH - plochy staveb pro hromadnou rekreaci, je v návrhu územního plánu vymezena v souladu 
s požadavky na vymezování ploch, lokalita uvedená ve třetí části připomínky je definována plochami 
s rozdílným způsobem využití s ohledem na specifické podmínky a charakter území. Zastavěné území 
je vymezeno v souladu se stavebním zákonem  a rozsah stabilizované funkce RH je celkově větší, 
než zmiňovaná plocha č. 12 v dosud platném ÚPSÚ. Rozvoj podnikatelských aktivit popisovaných 
v připomínce je v návrhu ÚP umožněn také v rámci zastavitelné plochy ZR1, jejíž rozsah je 
odůvodněn, posouzen a odsouhlasen dotčenými orgány státní správy.  

ad 4) Pořizovatel prověřil požadavek a zjistil, že citace uvedená v připomínce formulačně neodpovídá 
podmínce obsažené v návrhu územního plánu („v maximální možné míře bude respektována stávající 
vzrostlá zeleň“). Text v návrhu ÚP umožňuje návrhové využití plochy i při splnění definované 
podmínky. Návrh vytvoření areálu lanového centra nebude zohledněn, mj. z důvodu dalšího 
výrazného záboru PUPFL pro funkci, která v obci již existuje. V Říčkách v Orlických horách již jedno 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
178 

velké lanové centrum provozováno je, pro obdobné využití jsou vytvořeny územním plánem podmínky 
též v další vhodné lokalitě. Stávající řešení připomínkované lokality je odsouhlaseno dotčenými 
orgány, další plochy tohoto typu nejsou pro rozvoj obce odůvodnitelné. Z výše uvedených důvodů a 
z hlediska ochrany hodnot území nebude připomínce vyhověno. 

 

 Připomínka č. 6:  Ondřej Bryscejn, Pěčín 187, 517 81 Pěčín a Ing. Michaela Bryscejnová, 
Nepomucká 4, Praha 5    

Znění připomínky:  

„Připomínky - Územní plán obce Říčky v Orlických horách 

II. druh podání 

Připomínky k návrhu územního plánu může uplatnit každý. 

III. obsah připomínky 

Plocha Z 01 - OM, odstranění podmínky - „stavby v ploše musí odpovídat charakteru tradiční zástavby 
v regionu Orlických hor (tradiční orlickohorské architektuře)“ z kapitoly 3.3. Vymezení zastavitelných 
ploch 

IV. odůvodnění připomínky 

Kapitola 3.3 Vymezení zastavitelných ploch 

Plochy občanského vybavení - komerční zařízení malá a střední - OM 

Označení lokality: ZO1 

Malá zastavitelná plocha OM pro multifunkční objekt návštěvnického zázemí (ubytování, stravování, 
infocentrum) navržená na místě zbořeniště při zaústění silnice III/31010 do silnice III/3109 poblíž 
soutoku Říčky s Hlubokým potokem; 

- bude zachován statečný odstup od břehové čáry toku Říčky, která tvoří východní hranici 
plochy a je po ní veden též lokální biokoridor LBK K47 Říčka; 

- stavby v ploše musí odpovídat charakteru tradiční zástavby v regionu Orlických hor (tradiční 
orlickohorské architektuře); 

- výšková regulace zástavby: 2 nadzemní podlaží + podkroví; 

Odůvodnění: 

Formulace „tradiční zástavba v regionu Orlických hor“ je zavádějící s nejasnými pravidly a může být 
předmětem budoucích právních sporů co je „tradiční architektura“. Není zřejmé kdo, jak, jakým 
parametrem a jakým způsobem určuje definici „tradiční architektura Orlických hor“. 

V regionu Orlických hor je postaveno mnoho typů a druhů „tradičních“ staveb, malé roubené chalupy, 
hospodářské stavení, skicentra, hotely, penziony, kostely, budovy úřadu, sokolovna, výrobní areály, 
obytné budovy atd. Není tedy zcela zřejmé, co je přesně míněno nebo lze si do budoucna představit 
pod tímto regulativem. 

Regulativ navíc může být v rozporu se současnými normami a předpisy pro výstavby - není zřejmé jak 
stavět dle tradiční „Orlickohorské architektury“, „tradiční“ architektura neznala současné předpisy a 
normy a nelze pak dodržet současné, hygienické, požární a bezpečnostní předpisy, které se i do 
budoucna neustále mění. 

V připomínkovém řízení NAVRHUJEME zrušit níže uvedenou vymezující podmínku v kapitole 3.3. 
Vymezení zastavitelných ploch, plocha Z 01 

- stavby v ploše musí odpovídat charakteru tradiční zástavby v regionu Orlických hor (tradiční 
orlickohorské architektuře); 

V současné době je v místě lokality Z01 projednáván záměr výstavby objektu občanského vybavení a 
ubytování, který je všemi dotčenými orgány a i Obcí Říčky schválen včetně architektonického řešení. 
Jedná se o objekt, který je vyprojektován a odsouhlasen dotčenými orgány státní správy, za dodržení 
současných požadavků a norem pro výstavbu. 

Odůvodnění připomínky je doplněno přílohou: ne 

V. vymezení území dotčeného námitkou (jen v případě námitky) 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
179 

Území, dotčené námitkou, je nutné jednoznačně, nezpochybnitelně vymezit zejména uvedením 
katastrálního území a dále uvedením parcelních čísel pozemků, případně názvů ulic nebo jiných údajů 
umožňujících jednoznačnou a nezpochybnitelnou lokalizaci území, dotčeného námitkou. Vymezení 
území dotčeného námitkou je vodné doplnit grafickou přílohou s vyznačením území dotčeného 
námitkou. 

Vymezení území dotčeného námitkou je doplněno grafickou přílohou: ne“ 
 

Vyhodnocení připomínky včetně odůvodnění: 

Připomínka nebude v návrhu ÚP Říčky v Orlických horách zohledněna, pojem je definován 
v odůvodnění návrhu územního plánu a z hlediska zachování hodnot obce je uvedení podmínky 
důležité.  

  

 Připomínka č. 7:  Tomáš Dočekal, Nám.Hrdinů 15, 140 00 Praha    

Znění připomínky:  

„ Věc: Připomínky k návrhu územního plánu a vyhodnocení jeho vlivů na URÚ obce Říčky 
v Orlických horách 

Na základě Veřejné vyhlášky ze dne 2.8.2016 - ZVEŘEJNĚNÍ NÁVRHU ÚZEMNÍHO PLÁNU ŘÍČKY 
V ORLICKÝCH HORÁCH a Vyhodnocení vlivů návrhu ÚP Říčky v Orlických horách na udržitelný 
rozvoj území pod číslem jednacím OVŽP-21751/16-Cir níže zasílám své připomínky k následujícím 
lokalitám: 

Navrhovaná lokalita ZB20a a ZB20b: 

Připomínky platí pro každou lokalitu ZB20a a ZB20b jednotlivě (zvlášť), tj. i jen pro jednu z těchto 
lokalit v případě, že by druhá lokalita nebyla zařazena do kategorie BV. Tj. odstraněním jedné z těchto 
lokalit ze zařazení do kategorie BV nedochází k pominutí níže uvedených připomínek k druhé lokalitě, 
která zařazena do kategorie BV zůstává. 

Nesouhlasím se zařazením lokality ZB20a a ZB20b do kategorie BV, protože: 
- došlo k porušení původního krajinného rázu - jedná se o místo, kde v historii žádný objekt pro 

bydlení neexistoval, přestože obec v minulosti měla násobně více staveb 
- jedná se o pohledově velmi exponované místo, viditelné z velké oblasti protějšího kopce 

(pohledově cenná partie) u významné příjezdové trasy do obce směrem od Orlického Záhoří 
- nebyla by zachována založená struktura osídlení (polosamota) - postavení dalšího objektu na 

tomto místě by došlo k neúměrnému zahuštění zástavby (nepřiměřená urbanistická struktura) 
- vzdálenost od současných budov č.p. 191, 118, 211, 110, 190, 170 a potenciální stavby na 
horním okraji pozemku číslo 1443/14 

- došlo by k další fragmentaci krajiny 
- došlo by k porušení ochranného pásma lesa 
- došlo by k porušení ochranného pásma silnice 
- došlo by k narušení kriticky ohrožené fauny daného místa - střevlík (Carabus nitens), slepýš 

křehký (Anguis fragilis) a chřástala polního (Crex crex) 
- při stavby objektu by muselo dojít k neadekvátním terénním úpravám vzhledem k velmi 

svažitému terénu 
- muselo by dojít k vyjmutí zastavené plochy ze zemědělského půdního fondu 
- navrhovaná lokalita je rozdělena na několik pozemků, které jsou ve vlastnictví různých osob 

(platí pro ZB20a) 
- vzhledem k předpokládanému vývoji počtu obyvatel obce není tlak na vytváření dodatečné 

plochy k bydlení (kategorie BV) 

Zařazením lokality ZB20a a ZB20b do kategorie BV by došlo k porušení následujících zásad a 
odůvodnění uvedených v textové části navrhovaného územního plánu: 

- respektovat historicky založenou urbanistickou strukturu řešeného území, včetně svébytnosti 
lokalit odloučených od kompaktněji utvořeného urbanizovaného prostoru (tj. od jádra obce a 
dvou sekundárních jader SV od něj); 

- zachovat územní identitu jednotlivých sídelních lokalit, zamezit jejich územního prorůstání 
tam, kde již nebylo dříve založeno (v případě rozptýlená zástavby podél přirozených 
urbanizačních os); 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
180 

- respektovat prostorově-urbanistickou svébytnost dílčích sídelních částí obce coby historicky 
utvářených jednotek 

- chránit jedinečné přírodní hodnoty související s polohou celého řešeného území v CHKO 
Orlické hory; posilovat ekologickou stabilitu území a vytvářet předpoklady pro uchování 
původního krajinného rázu (včetně urbanizovaného území a přechodů do sousedních 
segmentů krajiny); 

- nevytvářet nové sídelní lokality v historicky neurbanizovaných prostorech; 
- zamezit plošně intenzivní obytné zástavbě suburbánního typu; 
- v zastavěném území, zastavitelných plochách i ve volné krajině vytvářet podmínky k ochraně 

a rozvoji prvků a ploch zeleně jako nedílné součásti kvalitního obytného a rekreačního 
prostředí 

- nepodporovat krajinářsky rizikový plošný rozvoj individuální rekreace (typu rekreačních chat a 
jejich seskupení), regulovat plošný rozvoj a škálu zastoupených forem hromadné pobytové 
rekreace v ř.ú. (zařízení typu auto/karavan kempu situovat pouze do terénně a krajinářsky 
příhodné lokality u koupaliště) 

- územní plán svým řešením respektuje přirozené vymezení urbanizovaného prostoru všech 
zastoupených kompaktních sídel a dodržuje obvyklou intenzitu zástavby v sídlech 
s rozvolněným charakterem uspořádání zástavby. Nově navržená zástavba je vázána na již 
založené urbanizační osy nebo proluky mezi stávající zástavbou s cílem uchovat typické 
uspořádání konkrétního sídla, nevytvářet nové sídelní lokality a nefragmentovat tak volnou 
krajinu. 

- regulativy ÚP respektují též nutnost uchování charakteru tradiční orlickohorské architektury. 
V souladu s ním je v ÚP kladen důraz na minimalizaci terénních úprav a doprovodných staveb 
k hlavnímu objektu  

- byla promítnuta ochrana pohledově cenných lokalit a směrů 
- v řešeném území by neměly být nově připuštěny nebo rozšiřovány takové prvky a činnosti, 

které by ohrozily jeho hlavní devizu - přírodně a krajinářsky cenné zázemí obce a uchovaný 
tradiční ráz většiny urbanizovaného území. 

- zvláštní důraz je v územním plánu kladen na územní a prostorovou regulaci zastavitelných 
ploch, s cílem minimalizovat jejich případný negativní vliv na přírodní hodnoty, krajinný ráz a 
tradiční panorama obce. Důraz na regulaci prostorového uspořádání byl pak v celém řešeném 
území kladen zejména v případě vizuálně exponovaných okrajových lokalit. 

- respektování historicky utvářené struktury osídlení a vnitřní urbanistické struktury sídel v ř.ú. 
s prioritním využitím zastavěného území (zejména proluk); 

- minimalizace expanze ploch do volné (neurbanizované) krajiny a záboru zemědělského 
půdního fondu (především pak půd s BPEJ I. a II. třídy ochrany ZPF); 

- územním plánem jsou dále navrhovány k ochraně tyto hodnoty přírodního charakteru - místa 
výskytu zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů - dle databáze Správy CHKO; 

Dělení pozemku 1443/14 na plochu BV a ZS: 

Žádám o změnu dělení pozemku 1443/14 na plochy BV a ZS dle níže přiloženého obrázku - černá 
čára. Tuto změnu požaduji v souvislosti s plánovaným umístěním tradičních hospodářských 
staveb soužícím pro samozásobení (stodoly, seníky apod.).“ 

(Pozn. pořizovatele: připomínka obsahuje grafické zobrazení - výřez hlavního výkresu návrhu ÚP 
předmětné lokality) 
 

Vyhodnocení připomínky včetně odůvodnění: 

Připomínka bude v návrhu ÚP Říčky v Orlických horách částečně zohledněna. Zastavitelná plocha 
ZB20a bude z návrhu úpravou pro veřejné projednání vyjmuta (k návrhu zastavitelné plochy uplatnil 
nesouhlasné stanovisko orgán ochrany přírody - Správa CHKO Orlické hory). Předmětná plocha 
(pozemky podatele připomínky) je definovaná jako stabilizovaná plocha BV - bydlení v rodinných 
domech - venkovské a ZS - zeleň - soukromá a vyhrazená, v návrhu územního plánu je vymezena 
v souladu s požadavky na vymezování ploch, lokalita je definována plochami s rozdílným způsobem 
využití s ohledem na specifické podmínky a charakter území. Zastavěné území je vymezeno 
v souladu se stavebním zákonem. Umístění tradičních hospodářských staveb, popisovaných 
v připomínce, je v rámci plochy ZS umožněno, v souladu s podmínkami uvedenými v textové části 
územního plánu. 

 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
181 

 Připomínka č. 8:  Sylva Holubová, Na Kodymce 964/2, 160 00 Praha 6, Jan Táborský, Na 
Květnici 31, 140 00 Praha 4 a Jana Táborská, Na Okraji 44b, 162 00 
Praha 6    

Znění připomínky:  

„Věc: Námitky k návrhu územního plánu Říčky v Orlických horách a vyhodnocení jeho vlivů na URÚ 

Jako dotčení spoluvlastníci pozemků parc. č. 1241/2, 1240/1, st. 197. 

K návrhu výše uvedeného územního plánu podávám námitky k lokalitě Betlém: 
1. Nesouhlasíme s návrhem změnit funkční využití pozemků parc. č. 1143/16 a 1143/17, 

1130/34, 1130/36, 1130/37, 1130/38, 1241/6 na funkční využití bydlení venkovské. Návrh této 
změny je v rozporu se stavebním zákonem, když vymezuje nové zastavitelné plochy v situaci, 
kdy v řešeném území existují zastavitelné, ale nezastavěné plochy. 

2. Návrhu územního plánu vytýkáme, že neobsahuje vymezení pramenů a vodních zdrojů jako 
významných krajinných prvků, jakož i návrh jejich ochranných pásem. 

3. S ohledem na návrh funkčního využití DS do lokality Betlém na pozemcích parc. č. 1243/1, 
1241/2, 1241/7, 1241/4 žádáme změnu funkčního využití plochy původní historické cesty 
vedoucí po pozemku 2353/5 v těsném sousedství domu č.p. 144 na pozemku parc. č. 
197 přes jeho zahradu, na VB nebo na plochu ZS. 

4. Pokud jde o  navrhovanou změnu využití plochy pozemku parc. č. 1243/1, 1241/2, 1241/7, 
1241/4 na funkční využití DS (stávající faktická příjezdová cesta), namítáme, že navrhovaná 
změna vytyčuje funkční využití pro silnici v naddimenzované podobě. Z pohledu ochrany 
hodnot v krajině by měla příjezdová komunikace zůstat úzká a pouze pro provoz stávajících 
rezidentů. Navrhuji uvažovanou plochu vytyčit užší. 

Ze skutečnosti, že jsme dotčenými vlastníky, vyplývá, že navrhované změny, kterých se týkají 
naše shora uvedené námitky, se bezprostředně dotýkají našich nemovitostí zapsaných na LV 153 
pro k.ú. Říčky v Orlických horách. Případné přijetí územního plánu, jehož součástí by byly otázky, 
proti nimž směřují naše námitky, by zhoršilo kvalitu našeho bydlení a mělo negativní dopad na 
krajinu v dané lokalitě. 

Příloha Výpis z katastru nemovitostí LV č. 153 pro k.ú. Říčky v Orl. hor.“ 

(Pozn. pořizovatele: připomínka obsahuje 2 přílohy - výpisy z katastru nemovitostí s uvedením 
vlastnictví podatelů) 
 

Vyhodnocení připomínky včetně odůvodnění: 

ad 1) První část připomínky nebude zohledněna. Jedná se o nový územní plán, nejedná se o změnu 
územního plánu. Návrh zastavitelných ploch byl v návrhu ÚP vymezen zpracovatelem s vysoce 
odbornou kvalifikací a na základě podrobných znalostí území, v souladu s právními předpisy. 
Zastavitelné plochy byly posouzeny dotčenými orgány a upraveny dle předchozích projednání. Návrh 
je jednoznačně v souladu se stavebním zákonem. Pro doplnění uvádíme, že pozemky, uvedené 
v připomínce, již byly pro stejnou funkci navrženy ve Změně č. 1 stávajícího ÚPSÚ. 

ad 2) Byly prověřeny dostupné údaje o existenci pramenů a vodních zdrojů a tam, kde byly poskytnuty 
další podklady pro vymezení studánek, došlo k dodatečnému zákresu do koordinačního výkresu. 

ad 3) Pozemek parc. č. 2353/5 je definován v katastru nemovitostí jako ostatní plocha - ostatní 
komunikace a je v majetku státu. Jedná se o pozemek, který byl historicky určen ke zpřístupnění 
pozemků, má zajistit funkci prostupnosti území a je definován v souladu s §3 odst.5) vyhlášky č. 
501/2006 Sb. o obecných požadavcích na využívání území a v souladu se stavebním zákonem. 
V současnosti (před schválením komplexních pozemkových úprav) je tento pozemek jedinou v KN 
podloženou možností obsluhy přilehlých pozemků a objektů, přestože ne ve všech úsecích je totožná 
s reálně užívanou cestou. Tato část připomínky nebude v návrhu ÚP zohledněna. 

ad 4) Tato část připomínky nebude v návrhu ÚP zohledněna. Způsob vymezení plochy DS 
odpovídá nejmenším možným parametrům z hlediska dobré zobrazitelnosti navržené komunikace v  
v daném měřítku zpracování grafické části ÚP. Jedná se o vymezení koridoru pro budoucí 
komunikaci, nikoliv o její přesné umístění. Její technické parametry a konkrétní trasa je věcí 
navazujících řízení. 

 

 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
182 

Připomínky uplatněné při veřejném projednání - řízení o ÚP dle §52 odst. 3 SZ: 

Nejpozději do 7 dnů, tj. do 12.4.2017, ode dne konání veřejného jednání návrhu ÚP Říčky v Orlických 
horách, které se uskutečnilo 5.4.2017, mohl každý uplatnit své připomínky. V zákonné lhůtě byly 
uplatněny 2 připomínky (podání). 
 

Připomínka č. 1:  Spolek přátel Betléma z.s., Ing. Pavel Samek, člen výboru, Vrbová 655,  562 01 
Ústí nad Orlicí 

 

Znění připomínky:  

Připomínky č. 2 k návrhu územního plánu Říčky v Orlických horách a vyhodnocení jeho vlivů na URÚ 

K návrhu výše uvedeného územního plánu máme z hlediska ochrany přírody, krajinného a 
urbanistického rázu lokality Betlém bych ještě rád doplnil následující: 

Jako Spolek přátel Betléma velice vítáme to, že nový ÚP neuvažuje s dalším zastavováním této 
lokality! 

Jedná se o výjimečnou lokalitu jak z hlediska pohledového, urbanistického, ale i přírodního 
ekosystému s výskytem jedinečných přírodních i živočišných druhů. 

Cílem činnosti našeho spolku je sdružování občanů a osob za účelem ochrany přírody a krajiny v k.ú. 
Říčky v Orlických horách zejména v místní lokalitě BETLÉM. 

Spolek zajišťuje zájmy občanů v lokalitě k.ú. Říčky v Orlických horách a uskutečňuje tuto činnost za 
přímé účasti občanů prostřednictvím spolku. 

Zájmy občanů je zde myšleno i to, aby jejich současné nemovitosti nebyly znehodnocovány další 
výstavbou rádoby chalup (ve skutečnosti penzionů a dvojdomů), která by takovéto znehodnocení 
jednoznačně přinesla. 
 

Vyhodnocení připomínky:   

Připomínka byla vzata na vědomí. Lokalita Betlém je beze sporu výjimečnou hodnotou a cennou 
lokalitou z hlediska urbanistického i z hlediska jedinečného přírodního prostředí. Návrh územního plánu 
tuto lokalitu v co největší možné míře respektuje a chrání. 
 
 

Připomínka č. 2: Městský úřad Rokytnice v Orl. horách, nám. J. Šimka 3, 517 61 Rokytnice v Orl. 
horách - stavební úřad 

 

Znění připomínky:  

Stanovisko a připomínky k návrhu územního plánu Obce Říčky v Orl. horách 

K návrhu územního plánu máme následující připomínky: 
1) Zvážit opodstatněnost návrhu ekofarmy ZV1 na pozemku p.č. 1628/1 do tohoto prostoru. Prostor 

pro ekofarmu (zemědělskou usedlost) byl již v přecházejícím ÚP a nebyl využit. 
2) Zvážit opodstatněnost návrhu ZB 23 na pozemku p.č. stav. 131 dosud využívaný jako parkovací 

plochy pro přilehlý pro ubytovací objekt č.p. 101 a využívané rovněž jako parkovací plocha 
v zimním období při neprůjezdnosti komunikace na hřebeny vlastníky objektů v oblasti Almy. 
Případně řešit návrhem náhradní parkovací plochy v tomto prostoru. 

3) Stávající využívané parkoviště u rekreačního objektu bývalé karosy č.p. 119 zahrnout do 
dopravních infrastruktury DS1 šedá barva. 

4) Zvážit opodstatněnost návrhu ZB 25 na pozemku p.č. 1928/1, ZB 28 na pozemku p.č. 1979 a ZB 
29 na pozemku p.č. 781. 

5) Zvážit opodstatněnost návrhu ZB 11 na pozemku p.č. 532, ZB 13 na pozemku p.č. 889/1, ZB 14 
na pozemku p.č. 901/2 a 901/4 vzhledem k nutnosti nového komunikačního napojení, ZB 13 na 
pozemku p.č. 1241/6. 

6) Vzhledem k návrhu ZB 8 dodržet ochranné pásmo veřejného vodního zdroje. 

 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
183 

Vyhodnocení připomínky:   

Vzhledem k tomu, že se nejedná o dotčený orgán, kvalifikoval pořizovatel podání jako připomínku 
k návrhu územního plánu (nejedná se o stanovisko). 

Vymezení všech zastavitelných ploch, uvedených v připomínce, bylo posouzeno z hlediska vlivů na 
životní prostředí (odsouhlaseno odborným zpracovatelem tzv. SEA hodnocení - viz příloha 
„Vyhodnocení vlivů návrhu územního plánu Říčky v Orlických horách na udržitelný rozvoj území“) a 
odsouhlaseno všemi dotčenými orgány. Lze tedy konstatovat, že návrhem územního plánu vymezené 
plochy nemohou poškodit přírodní území předmětné horské lokality a jsou z hlediska rozvoje obce 
opodstatněné.  

Pro doplnění uvádíme, že k návrhu vyhodnocení připomínky bylo uplatněno souhlasné stanovisko 
orgánu ochrany přírody a krajiny (Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, oddělení Správa CHKO 
Orlické hory č.j. 02377/VC/17 ze dne 22.5.2017), ve kterém je uvedeno následující: „K připomínce č. 2 
Městského úřadu Rokytnice v Orl. horách uvádíme, že v návrhu ÚP navržený rozsah nových 
rozvojových ploch je kompromisním řešením mezi požadavky občanů, zájmy obce a zájmy 
jednotlivých dotčených orgánů, který vzešel z opakovaných dlouhodobých jednání. Pro minimalizaci 
negativního zásahu do přírodního prostředí a pro zajištění, aby byl vliv na kulturně historické 
charakteristiky krajinného rázu únosný a nedošlo k výrazné změně obrazu v obce v krajině stanovila 
Agentura ve spolupráci s obcí a zpracovatelem individuální podmínky využití jednotlivých ploch 
odvíjející se od jejich rozlohy tj. koeficient zastavění, podlažnost a počty objektů. Dále byly dohodnuty 
základní podmínky prostorového uspořádání a ochranu krajinného rázu pro jednotlivé funkční plochy. 
Jednotlivé záměry bude dále Agentura posuzovat v navazujících řízeních podle dalších podrobnějších 
podmínek ochrany blíže specifikovaných v odborných oborových dokumentech.“ 

Pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem prověřil a posoudil potřebu předmětných změn v 
území, ověřil dostupné údaje, zjistil a posoudil stav území a po prověření všech souvisejících 
skutečností, které jsou uvedeny výše a s ohledem na potenciál rozvoje území, je navrženo připomínku 
nezohlednit v návrhu ÚP Říčky v Orlických horách. 

 

 

n) VÝSLEDEK PŘEZKOUMÁNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU PODLE § 53 odst. 4, 
písm. a) až d) 

 
Zákon č. 183/2006 Sb., § 53 odst. 5, písm. a) až d) 

 
Pořizovatel přezkoumal soulad návrhu územního plánu Říčky v Orlických horách ve smyslu § 53 odst. 
4 stavebního zákona a ověřil, že návrh územního plánu Říčky v Orlických horách není v rozporu 
s platnou politikou územního rozvoje ČR, s územně plánovací dokumentací vydanou krajem (tj. s 
platnými Zásadami územního rozvoje Královéhradeckého kraje), s cíli a úkoly územního plánování 
(zejména s požadavky na ochranu architektonických a urbanistických hodnot v území a požadavky na 
ochranu nezastavěného území), se stavebním zákonem a jeho prováděcími předpisy, s požadavky 
zvláštních právních předpisů a se stanovisky dotčených orgánů a se stanoviskem krajského úřadu.  
Územní plán vytváří předpoklady pro udržitelný rozvoj území a přispívá k příznivému životnímu 
prostředí, hospodářskému rozvoji a soudržnosti společenství obyvatel území. Územní plán Říčky 
v Orlických horách plní úkoly a cíle územního plánování stanovené v § 18 a 19 stavebního zákona a 
není s nimi v rozporu. Při pořizování územního plánu bylo postupováno dle příslušných ustanovení 
stavebního zákona a jeho prováděcích vyhlášek, rovněž tak i dle správního řádu. Obsahová struktura 
odpovídá požadavkům na obsah územního plánu tak, jak jsou stanoveny stavebním zákonem a 
prováděcí vyhláškou. ÚP Říčky v Orlických horách je zpracován v souladu s požadavky zvláštních 
právních předpisů a se stanovisky příslušných dotčených orgánů, v jejichž působnosti je ochrana 
zájmů z těchto předpisů vyplývajících.  Konstatování tohoto souladu je dokladováno ve spisu č. OVŽP 
323/2011 "Územní plán Říčky v Orlických horách" (spisový znak 326.1 - A10) vedeném Městským 
úřadem Rychnov nad Kněžnou, odbor výstavby a životního prostředí - úřad územního plánování 
(pořizovatelem) a je podrobně popsáno v části odůvodnění územního plánu Říčky v Orlických horách. 

 
 
 



   Územní plán Říčky v Orlických horách 

 

 

REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
184 

POUČENÍ: 

Proti Územnímu plánu Říčky v Orlických horách, vydanému formou opatření obecné povahy, nelze 
podat opravný prostředek (§ 173 odst. 2 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 
předpisů). 

 

ULOŽENÍ DOKUMENTACE: 

Územní plán Říčky v Orlických horách, opatřený záznamem o účinnosti, se ukládá v souladu 
s ustanovením § 165 stavebního zákona u Obce Říčky v Orlických horách (Obecní úřad), na 
Městském úřadu Rychnov nad Kněžnou, odbor výstavby a životního prostředí - oddělení silniční úřad 
a úřad územního plánování (pořizovatel), na Městském úřadu Rokytnice v Orlických horách, odbor 
výstavby a životního prostředí (stavební úřad) a na Krajském úřadu Královéhradeckého kraje, odbor 
územního plánování a stavebního řádu. 

 

ÚČINNOST: 
 

Toto opatření obecné povahy nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni vyvěšení veřejné vyhlášky     
/§ 173 odst. 1) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění/. 

 
V Říčkách v Orlických horách dne 8. 6. 2017 

 
 
 
 
 
 
 
……………………………      …………………………. 
       starosta obce          místostarosta obce 
 

otisk razítko 
 
 

 
Tato písemnost musí být vyvěšena po dobu 15 dnů na úřední desce, a to včetně jejího 
zveřejnění způsobem, umožňujícím dálkový přístup. 
 
Vyvěšeno dne: .........................................  Sejmuto dne: ......................................... 
 
Písemnost byla dne ……………..…. zveřejněna způsobem umožňujícím dálkový přístup 
 
Razítko a podpis osoby, která potvrzuje vyvěšení/sejmutí z úřední desky a zveřejnění zákonným 
způsobem.  

 

Toto opatření obecné povahy nabylo účinnosti dne ……………………... 
 


